




rv 

k CATALOGUS 

BIBLIOTHEEK, 
NAGELATÏN DOOR N 

fcc 

Mr. J. M. DE KEMPENAER, 
Advokaat te Arnhem , 

Oiid-JIiuister van Binneulandsohe Zaken, 

Ridder Grootkruis der Orde van de» Nederlandschen Leeuw, 

WAARVAN DE VERKOOPIXG ZAL PLAATS HEBBEN OP 

Maandag 21 April 1873 en volgende dagen 

des avonds ten zes ure , 

DOOH EN TEN HUIZE VAN 

P .  G O U D A  Q Ü I N Ï ,  

Firma; Is. AN. NIJHOFF EN ZOON , 
Boekhandelaar te Arnhem. 

TE ZIEN: Vrijdag en Zaturdag, den 18 en 19 April, 
van 10 tot 3 uur. 
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Deze Catalogus is voor 25 Cis. verkrijgbaar. 

Zie den inhoud op de laatste bladzijde van den Catalogus. 



VOORWAARDEN DER VERKOOPING. 

Alles wordt voetstoots verkocht, zooals het te zieu geweest is, voor contant geld, met 

10 centen verhooging op den gulden, binnen den tijd van veertien dagen na de verkooping 

te betalen in handen van den Deurwaarder A. J. EUTGERS, te Arnhem, terwijl de verkooper 

tiet regt heeft aanstonds na den koop betaling te vorderen. 

Het zal den verkooper vrij staan de nommers tc splitsen of met andere gecombineerd te 

verkoopen. Ook kan hij ze des verkiezende eerst afzonderlijk en daarna gezamenlijk veilen. 

De Boekhandelaar p. GOUDA QUINT. Firma is. AN. NIJHOFF EN ZOON, belast zich gratis 

met de waarneming van commissiën cn verzoekt daartoe duidelijke opgave van het nummer 

en den prijs der verlangde werken, alsmede waar, ter plaatse der verkooping, over de gelden 

kan beschikt worden. 

OIFLUXE] ZDZBlFi. 

Aanvang des avonds ten ZES ure precies. 

Maandag 21 April 1873. 

Bladz. 1— 19. No. 1— 335. Regtsgeleerdheid (Rom. en Oud-Holl. Eegt en Nieuwe 
Nederl. Wetgeving). 

Dingsdag 22 April. 

Bladz. 19— 39. No. 336— 743. Buitenlandsch Staatsregt, Burgerlijk en Strafregt, Han-
dels- en Zeeregt, Natuur- en Volkenregt, Staat- en 
Staathuishoudkunde. 

Woensdag 23 April. 

Bladz. 41— 45. No. 774— 868. Algemeene Geschiedenis, Aardrijks-, Land- en Volken­
kunde, Oude en Nieuwe Geschiedenis. 

55— 69. " 1045—1335. Geschiedenis der verschillende Landen vaa Europa en der 
overige Werelddeelen. — Indische Geschiedenis en Regt. 

Donderdag 24 April. 

Bladz. 69— 94. No. 1336—1752. Nederl. Geschiedenis, Kronijkcn en Oudheden, en Tijd­
vakken der Nederl. Geschiedenis tot 1747. 

Vervolg op de derde bladzijde van den Omslag. 
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RRGTSGELEERDUE1D. 

ALGEMEEKE WERKEN. 

1, Bentham, Jurisconsulte Anglais, ODuvres. Brux. 1829. 3 vol. 6 part. 

1 raités de legislation civile et penale; ïactique dei* assemblees legislatives; 
Théorie des peiues et des recompenses; Traite' des preuves judieiaires; etc. 

2 Byukershoek, opera; Qaaestt. juris publici et privati; Observatt. juris Rom.; 
Opuscula; Opera minora. 1,. B. 1719—44. 6 vol. 1. g. 4to. bis. 

3 Bynkershoek , Opera omnia. L. B. 1767. 3 torn. 1 vol. 1. p. c. fol. 

4 ( lljacius, Opera omnia tam priora quam posteriora. Cum appendice et indice. 
Disp. a Fabroto. Editio novissima (cum inultis additam.) stud. Kanii. Neap. 1732 27. 
11 vol. fol. En reliure vélin uniforme, parfaitemeni conservée. 

Edition estimée des oeuvres de ce grand jurisconsulte. 

5 Cujacius, Opera quae ile jure fecit etc. Frf. 1623. 1. p. c. fol. 

C. Doiiellns, H. Opera omnia. Cum notis O. HiUegeri. Florent. i S40—47. 12 vol. 

Wezc uitgave van dit gezochte werk is volkomen gelijkluidend met de folio uit­
gave van Napels. 

Doneau a cte un savant jurisconsulte, contemporain et antagoniste de Cujaa. 

7 Dupin , notions sur la justice, Ie droit et les lois. Brux. 1837 ; Lerminier, phi­
losophic du droit. 1832. d. e. v.; Td. de rinfluence de la philosophic du 18e 
siècle sur la legislation etc. du 19e. 1834; Montesquieu, de Tesprit des lois. 
i.ondr. 1787. 4 vol. 32mo ; ld. oeuvres posthmnes. 1798. d. e. v. 

8 de Fontaine de Kesbecq, répertoire des ouvrages de legislation etc. 1789—1858. 

9 Scip. Gentilis, opera omnia (jurid.) Neap 1763—69. 8 vol. s. 1. g. 4to. 
O root papier. 

10 Gesterding, alte und neue Irrthümer der Kechtsgel. 1818; Zachario, geriehtl. 
Beredsamkeit. 1810 ; v. Saviguy , vom Beruf unster Zcit für Gesetzgebung und 
Rechtswissensch. 1828: Zeitschrift für geschichtl. Rechtswissensch. vou Saviguy, 
n. A. 1815—28. Bd. 1—6. 

11 Gothe , juristische Abhandlung übcr die Flöhe. Berl. 1839. 

12 M . C. v. Hall. regtsgel. verhand, en gemengde schriften betrekk. de geschied, 
der vaderl. regtsgelecrdheid ; M. des Am. v. d. Hoeven en A. de Vries , regtsgel. 
opstellen ; Pölitz, uitgezochte verhand. ; v. Slingelandt, Kemper en Tollius , 
staatk. geschriften; Vaderl. remarques op de geschriften en Siegenbeek, lofrede 
op Slingelandt; enz. 19 dln. 

13 .Taarboeken van het Franschc regt, door Kemper. Amst. 1813. h. e. b. ; Gratama. 
regtsgel. magazijn. Gron. 1809. h. e. b.; Thémis on biblioth. du jurisconsulte, 
par Holtius , Warnkönig, Pellat, etc. Vol. II; Verhand, eu redevoer, van Cras, 
uitgegeven door Kemper; van Kemper, door de Bosch Kemper; enz. 9 dln. 

14 Kemper, verhandelingen, redevoeringen eu staatkundige geschriften. Verzam. door 
de Bosch Kemper. Amst. 1835. 3 dln. 

15 J. 1). Meijer, geschriften. 1796—1853 
zoo volledig voorkomende verzameling. 

nispntatio de Th. Payne doctr. etc. ; Bedenk, over poorterijen; Over de her­
ziening der stedelijke keuren door de regt. magt; De l'appréciation morale 
dune action: Essai sur le principe fondam. de l'iutérêt: Principes sur les 
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VOORWAARDEN DER VERKOOPING. 

Alles wordt voetstoots verkocht, zooals het te zien geweest is, voor contant geld, met 

10 centen verhooging op den gulden, binnen den tijd van veertien dagen na de vcrkooping 

te betalen in handën van den Deurwaarder A. J. RUTQERS, te Arvhem, terwijl de verkooper 

het regt heeft aanstonds na den koop betaling te vorderen. 

Het zal den verkooper vrij staan de nommers te splitsen of met andere gecombineerd te 

verkoopen. Ook kan hij ze des verkiezende eerst afzonderlijk en daarna gezamenlijk veilen. 

De Boekhandelaar p. GOUDA QUINT. Firma is. AN. NIJHOFP EN ZOON, belast zich gratis 

met de waarneming van commissiën en verzoekt daartoe duidelijke opgave van het nummer 

en den prijs der verlangde werken, alsmede waar, ter plaatse der verkooping, over de.gelden 
kan beschikt worden. 

OR-IDE] XDE33R. 

Aanvang des avonds ten ZES ure precies. 

Maandag 21 April 1873. 

Bladz. I— 19. No. 1— 335. Kegtsgeleerdheid (Rom. en Ond-Holl. Regt en Nieuwe 
Nederl. Wetgeving). 

Bingsdag 22 April. 

Bladz. 19— 39. No. 336— 743. Buitenlandsch Staatsïegt, Burgerlijk enStrafregt, Han­
dcis- en Zeeregt, Natuur- en Volkenregt, Staat- en 
Staathuishondkunde. 

Woensdag 23 April. 

Bladz. 41—.45. No. 774— 868. Algemeene Geschiedenis, Aardrijks-, Laud- en Volken-
kuude, Oude en Nieuwe Geschiedenis. 

55— 69. » 1045—1335. Geschiedenis der verschillende Landen van Europa en der 
overige 'Werelddeelen. — Indische Geschiedenis en Regt. 

Donderdag 24 April. 

Bladz. 69! 94. No. 1336—1752. Nederl. Geschiedenis, Kronijken en Oudheden, en Tijd­
vakken der Nederl. Geschiedenis tot 1747. 

Vervolg op de derde bladzijde van den Omslag. 
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REGTSGELEERDHEID. 

ALGEMEENE WERKEN. 

1 Bentham, Jurisconsulte Anglais, oeuvres. Brux. 1829. 3 vol. 6 part. 

Traités de legislation eivilc et pénale; ïactique der assemblées législatiTei; 
Théorie des peines et des récompenses; Traité des preuves judiciaires ; etc, 

2 Bynkershoek, opera: Qaaestt. juris publici et privati; Observatt. juris Hora.; 
Opuscula; Opera minora. L. B. 1719—44. 6 vol. 1. g. 4to. — bis. 

:i Bynkershoek , Opera omnia. L. B. 1767. 2 torn. 1 vol. 1. p. c. fol. 

4 Cujacins, Opera omnia tam priora quam posteriora. Cum appeudice et indice. 
Uisp. a Fabroto. Editio novissima (cum multis additam.) stud. Ranii. Neap. 1722—27. 
11 vol. fol. En reliure vélin uniforme, parfaitemeut conservée. 

Edition estimée des oeuvres de ce grand jurisconsulte. 

5 Cujacius, Opera quae de jure fecit etc. Frf. 1623. !. p. c. fol. 

6 Donellns , H. Opera omnia. Cum notis O. Hillegeri. Florcnt. 1840—47. 12 vol. 

Beze uitgave van dit gezochte werk is volkomen gelijkluidend met de folio uit­
gave van Napels. 

Boneau a cté un savant jurisconsulte, contemporain et antagoniste de Cujas. 

7 Dupin, notions sur la justice, le droit et les lois. Brux. 1827; Tjerminier , phi­
losophic du droit. 1832. d. e. v.; ld. de l'influence de la philosophic du 18e 
siècle sur la legislation etc. du 19e. 1834; Montesquieu, de l'esprit des lois. 
Londr. 1787. 4 vol. 32mo ; ld. oeuvres posthumes. 1798. d. e. v. 

8 de Fontaine de Resbecq , répertoire des ouvrages de législation etc. 1789—1858. 

9 Scip. Gentilis, opera omnia fjnrid,) Neap 1763—69. 8 vol. s. 1. g. 4to. 
Groot papier. 

10 Gesterding, alte und neue Irrthümer der Kechtsgel. 1818; Zachariii, gerichtl. 
Beredsamkeit. 1810; v. Savigny , vom Beruf unsrer Zeit fiir Gesetzgebung und 
Rechtswissensch. 1828; Zeitschrift für geschichtl. Rechtswissensch. von Savigny, 
u. A. 1815—28. Bd. 1—6. 

11 Göthe, juristische Abhandlung über die Flöhe. Berl. 1839. 

12 M. C. v. Hall, regtsgel. verhand, en gemengde schriften betx'ekk. de geschied, 
der vaderl. regtsgeleerdheid ; M. des Am. v. d. Hoeven en A. de Vries , regtsgel. 
opstellen; Pölitz, uitgezochte verhand. ; v. Slingelandt, Kemper en Tollius, 
staatk. geschriften ; Vaderl. remarques op de geschriften en Siegenbeek, lofrede 
op Slingelandt; enz. 19 dln. 

13 Jaarboeken van het Fr arische regt, door Kemper. Amst. 1812. h. e. b.; Gratama, 
regtsgel. magazijn. Gron. 1809. h. e. b. ; Thémis ou biblioth. du jurisconsulte, 
par Holtius , Wamkönig, Pellat, etc. Vol. II; Verhand, en redevoer, van Cras, 
uitgegeven door Kemper; van Kemper, door de Bosch Kemper; enz. 9 dln. 

14 Kemper, verliaudelingen , redevoeringen en staatkundige geschriften. Verzam. door 
de Bosch Kemper. Amst. 1835. 3 dln. 

15 .1. I). Meijer, geschriften. 1796—1853. 16 Sts. 8vo en Ho. Belangrijke, zelden 
soo volledig voorkomende verzameling. 

Bisputatio de Th. Payne doctr. etc. ; Bedenk, over poorterijen; Over de her­
ziening der stedelijke keuren door de regt. magt; De 1'appréciation morale 
d'nne action; Essai sur le principe fondam. de l'intérêt; Principes sur les 
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2 Algemeene Werken. — Dissertatien. 

questions transitoires; De la nécessité d'une Haute-cour provisoire; Briefvns-
seling over de aanstaande Nederl. wetgeving; De la codification ; Consul-
tatien ; De leerstellingen omtrent de regt. magt; Verhand in geleerde genootsch. ; 
de Greve, de J. D. Meyeri meritis etc.; v. Hall, J. D. M. als regtsgel. herinnerd. 

16 J. D. Meijer, esprit, origine et progrès des institutions judiciaires des principaux 
pays de TEiirope. 2e Edit. Paris. 1829. 5 vol. d. e. v. 

17 Montesquieu, de aart der wetten. Amst. 1771. 4 dln. 2 h. 1. b.; ld. de geest 
der wetten. Met register, door v. Nooten. 4 dln.; Justi, id. 1773. h. 1. b. 

18 Noodt, opera omnia. Edit, novissipa , castigatior. L. B. 1767. 2 torn. 1 vol. 1, 
p. c. fol. Goed geconserveerd. — bis. L. B. 1724. 2 vol. 1. p. c. 

19 v. Raumer, geschichtl. Entwickl. d. Begriffe von Recht, Staat u. Politik. 1832. 

20 Regtsgel. mengelwerk, door Tydeman. Gron. 1811; Regtsgel. magazijn, van Gra-
tama. 1809. 3 stn.; ld. door Hamelsveld. 1826. 2 stn.; Jaarb. v. h. Fransche 
regt, door Kemper. 1813, Dl. I, II. 1; Themis ou biblioth. du juriscousulte. 
Brux. 1824—30. 

21 Tydeman, verhand, over de wetensch. beoefening van het regt in Nederland, na 
het uitvaardigen van nieuwe wetboeken in de taal des Lands. 1819. 

22 Timon, livre des orateurs. Paris. 1842. demi en veau. gr. in-8vo. Orné de 27 
heaux portr. sur ader. Bel exem.pl. 

Timon est le pseudonyme de Cormenin. 

23 Delamalle, essai d'institutions oratoires a l'usage de ceux qui se destinent au bar-
reau. 2e Edit, revue. Paris. 1822. 2 vol. br. n. r. 

24 Revue Critiqne de legislation et de jurisprudence, par Troplong, Wolowski, P. 
Pont, etc. 1851—66. Paris. 1851—66. 29 vol. dout 7 demi sn toile. Série 
complete et lien conservée. 

25 Jahrbiicher der gesammten Deutschen juristischen Literatur. Herausgeg. von Schunck. 
Erl. 1826—35. Bd. I—XXVI. In Heften. 

26 Kritische Zeitschrift für Rechtswissenschaft und Gesetzgebung des Auslandes. Her­
ausgeg. von Mittermaier, Zacharia, Mohl und Warnkönig. Heidelb. 1829—52. 
Bd. I—XXV. I. Fe hit Bd. XVI Heft 3 und Titel mit Inhalt zu Bd. XX, 

27 Zeitschrift für geschichtliche Rechtwissenschaft. Herausgeg. von v. Savigny, Eich-
horn, Rudorff, u. A. Berl. 1830—48. Bd. VII—XV. 1. In Heften. 

28 Zeitschrift für Rechtsgesch. Herausg. von Rudorff u. And. Weim. 1867—68. 
Bd. VI, VII. 

29 Eene groote en belangrijke verzameling dissertatien in de Latijnsche taal, voorna­
melijk uit de vorige en het begin dezer eeuw, alle in 4to formaat, en aan de 
Nederl. hoogescholen verdedigd, betreffende zeer vele en verschillende onderwerpen 
van regtsgeleerdheid en staatkunde, burgerlijk en strafregt, handels- en zeeregt, 
enz. enz. Ruim 150 sts. 

30 Eene dergelijke verzameling, in 8vo formaat en uit deze eeuw. Ruim 400 sts. 

31 Regtsgeleerde dissertatien in de Latijnsche taal. 45 Sts. 

32 Regtsgeleerde dissertatien in de Hollandsche taal 17 Sts. 

Havelaar, politieke arrestatie; Lagemans, ministeriële verantwoordelijkheid; v-
Nispen tot Pannerden, het regt van vereeniging; Sickesz, de schutterijen; 
de Meijïer, geschied, v. h. Nederl. patentrecht; Wolterbeek, de postwet; v. 
Lamsweerde, de wet op de echtscheiding; enz. 

33 Eene groote verzameling regtsgeleerde stellingen, in de laatste jaren aan de Hooge-
school te Leiden verdedigd. 48 Sts. 

34 Eene verzameling meest Latijnsche oratiën enz. over verschillende, voornamelijk 
regtsgeleerde en staatkundige onderwerpen, waarbij van Kemper, Kluit, Noodt, 
den Tex, H. AV. Tydeman, Voorda, Voorduin, de Wal, enz. 41 Sts. 4to 

35 Eene groote verzameling dictaten. Te zamen 41 dln. in half led of cart, bdn* 
4to. Alle duidelijk geschreven en uitmuntend geconserveerd. 

a. Bondam, in jus publicum Foederati Belgii, 2 vol. 
b, Hagemau, in partem II Codicis Napol. 1 vol. 



Dictaten. — Romeinsch Regt. 3 

c. v. d. Keessel, ad Institutt. sec. Böckelmannmn, 4 vol. 
d. de jure Cambiali sec. H. Grotii Inleiding, 1 Tol. 

a. Kemper, ad H. Grotii: üe jure belli ac pacis, 1 vol. 
ƒ. de jure naturae, 1 vol. 

tj. in Codiccm poeualem Gallicum, 1 vol. 
h. Kluit, ad primam liueam coll. diplom.-liist.-polit. Koed. Belg. 4 vol. 
i . ad .historian! foederum Belgii Foederati, 3] vol. 
k. Lulofs, in Pufendorfii: De ofifleio hominis et civis, 1 vol. 
I. Pestel, ad fundamenta jutisprud. uaturalis, 1 vol. 
m. Smalleuburg, in Institutt. Justiuiani, 4 vol. 
n. ad Pandectas, 4 vol. 
Om in Codicem Napoleouticum, 2 vol. 

- over den Code de procédure civile, 1 vol. 
q. Trotz , ad Institutt. I vol. 
»•. Voorda, ad Institutt. Justiuiani sec. van Aluydeu , 2 vol. 
,t. Weiss, ad H. Grotii; De jure belli ac pacis , 1 vol. 
/. ? ad H. Grotii: De jure belli ac pa^is, 2 vol. 
u. ? in differentias juris Rom. et Belg. (jus hodiernum). 4 vol. 
v. ? ad jus Canonicum, 1 vol. 

ROMK1NSCH KEGT. 

36 Corpus juris civilis. Cum uotis Gothofredi. Paris. 1628. 2 vol. 1. p. e. fol. 

37 Corpus juris civilis. Cum uotis Gothofredi. £did. Autonius. Lugd. 1662. 1. g. 4to. 

08 Corpus juris civilis. Editio nova prioribus correctior. Amst. Blaeu et Elzevir. 
1664. 2 torn. 1 vol. hrn. bd. Besie uitgave. 

39 Corpus juris civilis. Amst. Vid. Elsevir. 1681. ïn verguld led. bd. verguld 
op snéde. 

40 Corpus juris civilis. Amst. 1700 1. g. 

41 Corpus juris civilis Amst. 1700. In 5 din. h. 1. b. in 4/o doorschoten, met 
enkele M. S. aanteekeningen. 

42 Corpus juris civilis. Edid. Fratres Kriegelii. Lips. 1848. 3 vol. s. 1. g. 

43 Biener, Geschichte der Novellen Justinian's. Berl. 1824. 

44 Brissonius, de verborum quae ad jus civile pertinent siguilicatioue. Cura Heineccii 
et Böhmeri. Hal. 1743. 2 torn. 1 vol. 1. p. c. fol. 

45 Brunnemau, comment, in codicem Justin. Lips. 1699. 1. p. c. fol. 

46 Brunnemau, in pandectas Cura Strykii. Edit. 5a. Witteb. 1701. 1. p. c. fol 

47 Cosmau, v d. Kemp et Walraveu Engelen, de jure XII tabularuni Rom. 
1822—29. 3 pts. 

48 Phil. Deeius, de regulis juris. Cura additionibus Cuchalon. Lugd. 1563. Een gedeelte 
van den titel afgescheurd-, Muxellanus, in regulas juris commentt Cum addi­
tionibus Boerii. Stud. Molinaei. Ibid. 1556. In 1 vol. 1. g. Goed geconserveerd. 

iiï Digestorum seu paudectarum juris civilis libri L, ex fide autiquissimorura codicum, 
tum pandectarum Florentinarum uotis, quo ad ejus fieri potuit, diügentissime 
restituti Greg. Haloander (alias J. C. Hoifraan). Noremb. 1529. 3 vol. 1. g. 4to. 
Schijn es Exempl. 

50 Engelen, selecta de Deceraviris eorumque legibus. Gron. 1826. 

51 Hustathius, de varia temporura in jure civili obsenatione. Gr. et Lat. Op. et 
stud. Schardii. Basil. 1561; Ferrettus, de mora. Lugd. 1551; Alciatus, parcrgon 
juris libri duo ultimi. Lugd. 1554; Eguiuarius, de in litem jurando comment. 
Aurel. 1559. In 1 vol. 1. g. l2mo. Gut gehalten. 

52 Fabel', ratioualia in pandectas. Edit. nor. expurg. Lugd. 1659. 5 tom. 4 vol. 
1. p. c. fol. Beste uitgave. Goed geconserveerd. 

53 Gebauer, narratio de H. Brenkmanuo, de Mss. Brenkmannianis, de suis in 
corpore juris civilis conatibus et laboribus, etc. Gott. 1764. 1. p. c. 4to. (wnt 
fac-sim. 

54 Gibbon, gescbied. v. li. Rom. regt, door Warnköuig. Gorineh. 18"?3; Bachius, 



4 Romeins ch Regt. 

Mst. jurisprnd. Kom. 1806; Brunquellns, hist, juris Rom.-Germ. 1738. I. p. c.; 
Heineccius, hist, juris civ. Rom. ac Germ. 1740. 1. p. c.; Id. antiqnitt. Rom. 1745. 
I. p. c.; Opuscula varia de Latinitate juris consult, vet. Edid. Dukerus. L. B. 
1711. 1. p. c. 6 vol. 

55 G. Grotius, vitae jurisconsultorum quoram in pandectis extant nomina. L. B. 
1690. 1. p. c. 4to. Met portr. door Barij. 

56 Hul)er, praelectt. juris civilis sec. institutt. et digesta .Tustiniani. Rec. le Plat. 
Lovan. 1766. 3 vol. s. 1. g. 4to. Beste uitgave. Zeldzaam. 

57 Huber, praelectt. juris civilis see. institutt. et digesta Justiniani. Acc. Thomasii 
additiones et Menclcenii remissiones ad jus Saxon. Lips. 1735. 3 vol. s. 1. g. 4to. 

68 Huber, opera. Fran, et Amst. 1694—1724. 8 vol. 1. p. e, 4to 

Praelectt. juris civilis; Digressiones Justinianeae; Institutioues historiac civilis; 
Eunomia Romana s. ccnsura juris Justiu.; De jure civitatis; Dissertt. jurid. 
et philol. 

59 Hufeland, übcr den eigentliüml. Geist des Riim. Rechts. Giesen. 1815. Bd. I, 
II. 1; Thibaut, Theorie der logischen Auslegung des Röm. Rechts; Id. über 
Besitz und Verjiihrtmg; Zachariii, über id.; Gross, Geseh. d. Verjiihrung; Hiinel, 
Lehre vom Schadenersatz; Wiesen, über die rückwirkende Kraft der Gesetze; 
Weber, über die Riickanwendung positiver Gesetze; Wenck, Aurede über Haubold. 
1795—1824. 10 Bde. 

60 Index legum omnium quae in pandectis continentur. Add. ejusdem indicis usus per 
Jac. Labittum. Paris. 1557. 1. p. c. 4to. 

61 Jurisprudentia vetus Ante-Justinianea. Ex rec. et cum notis Schultingii. Edit, nova 
Ayreri. Lips. 1737. 1. g. 4to. 

62 v. Leenwen, censura foreusis, id est totius juris civilis methodica collatio. Sdit. 
4a emend, rec. de Haas. L. B. 1741. 2 tom. 1 vol. s. 1. g. fol. 

63 v. Leeuwen, censura forensis. Amst. 1685. 2 torn. 1 vol. 1. p. c. fol. 

64 Leyser, meditationes ad pandectas. Edid. indices etc. adj. Jeniehen. Lips. 1733-—48. 
11 tom. 9 vol. 1. p. c. 4to. 

65 Marezoll, Lehrbuch der Institutiouen des Röm. Reehtes. Lpg. 1866. 

66 Matthaeus, de auctionibus. Traj. 1653. 1. p. c. 4to. — bis. 

67 Mantica, de conjccturis ultimarum voluutatum. Geu. 1645. 1. p. c. fol. 

68 Mantica, de conjecturis ultimarum voluutatum. Frf. 1612. 1. p. c. fol. 

69 Meermau, novus thesaurus juris civilis et canonici. Hag. Com. 1751. 7 vol. s. 1. g. fol. 

70 Otto, thesaurus juris Romani. Edit. 2a auet. et emend. Traj. 1733. 5 vol. 1. p. c. fol. 

71 Otto, thesaurus juris Romaui. L. B. 1725. 5 vol. s. 1. g. fol. 

72 Ortolan, explication historique des instituts de Justinieu. Preee'dee de 1'hist. dela 
legislation Rom. 7e Edit. augm. Paris. 1863. 3 vol. 

73 Puchta, Encyclopiidic als Einleitung zu Institutionen-Vorles. 1825. 

74 Rodenburg, tract, de jure coujugum. Traj. 1653; a Wesel, de eonuubiali bouoruni 
societate et pactis dotalibus. Amst. 1674; Brouwer, de jure connubiornm. Amst. 
1665. 3 vol. 1. p. c. 4to. 

75 v. Savigny, System des beutigen Romischen Rechts. Berl. 1840—49. 8 Bde. 
Mit Heuser's Sacheu- und Quelleu-Register. 2te Aufl. 1856. Zusammen in 7 h. fr. 
Bdn. Sehr gut gehaltenes Jixempl. 

76 Savigny, System des heutigen Röm. Rechts. Berl. 1840—49. 8 Bde. cart. 

77 Schulting, notae ad pandectas. Edid. Smallenburg. L. B. 1814. Vol. 1 et 2; Id. 
enarratio partis I paudect. 1738; Westenberg, prineipia juris sec. ord. pandect. 
1745; Thibaut, System des Pandekten-Rechts. 1809. 3 Bde. 

78 Schweppe, Röm. Rechtsgeschichte und Rechtsalterthümer. 3te Aufl. von Griiudler. 
Gött. 1832; Id. das Röm. Privatrecht in seiner heutigen Anwendung. 4te Ausg. 
fortgesetzt von Mejer. 1828—32. 4 Bde. 

79 Theophilus, paraphrasis Graeca iustitutt. Caeaarearam. Cum uotis var. edid. Reitz. 
H. C. 1731. 2 tom. I vol, 1 p. c. 4to. 
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80 Dom. Ulpiamis, fragmeiita, et lucerti Auct. collatio legum Mosaicarum et Roman. 
Edid. Cannegieter. L. B. 1774. s. 1. g. 4to. 

81 Vaticana juris Rom. fragm. Brux. 1824; Gajus, institutt. comment.-Edid. Goe-
sohen. 1824; Justinianus, institutt. Cura Vinnii. Amst. 1690.1. g. Met vele aanieek. 
op den rand in H. S. 

82 Voet, de duellis licitis et illicitk. Brug. 1728. 1. p. c. 12mo. 

83 Voet, comment, ad paudectas. Hag. Com. 1731. 2 vol. 1. p. c. fol. 

84 Voet, comment, ad paudectas. Hag. Com, 1731. 2 vol. 1. g. fol. 

85 Voet, comment, ad paudectas. Tom. Ill, cont. supplementum, auct. J. v. d. Lin­
den. Sect, la (unica). Traj. 1793. fol. Een weinig met water. 

86 (Maurice), table des commentaires de J. Voet sur les pandectes, analysés dant 
lcurs rapports avec ehacun des articles des cinq codes Franc;. Brui. 1841. gr. in-4to. 

87 Voorda, scripta: Electa; Interpretatt. et emendatt. juris Rom.; Differentiae juris 
Rom. et Belg.; Ad legem Falcidiam comment. ; Theses controversae. 1749—96. 
5 vol. 1. p. c. 12mo. 

88 de Wal, epigraphische opmerk, betrekk. de geschied, der Rom. regtsgeleerdheid. 
Overdruk-, Troploug, de 1'iuflnence du christianisme sur le droit civil des Rom. 
1844; Frets en Holtius, over het gezag der regtsgel. hij de Rom. 1822. 4to. 

89 Warnkönig, comment, juris Rom. privati. Leod. 1825, 29. 3 vol. 

90 Westenberg, Divus Marcus seu dissertt. ad constitutiones Marci Aurelii Imp. L. B. 
1736. 1. g. 4to. 

91 Westenberg, principia juris sec. ord. digest, seu pandect. L. B. 1732. In 5 din. 
h. I. b. in 4to doorschoten, met tele M. S. aanteekeningen. 

92 Westenberg, principia juris sec. ord. institutt. Justiniani. Edit. 4a. L. B. 1793-
In 3 din. doorschoten, met vele aanteek. volgens de dictaten van Prof. Smal. 
leniurg; Vinnius, in institutt. Amst. 1692. 1. p. c. 4to. 

93 Wieling, jurisprudentia restituta s. index chronol. in totum corpus juris. Amst. 
1727. 1. p. c.; Pacius, isagoge in corpus juris. Traj. 1680. 1. p. c.; H. Grotius, 
florum sparsio ad jus Justin. Hal. 1729. 1. p. c.; Vicat, vocabul. juris utriusque. 
Neap. 1760. 4 tom. 2 vol. s. 1. g. 

94 Zypaeus, uotitia juris Belgici. Antv. 1635. 1. p. c. 4to. — bis. 

95 Werken over Romeinsch regt. 11 din. 

Jurisprudentia vetus ante-Justiuianea. Ex ree. Schultingii. L. B. 1717. 1. p. c. 
4to; Justiniani institutt. Edid. Schrader; Institutes de Justinien, explique'es 
par du Caurroy; Warnkönig, institutt. juris Rom. privati. 1834; Westen­
berg. principia juris; Huber, eunomia Rom. s. censura juris Justin. Fran. 
1700. 1. p. c. 4to; Holtius, hist, juris Rom. liueameuta; Brunquellus, hist, 
juris Rom.-German.; Heineccius, antiquitt. Rom. jurisprud. 1777; Id. reci-
tatt.; Gothofredus, mauuale juris seu parva juris mysteria. 1726. 

96 Werken over Romeinsch regt. 10 din. 

Westenberg, principia juris sec. ord. institutt. Justiniani. L. B. 1844; Id. sec. 
ord. digest, seu pandeet. Edit. 4s auct. L. B. 1764. 2 vol.; Justinianus, 
institutt. Cura Vinnii. L. B. 1709. In 2 h. I. b. ('oorschoten-, ld. Edid. 
Schrader. 1840; Gajus, institutt. Edid. Goeschen. 1837; Gibbon, kort begrip 
iler geschied, v. h. Rom. regt, door Warnkönig. 1823; Holtius, hist, juris 
Rom. lineamenta. 1840; v. Leeuwen, het Rooms Holl. regt. 1676. h. b. 4to. 

97 Weiken over Romeinsch regt. 17 din. h. b. en h. 1. b. 

Averanius, interpretatt. juris; Waechtler, opuscula rariora. Edid. Trotz; 
Tydeman, enchiridion; Heineccius, recitatt.; Wieling, lectt.; Püttmann, 
probabilia; Arntzenius, miscellanea; Böckelman, de differentiis juris; ld. 
compeud.; Meuagius, amoenitatt.; Marckartus, interpretatt.; Peckius, de 
testamentis eonjugum; a Someren, de jure novercarum et de repraesentatione; 
Voet, mobilium et immobilium natura; ld. de familia erciscunda. 

98 Werken over Romeinsch regt. 6 din. h. b. en h. 1. b. 4to. 

Justinianus, institutt. Cum comment, a Costa. Aee. aimotatt. var. Cur. v. d. 
Water. L. B. 1744; Vinnius, ad instituta Imp. Rec. Heineccius. 1747; 
Wesenbecius, in paudectas et eodicem Justin. Ancta ab Vinnio. Adj. est 
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tract, de origine, auctoritate et usu juris feudalis. Ex ree. Chiislenii. 1665; 
- Wiosenbaeh, iu eodieem Justin. 1664; Id. ad iustitntu Jmp. 1700; ld. ad 

paudeetas. 1673. 

99 Werken over Romeinsch regt. 11 dlll. h. b. 4to. 

Huher, praeleett. juris civ. sec. institutt. et digesta Justiuiaui. Traj. 1711 3 
vol.; Lipsins, politicornm s. civilis doctrinae libri VI. Antv. 1623. fol. 
min.; Vinnius, jurisprnd. contracta. 1663; 1'achinaeus, controversiae juris. 
1621; Leoninus, consilia. 164B; Gaill, pract. observatt. 1633; v. d. Water, 
observatt. 1713; Vinnius, tractt. V, etc. 1722; Bouricius, opera jurid. (de 
officio judicis et advocati etc.) 1701. 

100 Werken over Romeinsch regt. 7 dln. Ito 

Mattbaens, de criminibus. 1644; Processus crimiualis s. praeleett. Prof. Leonini, 
op. et stud. Steinhaussen. 1604; Ramos, Tribonianns s, errores Tribon. de 
poena parricidii. 1728, C. fig.; Struvius, notae et observatt. ad Mattbaei 
de judiciis, 1CS0; Scbulting, de recusatione jndicisj etc. 1714; Bouricins, 
opera jurid. (de officio judicis et advocati etc.) 1701; a Sande, de actionum 
cessione. 1623; ld. de regulis juris antiqui. 1647; Haberkorn, processus 
concnrsus et praelat. credit. 1677. 

OUD-HOLLANDSCH KEGT. 

101 Bijdragen voor vaderl. geschied, eu oudheidkunde. Verzam. en uitgeg. door 
Mr. Is. Au. Nijhoff. Arnh. 1837—56. 10 dln. Met platen, fac-sim., enu. Com-
pleete eerste reeks. Viioerkochi; Iu. Nieuwe reeks. Vervolgd door P. Nijhoff en 
daarna xloor Dr. 11. Fruin. Arnh. en 's Grav. 1859—69. Dl. I—VI, 2. Tezamen 
15 dln, egaal eu net genartonneerd, en 2 stukken. Compleet en fraai exemplc ar. 

2 Noordewier, Nederd. regtsoadhedeu. Utr. 1853; v. d. Spiegel, oorsprong en 
hist, der vaderl. rechten. 1769; Batavus, de regtspleegingen voor eu ouder de 
graaven. 1741; Brief dat het Hof van Holl. voor 1429 is opgerigt. 1711; De 
oprichting van den Hoogen Raade in Holl. 1791; Instelling, instruct, en ampt 
van den Raad van Staate; Oorsprong, recht en onderscheid der Edelen eu Wel­
geboren-Mannen iu Holl. 1740. 7 dln. 

3 v. d. Spiegel, oorsprong en bist. der vaderl. rechten. Goes. 1769. h. 1. b. 

4 H. de Groot, inleiding tot de Hollandsehe rechtsgeleerdheid. Met aanteek. door 
Schorer. Middelb. 1767. h. e. b. 4to. — bis. 

5 H. de Groot, inleiding en/,, door Schorer. Middelb. 1767. h. 1. b. 4to. Mei vuur. 

6 H. de Groot, inleydinge enz. door Rroenewegen v. d. Made. Merkelijk verbee-
tert. Amst. 1727. hrn bd. 4to. 

7 H. de Groot, iuleydinge enz. Amst. 1706. h. 1. b. In folio doorschoten, met 
zeer vele belangrijke aanteekeningen en uitbreidingen op verschillende punten. 

8 H. de Groot, inleydinge enz. Amst. 1667. h. b. In folio' doorschoten, mei zeer 
vele aanteekeningen en hijvoegingen in duidelijk H. S. 

9 H. de Groot, iu'eydinge enz. Delff. 1664. h. 1. b. In folio doorschoten, mei 
zeer vele aanteekeningen in H. S' oan dien tijd, aangevuld door eene hand van 
lateren tijd. 

110 H. de Groot, inleydinge enz Delf. 1652. h. 1. b. 4to. Doorschoten, ri.et zeer 
vele belangrijke aanteekeningen en bijvoegingen in H, S. 

11 H. de Groot, inleidinge tot de Holl. regtsgelcertheyt. Amst. 1860. 

12 Schorer, aanteek. over de Inleidinge tot de Holl. rechtsgeleerdheid van H. de 
Groot. Vert. door Ansten. Middelb 1784, 86. 2 stn. 4to. 

13 30 Rechtsgel. vraagen uit de Inleidinge tot de Holl. regtsgel. van H. de Groot, 
met de antwoorden van Sehorer en v Wijn. 's Grav. 1777. 

14 Rechtsgel observatien, dienende tot opheli'.ering van verschelde passagien uyt de 
Inleidinge tot de Holl. Rechtsgel. van H. de Groot, door een. Genootschap van 
Rechtsgel. 's Grav. 1776—78. 4 uln. — bis 

15 v. d. Keessel, theses sehctae juris Hollandici et Zelaudici, ad supplendam H. 
Grotii Introd. ad jurisprud. Holl. L. B. 1800. s. I. g. 4to. 
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116 Scheltinga, aanmerkingen, uitbreidingen, bijvoegzels ende ophelderingen over H. 
de Groot's Inleidinge tot de Holl. regtsgeleertlieit. H. S. In 2 din. h. 1. b. 4to. 

17 v. Groenewegen v. d. Made, alphabet der Holl. regten ofte bladtwijzer op de 
Inleyding van H. de Groot. Amst. 1729. h. b. 4to. — bis. — ter. 

J8 G. Grotius, isagoge ad praxin fori Batavici. Illustr. paraphr. ae supplem. auet. 
de Pape. L. B. 1694. 1. p. c. 4to Beste uitgave. Zeldzaam. 

19 W. de Groot, inleyding tot de practijck van den hove van Holland, 's Grav 
1656. Met bijgevoegd register van zaken en woorden in 11. S. ; Verweij, ar« 
testandi ofte erf-maeckingbs-konst. Aid. 1656. In 1 h. b. 4to. 

120 Placcaet-boeck van Vlaenderen, inhoudende de placcaeten, ordonnancien, re­
glementen, traetaeten, enz. van de graven van Vlaenderen, van 1152—1739. 
Vergaedert door "Varenbergh enz. Met chrouol. en alphab. tafels. Ghendt en Bruss. 
1629—1740. 7 dln. led. bdn. fol. Fraai, uitmuntend gzconserveerd exemplaar. 

21 Placcaet-boeck van Brabandt. — Placcaeten, ordonnantiën, landt-charters, 
blijde-'ncomsten, privilegien ende instructien bij de hertoghen van Brahandt, aen 
de Inghesetenen van JJrabaildt, Vlaenderen, enz. verleent, sedert 1040—1768, 
van dc welcke in de voorgaende placcaet-boeeken gheen mentie ghemaeckt en wordt. 
Item interpretatien . . . Midtsgaders tractaten . . . Item den stiel ende mauiere van 
procederen in de vier Sonveraine Raden, als van Brabandt, Mechelen, Henegouwe 
ende Gelderlandt. Vergadert ende onder bequame titulen in ordre ghestelt door 
Anselmus, Cbristyn, Monters, enz. Met alphab. tafel generael. Antw. en Brnss. 
1648—1770. 10 dln. in 11 led. bdn. fol. Fraai, uitmufitend geconserveerd exemplaar. 

De beide bovenstaande nommers vormen eene compleete verzameling der plak­
katen enz. van Braband en Vlaanderen. 

22 Costumen ende wetten, ghedecreteert by de graven eude gravinnen van Vlaen­
deren, met de interpretatien, ordonnantiën, hanserijen, generale tafel, enz. door 
v. d. Hane. 2de Vermeerderde druk. Antw. 1674. 2 dln. hoornen bdn. fol. Goed 
geconserveerd. 

23 Britz, code de l'ancien droit Belgiqne, ou histoire de la jurisprudence et de la 
legislation, suivie de l'exposé du droit civil des provinces Belgiqnes. Brui. 1847. 
2 vol. 4to. 

34 Cristyn, Brabandts recht, dat is generale costumen van den lande ende hertogh-
domme van Brabandt, midtsgaders van het hertoghdom van Limborgh, stede eude 
lande van Mechelen. Antw. 1682. 2 dln. led. bdn. fol. 

25 Christinaeus, in leges Municipales Meclilinienses commentt. ac nntae. Edit. 2a 
Stud. S. Christinaei. Antv. 1642. 1. p. c fol. 

26 Christinaeus, pracücarum quaestt. rerumque in supremis Belg. curiis actarum et 
observat. decisiones. Edit. 4a. Antv. 1671. 6 torn. 3 vol. 1. p. c. fol. 

27 Nouveau eommentaire sur l'édit perpétuel du 12 Jnillet 1611. Lille. s. d. d. e. 
v. 12mo. 

28 Anselmus, commentt. ad perpetuum edictuuin Belgii Principum Alberti et Isa-
bellae, evulg. 12 Julii 1611. Edit. 2a auct. Antv. 1664. 1. g. fol. 

29 Anselmus, codex Belgicns ofte Nederl nieuwe soo gheestelijcke als wereltlijcke 
rechten, ghetrocken uyt de vier Placcaet-boeeken, tot Gendt ende Antwerpen uyt-
gegeven. Midtsgaders eenighe andere placcaeten, ordonnantiën, blijde incompsten, 
enz. Antw. 1649. h. b. fol. 

130 Anselmus, codex Belgicns, ofte Nederl. soo gheestel. als wereltl. rechten, enz. 
2de Druck. Antw. 1662. led. bd. fol. — bis. h. b. 

31 Bugnyon, legum abrogatarum et inusitat. in omnibus curiis, terris, jurisdict. et 
dominiis regni Franciae tract. Edit. auct. cui ace. additioues quibus recent. Gall. 
Belg. llispau. Ital. et German, mores et leges demoustr, auct. Cbristyn. Brui. 
1677. 2 pts J vol. 1. p. c. 4to. 

32 Stockmans, opera omnia (Decisiones Brabant., de jure devolutionis, jus Belg. circ.i 
bullarum Pontif. recept., et al.) Brux. 1700. 1. p. c. 4to. 

33 Stockmans, decisiones curiae Brabantiae. Brux. 1070. 1. p. c. 4to. 
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134 Braband. — VersSiillende stukken uit het midden der vorige eeuw, betreffende 
den Raad van Braband, resolutien, remonstrantien, defeusien, enz.; verder over 
onderscheidene regteu en privilegien van 's Hertogenboseh, Breda en andere steden, 
enz. 50 sts. fol. 

Publicatie van 's lands placaateu om de vijf jaren; Over den landtol; Over 
het schouwen van weegen, rivieren, enz.; Advysen in saake van de negen 
Arme-Blocken van 'a Bosch; Over het testeereu aan Pausgezinden ; Casus 
positie of het testament van Joffrouw A. E. Donckers geannuleerd kan 
worden, op pretext dat zij zoude geweest zijn een klop ofte quesel (geeste­
lijke dogter); Over het voorgevallene met Graaf van Regteren te Doornik; enz. 

35 Verzaemelinge van eenige Staatsstukken over het grondgebied in de Nederl. 
raakende de tractaaten der barrieren enz. 's Grav. 1784. h. 1. b. m. k.; P. Paulus, 
de origine etc. nexus feudalis Flandriam inter et Zeeland. 1775; Het Hoge-Ge-
regtshof van Holl. Brab. en Vlaaud. den huyzeu Bourgondien toegekent. 1740; 
v. Maaneu, de Supremo Mechlin. Consilio. 1834; v. Zinnicq Bergmaan, het 
voormalig hertogdom Brabant. 1ste Stuk. 

136 v. Mieris, groot charterboek der graaven van Holland, van Zeeland en heeren 
van Vriesland. Leyd. 1753. 4 din. h. 1. b. onafgesu. fol. 

37 v. Alkemade, behandelinge vau 't Kampregt. Delft. 1699. h. b. m. p 1. 

38 Graswinckel, beschrijvingh van het gebruyck ofte daadelijcke bezitting van opperste 
macht der Staten van Holl. ende West-Vriesl. over saecken van politie, rechtel, 
militie, enz. 's Grav. 1674. h. b. 4to. 

39 Groot placaatboek, vervattende de placaaten, ordonnantiën enz. van de Staakn 
Generaal der Vereen, Nederl. en van de Staaten van Holland, Zeeland en Wesi-
vriesland, sedert 1446 tot 1794, door Cau, v. Leeuwen, Scheltus, Lulius en 
v. d. Linden. Met generaal register, door v. d. Linden, 's Grav. en Amst. 
1658.—1797. 10 dln. In onbeschadigde hoornen bdn. fol. 

140 Nederlandsch placaat- en rechtskundig woordenboek. Amst. 1791—97- 5 dln. 
h. 1. b. 4to. 

- Behelzende al hetgeen door de Staaten Gen. der Vereen. Nederl. en de Staa­
ten van Holland, Zeeland en West-Vriesland, zedert de vroegste tijden, bij 
placaaten, resolutien en ordonnantiën vastgesteld is, alsmede de oude wetten, 
privilegien en costumen van deze landen en van derzelver ondérhoorige steden, 
dorpen en heerlijkheden." 

41 Boey , woordentolk of verklaring der voornaamste woorden in de hedend. en 
aaloude rechtspleginge voorkoomende. Mitsg. korte schets v. d. oorspronk der 
hoven van justitie en andere staatseollegien. 's Graav. 1773. 3 dln. 1 h. 1. b. 4to. 

42 v. d. Goes, register. — Holland onder de regeering van Karei V eu Philips II, 
of verzameling van alle de notulen, resolutien, enz. der Staaten. Amst. 1791. 
6 dln. 8 stn. h. e. b. 

43 Voorda, de erimineele ordonnantiën van koning Philips. Fransch en Nederd. 
Met aanteekeningen. Leyd. 1793. h. 1. b. 4to. — bis. 

44 Groot Gelders plaeaetboeck. Uitgeg. door v. Loon en Cannegieter. Nijm. en 
Amh. 1701—40. 3 dln. waarvan 2 in led. bdn. en 1 h. 1. b. fol. 

45 Codex Gelro-Zutphanicus. Uitgeg. door Schrassert. Met de stucken en docu­
menten. Hard. 1740. In 1 hm. bd. 4to. 

46 Gedenkwaardigheden uit de geschiedenis van Gelderland. Uitgeg. door Mr. Is. 
An. Nijhoff. Arnh. 1830.—63. Deel I—VI, 2de stuk, waarvan dl. 1—3 in half 
led. bdn. 4to. Met platen, afbeeldingen van zegels, enz. 

Met nog één stuk, dat in bewerking is, is dit belangrijke werk compleet. 

47 Groot placaatboek 'S lands van Utrecht, door v, d. Water. Utr. 1729. 3 dln. 
In fraaije hoornen bdn. fol. Met register in 8vo. 

48 Vervolg op v. d. Water's groot plakkaatboek 's lands van Utrecht, door Moor­
rees en Vermeulen. Utr. 1856—60. fol. Dl. I, a;l. 1, 3—7 en 9 eu dl. II, 
all. 1 en 3. 
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149 v. Ziuk, codex Batavus. Met vervolg en aanmerk, van v. d. Schelling. 3de Druk. 
Rett. 1738. 4to. — bis. 1727. led. bd. 

150 v. Zurk, codex Batavua, door v. d. Schelling. 3de Druk. Kott. 1738. 2 dln. 4to. 

51 Codex novus Batavus of alphabeth van Nederl. wetten en rechten, getrokken uit 
alle de placaaten, pnblicatien, handvesten, enz. zedert 1756. Met rechterlijke 
gewijsden opgehelderd. Amst. 1803. 2 dln. — bis. 

32 Grroenewegen v. d. Made, tract, de legibus abrogatis et inusitatis in Hollandia, 
vicinisque regionibus. Noviom. 1664. 1. p. c. 4to. — bis. 1649. Met enkele aan-
teek. op den rand in H. S. 

53 Groenewegen v. d. Made, tract, de legibus abrogatis etc. L. B. 1649.1. p. c. 4to. 

34 Arntzenius, institutioues juris Belgici civilis. Gron. et Traj. 1783—98. 3 pts. 
1 vol. s. 1. g. liet 'ide stuh it zeldzaam. 

53 v. Aller, generale regulen en detinitien van beschreeve Rom. rechten, met uyt-
legg. en aanmerk, naar de hedend. rechtsgeleertheid. Mitsg. eene verhand, van de 
pijnbank, üordr. 1729. h. b. 4to. 

56 v. Alphen, papegay ofte formulierboek van allerhsude requesten, conclusien, enz. 
in de dagelijksche practijke dienende voor de hoven van justitie in Holl. 's Grav. 
1668, 83. 2 dln. h, b. 4to. Hel eerste deel bevat vele aanteek. op den rand 
in H. S. — bis. Dl. I. 

37 Bellum juridicum ofte oorlogh der advocaten. Amst. 1683. h. b. 4to. 

Bestaende in consnltatien, advysen, enz. waer van d'een d'andere directelijck 
is contrariërende. 

58 v. d. Berg, Nederlands advysboek. Amst. 1693-—98. 4 dln. h. b. 4to. 

59 v. d. Kop, nieuw Nederl. advysboek. Dienende tot een vervolg op het Nederl. 
advysboek van v. d. Berg. 's Gray. 1769. 4to. 

160 Concept instructie voor den Hove van Hollandt eude West-Vrieslaudt. 1670. In 
folio, op halve bladzijden gedrukt en doorschoten, met eenige aanteek. uit dien tijd. 

61 Cooren, observatt. rerum in supremo Senatu Holl. Zeeland, et Fris. judicatarum 
et consilia. Amst. 1661. 1. p. c. 4to. 

62 Damhouder, practijcke in civile en criminele saecken. Rott. 1649, 50. 2 dln. 
1 h. b. 4to. Met curie use platen. Uitmuntend jeeonserccerd. 

63 v. Hasselt, de Holl. rechtsgeleerdheid zoo in het civ. als crim. in brieven. Utr. 
1804; ld. verhand, over de misdaden, van Moorman. Arnh. 1764; Verschillende 
regtsgel. verhand, door een voornaam Geld. reehtsgel. 1772—73. In 1 h. 1. b. 4to. 

64 Hollandsche consnltatien, advysen, enz. Leyd. 1716. 6 dln. h. b.; Kort begryp 
van id. in alphab. ordre. Amst. 1696. h. b.; Vervolg, door Holl. en Zeeuwsche 
reehtsgel. Amst. 1780; de Haas, nieuwe Holl. consultat. enz. 's Grav. 1741. h. 
1. b. 4to. 

65 Hollandsche consnltatien. Rott. 1683. 6 dln. Met het Amsterd. 3de deel en Kort 
begryp; Vervolg, door Holl. en Zeeuwsche reehtsgel. Amst. 1780. Te zamen 9 
dln. h. b. 4to. 

66 Nienwe Holl. consnltatien, door G. de Haas. 's Grav. 1741. h. b. 

67 v. Idsinga, het staatsrecht der Vereen. Nederl. vertoond volgens de geschied, der 
stad Groningen van de 11de—16de eeuw. Leenw. 1758. 2 dln. h. 1. b. fol. 

68 Instructien van den Hove van Hollandt, Zeelandt ende Vrieslandt en van den 
Hoogen Raedt van Appel, 's Grav. h. 1. b. In folio doorschoten, met vele aan-
teekeningen in 11. S. 

Bijgebonden zijn in H. S. van de 17de eeuw : Concept instructie voor den 
Hove van Holland en West-Vriesland; Maniere van procederen voor den 
Hove van Holland; Gewijsdens van het Hof van Holland; Grieven van de 
respective Advocaten aan den Hove van Holland, overgelevert tegen de 
Ordonnantie van den selve Hove op 't stuc van 't salaris van de Advocaten , 
in dato den 16 Jan. 1659. 

69 v. Leeuwen, het Roomsch Hollaudsch recht, waarin de Roomsche wetten met 
het hedend. Nederl. recht overeengebragt werden. Met aanteek. door Decker. 
Amst. 1780, 83. 2 dln. 4to. Groot papier. 
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170 v. Leeuwen, kort begrip van het Roums-Holl. reght. Leyd. 1652. h. b. 4to 

71 v. Leeuwen, manier van proced. in civ. en crira. saaken. Amst. 1731; v. d. Lin­
den, korte schets van id. 1781; ld. over de judicieele praotijcq. 1794. 2 dln.; 
ld. verzam. van gewijsden. 1803. Dl. 1. Niet verder uitgegeven; Over de ver-
eischten en pligten der schouten en secret. 1807-

72 Loenius, decision en observation. Met aanteek. midsg. resolutien, handvesten, 
privilegiën, sententien, enz. het Roomse, oude en heedend. regt hetreff. door Boel. 
Amst. 1712. h. b. 4to. 

73 Manier van procederen voor den hove van Hollant. 's Grav. 1697. 3 dln. h. 1. b. 
In folio doorschoten, met zeer vele aanteekeningen in 11. S. van dien tijd, 
bevattende conclusien en observatieu, formulieren oan declaratien, registert op 
v. Alphen's Fapegaey, enz. 

74 Merula, manier van procederen in de prov. van Holl. Zeel. ende West Vriesl, 
belangende civile zaaken. Delft. 1705. h. b. 4to. 

75 v. Nassau la Leek, register op alle de voorn, rechtsgel. advysen, consultatien, 
decisien en sententien. XJtr. 1778—89. 4 stn. 2 dln. h. 1. b, 4to. — bis. 

76 Neostadins, utrinsque Holl. Zeiand. Fris.que curiae decisiones. It. tract, de fendi 
Holl. origine etc. H. C. 1667. 1. p. c. 4to. 

77 Ordonnantie ende maniere van procederen voor den geregte der stad Amstelredam. 
h. 1. b. In folio doorschoten, met aanteekeningen en bijvoegingen in H. S. Dc 
titel en ampliutie ontbr. 

78 Strubberg, Overijsselseh advysboek. Camp. 1784—94. 4 dln. 4to. Het Ade dl. bevlekt. 

79 Utrechtsche consultatien. By een versamelt door v. Lanckeren. XJtr. 1671—1700. 
3 dln. h. b. 4to. — bis. 

180 Kort begrip van alle de advysen, instructien, enz. begrepen in de drie deelen der 
Utrechtsche consultatien, in alphab. orde. Amst. 1759. h. b. 4to. 

81 Sententien en gewezen zaken van deu Hoogen en Prov. Raad in Holl. Zeel. en 
West Vriesl. Rott. 1662. h. b. 4to. 

82 T. d. Vorm, verhand, van het Holl. Zeel. ende Westvriesl. versterfrecht. 7de 
Druk. Met aantek. door Bloudeel. Amst. 1774. h. 1. b. Beste uitgave. — bis. 

83 v. d. Vorm, verhand, over 't vlotrecht van Westfriesland en Noord Holland. 
Amst. 1743. h. b. 4to. 

84 v. Zutphen, practyeque van civ. eude crim. qnestien. Utr. 1636. h. b. 4to. 

85 Straffen tegen vloecken ende sweeren. Uit verscheide so kerckelicke als polityeke 
wetten vergadert ende by een gestelt. Utr. 1652. 4to. 

86 Korte historische verhand, over de sodomie. Z. pi. en j. cart. '; Bedenkingen over 
het straffen van zekere schandelijke misdaad. Amst. 1777. cart. 

87 Alle de copyen van indagingen, alsmede alle de gedichten, op de tegenwoordige 
tijd toepasselijk. Z. pl. en j. (1730.) cart.; Beels, Sodoms zonde. 1730. 

88 Een bundel verschillende regtsgel. verhand, enz. h. 1. b. 
Verdediging tegen Schorer over de uitgaaf der antwoorden op de 30 rechtsgel. 

vraagen. 1777; Burman, redevoering voor de comedie. 1772; Burgerrecht, 
previlegien en handvesten van Leydcn. 1748; Nadere bedenk, over het straf­
fen van zekere schaudelijke misdaad. 1777; Zamenspraak over het ongeval 
van den Amstcrd. schouwburg 1773; enz. 

89 Eene interessante verzameling dissertatien en werken betreffende de oude Holl. 
regtsgebruiken, enz. 40 sts. 4to en 8vo. 

Gronovius, de origine nobilitatis Europae. 1789; Kok, de injuriis et famosis 
libellis. 1782; Noordkerk, de matrimonüs ob turpe facinus, qnod peioatum 
Sodomit. vocant, jure solvendis. 1733; Sii, de magno Mariae privilegio. 1779 ; 
v. d. Pot, de tributo praediali (verponding). 1782; Fortuijn, de gildarnm 
historia etc. 1834; enz. 

190 Bedenkingen over het aanhoudend gebruik van dc pijnbank in Nederl. 1778; 

Janus Cornelisz., iets rakende de verbeurdverklaring van goederen in den lande 
van Utrecht. 1789; en andere rechtsgel. tract. In 1 bd. cart. 
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191 Algumeene manier van procedeeren in civ. en crim. zaakcn. Met dc bijlaagen. 
's Grav. 1799. 2 dln. 

92 Crimineel wetboek voor Holl. Met register door v. d. Linden. 1809. IK 1 h. 1. b. 

93 Crimineel wetboek voor Holland. Met eene inleiding en aanmerk, door Kemper. 
Amst. 1809. Dl. I (eenig). 

94 Wetboek Napoleon voor Holland 1809. — bis. 

95 Wetboek der civile regtsvordering. (Vertaald door W. Bilderdijk); Formulierboek 
van id.; Wetboek van koophandel. Amst. 1811. 4 dln. Officiele uitgave in hel 
Hollandsch en Transck. 

96 Eene verzameling wetboeken voor het koningrijk Holland, besluiten betreffende 
de invoering, register door v. d. Linden; enz. 19 dln. 

97 Rondonneau, collection des lois Franc, constitutionnelles etc. actuellement en 
vigueur, executoire^ dans la Hollande. Avec table chronol. et alphab. Paris. 1811. 
6 vol. — bis. Vol. 3 et 6. 

98 Tafel van de verzam. der Fransche wetten, die in de Holl. depart, verbindend 
verklaard zijn, van Kondonneau, tijdrekenkundig en met de vertaling in verband 
gerangschikt. H. S. 30 Bladz. 4to. 

99 Verzameling van wetten en decreten, betrekking hebbende tot de inlijving en 
organisatie der Holl. departementen, door Kemper. Holl. en Fransch.'s Grav. 1812; 
Handboek der Fransche wetten voor het voormalig Holland. 1812; Wetboek Nap. 
voor Holland. 1809; Wetboek van het strafregt. Met bladwijzer. Holl. en Fr. 1811. 
Te zamen 4 dln. waarvan 3 h. 1. b. 

200 Verzameling van wetten en decreten betrekking hebbende tot de'inlijving en orga­
nisatie der Holl. departementen, door Kemper. Holl. en Fr. "s Grav. 1812. — bis. 

1 Staatsregeling voor het Bataafsche volk. Leijd. 1801. 12mo; Grondwet van 1848, 
off. uitg. en 2 and. uitg. ; v. Assen, hervorm, van ons belastingstelsel. 1867. 

Zie verder de Land- en Stadregieu onder de af deeling Provinciale Neder-
landsche Geschiedenis. 

HEEKLIJKE KEGTEN, T1EKDEN, ENZ. — MARKEN. — WATEEEEGT. 

. 02 Korte verhand, over de ambachts-heerlijkheden en derzelver lot zeedert 1795. 
Z. p). 1802; Verzam. van stukken betrekk. het herstel r. d. rechten der 
ambachts-heeren. 1804; Memorie wegens de zaak der heerlijkheden. 1805; v. 
Reede, de zoogenaamde heerlijke regten. 1854; d'Ablaing v. G., regtmatigheid 
van schadevergoeding voor afgeschafte heerlijke regten. 1849; v. Vloten, het 
goed recht der gemeente Deventer op hare weiden. 1865; Ganderheijden, vertoog 
betrekk. de uitgiften van gemeentens- en heidegronden in N. Brab. 1848; Advis 
op de requeste van de eigenaars van veenlanden in het ambagt van Berkoude en 
Stolwijk om octroy van verveening. 1787; en andere stukken daarover. 22 Sts. 

3 v. Reede, de jnribus toparchicis (heerlijke regten). Traj. 1850; Klink Sterk, oud 
en nieuw over de heemraadschappen; Donker Curtius, Dijckmeester, daarover; 
enz. 5 sts. 

4 Manifest van den Heere Renghers van Camminga voor deszelfs goed recht op de 
Erf-Heerlijkheijt van Araelant. Met stamtafel eu wapen. 1640. fol. 

5 Eene verzameling stukken uit hot midden der vorige eeuw, betreffende het oud-
Hollandsch regt, over de uitoefening en handhaving van verschillende privilegiën 
en regten, waarbij over de regten van ambachts-heeren, resolutien, placcaten en 
sententien, enz 85 sts. fol. 

6 Zeeland. — Verschillende stukken, voornamelijk uit het begin der vorige eeuw, 
betreffende de regtsmagt van Zeeland, over plaats gehad hebbende onlusten, enz. 
19 sts. fol. 

Recht den Hove van Vlaenderen residerende binnen Middelburgh uompeterendt 
in crim. zaecken. 1676; Deductie van de Ambagts Heeren van Wolphaersdijk; 
Amortisatie der leenroerigheit van Veere en Vlissingen; Verantwoording van 
Ph. Hodenpijl aan de Rekenkamer van Zeelant; Tumult binnen Middelburg 
den 26 Jan. 1704; Vertoog van C. Verslujs over zijne erim. proced. en 
sentent.; enz. 
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207 Bort, werckeu (Holl. leenrecht, domeyneu, ambagts-heerlijkheden, enz.) en nagelate 
werken. 3de Druck, door le Long. Leid. en Utr. 1731, 45. 3 dlu. h. b. en h. I. b. fol. 

8 Bort, nagelate werken. Utr. 1745. h. 1. b. fol. 

9 v. Hasselt, consnltatien, advyseu, processen en verdere aauteek. over leen- en 
andere servile goederen. Met register. Amst. 1769. 4to. 

310 a Kosenthall, tractatus et synopsis totius juris feudalis, cum eonclusionibus, senten-
tiis, etc. Colon. 1610. 3 torn. 1 vol. 1. p. c. fol. 

11 a Sande, opera omnia juridica (commcnt. in Gelriae et Zutphaniac consuetudines 
feudales, decisioncs Frisicae, etc.) Antv. 1674. 1. g. fol. 

13 a Sande, comment, in Gelr. et Zutph. consuetudines feudales. Arnh. 1637.1. p- c. 4to. 

13 Pocquet, Cl., traité des ilefs. Paris. 1741. veau. 4to. 

14 Engberts et Donker Cnrtius, de jure curiali litonico in Tubantia, vulgo hofhoorig 
regt in Twente. 1818, 31. 3 pts. 

15 Merula, placaten eudc ordonnancien op 't stuck van de wildernissen (boutvesterie, 
jacht, enz.) 's Grav. 1605. h. b. fol. — bis. 

16 Bendorp, verhand, over het recht van de jacht. Amst. 1777; Uierquens en Bloys 
van Treslong, over id.; Dumbar, hist, van het jagtregt in Overijssel. 1783; Ver­
schillen over het stuk van de jagt tusschen ridderschap en steden in Overijssel. 
1783; Verhand, over 't recht van de jagt op Veluwen. 1784; Lotzij, de warande 
van Tilburg verdedigd. 1840; enz. 15 sts. 

217 Staats Evers, cenige conclnsiën in belangrijke zaken voor het Prov. Geregtshof 
van Gelderland genomen. Zutph. 1857. 2 dln. 

Betreffende vicarien, tiendregten, erfpachten, grondrenten, dijkregten, inar-
kenvereenigingen en visscherijregtcn. 

18 Pringle, pleitredenen over het tiendregt in de Haarlemmermeer. Arnh. 1863; 
v. d. Jagt, kan tiendregt door verjaring worden verkregen? 1856. 

19 Ganderheijden, pleitrede over het domaniaal tiendregt in Noord Braband. Met 
een brief van Thorbecke aan den Schrijver, 's Hert. 1843. 

220 Rapport der commissie tot onderzoek van de wettigheid of onwettigheid der tien­
den, van 29 Oct. 1795; Dumbar, over de af koopbaarstelling der tienden; 
Ganderheyden, het novaal tiendregt v. h. domein in N. Brab. gehandhaafd ; 
v. Pallandt, eene regtsvraag uit het tiendregt; y. d. Borch, Rambonnet, Vos-
maer", 3e decimis; Eenige stukken uit de vorige eeuw over verschillende tiend­
regten ; enz. 28 sts. 

231 Informacie upt stuck der verpondinghe in Holl. ende Vriesl. 1514. Uitgeg. 
van wege de Maatsch. der Nederl. letterk. door Fruin. Leid. 1866. 

33 Beck, tract, dejureemphyteutico, von Krl-Zinm-Hecht. Nümb. 1739. h. fr. Bd. 4lo. 

33 Struben, comment, de jure villieorum, vulgo von Meyer-Rec/d. Edit. 2a auct. 
llild. 1735. s. 1. g. 4to. 

Adj. est: Observatt. juris et hist. Germaniae deeas, cont.: De significatione 
vocum Amit et Voigtey in litteris feudalibus; De praediia quae dicuntur 
Sattel-freye-Gather; etc.; — et Accessiones ad comment, de jure villieorum, 
cui subjungitur tract, de bonis Meierdingicis. 

34 Hartig, Beitrag zur Lehre von Ablösung der Holz-, Streu- und Weidservituten. 
Berl. 1829. 

25 Giese, rechtliche Abhandl. iiber die Fragc.- Sind die Hand- und Spanndienstc 
im Grossherzogthum insouderheit bei den Miinsterischen vormals eigenhörigen 
Colouen durch das K. K, Dekret d. d. 13 l)ez. 1808 aufgehoben? Dorst. 1811. 
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226 Broitermann, prijsverhandeling over de marken en markengeuootschappen. Arnli. 
1798 ; v. Euschut, over de bevoegdheid der markgenootsch. 1818. 

37 v. d. Graaff, de jnre terrarum illarum iucultaruin, quae a societatibus, marken 
dictis, possidentur. IJ. B. 1824. 

28 v. Heeckeren v. Nettelhorst, de universitatibus quae vulgo Markengenootsciiap-
pen dicuntur. Traj. ad Rh. 1807. — bis. 

29 v. Low, über die Markgenossenschaften. Heidelb. 1829; Stühle, über Markthei-
lungen. Münster. 1801; Die Aufhebung der Gemeinbeiten in der Marck Bran­
denburg. Berl. 1766. 3 Bde. 

230 Aymus, de alluvionum jure universo. Emend. Schultes. Lips. 1601. fol. Mei 
vele figuren- (!onstitutio Adolphi Roman. Regis, Comitis Nassovii, de insulis 
Rheni et diversis aliis capitulis. Edid. et comment, illustr. Freherus. Heidelb. 
1611. 4to. In folio doorschoten. In 1 b. 1. b. 

Bijgebonden zijn in H. S. van de vorige eeuw: 't Gelders waterregt. Mei 
eene geteekende en gekleurde kaart-, Clare beschrijvinge om alle soorten 
van raijeu te trecken, soo binnen als bnijten dijx Met afbeeldingen-, Ver-
elaringe van 't waterregt. Extract uijt bet register van privilegien, landt-
und dijekregteu der twee quartieren Nijmegen ende Ruremonde, in de Ree-
kenkamer tot Arnhem berustende. 

31 Aymus, de alluvionum jure universo. Venet. 1599. c. fig.; Dubiorum seu quaes-
tionum aliquot in jure controversorum, decisiones seu praejudicia Camerae Impe­
rialis, juxta ord. alphab. Frf. 1601. In 1 vol. 1. p. c.'fol. 

32 Noe Menrers Wasser-Recht, fiirnemlieh des weitberühmbten und goltreichen 
Rheinstroms, wie derselbig gleich als eiu Richter, am Gestaden, jetzt dem einen 
gebe, dem andern nemme. Item vou Insein, Awen, Waiten, aueh Beth oder 
Bauch des Rheins, sampt andern desselben mehr anhangenden und zugehiirigcn 
Gerechtigkeiten, u. s. w. Cöllen. 1663. 4to. Zeldzaam.. 

Met eenige andere Traetaten in een band te zamen gebonden. 

33 Noe Meurer, Wasser-Recht und Gerechtigkeyt, das ist Underricht vom Rhein-
strom uund andern Schiff- und nicht Schiffreichen, u. s. w. Von newen übev-
sehen und vermehrt durch Goeddaeus. Marp. 1604; Noe Meurer, Jag- und 
Forstrecht. . . Mit einer sonderlich lustigen Jiigerkunst, sehöneu Weydsprüehen 
oder Weydgesehreyen und Jagerischen dialogis vermehret. Beneben eiuem Appeu-
diee, darinnen 28 nützliehe Jiigerisehe Kunststiick. Marp. 1618. In 1 Perg. Bd. fol. 

34 Deich-Schau-, Graben- und Schleusen-Reglement in dem Hertzogthum Cleve, 
1776. Rees. 1839. 

35 Erneuertes Deich-, Schau-, Grabeu- und Sehleuseu-Reglement in dem Hertzog­
thum Cleve. 1767. fol. 

36 Hackmann, tract, jurid. de jure aggerum, vou Teichen und Dammen und deren 
Berechtigkeit. Ace. Mantissa eont. selectas quasdam constitutiones aggerales. 
Stad. 1690. I. p. c. 4to. 

37 Prosp. Rendella, tract, de pascuis, defensis, forestis et aquis regum, baronum, 
communitatum et singnlorum, de columbis et colnmbariis, de oleo et oleo com-
mentaria. Neap. 1726. 1. g. fol. 

38 Groot Gelders placaetboek. Uitgeg. door Cannegieter. Arnh. 1740. Dl. III. hm. 
bd. fol. Met platen hehoorende tot het waterrecht. 

Het 3de deel ontbreekt aan vele exemplaren. 

39 Carathéodory, du droit international coneeruant les granus cours d'eau. Etude sur 
Ia liberté de la navigation fluviale. Leipz. 1861. 

240 Championnière, de la propriété des eaux courant es. du droit des riverains et de 
la valeur aetuelle des concessions fe'odales. Ouvrage eontenant l'exposé complet 
des institutions seigneuriales et le principe de toutes les solutions de droit qui se 
rattaehent aux lois abolitives de la féodalité. Paris. 1846. d. e. v. 

41 Chardon, traité du droit d'alluvion, ou examen approfondi des droits de l'état 
et des riverains etc. Paris. 1830. av. fig. 

42 Daviel, traité de Ia législatiou «t de la pratique des cours d'eau. 3e Edit, augiu. 
Paris. 1845. 3 vol. d. e. v. 
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243 Nederlandsche Staats-Oourant, van November 181 3 tot eu met December 185'J. 
In 92 dln. (elk jaar in 2 dlu.) stevig ingenaaiil, gedeeltelijk onafgesnedeu. fol. 

Behalve do eerste deeHi van de jaren 1823,, 1858 en 1859, waarin een wei­
nig het vuur is, en de ruggen van eukele deelen, die los zijn, is deze 
serie uitmuntend geconserveerd en gecollationeerd geheel compleet, op slechts 
één nommer en eukele bijvoegsels na, als No. 188 van 11 Aug. 1824 eu 
de bijvoegsels der couranten van 26 Junij 1823 No. 148, 3 Mrt. 1S26 
No. 53, 7 Jan. 1835 No. 6, 24 Julij 1854 No. 172, 3 Jan , 26 Mrt., 
28 Sept. en 18 Dec. 1857 Nos. 3, 73, 229 en 399, 31 Mrt. en 26 Jnnij 
1858 Nos. 77 en 149. Overigens geheel compleete, zelden zoo voorko­
mende en uitmuntend geconserveerde serie. 

De Staats-Courant van de maanden November en December 1813 is bij 
den jaargang 1814 als bijvoegsel uitgegeven. 

44 Nederlandsche Staats-Courant. 's Grav. Jaarg. 1833 , 34, 39 Oct.—Dec., 40, 
42 Oct.-—43 Sept., 48—51. In 11 din. stevig ingenaaid en 1 half eng. bd. fol. 

45 Register op de Nederl. Staats-Courant, door Tersteeg en Belinfante, over 1813—1849. 
Te zamcn in 101 din. waarvan 59 in half led. bdn. Ontir. Sept.—Deo. 1836 cu 
Jan.—April 1845. Ovengens geheel com.pl. en uitmuntend geconserveerd exemplaar. 

46 Hetzelfde register, over 1813—1820 en 1822—1835. 57 dln. waarvan 8 in 
half led. bdn. Ontbr. Mei—Aug. 1833 an Jan.—April 1834. 

47 Handelingen van de Eerste en Tweede Kamer der Staten-Gene-aal, — Bijblad 
tot de Nederl. Staats-Courant, van 1846—1864. Met de bijlagen eu alphabetische 
registers. De jaren van 1853—61 gebonden in 21 half marokko bdn. onafge-
sneden , de overige in 17 half linnen bdn. alle met gouden rugtitels, fol. Aller-
idtstekendst geconserveerd en compleet exemplaar. 

Aanvangende met 17 October 1847 , zijn de verslagen der Handelingen van 
de Staten-Generaal benevens de tusschen de Regering en deze gewisselde 
stukken , vóór dien tijd voor een deel opgenomen in de Nederlandsche Staats-
Courant, afzonderlijk uitgegeven in een Bijblad tot die couraut. Sedert 1853 
komt in eiken jaargang een alphabetisch register voor, terwijl het register op 
1847—53 iu een deel in folio, dat zich mede bij deze verzameling bevindt, 
is bewerkt. De jaargang 1846 is van de latere uitgave in 1859. 

Het is zeer moeijelijk zich een exemplaar te verschaffen, daar er slechts een 
beperkt getal vau gedrukt wordt en de meeste jaren uitverkocht zijn, terwijl 
compleete exemplaren hoogst zelden voorkomen, wegens de talloos vele af­
zonderlijke bladen waarin het verschijnt. — Het aangeboden exemplaar is 
gecollationeerd compleet 

In den autiquar-catalogus van den Heer Mart. Nijhoff te 's Gravenhage van 
•fulij 1866 was een dergelijk exemplaar voor / 250.— genoteerd. 

48 Bijblad van de Nederl. Staats-Conrant. Jaarg. 1869—70. 5 dln. los in bladen, 
fol. Ontbr. \sle Kamer blad 153—156; Kamer blad 1, 254, 255, 271 en 
532 tot hel einde. 

49 Handelingen van de Eerste en Tweede Kamer der Staten Generaal in 1849. 
Schied. 3 dln. h. e. b. roy. 8vo. 

250 staatsblad van Nederland, 1813—1870 Offieiele uitgave. Gebonden in 58 
egale half eng. bdn. de beide laatste jaren los. Met de registers in eiken jaarg. 
Keurig en geheel compleet exemplaar. 

51 Staatsblad van Nederland. Uitgave van v. Goor en de Jong. Jaarg. 1813—40. 
Met register. In 1 linnen bd kl. fol. — bis. 

52 Alphab. register op het Staatsblad, off. uiig. jaarg. 1871. 

53 Bijvoegsel tot het Staatsblad, door Piek van Langen , Brouwer, v. Dorp cn 
Dijckmeester, over 1813—1870. Met algemeen register over 1813—1860, Dordr. 
en Gorinch. 1816—71. 72 dln. ingenaaid, het register in linnen bd. en de 
beide laatste jaren los. Ontbr. jaarg. 1825—28. Zeer goed geconserveerd. 

54 Lnttenberg, chronologische verzameling der wetten en besluiten betrekkelijk het 
openbaar bestuur iu Nederland, sedert 1813—1871. Voortgezet door Schuurman. 
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Met aanteekeningen. Met algemeen register van 1813—70. Zwolle. 1S41—Ï2 
63 dln. Goed geconditioneerde en geheel compleeie verzameling tol en met 1871. 

255 Lutteuberg, chronologische verzameling der wetten cn besluiten, sedert 1813--
1802. Voortgezet door .Schuurman. Met aanteekeningen. Zwolle. 1841—63. 51 dln. 
Onlhr.jattry. 1849 en 1850 en de titel van 1859. 

56 Lnttenberg, register der wetten en besluiten betrekkelijk het openbaar bestuur 
in Nederland, van 1813—34. Zwolle. 1829—35. h. e. b en 2 stn. ; Hetzelfde 
van 1796—1839 Zwolle. 1840—42. 4 stn. 4to 

57 Luttenberg, register der wetten en besluiten, sedert 1796—1839. Zwolle. 1843. 
h. e. b.; ld. vervolg: 1840—49, aflev. 1 en 2. 4to. 

58 Verzameling van tn^schen de Regering en de beide Kamers der Stateu 
(jeneraal gewisselde offlciele stukken, van de jaren 1844—49 en 53—60, 
bevattende, behalve alle van gouvernementswege medegedeelde stnkken, zoowel 
de grondwetsherziening van 1848 als de talrijke wetten der genoemde jaren, met 
de daarover gevoerde diseussien; verder al de verslagen betreffende het beheer en 
den staat der Nederl. Indische Bezittingen over die jaren, de staatsbegrootingen 
en rekeningen, verdragen met andere landen, verslagen en rapporten, adressen 
en requesten, enz. enz Alles zeer zorgvuldig zoowel chronologisch als systematisch 
gerangschikt in 45 zware, folio portefeuilles, en in afzonderlijke omslagen, waarop 
in duidelijk handschrift de verschillende onderwerpen zijn aangeduid, en waarbij 
gevoegd zijn op die onderwerpen betrekking hebbende in die tijden uitgegeven 
brochures, nummers van couranten, waarin stukken voorkomen voor het onder­
werp van belang, afdrukken van aan de Kamer gerigte verzoekschriften, en vele 
eigenhandige aanteekeningen van Mr. J. M. de Kempenaer. 

Hoogst zelden aldus voorkomende verzameling, voornamelijk belangrijk zoowel 
wegens de daarbij in acht genomen orde en rangschikking der onderwerpen, 
als wegens de menigvuldige niet in het Bijblad en de Bijlagen der Staats­
courant gepubliceerde stukken, daar eerst nu, sedert enkele jaren, aan het 
Bijblad die meerders uitgebreidheid is gegeven. 

59 Eene dergelijke verzameling van de jaren 1819—1830, 1820—1821, 1825— 
1826 en 1826—1827, bevattende, behalve de staatsstukken van die jaren, het 
ontwerp van burgerlijk wetboek vati 1820, in het Holl. en Fransch {zeldz<iam\, 
waarvan de Holl. uitgave geheel compleet is, doch aan de Fransche de art. 
3526—2533 ontbreken; het ontwerp van het wetboek van burgerlijke regtsvor-
dering vau 1827 en van strafvordering van 1838; met de diseussien zoowel daar­
over en over de andere wetboeken, als koophandel en strafregt, waarvan ,de ont­
werpen zich hierbij niet of slechts gedeeltelijk bevinden, als over verschillende 
wetten van die jaren, namelijk op de zamenstelling der regterlijke magt, ontei­
gening. grondbelasting, in- uit- en doorvoer, schutterij, enz.; verder het verslag 
en de memorie van toelichting over het ontwerp van wet tot regeling van het 
stelsel van belastingen van 1821; verschillende stukken en verslagen betreffende 
Indie; en eindelijk de rekeningen wegens de algemeene begrootingen van ontvang­
sten en uitgaven, opleverende een algemeen overzigt van den toestand van 's Rijks 
schatkist over de diensten van 1813 tot op het tijdstip van den 1 Januarij 1826. 
Tezamen in 4 pakken. 

Deze verzameling, ofschoon ongeordend, is belangrijk en van waarde, daar deze 
stukken in geene officiele collectie voorkomen, en ook niet in den handel, 
dus niet verkrijgbaar zijn. 

260 Voordnin, geschiedenis en beginselen der Nederl. wetboeken. Utr. 1837—40. 
11 dln. 12 stn. In 8 h. 1. b; 

61 Bijdragen tot regtsgeleerdlieid en wetgeving, door den Tex en v. Hall. Amst. 
1826—38; Nederlandsche jaarboeken, 1839—50; Nieuwe bijdragen, ver­
volgd door de Geer en v. Boneval Fanre, 1851—1869 No. 3. Met alle Bjarige 
registers. Uitmuntend geconserveerd en compleet exempl. in afiev. Zonder Bijblau. 

62 Nederl. jaarboeken voor regtsgeleerdlieid, door den Tex en v.Hall. Amst. 1846—48. 
Met register over 1844—48; Regtsgel. bijblad. 1846—48. In 3 fraaije h. e. b. 

63 Regtsgeleerd bijblad. Amst, ,Iaarg. 1839—42. Ontbr. titel ran 1841. 
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204 WeekMad vau het regt. 1ste—34ste Jaarg. 'sGrav. 1839—72. Gebonden in 
33 sterke half linnen banden en de jaarg. 1872 los in Nos. fol. Onibr. j.Vo. 
eu 281 aan den jaarg. 1842, de titels van 1853, 63, 66, 71 en 1%, en ie regis­
ters van 1871 en 72. Overigens gecollationeerd compleet en in alle opzigten, ook wat 
de handen betreft, 'ÓJriant end geconserveerd, zuiver en zeer weinig afgesneden 
exemplaar. Komt zeer relden zoo geheel compleet voor. Dc eerste jaren zijn 
uitverkocht. 

De bij dit exemjilaar behooreude registers over de jareu 1839—70 zijn niet 
zooals gewoonlijk bij eiken jaargang bijgebonden, maar, ten einde bij het 
opzoeken niet elk deel te moeten in de hand nemen, in een half led. band 
bijeen gebonden, waarachter nog plaats gelaten is voor volgende registers. 

65 Weekblad van het regt. 'sGrav. Van 3 Cht. 1844 No. 535—29 Oct. 1849 
No. 1064 {pnlbr. 8 Julij 1847 No. 823 en titel en register van 1848 en 49) 
en 2 Jan. 1851 No. 1187 — 30 Dec. 1852 No. 1395. In 6 h. 1. b. en 1 h. 
e. b. fol. Goed geconserveerd. 

60 Verzameling van arresten van den Hoogen Haad der Nederlanden üitgeg. 
door v. d. Iloncrt en d'Engelbronner. Amst. en's Grav. 1840 (begin) — 1871. 
134 dln. waarvan 82 dlu. cart. 39 ingenaaid en onafgesn. en de overige in bladen 
in 6 portefeuilles. Uitstekend geconditioneerd en tot en met den jaargang 1871 
geheel compleet exemplaar. 

Bevattende: 
Burgerlijk regt, koophandel en burgerlijke regtsvordering. Dl. 1—35, bl. 1—19. 
Strafregt en strafvordering. 1846—1870 (nog niet verder verschenen). 37 

dln. Met de 14 suppletoir dir. 
Gemengde zaken. Dl. 1—25, blad 1—22. Met suppletoir 3de deel. 
Belastingen. Dl. 1—10, blad 1—5. 
Tagt en visscherij. 1)1. 1—7, blad 1—21. 
Zegel-, registratie- en successieregten. Dl. 1—5, blad J—24. 

67 Verzameling van arresten van den Hoogen Kaad der Nederlanden. Uitgeg. 
door v. d. Honert en d'Eugelbronner. Amst. en 's Grav. 1840 (begin) — 1872. 
114 dln. ingenaaid. Vilmnntend geconserveerd, doch de deelen gedeeltelijk afge­
sneden en gedeeltelijk onafgesneden, en tot en met jaarg. 1872 geheel compleet 
exemplaar, uitgenomen de jareu 1846—56 vau dc afdeeling: Strafregt en Straf­
vordering, en hel suppletoir 'ide deel der afdeeling: Gemengde zaken, welke ontbreken. 

Bevattende: 
Burgerlijk regt, koophandel en burgerlijke regtsvordering. Dl. 1—36, bl. 1—38. 
Strafregt en strafvordering. 18S7—70 en extra-deel 1871 (nog niet verder 

verschenen). 16 dln. Met de 14 suppletoir dln. 
Gemengde zaken. Dl. 1—26, blad 1—9. 
Belastingen. Dl. 1—10, blad 1—9. 
Jagt en visscherij. Dl. 1—7, blad 1—26. 
Zegel-, registratie- en successieregten. Dl. 1—5, blad 1—28. 

68 v. d. Honert, verzam. van arresten : Gemengde zaken. Dl. 6; Lnttenberg, chro-aol. 
verzam. 1818, 19 en 21. Met register 1813—20. 

69 Leon, de regtspraak van den Hoogen Raad, gebragt op de artikelen der staats-
en burgerlijke wetten, enz. met opheld., gesehiedk. toelichtingen, verwijzingen, 
enz. "s Grav. 1850—60. 2 dln. 7 stn. In 5 nette half linnen bdn. Geheel com­
pleet en goed geconserveerd. Gedeeltelijk uitverkocht. 

Dl. 1: Staatsregt; II. 1: Wet op de regterlijke organisatie, overgang en alge-
meene bepalingen; II. 2 en 3: Burgerlijk wetboek ; II. 4 : Wetboek van koop­
handel; II. 5: Burgerlijke regtsvordering; II. 6: Strafvordering. 

270 Leon, de regtspraak van den Hoogen Raad. 's Grav. 1850. Dl. I, II. 1—5. 
Onthr. dl. II. G: Strafvordering. 

71 V. Eniden, de regtspraak en dc administratieve beslissingen op de Nederl. staats­
wetten, besluiten, enz. met ophelderingen en aanteekeningen. (Vervolg op Leon.) 
's Grav. 1865—71. 3 dln. Nog niet verder verschenen. Als nieuw. 

72 Nederl. regtspraak, door Brocx en Cohen Stuart. Jaarg. 1839—44. 18 dln. h. 1. b. 
73 Het regt in Nederland. Regtsgeleerd tijdschrift, door v. Vleuten, Perk en's Jacob. 

Amst. 1839—50. Dl. 1—4. h. 1. b. ito. Niet verder uitgegeven. — bis. Dl. 1 en 2. 

Verzameling der arresten en vonnissen van de Nederl. regtseollegien over die jareu. 
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274 Het regt in Nederland. Amst. 1839—43. 3 dlu. h. 1. b. ito. 

75 Dalloz, jurisprudence du XlXe siècle, ou recueil alphabétique des arrets et deci­
sions des cours de Trance et des Pays-Bas, en matièrc civile, criminelle, com-
merciale et administrative, depuis i'origine de la cour de cassation de Krance, 
1791—1825. Brux. 1325—32. 28 vol. demi en veau. Men conserve. 

76 Verwocrt, klapper op de staatsregterlijke en andere wetten, besluiten enz. 
betreff. het administratief burgerlijk bestuur. Amst. 1855. 2 dlu. — bia. 

77 Themis. Regtakundig tijdschrift, door Levyssohn Norman, de Pinto, Olivier, 
v. d. Linden, de Witte van Citters en Kapoeyne van de Coppello. 1ste Verzame­
ling, 11de—14dejaarg., 2de verzameling, 1ste—16de jaarg. en 3de verzameling, 
1ste jaarg. Met de 4 en 5jarige registers, 's Grav. 1850—70. 21 dln. in aflev. 
Compleete serie, uitmuntend geconserveerd. 

78 Baad van State. Afdeeiing voor de geschillen van bestuur, 's Grav. 1862—70. 
10 dln. Als nieuw. De prijs nieuw is f 63.68. 

Dit werk bevat een aantal belangrijke verslagen over geschillen, rakende : on­
derwijs, polder-aangelegenheden, het onderhond en beheer van wegen, cou-
cessien tot oprigting van fabrieken, magazijnen, stoomwerktuigen, enz., na­
tionale militie, domicilie van onderstand, enz. enz., met de daarin gevallen 
koninklijke beslissingen en toelichtingen van gemagtigden. 

79 De gids voor de provinciale en plaatselijke besturen. Tijdschrift voor het staats-
regt in Nederland, door Boissevaiu. Iste en 2de Jaarg. Tiel. 1852, 53. 2 dln. 
Niet verder voortgezet. 

280 Tijdschrift voor het Nederl; regt, door Oudeman en Uiephuis. Gron. 1868—70. 
Dl. 1—3. Dl. 1 en 2 in h. 1. b. 

81 Opmerkingen en mededeelingen betreffende het Nederl. regt. Verzam. door 
Oudeman en Diephais. 1ste Reeks, 10 dln. en 2de Reeks, 7 dln. Gron. 1845—67. 
17 dlu. In 12 halflinnen bdn. Compleet, zoo ver verschenen. Goed geconserveerd. 

82 Opmerkingen cn mededeelingen, door Oudemanen Dieplmis.Gron. 1845—67. 
17 dlu. In 9 half linnen bdn. Goed geconserveerd. 

83 Verzameling van regtsgel. adviezen, 's Grav. 1843—70. 8 dln. 

84 Vragen van Nederl. regt, beantwoord door eeuige Ainsterd. regts-beoefenaars. 
1849, 53. 2 dln.; Oudeman en Uiephuis, opmerk, en mededeel. Dl. 16, all. I—3; 
Jansma v. d. Ploeg, studiën van wetten en regtspraak. 1846. No. 1. 

85 v. Hamelsveld, yerzam. van gewijsden van het Hoog Geregtshof te 'sGrav. 
1814—27. Delft. 1826—36. 11 dln. Ontbreekt het laatste gedeelte van dl. 5. 

86 v. Hamelsveld, Nederl. pandecten of verzameling van wetten in Nederland. Delft. 
1827—44. 10 dlu. 12 stn. 

87 Fortuijn, verzameling van wetten eu besluiten vau Franschen oorsprong, in Ne­
derland van toepassing. Dl. I; 1669—1,798. Amst. 1839. 

88 Rapport der Commissie van onderzoek (Metman, de Pinto, Olivier) aangaande 
de alsnog hier te lande vigerende wetten en verordeningen van Franschen en an­
deren oorsprong. 'sGrav. 1850, 51. 2 stn. fol. 

89 de Bosch Kemper, handleiding tot de keunis van het Nederl. staatsregt en staats­
bestuur. Amst. 1853. Vituerkocht. — bis. 

290 Burgerlijk wetboek, wetboek van burgerlijke regtsrordering, koophandel, strafvorde­
ring, regterlijke organisatie, grondwet, 's Grav. 1837—40. In 3 h. e. b. 

91 Burgerlijk wetboek, wetboek van burgerl. regtsvord., koophandel, atrafvord., resj-
terl. organ, eu overgang. 1837—38. In 1 led. bd. 

92 Burgerlijk wetboek, wetboek van burgerl. regtsvord., koophandel en strafvord. 1837 
38. In 1 led. bd. Met enkele kantteek. in H. S. 

93 Register op het burgerlijk wetboek, het wetboek van bnrg. regtsvord., strafvord. 
eu koophandel, door twee Regtsgeleerdeu. 's Grav. 1839—40. 4 dln. 

o 
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294 Grondwet voor het koningrijk der Nederlanden. Prachtuitgave van Aug. Wahlen. 
1825. In half eng. hd. gr. fol. 

In slechts 30 exemplaren gedrukt. Dit exempl. is No. 6. 

95 Handelingen van de Regering en de Staten-Generaal over de herziening der 
grondwet, 's Grav. 1840—42. 4 dln. h. e. h. — bis. 

96 Thoi'Lecke, aanteek. op de grondwet. 2de Uitg. Amst. 1841. 2 dln. — bis. 

97 Handelingen omtrent het voorstel van negen Leden der Tweede Kamer tot her­
ziening der grondwet in 1845 en omtrent het voorstel van Jhr. Nedermeijer van 
Rosenthal, 's Grav. 184G. 

98 Voorduin, geschiedenis eu beginselen der grondwet. Utr. 1848. — bis. 

99 Grondwetsherziening van 1848. — Eene interessante en zelden zoo voorkomende 
verzameling van werken, brochures, vlugschriften, enz. daarover, zoo vóór als 
na 1848 verschenen, waarbij van de meeste schrijvers van naam, verschillende 
dissertatien, enz. alsmede eenige stukken over vroegere grondwetten. 136 Sts. 

300 de Martini, verzam. van bijlagen tot de Nederl. wetgeving. 1840, 42. 

1 Opzoomer, aanteekeniag op de wet, houdende algetneene bepalingen der wetgeving 
van het koningrijk. Leijd. 1848. Wanenhi. verg. o\> m.üitoerkocht. Komtzelden voor. 

2 Opzoomer, aanteekening op de wet, houdende algemeene bepalingen enz. Leijd. 1848. 
Uitverkocht. 

3 Nederl. staatswetten. Sneek; Burgerlijk wetboek. Dev. geb. 

4 De Nederl. wetboeken, door Oudeman 3de Druk. Gron. 1857. linnen bd. Kan­
toor-uitgave-, De Nederl. staatswetten. Amst. Loman. 1850—05. 23 Sts. 

5 De Nederl. wetboeken, door Oudeman. 3de Druk. Gron. 1857. h. 1. b. 

6 De Nederl. wetboeken, door Oudeman. Gron. 1848. h. e. b.; Id. Zaltb. 1839. 
32mo; Les einq codes. 1813. En veau. 32mo; Pailliet, manuel. 1813. d. e. v. 

7 De Nederl. wetboeken, door Oudeman. Gron. 1845. De land lot. 

8 De Nederl. wetboeken, door Dijckmeester. Gorinch. 1867. geb. 12mo. 

9 De Nederl. wetboeken. Met aanteekeningen en nalezingen, door v. Hasselt, 's Grav. 
1843. In 1 halven juchtled. bd. 4to. Met aanteekeningen en bijvoegingen op ver­
schillende plaatsen van de hand van Mr. J. M. de TCempenaer. 

310 De Nederl. wetboeken. Met aanteek. en nalezingen door v. Hasselt, 's Grav. 1843. 
5 dln. 4to. — bis. 

11 Staatsregt van Nederland, door Boissevain. Arnh. 1851. h. e. b. 

Grondwet; Kieswet; Wet op het Nederlanderschap; Provinciale Wet; Gemeente­
wet; Alphabetisch register. 

12 Boissevain, de kieswet, provinciale wet, grondwet, gemeentewet en armenwet. 
Met register. Arnh. 1850—54. 7 stn. 

13 Boissevain, de grondwet, armenwet, schoolwet; enz. 

14 Boissevain, wetboek van strafvord., wet op de regterl. organ, en kieswet; Schuur­
man, wet jagt en visseherij, waarborg, accijns en gemeentewet; Pensioen-wet; 
Wetboek van burg. regtsvord. en koophandel. Off. uitg. 1838. Doorschoten en 
met enkele M. S. aanteek.; Wieland Los, de erfopvolging bij versterf. 1840; 
Loke, handboek voor notarissen. 1846. Ontbr, bladz. 97—184. 

15 Boissevain, de wet op de onteigening toegelicht Arnh. 1853. 

16 v. d. Houert, geschied, en begins, der Nederl. wetgeving betrekk. de onteigening 
ten algemeenen nutte. Amst. 1841. 

17 Boogaard, wet op het gebruik der spoorwegen toegelicht, 's Grav. 1859. 

18 Schiff, de strafbepalingen in de Nederl. spoorwegwet. 1867. 
19 De wet op het armbestuur, door Lion, 's Grav. 1854. h. 1. b. Doorschoten, md 

M. S. aanteek.; De schoolwet, door Kreenen en Boissevain. 1861. h. 1. b.; De 
gemeentewet, door Boissevain. 1851. h. e. b. 

320 De gemeentewet. Opgehelderd door eene aanteekening van Boissevain. 2de Druk, 
door v. Oosterwijk. Arnh. 1867- In half mar. bd. 

21 Greeve, dc gemeentewet, uit regterlijke uitspraken en administrative beslissingen 
toegelicht. Schied. 1862. 
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322 de Vries, de wetgevende raagt der plaatselijke besturen. Haarl. 1846; Greeve, de 
burgemeester hulp-officier van justitie. 2de Druk. 1855; Venvoert, gids voor 
rijks-veldwachters. 1858; Hoogvliet, verzam. van wetten enz. tegen wier overtre­
ding straf is bedreigd. 1858. linnen bd. 

23 de Gelder, formulierboek voor secretarissen van gemeentebesturen. Utr. 1853; 
Bijland, id. voor de vervolging ter invordering van plaatsel. belast. 1855. 

24 v. Bemmelen, de wetgeving omtrent personen (persoonlijke en gealachts-) namen. 
3 stn. Ooerirukken. 

25 v. d. Honert, geschied, en begins, der Nederl. wetgeving betrekk. de gestichten 
voor krankzinnigen enz. Amst. 1841. 

26 de Pinto, handleiding tol. de wet op de regterlijke organisatie en het beleid der 
justitie, 's Grav. 1844. 2 stn. 

27 De wet houdende eene nieuwe regterlijke inrigting. Met aanteek. door Staats 
Evers. Amst. 1861. 

28 Asser, over de toekomstige regeling van het justitiewezen in Nederl. 1849; Lage-
mans, verslag der handel, van de Tweede Kamer over het ontwerp van wet op 
de regterl. organ. 1835; v. Sonsbeeck, over de zelfstandigheid en onafhankelijk­
heid der regterl. magt. 1829. 2 dln.; enz. 12 sts. 

29 Maas Geesteranus, de kieswet. Met aanteek. 's Grav. 1869. 

330 Thorbecke, over de hervorming van ons kiesstelsel. 1842. 2 stn 

31 Wijze van beheer en toestand der Nederl. Oost en West Ind. Bezittingen. 2de 
Vermeerderde uitgaaf. Amst. 1854. — bis. 

32 Meylink, officiele geschied, der wet van 180G voor het lager schoolwezen en 
onderwijs, opgemaakt door de authent. bescheiden, 's Grav. 1857. 2 dln. — bis. 

33 Verzam. van wetten en besluiten op het hooger onderwijs. 1855. 

34 Eene interessante verzameling brochures over het schoolwezen , hooger en lager 
onderwijs , over gewenschte zoowel als tot stand gekomen veranderingen , adressen 
aau de Regering dienaangaande, vlugschriften, wetten, enz. 150 sts. 

35 Punten van overweging betrekkelijk het hooger onderwijs, voor de commissiev«n 
13 April 1828, met de eonsideratieu, memorieu en advijsen daarover. lu 1 bd. ; 
Cousideratien van Prof. Tydeman ; Rapport der commissie. 1830. h. 1. b. 3 dln. fol. 

STAATSKEGT VAN ANDERE LANDEN. 

336 Simonde de Sismondi, études sur les constitutions des peuples libres. Brui. 1836; 
Chateaubriand, de la monarchie selou la charte. 1816. 

37 Bluntschli, algem. Staatsrecht gesehichtlich begründet. 1852. I.w. Bd. 

38 Laferrière, cours de droit public et administratif. 3e Edit. angm. Paris. 1850. 
2 vol. d. e. v. Bel erempl. 

39 Gandillot et Boileux, manuel de droit administratif Par. 1839. d. e. v. 

340 Putter, das prakt. Europ. Fremdenreeht. Lpg. 1845; Soloman, la eoudition 
juridique des étrangers dans les legislations anciennes et le droit moderne. Paris. 
1844. d. e. v.; Sapey , les étrangers eu France sous l'ancien et le nouveau droit. 
1843; Eyssell, de regtsmagt over vreemdelingen in Nederland. 1864. 4 dln, 

41 Comte, traité de législation ou exposition des lois générales suivant lesqnelles 
les peuples prospèrent, dépérissent ou restent stationnaires. Brux. 1837. d. e. v. 

42 J. D. Meijer, esprit, origine et progrès des institutions judiciaires des principaux 
pays de l'Europe. La Haye et Amst. 1819—23. 6 vol. — bis. 

43 V. Rotteck nnd Welcker, das Staats-Lexikon. Encyklopiidie der sammtliehen 
Staatswissenschaften. Neue verbesserte nnd vermehrte Anftage. Altona 1845—48. 
12 li fr. Bde. Sch'unes Jixem.pl. 
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344 Droit public Fran?, ou code politique Paris. 1809. d e. v. ; Code Napoléon. 
Doorschoten, met M. S. aanteek,; et les autres codes ; Exposé des motifs du code 
Nap.; etc. 11 vol. 

45 Les codes, par Teulet et Loiseau. Paris. 1846. vcau. 33mo.. 

46 Code Napoléou, avec les discours , rapports et opiuions, suivi de Ia table raisou-
née des matières. Paris. 1810. 6 vol. veau. 

47 Code Napole'on mis en vers Francais. Paris. 1811. br. n. r. 

48 Failliet, mauuel dc droit I'Vauc. Paris. 1820. d. e. v.; Les huit codes eu mi­
niature. Paris. 1833. d. e. v.; etc. 4 vol. 

49 Koudonueau, corps de droit Francais, civil, commercial et criminel. Paris. 
1810—11. 3 vol. d. e. v. 4to. 

350 Sirey et de Villeueuve, les cinq codes amiotés de toutes les décisions et dispo­
sitions, avec renvoi aux principaux Eecueils de jurisprudence. Paris. 1824. 
d. e. v. 4to. 

51 Kogron, code de procédure civile, de commerce, pénrl et d'instruetiou crimi-
nello expliqué. Brux. 1837—41. 4 vol. 

52 Biret, vocabulaire des cinq codes ou définitions siraplifiées des tennes de droit etc. 
Paris. 1826. 

53 de Chabrol-Cbaméane, dictionnaire de legislation usuelle, cont. les notions du 
droit civil, commercial, criminel et admiuistratif, avec toutes les formules des 
actes et contrats etc. Edit. augm. par Plaisant. Brux. 1835. 2 vol. 

54 Fleurigeon , code admiuistratif et de police. Paris. 1809. 6 vol. d. e. v.; Kon-
donneau, code rural, forestier et féodal. Paris. 1808. 

55 Journal du Palais , contenant la jurisprudence de la Cour de Cassation et des 
Cours Koyales, de 1791—1822. Nouv. edit, par Bourgois. Paris. 1823—.27. 
24 vol. demi en veau uniforme. 

56 Dalloz, jurisprudence du XIXc sièle ou Recueil alpliab. des arrets etc. des coiirs 
de France et des Pays-Bas. Brux. 1828—33. 28 vol. 

57 Coutumes générales de la Sénéchaussée de Poutbieu. Avec notes de Dnehesne et 
additions de Delegorgue. Amiens. 1766. 2 vol. e. v. 

58 Nouveau Coutnmier général, OU corps des coutumes générales et particulières 
ds Frauee. Avec notes de l)u Molin et autres. Publ. par Bourdot de Eicbebourg. 
Paris. 1724. 4 vol. veau. fol. 

359 Code constitutiounel de Belgique, par Havard. Brux. 1843. d. e. t. 32mo; Con­
stitution Beige. Aunotce par Plaisant. S. 1. n. d. 

360 Bivort, comment, sur le Code Constitutiounel de Belgique. Brux. 1848. 

61 Bivort, comment, de la loi sur 1'instruction primaire. Brux. 1845. 

62 Discussion de la loi sur l'instruetion primaire du 23 Sept. 1842. Précédée d'une 
introduction bistorique etc. Brux. 1843. 

63 Nothomb, état de I'mstruction primaire, moyenne et supérieure en Belgique. Avec 
teste des lois, arrêtés, etc. Brux. 1842—44. 4 vol. 

64 Recueil des régiemens de la ville de Gand. 1819—1843. 5 vol. d. e. v. 

365 Rey, J., Dos institutions judiciaires de I Angletem.', eomparées avec celles de 
la France et de quelques autres états. Paris. 1826. 2 vol. 

66 Fisco et v. d. Straeten, Institutions et taxes locales de la Gr. liretagne. Paris. 1863. 

67 Blackstoue, Haudbucb des Eugl. Hechts, im Aiiszuge. 1822. 2 Bde. 

68 Blackstoue, commeut. s. 1. loix Angloises. Brux. 1774. 6 vol. 

69 Jacob, the law-dictionary, explaiuiag tbe English law aud couiprisiug copious 
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information on the subjects of law, trade and government. Corrected and enlarged 
by Tomlins liond. 1809. 2 vol. calf. 4to. 

370 Fortielje en Visiering, geschied, der tariefshervorming in Engeland. Ainat. 1847. 

71 Macaulay, geschiedenis van Engeland. 2de Druk, door v. Deventer. Amat. 1871. 
4 illu. Gebonden in 2 fraaije linnen utempelbdn. Als nieuw. Het yorir. 

72 Kort en grondig bericht van de jongste beroerten in Engelandt, het koningl. en 
parlement, recht, de hist, der Independ. en de landtivet. 1630. h. b. 

.'J73 Allgemcines Gesetzbucll für die Prenssischen Staaten. Berl. 1791. 4 Led. Bde. 

74 Register zum allgem. Landrecht f. d. Preuas. Staaten. 1S17. 

75 Preussische Jahrbücher (für Politik und Literator), llcrausgeg. von v. ïreitsclike 
uud Wehrenpfeunig. Berl. Jahrg. 1869 Oct. — 1871 Uez. 

76 Koch, Deutschlands Eisr.nbahnen. Versuch einer systemat. Darstellung der Rechts-
verhültnisse aus der Anlage uud dem Betriebe Derselbeu. Marb. 18G0. Lw. Bd. 

77 Bessel und Kühlwetter, das Preussische Eiseubahnrecht. Küln. 1855, 57. 2 Thle. 
1 h. fr. Bd. 

78 Koeh , Die Agrar-Gesetze des Preussisehen Staats. Bresl. 1853. eart. 

79 Kohier, J. C., Handbuch des Deutschen Privatfürstenrechtes. Sulzb. 1832. 

380 Allgemeine Beposital-Ordnung für die Ober- und Unter-Gerichte der sammtl. 
Königl. Preussisehen Laude. Berl. 1783. 

81 Description du gouvernement présent du Corps German, appellé le St. Empire 
Romain, tiré des loix fondament, etc. S. 1. 1741. d. e. v. 

82 Dissertt. VI super quaestt. ad rem matrimon. spectant. In 1 vol. 1. p. c, 4to. 

Strykius, de reliquiis Sacramenti in matrimonialibus. Hal. 1706; De injuriis 
quae haud raro novis nuptis, durch c/as Ueckcrling-Streuen •, durch muje-
hührlichen Einspruch, durch das Nes/el-Kniijofen, inferri solent. Quedl. s. a.; 
Hoffmann, de die ac noctc nnptiali, von dem Hochzeit-Tage und der Eraut-
Nucht. Regiom. 1720; Gundling, de emptione uxorum dote et morgeiigaba. 
Lips. 1731; Willeuberg, de pactis antenuptialibus, von denen vorder Ehe 
getroffenen JShe-Facten. Jen. 1730, Mollcrus de cornutis et hermaphroditis 
eorumque jure. Berol. 1708. 

83 Struvius, corpus juris publici Rom.-Germanici. Jen. 1738. 1 p. c. c. lig. 4to. 

84 Corpus juris Germanici. Edid. König de Königsthal. Fraucof. 1760, 66. 2 vol. 
cart. fol. 

85 Clasenius, comment, in eonstitutiones criminales Caroli V Imp. (Acc. textus 
German.) Lips. 1718. s. 1. g. 4to. 

86 Münsterische Hoff- und Landsgeriehts- auch gemeine Ordnungen . . . und 
Keyser Carls V peinlieh Gerichts-Ordnung Müust. 1617. Perg. Bd. fol. 

87 Sammlung von Gesetze und Verordnungen, welche in dem Herzogthum Cleve und 
in der Grafschaft Mark über Gegenstaude der Landeshoheit, Verfassuug, Verwal-
tung und Rechtspflege ergangen sind, vom Jahre 1418 bis zum Eintritt der 
Königl. Prenss. Regierungen in 1816. Herausgeg. von Scotti. Dusseld. 1826. 
4 Bde. cart. m. Goldschn 

88 Sammlung von Gesetzen, Decreten, u. s. w. zur Ergiirizung des Gesetzb. Napoleons 
fiir Westphalen Kranz. und Deutsch. Hann. 1811.—bis. Deutseh. 

89 Kurhessische Verfassungs-Urkunde vom 5 Jau. 1831. Casscl. 

390 Carpzovius, practica nova Imperialis Saxonica rcrum criminalium. Edit. 3a. 
Francof. 1652. 3 pts. 1 vol. 1. p. c. fol. 

91 v. Gönner, Commeutar über das Hypothekengesetz für das Köuigr, Baiern. Miinch. 
182;!. 2 Bde.; Glück, von der luteatatcrbfolge. 1803. 
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392 Allgein. biirgcrliclies Gesetzbuch fur die gesmnmteu Ueutsclieu ürblauJei- der 
Oesterreich. Monarchie. Wieu. 1811. 3 Bde. 

393 Instructien gegeven door Kathariua 11, dienende tot handleiding voor de kommissie 
voor een nieuw wetboek. Vert. d. v. Woensel. Amst. 1769. 

94 Forme du gouvernement de Suède. Copenh. 1750. 

95 Lengnisch, mémoires p. servir è l'hist. et au droit public de Pologue, cont. 
particul. les pacta eouventa d'Auguste III. La Haye, 1741. 

96 I/etat actuel de la Pologne. Col. 1702. e. v.; de Pradt, hist, del'ambassade. 1815; 
Gesetz wegen Errlchtung einer laudschaftl. Credit-Gesellschaft im Königr. Polen. 1825. 

97 Staatsregeling of staatkundige grondwet der Spaausche monarchy, afgekondigd 19 
Mrt. 1812. Vert. door de Lastéyrie. Leyd. 1821. 

98 Dumbar, de oude en nieuwe constitutie der Vereen. Staten van Amerika ont­
vouwd. Amst. 1793. 2 dln. 

99 Bigelow, les états Unis d'Amérique en 1863, leur histoire politique, ressources, 
etc. Paris. 1803. 

BURGERLIJK REGT EN KEGISVOHDEHING. 

400 Asser, het Nederl. burgerlijk wetboek, vergeleken met het wetboek Napoleon. 
2de Druk. 's Grav. 1838. — bis. — ter. — quat. 

1 Asser, het Nederl. burg. wetb. vergeleken met het wetb. Nap. 'b Grav. 1838. h. J. b. 

2 v. Bell, do subrogatie volgens het Nederl. regt. Leyd. 1852; Lipman, easai 
hist. s. 1. surséances; Pothier, over compagnieschappen; M. Tydeman, over het 
wezen der overeenkomst van verzekering; H. W. Tydeman, over proceskoiten; 
v. Houten, over het regt van beklemming; enz. 9 sts. 

3 Besluit-boek, uitgekozen en verzameld door een Advocaat. 1845; Gilquin, de 
leer der praejudiclele geschillen. 1847; Faber, de leer der exceptien. 1850; de 
Pinto, haudl. tot de wet op de regterl. organ. 1ste Ged.; Kort vertoog van de 
regtspleegingen voor en onder de graaven; Asser, beschouwing van eenige voor­
name beginselen des strafregts; Wetb. van strafvord. 1837; Grondwet. 1840; De 
verordeningen op de jagt en visscherlj, door Zegers Veeckens, 1847; enz. 14 Sts. 

4 v. d. Berg, over het beheer van den voogd omtrent de goederen van den min­
derjarige. Utr. 1849. linnen bd. 

5 Carré, les lois de la procédure ^civile. 3e Edit, par Chauveau Adolphe. Avec 
table analytique ou dictionnaire résumé de procédure civile. Paris. 1853. 7 vol. 
demi en veau. 

6 Carré, les lois de la procédure civile. Nouv. édit. par Chauveau Adolphe. Aug-
mentée de la legislation et de la jurisprudence des Pays-Bas etc. Brux. 1840—45. 
6 tom. en 3 vol. d. e. v. gr. in-Svo. 

7 Carré, les lois de la procédure civile. Brux. 1833. 3 vol. d. e. v.; Berriat St. 
Prix, cours, et Delaporte, formulalre de procéd. civ.; üelvincourt et Pigeau, 
du droit civil. 7 vol. 

8 Curasson, traité des actions possessoires, du bornage, et autres droits de voiai-
nage (arbres, hales, fossés, etc.) Dyon. 1842. 

9 Delalleau, traité de i'expropriation pour cause iVutllite publique, Brux. 1835 ; 
Comte, traité de la propriété. 1835. 

410 Diephxiis, het Nederl. burgerlijk regt naar de volgorde van het burgerlijk wet­
boek. 2de Druk. Gron. 1856—59. 9 dln. half eng. bdn. Uitmuntend yeconserveerd. 

11 Diephnis, het Nederl. burgerlijk regt. Gron. 1869—72. Dl. I, II. 1. Compleet, 
zoo ver verschenen. Met verpliytiny tot voortzetting. 

12 Domat, les loix clviles dans lenr ordre naturel. Nouv. édit. augm. Pari«. 1756. 
2 vol. veau. tol. 
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413 Domenget, du mandat, de la commission et de la gestion d'affaires. Paris. 1863. 2 vol. 

14 Donker Curtius, vrijmoedige aanmerkingen op het ontwerp van burgerlijk wetboek. 
Dordr. 1820. 6 stn. 

15 Dufour, de 1'expropriation et des dommages causes a la propriété. Paris. 1858. 

16 Darantoil, com-s de droit l'ramjais suivant le code civil. 4e Edit, revue. Avec 
table générale. Paris. 1844. 22 vol. demi eu veau. Deruièrc edition. 

17 de Gelder, de vraagbaak voor burger en koopman. Tiel; de Bruyn Kops, begin­
selen van staathuishoudkunde, leyd. 1850. 

18 Grenier, traité des hypothèques. Clerm. 1822. 2 vol.; Thévenot d'Essaule de Sa-
viguy, traité des substitutions fidéicommissaires. Paris. 1778. d. e. v. 4to. 

19 v. Hall, handleiding tot de beoefening van het burgerlijk regt in Nederland. 
Amst. 1851—56. 3 stn. Niet verder verschenen. 

420 v. Hall, handl. tot de beoefening van het burg. regt. Amst. 1851—56. 3 stn.; 
Nienhuis, akadem. voorlez. over het Nederl. burg. regt. Dl. 'I, 2 stn.; ld. handl. 
bij id. 2 stn.; v. d. Voort, het burg. wetboek verklaard. Dl. 1, 2 stn.; Pliester, 
aanteek.; Bnr,;. wetboek, door Lipman; enz. 

21 v. Herzeele en Dijekmeester, over de instandhouding der substitution. 1817, 19. 2 stn. 

22 V. d. Honert, handboek voor de burgerlijke regtsvordering. Amst. 1839; ld. de 
wet op den overgang van de wetgeving toegelicht. 1838. In 1 h. e. b. 

23 V. d. Honert, handboek voor de burg. regtsvord. Amst. 183 9. h. e. b. 

24 V. d. Honert, formulierboek der burgerlijke regtsvordering. 2de Druk, door 
Heemskerk. Amst. 1854. linnen bd. 

25 v. d. Honert, formulierboek der burg. regtsvord. Amst. 1839. 2 dln. h. e. b. 

26 v. d. Honert, 'het tarief van justitiekosten en salarissen in burgerlijke zaken, 
's Grav. 1843. 2 dln. Vitverkocht. 

27 v. Houten, de Ned. burg. wetgeving in alphab. vorm. Amst. 1837. 3 dln. 4to. 

28 Lange, die Rechtstheorie von dem Ansspielgeschaft. Erl. 1818. 

29 De leer der overeenkomsten en verbindtenissen in praktijk gebragt, met formu­
lieren voor onderhandsche akten eu aanwijzing der deswege verschuldigde zegel-, 
registratie- en hypotheekregten. Gron. 1848. 

430 Loiseau, traité des enfans naturels, adultérins, incestueux et abandonnés. Paris. 
1811. Avec appendice. 1819. En 1 vol. d. e. v. 

31 Marcadé et Paul Pont, explication du Code Napoléon, contenant l'analyse cri­
tique des auteurs et de la jurisprudence, et un traité-résumé après le commentaire 
de chaque titre. 6e Edit. augm. Paris. 1869—72. 12 vol. br. n. r. Exempt, 
complet et neuf de la der nier e édition. 

Les tome YII—XII sous les titres séparés de: Commentaires des sociétés civiles 
et commerciales, des petits contrats, des priviléges et hypothèques, et de la 
prescription. 

32 Olivier, proeve over de beperkingen van den eigendom door het politle-regt. 
Leijd. 1847. — bis. 

33 Ontwerp van het burgerlijk wetboek voor het Koningrijk der Nederl. Breda. 
1820. Zeer zeldzaam; Geschiedenis der deliberatien over dit ontwerp. 1820, 21. 
late en 2de Stuk. 

34 Geschiedenis der deliberatien van de Staten Gen, over het ingeleverd ontwerp 
van het burgerlijk wetboek, 's Grav. 1821. Dl. II, 3 stn. 

Dit werk is het 2de deel van het zeldzameOntwerp van burgerlijk wetboek 
voor het Kon. der Nederl. Breda. 1820. 

35 Geschiedenis der beraadslagingen in de Tweede Kamer over het ontwerp van 
burgerlijk wetboek, 1820—22, door Noordziek. 's Grav. 1868—71. 4 dln. 
waarvan 3 in h. 1. b. 

36 Opzoomer, het burgerlijke wetiboek verklaard. Amst. 1865—72. 1)1. I—IV. 1. 
Compleet, ioo ver verschenen. Met verpligting tot voortzetting, 

37 Opzoomer, het burgerlijke wetboek. Leijd. 1849. 3 dln. 
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438 Olldcman, het Nederl. wetboek van burgerlijke regtsvordering ontwikkeld en door 
forraulieren iu praktijk gebragt. 3de Druk. Grou. 1863. 3 dln. 

39 Oudeman, het Nederl. wetboek van burg. regtsvord. 2de Druk. Gron. 1846. Dl. 
1 en 2. In 1 h. e. b.; Opmerk, en mededeel, betreff. het Nederl. rept, door 
Oudeman en Diephuis. Gron. 1845—49. Dl. 1, 2, 4 en 5. In 4 h. e. b. 

440 Pardessus, traité des servitudes ou services tbneiers. Paris. 1820; Gamier, traité 
des actions possessoires. 1834; Kollaud de Villargues, des substitutions prohibées. 
1820; etc. 5 vol. 

41 Perin, du doniainc public dans ses différences avee le domaine privé. Paris. 
1860; Pepin le Halleur, bist. de Tempbytéose. 1843. 

42 Pigeau, traité de la procédure civile. Brux. 1840. 2 vol.; Müller, Haudb. des 
Franz. Civil-Prozesses. 1811. 2 Bde.; de Pansey, de l'autorité judiciaire en Prance. 
1830; Locré, du conseil d'état. Paris. 1810. • 

43 Pigean, la procédure civile des tribunaux de France. Paris. 181J.. 3 vol. d. e. v.; 
Laporte, cours de procédure civile et commerciale. Paris. 1812. 2 vol.; Delvin-
court, cours de code Nap. Paris. 1813. Tome I. 4to. 

44 de Pinto, handl. tot het burgerlijk wetboek. 4de Druk. Utr. 1860. 2 dln. 

45 de Piüto, haudl. tot het wetboek vau burgerlijke regtsvordering. 2de Druk. 
's Grav. 1857. 2 dln. 3 stn. 

46 Pothier, verhand, van contraeten en andere verbintenissen. Met aanmerk, door 
v. d. Linden. Leijd. 1804. 2 dln. h. e. b. 

47 Proudhon, traité du domaine public ou de la distinction des biens, considérés 
principalement par rapport au domaine public. Brux. 1835. 2 vol. d. e. v.; Id. 
du domaine de propriété par rapport au domaine privé. Brui. 1842. d. e. v. 

48 Rodière, de la solidarité et de rindivisibilité. Paris. 1852. 

49 v. Savigny, Recht des Besitzes. 6te Aufl. Giess. 1837. h. fr. Bd. 

450 Savigny, das Recht des Besitzes. Giessen. 1818; Hufeland und Planck, die Lehrc 
vom Besitze; Weber, vou der natürl. Verbiudlichkeit; Bergmann, das Verbot der 
rückwirkenden Kral't neuer Gesetze; Borst, über die Anwendung neuer Gesetze; 
Bauer, über die Griinzen der Anwendbarkeit des Code Nap.; und and. civilrechtl. 
Abhandl. 18 Bde. 

51 ïhiel, das Expropriations-Reebt u. Vertahren. Berl. 1866. 

52 Toullier, le droit civil Francais, suivant 1'ordre du code. Nouv. édit. augm. 
Brux. 1845—52. 8 tom. 4 vol. demi en veau. gr. in-8TO. 

53 Toullier, le droit civil Franyais, suivant l'ordre du code. 3e Edit. Terminé par 
Duranton. Avec tables. Brux. 1820—38. 21 vol. 

54 Toullier, le droit civil Franijais, suivant l'ordre du code. 3e Edit. Avec tables. 
Brux. 1820—29. 14 vol. 

55 Sphmael, annotations crit. sur la doctrine de Toullier dans son Traité du drcit 
civil Fran?. Gand. 2 part. 

56 Troplong, le droit civil expliqué suivant l'ordre des articles du code. Paris. 
1843—59. 27 vol. Reliure uniforme demi en veau. Parfaitement conserve. 

Ouvrage qui fait suite a celui de Toullier, mais dans lequel on a adopté la 
forme plus commode du commentaire, et contenant les parties suivantes: 

Des donations entre-vifs et des testaments, 1855, 4 vol. 
Du contrat de mariage et des droits respectifs des époux. 3e Edit. 1857,4 70I. 
De la vente. 5e Edit. 1856, 2 vol. 
De l'échange et du lonage. 3e Edit. 1859, 2 vol. 
Du contrat de société civile et commerciale, 1843, 2 vol. 
Du prêt, 1845, 1 vol. 
Uu dépot et du séqnestre, des coutrats aléatoires et de la rente viagère, 1845, 1 vol. 
Du mandat, 1846, 1 vol. 
Du cautionnement et des transactions, 1846, 1 vol. 
De la contrainte par corps en matière civile et de commerce, 1847, avec 

appendice, 1858, 1 vol. 
Du nantissement, du gage et de l'antichrèse, 1847, 1 vol. 
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Des privileges et hypothèques. 5e Edit. JS5 !•, 4 vol. 
De la transcription en matière hypothécaire, 1856, ] vol. 
De la prescription. 4e Edit. 1857, 2 vol. 
Eiemplaire an grand complet et, exceptc les traites des donations et de la 

transcription hypothécaire, les dernières editions. — C'haque commentaire a 
une table générale alphabétique et analytique, séparée. 

457 Troplong, commentaire des privileges et liypothèqnes. Nouv. édit. augm. Brnx. 
1845, 48. 2 vol. gr. in-8vo. 

58 Troplong, commentaire du mandat, du cautionnement et des transactions. Edit, 
augm. Brux. 1848. gr. in-8vo. 

59 Troplong, c'ommentaire du prêt, du dépot, du séquestre et des contrats aléatoircs. 
Edit. augm. Brui. 1846. gr. ;n-8vo. 

460 Troplong, commentaire du contrat de société en matière civile et commercial; 
et Delivngle, comment, sur les sociétés commerciales. Edit. augm. Brux. 1843. 
demi en veau. gr. in-8vo. 

Les commentaires précédents de Troplong sont augmentés de la conférence avec 
les ouvrages de Duranton, Toullier, Merlin, Zachariae, Dalloz, Grenier, 
Delviucourt, Maleville, Pardessus, Duvergier, Championnière et Rigand, etc. etc. 

61 Troplong, comment, de la vente. Edit. angm. Brux. 1836. d. e. v. gr. m-8vo. 

62 Troplong, de la proscription. Brux. 1835. 2 vol. d. c. v.; Id. commentaire des 
priviléges et hypothèques. 1845. Vol. I. 

63 v. Weel v. Sommelsdijk, de leer der solidaire of hoofdelijke verbindtenissen. 
Leyd. 1863. Dl. I. h. 1. b. 

64 Het Nedcrl. burg. wetboek, de code civil, het wetboek Lod. Napol. eu dat van 
1830, met verwijzingen tot elkander en tot de overige wetboeken. Leijd. 1850. cart. 

65 Wetboek van burg. regtsvord. door Lipman. Amst. 1841; Pliester, aanteek. op 
de burg. wetgeving. 1840; v. d. Linden, de ware pleiter. 1827; Themmen, hand­
boek voor burgers en kooplieden; Handb. voor huurders en verhuurders. 5 Sts. 

66 Zachariae, Handbuch des Franz. Civilrechts. 5te Verm. Anti. herausgeg. von 
Anschütz. Heid. 1853. 4 h. fr. Bde. Letzte Ausgate. 

67 Zachariae, le droit civil Pran9. Trad. par Massé et Vengé. Paris. 1854—60. 
5 vol. d. e. v. Bel exempt. 

68 de Witt Hamer, handboek voor de kantou-gerechten. Schoonh. 1848; v. d. Bus-
sche, formulierboek. 1851; Hulp-wetboek. Zwijndr. 1844. 

69 de Witt Hamer, handboek voor de kantongerechten. Schoonh. 1848. h. 1. b. 

470 v. cl. Kemp, ontwikkeliug v. h. recht betrekk. de kantongerechten. Kott. 1847. 

71 Zeltschrift für Civilrecht und Prozess. Heransgeg. von v. Linde, Marezoll, 
Schulte, u. And. Giessen. 1828—64. 21 Bde. 

472 Chabot, commentaire sur la loi des successions. Brui. 1826. 3 vol.; Grenier, 
traité des donations, testamens, etc. 4 vol.; Tarrible, des priviléges et hypothè­
ques. 2 vol.; Mourlon, des subrogations personnelles. 1848; Jurisprudence des 
rentes. 1766; Boulay-Paty, des faillites et banqueroutes. 1834. d. e. v. 

73 v. d. Houert, geschied, en begins, der wetten van 31 Mei 1843 betrekk. boe­
delscheidingen. 's Grav. 1845; Mabé en de Vries, de wet op het notarisambt. 
1843; v. d. Linden, over het regt op de successie; ld. koopmans-handboek; en 
vele andere werken eu brochures over het notarisambt. 36 sts. 

74 V. Hoytema, ophelderingen de wetgeving der registratie betreffende. Met de aan 
teek. en het alphab. register. Zwolle. 1857—62. 3 dln. Dl. I en II in 1 h. e. 
b. Uitverkocht. 

75 V. Hoytema, ophelderingen de wetgeving der registratie betreffende. Zwolle. 1857. 
2 dln. Nieuw, ouopengesn. ex. Uitverkocht. 

76 Lybreghts, redenerend vertoog en practijcq over 't notaris ampt Met de aanmer­
kingen. Amst. 1778—83. 6 dln. 5 bdu. 4to. 

77 v. d. Schelling, hist, v, h. notarisschap. 1745. h. 1 b.; Cos, rechtsgel. verhand. 
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1733; v. d. Vorm, veistcrfrccht, door Blondcel. 1774. Beste uitgave; Uhl, ad-
vysboek over het wisselrecht, door Kersteman. 1791. 3 dln. 

478 V. d. Vorm, verhand, van het Holl. Zeel. ende Westvriesl. versterfrecht. 7de 
Druk. Met aanteek. door Blondcel. Amst. 1774. Beste uitgave. 

79 De wet op het regt van successie en overgang, door Sprée, Smissaert, Bartstra 
en Holsboer. 's Grav. 1859. h. 1. b.; Sprenger v. Eijk, id. 1870. 1ste Gedeelte. 

480 Hene groote verzameling stukken betreffende het notarisambt. 16 sts. 

Hoogvliet, de wet omtrent boedelscheidingen; v. Uije Pieterse, bevoordeeling 
bij tweede eu verder huwelijk; Zübli, verdeeling der genreenschap bij id.; 
Verdeeling van erfenissen. Hulpboekje, met stamboom; Colenbrander, wezen 
van het notaris-ambt; Verschillende wetten op het notaris-ambt; De wet op 
het regt van successie ea overgang, door Sprée, Smissaert, Bartstra en 
Holsboer; De wet op de registratie. Fr. en Holl. 1837. Doorschoten mei 
M. S. aanteek.-. Id. van 1811. Fr. en Holl.; enz. 

STRAFBEGT EN STRAFVORDERING. 

481 de Bosch Kemper, wetboek van strafvordering, naar deszelfs beginselen ontwik­
keld. Met formulieren, nalezing en register. Amst. 1838—40. 3 dln. 5 stn. 

82 de Bosch Kemper, wetboek van strafvordering. Amst. 1838—40. 3 dln. half 
eng. bdn. Net exempt. De formulieren (een weinig met vuur) afzonderlijk, 

83 Beccaria, traité des délits et des peines. Amst. 1766; Commentaire sur ce livre, 
par un Avoeat de Province. 1767. 

84 Boitard, le9ons sur les codes péual et d'instruction crim. Publ. par de linage. 
Paris. 1842; Berriat St. Prix, cours de droit crim. 1837; Beccaria, des délits 
et des peines. 1766. 

85 Chanveau et Hélie, théorie du code pénal. 2e Edit, annotée par Nypels. Brnx. 
1859—63. 3 vol. d. e, v. gr. in-8vo. 

86 Chanveau et Hélie, théorie du code pénal. Augmentée par Nypels. Brux. 
1845—51. 3 vol. dont vol. 1 et 2 d. e. v. gr. in-8vo. 

87 Chanveau et Hélie, théorie du code pénal. Brux. 1837— 43. 4 vol. d. e. v. 

88 Nypels, annotations sur la théorie du code pénal de Chanveau et Hélie. Utr. 1846. 

89 Crimilieel wetboek voor Holland. Met inleiding en aanmerk, door Kemper. 
Amst. 1809. Dl. I (eenig). 

490 V. Deinse, de al gem. beginselen van strafregt. 2de Druk. Midd. 1860. h. e. b. 

91 v. Deinse, de algem. beginselen van strafregt. Midd. 1852. 

92 Strafwetten. Met aanteek. door v. Deinse. Midd. 1857, 64. 2 dln. 

93' Donker Curtius, de Pinto, v. Rappard en v. Sonsbeeck, over de conflicten van 
attributie. 1825—42. 5 stn. 

94 Dufour, code crim. Paris. 1809. 2 vol.; Bourgnignon, manuel d'instruc». crim. 
1811. 2 vol.; Destriveaux, essais sur le code péual. 1818; de Pansey, de la 
compétence des juges de paix. 1822; Bentham, traité des preuves judiciaires. 
1823. 3 vol.; Michiels v. Kessenieh, de la complicité. 2 vol. 

95 Feuerbach, jLehrbuch des peinl. Rechte. Giess. 1808; Grolman, Grundsatze der 
Criminalrcchtswissenschaft; Quistorp und Kleinschrod, Grundsatze des peinl. Rechts; 
Mittermaier, Anleitung zur Vertheidigungskunst; ld. Theorie des Beweises. Bd. 1; 
Tittmann, Gesch. der Deutschen Strafgesetze; Richter, das philosophische Straf-
lecht; u. s. w. 20 Bde 

96 Grevelink, Alst., de polieie in Nederland, 's Grav. 1864. 

97 Hoffman, J. B , Traité des questions préjudicielles. Brux. 1865. 3 vol. 

98 v. d. Honert, het wetboek van strafregt toegelicht uit de beraadslagingen van de 
Tweede Kamer. Amst. 1848. J)l. I, II. 1. Niet verder uitgegeven. — bis. 

99 v. Hoorebeke, des prescriptions en matière pénale. Brux. 1847. 
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500 v. Lecuweu, proces criminecl en regtelijkc beweriug over het voorval: of en hot 
verre in lijfstraffelijke saken de wil voor de daad mag opgcnonicc en gestraft 
worden. Amst. 1739. h. 1. b. 

I v. Leeuwen, proces crimineel. Leid. 1725. h. 1. b. In folio doorschoten, doch 
met slechts een enkele aanleekening in H. S. 

Z Ontwerp van een wetboek op het strafregt voor Nederl. Bruss. 1827; ld. En 
Kran9. 1827; Aanmerk, op dat ontwerp. Nijm. 1828. 6 stu.; v. d. Honert, 
het wetboek van strafregt toegelicht. 1848. Afl. 1; en vele andere werken eu 
brochures betreff. het strafregt. 40 sts. 

3 Projet du code pénal du royaume des Pays-Bas. JBrnx. 1827. 

4 Pellerin, commentaire de la loi des 18 Avril—13 Mai 1863 portant modiiieation 
de 65 articles du code péiial. Paris. 1863. 

5 v. Kappard, aanmerk, op het ontwerp van een wetboek op het strafregt voor 
Nederland. Nijm. 1827—28. 7 stn. 1 h. e. b.; Id. vergeleken met de Pransche 
wetgeving. Zutph. 1828. 2 stn. 

6 Ranter, traité théorique et pratique du droit criminel Frau9ais. Paris. 1836. 
2 vol. d. e. v. 

7 Redevoeringen in de Tweede Kamer over het wetboek van strafvord. 1829—30 
en 1835—36. Utr. 1841; Aanmerk, op het ontwerp van het wetboek van 
strafvord. door Uytwerf Sterling, den Tex en van Hall. 1829. 6 stn.; de Bosch 
Kemper, het wetboek van strafvord. aan ervaring en wetenschap getoetst. 2 stn. 
Overdrukken; enz. 12 sts, 

8 Koest, aanteek. van ragt. uitspraken op het wetb. van strafvord. 's Grav. 1870. 

9 Rossi, traité de droit pénal. Nouv. édit. Brux. 1843. d. e. v. 

510 Jules Simon, Ia peine de mort. Récit. Paris 1869; Bitzius, de doodstraf be­
schouwd uit het oogpunt van den godsdienst en de godgel. wetenschap. Leid. 
1870; enz. 3 sts. 

II v. Swinderen, beschouwingen over het leerstuk der poging tot misdrijf. Arnh. 
1870; Gilquin, de leer der praejudiciele geschillen. Amst. 1847. 

12 Voorduin, geschied, en begins, v. h. wetb. van strafregt. Utr. 1841. Dl. I. Niet 
verder verschenen. 

13 Voorduin, geschied, en begins, v. h. wetboek van strafvordering. Utr. 1839. 2 dln. 

14 Het wetboek van strafregt. Met aanteekeningen van Schooneveld. 3de Uitg. 
Amst. 1866. In half eng. bd. Goed geconserveerd. 

15 Het wetboek van strafregt. Met aanteek. door Schooneveld. Amst. 1850. 

16 Wetboek van strafvordering, door Lipman. Amst. 1842; door Schuller. 1843; 
door Vernède. 1848; Wetboek van strafregt, door Schooneveld. 1855. h. 1. b. 

17 Geregtelijke statistiek vaa Nederl. over 1852—58. 7 dln. fol. 

18 Archiv des Criminalrechts. Herausgeg. von Kleinschrod, Mittermaier, Heffter, 
Zacharia, u. A. Halle. Jahrg. 1816 (Ier) —1848. In Heften. 

19 Dissertatien over strafregtelijke kwestien in de Lat. taal. 28 sts. 

520 Werken en brochures over de doodstraf. 20 sts. 

21 Eene interessante verzameling werken en brochures over het^gevangeniswezen , 
statistiek, rapporten en verslagen, ontwerpen, enz. Ongeveer 100 sts. 

22 Werken en brochures over het strafregt. 16 sts. 

Rapport betreffende de buitenlandsche gevangenissen. 1858 ; Beschouw, van de 
regt. collegien over de eenzame opsluiting. 1857; Inspectiereis daaromtrent. 
1857 ; Suringar, bezoeken in de gevangenis; Donker Curtius, iets over de 
theorie der straffen; Troulja, de fidejussore in causa crim. 1777 ; v. d. 
Bergh, over de oude wijze van strafvord.; v. d. Poll, proeve eener strafwet 
voor zeevarenden ter koopvaardij ; enz. 

23 St. Edme, dictionnaire de la pénalité dans toiitcs les parties du monde connu. 
Paris. 1824—28. 5 vol. en 32 livr. Avec 60 planches. Complet. 

Tableau des supplices, tortures, etc. ordonnés par les lois ou infligés par la 
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cruauté uu le caprice, chez tous les peuples tuut anciens que moJernes, aux-
queis on a rattaché les faits les plus importans que l'histoire présente eu 
condamnations ou expcntions. 

524 Vuorda, de crimineele ordonnantieu van koning Philips. Fransch en Nederd. 
Met aanteekeningen. Leyd 1792. 4to. —• bis. 

25 v. Spaen, verhand, over de crimineele ordonnantie van koning Philips in Gel­
derland. Aruh. 1794 

26 Bijdragen tot het oude strafregt in Belgie. Bruss. 1829; v. d. Bergh, over de 
oude wijze van strafvord. in Gelderl. Holl. en Zeel. 1842. 

27 Senart, mémoires. Revelations puisées dans les cartons des comités de salut 
public etc. Publ. par Dnmesnil. Paris. 1824. cart. 

28 Garcia, oudheit en afkomst der dieven, haar onderscheid, eigenschappen en 
listigheden. Amst. 1687. h. b. 12mo. 

29 Cartouche of de gestrafte booswigt, waar in de konst van beurzensnyden ver­
handelt wert. In Nederd vaerzen. Amst. 1743. Mei plalen. 

Achteraan: Bargoens en Nederduitsch woordenboek. 

530 Rapport sur le projet d'un code pénal pour l'état de la Louisiane, par Livingston. 
Paris. 1825; Veziu, geschied, van het straf- en doodregt van het gelukkig eiland 
Teneriffe, door Tydeman. Amst. 1809. 

PROCEDURES. 

531 Causes célèbres et intéressantes , avec les jugemens qui les ont décidécs. RecueHlies 
par Guyot de Pitaval. Nouv. édit. augra. La Haye. 1746. 22 vol. veau. 

32 Processtukken wegens trouwbelofte, enz. 8 sts. fol. 

G. Bicker, Drossaert van Muydeu, tegen Aleyda Konincks, 1650; B. de 
Beaufort, oudt Burgemeester van Hulst, voor zijne dochter, tegen Baron 
van Leefdael; V. Minutoli, Prod, en Prof. tot Geneve, voor zijne dochter, 
tegen S. Crooek, Koopman te Amst. 1703; enz. 

33 Processtukken wegens handelszaken, sluikerij, enz. 14 sts. fol. 

Muilmau tegen v. SeppenwolJe, kooplieden te Amst. wegens nonbetaaling van 
3 wisselbrieven, bedraagende f 518995.4.0. 1773; Memorie instructyf 
tegens den vermaerden J. H. Huguetan , banqnir, (men zegt van hem dat 
hij van zijn beste vrienden veele millioenen afgehaalt en ontvremt heeft enz.) 
1711; Willink contra Boode en Bert te Amst. (koop van een vervuurt schip). 
1791; en andere wegens ontduiking van de lands belasting. 

34 Processtukken wegens testamenten, hmvelijksche voorwaarden, enz. 24 sts. fol. 

Gravinne Bentinck tegen Baron v. Wassenaer , 1710; Deductie van Mevr. van 
Huffel tegens haeren Oom Baron Sloet, 1767; Baron van Overschie en 
Neer-Eyssehen voor Baron van Huguepoth tot Mackum tegen de Erven 
Komswinkel, 1759; Bicker van Zwieten tegeu de Chr. Gereform. Nederd. 
Gemeeute te Amst. en Sara Maria v. d. Bosch. 1735 ; J. Boelen contra 
A. Rutgers, koopliedeu te Amst. 1739; JufFr. Hartgers, wed. Olphsrtsz. 
tegen M. van Reynsburch , 1654 ; de familie Dyxterhuys ; Wuytiers; enz. 

35 Verschillende crimineele procedures. 24 sts. fol. 

J. Backer, verwonding ten gevolge van woorden bij het speelen van een ver-
keertjen, 1679; J. van Dadelbeek, manslag, 1708; Mr. J. Geertsema, oudt 
Burgemeester van Groningen, wegens vele knevelarijen, 1753; O. S. de 
Boo, stelen van een paard, 1756; B. Laurwalt, wegens het verkoopen van 
valsche obligatien onder een valschen naam, 1674; Aanmerk, van twee 
vonnissen tegen Barbara en Clementia Krock, wegens het voorgeeven vau 
steentjes te loozen, 1751, 4to; Deductie in zake de gewese Bailliuw van 
Bancken; Verschillende stukken in zake J. Pesters, O. Z. van Haren, enz 

36 Verschillende procedures eu andere regtsstukken. 17 sts. fol. 

Verautwoording vau de Erveu van J. Binckhorst, in leven cassier van het 
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Comptoir Generaal van de Unie, 1722; de Erven van Hanswijk contra J 
Heeren te 's Bosch, over den Brabandtsclien land tol, 1762; Memorie van 
rechten van J. üoornekroon, Philos. Doctor, tegen Diderik Borre van 
Amerongen, 1698; Verhael van behandelingen aan L. F. Krayenhof, Eloq. 
Prof. en Rector der Lat. schooien te Gorinchem zedert 16 jaeren aldaer 
aengedaen, )7fiS; Kemonstrantie van Maria van Mnyen, weduwe wijlen Mr. 
P. Verschuer, in leven Secret, van Kotterdam, nopens het gedrag van 
haren zoon Richard, 1700; Memorie in de zaak van den Boekverkooper van 
Balen over de uitgaaf van zeker hoekje geuaamt: Sehnytenpraatje, 1762; 
Sententien tegen den Grave van Bijlandt en J. H. Bedaulx, wegens het 
overgeeven der vestingen Breda en Geertruidenberg, 1793; enz. 

537 Eene interessante verzameling regtsgedingen, uit deze en de vorige eeuw; Verhalen 
uit de lijfstraffelijke regtspleging; enz. 50 sts. 

38 Rechtelijcke proceduren van Reynier Paau, President in den Hoogeu-Rade, tegen 
Fred, en Abr. Alewijn, wegens de nalatenschap van hunnen vader Did. Alewijn. 
1662. 4to. 

39 Senteutien van den vermaarden J. F. Muller, alias Sjaco, welke om zijnbegaane 
feyten op Zaturdag G Aug. 1718 binnen Amst. levendig is gerabraakt. h. 1. b 4to. 
Mei verschillende processtukken over deze zaak in II. S. 

540 Scheidius, verdediging van Joh. Comelissen (moord in dronkenschap). Hard. 1805. 

41 Proces van Isabella Bernard contra Daniel Bernard Guillamsz (wegens scheiding). 
1738. 4to. 

42 Proces van Mr. W. Schorer en Juffr. A. E. Eversdijck. Leyd. 1755. fol. 

43 Proces civiel tusschen L. J. Junkers, weduwe van Mr. D. de Win, contra J. 
Pesters, met de gewisselde brieven, requesten, conelusien, sententien, enz. 
1735. 9 sts. fol. 

44 Eene compleete verzameling van alle stukkeu in de zaak van O. Z. van Haren, 
processtukken, deduetien, aaumerkingeu, wederleggingen, verdedigingen, cou-
frontatien, memorien, brieven, voor- en tegenschriften, schimpschriften cn ge­
dichten, bevattende al wat over deze zaak in het licht is gegeven. 1761. Te 
zamen gebonden in 2 din. half led. bdn. onafgesn. fol. Uitmuntend geconser­
veerd. — bis. 16 Sts. duplicaten. 

Zelden komt deze verzameling zoo geheel compleet voor. 
Aan het einde van dl. II komt vcor: Extraordinaire Nederl. letter-courant, 

dat is: zonderlinge en merkwaerdige naamlijst van schriften raakende de 
zaak van O. Z. van Haren. Ten dienste der liefhebberen van allerlei Pieces 
Volantes enz. door L. P. van Ganzenoort. 

45 Dumas fils , affaire Clémenceau. Mémoire de Taccusé. 1866. 

Zie verder onder de afdeeling: Bandschriften, verschillende geschreven 
processtukken. 

HANDELS- EN ZEEilEGT. 

546 Magazijn van handelsregt. Verzam. en uitgeg. door de Vries en Molster. 
1ste—11 Jaarg. Met register over de eerste 10 jaren. Amst. 1859—69. 11 dlu. 
Ingenaaid. 

47 Dieplmis, handboek voor het Nederl. handelsregt. Gron. 1865—67. 3 dln. 

48 Diephuis, handboek voor het Nederl. handelsregt. 1866. Dl. 2 en 3. 

49 Fremery, étndes de droit commercial ou du droit fondé par la contume univers. 
des commcrcan.-. Paris. 1833; Zubli, hot Nederl. wisselregt. 1850. 

550 Goiljet et Merger, dictionnaire de droit commercial. Paris. 1845. 4 vol. demi 
eu veau. 

Conteuant la legislation, la jurisprudence, I'opmion des auteurs, les usages du 
commerce, les droits et raodclcs de tons les actes. 

51 Allgeiu. Dentsches Haudelsgesetzbuch uud VVechsel-ürdu. 1861, 
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552 Holtins, voorlezingen over handcis- en zeeregt. Uitgeg. door de Geer van Jut­
faas. Utr. 1861. 3 dln. linnen bdn. 

53 Holtins, het Nederl. faillitenregt. Utr. 1850. geb. — bis. 

54 Huskisson, W., speeches (on the commercial policy of Gr. Britain and ether 
countries). With a biographical memoir. Lond. 1831. 3 vol. w. portr. cart. 

55 Kist, beginselen van handelsregt. Amst. 1867—70. 3 din. 

56 Eist, het handelspapier cn cognoscement (Side druk). 1860, 66. 2 din. 

57 Kist, de maatschap of vennootschap. Amst. 1863; Id. het grootboek van open-
bare schuld. 1865; Id. bet cognoscement. 1861. 

58 Kist, begins, van wisselregt. A'olgens het wetboek van koophandel. 1852. 

59 Levy, hct algemeene Duitsche handelswetboek vergeleken met het Nederl. wet­
boek van koophandel. Amst. 1869. linnen bd. Als nieuw. 

560 Levy, de herziening onzer handelswet. Amst. 1868; ld. over beleenings- en pro­
longatie-contracten. 1860; v. Nierop, de vennootschap. 1866; Cohen, over lijfs­
dwang in handelszaken. 1859; v. Hall, over valschheid in wisselbrieven. 1828. 

61 Noilgnier, des lettres clc change et des effets de commerce en general. 2e Edit, 
revue. Paris. s. d. (1851.) 2 vol. d. e. v. 

62 Parker de Ruijter Rocher van Eenays, bijdragen tot beschouwing van het Nederl. 
wetboek van koophandel. Amst. 1888. 

63 Pardessus, cours de droit commercial. 6e Edit, publ, par de Rozière. Paris. 
1856—57. 4 vol. demi en vcau. Bernière édlüoa 

64 Pardessus, cours de droit commercial. Brui. 1822. 3 vol.; Locré, esprit du code 
de commerce. Paris. 1811. 10 vol.; Pardessus, du centrat, des lettres de change, 
etc. 2 vol.; Souiet, des changes et arbitrages; Guiton, mauucl du commei^ant. 
Ensemble 17 vol. 

65 de Pinto, handl. tot het wetboek van koophandel. 2de Druk.'s Grav. 1854. 2 dln. 

66 de Pinto, handl. tot het wetboek van koophandel, 's Grav. 1841. 3 stn. 

67 Vissering, het wisselregt der 19de eeuw. Amst. 1850; Holtins, id. in de 14de 
eeuw. 1840. 

68 Voorduin, geschied, en begins, v. h. wetboek van koophandel. Utr. 1840. 3 dln. 

69 de Wal, het Nederl. handelsregt. Leyd. 1862. Dl. I afl. 1 en 2, II all. 1—3 
en III afl. 1 en 2. 

570 Het Nederl. wetboek van koophandel, dat van 1830 en de code de commerce, 
met verwijzingen naar elkander en naar de overige wetboeken. Utr. 1851. cart. — bis. 

71 Wetboek van koophandel. Met aanteek. door Asser, Berg van Dusseu Muilkerk, 
Godefroi, Tydeman en de Vries. Amst. 1845. h. e. b. 

72 Zubli', het Nederl. wisselregt. Amst. 1850 h. e. b. 

73 Cosman, de verbindtenissen jegens toonder. Amst. 1863. 

74 Delamarre et le Poitvin, traité du contrat de commission ou des ob'igations 
couventionnelles en matière de commerce. Avec suite et table générale. Paris. 
1840—56. 6 vol. d. e. v. 

75 Savary, le parfait négociant. Nouv. édit. Paris. 1749. 2 vol. e. v. 4to. 

76 Uhl, Frankforter wissel-responsa, door Le Long. Amst. 1750. 2 dln.; Id. advys-
boek over het wisselrecht volgends de Frankf. responsa, door Kersteman. 1791. 
2 dln.; Heineccius, wisselrecht; Begin, opkomst en voortgang van den koop­
handel. 2 dln.; v. Uytwerf Sterling, vonnissen in zake van koophandel Titel 
ontbr.; Eenige dissertt. (in de Lat. taal) over handelsregtelijke onderwerpen; enz. 28 ats. 

77 Phoonsen, wisselstijl tot Amsterdam, mitsgaders ordonnantiën, willekeuren, enz 
Aid. 1688; Vervolg, door le Long. 1729; ld 1755. 1)1. II; Le Long, de koop­
handel van Amst. 1780. 3 dln. h. 1. b. 12mo. 

78 Reglement voor het makelaars-gild. Met lijste van conrtagie voor de makelaars 
van Amstelredain. Aid. 1797. 4to. 
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579 Du Pay de la Serra, tract, de arte litteranim Cambii, sec. «snm celeberrimnrum 
locorum Europae. Colon. 1713. 4to. 

580 Baldasseroni, trattato delle assicurazioui inarittime. Sec. ediz. accresc. e corr. 
dall' autore. Firenze. 180]—4. 5 vol. d. e. v. 4to. 

81 Benecke, System des See-Assekuranz- und Bodmerei-Wesens, Umgearb. vou V. 
Nolte. Mit Verzeichniss von Original-Policeu uud Register. Hanib. 1851, 52. 
2 h. fr. Bde. 

82 v. Kaltenborn, Grundsiltze des prakt. Europ. Seerechts, besonders im Privatver-
kehre, mit Rücksicht auf alle wichtigeren Partikularrechte. lierl. 1851. 2 h. fr. Bde. 

83 Surland, Grunds. des Europ. Secreclits. Haun. 1750; Piitter et Aehenwall, elem. 
juris naturae. Gott 1753. In 1 vol.; Marteus, primae Jineae juris gent. 1785. 

84 Boulay-Paty, cours de droit commercial maritime, d'après les principes et suivant 
l'ordre du code de commerce. Paris. 1834. 4 vol. d. e. v. 

85 Boulay-Paty, traité des assurauccs et des contrats a la grosse d'Emérigon, con-
fere et mis en rapport avec le nouveau code de commerce et la jurisprudence. 
Suivi d'un vocabulaire des principaux termes de marine. Nouv. édit. Paris. 1827. 
2 vol. d. e. v. 4to. Dernière edition. 

86 't Boeck der zeerechten, inhoudende: dat hoochste ende oudtsche Gotlandtsche 
waterrecht ghemaeckt tot Wisbuy, de zeerechten bij keyser Carcl, de schipsrech­
ten bij de oude Hanzesteden, eu de willekeuren ende costuymen van debinnen-
landts- en de bnytenlants-vaerders. Amst. 1635. 4to. 

87 Hetzelfde werk. Vermeerderde uitgave met verschillende instructien cn ordonnan­
tiën. Amst. 1707; v. Glins, aenmerck. over de zeerechten uyt het placcaet van 
Kon. Philips. Amst. 1727. In 1 h. b. 4to. 

88 't Boeck der zeerechten van Wisbuy. Amst, 16G4. Met verschillende achterge­
voegde ordonnantiën. In 1 h. b.; Verwer, Nederl. seerechten, averijen en bode-
merijen. Amst. 1711. 4to. 

89 Olivier, het zeeregt van vroegeren en lateren tijd. 's Grav. 1831; Holtius, ge­
schied- en regtsk. verhand, (over Wisby eu het Wisbysche zeeregt1'. 1851. 

590 Verwer, Nederlants seerechteu, averijen en bodemerijen. 4de Verm. druk. Amst. 
1764. h. 1. b. 4to. 

91 v. d. Schelling, de lege Rhodia de jactu. L. B. 1722. 1. p. c. 

92 Tjassens, zee-politic der Vereen. Nederl. 's Grav. 1652. hrn. bd. 4to. Eerste 
druk. Zeldzaam. Uitmuntend geconserveerd. 

93 Tjassens, zee-politie der Vereen. Nederl. 's Grav. 1669. led. bd. 4to. 

94 Ordonnantie op het stuk van assenrantie ende van avarije, mitsgaders zee-zakeu. 
Rott. 1721. h, b.; Id. op het stuk van pilotage, salut, enz. 3 Sts. 4to. 

95 Algemeene verhandeling van de heerschappij der zee en een compleet lichaam 
van de zeerechten, tractaaten van commercie en navigatie, enz. Vert. door le 
Clercq. Amst. 1757. h. e. b.; Roccus, aanmerk, over schepen en vragtgelderen eu 
over assurantiën. Vert, met annotatien door Feitama. Amst. 1741. h. b. 4to. 

ü6 Eene verzameling brochures en dissertatien (in de I/at. taal) over zeewezen en 
zeeregt. 36 Sts. 

97 Amsterdamsche almanak voor koophandel en zeevaart. Uitgeg. door het Collegie 
Zeemanshoop. 248te—45ste Jaarg. Amst. 1849—70. 22 din. cart, 12mo, 

NATUUR- EN VOLKENREGT. — STAATKUNDE. 

598 Ahrens, das Naturrecht oder Rechtsphilosophie. Braunschw. 1846, h. Lw. Bd.; 
Burlamaqui, principes du droit naturel et politique. 1747, 51. 2 vol. En veau. 
4to; H. Grotius, de jure belli ac pacis, Amst. 1670. 1. p. c. Mei titelplaat van 
E. de Ilooghe; Paulus, Gras eu Browu, over de gelijkheid der menschen; Mon­
tesquieu , de l'esprit des loix. Gen, 1749. 3 vol. e. v.; Warnkönig, wijsgeerige 
beschouwiug van den grond en oorsprong des regts, door Tydeman; Op teu Noort, 
over staatkunde en wetgeving. Te zamen 11 dln. 
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599 Heffter, das Europ. Völkerreoht der Gegenwart. Berl. 1855. li. fr Bd. 

600 Heffter, das Europ. Vülkerrecht der Gegenwart. Berl. 1844. h. Lw. Bd. 

1 Lu/ai:. Ie bonheur ou nouveau système de jurisprud. uatur. 1820; Id. Socrates 
als burger beschouwd. 1796; Moreau, de pligten der overheden, door Luzac. 
1779; P. l'aulus, over de gelijkheid der menschen. 1793. 4 dlu. 

2 Manning, W. O., commentaries on the law of nations. Loud. 1839. 

3 Pestel, fundam. jurisprudentiae uaturalis. Edit. 5a auct. L. B. 1806. 2 vol.; 
Veder, historia philosophiae juris apud veteres. 1832. 

4 Pestel, fundam. jnrisprud. natur. L. B. 1777; Id. Vert, door v. E/eda. 2 din.; 
Klein, natiirl. Rechtswissenschaft. 1797; Haus, clem, doctrinae juris natur. 1824; 
Pufendorf, de officio hominis et civis sec. legem natur. 1740.1. p. c.; v. d. Marck, 
de portentosa Hobbesiani civis imagine. 1788 ; Kluit, primae lineae collegii diplom.-
hist.-polit. 1780 ; H. Grotius, de jure belli ac pacis. 1720. 1. g. 10 vol. 

5 de Wal, over het natuurregt. Amst. 1833; le Koy en Evertsz, over den grond 
van het oppergezag en de pligten van overheden en onderdanen. Leid. 1834; 
Noest, algem. staatsrecht. Amst. 1753. h. 1. b. 4to. 

0 de Wal, inleiding tot de wetenschap van het Europ. volkenregt. Gron. 1836; 
Lipman, geschied, van de staatkunde der voorn, mogendheden van Europa. 1832. 
2 din.; Tozen, staatk. van Europa. 1779. 3 dln. 2 h. 1. b. 

7 Wheaton, elements du droit international. 3e Edit. Leipz 1858. 2 torn. 1 vol. d. e. v. 

8 Wolff, jus naturae (8 vol.) et jus gentium (1 vol.) methodo scientifica pertrac-
tatum. Frf. et Hal. 1740—49. 9 vol. In halve perk. bdn. 4to. 

9 Droit de la nature et des gens. 9 vol. rel. 4to. 

Pufendorf, de jure naturae et gentium. Cum annott. Hertii. Ace. Eris Scan-
dica. Frf. 1716; Id. en i'rauc. Trad. par Barbeyrac. 1759.2 vol.; de Wolff, 
id. Avec des notes par Luzac. 1772. 2 vol.; de Vattel, droit des geus. Nonv. 
édit. augm. 1775. 2 vol.; Burlamaqui, droit naturel et politique. 1747, 51 ; 
de Bielfeld, institutions politiques. 1760. 3 vol. 

610 H. GrVOtlUS, de jure belli ac pacis. Cum notis et commentt. H. et S. de Cocceji. 
Lans. 1751—52. 4 vol.; S. de Coccejus, iutroduetio ad H. de C. Ibid. 1751. 
In 5 vol. s. 1. g. 4to. Cum efflgg. Charta magna. 

Sub titulo: Grotius illustratus, antea editum, nunc commentt. adj. ad calceni 
cujusque capitis. 

11 H. Grotius, de jure belli ac pacis. Cum aduotatt. Gronovii et Barbeyracii. Edid. 
Tydeman. Traj. 1773. 2 vol. 

12 H Grotius, de jure belli ac pacis. Amst. 1720 1. p. c.; Heineccius, praelectt. 
1744; Grotius enucleatus. Edid. Wichers. 1771; ld. epistolae ineditae ad Oxen-
stiernam etc. 2 vol.; Id. de mari libero. L. B. 1633. 1. p. c. 32nio; ld. verge­
lijking der gemeenebesten, door Meerman Met register. 4 dln. h. e. b. 

13 H. Grotius, le droit de la guerre et de la pais. Trad. avec notes par Barbeyrac. 
Edid. nouv. et augm. Leide. 1759. 2 torn. 1 vol. d. e. v. n. r. 4to. 

14 Heineecius, praelectt. acad. in H. Grotii de jure belli ac pacis. Neap. 17C5. 2 vol. 

15 H. Grotius, de jure praedae comment. Ex auct. codice descripsit et vulgavit H. 
G. Hamaker. Hag. Com. 1868. — bis. 

16 Leiser, jus Georgicum sive tract, de praediis, ex jure gentium, publico, feudali, 
etc. expÜcatum. Edit. 3a. Lips. 1741. 1. p. c. c. fig. fol. 

17 Seldenus, mare clausum s. de dominio maris. Lond. 1635. 1. g. fol. 

18 Ph. de Leydcn, tractt. jurid.-politici, sive de cura reipublicae et sorte princi-
pantis, etc. llec. Petzold. Amst. 1701. 1. p. c. 4to. Zeldzaam. 

19 Hobbes, elementa philosophica de cive. Amst. 1647. 1. p. c. 12mo. 

020 Hobbes, de eerste beginselen van een burger-staat. Amst. 1675. h. b. 

21 Aristote, la politique ou la science des gouvernemens. Trad, du Gree avec des 
notes hist, et crit par le Citoyen Champagne. Paris. 1797 2 vol. u. r. Im-
primé iv-ito. 
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622 Plato, de republiek. Vert. door Burger. Amst. 1849. led. bd. verg. op su. 

23 Bluntschli , de politieke partijeu , haar karakter en geest. 1870. 

24 Arm. Carrel, oeuvres politiques et littéraires. Publ. avee notice biographique par 
Littré et Paulin. Paris. 1857—59. 5 vol. Les demières pages du tome Ier soni 
endommagées. 

La plupart de ces articles out paru dans le National, journal qui, fondé eu 
1830 par M. M. Thiers, Mignet et Carrel, et continue depuis pard'antres , 
a ccssé de paraitre en Decembre 1851, et, en parlant de ce qui se passa 
au grand jour, dans Ie sein des assemblees délibérantes et sur la place pu-
blique, elles renferment une histoire importante , celle de son parti. 

25 Groen van Prinsterer, beschouwingen over staats- en volkerenregt. Leid. 1834. 
Dl. I; Vreede, le conservateur. Quelques livr. ; etc. 13 sts. 

26 Opaoomer, staatsregtelijk onderzoek. Amst. 1854 

27 Onze eeuw op het gebied van geschiedenis en staatkunde, door Tiedeman. Amst. 
Jaarg. 1871 ; Sloet, tijdschrift voor staathuishoudk Eenige Nos. van dl. 14—16; 
Thiers, de la propriété. 1848; Jakob, Grunds. der Nat. Oekon. 1825; v. 
Riemsdijk, de beperkte rechtsbevoegdheid van den gefailleerde. 1868. 

28 Raynal, hist, philos. et polit. des établissemens et du commerce des Europ. dans 
les deux indes. Gen. 1780. 4 vol veau. Avec atlas. d. e. v. n. r. 4to. 

29 Revue politique de I'Europe en 1825. Biux.; Books-Nubouag , des recompenses 
nationales. 1826; ld. des maledictions llomaines. 1826; de Chateaubriand, 
appel en faveur des Grecs. 1825 ; Reponse d'un Turc a Chateaubriand. 1825 ; 
Verduchêne, observat. sur la réforme judiciaire (en Belg.) 1850 ; Bignon , lettres 
d'un Allemand sur les de'melés de Bavière et de Bade. 1819; de Superville , de 
hertogen van Orleans. 1854. 

630 Sclllosser , geschiedenis der 18e en 19c eeuw. 2de Druk , geheel herzien door 
v. Os. Amst, 1868. 8 dln. Als nieuvj. Met porlr. 

31 v. d. Spiegel, schets der regeerkunde. Z. pl. en j.; de Bosch Kemper , de staats­
wetenschap. 1852 ; Necker , over de uitvoerende magt in groote staaten. 1793. Ül. I. 

32 Tr.ine, du suffrage universel et de la manière de voter. Paris. 1872; Laboulaye, 
la république constitutionnelle; La lutte politique et sociale en Europe ; de Scher-
penzeel-Heusch , 1'avenir de la Belgiqne; de Laveleve, de jongste crisis in Belgie. 
1872. 5 Sts. 

33 Thorbecke, over de verandering van het algemeen staten-stelsel van Europa. 1ste 
Afdeeling: 1789—93. Leid. 1831. 

34 Brochures over buitenlandsche politiek. 1869—71. 10 Sts. 

I/impasse Oriëntale; De l'impasse politique actuelle ; Lobscheid , das Politischc 
Testament Peters des Grossen; Die Zukunft Polens ; Le Portugal vis-i-vis 
de la question Espagnole; Geerts, Japan in 1869; de la Rocca, vie du 
prince Pierre Bonaparte ; etc. 

635 Vreede, inleiding tot eene geschiedenis der Nederl. diplomatie (eu der Bataafsche 
republiek). ITtr. 1856—65. 6 dln. Compl. 

Onder de vele belangrijke werken die de bronnenstudie onzer Vaderl. Geschied, 
aanwijst, en ons tot het inwendige dier Geschiedenis inleiden, is dit het 
éénige dat de geschiedenis en beginselen dier handelingen beschrijft, waar­
door de Staatslieden van de Republiek der Vereen. Nederl. hebben uitge­
blonken, — alsook van de bijna wanhopige en toch bekwame pogingen der 
Diplomaten om het land van den ondergang te redden bij het einde der 
Republiek en ten tijde van een afhankelijk Koninkrijk. 

• 36 Dnmont et Rousset, corps universel diplomatique du droit des gens ou recueil 
des traitez d'alliance, de paix, etc. faits en Europe depuis Charlemagne jusques 
a present. Amst. 1736—31. 8 vol.; Supplements au Corps universel etc. 1739 
5 vol. (Jont le vol. Ier sous le titre sépare de: Histoire des anciens traitez 
jusqu'a. Charlemagne, par Barbeyrac, et les vol. TV et V sous celui de: Le 
ceremonial diplomatique des cours de TEurope, 2 vol.); TTistoire des traités de 
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paix du 17e siècle (par de Saint Priest). 1735. 2 vol.; Négociations secretes ( 
touchaut la paix de Munster et d'Osnabrug (par le Clerc). 1725—26. 4 tom. 
3 vol. Ensemble 19 tom. rel en 18 vol. cuir de Russie. tol. Bel exempt. 
compl. de ce recueil estimé. 

637 de Martfins et de Cussy, recueil manuel et pratique de traités, conventions 
et autres actes diplomatiques, sur lesqnels sont établis les relations et les rapports 
existant aujourd'bui entre les divers états souverains du globe, depais l'année 
1760, jusqu'a, l'époque actuelle. Leipz. 1846—57. 7 vol. Exempt, neuf. (Pril 
fort 21 ïblr.) 

Le grand Recueil de traités de paix, d'alliances, de commerce etc., formé i 
par G. F. BE MARTENS, a partir de 1760 jusqu'a uos jours, est parvenu 
au dela de 40 volumes, et son prix de librairie se monte a prés de 500 
francs. Cette collection (la seule de cette nature qui se continue) offre sans 
aucun doute de précieuses archives a la science du droit des gens et a 
l'bistoire; mais dans la pratique des affaires elle est devenue d'nn usage 
presque impossible: les tables nombreuses qui l'accompagnent, sont même 
impuissantes pour guider les recherches au milieu d'une si prodigieuse quantité 
d'actes de toute nature et de tout pays, dont nonseulement la classification 
n"a pu avoir lieu d'après un ordre chronologique régulier, mais dont le 
nombre s'est surtout accru depuis 1828, ou l'on a fait entrer unê foule 
innombrable d'actes, de mémoires et d'autres pieces, qui le font sorttr tout 
a fait de la spécialité d'un Recueil de traités et de conventions diplomali-
ques. — Un remaniement de ce graud et important ouvrage était devenii ( 
nécessaire, et il était depuis longtemps généralement désiré. Deux auteurs 
déja conuus se sont chargés de la tóehe difficile de faire du grand Recueil 
de 1'illustre publiciste, un livre usuel et pratique, et qui réponde aux 
besoins actuels. Le Recueil manuel et pratique, dont ils ont écarté tons les 
documents qui n'out plus qu'un intérêt historique, et qui se compose (a 
partir de 1760 jusqu'a l'année 1856 incluse) de sept volumes, est devenu 
aujourd'hui un livre indispensable pour les hommes d'état aussi bien que 
pour les diplomates et les agents politiques et consulaires de tous les pays. 

38 Ghillany, diplomatisches Handbuch. Sammlung der wichtigsten Europ. Friedens-
schliissc, Congressacten und sonstigen Staatsurkunden, vom Westphal. Fneden 
bis auf die neueste Zeit. Mit geschichtl. Einleit. Nördl. 1855—68. 3 Bde. 
Bd. I u. II h. fr. Bd. 

39 v. Dijk, répertoire hist, et chronol. des traités conclus par la Hollande depuis 
1789—1845. Avec table. Utr. 1846, 55. 2 vol.; Piek van Laugen, Neerl. 
betrekkingen met andere staten enz. 1813—17. Dordr. 1818. 

640 de Garden, code diplomatique de I'Europc. Par. 1854. Tome I, le (seule) partie. 

41 Gaspari, das Deputations-Recess. Hamh. 1803. 2 Bde. 

42 Klüber, diplomatische Verhandl. des Wiener Cougresses. frf. 1816. 3 The. 1 h. fr. Bd. 

43 Kluit, primae lineae collegii diplom.-hist.-polit. L. B. 1780. 

44 Rousset, mémoires sur le rang etc. entre les souverains de l'Em'ope et lenrs 
ministres réprésentans. Amst. 1746. d. e. v. 4to. 

Supplément a VAmbassadeur et ses fonctions de Wicquefort. 

45 Bynkershoek, traité du juge compétent des ambassadeurs, tant pour le civil, 
que pour le crimincl. Trad, par Barbeyrac. La Haye. 1723. e. v. 4to. 

46 de Guevara, leytsman der hovelingen, Vertoonende hoe een hovelinck leeft en 
leven moet. Beneflcns de misprijsinghe des hofs en het lof der lage staet. Ainst. 
1652. h. b. 12mo. Met platen. " 

47 Savedra, le prince chrestien et politique. Trad. par Rou. Suivant la copie u 
Paris. (Amst.) 1668. 2 tom. 1 vol. c. v. 12mo. Avec fiy. Bieu conserve. 

48 Erasinus, handboexken van den christ. ridder. Rott. 1677. h. b. 32mo. , 

649 de Bosch Kemper, handleiding tot de kennis van liet Nederl. staatsregt en staats­
bestuur. Amst 1853. Viiverkocht. — bis. 
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050 de Bosch Kemper, liandleidtng tot de kennis van liet Nederl. staatsvegt en staats­
bestuur. Vermeerderde uitgave. Amst. 1865. 

51 de Bosch Kemper, liandl. tot de kennis van de wetensch ap der zaraenleving en 
van liet Nederl. staatsregt. Dl. I. 1 : Inleiding tot de wetenschap der zamenlc-
ving ; Dl. II: Staatkund. geschied, vau Nederland tot 1830. Amst. 1860—68. 4 stn. 

52 de Bosch Kemper, de staatkundige geschiedenis van Nederl tot 1830 geschetst. 
Amst. 1868. 

53 de Bosch Kemper, letterkundige aanteekeniugen betreffende de geschiedenis vau 
het Nederl. staatsleven eu staatsregt. Amst. 187-1. 

54 de Bosch Kemper, letterk. aanteek. Aflev. 1—3, inhoud, vel 1—16. 

55 Asser, het bestuur der huitenlaudsche betrekkingen volgens het Nederl. staats­
regt. Amst. 1860. 

56 Nederl. constitutioneel archief van alle koninklijke aanspraken, parlementaire 
adressen, enz. van 1813—46. Verzam, door Ijipman. Amst. 1846. 2 stn. — bis. 

57 Bosscha, geschiedenis der Nederl. staatsomwenteling in 1813. Met aanhangzel en 
bladwijzer. Amst. 1817- 4 stn. Met portr, 

58 Bosscha, kroon en minister. 1863; ld. het grondwettig verbond. 1864. 

59 v. d. üuyn v. Maasdam en v. d. Capellen, gedenkschriften. Uitgeg. door Sirtema 
v. Grovestins. Amst. 1853. h. 1. b. 

660 V. Hogendorp, brieven eu gedenkschriften, 1762—87- 's Grav. 1866. 2 dln. 

61 Nederlandsche jaarboeken, inhoudende een verhaal van de merkwaardigste 
geschiedenissen, die voorgevallen zijn in de Vereen. Prov. en de Buitenlandsche 
Bezittingen, van het begin 1747—65, 19 dln. met bijvoegsels en register over 
deze jaren, 4 dln.; Nieuwe Nederl. jaarboeken, of vervolg, van 1766—98 , 
33 dln. Amst. eu Leyd. 1748—98. Tc zamen 56 dln. in 124 banden, waarvan 
de eerste 71 half eng. bdn: dc volgende 51 half led. hdn. en de laatste 2 ingen. 
TJiUlekend geconserveerd. 

Geheel compleete serie, die weinig aldus voorkomt; vooral delaatste jaren zijn zeldzaam. 

62 Jonckbloet, het kabinet van Zuijlen. "s Grav. 1868; Buijs, het regt van de 
Tweede Kamer. 1866; v. Limb. Brouwer, Stahl redivivus ? 1862. 

63 Kluit, hist, der Holl. staatsregering. Amst. 1802. 5 dln. h. e. b. 

64 Lastdrager, nieuwste geschied, van Nederland en vau Europa's toestand, in jaar-
lijksche overzigtcn (1814—38). Amst. 1839—48. 8 dln. 9 stn. m. pl. en k. 

65 Leou, de regtspraak van den Hoogen Raad, gebragt op dc artikelen der staats-
e.i burgerlijke wetten, enz. met opheld., geschiedk. toelichtingen, verwijzingen, 
enz. 's Grav. 1850—60. 2 dln. 7 stn. In 3 nette half eng. bdn. Geheel com­
pleet en goed geconserveerd,. Gedeeltelijk uitverkocht. 

Dl. 1: Staatsregt; II. 1: Wet op de regterlijke organisatie, overgang, en alge-
meene bepalingen; II. 2 en 3 : Burgerlijk wetboek; II. 4 : Wetboek van koop­
handel; II. 5 : Burgerlijke regtsvordering; II. 6 : Strafvordering. 

66 Leon, de regtspraak van den Hoogen Raad, 's Grav. 1850. Dl I, II. 1—5. 
Ontbreekt dl. II, 6 : Strafvordering. 

67 Lion, mijn staatkundig leven, 's Grav. 1865. gr. Svo. 

68 Lion, mijn staatkundig leven, 's Grav. 1866. post 8vo. 

69 Metelerkamp, de regeringsvorm der Vereen. Nederl. 's Grav. 1814. Dl. I. Met 
de handteekeningen in fac-sim. 

670 Mnltatuli, brief aan den koning over dc openingsrede. 1872; Droom van een 
would-be minister; Keijscr, open brief aan Jhr. v. Sijpesteijn; v. Vloten, de 
waarheid in zake Mossclmaus; ld. de cx-aspirant enz. 5 sts. 

71 Parlementaire portretten, door Sagittarius. Met suppl. Amst. 1869. 2 stn. —bis. 

72 Politieke beschouwingen (door Betz, Olivier eu and.) 's Hage, 1867, 68. 6 stu. 

73 de Ranitz, over art. 68 der grondwet, in verband met dc geschiedenis van het 
Nederl. staatsregt beschouwd. Grou. 1858. 

Over de beslissing van geschillen van bestuur tusschen provinciën onder de 
Republiek der Vereen. Nederl. enz. 
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674 Dodt, de rechtstoestand der Nederl. provinciën. Utr. 1867. 

75 Rob. v. d. Aa, Afrikaansche studiën, 's Grav. 1861. 

76 Thorbecke, parlementaire redevoeringen, 1840 tot Sept. 1850. Dev. 1856, 59. 
2 din. 1 h. e. b. 

77 Oliyier, herinneringen aan Thorbecke. J872; Opzoomer, Thorbecke. 

78 Voorduin, geschiedenis en beginselen der Nederl. wetboeken. Utr. 1837—40, 
11 dln. 12 stn. 

79 Vreede, een twintigjarige strijd. Volledige verzameling der vertoogen over's lands 
in- en nitwendigen toestand (1848—68). Utr. 1869; Jd. geschied, der diplomatie 
van de Bataafsche republiek. Dl. II. 1. 

680 ten Zeldam Ganswijk, bijdragen tot de geschiedenis van het staatsbestuur in ons 
vaderland sedert 1818. Dordr. 1847. 2 dln.; Tydeman, over de voormalige 
staatspartijen in de Nederl. republiek. 1849; Mandrilion, ré vol. en 1787; Des 
Etats Généraux de 1828; Observat. polit et administrat. s. I. Pays Bas. 1818; 
v. d. Palm, gedenkschrift van 1818; Marmier, een bezoek bij Koning Willem I. 
1841; Oranje^woordeu in Febr. 1857; en verschillende staatkundige brochures 
over verantwoordelijkheid der ministers, wijziging der grondwet, openbare meening 
en volksgeest, vrijheid der drukpers, enz. 80 sts 

81 Eene interessante verzameling brochures over de Nederl politiek, van de laatste 
50 jaren. 230 Sts. 

82 Brochures over Nederlandsche staatkunde, leger-organisatie, school- en werklieden-
kwestie, emancipatie der vrouw, enz. 1869—71. 35 Sts. 

v. Houten, liberale politiek op historischen grondslag; Thorbecke ten derdemale; 
v. d. Heim, aanteek. op de staatsbegrooting voor 1872; Jouekbloet, la li­
quidation entre les Pays-Bas et Luxembourg; Kan, Nederland en de kust 
van Guinea; Sanches, toestand der kolonie Suriname; Leonidas, gedachten 
over onze landsverdediging; Onze infanterie de best bewapende van Europa; 
Bergsma, het ontslag van Kapt. Janssen; Kerdijk, leerplichtigheid; Hemkes, 
gebrekkig onderwijs; Nog één stap verder; de Bosch Kemper, hooger on­
derwijs; Cremer, openbare brief aan den Minister van Binnen!. Zaken; v. 
Houten, de regtstoestand der werklieden in Nederland; Tellkampf, over den 
toestand der arbeiders en over de handwerksgenootschappen in Engeland en 
Noord-Amerika; Beets, de emancipatie der vrouw; v. d. Wijck, de opvoe­
ding der vrouw; v. Sybel, über die Emancipation der Frauen ; enz. 

83 Staatkundige en regtsgeleerde brochures, enz. 35 sts. 
Nederl. vredebond. 1868; Opzoomer, de vrije volksschool. 1868; Thorbecke 

door den Paus gekroond. 1853; v. d. Honert, de wet op den overgang der 
wetgeving. 1838; Wijnne, de wet op het regt van patent. 1853; Zegers 
Veeckens, de verordeningen op de jagt en visscherij. 1847; Haverkamp, id. 
1854; Suringar, ontvouwing van de wetten op de verzegeling, ontzegeling 
en de opbreking van verzegelingen; v. Bijlert, verbetering v. h. notariaat; 
Feith, handb. over het beklemregt; Evertsen de Jonge, over de délits de la 
presse; Ketelaar, over den beslissenden eed en antwoord aan v. Nierop; 
Oudeman en Diephuis, opmerk, en mededeel. Dl. I; enz. 

84 Staats-almanak over de jaren 1815, 16, 18, 21, 22, 25, 26, 29 en 30.'s. Grav. 
9 dln. De oude jaren zijn zeldzaam. 

85 Jaarboekje van de regterlijke magt in Nederl. en zijne Koloniën, door d'Engel-
bronner. Gorinch. Jaarg. 1846—52, 56, 57, 61, 63, 65 , 67—72. 18 dln. 

Zie verder de vroegere Staatkundige Geschiedenis van Nederland onder de 
verschillende Tijdvakken der Nederlandsche Geschiedenis. 

STAATHUISHOUDKUNDE. 

686 Tijdschrift voor staathuishoudkunde en statistiek, door Sloet tot Oldhuis. 
1ste—28ste Deel, 6de stuk. Met algemeen register op dl. 1—20. Zwolle. 1841—72. 
Geheel compleet zoover verschenen, en uitstekend geconserveerd exempl. in aflev. 

Komt zelden compleet voor. — De eerste jaren zijn uitverkocht. —De kooper 
is verpligt de beide laatste nog te verschijnen stukken van het loopende deel 
tegen iuteekeningsprijs over tc nemen. 
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687 Tijdschrift voor staathuishoudkuude en statistiek, duor Sloet tot Oldhuis. Zwolle. 
1841—60. Dl. I—XIX. Compleete serie. De eerste jaren zijn uitverkocht. 

88 Tijdschrift voor staathuishoudkunde eu statistiek, door Sloet tot Oldhuis. Zwolle. 
1841—55. Dl. 1—XII. Onthr. de laatste hlaciz. van dl. VU. 

89 De economist. CJitgeg door de Bruyu Kops. 1ste—17de Jaarg. Amst. 1852—68. 
18 dln. waarvan dl. 1—6 in karton, de overige iugenaaid. Net ejevipl. dezer 
geheel compleete serie. De eerste jaren zijn uitverkocht. 

690 De economist. 1ste—6de Jaarg. 1852—57. 6 dln. waarvan 3 ingeu», 

91 De economist, 1852 en 54—59; Met bijblad van 1857 (1ste jaarg.) — 59. 10 dln. 

92 De economist. Amst. Jaarg. 1869. 

93 Bijblad van de Economist. Amst. 1860, 61, 62 en 67. 4 dln. Net ingenaaid. 

94 V. Hogendoi'p, bijdragen tot de huishouding van staat in Nederland. 2dc Uit­
gave, door Thorbecke. Amst. z. j. 10 dln. 5 bdn. roy. 8vo. 

95 V. Uogeudorp, bijdragen tot de huishouding van staat in Nederland, 's Grav. 
1818—25. 10 dln. half led. bdn. 

Op eeue enkele aanteekening ran den heer Thorbecke na, is deze uitgave ge­
heel gelijkluidend aan de nieuwe uitgave. 

96 Hogendorp, bijdr. tot de huishouding van staat in Nederl. 's Grav. 1818. 10 dln. 

97 Say, traité d'économie politique. Paris. 1814. 2 vol. 

98 Rau, Grundsiitze der Volkswirthschaftspolitik. 2te Abtheil. Ipz. 1858. 

99 Baudrillart, handboek d. staathuishoudk. Haarl. 1859. 2 dln. 1 linnen bd. 

700 Wayland, elements of political economy. Bost. 1853. el. 

1 Wttewaall, bijdragen tot de staathuishoudkunde en statistiek. Utr. 1836, 38. 
Dl. I, II. 1. In 1 h. 1. b. 

2 Simonde de Sismondi, étude sur 1'écon. polit. Brux. 1837. 2 vol.; Blanc, orga­
nisation du travail. 1845; Granier de Cassagnac, hist, des classes onyrières ot 
bourgeoises. 1838. 

3 Whately, staathuishoudkunde. Vert. door Sloet tot VVestcrholt. Dev. 1852; de 
Bruyn Kops, id. 1850; Buijs, de Nederl. staatsschuld sedert 1814. Haarl. 1857; 
Hooft Graafland, de staatsschulden. 1851; Fievez, de staats-iiuancien. 1849 ; v. 
Kechteren, over vereeuvoudigdc huishouding van staat. 1843; de Bosch Kemper, 
statistiek vau Nederland. 1854: en eeue groote verzameling brochures over koop­
handel en industrie, spoorwegen, belastiugen, enz. 31 Sts. 

4 Sandelin, répertoire general d'économie politique ancienne ct moderne. La Haye. 
1846—48. 6 vol. 70 livr. gr. in-8vo. Comfl. 

5 de Vroil, étude sur Clicquot-Blervache, économiste du 18e siècle. Paris. 1870. 

6 de Rooi], geschied, van den Nederl, handel. Met uitvoerig register. 1856. linnen bd. 

7 liuzac, Hollands rijkdom. Leyd. 1780. 4 dln. led, bdn. 

8 Osiander, H. F., über den Handelsverkehr der Völker. Stuttg. 1840. 2 Bde. 

9 Wijnne, de haudcl van Nederland gedurende 1846—60 vergeleken met dien van 
eenige andere lauden. Amst. 1863. Overdruk. 

710 Portielje en Vissering, geschied, der tariefshervorming in Engeland. Amst. 1847; 
Cooper, lettres sur la cour de la chaucellerie d'Angleterre. Brux. 1830; Consti­
tution de l'Angleterre. Amst. 1771. 

11 Eene verzameling brochures over hervorming der belastingen en tariefsherziening, 
over de accijnseu, de directe belastingen, op de inkomsten , de levensmiddelen, 
franco-briefport, iu- uit- en doorvoer, enz. 45 sts. 

12 Mill, waarde, geld en crediet in den wereldhandel, door Wijnne. Gron. 1854; 
ld. gedachten over vrijheid. 1859; Sieveking, gedachten over armverzorging; 
Schukking, register op het burg wetboek: Handboekje voor houtkoopers, archi­
tecten, enz. 5 dln. 

13 Renouard, dn droit iudustriel dans ses rapports avec les principes du droit civil 
sur les persounes et choses. Paris. 1860. 

14 Calmels, des noms et marques de fabrique et de commerce de la concurrence 
deloyale. Paris. 1858. 
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715 v. Dcldeii, de privilegiis quae rerum iiiveuturibas couceduatur (uetrouijenj, 
Daventr. 1843. 

16 Stoffels, de wetgeviug op de octrooijeu voor uitvind, euz. 1851. 

17 Olivier, over grondcrediet en hypotheekbanken. Gorinch. 1855. 

18 Goeman Borgesius, Schulze Delit/acli eu zijne crediet-vereenigiugcn. Arnh. 1873 ; 
Droom van een would-be minister; .Beschouwing over de grondbelasting en income 
tax; Stahl, de arbeidersquaestie in haar heden en verleden. 4 Sts. 

1'J Veegens, de banken van leening in Noord-Nederland tot het einde der ISdeeeuw. 
Rott. 18C9. 

720 Meijer, de la codification. 1830; ld. principes snr les questions transitoires, 
particul. sous Ie rapport de Tintroduction du code Nap. 1813. 

21 de Bosch Kemper, geschiedk. onderzoek naar de armoede ia ons vaderland. 1851. 4to. 

32 Nagtglas, iets over volksvermaken. Amst. 1866. — bis. 

23 Stamm, die Erlösung der darbenden Meuschheit. Der Rettungsweg'in der socialen 
Frage unserer Zeit. Ziirich. 1871- — bis. 

24 Hartogh Heijs van Zouteveen, Califorriie's hulpbronnen en toekomst, 's Grav. 
1871; Tydeman, het grondbezit op Java 1872; Suriname en de opheffing van 
het pauperisme in Nederl. 1872. 

35 Hartogh Heijs van Zouteveen, Californie's hulpbronnen en toekomst, 's Grav. 
1871; Oyens, de Amerik. spoonvegwaarden ; Overzigt der Amsterd. fondsenmarkt; 
Nahnys , la réforme monetaire de l'Allemagne. 4 Sts. 

36 Kloos , Minnesota geschetst. Amst. 1867 ; v. Oostenvijk Bruijn , ünant. beschouw.; 
ld. overzigt der Amsterd. fondsenmarkt; Aan de deelhebbers in de Nederl. 
handelmaatschappij; Brochures over bnitenlandsehe spoorwegen; enz. 15 sts. 

27 Weeveringh, handleiding tot de geschiedenis der Ncderlandsche en bnitenlandsehe 
staatsschulden. Haarl. 1852 , 55. 3 dlu. 

28 de Mériclet, nouveau tableau de la bourse de Paris. Moeurs, usages , specula­
tions et conseils. Paris. 1858 ; Manuel du spéculateur i la bourse. 1854 ; 
Francois , résumé des operations de la banque relativement aux droits du gouver­
nement aux droits du gouvernement Beige. Brux. 1836. 

39 De Ncderlandsche financier. Amst. Van Sept. 1870— Dee. 1871. fol. 

730 Gogel, memorie en correspondentie!! betrekk. den staat van 's rijks geldmiddelen 
in 1820. Met bijvoegsel. Amst. 1844; (Osiauder), geschichtl. Darstellung der 
Niederl. Finanzen seit 1813. Amst. 1829; ld. en I'ran9. 1830 ; Merkus, schets 
v. h. beheer der algemeene geldmiddelen in Nederl. tot 1810, Arnh. 1863 ; 
Drucker , de ware beginselen v. h. staatscrediet verdedigd. 1843. 

31 Verzameling van publicatien, notificatieu eu besluiten betretf. de onbesenrevene 
middelen, 's Grav. 1814; Met de overgeslagen stukken; Register op de publicat. 
en ordounaut. van de gemeene middelen. 1807. 2 dlu.; Alle de publicat. en 
notificat. betreö'. de algem. belastingen. 1806. 4 dln. led. bdn. 13mo. 

32 Rapport der ('ommissie tot bet onderzoek naar den staat der finantien van Hol­
land. 1797. Met de rapporten van 1678 , 1731, 1738 en 1750. 3 dln. h. b.; 
Idem van 1790. Met de bijiaagen en de opgaven der imposten. 3 dln.; Beklag 
van den Griflier Fagel over dit rapport voor zooveel zijn departement betreft. 
1790. fol.; Ypey, verhand, over de quotae der zeven Vereen. Prov. 1784. 

33 Rapport aan de Staaten Gen. der Vereen. Nederl. van de Personeele Commissie 
van het financie-weezen , van 31 Mei 1790. Met de bijiaagen. 3 dln. fol. 

34 Resolutie en placaat op den ophef vau de coiivoycn en licenten , mitsgaders de 
lijste van de inkoomende en uitgaande regten. 's Grav. 1735. h. 1. b. 4to. Door­
schoten, mei vele aanvullingen en bijvoegingen in H. S. 

35 Anuales du Congres d'Amsterdam et de Berne pour le progrès des sciences socialcs. 
Brux. et Paris. 1865 , 66. 2 vol. d. e. t. 

36 Compte-rendu du Congres international de statistique a la Haye. 1869. 3 vol. 
av. pl. 4to. 
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737 Statistiek van den handel en de scheepvaart in Nederland. '5 Grav. Van het 
hegiu 1846—48 en 18E2—58. 10 dln. waarvan 3 h. e. b. en 7 h. 1. b. fol. 

38 Katalogus der stukken en boekwerken., uitmakende de archieven en boekerijen 
v. h. bureau voor statistiek te Groningen. 1861, 63. 2 stn. 

39 Eene groote en interessante verzameling weiken, brochures en vlugschriften over 
verschillende onderwerpen der staathuishoudkunde, handel en nijverheid , tinancien, 
enz. enz. waarbij van de meeste schrijvers van naam. 175 Sts. 

740 Eene interessante verzameling brochures over meest alle Nederl. spoorwegen, waarbij 
concepten, statuten, verslagen, adressen aan de Regering, vlugschriften, nommers 
van couranten, enz. 125 sts. 

41 Staathuishondkundige brochures, enz. 17 sts. 

Verzam. van wetten en besluiten op het hooger onderwijs. 1855; Alma, het 
ontwerp van wet op het lager onderwijs. 1856; Onze kweekschool voor zee­
vaart. 1869; Over de spoorweg-verbinding van Scheveuingen en 's Grav.; 
Jansen, een brng over den Oceaan; Catal. der tentoonst. van voorwerpen v. 
d. handwerksman; enz. 

42 Brochures enz. over het armwezen, maatschappijen van weldadigheid, diaconien, 
enz. 50 sts. 

43 Historie en gedenkschriften van de Maatschappij tot redding van drenkelingen, 
te Amst. Aid. 1768—96. 4 dln. 5 h. e. b. 

KERKREGI. 

744 H. Grotius, de imperio summarum potestatum circa sacra. Cui ace. Blondellus, de 
jure plebis in regimine ccclesiastico et de officio magistratns christ. Frf. 1690.1. g. 4to. 

45 Uytenbogaert, fractaet van "t ampt ende authoriteyt eener hooger christelijcker 
overheydt in kerckelijcke saccken. Rott. 1647. h. b. 4to. 

46 Rosshirt, Geschichte des Rechts im Mittelalter. Bd. I: Canonisches Recht. Mainz. 
1846. h. Lw. Bd. 

47 Boehmeras, jus ecclesiasticum Protestantium, usum bodiernum juris cauonieijuxta 
seriem deeretalium ostendens. Cum snpplemcnto: Jus parochiale. Edit. 53. Hal. 
1756. 6 vol. s. 1 g. 4to. Gut yehallen. 

48 Corpus juris canonici. Appendice nova auctum. Ree. varr. lectt. adj. notis illustr. 
J. H. Bochmer. Hal. 1747. 2 vol. s. 1. g. 4to. 

49 Corpus juris canonici Emendatum et notis illustratum, indicibus variis et appen­
dice P. Lancellotti auctum. Colon. 1670. 1. p. c. 4to. 

750 v. Espen, jus ecclesiastic um universum, ex S. S. canonibus jure deeretalium, 
sjnodis, etc. depromptmn. Lovan. 1700. 3 vol. 1. g. tol. 

51 Livi'C Synodal, contenaut les articles resolus dans les Synodes des Eglises Wal-
lonnes des Provinces Unies, 1688—1786. 8 vol. dout 7 d. rel. fol. 

Ouvrage imprimé a un petit nombre d'exeraplaires. Trés rare. 

52 Wiltens en Scheltus, kerkelijk plakaatboek. 's Grav. 1722, S5. Dl. I en II. h. b. 4to. 

53 Kerkelijke Zaken Anno 1800. — Stukken betreffende de vergadering der ge­
committeerden uit de meeste Nederd. Herv. gemeenten tot instandhouding en be­
vordering van den openb. Herv. godsd.; Concept-reglement; enz. In 1 bd. cart. 
Belangrijk en zeldzaam. 

54 Eene interessante verzameling werken en brochures over het kerkregt, uit deze 
en de vorige eeuw, over viearie-, kapittel- en kloostergoederen; over collatieregt, 
floreenpligtigen, patronaatregt; over de betrekking van den staat tot de godsdienst; 
over Afgescheid. en R. Kathol.; (waarbij Hooijer, kerkelijke wetten; Roijaards, 
kerkregt; Ypey, patronaatregt; enz.) 90 sts. 

55 Request van de Gecommitteerden der Herv. gemeentens van Gelderland aan de 
Eerste Kamer van het Wetgevend Lighaam tot reclame van de geestelijke goede­
ren , waaruit de traetementen der predik, enz. betaald worden. 1800; Het recht 
der Nederd. Gcreform. gemeente op derzclver kerken enz.; Aanmerk, op het re­
quest der Roomschgezindeu nopens den eigendom der geestelijke goederen en 
fondsen. In 1 h. 1. b.; Verdediging van de zaak der Herv. betrekk. de kerkelijke 
en aimengoedereu. 1797. 
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756 Bouricius, inleiding, advysen en propositie wegens den afstand van pastorie- en 
vieariegoederen, door de regering van Arnhem. 1821. 

57 Rapport van het Prov. Kerkbestuur van Gelderland wegens de kapittelgoederen 
te Haeften. 1850. 4to. 

58 Smetius, synodale ordonnantiën ende resolutien der kerken van 't hertogdom 
Gelre en graafschap Zutphen 2de Druk. Nijm. 1786. 4to. 

59 l^ercken-ordeninghe der Nat. Synode, goedtghevonden bij de Staten van Gelre 
und Zutphen. Arnh. 1620. 4to. 

760 Kerkelijke zaken en synodale kwestien — Eene groote verzameling stukken uit 
het begin en het midden der vorige eeuw en betreffende de verschillende kerk­
genootschappen , over onderscheidene geschillen, voornamelijk aangaande de beroe­
ping en het gedrag van predikanten. procedures van verschillende kerkeraden, 
classicale en synodale kwestien, de regten der universiteit te Leydeu, enz. 
80 sts. tol. ' 

Rapport van de Staaten op de requeste van den Ambagtheer van de Egmon-
den over het regt van approbatie van predik.; Request van het N. Holl. 
synode over id.; Ampliatie van memorie door de Vrij-Heercn van Esselicker-
woude tegen de classis van Leydeu; Vertoogh over de schadelijcke nieuwig­
heden bij den Ambachtsheer tot Lisse, Pausgezint zijnde, gepleeght omtrent 
de beroepinge der predik.; Memorie rakende het huys waerin de Roomsche 
Godsdienst tot Alphen werdt geexerceert; Over de aenstellingen vau voor­
zangeren enz. te Loenen door den heer van Kronenburg, wordende gepre-
sumeert te zijn een Jesuyt; Over het testeeren aan Pausgezinden; Remon­
strantie tegens den aenwas en stoutigheid des Pausdoms; Request om 
subsidie voor de predikanten kindereu; Resolutie van de Staten van Zeelandt 
soo tegen het schrijven en uytgeven van boecken, als den andereu op de 
predickstoelen teghens te spreecken en nieuwe benaeminge te gever , enz. ; 
Oneenigheden over seeker boekje: Ziels eenzaame meditatiën; Zaak van J. 
Spuede (over de uiet-waarueming van een collect-beurt); Vertoog over het 
request van G. van Buytendyck, gewesen predik, te Schoore en Vlacque en 
thans Med. Doctor; Vele stukken betreffende de zaak van Ds. Joh. van 
Weena te Weesp (over negen schandaleuse en God-onteerende brietjes aan 
zeekere getrouwde vrouw) ; Zaak van Ds. Langenes te Venhuyzen; Verschil­
len in de kereken-raed te Vlaerdiugen , Schoonhoven, enz.; Verdediging van 
de predik, te Dordr. tegen Ds. Barueth; Staat van het inkomen en de 
lasten der universiteit tot Leydeu, met verzoek om subsidie. 1696; De 
regten dier universiteit verdedigt, 1770; enz. 

61 Eene groote verzameling stukken, betreffende verschillende kerkelijke zaken uit 
de 17de en 18de eeuw, voornamelijk de academie en de classis van Leydeu. 48 
Sts. gedrukt en geschreven, tol. en 4to. In portefeuille. Interessante collectie. 

62 Baclliene, kerkelijke geographic der Vereen. Nederl. of beschrijvinge der synoden, 
klassen en gemeenten. Amst. 1768. 8 din. h. 1. b. Met gekleurde kaarten. 

63 De nieuwe kerkelijke regiem. Hoor Uden Masman. Gron. geb. 

64 Boeles, de geestelijke goederen in de prov. Groningen. Gron. 1860; ld de bij­
zondere finantieele regtsbetrekking tusschen een aantal kerkelijke gemeenten in de 
prov. Gron. en den staat. 1866 , Piccardt, de kosterij-goederen der Herv. kerkge­
meenten in Gron. 1859; Cremers, memorie van regte rakende de Ommelander 
kas. 1861. 

65 Fabri, Staat und Kirche. Betrachtungen zur Lage Deutschlands in der Gegen-
wart. Golha. 1872. 

66 Handelingen van de Regering en de Staten-Generaal over de grondwets-bepalingen 
nopens de godsdienst, de verhouding tusschen kerk en staat, de organisatie van 
en het toezigt op de kerkgenootschappen. Schied. 1858—54. 3 dln. 

Volledige verzameling van al de officiële en verdere belangrijke stukken, be­
scheiden en redevoeringen over die onderwerpen, zoomede over de wet omtrent 
het toezigt op de onderscheidene kerkgenootschappen. 

67 Handelingen van de Nederl Herv. Synode, 1852 en 53. 2 dln. 4to. 

•8 Jordens, provinciale regiem, op de kerkelijke fondsen. 1859. 
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76!) v. Ousterzee, de Nedert. Herv. kerk in haren iiitweiidigen toestand en inwendig 
hostuur. Schied. 1865. 2 Jln. 

1)1. I bevat: Handboei der kerkelijke geographic; dl U: Handboek van het 
kerkxegt. 

770 ». Oosterzee, de Synode der Ned. Herv. kerk en de leervrijheid. Schied. 1865. 

Volledige verzameling van ofliciccle bescheiden deswegens uit de Synodale hande­
lingen 1816—64. 

71 Hooijer, het beheer van de goederen der Nederl. Herv. gemeenten. In: Ve Gids, 
Oct. 1867. 

73 Knottenbelt, de kerkvisitatie gcschiedk. toegelicht. 1869; Tideman, Ahasvems. 

7:; Verschillende kerkregtelijke en godgeleerde brochures, enz. 34 sts. 

Höveker, gedachten over het ouderlingschap; Adama v. Scheltema, brief aan 
Kuijper over de kerkvisitatie; Jorissen, brief aan het bestuur der Zend. 
Vereen, te Kott.; Koorders, taal- en Bijbelmishaudeling; Grashuis, waan en dunk : 
ld. dienstijy^c; Doedes, ontwerp van reglement op de godgeleerde kweekscholen; 
Valeton, het ehr. nat. schoolonderwijs; Gunning, over id.; Brummelkamp, 
de roeping der theol. school te Kampen; v. Velzen, de waarde van sym­
bolische schriften; Uoedes, iutendit en sententie; Twintig Pausen aau de 
hemelpoort; Koussel, sept flèches; Memorie vau appel van Mevr. Pruimers; 
Groen v. Pr., aan de kiezers, verschilleude Nos ; enz. 

GESCHIEDENIS EN AARDRIJKSKUNDE. 

ALGEMEENE GESCHIEDENIS. 

77<t Boeker, algemeene geschiedenis. 2de Druk. Haarl. 1851—57. 10 dln. Nel in­
genaaid en goed geconserveerd exempt. 

75 Bosscha, schets der algemeene geschiedenis. Breda. 1866. 

76 Elberts, wegwijzer algem. geschied.; Chronol. overzigt der algein. geschied.; Mul­
der, korte handl. vaderl. geschied.; Witkamp, aardrijksk. van Nederl. 4 Sis. 

77 Hamelsveld, kort begrip der algem. geschied. Amst. 1802; Wagenaar, vaderl. 
historie verkort. Amst. 1792. Te zamen 2 dln. Mei vele platen. 

78 Hendriks, handboek der algem. geschied, door Dozy. Dev. 1872; Dom Seiffen, 
id. 2 dln. Gebruikt: Becker, id. verkort. 5 dln. 

"79 Jorissen, schets der algem. geschied. Haarl. 1865. 

780 Martinet, historie der waereld. Amst. 1780. 9 dln. m. pl. 

81 Millot, algemeene geschiedenis. Amst. 1776. 10 dln. 5 h. e. b. 

82 Millot, algem. geschie l. Amst. 1776. 10 dln.; Curas eu Schröck, kort begrip. 
1799; v. Wijk, aardrijksk. woordenboek. 7 dln. 

83 Nösselt, kleine Weltgesch. f. Töchterschulen. Bresl. 1866. — bis. 1863. 

84 Schröck, kort begrip der algem. geschied. 1796. 6 dln. h. c. b. m. pl. Net Ex 

85 Wijliue, handboek der algemeene geschiedenis. Gron. 1869. 

86 Tableau hist, et chronol. de l'histoire universelle, dc Thistoire saiute, de l'Alle-
magne, dc France, et des Pays-Bas. 5 Bladen in plano. Gekleurd. 

87 Melanthon en Peucerus, chronica Carionis, van den beginne des werelts aen. Vert. 
door VV. van Ziiylen van Nyvelt. Aernh. 1629. h. b. fol. Zeer goed geconserveerd. 

88 ïwlsck, chronijck van den ondergane der Tyraunen ofte jaerlijcksche geschiede-
uissen in wcrltlijcke gnde kercklijke saecken, van Christi geboorte af, wesende 
een tijdt-thresoor, wonderboeck, enz. Hoorn. 1619, 20. 2 dln. hoornen bdn. 4to. 
Uitmuntend exempt. .1/. / titelplaat, vertoonende verschillende martelingen. 

Merkwaardig en zeldzaam boek. Dc Wind, bladz. 337. 

89 Bayk, dictionaire historique et critique. 4e Edit, augiu. Amst 1730 4 vol. 
demi eu vcau, non-rognes. fol. 

790 Bayle, dictionaire historique et critique. 3e Edit. Kott. 1720. 4 vol. veau. fol. 
ifeilletut edition, avec l'article doMe Je David, 
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791 Moreri, le grand dictionaire historique ou mélange eurieux de l'histoire sacrée 
et profane. Se Edit. augm. Lyon. 1681. 2 vol. veau. fol. 

92 Phillips, dictionary of biographical reference, containing 100,000 names. Lond. 
1871. demi en morocco, gr. in-8vo. 

93 v. d. Bosch, treur-toonneel der doorluchtige mannen, vertoont in de rampzalige 
geschied, van keyzers, koningen, enz.; v. Zanten, treur-tooneel der doorluchtige 
vrouwen, behelzende een verhaal van 't jammerlijk eynde der treifelijkste vrouwen. 
Amst. 1698—99. 4 dln. In egale led. bdn. 4to. JIM platen van Luiken 

94 Bene groote verzameling portretten van vorsten en vorstinnen, staatslieden, ge­
leerden, letterkundigen en kunstenaars, alphab. gerangschikt en in egaal 8vo 
formaat, in 3 half led. bdn. gebonden. Fraaije verzameliutj. 

95 Adr. van der Werff, verzameling van portretten van vorstelijke personen, meest 
van Frankrijk en Engeland. 66 Sts. In I bd. fol. 

96 Bildnisse der bcim Westfalisehen Friedensschluss zu Münster und Osnabrück ver-
sammelt gewesenen Gesandten. Mit biograph. Notizen. 1ste Abtheilung : Bildnisse 
welche auf dem Friedenssaale zu Münster befindlich sind. Münst. 1824. fol. Mit 
35 lithograph. Porir. 

97 Galerie des contemporaines on collection de portraits des femmes qui se sont 
rendues célèbres. Avec des notices historiques, par Chabert et Hennet Fils. Paris. 
1826. 26 Portr. avec biographies. En 1 vol. d. e. v. fol. 

Mad. Dufrenoy, Charlotte Corday, Mad. Roland, Marie Thérèse d'Autriche, 
la duchesse dc Berry, Marie Antoinette, Catherine II de Russie, l'Impéra-
trice Josephine, Angelica Kauffmann, Mad. Uesbordes-Valinore, Mad. de 
Staël, Mad. Re'camier, Mad. Campan , Elis. Fry, etc. 

98 Mannen van beteekenis in onze dagen. 1870. 2 din. Jlet vele portr. 

99 Thorbecke, iiber das Wesen und organ, Charakter der Geschichte. Gott. 1824. 

800 Heeren und Ukert, Geschichte der EuropUisehen Staaten. Hamb. 1829—49. 
47 Bdc. prachtvoll gebunden in neuen egalen halb Franz. Bdn. Sehr sc/wnes Exempl. 

Leo, Italien, 5 Bde.; Pfister und Biilau, Ueutseb'and, 6 Bde.; Muilath, 
Oestreich, 4 Bde.; Stenzel, Prenssen, 3 Bde.; Böttiger, Sachscn, 2 Bde.; 
T. Kampen, Niederliinde, 2 Bde.; Schmidt, Frankreich, 4 Bde.; Wachs-
muth, Frankreich im Revolutionszeitalter, 4 Bde.; Lappenberg, England, 
2 Bde.; Sehiifer, Spanien, Bd. II; Schafer, Portugal, 2 Bde.; Dahlmann, 
Danemark, 3 Bde.; Zinkeisen, Osman. Reich, Bd. I; Strahl und Hermann, 
Kusslaud , 4 Bde.; Böpell, Polen, 1 Bd.; Geijer, Schweden, 3 Bdc. 

1 Heeren, Haudbuch der Gesch. des Europ. Staatensystems und seiner Colonien und 
der Staaten des Altcrthums. Gött. 1810, 11. 2 Bdc. 

AARDEIJKS-, LAND- EN VOLKENKUNDE. 

802 Malte-Brun, ge'ographie universclle. Illustree par Gust. Doré. Accompagaec d'un 
atlas populaire par Dufour. Paris. 1837—59. Série 1—21. petit in-fol. Conte-
nant quelques centaines de helles gravures sur bois. 

3 VVillkler Prins, handboek der aardrijkskunde, algemeen en bijzonder gedeelte. 
Amst. 1859—68. 4 stn. 

4 Winkler Prins, aardrijkskunde. Bijzonder gedeelte. Amst. 1868. — bis. 

5 Winkler Prins, aardrijkek. Algemeen gedeelte, 1ste stuk; Hubner, oude 311 nieuwe 
geographic; Waterman, Bijb. aardrijksk.; Lantier, Anteuor's reize door Grieken­
land en Asie, 3 dln.; Sloet, bijdragen tot de kennis van Gelderland, 3de stuk. 

6 v. Klöden, Leitfaden beim Unterrichte in der Geographic. 4te Aufl. Berl. 1868. 
3 Exempl. 

7 Dornseiffen eu Kuyper, handboek der aardrijksk. Gor. 1867. 

8 Aardrijkskunde, door v. d. Maaten, 1871; Masthofl', 1868; v. Otterloo, 1872; 
Ritter, 1864; Sehroeder Steinmetz, 1851. 5 dlu. 

9 Globe artiüciel a, l'usage du petit geographe. 



Aardrijks-, Land- en Volkenkunde. 43 

810 i)e l'lslc, atlas du monde. Amst. Coveus et Mortier, s. d. Demi en veau. gr. 
in-fol. Contéjiant 37 carles coloriées, dont plusieures de F. de IVitt. 

11 de risle, atlas du monde. Paris. 1714. 2 vol. En veau. gr. in-fol. Poelstoots. 

12 Kruse, Atlas zur Lfebersieht der Geschiehte aller Enrop. Lander uud Staatun. 
Lzg. 1823. fol. In portefeuille. Voetstoots. 

13 Hist.-geographische atlas der algemeene en vaderl. geschied, in 40 gekleurde kaar­
ten. 's Grav. 1864. linnen bd. 

14 V. Otterloo, nieuwe handatlas der aarde in haren tegenwoordigen toestand, in 
30 kaarten. Naar de beste bronnen bewerkt. 6de Vermeerderde uitgave van I'rijlink's 
atlas. Leid. 1872. In geheel linnen stempelbd. fol. Fraai e.templ. als nieuw. 

15 Sohr-Berghans, Universal-Handatlas über alle ïheile der Erde, in 102 Blattern. 
Glogau, Hemming, 1850. fol. Los in bladen. 

16 Knijper, atlas der wereld, in 35 kaarten. Amst. 1867. linnen bd. 

817 De aarde en haar volken. 1ste—7de Jaarg. Haarl. 1865—71. 7 dln. waar­
van 1865—68 in 4 fraaije groen linnen stempelbdn. gr 4to Mel zeer vele 
fraaije houtsneden. Uitstekend geconserveerd, als nieuw. 

18 De aardbol. Magazijn van hedendaagsche land- en volkenkunde. Amst. 1839—54. 
9 dln. in 11 half linnen bdn. ld. fol. iïet eene menigte houtgrav. en vele kaarten. 

19 Aardrijkskundig leesboek, tot uitbreiding der kennis van verschillende volken op 
den aardbol. Dev. 1822. cart. Met 29 platen, voorstellende de verschillende 
Heederdragten. Uitmuntend geconditioneerd. 

820 Bakker Korft', reis om de wereld, naar Champagnac en Olivier. Leid. 2 dln. 
roy. 8vo. Met vele uitmuntende staalplaten, voorstellende de schoonste gezigtcn, 
en fraai gekleurde afbeeldingen der kleederdrayten. 

Beschrijving van de verschillende landen en volken, zeden en gewoonten, 
godsdiensten en regeringsvormen en van de belangrijkste natuur en- kunst­
voortbrengselen der aarde, met fraaije platen en afbeeldingen geïllustreerd. 

21 Boegekamp, geographische Charakteristiken. Mainz. 1856. h. fr. Bd. 

22 Cook, reizen rondom de waereld. Leyd. 1795—1803. 13 dln. In fraaije half eng. 
bdn. Met verschillende woordenlijsten en een atlas van J 33 platen en 51 kaarten 
in gelijken hand, in fol. oblong. 

23 C. de Jong, reizen naar de Kaap de Goede Hoop, Ierland en Noorwegen, naai­
de Middellandsche zee en in eu door het Kanaal. Haarl. 1802—10. 7 dln. h e. 
b. egaal geb. Met platen. 

24 Kan, ontdekkingsreizen van den nieuweren tijd: Africa. 1871. 

25 v. Loen, korte beschrijv. van de voornaamste hoven van Europa. Alsmede aardige 
gevallen op zijne reizen na deze hoven. Amst. 1759. cart. 

26 Mac Carthy, dictionn. géograph. universel. Paris. 1824. 2 vol. d. c. v. 

27 de Monconys, journal des voyages, ou les sjavants tronveront uu nombre intini 
de nouveantez . .. plasieurs secrets inconnus pour le plaisir et la santé, les ouvra-
ges des peintres, etc. Lyon. 1665—66. 3 vol. veau. av. pl. 4to. 

28 Puckier Muskau, mémoires et voyages sur l'Angleterre, l'lrlande, la France, la 
Hollande, et rAllemagne. Brux. 1833. 6 vol. d. e. t. 12mo. 

29 Seer gedcnckwaerdige vojagien van Sanderson, Timberly en Smith door Europa, 
Asia en America. Nevens beschrijv. van 't Heylige Landt. Amst. 1678. m. pl.; 
v. d. Heiden, vervarelijke schipbreuk van 't O. Ind. jacht ïer Schelling onder 
het landt van Bengale. 1675. m. pl.; Verhael van staet-saken, vertonende d'op-
rechtingh van het Drievoudigh Verbout tusschen Engelant, Sweden en de Vereen, 
Nederl. enz. 1673. l.i 1 h. b. 4to. 

850 De Wereldbol. De jongste zee- cu landreizen volgens Harnisch, Heinzelmann en 
anderen aan Neerlands volk verhaald, door Rietstap. Gron. en Arnh. 1867—72. 
7 dln. h. 1. b. Compleet. Met fraai gekleurde platen. 

31 Eene aanzienlijke verzameling reisbeschrijvingen door Uuitschland, Zwitserland, 
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Italic, Frankrijk, Engeland, Zweden, Denemarken, Rusland, Turkije, Grieken­
land, Azie, Afrika, China, enz. 6 8 din. meerendeels met platen. 

832 Land- en volkenkunde. — Kohl, Engeland, 2 dln.j ld. Ierland, 2 dln.; Mar-
mier, het Noorden, 2 dln.; Arriëns, Constantiuopel; v. Thiele, St. Petersburg; 
Chappe d'Auteroehe, Siberie, 2 dln.; de Jong, de Caribische Eilanden: Niebuhr, 
Arabic. Met beoordeeling; v. Raumer, Amerika, 2 dln. 

33 Baedeker, Handbuch für Paris; Murray, handbook for the Continent; Fiihrer 
durch Berlin, Potsdam, u. s. w.; en andere reisboeken 13 Sts. 

34 Joanne, guide ill. de Fontainebleau; Guide de Londres; de Mons a Manage et 
de Namur a Liege; Bader u. Hcilqucllen Deutschl. 1870. 

35 Zurcher en Margolle, op de bergen. Reisherinneringen en avont. van de beroemdste 
reizigers bij de bestijging van de voornaamste bergen. Zwolle. 1869. Met platen. 

36 Berthelt, uit alle werelddeeleu. Schetsen en schilderingen. 1864-. 

37 Foiunet, moeurs, caractères et costumes. Paris. En toile doré, doré s. tr. gr. 
in-8vo. Illustré de helles planches a deux teint es, représentant di verses scenes 
de la vie privée de nations différentes. 

38 Kentekens en waarde van den zuiveren maagdom, uit volksbegrippen, natuurken­
nis en zedekunde. Naar het Hoogd. Gron. 1793. h. 1. b. 

39 Vergelijkende tafel der Europesche muntspecien. — bis. 

OUDE EN NIEUWE GESCHIEDENIS. 

840 Rollin, histoire ancienne. Paris. 1758. 13 toni. 14 vol. veau, 

41 Arnz, atlas van de oude wereld; Schulatlas. Gebruikt. 

42 Heeren , ideen over de staatkunde, onderlinge verkeering en den handel van*de 
voornaamste volken der oudheid , door Dorn Seiffen. Rott. 1824. 6 dln. h. e. b. 

43 Costerus, de oude wereld, naar Herodotus. Hoorn. 1843. 2 dln. ; Meiners , 
Gesch. der Wissensch. in Griechenland und Kom. 2 Bde.; Robertson , Gr. ge­
schied. 3 dln.; Kuffner, Artemidorus in het Rom. rijk. 4 dln. 5 h. e. b. ; 
Tacitus, geschied, der Rom. 1645. h. b.; de la Bleterie, vie de rempereur 
Julien. Paris. 1775 ; Fessier, Alexander de Veroveraar; Heeren, Carthago ; 
Luzac, Socrates als 1 urger beschouwd. 17 dln. 

44 Simson, chronicon hist, catholicam complectens, ab exordio mundi ad annum a 
Christo nato LXXI. Ree. Wesseling. Amst. 1752. 1. p. c. fol. 

45 Matthiae, theatrum historicum , in quo quatuor monarchiae, Babyi. et Assyr. , 
Med. et Pers., Graec., Roman. , describuntur. Amst. 1668. 1. p. c. 4to. 

46 Wagner, Hellas, het land en volk der oude Grieken. Vert. door v. Deventer. 
Leid. z. j. Mei vele platen en houtsn. 

47 Barthélemy , voyage du jeune Anacharsis en Grèce. Paris. 1830. 5 vol. d. e. v. in-8vo. 
Avec atlas in-4to de cartes et planches, d. e. v. Bel exevipl. en reliure uniforme; 
Voyages d'Anténor en Grèce. Trad. par Lantier. Paris. 1802. 5 vol. d. e. v. 12nio. 

48 Barthelemy, reize van den jongen Anacharsis door Griekenland, door Stuart. 
Amst. 1824. 9 dln. 

49 Duruy, histoire Grecque. Paris. 1851; Dreyss, chronologie universelle. Avec les 
tableaux généalogiques des families royales de France et des principal es maisons 
règnantes d'Europe. Paris. J864. 

850 Thijssen , Grieksche vrouwen, Grieksche liefde. Kott. 1860. 

51 Stuart, Romeinsche geschied Amst. 1830. 20 dln. Met platen. 

52 de St. Simon , histoire de la guerre des Bataves et des Romains, d'après César, 
Tacite, etc. Accompngnee de plans et de cartes. Amst. 1770. demi en veau, 
non-rogné. fol. Bien conserve. 

Série de 36 belles planches de Vaenius, gravées par Tempesta. Les plans et 
les cartes cont coloriées. 

53 Goebel, Staatsgeschichte von Europa unter Karl V. Lemgo. 1767- 4to. 
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834 Maimbourg , histoire defla decadence de l'empire après Charlemague. Paris. 1681. 
e. v.; (Dellou) , relation de 1 iuquisition de Goa Par. 1688. e. v.; de Vertot, 
origine de la grandeur de la cour de Rome. La Haye. 1737. e. v. 

55 Maimburg, historie der kruisvaarders tot de verlossing van 't Heilig Land. Amst. 
1684. led. bd. 4to. Met platen van Luiken. 

56 Maimburg, historie van de ketterij der beeldstormers en van d'overbrenging dei 
keizerrijks op de Franschen. Amst. 1685 h. b. 4to. Met platen. 

857 Schlosser, geschiedenis der 18de en 19de eeuw. 2de Druk, geheel herzien door 
v. Os. Amst. 1868. 8 dln. Als nieuw. Met portr. 

58 Fokke , geschied, van de 18e eeuw. Haarl. 1801. 6 dln ni. pl. 

59 Missiven van verschillende legerhoofden omtrent den oorlog der vereenigde legers 
tegen de Franschen in 1706 ; Preliminaire vredesartikelen ; Specifique eijsschen 
der Hoogc Geallieerden ; Vredes-tractaten ; enz. 1704—14. 38 sts. 4to en fol. 
Belangrijke verzameliiiy. 

860 Mémoires tirés des papiers d'un homme d'etat (le Prince de Hardenberg), sur 
les causes secretes qui ont determine la politique des cabinets dans les gnerres 
de la revolution (rédigée par Alph. de Beauchamps et Alex Schubart pour les 
5 premiers vol. et ensuite par 1c comto Arm. Fr. d'Allonville). Paris. 1831—38. 
13 vol. d. e, v. 

61 Geschied, der oorlogen in Europa, 1793—98, als gevolgen der staatsverandering 
in Frankrijk, onder Lodewijk XVI, door Brouwer. Breda. 2 AXw. Mef plans. 

62 Engelen, nieuwste geschiedenis, 1789—1867. Gron. 1867. 

63 Capefigue, la société et les gouvernements de l'Europe. Brux. 1849. 4 vol.; de 
Sor, Napoleon en Belgique et en Hollande en 1811, 2 vol.; Wendeborn, staat 
van regering, godsdienst, geleerdheid en konsteu in Groot-Britauje, 4 dln.; 
Lady Morgan, Italië en de Italianen, dl. 2—4; Lulofs, reistogtje naar Hamburg, 
2 dln.; de Tocqueville, de la démocratie en Amérique. 2e Partie, 3 vol.; 
Robertson, geschied, van America, 5 dln.; enz. 

04 Anekdoten, karaktertrekken en hist, tafereeleu uit de oorlogen van 1805—14. 
Amst. 7 stn. m. pl.; en andere over dat onderwerp. 10 sts. 

65 Diplomatische Geschichte der Jahre 1813, 1814, 1815. (Voni Brande Moskaus 
bis zum zweiten Pariser Frieden.) Leipz. 1863. 2 Bde. 

66 de CUSSJ, précis historique des événements politiques les plus remarquables qui 
se sout passés depuis 1814 a 1859. Leipz. 1859. 

67 v. Kampen, geschied, van den I5jarigen vrede in Europa, 1815—30. Haarl. 
1832. 2 dln.; IJ. de invloed van Nederl. op het overige Europa. 1833; Engelen , 
het jaar 1848. Geschied, van den dag; en andere historische boeken. 14 Sts. 

68 Dumout et Rousset, corps universel diplomatique du droit des geus, coutenaut 
un rccueil des traitez d'alliance, de paix, etc. faits en Europe depuis Charlemague 
jusques u présent. Amst. 1726—31 8 vol. demi en veau, non-rognés. fol. 

KERK- EN GODSDIEyST-GESCHIEDENIS. 

869 Fl. Josephus, werken, door Martinet. Amst. 1783. 9 dln. h. 1. b. m.pl.—bis. 

870 Fl. Josephus, werken. Verkort. Amst. 1780. 3 dln. h e. b. m. pl.; de Segur, 
geschied, der Joden; Buxtorf, schoole der Jooden; Michaelis, Mosaïsch recht 
en huwelijkswetten; Voorda, de Israelit. Godsregeering; Waterman, Bijb. 
aardrijksk. en tijdrekenk. tafel; Lettres de quelques Juifs a Voltaire; enz. 

71 Hess, geschied, der Israëlieten, leven van Jezus en geschied, en schriften der 
Apostelen. Amst. 1776—1831. 20 dln. In.nette half eng bdn. 

72 Dozy, de Israëlieten te Mekka Haarl, 18G4. roy. 8vo. 

73 Koenen, geschied» Mer Joden in Nederland. Utr. 1843 
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874 Bakkes, het Heilige T,an(l en de lauden der Heil. Schrift. Seliieil. 1857. 

75 v. Senden, het Heilige Land ot reis naar het Oosten. Gor. 1851. 2 dln. 

76 Gerdes, naar Jemzalem en het Heilige Land. Amst. 1803—64. 3 dln. Met 
fraai gekleurde platen en kaarten. 

77 Bakkes, kaart van Palestina. Op linnen en rollen en vernist. Uitstekend 
geconserveerd. 

878 Milner, geschiedenis der kerk van Christus. Amst. 1835. Dl. 1 —4 en 6—10. 
h. e. b. Het laatste deel bevlekr. 

79 Gieseler, Lehrbuch der Kirchengeschichte. Bonn. 1831. Bd. 1,11. 1—3;Rückert , 
christliche Philosophic. Lpg. 1835. Bd. I, II. 

880 Baur, het Christendom en de christ. kerk der drie eerste eeuwen. Utr. 1867. 

81 Neander, geschiedenis der Apostolische kerk. Grou. 1844. 2 dln.; ld. leven van 
Jezus. Aid. 1840. 2 dln. 

82 Hoffmann, merkwaardigheden uit de geschiedenis van de vestiging en uitbreiding 
des Christendoms in verschillende werelddeelen. Rott. 1851. 2 dln. 

83 Roijaards, geschied, van het christendom en de christelijke kerk in Nederl. ge 
durende de middeleeuwen. Utr. 1849. 2 dln. Met register; ld. van de invoering 
en vestiging. 1842; Kist en Roijaards, archief. Dl. 1—5; Brandt, bist. der 
reformatie. Dl. 1 en 2. 4to. 

84 Sleidanus, comment, de statn religionis et reipublicae, Carolo Quinto Caesare. 
Argent, s. a. 1. p. c. 

85 Cave, scriptorum ecclesiast. historia literaria, a Christo nato usque ad saec. 
XIV. Acc. appendix ad annum usque 1517. (Anth. H. Wharton et R. Geer.) 
Lond. 1688, 98. 2 vol. I. p. c. fol. 

86 Suicems, thesaurus ccclesiasticns c Patribus Graecis ord. alphab. Amst. 1682. 
2 vol. 1. p. c. fol. Bien conserve. 

87 BiMiothèqne choisie des Pcres de l'Eglise Grecque et Latine, on conrs d'c-
loquence sacrée. Par, fiuillon. Brux. et Louv. 1828—32. Vol. 1—25. demi cn 
veau. Exemplaire lien conserve. 

88 Brandt, bist. der reformatie. Amst. 1677. 4 dln. h. b. 4to. Met portr. 

Het in enkele exemplaren op bladz. 419 van dl. III voorkomende spotvers op 
de Synode is voorin dat deel in H. S. bijgevoegd. 

89 ter Haar, geschied, der kerkhervorming, 's Grav. 1844. 2 dln. h. e. b. 

890 Merle d'Aubigné, histoire de Ia reformation. Tome III: France, Suisse, Ge­
neve. Paris. 1864. Non-coupé. 

91 Janssen, Jacobus Praepoaitus, Luther's leerling en vriend, geschetst in zijn lijden 
en strijden voor de Hervormingszaak in Nederland en Duitscbland. Amst. 1866. 

92 Archief voor kerkel. en wcreldl. geschied, van Nederland, meer bepaaldelijk van 
Utrecht. (Vervolg op het Archief van I)odt van Flensburg.) Uitgeg. door v. Asch 
v. Wijck. Utr. 1850—53. 3 dln. 4to. 

893 Clavel, histoire pittoresque des religions, doctrines, cérémonies et contumes 
religienses de tous les peuples du monde anc. et mod. Paris. 1844, 45. 2 vol. 
En toile. gr. in-8vo. Ilhisirée de tres-helles grav. sur acier. 

94 Bnhle, Gesch. der neuern Philosophic. Gott. 1800. 6 Thle. 8 h. fr. Bde. 

95 Hartog, geschied, van de predikkunde in de Nederl. Prot. kerk. 1861. 

96 Ens, kort historisch berigt van dc formulieren vau eeniglieyt ende liturgie Utr. 
1733. h. 1. b. 4to. 

97 Uytenbogaert, vrijmoedich ondersoeck van verscheyden placeaten, in de Gheun. 
Prov gepubliccert tegheu de Remonstranten. (Antw.) 1620 ; Grevineboven , der 
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Remonstr. kerckgangh , dat is verscheyden rcdeoeu waerom de Remonstr. hare 
afghesonderde vergaderingen niet en behooren na te laten. 1619. In h. b. 4to. 

'/Maer al wist men sekerlijck dat eenighe van de Contra-Remonstr. zoo goede 
segh-broeders waren dat sij Lap-uytjens in de wandelinghe ghenaemt wier­
den , sulcken speel-vogbels ende tnysschers , dat sij hare mantels tot pandt 
hadden willen verdobbelen .... evenwel soo mocht de schouwe daer al over 
gaen ; waerom ? sij waren snij ver in 't gJie voelen ..." 

Zie Brandt, hist, der Reformatie, dl. III bladz. 968 en TV bladz. 82, 415, enz. 

898 üytenbogaert, leven, kerckelijcke bedieninghe ende zedighe verantwoordingh. Z. pl. 
1646. h. b.; Paauw, leven van Luther. Amst. 1731. h. 1. b. 4to. 

99 't Arminiaens testament. Met gedicht in 6 kolommen. 1618. Op een blad. fol. 
De rand geheel afgesneden. 

Spotprent op de Remonstranten. 

900 Kost-verlooren of brief aen N. N., waerin overwoogen werdt of de predikanten 
de gage, die zij jaerlijx genieten, oock al verdienen enz. Mitsgaders eenige rijmen 
en brieven van J. de Decker en J. Westerbaen; ld. een zeep-balletje voor den onge­
wassen Moor en een zuyver was-lichtje voor de Gemeynte; Id. J. Toledoos sorg-
verlooren, mitsgaders eenige aenmerckingen op desselfs papier verlooren, dat hij 
verquist en verkladt had tegen liet kost-verlooren; Murenander, kristalynen bril 
voorden schrijver van 't kost-verlooren ; ld. de klaegende brilleman; Westerbaen, 
wat rhabarder tot een purgatie bereydt voor den gal-zuchtigen G. van Ingen 
(Theol. Prof. te Harderwijck). Z. pl. 1668. In 1 h. 1. b. 4to. 

1 De bespookte waereld ontspookt, de duivel geroskamt en het evangelie van den 
spinnerok weerlegt. Zijnde een satyrische droom enz. tegens de spookonderstellingen 
van P. Nieuwland, zeer geacht leeraar der Herv. in 's Hage Z. pl. en j. 

2 De gepredestineerde dief; De bekeeringe van den gepredestineerden dief. Z. pl. enj, 

3 Bontemps, kort bewijs van de menighvuldighe doolingen der Wederdoopers ofte 
Mennisten. Amst. 1661. h. b. 12mo. 

4 Menno Symons, alle de godtgel. wereken. Amst. 1681. h. b. met kop. sloten, fol. 

5 Schultz Jacobi en Domela Nieuwenhuis, bijdragen tot de geschiedenis der Evang.-
Luth. Kerk in Nederland. Utr. 1839—45. 7 stn. 

6 Schulz Jacobi, oud en nieuw uit de geschiedenis der Nederl. Luth. kerk. Rott. 
1862. Met afbeeldingen van zegels. 

7 Vita ac gesta Abbatum Adwerdensium, 1192—1578. Edid. Kopp. Gron. 1850. 

8 Gerardi Magni Epistolae XIV. Edid. Acquoy. Amst. 1857. 

9 Delprat, de broederschap v. G. Grooteen de invloed der Fraterhuizen. Arnh. 1856. 

1)10 de Félice, geschiedenis der Protestanten in Frankrijk. Schied. 1853. 

11 De lijdsaamheid en het gelove der Heiligen, onder so vele sware en bittere ver­
volgingen, die Gods kerke nu alomine moet uitstaan, en wel meest in Vrankrijk, 
getoont bij 't verhaal van een t'samenspraak deswegen, gehouden omtrent het 
uitgaan des jaars 1683. Vert. door Andax Philalethes. Gedrukt in 't Dal Josa-
phats, op 't eindigen der XXXXII maanden, van het geopenbaarde beest, 1689. 
h. b. 4to. Met platen en figuren uit de Openharing. Zeldzaam. 

«Waar in ook, om te vaster hope te hebben, dat hare strijd haast vervult sal 
sijn, tot een kragtig bewijs werd bijgebragt, de nieuw-ontdekte uitrekeninge 
en toepassin ge van het so veel eeuwen nagespeurde mysterieuse apocalyptische 
getal eenes menschen 666." 

12 Almanach des Protestans de l'empire Fran^ 2e et 3e Année. Paris. 1809, 1810. 
2 vol. 12mo. 

13 Prime, the Bible in the Levant or the life and letters of the Rev. Righter, 
Agent of the American Bible Society. 1859. cl. 

14 De Heilige Boeken der Chinezen. Met ophelderende aanmerkingen en historische 
aanteekeningen door Keijzer. Haarl. 1862. linnen bd. 

15 Dozy, het Islamisme. Haarl. 1863. roy. 8vo. Met platen. 

16 L'Alcorau de Mahomet, par du Rycr. La Have. 1683. c. v. 12mo. 

17 Mahomet's Alkorau, door Glasemaker. Leyd. 1734. cart, m, pl. 
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918 Wash. Trviug, the life of Mahomet. Lpg. 1850. 

19 G. Penn, hiatoire abregée de l'origine et tie la formation de la société dite des 
Quakers. Londr. 1790. veaii. 32mo. 

920 Aisma. spiegel der Sibyllen . . . vertoonende ... de personeu der XII voornaamste 
Sibyllen, met hare leeringen en voorzeggingen . . Amst. 1685. h. b. 4to. Met 
vele eurieme platen. 

921 Dowling, geschiedenis der Roomsche kerk, inzonderheid ook in Nederland. 
Dordr. 1854. 3 din. h. e. b. Met platen. 

22 Bower, historie der Pausen, zedert de opregting van den Stoel van Romen. Met 
verdediging Amst 1761. 8 din. h. 1. b. 4to. 

23 Ritsclll, het ontstaan der Oud-Katholieke kerk. Utr. 1868. 

24 Geschiedk. proeve over de wereldlijke magt der Pausen. Breda. 1812; Fleming, 
sleutel tot de Openbaaringe; v. Alvensleben, de ontmaskerde Jezuit; Woorden 
van Pater Roothaan; Geschiedk. aauteken. betreff. de Abtdij de la Trappe; enz. 9 sis. 

25 Eene reis naar Rome. Door B. H. K. Leid. 1864. Met gekl. platen en 'plattegrond. 

26 Bungeuer, Pape et coucile au 19e siècle. Paris. 1870; Burnier, Rome, la France 
et le coucile; Chantepie de la Saussaye, het Protestant, als politiek beginsel; 
Rauwenhoff, Kathol, en Ultramont.; Pater Hyacinlhe, de burgerlijke maatschappij 
iu hare verhouding tot het christendom; De park-meeting. Redevoeringen door v. 
Nispen, Schaepman, enz.; enz. 9 Sts. 

27 Verheiden, at beeldingen van sommighe in Godts Woort ervarene mannen, die 
bestreden hebben den Roomschen Antichrist. Met de registers harer boecken. Over-
gheset door P(aulus) d(e) K(empenare). 's Grav. 1603. h. 1. b. 4to. Met portr. 
door Hondius. Zeldzaam 

28 Verheiden, afbeeldingen enz. "s Grav. 1603. h. b. 4 to. Met portr. door Hondius. 

29 Grouwelen der voornaemster Hooft-Ketteren, die haer in dese laeste rijden soo 
in Duytslandt als oock in dese Nederl. opgheworpen hebben. Mitsg. haere af beeld. 
Leyd. Haestens. 1607. hm. bd. 12mo. Met portr. Eerste druk ran dit zeldzame 
boekje. Een loeinig met water. 

930 Historie van de kettersche kercke ghenaemt de vuyle Bruydt; Palleersel voor de 
kettersche vuyle Bruydt met haren steert; Postillon van den roskam der vermomde 
escliime van W. Teelinck. Uranop. 1611. 3 stn. 1 h. b 12nio. 

31 Hulslus, den onderganck des Roomschen Arents door den Noordschen Leeuw, 
afghebeeldt in verscheyden konstige figuren, met sinrijcke verklaringhen derselver, 
beydes in en buyten rijm Amst. 1642. hm. bd. 4to. Mei de fraaije platen van 
C. de Pas. Uitmuntend geconserveerd. 

32 Marius, Amst. eer ende opcomen door de denckw. mirakelen, 1345. Antw. 1639. 
h. b. 12mo. Met platen van B. a BoUwert, Net exempt. 

33 Marnix van St. Aid., de bijencorf der Roomscher kercke. Utr. z. j. In verguld 
led. bd. 12mo. Net exempl. 

34 Den Roomschen uylen-spiegel. Amst. 1671. h. b. m. pl. 12mo. 

35 Roma perturbata, ofte 't beroerde Romen, vertoond door X zinnebeelden, toege­
past op de X geboden, door die van ?t Pausdom, doch voornaamelijk door de 
Munniken doorgaans meest overtreeden, gelijk nu in de historiën van P. Codde 
en T. de Kok. By een gesteld door L. V. J. en zijn medehelpers, als liefheb­
bers der stellingen van Janssenius. Loven. 1706. cart. fol. 

Bevattende 12 spotprenten, met verklaring. 

36 Papekost, opgedist in Geuse schotelen; Geusekost opgedist in Paapse schotelen; 
Jesuitenkost; Vervolg daarop; Nieuwe kost of troost der sielen in 't vagevuur; 
Vervolg daarop. 1720—28. 6 dln. In verguld led. bdn. Met platen. Fraai exempt. 

37 De nieuwsgierige dog mirakuleuse passagier, voorsieu van zijne Pauselijke Hei-
ligheidt met pas en repas reizende na het vagevuur. Gedrukt met privilegie van 
zijne Heiligheid in dcsselfs drukkerij. 1670. liet jaar der uitgave van dit hekel­
dicht, toegeschreven aan P. Gandiaen? hlijkt wt het chronogram op bladz. 43. 
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938 Swayiug, galerij van Roomsche beelden en Roomsehe leest- en heilige dagen. 
Dordr. 1824, 25. 2 dl i m. pl. 

39 Meerman, Josia, Antoninus Pins en Hendrik IV met elkander vergeleken, 's Graar. 
1807. cart.; Streso, Constantijn de Groote en Chavlemagne. 1836. 

940 de Boeye, levens van de heylighe Patriarchen, Coiüngheu, Propheten, ende 
andere treffelijcke persoonen van 't Onde Test. Antw. 1642. h. b. 4to. 

41 v. Loo, de levens der Heylige van Nederlaut. Met een kort begryp hoe het 
Evangelie eerst in Nederlant begost heeft en voortgegaen is. Gendt. 1705. 2 
din. led. bdn. 4to. Met de afbeeld, der Heiligen. 

42 Afbeeldiughe van d'eerste eemve der Sociteyt Jesu, voor ooghen ghestelt door de 
Duytsch-Nederl. provincie der selver Societeyt. Antw. 1640. h. 1. b. 4to. Met 
zinneieeldige platen. 

43 Grhesquière, J., acta Sanctorum Belgii selecta. Cum commentt. et notis. Brui. 
1783—1794. 6 vol. demi en veau. 4to. Avec planches et jmrtr. 

Het 6de deel van dit belangrijke werk komt zelden voor. 

44 ü'leven van de H. Maghet Clara. eerste plantkeu der Clarissen. Met cort verhael 
der heyligheu der Clarissen, der Derder ende onser Oorden. Overgheset uyt den H. 
Autonius ende Laurentins Surius enz. door C. Thielniannus. Loven. 1599. h. b. 12mo. 

45 Van het Heyligh ende volmaeckt leven van die ghebenedyde Maeghet ende Moe­
der Gods Maria. Ghendt. 1602; Den geestelijken strijt. Bruessel. 1595; Een 
cort tractaet van de vrede der zielen, 's Hert. 1613; S. Anna cransken. 's Hert. 
1624. In 1 h. b. 12mo. Met houtsn. 

46 Sasbout, devote ende seer geestelicke sermoonen. Loev. 1614. h. b.; Christel, 
sermoneu, doer eenen devoten Minder-Broeder. Dl. II. %. pl, 1580. h.1. b. 12mo, 

47 Historie en sermoonen van Broer Cornells. Amst. 1608. 2 din. 1 h. b. 

48 Historie en sermoonen van Broe; Cornelis. Amst. 1698. 2 din. 1 h. b. 

49 Historie en sermoonen van Broer Cornelis. Amst. 1714. 2 dln. h. b. 

950 Hofman, de Jesuïeten-vrateu. 's Hert. 1872; Een tiental portretten van jonje 
dames; Groote dames in 't klein geschetst. Aid. 1872. 2 Sts. 

951 Mellinus, groot Christen martelaers-boeck. Dordr. 1619. In onbeschadigden 
hoornen bd. fol. Met vele platen in houtsnede. Uitmuntetul geconserveerd. 

52 Haemstede , historiën der vromer martelaren tot 1655. 2de Druck, oversien en 
verbetert door J. Gysius. Dordr. 1659. In half led. bd. fol. Met vele platen. 
Gued geconserveerd. 

53 Haemstede , de historie der martelaren. Op nieuw oversien en vermeerdert door 
J. Gysius. Amst. 1671. In antiekeu bd. fol. Mei vele platen. Groot papier. 
Uitmuntend geconserveerd. 

54 v. Braght, het bloedigh tooneel der üoopsgesiude en wereloose Christenen. Dordr. 
1660 In antieken bd. met koperen beslag en sloten, fol. Eerste, zeldzame uit­
gave. Groot papier. Zeer goed geconserveerd. 

55 A. van Gelnwe , den onverwachten val van hef Nieuw-Ghereform. Babyion door 
de klaere ontledinghe van dry verseheyden Nieuw-Ghereform. Martelaersboecken 
(van Dordr. IG08 eu 1619 en Amst. 1634). Antw. 1656. 3 dln. In 1 verguld, 
hm. bd. verg. op sn. 4to. Met platen. 

Op den band is met gouden letters gedrukt: Syu Exelentie D. Estevan de Gamarra. 

56 Gnaphaeus, de eerste Holl. martelaer ofte hist, van Jan de Backer , om de be-
lijdenisse van de Evang. waerheyt in 's Grav. verbrandt in 1525. Leijd. 1652. 
h. b. 12mo. 

57 Martelaarsboek. — Verzameling van 102 (genummerde) platen. Tn 1 h. 1. b, 
4to oblong. Zonder titel. 

4 
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KRIJQS-GESCHIEDENÏS. — ZEEVAART. 

958 Rüatow , krijgsgeschiedeuis van den nieuweren tijd, 1793—1856 , door de Fre-
mery. Gron. 1859. Bladz. 1—832. Met 2 platen. 

59 Mascheck , geschied, van het korps Mineurs eu Sappeurs. Zaltb. 1853. 

960 v. Sypesteijn , geschied, van het regiment Kijdende Artillerie. Zaltb. 1852. 

G1 de Roo v. Aldenverelt. geschied, van het 7de regement Infauterie Arnh. 1857. 

62 Boxel, exercitie memorie van de compagnie guardes van de Staten van Holl. 
en West Vriesl. bestaende in 't exerceren van 't musquet, spies ende de generale 
exercitie, 's Grav. 1669. led. bd. 4to. Met 82 platen. Goed geconserveerd. Groot 
papier. 

63 V. Bnreu, drilkonst of hedendaagsche wapenoeffening, dienende zo voor de he­
velhebberen .... als ook voor de soldaten . . . Utr. 1668. h 1. b. 12mo. Met 
vele afbeeldingen. Uitstekend geconserveerd. Zeldzaam. 

64 Bardiu, dietionnaire de l'armee de terre , ou recherches hist, sur l'art et les 
usages müitaires des anciens et des moderues. Terminé par Oudinot de Reggio. 
Paris. 1841—51. 17 vol. 

05 Bosscha , Neerlauds heldendaden te land. Met bijvoegselen en verbeteringen eu 
algemeen register. Leeuw. 1834—50. 3 dln. 4 stn. m. k. 

66 v. Clausewitz, veldtogten van 1796 in Italië, 1799 in Italië en Zwitserland, 
1812 in Rusland, 1813—15 in Frankrijk. Amst. 1855. 6 din. cart. 

67 Knoop, krijgs- en geschiedkundige geschriften. Schied. 1862—67. 8 dln. 

68 Thiers, Waterloo. 1862; Mock, Knoop's Thiers over 1815 beoord. 18G4. 

09 Knijper, de verdediging van fclcliweidnitz in 1762, een toonbeeld uit weinige voor 
velen. Breda. 1853. m. pl. 

970 Mémoires de Frederic Heuri, prince d'Orange, cont. ses expeditions militaires de 
1621—46. Amst. 1733. veau. 4to. Acec porir. et pl. par Picart. 

71 Rüstow, de oorlog van 1866 in Duitschland en Italië, uit een politiek en mi­
litair oogpunt beschreven. Met inleiding en aanteekeningen van Stieltjes. Schied. 
1867. Met 5 kaarten. 

72 Victoires , CöU^UtltPS, désastres, revers et guerres civiles des Francais, de 1792 
a 1815. Par uue société de militaires et de gens de lettres (le géuéral Beauvais, 
le lieutcnant-général Thiébault, M. Parisot, et autres). Avec biographic militaire 
Frau9aise. Paris. Panckoucke. 1817—21. 27 vol. br. n. r. Avec cartes et Jac-
similés de lettres de Nap. Sonaparte. .Berthier, Neg, Oudinot, Sa uit, etc. 

73 Vonk, geschiedenis der landing van het Eugelsch-Rnssisch leger in Noord-Holland. 
Haarl. 1801. 2 dln. Mei platen. 

74 Gerlach, fastes militaires des Indes Orient. Néerlaud. Zaltb. 1859. EL toilc.gr. 
in 8-vo. Avec cartes, portr. et planches. 

975 v. Hasselt, onderrigt over het houden van krijgsraad en verhand, over het gezag 
en jurisdictie der militairen in de guarnisoenen der Vereen. Nederl. Arnh. 1762, 
63. 2 dln. h. 1. b.; ld. 7tal krijgsregtelijke verhand. 1777. 4to. 

76 (Rendorp), verhand, over de militaire jurisdictie. Amst. 1780; v. d. Kemp, 
magazijn van stukken tot de milit. jurisdictie betrekk. Met aenhangzel en nale­
zing. 1783—85. 11 dln.; Tullingh, onderzoek over den bestaltbrief v. d. 
militie v. d. staat. 1783; Missive van een Regeut. 1785. 14 dlu. In vergulden 
egale half led. bdn. 

77 Militaire wetten voor het krijgsvolk te water; Verordeningen voor de artillerie 
van de marine; Eenige brochures; enz. 

78 Militair wetboek der Vereen. Nederl. Amst. 1853. 2 dln. 1 bd. 

79 Tafels tot berekening der traktementen enz. bij de Ned. landraagt, 1832; Rijn-
hart, tafels voor verificateurs, controleurs, enz. 1852: enz. 3 sts. 
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980 v. Kerkwijk, haudl. tot de versterkingskunst voor alle wapenen. Breda. 1854. m. pi. 

81 v. Kerkwijk, versterkingskunst. Breda. 1854. h. 1. b.; v. Overstraten, handl. tot 
de kennis der artillerie. 1859; v. Kerkwijk, geodesie. I860; Delprat, statica 
en hydrostatica. 1861; Td. dynamica en hydrodynamica. 1861, 5 dln. m. pl 

82 v. Kerkwijk, geodesie. Breda. 1847. m. pl.; Kuijck, haudl. tot de keunis der 
artillerie. Dl. I: techniek. Breda. 1850. 

83 v. Muikeu, handl. tot de krijgskunst. Breda. 1848. 2 dln. h. e. b. m. pl.; v. 
Schermbeek, verkenning des terreins; Weitzel, draagbare vuurwapenen, m. pl. 

84 Handleiding tot de kennis van getrokken geweren, door de Commissie der 
Normaal-schietschool, 's Grav. 1865. m. pl. 

85 Het krijgswezen van Pruissen en Frankrijk, door Schade v. Westrum. Delft. 
1870; Het kamp van-Chalons, door Camp. 1864; Krijgskundige beschouwingen , 
door Prins Friedrich Carl von Preussen. 1862. 

86 Een pakje krijgskundige boekeu en brochures; enz. 28 sts. 

Stieltjes, rivier-verbetering; Engelberts, kustverdediging; de Rochemont, 2de 
Bonische veldtogt; Usener, het Nederl. achterlaad-geweer; Eeue bijdrage tot 
de kennis van ons hoofdwapen; Beschouw, nopens de uitgaven voor ons 
krijgswezen; Onze dure inrigting voor oorlog; enz. 

87 Nauudorff, onder het lloode Kruis, door Leopold. Amst. 1870. 

88 Afbeeldingen der uniformen van de Nederl. Jagerkorpsen en Schutterijen. 47 Ge­
kleurde plaatjes, in 8vo. I71 etui 

89 Collection des uniformes de I'armee Fran9. par le due de Bellune. 1828. 57 
Groote platen, waarbij vele dubbele. 

990 Les principales positions du canonnier dans les manoeuvres de rartillerie Franc, 
par Maréschal. 1824. 24 Planches, gr. in-fol. 

91 Afbeeldingen der wapen-rustingen en uniformen van het Belgische leger. 4 Groote 
gekleurde platen. 

92 Idem van het Fransche leger. 4 Gekleurde platen. 

93 Types militaires. 19 Gekleurde platen. 

994 de Jonge, geschied, v. h. Nederl. zeewezen, 's Grav. 1833—48. 6 dln. 8h. e. b. 

95 Charnock, history of marine architecture, both civil and military, of all nations, 
especially of Great-Britain. Loud. 1800. 3 vol. calf. 4to. Avec de helles planches 
représentant les bateaux diver ses, etc. 

96 Gietermaker, 't vergulde licht der zeevaart ofte konst der stuurlieden. Middelb. 
1705, h. e. b. m. hontsn. 4to. 

97 Gobius, handl. tot de kennis der zeeartillerie voor konstabels, enz. 2de Druk 
door Meijer. Nieuwed. 1861. 

98 v. Goens, handleiding tot de kennis van de zee-artillerie. Rott. 1861—65. In 
5 dln. h. e. b. m. pl. 

99 Hnygens, bijdrage tot de kennis van de schroef-stoomwerktuigen der Ned. ma­
rine. 2de Verm. druk. Amst. 1860. linnen bd. Met atlas. 

1000 v. d. Leeuw, over de tucht op de koopvaardijschepen. 1857-

1 Mossel, handleiding tot de kennis van het tuig, de masten, zeilen, enz. van 
het schip, naar Pilaar. 3de Druk; ld. kennis van het schip; ld. manoeuvres met 
zeil- en stoomschepen, naar Groeneyk. Amst. 1858—65. 3 dln. h. e. b. egaal 
geb ra. pl. 

2 Mossel, handl. tot de kennis van het schip. Amst. 1859. ra. pl. 

3 Pilaar, handl. tot de kennis van het tuig, de raasten, zeilen, enz. van het 
schip. 3de Druk, door Mossel. Arast. 1858. h. 1. b. ra. pl. 

4 de lionnefonx, compleet handboek der manoeuvres met. zeilschepen. Vliss 1856 —bis. 
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1005 Paris , gids voor de manoeuvres met stoomschepen. Vert. door Koning en Meijer. 
N ie uwe ii. 1857. h 1. b.; Roest, het marine stoomwerktuig beschreven ; Groeneyk, 
besturing v. h. schip; Calten, onderrigt in de zee-artillerie. 4 dln. 

6 Pasteur, handboek voor de officieren van het korps ingenieurs, mineurs en sap-
peurs. Met aanhangsel. Zutph. en Arnh. 1825—33 4 dln. 

7 Pilaar, handleiding tot de stuurmanskunst. 3de Druk. Amst. 1847. 2 dln. ver­
schillend gebonden. 

8 ter Reehorst, the mariner's friend or polyglot technical dictionary of upwards 
4500 nautical terms, commercial expressions, etc. in 10 different languages. 
Amst. 1849. oblong. 

9 v. Rees en Brutel de la Riviere, memorandum voor den jeugdigen zeeofficier. 
Nieuwed. 1859; Gobius, handl. tot de kennis der zee-artillerie; Bourne. liet 
stoomwerktuig. 1858. Gelndkt. 

1010 Stevenson, rudimentary treatise on the history, construction and illumination of 
lighthouses. Lond. cl. With illustrative enyrav. 

11 Tideman, woordenboek van scheepsbouw. Vliss. 18G1. Met platen. — bis. 

KUNST-GESCHIEDENIS. 

1012 Miiller, neucstes allgemeines Kiinstlerlexicon. Leben nnd Werke der Kunstler 
aller Zeiten nnd Völker, der berühmtesten Uaumeister, Bildhauer, Maler, Kup-
ferstecher, Formsclmeider, Iiithographeu, u. s. w von den frühesten Kunstepochen 
bis zur Gegenwart. Fortgesetzt von Klunzinger und Seubert. Nach den besten 
Quellen bcarbeitet. Stuttg. 1857—70. 4 Bde. Mit Monogrammen. 

13 Müller, Die Küustler aller Zeiten und Vülker. Ein Kiinstlerlexicon. Stuttg. 
1857—64. 3 Bde. 

14 Galerie des artistes, OU portraits des hommes célèbres dans la peinture, la 

sculpture, la gravure et la mnsique, pendant les trois siècles de la Renaissance. 
52 Gravures par différents maitres. Avec de courtes notices. Paris. 1836. d.e. v. 
gr. in-8vo. 

15 Tooneel der uitmuntende schilders van Europa eu byzonderlijk van Nederland, 
's Grav. 1753. Dl. 1. h. 1. b. met portr. 

16 Weijemail, de levensbeschrijvingen der Nederl. konstschildcrs. 's Grav. eu 
Dordr. 1729—69. 4 dln. h. 1. b. 4to. Met de portretten van Hnnbraken en de 
ets van Rembrandt. Goed (jeconseroeerd. 

Het 4de deel is zeldzaam. 

17 v. Eijuden eu v. d. Willigen, geschiedenis der vaderlandsche schilderkunst. Haarl. 
1816—20. Dl. I—III. led. bdn. Met de portretten. — bis. 

18 v. d. Willigen, geschied, aauteek. over Haarlemschc schilders. Haarl. 186 6 Met 
portr. eu jac-sim. 

19 Europeesch museum vau schilder-en beeldhouwkunst, voorstellende de btroemste 
schilderstukkeu en beelden uit de eerste kabinetten van Europa, bevattend« 670 
platen in omtrek, met kritische en historische beschrijvingen. Breda. 1842. 8 dln. 
iu half eng bdn. Zeer net exempt. Exemplaren met IJollandschen tekst komen 
weinig voor. 

1020 Catalogues des ouvrages de peinture, sculpture, architecture, gravure, etc. du 
musée' royal de Paris, d'Anvers, de üruxelles, Versailles, Foutaineblcau , Mar­
seille, du musée-Fabre a Montpellier, deNimes, dn Luxembourg, etc. etc. 18 vol. 

21 Viardot, les musées de France, d'Angleterre, d'Alleniagne, d'Italieet d'Espagne. 
Paris. 1855. 5 vol.. Tentoonstelling te Arnhem in 1868; euz. 

22 Beschrijving der schilderijen op 's rijks museum te Amsterdam. 1858. Het 
facsimilé der vaamteekens 

23 Cliefs dVuvre de l'Art Antique: Architectures, peinture, statues, bas-
reliefs , bronzes , niosaiques , vases , médailles , camées , byoux , meubles , etc. 
Tires princlpalenient du Musée Royal de Naples, dessinc's et graves par les 
principaux Artistes Italicns. Avec description. Paris, Levy, 1807, 68. 7 vol. 
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En feuilles, non-rogué, comme neut'. En couvertures de toile. 4to. Exempt, de 
ioule beauté > aoec 794 gravures superbes et plusieures helles gravures sur bois. 

La lere série contient: Monuments de la Vie des Anciens, texteparRobiou» 
en 3 volumes, dont le premier se compose de 108, le deuxième de 111 
et le troisième de 47 planches; la 2e série: Monuments de la Peinture 
et de la Sculpture, texte par Lenormant, en 4 vol. dont le premier avec 
122, le deuxième 103, le troisième 135 et le quatrième 168 planches. 

Publication remarquable et exécutée splendidement, imprimée siu* beau papier 
velin, tandis que les planches sont gravces avec un soin extreme. 

Le 3e vol. de la lere série donne l'histoire des dernières fouilles d'Hercula-
num et de Pompéi. 

1024 Tafereel van den tempel der zanggodinnen, behelzende alle de voornaemste ge­
schiedenissen van de fabeloudheid. Arnst. 1733. half led. bd. fol. Mei 60 fraai je 
•platen van Picart. Onafgesn. doch de band een weinig beschadigd. 

25 Lacroix, les arts au Moyen age et a l'époque de la Keuaissance. Paris, Didot, 
1871. En reliure riche et élégante demi morocco rouge, dorée a petits fers, doré 
sur tr. 4to. Exempt, magnifique. 

Ouvrage illustré de 400 gravures sur bois excellentes et de 19 planclies 
cliromolithographiqnes, exécutées, dans le plus beau style de Tart et 
imitant les originaux d'une manière aussi artistique que lidèle en or et en 
couleurs, par Y. Kellerhoven, eet artiste éminent, qui depuis quelques an-
nées a fait de la chromoiithographie un art de premier ordre, digne de 
lutter avec Jes plus belles oeuvres des plus grands peintres, et qui a su 
reproduire avec tant de vérité les Chefs-d'oeuvre de la peinture Italienne. 

Publication de haute importance et de grand luxe. 

26 Lacroix, moeurs, usages et costumes au Moyen age et a l'époque de la Renais­
sance. Paris, Didot, 1871. 4to. 

Quant a Pexécution typographique qu'a la reliure, ce volume est tout-a-fait 
uniforme au numéro précédent, et illustré de 440 gravures sur bois et de 
15 planches chromolithographiqnes exécutées par F. Kellerhoven dans 
le même style et avec le même art. 

27 Owen Jones, the grammar of ornament, [llustrated by examples from various 
styles of ornament Loud. 1865. Riche reliure en toile doré, doré sur tranche, 
fol. Bel exemplaire. 

Ce magnifique recueil sc compose de 112 planches 611 COUlenr, rehaussées 
d'or et d'argent, représentant plusieures centaines de specimen d'ornementation, 
tirés des monuments de tous les peuples et de toutes les &ges, et divisés : 
Chap 1. Ornament of Savage Tribes ; II. Egyptian ; 111. Assyrian and Per­
sian ; IV. Greek ; V. Pompeian ; VT. Roman ; VII. Byzantine ; VIII. Arabian ; 
IX. Turkish ; X. Moresque (from liie Alhambra); XI. Persian ; XII. Indian ; 
XIII. Hindoo; XIV. Chinese; XV. Celtic; XVI. Mediaeval (and illuminated 
MSS.); XVII. Renaissance; XVIII. Elizabethan; XIX. Italian; XX. Leaves 
and flowers from nature. Aoec descriptions* 

28 CIl. Blanc, grammaire des arts du dessin, architecture , sculpture, peinture , 
gravure. Paris. 1867. br. n. r. gr. in-8vo. Avec beaucoup de grav. s. bois 
magnifiques. 

29 de Lairesse , le grand livre des peintres ou 1'art de la peinture considéré dans 
toutes ses parties et démontré par principes. Auquel on a joint les Principes 
du dessin. (Trad. par Jansen.) Paris. 1787-2 vol. veau. 4to. Avec 35 planches. 

Ouvrage estimé. 

1030 Les chefs-d'oeuvre de la peinture Italienne, par Paul Mantz. Paris, Didot, 
1870. fol. En belle reliure, toile vert doré. Comme neuf 

Cet ouvrage contient 40 culs-de-lampe et lettres ornées , 30 planches sur bois 
Lt 20 Planches chromolithographiqnes, exécutées par F. Kellerhoven , 
reproduisant les oeuvres de Fra Angelico , Fra Bartolommeo, A. Carrache, 
Le Corrége , Le Dominiquin , L. da Vinei, Michel-Angc, Raphael, Guido 
Rem', Solvator Rosa, Titien, Paul Veronese, A Verrocchio , etc., d'une 
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mauière aussi artistiquc et fidéle, que chaque plauehe peut être considéréc 
comme un chef-d'oeuvre de Tart ehromolithographique, eet iuge'nieux pro­
cédé , perfcetionué par M. Kellerhoveu, traduisant exactement Ia coloration 
du tableau ou de la fresque. Ou verra dans ce volume jusqu'a quel point 
eet art nouveau et déja si savant a poussé sa couquête. C'est une collection 
vivante et fidéle des graudes compositions de l'Italie. 

1031 Hogarth, Zeichnungeu. Nach den Originalen in Stahl gestocheu. Mit der 
vollstaudigen Erkliiruug von Liclitenberg. Heiausgeg. mit Biographic von Kot-
tenkamp. 2te Aufl. Stuttg. 1857. 24 Lief. C'ompl. Mit 96 Kup/ern. Wie neu. 

32 Veth, beschouwing over de werken van W. Hogarth. In : Gids, 1856 Oct. 

33 Allt. Canova'S works in sculpture and modelling, engraved in outline. With 
descriptions and a biographical memoir. Lond. 1849. 3 vol. demi en veau. gr. 
iu-8vo. Avec 150 planc/ies yravées. 

34 Galerie Ponllain. Collection de 120 estampes d'après les tableaux de cette 
collection par fr. Basail. Paris. 1781. demi en veau. gr. in-4to. 

35 K. La Fage , recueil des meilleurs desseius, gravé par cinq des plus habiles 
graveurs et mis en lumière par les soins de Vander-Bruggen. Amst. chez G. 
Valck. En veau. gr. in-fol. Bien conserve, seulement quelques marges out légè-
remeut souffert de Veau. 

Contenant 33 gravures, et le portrait de Vander-Bruggen d'après de Largil-
lier, avec discours sur les oeuvres de La Fage, gravé. 

Ajouté: La Fage, noces de Oana , gravé par F. Ertinger, 1689, 2feuilles, 
et une autre gravure de La Fage. 

36 le Francq v. Berkhey, zinspelende gedigtjes op de printjes ge-etst door P. de 
Mare. Amst. 1793. Met de plaatjes. 

37 Onze hedendaagsdlP schilderknnst. Photographieu naar schilderijen onzer 
eerste Meesters. Met een voorwoord van W. J. Hofdijk. Haarl. 1872. In pracht­
band, verguld op snede. fol. Als nieuw. 

Bevattende 10 uitstekende Photographien , genomen naar de oorspronkelijke 
schilderijen van Bosboom , te Gempt, ten Katc , Rochussen , Schelfhout, 
Verschuur, enz., terwijl bij elke plaat eene korte inlichting gevoegd is aan­
gaande de voorstelling der schilderij, alsmede in welke collectie zij zich bevindt. 

38 Neêrland's nienwe knnst. Photographien naar Bilders, Bosboom , Burgers, 
Israels, Jamin, Rochussen en Roelofs. Met oorspronkelijke gedichten van 
Beets, Hasebroek, ten Kate en Laurillard. Amst. 1871. In verguld linnen 
prachtbd. gr. 4to. Keurig exempt. 

Beets , het portret; Hasebroek , de jonge bedelaarster ; Laurillard, voorzomer 
en najaar; ten Kate, langs het kerkhof; Beets, Plcuntje; ten Kate, bij 
een polder; Hasebroek , in het Schwarzwald ; Laurillard , bij den schoen­
lapper; ten Kate, het kerkjen. 

Zeer fraaije uitgave, waarvan de photographien uitnemend gelukt zijn-

39 Van Lennep-alhnm. Schetsen bij v. Lenuep's Romantische werken. Arnh. 1872. 
In prachtbd. verg. op snede. 4to. Als memo. 

Bevattende 24 uitmuntend geslaagde voorstellingen in Photogl'aphr e, tot 
illustratie en beter verstand van even zoo vele der schoonste passages uit 
de werken van v. Lennep, naar oorspronkelijke teekeningen van Bles, 
Cunaeus, de Kam ars Testas , Greive, ten Kate, Rochussen , Schmidt Crans, 
Springer, v. Trigt, enz. met photographisch portret van v. Lennep. 

1040 Kunstkronijk. 1ste en 3de Jaarg. 's Grav. 1841 en 1842. 2 din. cart. fol. 

Elke jaargang, ook de volgende, bevat 24 zeer fraaije lithographien. 

' 1 Kunstkronijk. Onder redactie van v. Lennep, v. d. Bergh en v. Westrhcene. 11de—-
20ste Jaarg. 's Grav. en Leid. 1850—59. 10 din. cart. fol. Vitmuniend gecuu-
serveerd.. 

42 Kunstkronijk. Ouder redactie van Keller, v. Westrheene en J. ten Brink. 
Nieuwe serie, 1ste—13de jaarg. Leid. 1800—71. 13 din. cart. fol. Vitmun­
iend fieoonseroeerd. 

Onder de medewerkers bevinden zich: Beets, Cremer, Hofdijk, Ising, Keiler, 
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Lindo, Pierson, Schfnuncl, v. Vloten, Vosmaer en and., terwijl in de 
beide laatste jaargangen Terschillende etseu van linger en staalgravures naar 
Israels voorkomen. — Deze serie sluit zich aan de vorenstaande aan. 

1043 L'artiste, par Th. Gautier et A. Houssayc. Paris. 1858—59. Tome IV. 3— 
VIII. 2. gr. in-4to. A.vec multitude dc helles pla.nches ctporir. Mauq. qiwlrjufs Hor. 

44 Jacobson, handboek tot het leeren kennen en onderzoeken der sehilderveiven, 
oliën eu vernissen. 2de JJrnk. Dev. 1868. 

Zie verder de Geschiedenis der Bouwkunde o'/ider de afdeeling: Bouwhmde. 

GESCHIEDENIS DER VERSCHILLENDE LANDEN VAN EUROPA. 

BELGIE. 

1045 de Saint-Genois, inventaire analytique des chartes des Comtes de Flandre, 
jusqn'en 1333. Avec nne notice hist, (et glossaire). ('and. 1843—46. 4to. 

46 Gachard, rapport sur difierentes series dc documents conecrnant l'histoirc de la 
Belgique dans les archives de Lille. Brnx. 1841. 

47 dc Vaddere, traité dc l'origine des dues et du duché de Brabant et de ses 
charges Palatines héréditaires. Nouv. édit. avec mnarques hist, et crit. par 
Paquot. Brnx. 1784. 2 vol. d. e v. 

48 v. Zinnicq Bergmann, het voormalig hertogdom Brabant. Geschied- en regts-
kundig onderzoek, 's Hert. 1856. 

49 Stallaert, geschiedenis van hertog Jan I van Braband eu zijn tijdvak. 'sGrav. 
1859—61. Dl. I (eenig). 2 stn. 

1050 Kaepsaet, oeuvres completes (principalement sur l'histoire et l'ancien droit des 
Beiges). Revues et augm. par 1'auteur. Suivies dc ses oeuvres posthumes et d'une 
notice nécrol. et hist. Mons. 1838 —40. 6 vol. Belle rel. demi en veau. Avec porir. 

51 Vlaemschc kronijk of dagregister van het voorgevallene binnen Geut, 1566—85, 
door Ph. de Kempenare. Overgezet door van Male. Uitgeg. door Blommaert. 
Gent. 1839. h. e. b. 

52 Gaillard, de l'inflaence excrcee par la Belgique sur les Prov. Unica, sous Ie 
rapport politique et intellectnel, depuis l'abdication de Charles Quint jusqu'a la 
paii de Munster, 1555—1648. Brnx. 1855. d. e. t. 

53 Heime, histoire dn règr.e de Charles-Quint en Belgique. 4vec table générale. 
Brnx. 1858—60. 10 tom. Très-belle rel. en 5 vol. demi en veau doré. Bel 
exempl. Avec portr. 

54 Commentaircs de Charles-Quint Publiés pour la première fois par Kervyn de 
Lettenhove. Brux. 1862. d. e. v. 

Reliure uniforme a l'ouvrage précédent. 

55 Fleming, Oostende verniaerde , gheweldighe , limckduyrige cude bloedighc bele-
gheringhe, bestorminghc ende stoute aanvallen in 1601—4. 's Grav. 1621. h b. 
4to. Met vele fraaije portr. en platen. 

56 Juste, conspiration de la noblesse Beige contrc TEspagne eu 1632. Brux. 1851. 

57 Verhael van deu borgerlijken oproer veroorsaeekt in Vlaendcren door liet aenstellcu 
der gedelegeerde rechteren eude het uytgeven van de amuistie. Geut. 1710. h. 1. b. 4to. 

58 VVarnkoeilig, Flandrische Staats- und Rechtsgeschichte bis 1305. Tiib. 1835— 
42. 3 Thle. 4 Bde. cart. 

59 Warnköuig, liistoire de la Flandre et dc sea institutions civiles et poiit. jusqu'a 
1305. Trad. avec correct, par Gheldolf. Brux. 1835. 3 vol. 

1060 Warnkoeuig et Gerard, histoire des Carolingiens. Brux. 1862. 2 vol. 

61 VVarnkönig, histoire eonstitutionnelle et administrative de la villi; de Gaud, 
jusqu' 1305. Trad. avec correct, par Gheldolf. Brux. 1846. 

62 le Poittevin de la Croix, histoire physique, politique et monumentale de laville 
d'Anvcrs Auv. 1847. gr. in 8-vo. Avec planches et portr. 

63 Arendt, de Brabandsche omwenteling vau 1789—1790. Anisl. 1843; Oostenrijk 
onder de regering van prins Metternich of geheime krouijk. 1830. cart. 
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1064 Biographic des deputes de la Chambre Septenuale de 1824 a 1830 liru*. 
65 Lemouuier, uos Flamands. Paris. 1809. 

66 Les Beiges points par eux-mêmes Quelques feuilles, 

67 Baron, la Belgique monumentale, historique et pittorcsque. Suivi d'un coup 
doeü sur 1 état aetuel des arts, des sciences et de Ia littérature cu Belgique. 

rux. 1844. 2 vol. cart, gr, in-8vo. ylït'r beaucoup de belles flanckcs, dont 
celles des costumes coloriées. 

68 llaghe. L., monuments anciens en Belgique. .4vee notices historiques. Brux, 
1845. En toile. gr. in-fol. Contenanl 14 helles planches lilhographiées. 

69 Histoire et origine de Manneken-Pis. Suivie de l'historique dc la Place des Mar­
tyrs et de I Eglise de Ste. Gudnle. Brux. 12mo Aeeo nrau. col. 

FKANKRIJK. 

1070 Chroniques et mémoires relatifs a rhistoire de France du 13c au 17c siècle. 
Publ. par Buchon. Paris. 1836—52. 19 vol. dont 15 demi en veau proprc et 
4 br. gr. in-8vo. 

i'roissard, Monstrelet, dc Coussy, de Commines, J. de Clerq, Bayart, de la 
Marck, Blaise de Montluc, dc Saulx Tavannes, de Salignac Fenélon, de 
Colligny, de Thou, de la Place, d'Aubigné, de Rabutin, Macquéreau, 
Palma Cayet, de Jlarillac, Villeroy, de Brantóme, etc Collection tres 
estimée, dont plusiewrs vol. sant épmsés. 

71 Thierry, A., monuments inédits de l'histoire du Tiers-Etat. Paris. 1850, 53. 2 vol. 4to. 

72 Königswarter, histoire de 1'organisation de la familie en France, depuis les temps 
les plus reculés. Paris. 1851. 

73 Simonde de Sismoudi, histoire des Francais. Avec table. La Hayc et Brux. 
1836—46. 22 vol. Belle rel. demi en veau uniforme. 

74 Saint-Prosper-Aiué, histoire de France. Paris. 1838. 2 vol. demi en veau. Orué 
de 60 belles planches, représentant les costumes civils, 7ra Ut. el relig., les ar-
mts, meubles, etc., avec atlas de cartes par Houzé. 

75 Puiseux, siége et prise de Rouen par les Anglais (1418—1419), principal, 
d'après un poème Anglais contemp. Caen. 1867. br. n. r. Avec plan de Rouen. 

Exemplaire sur papier vergé de Hollaude. — Tiré a 250 exempl. 

76 le Glay, négociations diplomatiqnes entre la France et l'Autriche, 1500—1530. 
1845. 2 vol. 4to. 

77 Faye de Brys, trois magistrats Frany. (Uuprat, Du Faur, Faye) du 16e siècle. 
Etudes hist. Paris. 184». 

78 Pénélon (Bertrand de Salignac de Mothe), Ambassadeur de France en Angle-
terre de 1568 a 1575, correspondance diplomatique (1568—1572). Publiée peur 
la première fois sur les manuscrits conserves aux Archives du Royaume. Paris. 
1838—40. Tom. I—IV. 

Cette correspondance comprend l'histoire des années 1568 et 1569 , qui out 
eté marquees en France par les guerres civiles, et en Angleterre par la 
detention de Marie Stuart, l'aceusation centre le due de Norfolk, la rup­
ture avec l'Espagne et la révolte des Catholiques du Nord. 

79 Max. (le Bétlinne, due de Sully, mémoires des sages et royalles oeconomies 
d'cstat domestiques, politiques et militaires de Henry 1c Grand (1570—1610), 
Amst. cbez Aletinosyraphe, etc. s. d. 3 vol.; Avec suite (1610—28), publiée 
par le Laboureur. Paris, Courbé, 1662. 2 vol. veau. fol. 

Les deux premiers volumes de eet exemplaire, ont sur le title le rébus: aux 
Irnis oert ti's couronnés, mais il est d'une réimpression, ear les Paralelies 
de César et de Henry le Grand (pages 469—476 du Ier vol.) sont impri-
mées en caractères Italiques. Cependant, cette réimpression mérite d'etre 
conservée, paree qu'elle contient aussi l'ouvrage tel que l'autenr 1'a dicté. 

La maison de Béthune était alliée aux plus illustres Families Souveraines 
des Pays Bas. 

1080 Dnplessis-Mornay, mémoires et correspuuUanec, puur servir a l'histoire de la 
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reformation ct des guerres civiles et religieuses en France, depuis 1571—1623. 
Paris, 1824—25. 12 vol. 

1081 Versameliug van aerdige stuekjens dienende ter historie van Uenrick 111, koning 
van Vranckrijk en Polen. Midd. 1604; Historie der minne-lusjes van den Grooten 
Alexander. Met verklaringh der verbloemde namen. 1665. In 1 h b. 32mo. 

82 Vie privee du Maréchal de Richelieu, contenant ses amours et intrigues, etc. 
Paris. 1791. 3 tom. 1 vol. d. e. t. 

83 de Chastenet, Seigneur du Puysegur, mémoires sur les règnes de Louis XIII 
et XIV. flonncz au public par du Chesne. Suivant la copie de Paris, a Amst. 
A. Wolfgang. 1690. 2 tom. 1 vol. veau. 12mo. Avec porir. ei planciie d'annes. 

84 ÜUClOS, Mad. de la Vallière et Marie-Thérèse d'Autriche, t'einme de Louis XIV. 
Avec pièces et docuiaents inédits. 2e Edit. Paris. 1870. 

85 Mémoires ct négociations secretes de la cour de France touchant la paix de 
Munster, contenant les lettres, réponses etc. dn Roi, dn Cardinal Mazarin,ctc 
aux Plénipotentiaires de France a Munster Amst. 1710. veau. fol. 

86 Mémoires de la reyne Marguerite. Edit. nouv. plus correcte. Paris. Cl. Barbin. 
1661. veau. 32mo. 

87 Dupuy, traitez touchant les droits du Koy très-chrestien sur plusieurs estats ct 
seigneuries .. . usurpations faites sur les trois Eveschez Mets, Toni et Verdun, 
etc. Nouv. édit. Eouen. 1670. veau. foL 

88 Tapisseries (des Gobelins) du Koy (de France), ou sont représentez les quatre 
éléments, etc. (par Le Brun), avec explication. Amst. d. e. v. 4to. Bim conservé. 

89 Brieven gcschreeven door een Turkse spion .... ontdekkende veele listen en 
geheymen vau der Christenen hoven, dog voornaam, van Vrankrijk, van 1637— 
1682. Amst. 1698. 8 dln. led. bdn. 12mo. 

1090 Millot, mémoires polit. et milit. p. servir a l'hist. de Louis XIV et XV. Maestr. 
1777. 4 vol. d. e. v.; Mémoires de la régence du due d'Orléans durant la 
minorité dc Louis XV. 1729. 3 vol. veau; Hermann, Frankr. godsd. en burger­
oorlogen in de 16de eeuw. 2 dln.; Brisset, le balafré, 1572. Brux. 1842. 4 
vol.; Lettres du card. Mazarin oü Ton voit le secret de la negotiation de la 
paix des Pirenées. 1690; Burchett, mém. de la guerre navale sous Guillaume III 
avec la France, 1688—97; de .Toinville, essais sm la marine Franf. 1852; 
Hist, du parlement de Paris. 1769. 2 tom. 1 vol. veau; etc. 

91 Mémoires de Mad. la Marquise de Pompadour, oü Ton decouvre les motifs des 
guerres, et des traités de paix, les ambassades, négociations, intrigues sécrètes, 
etc. pendant le règne de Louis XV. Liége. 1766. 2 torn. 1 vol. d. e. v. 

62 de Goncourt, les maitresses de Louis XV (Mesdemois. de Nesle, Mad. de Pom­
padour, Mad. du Barry). Paris. 1860. 2 vol. 

93 Capeiigue, Madame la comtesse du Barry. Paris. 1858. 

94 Mémoires sur l'Impératrice Josephine, de Mad. du Barri et du Cardinal Du­
bois, sur la ville, la cöur et les salons de Paris sous 1'empire, Louis XV et la 
régence. Paris. 3 torn. 1 vol. d. e. v, petit in-fol. EdiilOiL illHstrte par Jirnct-Lamjt'. 

95 Saint-Edme, amours et galanteries des rois de Franco. Mémoires hist sur leurs 
concubines, maitresses et favorites. Brux. 1830. 3 vol. cart. 

96 de Montgon, memoires, cont. ses négociations dans les cours de France, d'Es-
pagne et de Portugal, etc. 1725—31. Lans. 1752. 8 vol. veau 12mo. 

97 Beknopte historie van Frankrijk 1772. 3 dln. led. bdn.; Moore, dagverhaal 
van zijn verblijf in Frankrijk in 1792. 2 dln. h. 1. b.; Kabaud, bekn. geschied, 
de? Fr. staatsomwent.; Schulz, id.; Mackintosh, verdediging vau de Fr. omwent.; 
Briefwisseling van Durnourier; ld. mémoires; Chateaubriand, mém. s. 1. captivité 
de la duchessc de Berry; Guizot, de la démocratie en France; etc. 

98 Histoire du collier. — Collection Ue mémoires et autres pièces publiés a ce sujet. 
Liége. 1786. En 2 vol. d. e. v. ; Mémoires justificatifs de la comtesse de Valois 
de la Motte. 1789; Leven der gravinne de la Motte. 1793. 2 dlu, ; Mémoires 
du comtc de Lamotte-Valois, 1754—1830 (cont. des détails sur 1'affaire du 
collier). Publ. par Lacour. Paris. 1858. 

99 Quant, levenstoestanden van Marie Antoinette Burg. 1870j Zeeman, leven en 
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dood vau den Hertog van Orleans. 1842; Une partie de boxe a l e'cole de 
Madem. Europe; Guide a la tour de Xondr. av. grav. 

1100 Barruel, gedenkschriften om te dienen tot de geschiedenis der Jaeobijncu. 
Hamb. 1800—1. 5 din. h. 1. b. 

1 v. Archenholtz , proeve v. d. geest d. Jacobijnen v. Parijs. Amst. 1793. 

2 Lamartine, histoire des Girondins. Brux. 1847. 4 vol. 8 livr. 8vo. 

3 de Tocqueville, l'aneien régime et la revolution. 2e Edit. Paris. 1856. Les der-
uières pages so ut fatiguées. 

Etude de la revolution de 1781). 

4 Poujoulat, hist, de la révol. Fraiu;. Tours. 1848. 2 vol. d. e. t. 

5 Stnai't en Konijnenberg, tafercelen van de staatsomwenteling iu Frankrijk. 
Met bladwijzer. Amst. Ailart. 1794—1809. 26 dln. In 13 h. c. b. Met platen. 

6 Thiers, histoire de la revolution Frai^. Preccdée d'un précis de l'hist. de Francc 
par Michelet. Brux. 1845. 2 vol. Eu toile. gr. iu-8vo. Avec ieaucoup de grav. et porlr. 

7 Thiers, histoire du consulat et de l'empire. Brux. 1845—61. Livr. 1—19. gr. 
in-8vo. Manque la dernière (20<?) livr. 

8 Carlyle, de Fransche omwenteling. 2de Druk, door Hofdijk. Amst. 1870. 2 
dln. Gebonden in een fraaijen linnen stempelbd. Als nieuw. 

9 Carlyle, de Fransche omwenteling. 2de Druk. Amst. 1870. 2 dln. 

1110 Wouters, histoire de la république et de l'empire, 1789—1815. Brux. 1849. 
d. e. v. gr. in-8vo. 

• 11 Prudhomme, histoire générale des erreurs, fautes et crimes commis pendant la 
revolution Fran<;. sous les quatre legislatures (convention nationale, assemblse 
constituante, assemblée législative ,et convention nationale). Paris. 1797. 6 vel. 
d. e. v. av. pl. 

12 Jauffret, histoire impartiale du proces de Louis XVI, ou recueil complet et 
authentique de tous les rapports a la Convention Nationale, des differentes opi­
nions prononcées ou publiées, etc. Paris. 1792—93. 8 tom. 4 vol. d. c. v.; 
Méjan, hist, du même procés. Paris. 1814. 2 vol. 

13 Het rechtsgeding van Lodewijk XVI. Duink. 1793. 2 dln. 1 bd. cart.; Beden­
kingen tegen het rechtsgeding; Kedevoering van Payne; Leven en dood van 
Led. XVI. Met portr.; Naamlijst van de leden der Nat. Conventie, met hunne 
stemming; Verdediging door Desezé. In 1 bd. cart.; Het proces der drie 
koningen; Appel aan den Paus; enz. In I bd. cart. 

14 Laurcntie, histoire des dues d'Orléans. Paris. 1832. 4 vol. 

15 Gruau de la Barre, en politique point de justice, ou réplique judiciairc dans la 
cause des héritiers du dnc de Normandie. Breda. 1851. 

16 Mémoires du inaréchal Marmont dnc de Eagnse, de 1792 a 1841. 2e Edit. 
Paris. 1857. 9 vol. demi en veau. in-8vo. Avec portr. et fac-sim. 

17 Mémoires du maréchal Marmont due de Raguse, 1792—1841. Paris. 1S57. 
9 vol. petit iii-8vo. 

18 Girardin, S., discours et opinions, journal et souvenirs. Paris. 1828. 4 vol. d. e. v. 

19 de Neuilly, dix anuées d'emigrations. Souvenirs et correspondanee. Paris. 1865 

1120 Memoires de la duchessc d'Abrantcs, ou souvenirs hist, sur Napoléon, la 
revolution, le directoire, le consulat, rempire et la restauration. Brux. 1831—35. 
18 vol. 12mo. Compl. 

21 Bignon, hist, de France sous Napoléon, 1799—1812. Brux. 1830—38. 10 vol.; 
Mad. de Genlis, mémoires du marquis de Dangeau. 1828. 6 vol. 12mo. 

22 Bataille de Preussisch-Eylau , gagnée par la grande-armée, eommaudée en personue 
par S. M. Napoléon I, sur les armées combinées de Prnsse ct de Russie, le 8 
Févr. 1807- Paris. 1S07. cart. av. plans et cartes, fol. 

Présent de S. Maj. le Roi de Hollande a son ministre sécrétaire d'état Koell. 

20 Gallais, hist, du 28 Brumaire et de Buonaparte. Paris. 1814—17. 4 tom. 3 
vol. cart.; de Beauchamp, hist, des campagnes de 1814 et 1815. Paris. 1816—17. 
4 vol. cart.; de Ségnr, hist, de Nap. et de la grande-armée. 2 vol. d. e. VJ 
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1124 Laurent de l'Ardèchc, histoire de Napoléon. Illustréc par Horace Vernet. Paris. 
1839. d. e. v. gr, in-8vo. 

25 ChaHamel, histoire de Napoléon; Chateaubriand, les quatre Stuarts. 2 vol. petit 
in-fol. Edition illustréc, 

26 Constant, gedenkschriften aangaande het huisselijk leven vati Nap. 1830. 6 dln. 
3 bdn. cart.; Documens p. servir a l'hist. de la captivité de Nap. iiSte. Hélène, 
1821. d. e. v. Avec pi.', Offrandes a Bonaparte, par trois étrangers. Londr. 
1810 ; Funérailles; etc. 11 vol. 

27 V. Hugo, Napoléon le petit. Londr. 1852. petit in-8vo. 

28 Geheime gedenkschriften van Louis Nap. Bonaparte, llott 1860. 5 dln. 

21) Victoires, conqnètes, désastres, revers et gnerres civiles des Fra^ais, de 
1792 a 1815. Par une société de inilitaires et de gens de lettres (le général 
Beauvais, le lieuteiiant-général Thiébault, M. Parisot, et autres). Avec biographic 
militaire Fraucjaise, table géographique des bataiiles, conronue poétique, et 
collection de 150 portraits des généraux Frau9. (en 2 vol.) Paris. Panckouckc. 
1817—21. 29 vol. demi en veau, reliure uniforme. Aver cartes et facsimiles 
de lettres de Nap. Bonaparte, Bert/der, Ne;/, Oudinot, Soult, etc. dans le 
texte et une grande carte, sur toile, en étui. 

1130 Monumens des victoires et conquêtes des Franijais. Paris. 1822. En veau. fol-
oblong. Avec multitude de gravures au trait el description. Les litres et la dernière 
page sont fatigués. 

Recueil de tous les objets d'arts, arcs de triomphe, colonnes, bas-reliefs, 
routes, canaux, tableaux, statues, médailles, consacrés a célébrcr les 
victoires des "Franpais de 1792 a 1815. 

31 Mnsée de Versailles, OU tableaux de l'histoire de France. Avec un texte cxpli-
catif de Henri-Martin, Michaud, Burette, etc. Paris, Furue, 1852. cart. gr. 
iu-ito. Bel exempt. 

Grande collection de belles gravures d'après les peintres les plus célèbrcs, re­
présentant les bataiiles et autres événements mémorables de la France. 

32 Malte-Brun, la France illustréc. Géographie, histoire, administration et statis-
tique. Paris. 5 vol. demi en veau. petit in-fol. Avec multitude Wexcellentes 
gravures sur bois et de cartes. Très-bel exempt. 

33 Malte-Brun, la France illustrée. Par. le Partie. petit in-fol. av. pl. etc. 

34 Dulaure, histoire de Paris et de ses monuments. Nouv. édit. refondue et com-
plétée jusqu'a nos jours par L. Batissier. Paris, Fume, 1846. Belle rel. demi 
en morocco, dos doré et doré s. tr. gr. in-8vo. Tres-lel exempt. 

Ouvrage exécuté magnifiquement et recherché, illustré d'uue grande quantité 
d'excellentes gravures. 

35 Texier, tableau de Paris. Illustré de 1500 gravures d'après Blanchard, Chain, 
Gavarni, Grandville, Horace Vernet, etc. Paris. 1852, 53. 2 vol. cart, demi 
en toile. fol. Sien conserve. 

36 Parijs en de Parijzenaars. Zeden, typeu, kunstschatten, gedeuktcekcnen en 
merkwaardigheden der wereldstad. N aar de nieuwste bronnen bewerkt door Johan 
Gram. Leid. 2 dln. roy. 8vo. Met 28 fraaije staalgravures, voorstellende de 
schoonste gezigten en belangrijkste gebouwen, alsmede de meest originele typen 
der bewoners, naar Gavarni. 

37 Bonnefons, les hotels historiques de Paris, histoire, architetiure. Paris 1852. 
gr. in-8vo. Avec des planches et illustrations. 

38 Mercier, tableau de Paris; Roqueplan, la vie Parisienne. 1853. 2 vol. 

39 v. Gogh, Eva te Parijs. Wachenhusen naverteld. Dord. •/.. j. 

1140 Guides Joanne: Plombières, 1859; Versailles, 1861; le Mont-Uore, 1863; 
Vichy, 1863; Pan, 1863. Paris, Hachette. 5 vol. Avec gravures. 

1141 Kepper, de oorlog tusschen F'rankrijk en Uuitschlaud. Met medewerking van 
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verschillende auteurs. Rott. 1871. 2 din. Met oele fraaije plait'}/, porlrelten, 
kaarlen en fac-similés. 

1142 Kepper, de oorlog tusschen Frankrijk en Duitschland. Rott. 1871. 4to. Met 
platen, waarvan enkele ontbreken. 

43 Fransche brochures over den oorlog van 1870. 25 sts. 
Francais au Rhin!!!; Alexandre, rhorame de Metz; de la Guéromuèrc, 

rhomme de Sédan; Vreede, la reconstruction de l'empire d'AUemagne; Ca-
dol. Paris pendant Ie siége; Coquerel fils, libres paroles d'unassiégé; Bor-
rego, le general Trochu devant 1'histoire; de Gricourt, des relations de la 
France avec l'AUemagne sous Napoléon III; rAUemagne et la Belgique 
pendant et après la guerre; Michiels, les droits de la France sur l'AIsacc 
et la Lorraine; de Gasparin, la république neutre d'Alsace; Recueil de do­
cuments sur les exactions, vols et cruautés des armées Prussieuues en 
France; Les papiers secrets du second empire. 3 Nos.; Coup d'oeil sur la 
politique du secoud empire; Liégeard, le crime du 4 Sept.; etc. 

44 Duitsche brochures over den oorlog van 1870. 9 sts. 
Döhn, der JBonapartismus und der Üeutsch-Französische Conflict; Deutschland 

und die Kaiseridee; Der gegeuwartige Krieg, die neutralen Machte und 
ihre Interessen; Usinger, die Grenze zwischen Deutschland und Frankreich; 
Wagner, Elsass und Lotharingen und ihre Wiedergewinnung für Deutsch­
land ; üie Zuriickerstattung alles alten und neuen Französischen Lilnderrau-
bes; Loewenthal, das Preussische Völker-Urcssur-System. Zurich; u. s. w. 

45 Ilollandsche brochures over den oorlog van 1870. 15 sts. 
Opzoomer, Frankrijk's onrecht in den oorlog van 1870; ld. de Bonapartes 

en het recht van Duitschland ook na Sedan ; v. Bemmelen, de oorlog van 
1870; Tellegen, Duitschland en Nederland; Dagboek van een Straats­
burger tijdens het beleg; Leven van Napoleon 111; Strauss, Renan, 
Taine , Vogt, hunne brieven over den oorlog, enz.; enz. 

46 V. Hugo, actes et paroles 1870--1871—1872. Paris. 1872; Kepper, de verbor­
genheden der Internationale; De Internationale en de Parijsche Commune; enz. 5 sts. 

47 Weill, Rachebriefe eines Elsassers. Lond. 1871; Thiers, Président de la répu-
bliqu£ Fran?, av. portr. 1872; De slag van ^Voorburg; Wood, the present 
condition of political liberalism in England. 1872. 4 Sts. 

48 Th. Juste, M. du Bismarck et Napoleon III a propos des provinces Beiges et 
Rhénanes. Brux. 1871; Hazelius, cine Stimme aus Schweden iiber den Krieg. 1871; 
Labouchère, Paris wiihrend der Belagerung; Strousberg und die Arbeit; u. s. w. 

49 Caricatuur-historie van Napoleon III. Ainst. 1871. Met 135 houtgrav. 

1150 Abbot, le prince Napoléon et le palais-royal. Londr. 1865 ; Id. la princesse 
Mathilda. 1866; Delavigne, Louis XI; Laraartine, restauration. Vol.1. 

51 Madame Napoléon. Brux. 1871; Mijnheer Napoleon en zijn hof. Amst. 1S71 ; 
Ferragus, Napoleon III; Recueil de documents sur les esactioi.s , vols et cru­
autés des armées Prussiennes en France. Bord. 1871. 

52 v. d. Anker, de Parijsche Commune, 's Hert. 1872; Id. de St. Bartholcmeus-
nacht. 1870; Suurbach, waarom ik niet langer Kathol, bleef? 1872; v. d. 
Kulk, de Oud-Kathol, in Nederl. 1872. 4 sts. 

53 Moriac, Paris sous la Commune (18 Mars au 28 Mai). Paris. 1871. 

54 Perthes' Karte der Deutsch-Franz. Grenzliinder ; etc. 6 St. 

ENbELAND. 

1155 Macaulay, geschiedenis vau Engeland. 2de Druk, door v. Deventer. Amst. 1871. 
4 dln. Gebonden in 3 fraaije linnen stempelbdn. Als nieuw. Met portr. 

56 Macaulay; geschied, van Engeland, door v. Deventer. Amst. 1869. 4 dlu. 

57 Strutt, Angleterre ancienne ou tableau des moeurs, usages, amies, habir.eniens, 
etc. des anciens habitans de 1'Angleterre, c"est-a-dire des anciens Bretons, 
Anglo-Saxons, Danois et Normands. Avec 67 planches et explication. Paris. 
1789. 2 vol. 4to. 

"Pouvant servir de suite anx Recueils de Moutfaucon et de Caylus.'' 
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1158 Millar, J., the Euglish government from the Anglo-Saxons to the revolution in 
1088 Louil. 1818. 4 vol. cart. 

59 Regnault, het misdadig Engeland. Geschiedkundig gedenkstuk der wanbedrijven 
van het Britsche staatsbewind. Amst. 1843. 3 dln. 

1160 Madem. Celliez, les reiues d'Angleterre. Paris. 1852. gr. in-8vo. Reliure en 
toile, richement dorée, doré sur tranche. Illusiré de beauc.üiq, de heaux por­
traits. Bel exempl. 

Victoria, Anne, Marie de Modène, Elisabeth, Marie Tudor, Jeanne Seymour, 
Anne Boleyn, Catharine d'Aragon, Marguerite d'Anjon, Catherine de Valois, 
Jeanne de Navarre, Mathilde, Berthe, etc. 

01 de Rapin Thoyras, histoire d'Angleterre. Avec continuation. 13 vol.; Remarques 
hist, et crit. sur cette Histoire par Tindal et Abrége hist, du Rccueil des actes 
publics d'Angleterre de Th. Rymer, par Thoyras. 2 vol. La Haye. 1724—36. 
Ensemble 13 tom. en 9 vol. vél in uniforme. 4to. Avec portr. caries et tables 
yéuéalogiques. Bel exempl. 

62 Beknopte historie van Engeland. Gron. 1772. 3 din. led. bdu.; Robertson, 
geschied, van Schotland. Amst. 1779. 4 din. h. e. b. 

63 Hume, historie van Engeland. Rott. 1769—74. 8 din. led. bdn.; Smollett, 
vervolg. Utr. 1791. Dl. I. 

64 Edwards, E., life of Sir Walter Ralegh, together with his letters. Lond. 1868. 
2 vol. w. portr. cloth. 

Belangrijk werk, zoowel yoor de geschiedenis van Engeland als voor die van 
Amerika. 

65 v. Oort, ontlokene roose, bloeijende distel-bloem en hersnaerde harp, door Karei 
Stuart II. Dordr. 1661. m. pl.; v. d. Kos, Britannias of herstelde Majcateyt. 
1661. m. portr. 1 hrn. bd. 

66 Engeland beroerd onder de regeering van Jacobus II en hersteld door Willem 
III. Amst. 1689; Yerlant verlost en hersteld. 1690. In 1 h. 1. b. m. pl. 4to. 

67 Villemain, histoire de Cromwell. Brus. 1851. 

68 Guizot, hist, de la républ. d'Angleterre, du protectorat de Cromwell et dn réta-
blissemeut des Stuart, 1649—60. Paris. 1854—56. 4 vol. 

69 Guizot, Monk. Chute de la république et rétablissement de la monarchie en 
Angleterre, en 1660. Paris. 1851. 

1170 v. Raumer, die Köuigiunen Elis. und Maria Stuart. 1836. h. fr. Bd. 

71 Mignet, histoire de Marie Stuart. Brux. 1852. 2 vol. 

72 Fox, geschiedenis der regering der twee laatste koningen uit het huis van Stuart, 
door Simons. Delft. 1843. — bis. 

73 Le liatai'd déconvert, ou pleine et entière demonstration qne le prétendu 
Prince de Galles étoit fils de Madem. Marie Grey, prouvée par des lettres, etc. 
(Par W. Fuller.) Londr. 1702. br. n. r. 12mo. Tres-rare. 

74 The history of the late minority. Exhibiting the conduct, principles and views 
of that party during the years 1762—1765. Lond. printed in 1765 and reprin­
ted, with some additions, in 1766. cf. 

75 Taylor, historical account of the rebellion in the county of Wexford in 1798. 
Dnbl. 1800 hf. cf. 

76 Mackuiglltj Th , Life and times of Edm. Burke. Loud. 1858. 3 vol. cl. 

77 Quinze jours a Londres a la fin de 1815. Par M. *** Paris. 1816. 

78 Macqueeu, the war, who's to blame? or the Eastern question investigated from 
the ollicial documents. Lond. 1854. cl. 

7 9 Real life in London, or the rambles and adventures of Tallyho and Dashall 
through the Metropolis, exhibiting a living picture of characters, manners etc. 
in high and low life. Loud. 1830. 2 vol. hf. cf. Illustrated mith a series of 
coloured prints. 

1180 Londen bij vogelvlngt gezieu Op linnen. 
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1181 Zoepfl, Alterthümer des Deutschen Reichs uud Rechts. Lpg. 1860. 3 Bde. 

82 Schildius, de Caucis uobilissimo veteris Germaniae populo libri il. L. B. 1649. 
hvu. bd. verguld op snede. 

83 Voigt, Geschichte Preussens, von deu iiltesten Zeiten bis 1525. Kiinigsb. 
1827—39. 9 h. fr. Bde. Mit Kupf. 

84 Wigaud, das Feragericht Westphalens. Hamm. 1825 ; Mit Nachtrag; Sammlung 
raerkwürdiger Ürkunden f. d. Gesch. des Femgerichts. Herausgeg. von Tross. 
1826 ; Dirks , de judiciis Vemicis. 1835. 

85 Tadama, geschiedenis van het veemgerigt. Leid. 1857. 

86 Robertson, hist der regeering van keizer Karei V. Rott. 1772. 6 dln. led. bdn.; 
Watson, hist, de Philippe 11. 1777. 4 vol. d. e. v.; Nomsz, leven van Karei V 
en Philips II; enz. 14 dln. 

87 Comtnentaires de Charles-Quint. Publ. par Kervyn de Lettenhove. Brux. 1862. 

88 P. Bertius, commentt. rerum Germanicarum. •— Beschrijvinghe van het Keij-
serrijck van Duijtschland en der seven Cheur-Vorstendommen, wacr in .... de 
successieu der Keijseren en insettingeu der seven Chur-Vorsten .... sampt de 
afbeeldinghe en beschrijvinghe der steden .... met een verhael van de aca-
demien .... Amst. 1620. hru. bd. 4to oblong. Met kaarten en platen. Uit­
muntend geconserveerd. 

89 V. Raunior, Geschichte der Hohenstaufen und ihrer Zeit. Lpg. 1823—25. 
6 Bde. cart. 4to. Mil Kupf. und Harten 

Pracht-Ansgabe in gr. 4to uL'd auf Schreibpapier, welche bei der Ausgabe 
30 Thlr. kostete. 

1190 de Jonge, geschiedenis van de diplomatie gedurende den Oostenrijkschen suc-
cessie-oorlog (1740—48). Leid. 1852; Staatkundig proces der koningen van 
Pruissche, Spanje, Portugal, enz. over de Oostenrijksche nalatenschap. 1744. h. 1. b. 

91 Frederik II, nagelaten werken. Amst. 1790. 6 dln.; Staats- en karakterkundige 
bijzonderh. betreff. Frederik II. 8 dln. m. pl.; Geheime brieven over de inwen­
dige gesteldheid van het Pruissische hof na den dood van Frederik II. 6 dln. ; 
Gillies, tafereel der regeering van Frederik II. Te zamen in 17 egale cart. bdn. ; 
Thióbault, Frederik de Groote, zijne familie, vrienden en hof. 2 dln. h. e. b. 

92 Histoire secrète de la cour de Berlin. Tome III: Essai sur la secte des Illu­
mines. Paris. 1789. 

93 Revolntions-Almanach von 1798. Gött.; Friedens-Almanach von 1803. Als 
Schluss und Suppl. des Revol. Alm. Mi/ Portr. u. Kupf. 

94 Rocholz, die Ergebnisse der Untersuchung in Bezug auf den Bund der 1 nbe-
dingten oder der Schwarzen und die andern geheimen polit. Verbindungen in 
Deutschl.; Follcnberg, Acten-Stiicke uber die unter dem Namen des Manner-
Bundes und des Jünglings-Bundes bekanuten demagog. Umtriebe; ld. Acten-
miissige Darstellung der Versuche Deutschl. in Revol. Zustand zu briugen; 
Mannsdorf, Aktenmiissiger Bericht über den geheimen Deutschen Bund und 
das Turnwesen; u. s. wr. 1831—33. 7 St. 

95 Schilthuis, over oorsprong en wezen v. h. Duitsche tolverbond. 1844. 

96 Eenige berichten omtrent de Pruissische, Oostenrijksche en Siciliaansche monar-
chien. 's Graav. 1793. 4 dln. 

97 Walther, das Groszherzogthum Hessen uach Geschichte, Land, Volk, Staat und 
Oertlichkeit. Darmst. 1854. 

98 Niesert, Beitriige zu einem Miinsterisehen Urkundenbnche. Munster. 1823. 
Bd. I. 2 Thle. 4to. 

99 Tücking, Geschichte des Stifts Minister unter Christoph Bernard von Galen. 
Miinst. 1805. Mit Portr., Pleinen und Miinzaldrücien. 

1200 Berghaus, Deutsehland u. seine Bewohiier. Berl. 2 Thle. I h. fr. Bd. Schönes Er. 
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1201 Sinnett, gedenkwaardigheden betreffende het volksleven in Duitschland en tafereelen 
uit de geschied, van den Duitschen boerenkrijg, ütr. 1849. 2 dlu. 

2 Album von Heidelberg. Saminlung malerischer Ansichten von Verhas und Chapny. 
Heidelb. h. fr. Bd. gr. fol. JEnthaltend V6 excellenien Lithographien der schömien 
Ansichten. 

3 Album von Berlin. 28 Gelithographieerde platen, voorstellende de voornaamste 
en fraaiste gezigten. In linnen bd. fol. oblong. 

4 Grieben's Rheinlande und Holland; Belgien und Paris; Kreuznach; Bay reut h; 
Fröhlich und Vocke, Reise-Tasohenb. für Handwerker, u. s. w. 6 Bde. 

5 Panorama des Rheins von Mainz bis Cöln. In etui. 

6 Panorama des Rheins. 

7 Die interessantesten Gegenden, morkwürdigsten Stiidte, Badeorte, Kirchen, Bur­
gen und sonstigen ausgezeichneteu Baudenkmaler alter und neuer Zeit, von 
Bayern, Hannover, Braunschweig, Thüringen, Sachsen, dem Rhein von den 
Quellen bis Emmerich, den Rheinlandeu, Baden und die Schweiz, historisch 
und topographisch beschrieben. München und Darmst. 1840—G8. 9 Bde. brosch. 
und 1 Lw. Bd. Ohne Kiep fern. Gut gehalten. 

8 Album der Oesterreichischen Monarchie. Beschreibung der verschiedenen 
Lander von Weidmaun, Wimmer, Klutschak, Kuntz, Schmidl, Ackner und 
Schuilei*, Blumeubach, Heinrich, Löwenthal, Beek, Krieger und Petter. Wien. 
1840—41. In 1 h. fr. Bd. 4to. Mit sehr vielen Chromolithographien, die 
merkioürdig sten Kleider trachten und sch'ónsten Gegenden enthalt end 9 und Kar ten. 
Ëin wenig wasserjleckig. 

9 Ein Band mit 419 im Oestreichischen Kreise vorhandenen Gebauden, in alphab. 
Ordnung, mit beigefügten Benennungen und eolorirt. cart. 4to oblong. 

1210 Afbeeldingen van de Hongaren, Panduuren of Croaten, Waradijnen of Slavo-
niers, Ulanen, etc. die in dienst zijn van Hunne Kon. Maj. de Koningin van 
Hongarijen en Koning van Pruyssen. Met beschrijvingen van de landen, zeden , 
levenswijze, toerusting, wapenhandel, enz, der opgemelde volkeren. Tn het Holl. 
en Fransch. 's Grav. 1742. gr. fol. 

Bevattende 6 fraai gekleurde platen. 

11 Fr. Trollope, Vienna and the Austrians. Lond. 1837, 1838. 2 vol. cl. w. pl. 

ZWITSERLAND, ITALIË, SPANJE, GRIEKENLAND, HET NOORDEN, ENZ. 

1212 Merian, topographia Helvetiae, Rhaetiae et Valesiae, dat is beschrijvinge eu 
afbeeldinge der steden en plaatsen vant Eetgenootscap anders Schweitserland etc. 
Amst. z. j. Met vele platen en 'plattegronden; Simler, bist. beschrijvinge van 
Switserlandt. Vert. door Danckaertsz. Aid. 1644. In 1 h. b. fol. Vitmuntend 
geconserveerd. 

13 Marmier, Zwitserland. Haarl. z. j. linnen bd. roy. 8vo. Met 26 fraaije staal­
gravures van de voornaamste gezigten en kleeder drag ten, de laatste gekleurd. 
Als nieuw. 

14 Rilliet, origines de la Confederation Suisse. Histoire et légende. Gen. 1868. 

15 Le conservateur Suisse, ou recueil complet des étrennes Helvétiennes. Edition 
augmentée. Lans. 1813—15. 7 vol. av. grav. Compl. 

16 Badeker, guide en Suisse. Cobl. 1852. e. t. av. pl. et c. 

1217 v. Martens, das malerische und romantische Italien, historisch, physisch und 
topographisch geschildert. Stuttg. 3 Bde. in 18 Lief. Mit 12 Stadteplanen und 
40 Ansichten in Stahlstich. 

18 de Saillt Non, voyage pittoresque on description des royaumes de Naples et de 
Sicile. Paris. 1781—86. 4 toni. 5 vol. d. e. v, gr. in-fol. Avec cartes et une 



(34 Italië. — Spanje. — Griekenland. 

multitude de tris-lelles gravures, représentant les vues prindfales, les monu­
ments, éylises, palais, tonibeaux, tableaux, costumes, médailles, etc, 

Le 2e volume coutient une description dtHaillee des antiquites d'Hereulanum 
et de Pompeji. 

Très-belle publicatiou. — Malheuveuaement l'exemplairc a soufl'ert de l'eau eu 
plusieurs endroits. 

1219 Beucker Andreae, herimieriugen aan Italië. Leeuw. 1856. 

1220 Perk, uit Opper-Italie. Schetsen, ontmoetingen, enz. 1864. Mei platen. 

21 Sagausan, carte de la Haute Italië et Ceutrale. 1859. Sur toile. 

22 Koelman, in Rome, 1846—185!. Arnh. 1869. 2 dln. 

23 Nani, histoire de la république de Vénise. Col. P. Marteau. 1682. 4 torn. 2 
vol. velin. 

24 Splendor magnificentissimae Ul'blS Venetlarunr clarissimus, e figuris elegautis-
simis et accurata descriptione emicans. 1. B. P. v. d. Aa. s. a. led. bd. fol. 
Met zeer vele groote en fraaije platen. Uitstekend geconditioneerd exempt. 

1225 Prescott, geschied, der regering van Philips II. Vert, door Huberts. Met 
voorrede van Brill. Amst. 3 dln. linnen bdn. 

26 Leti, leven van Filips II. Vert. door Wieringa. 's Grav. 1699. 2 dln. h. b. m. 
pl.; Watson, hist, du règne de Philippe II. 1777. 4 torn. 2 vol. d. e. v. 

27 Mignet, Antonio Perez et Philippe II. Brnx. 1845. 

28 Lloreute, oordcelk. geschied, der Spaansche inquisitie. 1821. 3 dln. 

29 de Vooght van Rijnevelt, histori van den laatsten oorlog in Spanje eu Portugal. 
Amst. 1744. 2 dln. led. bdn. m. pl. 12mo. 

1230 Alison, geschiedenis van het Spaansch schiereiland gedurende 1807—1814, door 
Kuijper. Breda. 1846. 2 dln. 1 h. e. b. 

31 Memorias del mariscal Suchet, duque de Albufera, sobre sus campanas en Es-
pana, 1808—14. Paris. 1829. 4 vol. d. e. v. av. portr. 

32 de Pradt, mémoires hist snr la révol. d'Espagne. Paris. 1816; ld. dn congres 
de Vienne. 1815. 2 vol.; Fonrnier, Struensée. 2 vol.; etc. 8 vol 

33 Jones, journals of the sieges undertaken by the Allies in Spain in 1811—12. 
Loud. 1814. calf. With maps. 

1234 v. Kampen, geschied, van Griekenland. Rott. 1827—34. 7 dln. 

35 Pouqueville, geschied, v. d. herstelling van Griekenl. 1826. 3 dln. m. pl. ; 
Id. laudreis door Griekenl. 3 dln. m. pl.; Barthélemy, voyage. Peris. 1818. 
7 vol 12mo. 

36 Die Insel Rhodns , aus eigener Anschaunng und nach den vorhandeneu Quellen. 
historisch, geographisch , archiiologisch , malerisch beschrieben und durch Original-
Radirungen und Holzschuitte nach eigenen Naturstndien und Zeichnnngen illustrirt 
von A. Berg. Braunsehw. 1862. h. fr. Bd. gr. 4to Schönes Exempt. 

Prachtausgabc mit 70 excelleuteu Radiruugen auf Chines. Papier uud 100 Holz-
schnitten , die sehönsten Landschaften , Mouumente und anderen Merkwiir-
digkeiten euthaltend. 

37 li. Dupi'ë, voyage a Athèues et a Constantinople, ou collection de portraits, 
vnes^et costumes Grecs et Ottomans, peiuts sur les lieux , d'après nature, et 
eoloriés. Avec texte, orné de vignettes. Paris. 1825. demi en vean. trés gr. 
iu-fol (Prix de publicatiou fr. 300.—) 

Contenant 40 tres-belles planches imprimées en coulenrs. A la flu on trouve 
uu passe-port Turo. 

38 üden-Masinau, een dag in Oud-Athene. Grou. 1872. 
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1239 Voyage en Moscovie d'un ambassadeur etc. envoyé par Tempereur T.eopolJ au 
czar Alexis Mihalowics. Leide. 1688 vcau. 12mo. 

1240 Ivvan Nestesurauoi, gedenkschriften der regeeringe van Petrus den Grooten. 
's Haege. 1725. 5 dln. led. bdn. ; Tegenw. staat van Groot Rusland , vertoont 
in d'ontzachlijke onderneemingen van Peter Alexewitz. Amst. 1717. h. b. m. 
pl. ; Mémoires pour servir a l'hist. de Pierre III. Avec supplément. Frf. 1763. 12mo. 

41 de Ségur, hist, de Russie et de Pierre-le-Grand. Brux. 1829. d. e. v. 

42 Echte en ware auecdoten van Czaar Peter. Amst. 1816. h. e. b. 

43 Vie de Cathérine II. Paris. 1797. 2 vol. d. e. v. av. portr. 

44 de Custine, la Russie en 1839. Brux. 1843. 4 vol. 12mo; Gretsch , examen 
d» eet ouvrage. 1844; Rumpf, karakterschets en regeringswijze van Alexander 
1.1815; Fournier, verborgeuh. v. h. Russ. hof. 1844; Fuchs, anecdotes van 
Suworoff; enz. 9 ats. 

45 Révélations sur la Russie , on l'emperev.r Nicolas et son empire en 1844 , par 
nu Resident Anglais. Trad. par Noblet et annoté par Robert. Paris. 1846. 3 vol. 

46 Lamarche, les ïures et les Russes. Histoire de la guerre d'Orient; Kauffmaun, 
la Russie et 1'Europe; la Bédollière et Bonrdier , Nicolas I, Malakoff, Sébas-
topol, Kinburn, et Histoire de la Crimée. 7 vol. petit in-fol. Edition illuttrée 
par Jamt-Lange. 

47 Das eröfnete Russland, oder Sammlung von Kleidertrachten aller im Russischen 
Reiche wohnenden Völker. 1774. h. fr. Bd. fol. 

Bestellend aus 77 coloi'il'teil Kupfern, mit Russischen, Deutschen und 
Französischen Untersehriften. Die Kupfern 31, 32, 54, 55, 56, 57, 
61 , 63 und 71 fehlen. 

1248 Keiler, een zomer in het Noorden. Arnh. 1861. 1)1. I. m. pl,; Marmier, 
lettres sur le Nord , 2 vol.; Feldborg , Denemarken ; Rulhière , hist, de Pologue , 
4 vol.; Bericht van Corsica; enz. 12 dln. 

49 Messenins, J., Scondia illustrata, seu chronologia de rebns Sueciae, Daniae, 
Norvegiae, etc. Edid. J. Perillgskiöld. Stockh. 1700. 15 pts. 1 vol. velin. 
fol. Rare. Bien conserve. 

1250 v. d. Hoeven, bijdrage tot de geschied, van den Sonttol. tcyd. 1865. 

51 Beschrijving der walvisvangst en haringvisscherij 1792. 4to. Met platen. 

52 Westrik, Koustantinopel, Smyrna, het Suez-kanaal, Jeruzalem. Reis-herinneriugeu. 
Amst. 1870. Met gekleurde platen en portret van de Lesseps. 

53 Audouard, de geheimen van het serail en de harems. Schetsen uit het Turksche 
leven. Zaltb. 1863; Reclus, twee jaren van den grooten N. Amerik. kampstrijd; 
Goudschaal, Parijs en Zwitserland; v. d. Bergh, nitstapjen naar Engeland: 
Bencker Andreae, herinneringen aan Italië; About, het hedend. Rome. 7 dln. 

54 Massuet, hist, des rois de Pologne et des révol. dans ce royanme. Amst. 1734. 
5 vol. veau; Hist. d'Auguste 11. Londr. 1739. 4 toni. 1 vol. veau, 12mo. 

AZIE. — AFRIKA. AMERIKA. CHINA. JAPAN. 

1255 Witkamp, beschrijving van Azie. Amst. 1850. h. 1. b. kl. fol. Met vele houtgrav.\ 
Odernheimer, Auatralien. Wiesb. 1861. 

56 Bosman, beschrijving van de Guinese goud-, tand- en slavekust .. . zeeden, 
godsdienst, regtspleging, oorlogen, trouwen, enz. Amst. 1737. h. b m. pl. 4to. 

57 Russell, history and present condition of the Barbary States. Edinb. 1835. cl. 
With engrav. 

58 Bruce, voyage en Nubie et en Abyssinie, entrepris ponr déconvrir les sources 
du Nil, pendant 1768—73. Trad, par Castéra. Paris. 1790.—91. 10 vol. d. e. v. 
Avec atlas dc cartes et planches*in-4to. d. e. v. Parjaitf/neni consent. 



66 Afrika, Amerika, enz. 

1259 Meugin, geschied, van Egypte ouder Mohammed Ali. Met aanteek. door Langlès 
en Jomard. Arast. 1828. 2 dln. m. pl. 

1260 Casalia, les Bassoutos ou 23 années de séjour et d'observat. Parit. 1859. 

61 Barter, zes maanden in Natal. Amst. 1853. 

62 Jeekel, onze bezittingen op de kust Tan Guinea. Amst. 1869. 

63 Blanc, onze gevangenschap in Abessinie. Met eeue schets vau koning Theodoras, 
zijn land en zijn volk. Zwolle. 1869. 

64 de Lorgnes, leven en reizen van Chr. Columbus, volgens de authentieke be­
scheiden, aan Spaansche en Italiaansche bronnen ontleend. Utr. 1870. Met 11 
platen in fraaijen kleurendruk. 

65 Keate, beschrijving van de Pelew eilanden. Rott. 1769 m. pl. 4to. 

66 Hartsinck, beschrijving van Guiana in Zuid-America... de eerste ontdekking 
dier kust, de bezittingen der Spanjaarden, Frauschen en Portugeezen en voor-
naamelijk de volksplantingeu der Nedcrl. als Essequebo, Demerary, Berbice, 
Suriname, enz. Amst. 1770. 2 dln. h. 1. b. m. k. en pl. 4to. 

67 Vidal, voyage d'cxploration daus le Haut Maroui, Guyane Francaise. Paris. 1862. 
A vee carte. Extrait, 

68 Robinson, gedenkschriften der omwenteling in Mexico. 1823. 

69 Fay, die Sklavenmacht. Blicke iu die Geschichte der Verein.Staaten von Amerika 
zur Erklarung der Rebellion von I860—65. Berl. 1865. 

1270 J. Macanlay, across the Ferry. First impressions of America and its people. 
Lond. 1871. cl. 

New-York, Boston, Chicago, Cincinnati, Philadelphia, etc 

71 de Saint-Amant, voyages en Californie et dans l'Orégon. Paris. 1854. Auec grav. 
et cart. 

72 Davis, la Chine on description des moc.urs, costumes, gouvernement, sciences, 
littcrature, commerce, etc. Brux. 1838. 2 vol. av. pl. 

73 Fraissinet, le Japon contemporain. Paris. 1857. 

74 Huyssen van Kattendyke, idagboek gedurende zijn verblijf in Japan.'s Grav. 1860; 
levyssohn, bladen over Japan, 's Grav. 1852. 

75 Lindau, Japan. Met eene voorrede van Nisi Sioesoeke. Leyd 1865. 

76 Fompe van Meerdervoort, vijf jaren in Japan. Bijdragen tot de kennis van 
het Japansche keizerrijk en zijne bevolking. Leid. 1867. 2 dln. Met gekleurde platen. 

INDISCHE GESCHIEDENIS, POLITIEK EN LETTERKUNDE. 

1277 Malcolm, staatsgeschied. van Indie, 17S4—1823. Arnh. 1829. 2 dlu.; Raflles, 
geschied, van Java. 1836; Levyssohu Norman, de Britsche heerschappij over 
Java en onderhoorigheden, 1811—16. 's Grav. 1857. 

78 Kaynal, hist, philosoph. et polit. des établissemeus et du commerce des Euro-
péens dans les deux ludes. Gen. 1781. 10 vol. d. e v. Avec atlas iu-4to. d, e. v. 

79 Raynal, histoire philosoph. et polit. des isles Francises dans les ludes Occi-
dentales. Lans. 1784; ld. révol. de l'Aluerique. 1781. 

1280 Peuchet, e'tat des colonies et du commerce des Européens dans les deux ludes, 
depuis 1783—1821. (Suite a Raynal.) Paris. 1821. 2 vol. d. e. v. 

81 Aardrijkskmidig en statistisch woordenboek van Nederl. Indië, bewerkt naai­
de jongste en beste berigteu Met eene voorrede van Prof. Veth. Amst. 1869. 
3 dln. In aflev. Als nieuw. 

82 Geschiedenis van het begin, den voortgang, enz. der Nederl. O. I. Comp. Amst. 
1792. 2 dln. h. 1. b.; Berigt wegens het bederf en middelen van redres; Bar-
beyrac, defense du droit de la Comp. Holl. des Indes Orient. 1725. 4to; Ver­
haal van het verraadt. 1740. 4to; Rapport van J. Spoors ointrend Kng. Lucas. 
1798; v. Hogendorp, berigt v d. toestand d. Hat. Bezitt. 1800. v. Alpheu, 
redevoering over het ontwerp van wet der geldleening. 1826 ; enz. 
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128S Pompe, geschied, der JNederl. Overzeesche Bezittingeu. Kaïn]). 1863; v. üoreu, 
de terugkomst der Nederl. op Borueo. Amst. 1865 ; ld. de Moluksche landvoog­
den van 1605—1818; Lauts, geschied, v. d. veroveringen der Nederl. in Indie. 
1864 2 dln. 

84 Lantg, geschiedenis van de vestiging, uitbreiding, bloei eu verval van de magt 
der Nederl. in Indie. Gron. eu Arast 1853—60. 5 dln. 

85 Knyper, de Nederl. koloniën beschreveu. Leeuw. 1868; Hofdijk, gesshiedenis 
des Nederl. volks. 1ste Stuk. Amst, 1866. 

86 v. d. Aa, Nederl. Oost-Indie. Amsf. 1846—57. 4 dln. li. 1. b. m. pl. eu k. 

87 v. Hogendorp, beschouwing der Nederl. bezittiugeu in O. I. Amst. 1833. 

88 Nederl. India iu haaren tegenw. toestand beschouwd. Batavia, z. j. 

89 Gerlach, fastes militaires des Indes Orient. Neerland. Zaltb. 185!!. Eu toilc. 
gr. in-8vo. Avec carles, portr. el planches. 

1290 Brnmnnd, Indiana. Amst. 1853. 2 dln. m. pl. en k.; Bijdragen tot de kennis 
, der Nederl. en vreemde koloniën. 1844—47. 4 dln.; v. Vliet, bijdragen tot de 

keunis der Nederl. O I. Be/.itt. 1846 1)1. I. 

91 Philalethes, J. C. Baud. 1859; Doornik, gedachten over N. I. 1826. 

92 Batavia eu derzelver opkomst, gebouwen, regeeriug, kerkzaakeu, enz. beschree-
ven. Amst. 1782. h. 1. h m pl. en k. 4to. 

93 Vetll, Borneo's Wcster-afdeeling, geographiscli, statistisch, historisch. Voorafge­
gaan door eene algemeeue schets des ganschen eilauds Zaltb. 1854. 2 dln. roy. 
8vo. Met platen. 

94 Brooke en Keppel, togten naar Borneo. Amst. 1846. 2 dln. m. pl. en k.; Baane, 
reis door een gedeelte der Nederl. Bezitt. in O. I. 1826. m. pl. 

95 v. d. Smissen, beschouw, over de kolonie Suriname. Amst 1849. 2 dln. h. e. b. 

96 v. d. Smissen, beschouw over de kolonie Suriname. Amst. 1849. 2 dln. h. e. b.; 
Verzam. van stukken aangaande de Surin. aangelegenheden. 1845. 2 stn.; Brie­
ven over het bestuur der colonien Ësseqnebo en üemerary. 1785; en vele an­
dere betreff. Nederl. W. Indie; enz. 38 sts. 

97 Begin eude VOOl'tgangh van de Vereen. Nederl. O. I. Compagnie, vervattende 
de vooruaemste reysen derwaerts gedaeu. Nevens de beschrijvinghen der rij eken, 
eylanden, rivieren, koopmanschappen, enz. Amst 1646. 2 dln. led. bdn. 4to 
oblong. Mei oele platen en kaarten , waarvan enkele onlbr. — bis. 

Deze verzameling bevat de verhalen vau 26 reizen door de Hollanders iu het 
laatst der 16de en in het begin der 17de eeuw naar Indië gedaan, 
waarvan vele hierin voor het eerst zijn uitgegeven. — Vooraf gaat eene in­
leiding over de geschiedenis vau de vaart op O. Indië en der O. I. Compagnie. 

98 Nederlandsche reizen. Amst. 1784—87. 14 dln. m. pl. Bevattende de beschrij­
vingen van de reizen der Hollanders naar O. eu W. Indie, enz. met verslag 
van de O. en VV. Ind. Komp. enz. 

99 Engliseh-Ostindieu, naeh deli besten Quellen geschilderl von eiuem Vereine Ge-
lehrter. Carlsr. 1859. Mil 34 schónen Sta/ilst.-, Bader, Friedr. d. Grosse. Mil 
24 Stahlst. 

1300 v. Derfeldeu v. Hinderstein, algemeeue kaart vau Nederl. Oost-Iadie, iu 8 
bladen. Met verzamelingsblad en Mémoire analytique, pour servir d'explicatiou. 
Goed geconserveerd. 

1301 Staatsblad van Nederl. Indie. Jaarg. 1816—1870. De jaren 1859—61 eu 
66—70 {waarvan de beide laatste defect) zijn van de officiele uitgave, de overige 
van de uitgave Nomau te Zaltbommel. Het deel bevattende 1816—45 los in den 
band, de overige gebonden of ingenaaid en goed geconserveerd. 

2 Tollens, repertorium op de Staatsbladen van Nederl Indie van 1816—1856, 
of het Staatsblad onder hoofden gebragt. Batavia. 1857. 4to. Doorschoten, 
van aanteekemngen voorzien en op bijna alh artikelen aangevuld en bijgewerkt 
in II. S, 
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1308 Bijblad Oj» het Staatsblad van Nederl. Indie. Onder redactie van Nederburgh 
en de Waal. Batavia. 1857—61. Dl. 1—V, bevattende No. 1—1127, waarvan 
dl. 1 en 2 cart, en dl. 3 en 4 in halve zwart katoenen bdn. 

4 l)e Nederl. Indische wetboeken. Met aanduiding van de tot ieder artikel 
betrekkelijke Nederl., Nederl. Indische en Frausche wetsbepalingen en register 
door Last. Batavia. 1860. h. e. b. 

5 De Indische wetboeken. Zaltb. 1847. 2 dln. led. bdn. 32mo. 

0 Burgerlijk wetboek voor Nederl. Indie. Met aanteek. door de Jongh Zaltb. 
1857. linnen bd. Los i?i den band. 

Met aanduiding van overeenkomst en verschil tusschen de artikelen van dit 
wetboek en het Nederl., vermelding der arresten, euz. 

7 Reglement op het beleid der regering van Nederl. Indie, toegelicht uit de tus­
schen de regering en de vertegenwoordiging gewisselde «tukken en de beraadsla­
gingen. Zaltb. 1854. linnen bd. 

8 Indisch weekblad van het regt. 1ste—8ste Jaarg. Batavia. 1863 Julij (begin)— 
1870. In hel geheel 320 nos. zoodal er ongeveer 70, voornamelijk aau de 
eerste jaren, ontbreken. 

9 Het regt in Nederl. Indie. Regtskundig tijdschrift, door Prins, Donker Curtiu» 
en vele anderen. Iste—233te 1)1. Met algemeen register over dl. 1—-18. Bata­
via. 1849—67. Dl. 1—18 in halve zwart katoenen bdn. Onlbr. enkele titels 
en van dl. 19—-23 enkele nos. De banden zijn {door het verblijf in Indie) los. 
Vrij goed gecomerveerd exempl. deser overigens geheel compleete serie-

1310 Canter Visscher, alphab. register op het Tijdschrift voor Nederl. Indie, van v. 
Hoëvell, 1838—60. 's Grav. 1861. 

11 (Touvernementsbladen van de kolonie Suriname, van 1816—53. Met register 
van Amson, over 1816—54. Param. In 8 dln. Doorschoten en met aanteek. in 
11. S. De jaarg. 1816—39 zijn van de uitgave Spin te Anut. en uitverkocht.— 
bis. 1816—39. 2 dln. 

1312 Brand, de jure Coloniarum. L. B. 1820. 

13 Tydeman, de Nederl. handelmaatschappij. Leid. 1867. 

14 Winckel, de Raad van Neêrl. Indie. Utr. 1863. 

15 Staat der Nederl. O. Ind. Bezittingen onder den Gouverneur-Generaal Daendels 
in 1808—11. Met de bijlagen, 's Grav. 1814. 4 stn. fol. 

16 Leyyssohn Norman, de Britsche heerschappij over Java, 1811—16.'s Grav. 1857. 

17 Elont, bijdragen tot de geschiedenis der onderhandelingen met Engeland, betref­
fende de Overzeesche Bezittingen, 1820—24. 's Hage. 1863. 

18 Elout, bijdragen tot de geschied, van het koloniaal beheer, 1815—30.'sGrav. 1861. 

19 de Waal, Nederl. Indie in de Staten-Generaal sedert 1814. 's Grav. 1860. 3 dln. 

1320 de Waal, de kolon. politiek der grondwet en hare toepassing tot 1 Febr. 1862. 
's Grav. 1863. 

21 v. d. Wijck, De Nederl. O. I. Bezitt. onder du Bus de Gisignies, 1826—30. 
's Grav. 1866. 

22 Steyn Parvé, het koloniaal monopoliestelsel getoetst aan geschiedenis en staat­
huishoudkunde. Met nadere toelichting en rapport van den Commissaris-Generaal 
dn Bus over het stelsel van kolonisatie, 's Grav. en Zaltb. 1850, 51. 2 stn. 
Keschadigd. 

23 Wijze van beheer en toestand der Nederl. Oost en West Ind. Bezittingen. 2de 
Vermeerderde uitgaaf. Amst. 1854. — bis. 

24 Money, Java ot hoe eene kolonie moet bestuurd worden. Zutph. 1861. 2 dln. 

25 Heldring, koloniaal beheer. Amst. 1868; Ue hervorming van het koloniaal stel­
sel. Arnb. 1806; Wie is de heer Mijer? 1866; enz. 4 sts. 

26 v. Alphen, Java en het kiiituurstelsel. 1869. 2 stn.; Veras, het staatsonderwijs 
V, U. Javaan Samaraug. 1863; Over deu gelds-omloop in Ned. Indie. 1862. 3 stu. 
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1327 Eene interessante verzameiiug brochures over Nederl. Indie, waarbij vele nommers 
van couranten, behelzende de belangrijkste stukken over de Indische kwesticn 
van den dag; enz. Ongeveer 100 sts. 

28 Stukken betreffende Nederl. Indie. 11 Sts. 

Octroy van de Staten der Vereen. Nederl. aan de O. I. Comp. 1776. fol.; 
Relaas van het voorgevallene op Cura9ao, 1806; Memorie van Chaiiguion, 
gewezen gouvernenr van Curasao; Aanmerk, op eene verhand, betreff. Suri­
name in dl. Vil der Bijdragen van v. Hogendorp; Surin. aangelegenheden, 
1846, 2de gedeelte; de Wilde, adres wegens het voorgevallene ten aanzien 
van Soekaboemie; Indische toestanden, door G. B.; enz. 

29 Indie. — Verschillende stuiken. 13 Sts. fol. 

Oonsideratien van bewinthebberen der W. Ind. Cömp. over de directie van de 
Colonie Suriname ende het gouvernement van den Heer van Sommelsdijck, 
1687; Berigt van bevvindhebberen der O. Ind. Comp. over hunne directie 
en huishoudinge. 1741 ; Copie de la reponse de la Comp. Angl. des Indes 
Orient, au Me'moire de la Comp. Holl. 1762; Request van P. Pama en 
andere eigenaars van plantagien in de Colonie de Berbice, 1774; Voorda 
en Valckenaer, advis in de zaak van den gewezen stadhouder, 1796; Stuk­
ken betreff. IJ. van Hogendorp, opper-koopman in dienst der O. Ind. 
Comp. en gezachhebbcr «ver Java's Oosthoek, 1801 ; enz. 

1330 Gericke, Javaansch-Nederd. woordenboek. Uitgegeven, vermeerderd en verbeterd 
door Roorda. Amst. 1847. Uitmuntend geconserveerd. Uitverkocht. 

31 v. d. Tuuk, T. Roorda's beoefening van 't Javaansch bekeken. 1864. 

32 de Hollander, handl. der Maleische taal- en letterk. 1845. Gebruikt. 

33 De Indische bij, door Bluine. Leyd. 1843. Dl. 1. in. pl. Niet meer vertchenen, 

34 Tijdschrift voor Indische taal-, land- en volkenkunde. Uitgeg. door het Bata-
viaaach Genootschap van kunsten en wetenschappen, ouder redactie van v. d. 
(.'hijs, vervolgd door Stortenbeker. Batavia. 1864—66. Dl. XIII, XIV, XV 
en XVI, aflev. 1. Met platen en fac-similés. 

35 Verhandelingen van het Bataviaasch Genootschap van kunsten en wetenschappen. 
Batavia. 1847—52. Dl. XXI, XXIII en XXIV. 3 dln. 4 stn. 8vo en 4to. 

Inhoudende o. a. : XXI. v. Hoëvell en Friederich, Javaausche monumenten ; 
Romo. Javaansch gedicht, uitgeg. door Winter; XXIII. Zollinger, reis naar 
Bima cn Soembawa op Celebes; Friederich, Javaausche oudheden. Met 24 
platen; Ardjocna Wiwaha. Kawiwerk, uitgeg. door Friederich; Bleeker, 
ichthyologische bijdragen; XXIV. Hagemau, de verovering van Malakka ; 
Manik Maja. Javaansoh gedicht, uitgeg. door de Hollander; Bonia Kawja. 
Kawigedicht, uitgeg. door Friederich ; Bleeker, ichthyologische bijdragen; enz. 

GESCHIEDENIS VAN NEDERLAND. 

iLGEMEENE WEKKEN. — KRONIJKEN. 

1336 Bijdragen voor vaderl. geschiedenis en oudheidkunde. Verzam. en uitgeg. door 
Mr. Is. An. Nijhoff. Arnh. 1837—56. 10 dln. In aflev. Met algemeen register. 
Met platen, fac-sim. ens. Compleete eerste reeks. Uitverkocht. 

37 Hetzelfde werk. Nieuwe reels. Vervolgd door P. Nijhoff en daarna door Dr R. 
Fruin. Arnh. en 's Grav. 1859—70. Dl. I—VI. 

38 Bijdragen voor vaderl. geschied, en oudheidk. door Nijhoff.Arnh. 1867. Dl. V. 
2; Brandt, hist, van de rechtspleging. 1708. h. 1. b. 4to ; Heidanus, cousidc-
ratien over eenige saecken onlanghs voorgevallen in de universiteyt binnen 
Iieyden. 1676. 4to. 

39 Bijdragen voor vaderl. geschied, en oudheidk. door Fruin. 1870. Dl. VI. 

1340 Bakhnizeu V. d. Brink, studiën en schetsen over vaderl. geschied, en letteren. 
Amst. I860, 63. Dl. I, 2 stn.; Id. Dl. II. Uitgeg. door Potgieter, 's Grav. 
1869, 70. All. 1—5. Nog niet verder verschenen. 
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1304 Bijblad op het Staatsblad van Nederl. ludie. Onder redactie van Nedcrburgh 
en de Waal. Batavia. 1857—61. Dl. 1—V, bevattende No. 1—1127, waarvan 
dl. 1 en 2 cart, eu dl. 3 en 4 in halve zwart katoenen bdn. 

4 De Nederl. Indische wetboeken. Met aanduiding van de tot ieder artikel 
betrekkelijke Nederl., Nederl. Indische en Fransche wetsbepalingen en register 
door Last. Batavia. 1860. h. e. b. 

5 De Indische wetboeken. Zaltb. 1847. 2 dln. led. bdn. 32mo. 

G Burgerlijk wetboek voor Nederl. Indie. Met aanteek. door de Jongh Zaltb. 
1857. Unueu bd. Los in den band. 

Met aanduiding vau overeenkomst eu verschil tusschen de artikelen van dit 
wetboek en liet Nederl., vermelding der arresten, enz. 

7 Reglemeut op het beleid der regering van Nederl. ludie, toegelicht uit de tus­
schen de regering eu de vertegenwoordiging gewisselde stukken eu de beraadsla­
gingen. Zaltb. 1854. linnen bd. 

S ludisch weekblad van het regt. 1ste—8ste Jaarg. Batavia. 1863 Julij (begin)— 
1870. In hel geheel 320 nos. zoodul er ongeveer 70, voornamelijk aan de 
eerste jaren, ontbreken. 

9 Het regt in Nederl. Indie. Regtskuudig tijdschrift, door Prins, Donker Curtiui 
eu vele andereu. 1ste—233te 1)1. Met algemeen register over dl. 1—18. Bata­
via. 1849—67. Dl. 1—18 in halve zwart katoenen bdn. Ontbr. enkele titels 
eti van dl. 19—23 enkele nos. Be banden zijn (door het verblijf in Indie) los. 
Vrij goed geconterveerd exempt, dezer overigens geheel compleete serie. 

1310 Canter Visscher, alphab. register op het Tijdschrift voor Nederl. Indie, van v. 
Uoëvell, 1838—60. 's Grav. 1861. 

11 Gouvernenientshladen vau de kolonie Suriname, van 1816—53. Met register 
van Amson, over 1816—54. Param. In 8 dlu. Doorschoten en met aanteek. in 
11. S. De jaarg. 1816—39 zijn van de uitgave Spin ie Amst. e-n. uitverkocht.— 
bis. 1816—39. 2 dln. 

1312 Brand, de jure Coloniarum. L. B. 1820. 

13 Tydeman, de Nederl. handelmaatschappij. Leid. 1867. 

14 VViuckel, de Raad vau Neêrl. Indie. Utr. 1863. 

15 Staat der Nederl. O. Ind. Bezittingen ouder den Gouverneur-Generaal Daendels 
in 1808—11. Met de bijlagen, 's Grav. 1814. 4 stn. fol. 

16 Leyyssohn Norman, de Britsche heerschappij over Java, 1811—10. 'a Grav. 1857. 

17 Elout, bijdragen tot de geschiedenis der onderhandelingen met Engeland, betref­
fende de Overzeesche Bezittingen, 1820—24. 's Hage. 1863. 

18 Elout, bijdragen tot de geschied, van het koloniaal beheer, 1815—30. 's Grav. 1861. 

19 de Waal, Nederl. Indie in de Stateu-Geueraal sedert 1814. 'sGrav. 1860. 3 dlu. 

1320 de Waal, de kolon. politiek der grondwet eu hare toepassing tot 1 Febr. 1862. 
's Grav. 1863. 

21 v. d. Wijck, De Nederl. O. I. Bezitt. ouder du Bus de Gisignies, 1826—30. 
's Grav. 1866. 

22 Steyu Parvé, liet koloniaal monopoliestelsel getoetst aan geschiedenis eu staat­
huishoudkunde. Met nadere toelichting en rapport vau den Commissaris-Generaal 
du Bus over het stelsel van kolonisatie, 's Grav. en Zultb. 1850, 51. 2 stn. 
Beschadigd. 

23 Wijze van beheer en toestand der Nederl. Oost en West Ind. Bezittingen. 2de 
Vermeerderde uitgaaf. Amst. 1854. — bis. 

24 Money, Java of hoe eene kolonie moet bestuurd worden. Zntph. 1861. 2 dlu. 

25 Heldring, koloniaal beheer. Amst. 1868; De hervorming van het koloniaal stel­
sel. Arnh. 1860; Wie is de heer Mijer? 1866; enz. 4 sts. 

26 v. Alphen, Java eu het kultuurstelsel. 1869. 2 stn.; Verax, het staatsonderwijs 
v, J. Javaan Samaraug. 1863; Over den gelds-omloop iu Ned. ludie. 1862. 3 stn. 
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1327 Eene interessante verzameling brochures over Nederl. Indie, waarbij veie nommers 
van couranten, behelzende de belangrijkste stukken over de Indische kwesticn 
van den dag; enz. Ongeveer 100 sts. 

28 Stukken betreffende Nederl. Indie. 11 Sts. 

Octroy van de Staten der Vereen. Nederl. aan de O. I. Comp. 1776. fol.; 
Relaas van het voorgevallene op Cura9ao, 1806; Memorie van Changuion, 
gewezen gouvernenr van Cura9ao; Aanmerk, op eene verhand, betreff. Suri­
name in dl. Vil der Bijdragen van v. Hogendorp; Suriu. aangelegenheden, 
1846, 2de gedeelte; de Wilde, adres wegens het voorgevallene ten aanzien 
van Soekaboemie; Indische toestanden, door G. B.; enz. 

29 Indie. — Verschillende stukken. 13 Sts. fol. 

Consideratien van bewinthebberen der W. Ind. Cömp. over de directie van de 
Colonic Suriname ende het gouvernement van den Heer van Sommelsdijck, 
1687; Berigt van bewindhebberen der O. Ind. Comp. over hunne directie 
en huishoudinge. 1741; Copie de la reponse dc la Comp. Angl. des Indes 
Orient, au Mémoire de la Comp. Holl. 1762; Request van P. Pama en 
andere eigenaars van plantagien in de Colonic de Berbice, 1774; Voorda 
en Valckenaer, advis in de zaak van den gewezen stadhouder, 1796; Stuk­
ken betreff. D. van Hogendorp, opper-koopman in dienst der O. Ind. 
Comp. en gezachhebber over Java's Oosthoek, 1801 ; enz. 

1330 Gericke, Javaansch-Nederd. woordenboek. Uitgegeven, vermeerderd en verbeterd 
door Roorda. Amst. 1847. Uitmuntend geconserveerd. Uitverkocht. 

31 v. d. Tuuk, T. Roorda's beoefening van 't Javaansch bekeken. 1864. 

32 de Hollander, handl. der Maleische taal- en Ictterk. 1845. Gebruikt. 

33 De Indische bij, door Blume. Leyd. 1843. Dl. 1. ui. pl. Niet meer verschenen, 

34 Tijdschrift voor Indische taal-, land- en volkenkunde. Uitgeg. door het Bata-
viaaich Genootschap van kunsten eu wetenschappen, onder redactie van v. d. 
('hijs, vervolgd door Stortenbeker. Batavia. 1864—66. Dl. XIII, XIV, XV 
en XVI, aflev. 1. Met platen en fac-similés. 

35 Verhandelingen van het Bataviaasch Genootschap van kunsten en wetenschappen. 
Batavia. 1847—52. Dl. XXI, XXIII en XXIV. 3 dln. 4 stn. 8vo en 4to. 

Inhoudende o. a. : XXI. v. Hoëvell en Friederich, Javaansche monumenten; 
Romo. Javaansch gedicht, uitgeg. door Winter; XXIT1. Zollinger, reis naar 
Bima cn Soembawa op Celebes; Friederich, Javaansche oudheden. Met 24 
platen; Ardjoena Wiwaha. Kawiwerk, uitgeg. door Friederich; Bleeker, 
ichthyologischc bijdragen; XXIV. Hageman, de verovering van Malakka ; 
Manik Maja. Javaansch gedicht, uitgeg. door de Hollander; Borna Kawja. 
Kawigedicht, uitgeg. door Friederich ; Bleeker, ichthyologischc bijdragen; enz. 

GESCHIEDENIS VAN NEDERLAND. 

ALGEMEENE WERKEN. — KRONIJKEN. 

1336 Bijdragen voor vaderl. geschiedenis en oudheidkunde. Verzam. en uitgeg. door 
Mr. Is. An. Nijhoff. Arnh. 1837—56. 10 dln. In aflev. Met algemeen register. 
Mei platen, fac-sim. enz. Compleete eerste reeks. Uitverkocht. 

37 Hetzelfde werk. Nieuwe reeks. Vervolgd door P. Nijhoff en daarna door Dr R. 
Fruin. Arnh. en 's Grav. 1859—70. Dl. I—VI. 

38 Bijdragen voor vaderl. geschied, en oudheidk. door Nijhoff.Arnh. 1867. Dl. V. 
2; Brandt, hist, van de rechtspleging. 'J708. h. 1. b. 4to ; Heidanus, conside­
ratien over eenige saecken onlanghs voorgevallen in de universiteyt binnen 
Ley den. 1676. 4to. 

39 Bijdragen voor vaderl. geschied, en oudheidk. door Kruin. 1870. Dl. VI. 

1340 Bakhuizen V, d. Brink, studieu en schetsen over vaderl. geschied, en letteren. 
Amst. 1860, 63. Dl. I, 2 stn.; ld. Dl. II. Uitgeg. door Potgieter, 's Grav. 
1869, 70. Ail. 1—5. Nog niet verder verschenen. 
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1341 Bakhuizen v. d. Brink, studiën en schetsen over vadcrl. geschiedenis en let­
teren. Uitgeg. door Potgieter, 's Grav. 18G9—70. Ailev. 1—5. 

42 Sclieltema, geschied- en letterkundig mengelwerk. Amst. 1818—84. 6 din. 
In nette half linnen bdn. Geheel compleet. 

43 Sclieltema, geschied- en letterk. mengelwerk. 1)1. Ill—VI. 1. 10 stn. 

44 v. d. Bergh , gedenkstukken tot opheldering der Nederl. geschied, opgezameld 
uit de archiven te Rijssel. Leid. 1842—47. 3 dln. 

45 v. Hasselt, stukken voor de vaderl. hist. Arnh. 1792. 4 dln. 2 h. e. b.; Bondam, 
id. 1779. 5 dln. h e. b.; v. Kampen, vaderl. karakterkunde.3 dln. h.e. b.; enz. 12 dln. 

46 v. Capellc, bijdragen en nagel, bijdragen tot de geschied, der Nederl. 1827, 31. 
2 dln.; Siegenbeek, redevoer, en verhand.; Tijdeinap, mengelingen; v. Hasselt, 
stukken. 4 dln.; de Jonge, verhand, en onuitgeg. stukken. 2 dln.; Sax, mo-
nogrammata hist. Bat. 11 dln. 

47 de Wind, bibliotheek der Nederl geschiedschrijvers. All. 1—4. 

48 Tiele, bibliotheek van Nederl. pamfletten. Verzameling van Fred. Muller te 
Amsterdam. Naar tijdsorde gerangschikt en beschreven. Aid. 1858—61. 3 dlu. 4to. 

49 Podt v. Flensburg, de uitheemsche geschiedschrijvers der Spaansch-Nederl. on­
lusten. 1837; Tiele, bibliotheek van Pamfletten Iste Stuk. 1856; Catalogus 
der bibliotheek van de Maatsch. der Nederl. letterk 1848—57. Met bladwijzer 
en gedenkschrift; Td. der auctie Kadink. 1867 

1350 Noordziek, over het uitgeven van onbekende oorkonden der geschied, van Ne­
derl. 1847; Vermeulen, verslag aangaande de archieven der prov. Utr. 1850; 
Scheltema, over het bewerken van de geschied, der Nederl; Groen v. Pr., proeve 
over de zamenstelling eener algeni Nederl. geschied.; Zographos, verhand, over 
id.; Beijerman. gedachten over de historische karakterkunde; en andere stukjes. 
16 Sts. 

51 Bakhuizen v. d. Brink, overzigt van het Nederl. rijks-archief, 's Grav. 1854. 
1ste Stuk. Niei verder verschenen. 

52 Het Nederl. rijks-archief. Verzameling van onuitgegeven oorkonden en bescheiden 
voor de geschiedenis des vaderlands, door Bakhuizen v. d. Brink, v. d. Bergh 
en de Jonge. Dl. I. 's Grav. 1857. h e. b. Noy niet verder verschenen. 

53 -P. Nijhoff, registers op het archief afkomstig van het voormalig Hof des vor-
teudoms Gelre en graafschaps Zutphen. Arnh. 1856. — bis. 

54 Archief voor kerkel. en wercldl. geschied, van Nederland, meer bepaaldelijk van 
Utrecht. (Vervolg op het Archief van üodt van Flensburg.) Uitgeg. door v. 
Asch v. Wijck. Utr. 1850—-53. 3 dln. 4to. 

55 Bijdragen tot de oudheidkunde en geschiedenis van Zeeuwsch-Vlaanderen. Verzam. 
door Janssen en v. Dale Midd. 1856—63. 6 dln. 

1356 Wageuaar, vaderlandsche historie. Amst. Tirion. 1770. 21 dln.; Bijvoegsels 
en aanmerk, van v. Wijn, Lambreehtsen, enz. 20 stn.; Omniddelijk vervolg 
(door Loosjes). 1788. 3 dln.; Vervolg (door Loosjes en and.) 1790—1811. 
Met algemeen register. 48 dlu.; Naleezia^en, door v. Wijn en and. 1797,1801. 
2 dln.; Register daarop. 1798. Te zanvn 79 dln waarvan 49 in led. bdn. 
Met platen en porir. Goed geconserveerd en geheel compleet exempl. 

Van bovengenoemd vervolg in 48 deelen, hpbben eenige deelen de doorloo-
pende deel-cijfers, zoodat het Iste deel daarvan het 25ste wordt genoemd, 
en zoo vervolgens, terwijl dc overige hun eigentlijk deel-cijfer dragen. 

Bij dit exemplaar is gevoegd: 
Aanhangsel tot Wagenaar, door Hering. Amst. 1780. Dl. I. 1 Met portret. 

Niet verder verschenen. Inhoudende levensschetsen, enz. 
57 Portretten (compl.) Amst. 1796; en 6 (van de 18) Konstplaten. Amst. 

1797, die later als vervolg op Wagenaar zijn uitgegeven en niet in het 
werk voorkomen. 

57 Wagenaar, vaderlandsche historie. Amst. Tirion. 1749. 21 dln.; Bijvoegsels 
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en aanmerk, van v. Wijn, Lambrechtsen, enz. 20 stn.; Onmiddelijk vervolg 
(door Loosjes). 1788. 3 dln.; Vervolg (door Loosjes. en and.) 1790—1811. 
Met algemeen register. 48 dln.; Naleezingen, door v. Wijn en and. 1797, 1801. 
2 dln.; Register daarop. 1798. Te zamen 79 dln. waarvan de eerste 21 in 
oude verguld led. bdn. en de overige#alle in nieuwe half eng. bdn. Met 'platen 
en porir. Uitmuntend geconserveerd en geheel compleet en gebonden exempt. 

Het bovengenoemd vervolg in 48 deelen heeft geheel de doorloopende deelcijfers. 

1358 AVagenaar, vaderlandsche historie. Amst. ïirion. 1749. 21 dln. led. bdn. Mei 
platen en porir. van Houhraken. Eerste druk. 

59 Wagenaar, bijvoegsels en aanmerk, door v. Wijn, Lambrechtsen, enz. 20 stn. 

1360 Wagenaar, vaderl. historie verkort. Amst. 1792, 1800. 2 dln. h. 1. b. ra. portr. 
en pl.; Hetzelfde, bij vraagen en antwoorden voorgesteld. Amst. 1782. h. 1. b. m. pl. 

61 Wagenaar, verzameling van historiesche en politike tractaatcn. Amst. 1779, 80. 
2 dln. h. 1. b. 

62 De republiek der Vereen. Nederl. zinds de Noord Americaansche onlusten. Amst. 
Allart. 1788—92. Dl. 1—9. h. 1. b. m. pl. en portr. Dit werk is hetzelfde 
als het-. Vervolg op Wagenaar, door Loosjes en and. in 48 dln., dat onder 
dezen titel ook afzonderlijk is uitgegeven voor de niet-bezitters van Wagenaar. 

63 Stuartvaderlandsche historie. (Vervolg op Wagenaar.) Amst. 1821—26. 4 dln. 
h. 1. b. Met platen en portretten. 

64 Acker Stratingh, aloude staat en geschied, des vaderlands. Gron. 1847. 2 dln. 
3 stn. m. k. en pl.; Siegenbeek, schets eener geschied, van den oud-Nederl. 
staat. 1839; Eugelberts, aloude staat en geschied, der Vereen. Nederl. 1784. 
4 dln. m. pl. 

65 Areild, algemeene geschiedenis des vaderlands. Voortgezet door v. Rees en Brill. 
Amst. 1840—72. Dl. I—III, 5de stuk, aflev. 21, waarvan dl. 1—III, 3de 
stuk, in 10 half linnen bdn. kl. fol. Met kaarten, platen en portr. Goed 
geconserveerd en geheel compl. exempt, zoo ver het is uitgegeven. De handen 
een weinig verkleurd. De kooper verbindt zich voor het vervolg. 

66 Bilderdijk, geschiedenis ües vaderlands, üitgeg. door Tydeman. Met register. 
Amst. 1832—53. 13 dln. 14 stn. 

67 Groen van Priusterer, handboek der geschied, van het vaderland. Leid. 1846. 
2 dln. 5 stn.; C(uchlinus), kantteekeningen daarop. Nijm. 1857. 2 stn. 

68 V. Leunep, de voornaamste geschiedenissen van Noord-Nederland. Amst 1856. 
4 dln. linnen bdn. gr. 8vo. Met gekleurde platen 

C9 Lenting, handboek voor de geschiedenis des vaderlands. Zntph. 1864—69. 
Dl. I, II. 1. Nog niet verder verschenen. 

1370 Lenting, introduct. a l'hist. des Prov. Unies de Wicquefort. Amst. 1861 

71 Lulofs, kort overzigt van de geschied, ("LT Nederl. Gron. 1835. 2 dln.; Bruining, 
id. 1825. 2 dln.; v. Kampen, id. 1827. 2 dln. h. e. b. m. pl. 

72 Mulder, vaderl. geschied. Arnh. 1859; Burger, wisk. aardrijksk. 1860. 

73 Wijnne, beknopte geschied, van het vaderland. Gron. 1868. 

74 Geschiedenissen der Vereen. Nederl. (door Kok en Fokke). Amst. 1783—95. 
25 dln. cart. 12mo. Met vele platen en portr. 

.75 Witsen Geysbeek en Eng. Gerrits, schoonheden en merkwaardige tafereelen uit 
de Nederl. geschied. Amst. 1825—29. 8 dln. cart. Met platen. 

76 Hofdijk, het Nederl. volk geschetst in de verschillende tijdperken zijner ont­
wikkeling- Amst. 1856. 

77 V. Leimep, tafereelen uit de geschiedenis des vaderlands vtiinakelijk voorgesteld. 
37 Platen, inet bijschriften. Amst. 1854. 4to oblong. Zeldzaam. Geheel uitverkocht. 

Met het Strafdicht van Hecker en de Verantwoording vau v. Leunep. 
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1378 V. d. Aa , biogrnphisch woordenboek der Nederlanden Voortgezet door v. Har­
derwijk , vervolgd door Schotel, oudei medewerking van ecnige Nederl. Geleer­
den. Uitgave in kwai'to. Haarl. 1852—73- Ailev. 1—237 of dl. I—XII: 
A—T, waarvan 9 din. in half eng. bdn. en de nog loopende letters R, S en T los. 
Compleet, zoo ver verschenen. Vitmunteiul geconditioneerd. Met 'portretten, 
Dt: prijs nieuw is f 142.20. Se iooper neemt de veroolyen legen den inteeke-
ningsprijs van 60 ets. de aflevering over. 

7U Kok , vaderlandseh geschied-, aardrijks-, geslacht- en staatkundig woordenboek. 
Met de bijvoegzels. Amst. 1785—99. 38 dln. In fraaije egale half eng. bdii. 
Met portr. , platen en kaarten. Uitstekend exempt, op zwaar papier. 

1380 Kok, vaderlandseh woordenboek. Amst. 1780. Dl. 1—18 en 21, waarvan dl. 
1—16 in h. 1. b. Het portr., platen en kaarten. 

81 Scheltuma, staatkundig Nederland. Amst. 1805. 2 dln. 3 stn. Met de kaart, 
opgerold en goed geconserveerd. 

82 Levensbeschrijving van eenige (172) voornaame meest Nederl. mannen en vrouwen. 
Haarl. 1794—95. 10 dln. h. e. b. Net exempt. 

8S Biographisdl album. Verzameling van portretten met levensberigten van ver­
dienstelijke mannen uit de geschiedenis van het Nederlandsche zee- en krijgswezen 
en van de koloniën. TJitgeg. door v. Sijpesteijn , Cornets de Groot, de Roo van 
Alderwerelt en Vosmaer. Rott. H. Nijgh. z. j. In imperiaal-folio formaat. Be­
vattende 24 zeer fraaije portretten, op Chineesch papier , met de liographie. 
Op één na, compleete verzameling. In portefeuille. 

Laadmagt : de Perpoucher , Chasse , van Geen , van Merlen , Klerek , Tindal, 
de Constant Rebeeque , Kraijenhoff. — Zeemagt; Rijk, Koopman , van 
Kinsbergen , Zoutman , Melvill van Carnbée, Wolterbeek, Ruijsch. — 
Koloniën : Daeudels , Elout, van der Capellen {onttreekt), de Koek, du 
Bus de Gisignies , vau den Bosch , Baud, de Eerens , Sorg, Michiels. 

84 Collot d'Escury , Holland's roem in kunsten en wetenschappeu. Met register, 
's Grav. 1824—44. 7 dln. 10 stn. 

85 Bosscha, Neerlands heldendaden te land. Met bijvoegselen en verbeteringen en 
algemeen register. Leeuw. 1834—5C. 3 dln. 4 half eng. bdn. m. k. 

86 Bosscha, Neerl. heldendaden te land. 1)1. I, cart, en afl. 15 ; v. d. Aa , aard-
rijksk. woordenboek van Nederl. Dl. 12 afl. 2 en dl. 13 afl. 1; Lastdrager, 
nieuwste geschied. Dl. 8. 

87 de Jonge, geschied, v h. Nederl. zeewezen, 's Grav. 1833—48 6 dln. 10 stn. — bi». 

88 Neerl. heldendaaden ter zee. Amst. 1783. 2 din. h. 1. b. ; Wagenaar, vaderl. 
hist, verkort door te Water. Amst. 1784. 4 dln. h. c. b. m. pl. ; Beknopte hist 
van 't vaderland. Harl. 1776. 4 dln. 2 h. I. b. 

89 Bennet en y. Wijk , Nederl. zeereizen der 16de , 17de en 18de eeuw. Dordr. 
1828. 5 dln. 3 bdn. cart. kl. 8vo. 

1390 de Casembroot, de Medusa in de wateren van Japan, 's Grav. 1865. m. k. 

91 le Francq v. Berkheij , natuurlijke historie van Holland (en geschiedenis »an 
het rundvee). Amst 1769—1811. 9 dln. iu 13 bdn. waarvan de eerste 7 half 
eng. bdn. en de overige verguld led. bdn. en onafgesu. Met platen. 

Ouvrage intéressant , dont les vol. I—IV. 1 contiennent l'histoire du sol on 
du terrain , la description des moeurs, etc. Les vol. IV. 3—IX contiennent 
l'histoire du bétail et de Tagriculture. C'haque partie forme un ouvrage complet. 

92 Natmirlijkc historie van Nederland, door Herklots, Kreckc, Lubach, 
Oudemans. Sehlegel, Snellen van Vollenhoven en Staring. Haarl. 1856—63. 
17 dln. en atlas in 4to oblong Geheel compleet exemplaar, met 300 meerev-
deels prachtig naar de natuur gekleurde platen. 

a. Herklots , weekdieren en lagere dieren , 2 dln. Met 44 platen. 
h, Krecke , het klimaat, 2 dln. Met 5 gekleurde platen en kaarten 
c. Lubach , de bewoners. Met 6 gekleurde platen. 
d. Oudemans, de flora, 3 dln. Mei atlas vau 92 ye/deurda platen in-ito obloiuj. 
e. Sehlegel, de vogels, 2 dln. Met 53 gekleurde platen. 
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ƒ. Schlegel, de visscheu. Met 21 platen. 
ij. ile zoogdieren. Met 20 gekleurde platen. 

h. de kruijiende dieren. Met 11 gekleurde platen. 
i. Snellen van Vollenhoven, de gelede dieren (vlinders, torren, spinnen, 

enz.) 2 dln. Met 35 platen. 
k. Staring, de bodem vtn Nederland, 2 dln. Met 11 platen en kaarten. 

Vitverkocht. 

Deze kostbare verzameling, zelden zoo geheel compleet voorkomend, zal eerst 
afzonderlijk en daarna gecombineerd worden geveild. 

131)3 Hora Siccama, Neerl. grond eu beschaving in verband beschouwd; ld. hcer-
schende trekken in de nieuwere beschaving. Overdrukken-, ld. Neerl. volksaard 
en staatswezen in verband beschouwd. 1844. In l h. e. b. 

1394 Chroilijcke Tan Hollant, Zeelant ende van Vrieslaudt, beginnende van Adams 
tijden. Anut. 1595; l)at tweede deel, door E. de Veer. Dordr. 1595; Historie 
ofte wilder verclaringe. Aid. 1595; Appendix, andersins genoemt ceu bijvoech-
sel. Amst. 1597- In 1 hoornen bd fol. Met houisn. 

Uitmuntend geconserveerd exemplaar van deze volledigste en zeldzame uitgave 
der Uivisie-Kronijk. 

95 Crouijcke van Hollant, Zeelant ende Vrieslant, beghinnende van Adams tijden. 
Delf. 1591; Het tweede deel, door E. de Veer. Amst. 1591; Historie ofte 
wilder verclaringhe. Aid. 1590. In 1 h. 1. b. fol. Methoutsn. Goed geconserveerd. 

96 v. Gouthoeven, d' oude ehronijeke ende historiën van Holland, Zeeland ende 
Utrecht. Met gheslacht-registeren ende genealogyen ... eu Vervolg door de Veer 
cu de Clerck. Dord. 1620. h. b. fol. 

97 Hollandsclie-Kiiinkroniik, door cuen wiens naeme noch onbekeut is (Melis 
Stoke). Met voorrede van J. v. d. Does. (Uitgeg. door H. Lz. Spieghel.) 's Grav. 
1620. h. 1. b. fol. Zeer goed geconserveerd. Ook deze uitgave is zeldzaam. 

98 Melis Stoke, Holl. jaarboeken of rijm-kronijk. Uitgeg. door v. Alkemadc. Leyd. 
1699. h. b. fol. Met de afbeeldingen der graven. 

99 Melis Stoke, rijmkronijk. Met historie-, oudheid- en taalkundige aanmerkingen 
door Huydecoper. Leyd. 1772. 3 dln. h. 1. b. 4to. 

1400 Melis Stoke, rijmkronijk. Met aanmerk, door Hnydecoper. Leyd. 1772. 3 dln.; 
Cliguett, vertoog over het aantal HSS. door H. gebruikt. 1825. 

1 v. Maerlant, spiegel hiatoriaal of rijmkronijk. Met aauteek. door Cliguett cn 
Steenwiukel. Leyd. 1784. Dl. I en II. 

2 Buddingh, de Dietscher Jacob van Maerlant eu zijue zoogenoemde Vlamingschap. 
Arnh. 1869; Dürer's dagverhaal zijner Nederl. reizeiu 1520 en 1521. 's Grav. 1840. 

3 Wachtendorp, oude Holl. geschied, ofte corte rijm-kronijck, beginnende vau de 
Suntvloet tot 1560. 's Grav. 1648. hrn. bd. 4to. Mei platen en portr. 

4 Wachtendorp, hetzelfde werkje, en; Lof des vredes. Amst. 1645. cart. 4to. 
Mei platen eu portr. Hen. weinig bevlekt. 

5 Chronicon Hollandiae. De Hollandorura repub. et rebus gestis commentt. H. Grotii 
(de antiquit. rcipubl. Bat.) J. Doiuae patr. (Annales) et J. Dousae lil. (Annales 
et Batavia). L. B. 1617. 1. p c. 4to. 

6 J. Veldeuaer, chronyck van Holl. Zeel. ende VVest Vriesl. Uytgcg. met 
aenteyeken. door Boxhorn. Leyd. 1650. h. b. 4to. 

7 Chronijk vau Holland, van den Klerk uit de laage landen bij der see. Met 
aantek. van Seriverius en v. Mieris. Leyd. 1740; Antwerpsch chronijkje, 
1500—1574, door F. G. V. Leyd. I 743. In 1 h. 1. b. 4to. 

8 Het oude Goutsehe chronycxken van Holl Zeel. Vriesl. eu Utrecht (door J. van 
Naaldwijk). Oversien eu verbetert door Seriverius. Alsmede met een bijvoeghsel 
en toetsteen vermeerdert. Amst. 1663. h. b. 4to. Met de afbeeld, der graven. 

9 V. Lecuwe», Batavia illustrata, ofte verhaudelinge van den oorspronk, voort-
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gank, enz. van Ouil Batavicn. Mitsgaders van deu adel cn regcringe van Hol-
landt. 'sGrav. 1685. led. bd. fol. 

J410 Veteris acvi analecta, sen vetera monumenta hactenus uundum visa. Edid 
Matthaeus. Edit. 2a. Hag. Com. 1738. 5 vol. 1. p. c. 4to. 

11 Analecta medii aevi ofte Xedm'l. geschiedenisboeken. Uitgeg. door Brouerius v. 
Nidek. Amst. 1725. Dl. I. Niet verder verschenen. Zeldzaam. — bis. 

12 Analecta Belgica. Edid. Hoynck van Papendrecht. Hag. Com. 1743. 6 pts. 3 
vol. s. 1. g. 4to. 

13 Analecta Belgica, contin. Scheti et Schelii opuseula. Edid. Burmannus Sec. L. B. 
1772. 2 vol. 1. p. c ' 

14 v. Wijn , letter- en geschiedk. aanteekeningen op de Rijinkronijk van .Tan van 
Heeln, betreff. den slag van Woeringen in 1288. Uitgeg. door Jonckbloet en 
Kroon, 's Grav. 1840. 4to. 

15 Mees, Lamb. Hortensius als geschiedschrijver. Utr. 1836; de Jonge, H. van 
Wijn geschetst. 1832; Siegenbeek, Wagenaar tegen Bilderdijk verdedigd. 1835; 
v. Kampen en Veegens, levens van beroemde mannen. 5 dln. 

16 v. Mieris, groot charterboek der graaven van Holland, van Zeeland en heeren 
van Vriesland. Leyd. 1753 4 dln. h. 1. b. onafgesn. fol. 

17 ColUction (le inémoirêS relatifs a l'histoire de Belgiqne et des Pays-Bas anx 
XVI—XVlIIe siècles. Pnbliées par la Soeiété d'histoire de Belgique. Brui. 
1858—69. 30 vol. Exempl. complet et neuf. 

Contenant: I. Mémoires de Fery de Guyon. Publ. par de Rubaulx de Soumoy; 
II. Mém. de Viglius et d'Hopperus, par Wauters; III. Mém. Anonymes, 
par Blaes et Henne. 5 vol.; IV. Mém. de Pasqnier de la Barre et de Ni­
colas Soldoyer, par Pinchart. 2 vol.; V. Mém. de Jacqucs de Wesenbeke, 
par Rahlenbeek ; VI. Mém. de Prédéric Perrenot, par de Robaulx de Soumoy ; 
VII. Commcntaires de Bern. de Mendo9a, par Gnillaume. 2 vol.; VIII. 
Mém. de Ph. Warny, par Chotin ; IX. Mém. de Poutns Payen, par Henne. 
3 vol ; X. Mém. de Francisco de Enzinas, par Campan. 2 tom. 3 vol.; 
XI. Mém. sur Emni. de Lalaing Baron de Montigny, par Blaes; XII. 
Procés de Fr. Anneessens, par Galestoot. 2 vol.; XIII. LeBoucq, histoire. 
des troubles a Valenciennes, par de Robaulx de Soumoy; XIV. Kr. de 
Halewyn, mém. s. 1. troubles de Gand, par Kervyu de Volkaersbeke; XV. 
Les subtils moyeus par le Cardinal Graudvelle avec ses complices inventez 
ponr instituer l'Inquisition , par Rahlenbeek ; XVI. Bergues sur le Sooni 
assiégée le 18 de Juillet 1622, etc., par Campan; XVII. Abrégé histo-
rique du règne d'Albert et Isabelle, par Campan; XVIII. Troubles de 
Bruxelles de 1619, par Galesloot; XIX. Du Cornet, histoire générale des 
gnerres de Savoie, de Bohème, dn Palatinat et des Pays-Bas. 1616—27, 
par de Robaulx de Soumoy, 2 vol. , 

Recueil très-estimé de documents anthentiqnes, ct indispensable a l'étude nes 
années les plus mémorables de notre histoire. 

18 Uislorisch (lenootscliap , gevestigd te Utrecht. 1851—68. 56 stn. 

Kronijk, 1851—1856, 1857 blad 1—11, 1858 blad 1 — 13, 1859—1867 
Met register over 1846—54. ' 

Berigten. Dl. IV. 2, V. 1, 2, VI, 1, 2, VII. 1 blad 6—27, en VII. 2 
Codex. 2de Serie. Dl. I. 1, 2, II. 1, 2, III, 1, 2, IV. 1 blad 1—12, IV. 2, V 

blad 1—20, VI blad 1—6. 
Werken. Nieuwe serie. No I—7,9—11. 

19 Historisch Genootschap te Utrecht — Kronijk. 2de—4de Jaarg. 1846—48. 
l)c eerste jaarg. is nooit uitgegeven ; Berigten. Dl. I. 1. 1846. in.pl. 

1420 Archives ou corrcspondance inédite de la Maison d OraDfje-Nassail. Publiée par 
Groen van Prinsterer. Première série.- 1552—1584. Avec la 2e édit. du tome Ier, 
le supplément et la table par Bodel Nijenhuis Leide. 1835—47. II vol. Aoec 
des fac-sim. 

21 Le raême OUTl'age. Uetuième série: 1584—1688. Avec table par Bodel 
Nijenhuis. Utr. 1857—62. 6 vol. Avec des fac-sim. 

De prijs der beide serien is f 103,40, — Uitmuntend geconserveerd. 
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1422 Archives uu correapondancc iuédite de la inaisou d'Oiangc-Nassau , par Groen 
van Prinsterer. Leide. 1835. Vol. I—III: 1552—1672. 

23 V. Sijpesteijn , geschiedkundige bijdragen 'sGrav. 1864—65. 3 dlu. 

i)it belangrijke werk bevat vele onuitgegeven oorkonden betreffende de gebeur­
tenissen der jaren 1650—1696, en is eeu onontbeerlijk supplement op de 
2de serie der Archives de Ia Maison d'Orange-Nassan, door Groen v. Prinsterer. 

STEDERLANHSCHE OUDHEDEN. 

1424 Antiquiteiten. Een oudheidkundig tijdschrift, door Westendorp cn Reuveus. Gron. 
1820—26. Dl. I—III. 1. cart. in. pl. Niet verder verschenen. 

Bijdragen tot de gescliiedeuis der Nederd. taal, door Hoffmann v. Kallersiebeu ; 
l.iltijnseh-Diiitscii glossarium van de 14de eeuw, door denzelfden; Westendorp, 
oorsprong der Fransche tongvallen ; Het bijgeloof omtrent toovenaars en 
heksen ; enz. 

25 v. Alkemade en v. d. Schelling, Nederl. displegtigh. Rott. 1732. 3 dlu h. b. m. pl. 

26 v. Alkemade en v. d. Schelling, Nederl. displegtigh. Rott. 1732. 3 din. in. pl. — bis. 

27 v. Alkemade en v. d. Schelling, van "t kampregt. Kott. 1740. in. ]>1. — bis. 

28 v. Alkeniade, ceremonieel der begraavenissen. Delft. 1713. h. b. ni. pl.; Mauri­
tius, recht en gebruyk der graven en begraaffenissen. 1714; Janssen, grafheu­
velen der oude Germanen. 1833. in. pl.; v Lier, over de manier vau begraveu , 
lijkbussehen, enz. der oude Germ. 1760. m. pl.; Krap, over het drukkende, 
schadelijke en niitl»ze der begraafnisplechtigheden en rouwdragten in ons va-
derl. 1792. 5 dln. 

29 Schotel, leven, gedrukte werken en handschriften van v. Alkemade en v. d. 
Schelling. Breda. 1833. m. pl. 

1430 Buddingh, verhand, over het Westland, ter opheldering der Loo-en, Woerden 
en Hoven, benevens de natuurdienst der Frieseu en Batavieren. Leyd. 1844. 

31 Buddingh, Edda-leer, of handboek voor de Noordsehe mythologie. Utr. 1837. 

32 Dirks, geschiedk. onderzoekingen aangaande het verblijf der Heidens of Egyp-
tiërs in de Nederlanden. Utr. 1850. 

33 v. Hasselt, over de Jacoba's kannetjes. Amst. 1780. cart.; Brief over Nederl. 
oudheden en beschrijvinge van de Jacobae's kannetjes enz. 1757. cart. 

34 Kist, iets over de ontdekte middeleeuwsche mnurschilderijen , bijzonder over die 
in de Pieterskerk te Leiden. Aid. 1846. Met gelei, afbeeld. 

35 Koddige en ernstige opschriften op luyffens, wagens, glazen, uithangborden, 
enz. Ainst. 1690. 4 dln. 1 h. b. m. pl. 

36 V. Leuuep eu ter (TÜU W, de uithangteekeus in verband met geschiedenis en 
volksleven beschouwd. Amst. 1868. 2 dln. In linnen stempelbdn. Hel 300 eUeu 
van Zürcher en fraai géillusireerde lilelplaien. Als nieuw. 

37 ter (TOUW , de volksvermaken. Haarl. 1871. In linnen stempelbd. Mul 86 hout­
gravures en fraai geïllttsfreerde titelplaat. 

38 Nagtglas, iets over volksvermaken. Amst. 1866. — bis. 

39 v. loon , over de week- eu jaarmarkten en kermissen in Holland. Leid. 1743; 
Brasser, id. in Zeeland. 1792. cart.; Donker, de jure nundinarum. 1752. 

1440 Martini v. Geffeu, de inhuldiging der Nederl. vorsten, 's Hert. 1840; v. Thye 
Hannes, de inauguratione principmn. Belg. 1767. 

41 Matthaeus, de jure gladii tract, et de toparchis qui exercent id in dioecesi 
Ultraj. L. B. 1689. 1. p. c. 4to. 

42 Matthaeus, de nobilitate, de principibus, dueibus, coinitibus, baronibus, etc., 
de advocatis ecclesiae, de comitatu Holl. et dioecesi Ultraj. Amst. 1686 1. p. c. 
c. fig. 4to. 

43 Scheltema, geschiedenis der heksenprocessen. Haarl. 1828. h. c li 

44 Schotel, geschied-, letter- en oudheidk. uitspanningen. Utr. 1840; Westendorp, 
verhand over oudheidk. eu godenleer 1826; Palndanus, id 1776. Istc Stuk. 
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m. pi.; Neuye, bcechnjT. van Holl. 1739; de Jonge, oorsprong der Nederl. 
vlag. 1831, 5 dlu. 

1445 T. Spacn, proeven van historie en oudheidk. Cleve. 1808. — bis. 

46 Verwijs, Sinterklaas. Bijdrage tot de geschied, der Germ, mythologie. 1803. m pl. 

47 Nederl. volksoverleveringen, door Wolf. Gron. 1845. 2de en 3de Stuk; Roe-
lants, verhand, betrekk. de geschied, en oudh. van Nederl. 1839; Westendorp, 
over oudheidk. en godenleer. 1826; Schotel, geschied-, letter- en oudheidk. uit­
spanningen. 1840; Catalogus van Nederl. oudh. te Utr. 1857; de Jonge, 
oorsprong der Nederl. vlag. 1831. 7 dln. 

48 Westerhoff, oudheidkundige verhandeling betrekkelijk de kleine rookpijpjes en de 
kol- of heksekringen. Gron. 1859, 60. 2 stn. m. pl. 

49 v. Wijn, hist, en letterk. avondstonden ter opheld. van eenige zeden der Nederl. 
bijzond. het daagl. en huisl. leeven. Amst. 1800. h. 1. b. — bis. 

1450 v. Wijn, huiszittend leeven, bevatt. onderwerpen der letter-, historie- en oud­
heidk. van Nederl. Amst. 1801. 2 din. cart. m. pl. — bis. Dl. I. 5 stn. 

51 I)e Ollde tijd. (Geschiedenis, overleveringen, monumenten, volkseigenaardigheden, 
volksverhalen, spreekwoorden, liedjes.) Uitgeg. door v. d. Keilen eu ter Gouw. 
Haarl. Jaarg. 1870—1872. roy. 8vo. Met vele platen. 

32 Dd navorscher. 1ste—22ste Jaarg. Amst. 1851 tot en met 1872. Met de (alle) 
bijbladen 1853—55 en het register op 1851—70. 27 dln. waarvan 1851—69 
net ingenaaid, kl. fol. Geheel compleet exemplaar, met de iladmjsert in eiken 
jaargang. Uitstekend geconserveerd. Komt zelden voor. 

53 Catalogus der tentoonstelling van Nederl. oudh. te Helft. 1863. 

54 Catalogussen van oudheden: Jitta, 1851; Stokbroo, 1854; Scheltus van Kamp-
ferbeke, 1855. Met platen; Taurel, 1859; de Roije van Wichen, Huurkamp 
v. d. Vinne, enz. 1863; Janzé, 1866; Hist, atlas van Munnicks van Cleeff, 
1860; Tentoonstelling te Utrecht, 1857; enz. 

55 Eene interessante verzameling oudheidkundige stukken, brochures en overdruk­
ken. 19 Sts. Met platen. 

Schotel, geschied-, letter- en oudheidk. uitspanningen; ter Gouw, de gilden. 
Verslag van de Commissie tot het opsporen enz. van de overblijfsels der 
vaderl. kunst; Overblijfsels van bouw- en beeldhouwkunst te Hoorn; De 
Oud-Kathol, kerk te ])elft; Burman Becker, over de gewevene en andere 
behangscltapijten; Ëmaus de Micault, de amuletten; Westerhoff, de kleine 
rookpijpjes; ld. de kol- of heksekringen; Oldenhuis Gratama, over het 
onderhoud der Hunnebedden; Sloet, de rechten van Loei, Milster- en Wa-
verloholt in de gemeente DiHam; Janssen, grafheuvelen der oude Germanen; 
Mone eu Munter, geschied, des Heideudoms in Europa. UI. I; Almanach 
de Gotha, 1852. 

1456 V. H«nsseil en V. Rhijll, kerkelijke historie en outheden der zeven Vereen. 
Provinciën. Leid. 1726. 6 dln. In hoornen ruggen, onafgesn. fol. Met vele 
fraaije porfr., platen, wapens en kaarten. 

57 V. Henssen en V. Rhijn, Batavia Sacra of kerkelijke historie en oudheden van 
Batavia, 3 dln. Met aanhangsel; ld. historie ofte beschrijving van't Utrechtsche 
bisdom en oudhedeu en gestichten van Bhijnland, Zuid-Holland, Schieland, 
Delfland, Kenuemci-land, Noord-Holland, Zeeland, Vriesland, Groningen en 
Deventer. Antw. en Leid. 1715—44. 19 dln. waarvan 18 in egale led. bdn. en 
alleen liet Aanhangsel ingen. en onafgesn. 8vo. Vitmuniend geconserveerd exemyl. 
Met vele platen, portr., wapens, enz. Geheel compleet. 

Komt zelden compleet voor — De folio en Svo uitgaven zijn woordelijk ge­
lijkluidend , ook wat de platen, portr., enz. betreft. 

58 Rademaker, kabinet van Nederlandsche en Kleefsche oudheden. (Amst. Tirion. 
1735.) 2 dln. half eng. bdn. 4to. Traai exempt. Zonder titels. 

Dienende tot opheldering der Beschrijvingc van den Tegenwoordigen Staat der 
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Vereen Nederl. en bevattende omstreeks 1000 afbeeldingen van «teden, 
dorpen, sloten, adelijke hnizen, kerken, torens, poorten, en andere voor­
name gebouwen, in fraiuje afdrukken vóór de letter, terwijl bij de meeste 
gezigteu de namen er net onder geschreven zijn. 

1459 Rademaker, kabinet van Nederl. en Kleefsche oudheden, oorspronkelijk beschreven 
door Brouerius van Nidek en le Long. Vermeerderd door Reibig. Anist. 1792—95. 
1)1. 1—7. Met 300 platen. 

1460 Timareten, verzameling van gedenkstukken iu Nederland, 's Grav. 1777, 78. 
2 din. 1 h. 1. b. Met vele platen. Onafgesn. exempt. 

Cl Scriverius, beschrgvinge van Out Batavien, met. de antiquiteyten van dien. 
Amst. 1636. h. b. Mei afbeeld, in houtsn. 

62 Bos, Dordrechtsche arcadia. Amst. 1701. h. b. m. pl. 12mo. 

03 Bruin, Noordhollandsche arkadia. Met aanteek. door Schoemaker. Amst. 1732. 
h. b. m. pl. Zwaar papier. 

64 Clnverius, Batavische oudheden, "s Grav. 1709. 2 dln. led. bdn. m. pl. 

65 Gargon, Walchersche arkadia. Leyd. 1715. h. b. m. pl. 

66 Heemskerk, Batavische arcadia. Amst. 1729. led. bd. m. pl. 

67 Hetzelfde werk. Met vele aanteek. vermeerderd. Amst. 1751. h. b, m. pl. 
Laatste en beste druk van dit beroemde werk. 

68 Hoogduitsche oudthedeu. Amst. 1714. h. b. m. pl. — bis. 

69 Nederlandsche oudtheden. Amst. 1715. h. b. m. pl. 

1470 Pars, Katwijkse, Rijusburgse en and. oudh. Leid. 1697. h. b. m. pl. 

71 Hetzelfde werk. Vermeerderd door v. d. Schelling. Leid. 1745. h. b. ra. pl. 

72 Smids, schatkamer der Nederl. oudheden. 2de Druk, met aanteek. door Langen-
dljk. Haarl. 1737. led. bd. m. pl. 

73 Willink, Amstellandsche arkadia. Oversieu door Schoemaker. 2de Druk. Utr. 
1773. 2 dln. h. b. m. pl. Beste uitgave. 

74 v. Hasselt, Arnhemsche oudheden. Arnh. 1803. 4 dln. 2 h. e. b. 

75 Smetius, antiquitt. Neomagenses. Ibid. 1678. s. 1. g. e. fig. 4to. 

76 Tijdschrift voor geschiedenis, oudheden en statistiek van Utrecht. Uitgeg. door 
v. d. Monde. 1ste—9de Jaarg. Utr. 1835—43. In aflev. Mei platen. Com-
pleete serie. 

77 Ermerins, eenige Zeenwsche oudheden, uit echte stukken opgehelderd. Middelb. 
1780—97. 8 dln. cart. Mel portret en alle platen, wapens en oude plattegron­
den. Geheel compleet en uitmuntend geconditioneerd exempt. Komt zeer zelden 
compleet voor. 

78 J. Picardt, korte beschrijvinge van eenige antiquiteten der prov. en lauden 
gelegen tusschen de Noordzee, de IJssel, Emse en Lippe. Waer bij gevoeght 
zijn Annales Drenthiae. Mitsg. een korte beschrijv. van Covorden. Amst. 1600. 
h. 1. b. 4to. Met curieuse platen van de gewoonten der oude Triezen, portr. 
en een kaartje. Eerste zeldzame druk. 

79 Hetzelfde werk. 2de Druk. Gron. 1731. Svo. 

1480 Pan, kleine opstellen over de geschiedenis, oudheden en het bijgeloof iu Drenthe. 
Haarl. 1862. 

81 Overijsselsche almanak voor oudheid en letteren. 1ste—20ste Jaarg. Met alge­
meen register. Dev. 1836—55. 20 dln. Met vele platen tn afbeeld. 

Geheel compleete serie, daar deze uitgave met den jaargang 1855 gestaakt is, 
die zeldeu voorkomt. — Uitmuntend geconserveerd. 

82 Janssen, Hilversumsche oudheden. Arnh. 1856. 4to. Met 10 platen. 

83 Janssen, oudheidk. verhand, en mededeel. Arnh. 1853—59, S stu. m. pl. — bis. 

84 Janssen, oudheidkundige mededeelingcn, Leyd. 1842—46. 4 stu. In 1 h. 1. b. 
Mei 14 gekleurde platen. 
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1485 Jaussen, verschillende gcachriften, losse stukjes eu overdrukken, uitgegeven van 
1833—1865. 18 Sts. 4to en 8vo. Met •platen. Belangrijke en zeldzame verzameling. 

Grafheuvelen der oude Germanen; Gedenkt cc kenen der Germ, en Rom. aau 
den linker oever van den Neder-Rijn. Met 18 platen; De Germ, eu Noord-
sche monumenten van het Museum te Leyden; Ontdekking te Deurne; 
Groep van Laocoou; Werptuigen te Katwijk; Rom. Ziegel mit zwiefaehem 
Lat. Alphabet; Oudste vaderl. schansen; Valtherbrug; Röschen von Bellamy; 
Rom. tegel met Lat. cursiefschrift; De Aureool; Over Winckelmanu's vor­
ming; Over den vooruitgang in de beoefening der monumentele vaderl. 
oudheidk.; Over de ontdekk. vau Niniveh; Praalgraf te UsseUtein; Hilver-
sumsche oudheden Met W platen; Over opschriften van gegraveerde steenen. 

86 Janssen; Grieksche eu Romeinsche grafreliefs uit het museum van oudheden te 
Leydeu. Aid 1851. fol. Met 8 platen. 

87 Janssen, de Etrurische grafreliefs uit het musenm van oudheden te Leyden. Aid. 
1854. fol. Met 20 platen. 

88 Leemans, Aegyptische monumenten van het Museum van oudheden te Leyden. 
Aflev. 8—10, bevatt. de 2de afdeeling: Monumenten behoorende tot het bur­
gerlijk leven. 3 Bladen tekst in 8vo met 39 meerendeels gekl. platen in fol. Compleet. 

89 Leemans, monumens Bgyptiens dans les musees de Leide etc. Leide. 1838. d. e. t. 
Acec 32 planches\ ld. sur quelques antres monuments Egypt. 1847 

1490 Schaepkens , inscriptions commémoratives de dalles et monuments funéraires, ve-
cueillies dans les Eglises de Maestricht; ld. histoire de *la chasse de Sarnt 
Servais, Bvêque de Tongres ct de Maestricht. Gand. 1849. Avecgravures. Extraiis. 

91 Publications de la Soeiété pour la recherche et la conservation des monuments 
hist, dans le Grand-Duché de Luxembourg. Ie—4e Année, 1845—48. Luxemb. 
1846—-49. 4 vol. 4to. Aver, planches et fac-sim. Le dernier vol. doré s. tr. 

1492 Ed. Joly, sepultures Gallo-Romaines trouvées sur le temtoire de Renaix elc. 
(Flandre Oriëntale et Hainaut). Gand. 1845. d. e. t. Aver- 11 planches. Extrait 
du Messager des sciences hist. 

93 Collection des pierres antiques dont ia chasse des S.S. trois Rois Mages est 
eurichie dans 1' Eglise Metropolitaine n Cologne Avec un discours historiqne. 
Bonn. 1781. 4to. Anec 12 planches. 

94 Corpus inscriptionum Rheuarum. Edid. Brambach. Praefatus est Ritschel. Elberf. 
1867. 4to. Bladz. 1—48 of No. 1—163, bevattende; Nederland. 

95 Jahrbttcher des Vereins von Alterthumsfreundeu im Rheinlande. Bonn. 1842—50. 
Ier—8er Jahvg. le Halfte odev Heft I—XV. Mit vielen Tafeln. 

96 Dasselbe Werk. Bonn. 1867—70. Heft XL1II —XLIX. roy. 8vo. Mit melen 
Tafeln und. Ilolzschn. Sehr gut gehalten. 

97 Fest-Programme zu Winckelmann's Geburtstag am 9 Dcc. 1867—70. Herausgeg. 
vom Vereine von Alterthumsfreunden im Rheinlande. Bonn. 1867—70. 4 Hefte. 
4to. Mit Tafeln. 

1807: Urlichs, über die Gruppe des Pasquiuo; 1868; Wieseler, der Hildes-
heimer SUberfond; 1869: Peters, die Burg-Kapelle zu Iben ; 1870: Aus'm 
Weerth, der Grabfund von Wald-Algesheim. 

98 (Bullet), recherches historiques sur les cartes a jouer, avec des notes critiques. 
Lyon. 1757. cart. Très-cnupé en tête. 

Dissertation intéressante et remplie d'érudition, mais qui serait meilleure si 
l'auteur eut eu sous les yeux une collection des plus anciennes cartes a 
jouer; toutefois elle est rare ct fort recherchée. (Brunet.) 

TIJDVAKKEN DEK NEDERLANDSCHE GESCHIEDENIS. 

GRAFELIJKE REGERING. 

1499 Boey, bedenkinge over de oudheyt, mitsgaders korte schets van het aansicn en 
gezag van den hove van Holl. Zeel. ende Vries], onder de graavelijke regeering. 
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's Grav. 1760; ld. de oudheid van den hoïe vun Holl. uadcr onderzogt. Aid, 
1761. 2 din. h. 1. b. 4to. 

1500 Staatkundige academie-verhaudel over gewichtige onderwerpen ter ojiheldering 
der vadert, historie en rechten, ütr. 1790. 2 din. cart. Zeldzaam. 

Heeneman, over de graaflijke beden iu Holland; v. d. Pot, over de belasting 
in Holl. bekend onder den naam van or dinare verponding; Deutz, over 
den oorsprong der rechtbanken in Nederl.; v. Son, over het hof van Holl. 
onder de graaveu. 

1 Sleuth. Batavus, kort vertoog van den ouden stand der regtspleegingen, mitsg. 
de veranderingen daaromtr. ten tijden der Graven (door P. van Spaen ?). Amst. 
1682. 4to; P. vanSpaan, verhand, over het rechtsgebied in Holl. en Westfriesl. 
onder de graeven. 1780; Het Hoge-Geregtshof van Holl. Brab. en Vlaand. den 
huyzen van Bourgondien toegekent. 1740; v. Loon, bist. bewijs der leenroe­
righeid van Holl. aan het Duytsche rijk. 1748; v. Mieris, verhand, en aanmerk, 
daarop; Vertoog van de aloudheid en souverainiteyt der Staateu. 1737; Aan­
merk. daarop. Te zamen in 5 dln. 

2 Handvesten ende privilegiën der graven van Hollandt, mitsgaders autentijeke 
stucken behelsende 't recht dat beyde de hoven van Justitie, alsmede de parti­
culiere steden ende nollegien in Holl. ende West Vriesl. is competerende in 
cas van judicature, soo in kerckelijcke als politijcke saecken. 's Grav. 1663. 
h. 1. b. 4to 

3 v. Hemert, korte levensbeschrijv. der Holl. graven. 1749. led. bd. ; v. Hees 
v. Berkel, beschouw over geschied, en staatsregt ouder de graven. 1836; enz. 6 sis. 

4 Kluit, historia critica comitatus Hollandiae et Zeelandiae. Mediob. 1777—82. 
2 toni. 4 vol. cart. 4to. Met fac-similés. 

5 Kluit, historia critica comitatus Holl. et Zeeland. Mediob. 1777—8'?. 2 tom. 
4 vol. 4to. Met fac-similés, waarvan echter eenige nnilr. 

6 Kluit, conspectus historiae crit. comitatus Holl. et Zeeland. Acc. epist. ad P. H. 
v. d. Wall de nonnullis quae in nnpera editione chronici vernaculi rbythmioi 
Aem. Stoke occurrunt. Traj. 1773. cart. 4to. Zeldzaam. 

7 Langendijk, de graaven van Holland in jaardichten beschreven. Haarl. 1745. 
2 din. I led. bd. 4to. Met de beeldtenissen, 

8 v. Loon, beschrijving der aloude regeeringvrijze van Holland. Leid. 1744. 5 
dln.; ld. hist, bewijs der leenroerigheid van Holl. aan het Duytsche rijk. 1748; 
v. Mieris, verhand, eu aanmerk, daarop; P. van Spaan, verhand, over het rechts­
gebied in Holl. en Westfriesl. onder de graeven. 1780. Te zamen 8 dln. 

9 v. d. Schelling, de aloude vrijheid, staatsregeering en wetten der Batavieren. 
Rott. 1746. h. b.; v. Loon, bist. bewijs der leenroerigheid van Holl. aan het 
Duytsche rijk. Leid. 1748. h. b. 

1510 (J. Uytenhagen de Myst), begin, voortgang ende eind der erf-gravelike bedie-
ninge iu Holl. ende Westvriesl Amst. 1683. h. b. 12mo. 

11 v. Lennep, ons rijk in vroegere tijdperken. Amst. 1860. 

12 Quack, het staatswezen in de 14de eeuw bist. ontwikkeld. Amst. 1859; v. 
Doorninck, de staatkunde der Ned. Republiek van 1697—1795. Utr. 1866. 

13 Hofdijk, kronijk der Keuuemer vrijbuiters. Amst. 1870. 

14 J. v. Leyden, kronijk van Egmond. Vert. door v. Herk. Vervolgt door Kemp­
her. Met lijst ran de donatien eu de naamen der geenen die iu d'Abdye bc-
graaven zijn. Alkm. 1732. cart. m. pl. 4to. 

15 Crouyck eude historic van het gheslachte van den huyse van Egmondt. 2de 
Druck, verm, ende verb. Alckm. 1637. cart. 12mo. Met houisn. 

16 Boekenberg, historiae Batavorum hactenus editae. Cum catalogo omnium de re­
bus Bat. voluminum edendorum. L. H. 1592. (15 Bladz.); Prisci Bataviae et 
Frisiae reges ete. 1589; Egmondanorum potentissimae Hollandiae gentis historia 
et geuealogia. 1589; Historia et geuealogia, Brederodionun. 1587; Catalogus et 
brevis bist. Pontifienm Ultraject. 1586; Catalogus, geuealogia et brevis bist. 
regulorum Huil. Zei. et Fris. I 583 ; Ad uounulla J. Donsae aspera seripta res-
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ponsio 1601; Oratio contra .1. Dousae nefarias ralumnlas. 1603. In 2 vol. 1. g. 
12ino. Fraai exempl. Zeer zeldzaam. 

Het eerste hier genoemde geschrift is de algemeene titel en voorrede van de 
gezaraentlijke uitgave der 5 eerste daaropvolgende stukken. De laatste zijn 
veel zeldzamer. 

1517 Voet, oorsproiick, voortgauck en daeden der doorluchtiger Heeren vau Brede-
rode. Utr. 1656. h. b. 4to. 

18 v. Alkemade, Rotterdamse heldendaden onder Frans van Brederode, genaamt 
Jonker Fransen oorlog. Rott. 1724 h. b. — bis. 2de Druk. 1756. 

19 v. Spaen, historie der Heeren van Amstel, van IJsselstein en van Mijnden, 
's Grav. 1807. — bis. 

1520 Gachard, lettres inédites de Maximilieu, duo d'Autriche, sur les affaires des 
Pays-Bas, 1478—1508. Brux. 1851, 52. 2 vol. 

21 Correspondauce de Marguerite d'Autriche sur les affaires des Pays-Bas de 
1506—28. Publ. par v. d Bergh. Leide. 1845, 47. 2 vol. 

22 Juste, Charles Quint et Marguerite d'Autriche. Brui. 1858. 

23 Munch, Margaretha von Oesterreich, Oberstatthalterin der Niederl. Biographic 
und Nachlass. Leipz. 1833. Bd. I. 

24 Meerman, geschiedenis van Graaf W illem van Holland, Roomsch koning. Met 
aanhang hevatt Codex diplomat, 's Graav. 1783—97. 4 din. h. 1. b. 

25 de Jonge, verhand, over den oorsprong der Hoeksche en Kabeljaamvsche twis­
ten. Leijd. 1817. cart.; Tijdeman, over id. Leid. 1815. 

26 Delvigne, le regne de Charles Quint en Belgiquc. Brui. 1864; Tijdeman, ver­
hand, over de Hoeksche en Kabeljaauwsche partijschappen. 1815; v. Hees v Berkel, 
beschouw, over geschied, en staatiregt onder de graven. 1836; v. Hemert, korte 
levensbeachrijv. der Holl. graven. 1749. h. 1. b. 

27 Boxhorn, Nederl. historie. Utr. 1700. h. 1. b. m. pl. 12mo. 

28 Dousa, Bataviae Hollaudiaeque annales. L. B. 1601. 1. p. c. 4to. 

29 Duym, oudt Batavien nu ghenaemt Holland. Leyd. 1606. h. b. 12mo. Met 
portr. in houisn. 

1530 Vaderlandsche chrouijk, of jaarboek van Holland, Zeeland en Friesland (tot 1404). 
Leyd. 1784. h. 1. b.' — bis. 

31 Vossius , annales Hollandiae Zelandiaeque (859—1432). Cura Borremans. Ainst. 
1680. 1. p. c. 4to. 

32 v. Bolhuis, de Noormannen in Nederl. Met bijlagen. Utr. 1834. 2 dln. — bis. 

33 Berg, de Nederl. en het Hanseverboud. Utr. 1833. 

34 T. Wersebe, die Niederl. Colonien in Norddeutschland im 12tcu Jahrh. gestiftct. 
Nachforschangeu rait Bemerkungen zur gleichzeitigen Geschichte. Hann. 1326. 
2 Bde. cart. 

1555—1648: TACHTIGJARIGE OORLOG ,  ENZ. — HUIS VAN ORANJE. 

1535 Altmeyer, une succursale du tribunal de sang. Brux. 1853. 
36 Beeloo, Noord-Holland en de Noord-Hollanders in den vrijheidsoorlog tegen 

Spanje. Haarl. 1852. 

37 Bor, oorsprongk, begin en vervolgh der Nederl. oorlogen, beroerten, enz. 
Amst. 1679. 4 dln. In onbeschadigde hoornen bdn. fol. Met kaarten, portr. 
en platen van Luiken. Goed geconserveerd. 

38 Borgnet, de Nederlanden onder koning Filips Tl. Amst. 1852. 

39 Brand, kort verhaal v. d. oorlog tegen Spanje. Utr. 1730. h. b. m.pl.; Moke, 
de wilde Geus of de Nederl. patriotten in 1566; Liederen uit den Spaanschen 
tijd, door Potgieter; enz. 6 sts. 

1540 Buchanan us, t'samensprekinghe vant recht der coninghen ofte overheyt over haere 
onderdanen ende der onderdanen plicht teghens haer, daer uyt men oordeelen mach 
oft de naeder Vereen. Nederl. rebellen des coniughs zijn gheweest ofte decouiug 



Opstand tegen Spanje. 81 

een tyran over haer. Vert, door E. de Veer. Amst. 1610 ; Articulbrief. AVaerbij 
eeuighe annotatieu ghevoecht ziju door P. Pappus. Gron. 1636. In 1 h. b. 4to. 

1541 Cort verhael van de rechte oorsaecken ende redenen, die de Gen. Staten der 
Nederl. ghedwonghen hebben hen te versiene tot huuder beschermenisse , teghen 
den Heere Don Jehan van Oostenrijck. Met de brieven op den wech afghewov-
pen. Antw. 1577. led. bd. 4to. Uitmuntend geconserveerd. 

1*2 V. Corvill-Wiersbltzky, de tachtigjarige oorlog der Nederl. tegen de Spaansehe 
overheersching. Amst. 1842—48. 6 din. In fraaije half eng. bdn. Mei vele 
platen en portr, 

43 v. Deventer, het jaar 1566. Met voorwoord van Bakh. v. d. Brink, 's Hage. 1856, 

44 Documents hisl. inédits concernau" les troubles des Pays Bas, 1577—84, publ. 
avec des notes biograph. et hist, par Kervyn de Volkaersbeke et Oiegerick. Gand. 
1847—50. 2 vol. 7 livr. C07n.pl. Avec des fac-sirn. 

45 (Focanus), Adoni-Beseck of lex talionis, dat is rtchtveerdighe straffe Godes over 
den tyrannen . . . gheappliceert op den coning van Spaignen. Delf. 1629. h. 1. b. 4to. 

Opwekking tot krachtdadige voortzetting van den oorlog tegen Spanje. 

46 Fmin, tien jaren uit den 80jar. oorlog, 1588—98. Amst. 1861. 

47 Gachard, lettres écrites par les souverains des Pays Bas aux états de ces pro-
vinces, depuis Philippe II, 1559—1794. Brux. 1851. 

48 Gachard, actes des Ktats Generaux des Pays Bas, 1576—80. Brux. 1861 , 
66. 2 vol. 

49 Gachard, correspondance du due d'Albe sur l'invasion en Frise et les batailles 
de Heyligerlée et de Gemmingen. Brux. 1850. 

1550 (Gysius) , origo et bist. Belgicorum tumultuum. L. B. 1619. i. p. c. c. fig. 

51 v. Hall, Hendrick graaf van Brederode, mede-grondlegger der Nederl. vrijheid, 
verdedigd. Amst. 1844. m. pl. ; ld. wederwoord aan Groen v. Pr. 1845. 

52 Hooft, Neederl. histoorien. Mei vervolgh. Amst. 1656. fol. Zonder hand. 

53 Juste, histoire de la revolution des Pays-Bas sous Philippe II, 1555—76. Brux. 
et la Haye. 1860—67. 2 part. 4 rol. av. pl. 

54 Juste, histoire de la revolution des Pays Bas. Brux. 1855. Vol. 1 et II. 
demi en veau. gr. in-8vo. Tres-hel exempt. 

55 Juste, les Pays Bas sous Charles Quint. Vie de Marie de Hongrie. Introduc­
tion a Thist. des Pays Bas sous Philippe IJ. Brux. 1855. 

56 Kluit, over 't recht der Nederl. om Philips af te zweren. Leyd. 1779; Onder­
zoek wanneer Philips opgehouden heeft Heer der Vereen. Nederl. te zijn. 
1781. — bis. 

57 Las Casas, den spiegel der Spaensche tyrannye gheschiet in West-Indien. Amst. 
Cloppenburg. 1620; De Spaensche tiranije gheschiet in Nederlant. Amst. Jac. 
Pietersz. Wachter, (1622). In 1 h. 1. b. 4to. Met vele 'platen. 

In den Navorscher van 1855 bladz. 161 en 1856 bladz. 104 komt eene uit­
voerige bibliographic van alle Spiegels der Spaensche tyrannye voor. 

58 Las Casas, den vermeerderden spieghel der Spaensche tierannije, geschiet in 
West-Indien. Amst. Saeghman. 1664; De groote Spaensche tiranye of het cleine 
Martelaers-boeck, waer in te sien zijn de barbare onmenschelijke wreetheden der 
Spanjaerden, gedaen in Nederlant. Amst. Saagman. 1667. In 1 hm. bd. 4to. 
Met vele platen. Uitmuntend geconserveerd. 

59 v. Lennep, herinneringen uit den worstelstrijd met Spanje. Willem I. ?s Grav. 
1853. roy. 8vo. Met portr. en staalplaten. 

1560 v. Lennep, herinneringen uit den worstelstrijd met Spanje. Leid.; Streckfuss, 
de dageraad der volksvrijheid. Att. 1 en 4—6; Drentse he Volksalm. 1868. m. pl. 

61 Marcus, seutentien en indagingen van Alva, uitgesproken in zijnen bloedtraedt, 
1567-72. Amst. 1735. h. b. 

62 v. Meteren, oorlogen en geschied, der Nederl. Gorinch. 1749. 10 dlu. Mei 
portr. De din. X—6 en 8—10 in verguld led. hdv. verguld op sn. de overige 
in h. I. b. 

6 
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156S Motley, de opkomst van Je Nederl. republiek; eu 2de afdeeliug: Geschiedeuis 
van de Vereen. Nederl. 's Grav. ISfiO—69. 10 dln. waarvan de eerste 8 in 
half linnen hdn. post 8vo. 

64 Motley, de opkomst van de Nederl. republiek, 's Grav. 1866. 4 dln. 

65 Motley, history of the United Netherlands. Rott. 1873. 

'66 Xnyens, geschied, der Nederl. beroerten in de 16de eeuw. Amst. 1865—70. 
4 dln. 8 stn.; ld. antwoord aan Kruin, v. Vloten en v. Deventer. 1868. 

67 Der Prancoysen ende haerder iiaeghelmeren Morglieuwecker, d'weleke is 
een somine van alle het gene dat den genoemden Lutheranen ofte Hugenooten in 
Franrkrijck wedervan.'U is . . . gronwelicke moort . . . veel secreten van coninghen 
ende potentaten enz. door Kuzebium Philadelphmn (Th. Ueza) Overgheset door 
3. Fruytiers. Dordr. 1588. h. b. 12mo. 

Dit werkje heeft geene gedrukte paginatuur.— De laatste bladzijden ontbreken. 
Zie de Wind, bladz. 548. 

68 Den nieuwen Morghen-wecker, wijsende de natuere, voortganek, vrucliteu, 
remedien, der ketterije. Te voorschijne ghebrocht tot het welvaert der Gheunieerdr 
ende andere Nederl. Prov. door Th. Sailly. Loven. 1612. h. 1. b. 4to. Uil-
muviend geconserveerd. 

Tegenschrift tegen den Morghen-wecker van Baudart, wiens -pestilentiael 
boccxkeu" Sailly uitvoerig wederlegt. 

69 Spieghel der jeueht, ofte eorte cronijoke der Nederl. geschied, iu de weleke 
verhaelt ... worden de voorn, tyrannieii ... der eoningen van Hispaengieu, 
ouder hare StadtUouders hier in Nederl. bedreven ... tot onderwijsinghe der 
Jonekheydt ... in de vrye Nederl. scholen. 2de Druc. Na de copye van Amat. 
1615; Wederlegginghe eenes lasterlijeken boecx, d" welek eenen .Tesuijt genoemt 
Th. Sailly, aen den daeh ghegheven heeft teghen den Mor^hemvecker der Vrye 
Nederl. Prov , te ghelijcke Jienelijck tot verdediginghe van deu Spieghel der 
Jeueht. 2de Druck. Aid. 1615. In 1 h. 1. b. 12mo. Zeldzaam. 

1570 Pandorae sive veniae Hispauicae Belgicis exulibus, 1574, meuse Julio editae. 
Item Bullae Greg. XIII sive Papalis veniae uuatomia. Prometheo autore. S. 1. 
1574. In verguld led. bd. 4lo. Net exemplaar. 

Ontleding eu bestrijding der amnestie van Requesens en der Pauselijke Bul, 
welke laatste eene kerkelijke kwijtschelding van straf, als grondslag voor 
de Koninklijke algemeene vergiffenis, bevat. 

Zie over de woordspeling Pandora — Pardona bij Hoi1, dl. I, bladz. 321: 
"Sommige hebben de letter N gestelt in de plaetse van de R en over suli 
in plaetse van Pardonam 't selve genoemt Pandoram, een bereitsel van 
alle ellendigheid." 

Meulman, catal. No. 255. 

71 le Petit, la grande rhronique ancienne et moderne de Hollande, Zélande, ete. 
Uordr. 1601. 2 vol. vean. fol. Avec hea.ucoup de planches. Trts-bel exempt. 

72 (^uiiiet, fondation de la république des Prov. Unies. Marnix de Ste. Aid. Brui. 
1854; Broes, Marnix van St. Aid. bijzonder aan de hand van Willem I. 1838. 
2 dln. 3 stn.; Id. Willem I in betrekking tot de scheuring der Nederl. ge­
westen. 1831; Barueth, Holl. en Zeel. jubeljaar. 1772. h 1. b. 

73 v. Reyd, de voornaemste ghesehiedenissen in de Nederl. ende elders, van 
1566—1601. Arnh. 1626. h. b. 4to. Met porir. 

"Als hebbende vele secreten ende ghewichtige saken selfs bijghewoont, die 
andere historischrijvers door onwetenheyt hebben moeten voorbygaen ofte 
door quaet bericht onrecht stellen." 

74 v. Reyd, oorsprouck ende voortganek van de Nederl. oorloghen, zedert 1506—1001. 
Met vervolgh tot 1644. Amst. 1644. led. bd. fol. Met porir. 

75 v. Reyd, oorsprouck ende voortganek van de Nederl. oorloghen , zedert 1566—1601, 
Met vervolgh tot 1644. Amst. 1644. h. b. fol. Met portr. Los in den hand. 

76 v. Reyd, Belgaram al que gentium annales. L. B. 1633. 1. p. c. fol. 

77 v. d. Saude, de wakende leen der Nederl. bist. der Nederl. oorlogen ende 
beroerten. Met vervolgh. Ainst. 1663. 2 dln. h. b. m. pl. eu portr. 12mo. 
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15/8 Scheltema, de uitrusting eu oudergaug der onoverwiimelijke vloot van Philips II 
in 1588. Haarl. 1825; Met de toevoegsels. 1828. In 1 bd. 

79 Schiller, Gcsch. d. Abfalls. 3 Bde, ; v. Corvin-Wiersbitzky. 2 Bde, 

1580 Strada, de bello Belgico. Koinac. 1710—47. 2 vol. s 1. g. e. (ig. fol. 

Beste uitgave met de platen van Baur en Miel. Een tveinitj bevlekt. 

81 Strada, de bello Belg. L. B. 1643, 48. 2 vol. 1. p. c. c. ettig. 12mo. 

82 Strada, Nederl. oorlogen. Amst. 1649. 2 dln. h. b. m. portr. 12mo. — bis. 
In dl. II is van af hladz. S41 een ander boek ingebonden. 

83 Swalne, de daden der Zeeuwen in den opstand tegen Spanje. 1846. bis. 

84 Tadama . Willem graaf v. d. Berg en zijne tijdgenooten. Eene bijdrage tot de 
geschiedenis van den 80jarigen oorlog. Zntph. 1846. 

85 V. Vloten, Nederland tijdens den volksopstand tegen Spanje, 1564 1581. 
Naar de oorspronkelijke bescheiden. Schied. 1872. 2 dln. 

86 v. Vloten, Nederl. opstand tegen Spanje, 1564—67. Haarl. 1850; Borgnet, 
de Nederl. onder Filips II. Amst. 1852. 

87 v. Vloten, Montigny's leven en dood in Spanje. Amst. 1853; Laitat, éloge hist, 
du comte d'Egmont. 1824; de Olozaga, Filips II in Spanje. 1853.' 

88 v. d. Vynckt, Nederl. beroerten onder Filips II. Amst. 1866. 4 dln. 

"Bijkans op alle bladzijden komen uitgezochte anekdoten voor, die over het 
geheel der geschiedenis een nieuw licht verspreiden." (Voorrede.) 

89 V. d. Vynckt, Nederl. beroerten onder Filips II. Amst, 1823. 4 dln. 

1590 te Water, historie van het verbond en de smeekschriften der Nederl edelen 
1565—67. Midd. 1779. 4 dln. 

91 1 Apiil 1872. de Vries, toespraak; Schimmel, aan mijn vaderland; v. Vlo­
ten , de mondige mensch als Nederl. staatsburger; de Vos en Tideman, de aan­
leiding tot onzen opstand; NTnyens, iets over het feest; Alb. Thijm, wat wil men 
ii doen viereu?; v. Vlooten, een woord aan al de K. Kathol. ; Schotel, hoe 
vierden onze vaderen in 1772 de gedenkdagen?; Koelman, de aesthetiek en het 
monument te Brielle 0 Sts. 

1592 (,reyglitoii, kort begrip van de incest aanmerkenswaardige zaaken iu de Nederl. 
hist. 1655—1713. In dichtmaat gebracht door A. v. Beaumont. 1758. 

93 Schuer, Nederl. merkwaardigste gebeurtenissen, 1555—1751. Utr. 1767. 3 dln. 
h. U b. in. pl. en portr. 12mo. 

94 Hering, tooneel der oude eu nieuwe staatsgeschied. des vaderlands, beginnende 
met 1555. Amst. 1789. Dl. I—III. In 4 h. 1. b. m. pl. 

95 Altmeyer, histoire des relations commerciales et diplomatiques des Pays-Bas avec 
le Nord de 1 Europe, pendant le I6e siècle, accompaenée de piecesjustificativcs 
inedites. Brnx. 1840. 

96 V. d. Goes, register van alle die dachvaerdeu bij de Staten van HoUandt ge­
houden, mitsgaders die resolutien, propositien, enz. van 1524—1560. (Amst. 
1791.) 6 dln. in 8 half eng. bdn. Fraai ex. 

Verzameling van al de notulen, resolutien, enz. der Staten van Holland onder 
de regering van Karei V en Philips II. 

97 Besluiten van de Staten Generaal der Nederl. van 1576—77 Junij. Met aan teek. 
en bijlagen (bestaande uit onnitgegeven staatsstukken) door de Jonge, 's Grav. 
1838, 31- Dl. I, II. J, cart. 4to. Niet verder uitgegeven. ~ 

98 P. de Lange, Batavise Romeyn ofte alle de voorn, heldendaden, ridderlijke 
feyten en listige oorlogsvonden bij de Holl. eu Zeeuwen verricht zedert 1492— 
1661. Amst. 1661. h. b. m. pl. 12mo. 

99 t Verheeriijckt Nederland, ofte korte verklaringe hoe wouderlijck Godt dr vrij-
heijdt ende t gesagh der Nederl. soo door manhaftc daden, nis door miraeu-
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leuse verlossingen, zedert de tijden van Jul. Caesar onghekreuckt bewaert heeft. 
Door J. L Amst. 1068. h. b. 12mo. 

1600 de Jonge, de unie van Brussel vau 1577. 's Grav. 1825; Met bijvoegselen en 
verbeteringen. 1827. In 1 bd. cart. 

1 Tractaat van de unie van Utrecht. Gedrukt met de oude letteren van A. Hen-
dricxz te Delft. Haarl. 1778. fol. Met de fac-similés der handteekefdngen. — bis. 

2 Unie van Utrecht. — P. Paulus, verklaring. 1775. 4 dln. led bdn.; v. d. 
Kemp, aenmerk. daarover. 1783. cart.; v. d. Spiegel, bundel van ouuitgegeeven 
stukken ter opheld. 1780; ld. ontwerpen. 1778; Duval, over het recht ver­
stand; 's Gravezande, kerkrede; Bondam, redevoering; enz. 11 sts. 

3 Muller, geschied, der regeering in de nader Geünieerde Prov. tot aan de komst 
van Leicester, 1579—85. Leid. 18(>8. 

4 Burgon, J. W., Life and times of Sir Tb. Gresham. Lend. 1839. 2 vol. cl. 
With illustrations and por Ir. 

Belangrijk voor de geschiedenis van Nederland in de laatste helft der 16de eeuw. 

5 Leycester, Correspondence during his government of the Low Countries, 
1585—86. Edited by J. Bruce. Lond. 1844. cl. 4to. 

6 Hardwlck'S miscellaneous State-papers, 1501 —1726. Loud. 1778.- 2 vol. 
veau. 4to. 

Hierin belangrijke stukken voor de geschiedenis van Nederland, o. a. brieven 
van en aan Leycester. Dit werk werd slechts in weinige exemplaren gedrukt. 

7 Beijerman , Oldenbarneveld, de Staten van Holl. en Leycester in 1585 en 86. 
Dev. 1847; P. Paulus, verklaring der unie van Uth 1775. 4 dln. 3 bdn. 
cart.; v. d. Spiegel, ontwerpen. 1778; enz. 9 sts. 

' 8 Een band met placcaten en pamtletten, van de jaren 1586—88, voornamelijk 
betrekkelijk de geschillen tusschen Leycester en de Staten van Holland, de on­
overwinnelijke vloot, enz. 30 Sts. In 1 h. e. b. 4to. Interessante collectie, 
waarbij zeldzame en kostbare stukken. Uitmuntend geconserveerd. 

Unie ofte vereeninghe van den landen van Holl. ende Utr. ghemaeckt bij 
Keyser Kaerle in 1534; Seyndtbrief van den Raedt van Utr. aen de ste­
den van Holl. ende Zeel.; Placcaet teghen den lorrendrayers oft frauda-
teurs; Missive van Utr. aen de Staten van Holl.; Naerder verclaringhe van 
de Staten van Holl. aen zijne Exc. (Leicester); Antwoorde van de Ridder­
schap enz. aan Z. Exc.; Beantwoordinge vau de Staten van Holl.; Reso­
lutie van den Staeteu van Holl. op seeckere vertooch van weghen den Die-
uaers des Goddel. "Woordts; Copije vail sekere Brieven, door eenigbe 
Soldaten omtrent Loeiien op de Veluwen opghenomen , ende . . . aen het 
Hoflf van Gelderlandt overghelevert, gheschreven wesende wt Deventer, door 
P. H. Harmeling. Arnh. 1587 {niet bij Muller noch Meulman); Verant­
woord inge van den Grave van Hohenloe teghens Leycester; Een corte errin-
neringhe opt schandelijck verraedt vau Colonel Stanle ende Hopman Jorck 
van Deventer ende Zutphen om geit; Nootelijcke consideratien opten voor-
gheslagen Tractate van Peys met den Spaengiaerden; Verantwoording^ 
Did. Sonoy tegen den Grave van Hohenloe; Cort verhael van den oversten 
Sonoy ende den Soldaten binnen Medeublick; Warliatfte Relation, uber-
schlag unnd Inhalt der Kriegsrustung oder Armada, so Philippus, der 
König von Hispanieu, . . . zusamen hat lassen bringen. Ausz dem Hispan. 
übers. (von Mich. Eyzinger). Cölln. 1588. kl. 8vo. Zeer zeldzaam; Cort 
verhael van de grootè victorie die Godt almachtich de Cou. Maj. van 
Enghelaudt verleent heeft over de Spaensche Armade. Amst. (1588) {niet 
bij Midler noch Meulman); Breeder verclaringhe van Don Diego de Pie-
mental; Copije van eenen brief wt Engelandt ghesonden aen Don Beru. 
Mendosa . . . verdurende den staet van Enghelaudt enz.; Verschillende 
placcaten ; enz. 

9 Politique traktaaten. In I bd. cart. 4to. 

Verantwoordinge van den grave van Hohenloe teghens Leycester. 1587; 
Ordonnantie van Middelburgh op 't stuck van de schooien ende schRjol-
meesters. 1591: Pluccaet tegen het drucken enz. van seditieuse boecken, 
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refercynftn , enz., het doen der missen cnde andere Pauselijcke «upersiitien , 
het openbaer ghebrnyck van gheestelijcke habijten , alsooc op ?t stellen van 
de schoolmeesters. 1594 ; en andere placcaten van 1580—85 ; Sententien 
over Oldenbarnevelt, Coorenwinder, v. Dijck , Corn. Gerritssz. 1623; 
Sententie yegens Jacomina de Witte, over hare grouwelijcke corruptien. 
1650; Weytsen, tractaet van avarien. Oversien door S. v. Leeuwen. 1651; 
Instructie van den leenhove van Holl. Zeel. ende Vriesl. 1620; Monster 
van hondert tastelijcke leugenen in seeeker pasquill van N. v. Reygersberg 
aen H. Grotius. 1627 ; Deductie over de brieven van repressalien van den 
prince van Oranje. 1664; W. Tempel, sekere aenmerck. over dc Vereen. 
Nederl. Prov. 2de Druk. Lond. 1673. Beroemd ge schrift; Tragoedie van 
den bloedigen Haeg, ofte broedcr-moort van J. en C. de "Wit. Met platen . 
Epicrisis of oordeel der onzijdigheid over dc veelvuldige twistschriften zoo 
voor als tegen J. de Wit. 1758; enz. 

1610 Baudart, memorien ofte kort verhael der ghedenckweerdighste geschiedenissen 
van Nederlandt ende Vranckrijck principalijck enz. van den jare 1612 (daer het 
v. Meteren ghelaten heeft) tot 1620. Arnh. 1620. h. b. 4to. Goed geconserveerd. 

11 Baudius , van 't bestant des Nederl. oorlogs. Vert. door Austro-Sylvius. Amst. 
1616. h. b. 4to. Met de portr. der Ambassadeurs en Gecommitteerden tot hei 
bestand en platen, — bis. Ontbr. de portr. en pl. 

12 H. HondillS, pourtraicture vraye des pacificateurs des Pays-Bas. Hag. Com. 
1608. hrn. bd. 4to. Bevattende 27 portretten door Hondim, met Fransche 
onderschriften, afgesneden. waarvan eenige in de letter en gedoubleerd, met 
gegraveerden titel. Overigens uitmuntend geconserveerd. 

Bijgevoegd zijn: Vercondinghe van het bestandt, 1609; Instructie van de 
Staten der Vereen. Nederl. aan Spinola en de andere Ghedeputeerden tot 
de haudelinghe van vrede, 1608; Aggreatie van Philips 111 aen de Staten , 
met hun Antwoordt, 1608. 

hit boekje is in een curieus bandje gebonden. Aan de voor- en achterzijde 
van het exemplaar zijn op het perkament de wapens der provinciën en eenige 
steden gedrukt, alsmede een gezigt op Rotterdam, en in het midden het 
wapen der Admiraliteit, met dat woord en de letters: H. V. D. E. H. 
Dit bandje was de omslag voor den Admiraliteits-almauak , die door den 
bode van de Admiraliteit met Nieuwjaar aan zijne superieuren voor een 
«louceur vereerd werd (1660—1770), zoodat dus het boekje later in dezen 
band is gezet, waartoe de portretten zijn ingekort. 

IS H. de Groot, verantwoordingh van de wettelijcke regieringh van Holl. ende West-
Vriesl. 1622. 297 Blz. h. b. 4to. — bis. 2de Druck. 1622. 287 Blz. h. b. 4to. 

Achter het 2de exemplaar is gevoegd in oud H. S.; Naamen van de 24 
uitgesogte regters, die de drie gevangenen , Oldenbarnevelt, de Groot en 
Hoogerbeets, gesententieerd en veroordeelt hebben, men seyt dat ieder 
24 honderd hier voor genooten heeft, en de gunst van de Prins, om tot 
ampten gevordert te worden : ook segt men datter niet Een van dese 24 
op sijn bedde een ordinaris dood gestorven is; hoe het sij , 't is alles God 
bekend, voor welken de Regters, en die verweesen sijn, eens sullen moeten 
reekenschap geeven. 1. Hendrik van Essen , Raad des vorstendoms Gelre 
en graafschaps Zutphen; 2. Nic. Voogt, Burgermeester tot Aarnhem ; enz. 

14 11. Grotius, de antiquitate reipublicae Batavicae. L. B. 1610. 1. p. c. 4tc>. 
Oorspronkelijke uitgave. 

Met opdracht aan de Staten van Holland, die de Groot hiervoor 300 guldens 
vereerden. In Spanje werd dit geschrift op den Index geplaatst en de Groot 
tot aidor damnatus verheven. (Zie zijn leven door Brandt, bladz. 33.) Tiele, 
bibl. v. pamH. No. 863. 

15 H. Grotius, annales et historiae de rebus Belgicis. Amst. 1657. 1 p. c. fol. 
Mc! fraai portr. door Delff. — bis. 

16 11. de Groot, Nederl. jaerboeken en historiën. Amst. 1681, h. b. fol. Met vele 
portr. en platen, waarbij van Luiken. De platen te sterk afgesneden* 
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1617 H. Grotius, dc jure belli AC jjacis. Cum aduott. GÏOUOVÜ et Barbeyracii. edid. 
ïydemau. ïraj. 1773. 2 vol. d. e. v. 

18 H. Grotius , de jure praedae comment. Ex auct. codice descripsit et vulgavit 
H G. Hamaker. Hag. Com. 1868. 

1'J (Lehinann), H. Grotii maues ab iniijuis obtrectat. viiidieati. Aee. script, ejus tum 
edit, turn inedit. conspectus triplex. Dclph. Bat. (Lips.) 1727. 2 vol. 1. g. 

Zeer zeldzaam. 

1620 Luden, H. de Groot uit zijne lotgcvalleu eu schriften. Leeuw. 1830; Broeders 
gevaugeuisse. Dagboek van VV. de Groot, door Vollenhoven. 1842. Met fac-sim. 
— bis. — H. Grotius, annales et bist de rebus Belg. Amst. 1658. 1. p. e. 
12mo; enz. 5 sts. 

21 Brandt, historie van het leven van H. de Groot. Vervolgt door v. Cattenburgh. 
Dordr. 1727- hrn. bd. fol. Met de beide portr. door Houbraken. Fraai ex. 

23 Oldenbarnevelt. —Gedenkstukken van Johan van Oldenbarnevclt en zijn tijd, 
1577—1609. Met inleiding en aanteek. uitgeg. door v. Deventer, 's Grav. 
1860—65. 3 dln. 

23 Waarachtige historie van Oldenbarnevelt. 2de Druk. Kott. Naeranus. 1670. h. 
b. m. pl.; ld. 3de Druk. Aid. Heindrikze. 1670. h. b. m. pl.; Duim, verschil­
lende bist treurspelen op Oldenbaruevelt eu and. 1760. 12mo. 

24 (C. Bosch), historie van het leveu en sterven van Oldenbarnevelt. 2de Vermeer­
derde druck. Z. pl. 1658. li. b. m. portr. 4to, 

25 Brandt, historie van de rechtspleging omtrent Oldenbaruevelt, Hoogerbeets eu 
de Groot. 2de Vermeerderde druk. Rott. 1710. h. b. 4to. 

26 't Conspiratins collegie verclaert den moordt ende brandt ontsteken in Holland. 
(1623.) Met titelplaat, waarop in 6 vakken de zaïnenzweriny ende ooltrokkcu 
straf wordt ooonjesteld; Justitia ghesehiet over it. ran Groeneveldt, Corewiuter , 

enz. 1623. Met de ooorstelliuy op den titel-, Spaenschen raedt om die Geun. 
Prov.... te benauwen ... te berooven, om soo voorts deselvige weder onder de 
Spaensche tyrannije te brengen. 1626. In 2 sts. 4to. 

27 (Meerman), comoedia vetus of bootsniaus-praetje. Met malie-wagen. 2de Druk. 
Amst. 1732. cart. in. pl. 

28 de Bordes, de verdediging van Nederland iu 1629. Utr. 1856. 

29 Cl. Wassenaer, historisch verhael alder ghedenckweerdichste geschiedenisseu, 
die hier en daer iu Europa (bijzonder in Nederlant) en de overige wereltdeelen 
voorgevallen sijn van 1C21—1632. Vervolgd door B. Lampe. Amst. 21 dln. In 
5 hoornen bdn. 4to. Uitmuntend tjeconserceerd. Ieder deel met eene gegraveerde 
titelplaat, met verschillende afbeeldingen. 

Zeldzaam werk, waarin vele bijzonderheden voorkomen, elders niet opgeteekend. 

1630 Senteutien wtgesproken ter puyc deser stede over Dr. C. Lenards, P. v. Goetthem 
ende A. H. Dingstee, mitsg. over dc twee andere ghevanghens binnens earners. 
Amst. 1629. 4to. Sterk afgesneden. 

Zie Wagenaar, Amsterd. geschied, dl. IV, bladz, 406—425. — De twee 
Ghevanghens binnens earners wareu de Ond-Sehepen J. W. Bogaerd en P. 
Harcke van Middelburg, koopman, met de drie andere de voornaamste 
ijveraars voor de rechtzinnige leer en aanstokers tegen de gematigde rege­
ring van Amst. Zij werden alle tot verbanning veroordeeld; aan Bogaerd en 
Harcke werd nog de keuze gelaten hun fauie te bekennen ende God ende 
de Justitie om vergiffenis te hidden — Tiele, bibl. v. pamfl. No. 2316. 

31 Over vreemde eu noyt gehoorde proceduren, gehouden tegen Mr. Joh. Walen, 
mede Oudt-Raedt tot Dordrecht. 1645; Magasijn van meyneedige ontucht ende 
bastard Spaensche raoedt-wil, treffende alle goede ingesetenen van Dordr. 1647; 
Sententie jegens Walen. 1648. In 1 h. b.; Advis van den hove van Holl. con­
cernerende de saecken van Dordr. 1685 4to. 

Joh. Walen had zich in een pleidooi voor de Camerc Jiutitiele te Dordr. 
oneerbiedig jegens die Regtbank gedragen en werd daarom van zijn advokaats-
ambt ontzet, — Het tweede stukje is een Paskwil op de familie-regering 
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der van Bcverens, Blyenburgh, de Wit, e. a. te Dordr., geschreven door 
Walen. — Het laatste betreft het geschil over de benoeming der "Luyden 
van den Achte" te Dordr. — Zie Tiele, bibl, v. painfl. No. 3005, 3222, 
8361, en 8239. 

1632 v. Bevere, les Pays-Bas et la Maison d'Orange-Nassau. Brux. 1860. 

33 Mahon, Guillaume le Taciturne et les Pays-Bas depuis l'abdication dc Charles-
Quint jusqu'a l'année 1584. Paris. 1853. 

34 Correspondance de Guillaume le Taciturne, prince d'Oraugc. Suivie de pieces 
inédites sur l'assassinat de ce prince et sur les recompenses accordées par Phi­
lippe II a. la familie de Balthazar Gerard. Publ. par Gachard. Brux. 1847—57. 
Vol. I—IV et VI. Le be vol. qui a été publié en 1866, manque. 

35 (dc Villers), apologie van prins Wilhelm. Leyd. 1652. h. b. 12mo; Hetzelfde 
werk. Leeuw. 1746. h. 1. b. 

36 (de Villers), apologie van prins Willem I. (Met aanteek. uitgeg. door G. v. Hasselt. 
Arnh. 1789.) 

37 Nomsz, Willem I of de grondlegging der Nederl. vrijheid in 24 zangen. Amst. 
1779. In half eng. bd. onafgesn. 4to. Met 24 platen en portr. Fraai exempt, 
op schrijfpapier. 

38 Bakhnizen v. d. Brink, het huwelijk van Willem van Oranje met Anna van 
Saxen. Amst. 1853 ; Vreede, Friederike Sophie Wilhclmine, gemalin yan Willem V, 
en L. P. van de Spiegel. 1868; Swalue, Justinus van Nassau. 1858. m. pl. 

39 v. d. Kemp, Maurits van Nassau in zijn leven, waardigheden en verdiensten 
voorgesteld. Rott. 1843. 4 din.; Id. het gedrag van Maurits omtr. deRemonstr. 
verdedigd tegen Stolker. 1828. 

1640 Duyck, Anth., Journaal, 1591—1602. Uitleg, met inleiding en aanteek. door 
Lod. Mulder, 's Grav. 1862—66. 3 dln. Met fac-sim. 

Dit journaal bevat een uitvoerig verhaal van alle belegeringen en veldslagen 
onder prins Maurits. 

41 Costerns, Sica tragica comiti Mauritio a Jesuitis ut aiunt Calvinistae Leydae 
intentata. Lat. ed. ab Aeg. Schondoncho. Antv. 1599. 1. p. c. 12mo. 

42 Mate iac politicae. Burgherlicke stoffen, vervanghende ghedachtenissen der oeflfe-
ninghen des Prince Maurits. Beschreven deur S. Stevin. Leyd. z. j. (1649.) 
In 1 h. b. 4to. 

1. Ordeningh der steden en sterkten; 2. Huijsbou en Huijs-ordeningh; 3 
Burgerlijk leven; 4. Van de Raden in 't Burgerlijk en Militair; 5. Arnpt-
kiesingh; 6 Regel op d'Afgesanterij; 7. Van 't gewelt van vrije Oversten 
tegen den anderen; 8. Van 't verleggen van 'tkrijgsvolk; 9. Krijgsbespic-
gelingen; 10. Boekhouden van domeynen en andere goederen; 11. Vorstelijk 
en Coopmans Boekhouden op d'Italiaense manier; 12. Kort begrip van de 
Huijsbou, krijgkonst, zaagkonst, etc. 

43 Mémoires de Frederic Henri, prince d'Orauge, cont. ses expeditions militaires 
de 1621—46. Amst. 1733. veau. 4to. Avec portr. ei pl. par Picart. 

^4 Commelyn, Frederick Hendrick, zijn leven en bedrijf. Amst. 1651. 2 dln. 1 h. 
b. fol. Met portret en vele plattegronden en fraai je pinten. 

45 Ising, Frederik Hendrik en Richelieu, cart. 4to. In: De 'Nederl, Spectator van 
12—2G Dec. 1863. 

46 Information sommaire touchant le droit incontestable de S. M. le Roi de Prussc 
a la succession de sou grandpère le Priuce Frederic Henri, fondé sur son tes­
tament et sur le fidci-commis perpétuel établi dans la Maison de Nassau Orange 
par droit d'ainesse, et en faveur des femmes au defaut des mules. S. 1. n. d. fol. 

47 (de Beaufort), leven van Willem I, Frederik Henrik, Willem II en IV. Leyd. 
1732—-52. 9 dln. In egale led. bdn. m. portr. en pl. 

48 Willem I, Maurits, Frederick, Willem II en III, haer leven en bedrijf. Amst. 
16G4. h b. 12mo. Met vele platen en portr. 
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1649 Moutauu», leven en bedrijf va» Willem 1, Maurits. Fred. Henrik, Willem II 
en III. Amst 16f)4. led. bd. in. pl.; ld. van Willem 111. Amst. 1703. 4 dln. 
led. bdn.; Haverkamp, leven van Willem IV; v. Elvervelt, besehrijv. der ver­
kiezing van W. C. H. Friso; Dichtkundige lauwerbladen; Geschied, van Willem V. 
2 dln.; liet verheugd Zeelaad bij het bezoek van Willem V, 1786. Met •platen ; 
Leven van Willem George Fredrik. Met platen; v. Cappelle, Filips Willem. 
1828. Te zamen 18 dln. 

1650 Gedachtenis-leerredenen, enz. In 1 bd. cart. 4to. 

Bogerman, waerachtigh verhael van het. Christel, uverlijdeu van prins Maurits, 
1625. Titel ontbr.; Beyerus, predikatie bij den doop van den eersten soon 
van Fred. Hendrik (later Willem II), 1626; llrant en D'Outrcin, lijkrede­
nen op Maria Stuart, 1095; v. Til, id. op Willem III, 1702; v. Kessel, 
lOOjaarige gedachteuisse v. d. Mnnsterschen vreede, 1748. 

51 Huis van Oranje. — Verschillende processtukkeu, inhuldigingen, begrafenissen, 
enz. 38 sts. fol. 

Missive des kereken-raedts van de stadt Orange, 1630, 4to i Deductie van 
't oude recht van pardon, 1664; Deductie van het recht van J. W. Friso 
tot het Marckgraefschap van Veere en Vlissingeu, 1706; Procedures van 
J. W. Friso en zijne nagelaten kinderen tegen de familie Romswinckel en 
and. waarbij in H. S. ; Berigt van den Prince Erfstadhouder van Frieslandt 
aan den Landsdag , 1740 ; Verschillende resolutien over de wijze van be­
graven van Willem IV en Prinses Anna; Approbatie van de Staten op een 
huwelijk tussehen de Princesse Carolina en den Prince Carel van Nassau-
Weilburg, 1760; Verbaal der installatie en receptie te Utrecht van Wil­
lem V in 1766; enz. 

52 Gedachtenis-leerredenen In 1 bd. cart. 4to. 

Op de verheffing tot stadhouder van W. K. H. Fris», 1747; het overlijden 
van Willem IV, 1751; van W. K. H. Friso, 1751; van Koningin Anna. 
weduwe van Willem IV, 1759; bij het aanvaarden van het bestuur door 
Willem V, 1766; op den doop van Willem Frederik (later Kon. Willem I), 
1772; op het huwelijk van Frederika Louisa Wilhelmina (dochter van Wil­
lem V) en Carel George August, 1790; op den doop vau Willem George 
Frederik Lodewijk (later Kon. Willem II), 1793. 

53 Punt, lijkstaetsie van Willem Carel Hendrik Friso, prince van Orange en Nassau, 
gehouden 4 Febr. 1752. 's Grav. 1755. h. 1. b. fol. Bevattende 41 grooteplaten 
Een weinig met vuur in den rand. 

54 Punt, lijkstaetsie van Willem Carel Hendrik Friso 's Grav. 1755. In verguld 
led. bd.' gr. fol Groot papier. Met de 41 platen aan elkaar geplakt, uitma­
kende eene rol van ongeveer 24 Artv/ El: ld. afbeelding van de zaal en't praal­
bed. 1752. fol. Met 2 platen. 

55 Fokke, lijkstaetsie van prinecs Anna, gouvernante der jNederl. gehouden 
Febr. 1759. "s Gray. 1761. Mei de platen 9—16; ld. afbeelding van de kaamer 
en 't paradebed van princes Auua. 1759. Mei 4 platen, lu 1 h. 1. b. fol. 

56 Huis van Orauje. — Levensbeschrijvingen, gedachtenisredeneu en leerredenen, 
redevoeringen en gedichten, enz. enz. 60 sts. 

57 Bosscha, leveu van koning Willem II. Amst. 1854. In fraaijen half eng. ld. 
roy. Svo. Met kaarten. 

58 Mevr. Tonssaint, gedenkschrift der inhuldiging van Willem III. Haarl. 1849. 
In cart. bd. met gouden stempels, roy. 8vo. Met de portr. en platen afzonder­
lijk , ougevouieeu in portefeuille. 

1648—1747. REGERING VAN WILLEM II EN III EN 5TADHODDEKLOOZE 

REGERINGEN. 

1659 de la Bassecour Caan, schets v. d. regeringsvorm der Nederl. republiek van 
1515—1795. '» Grav. 1862; Koenen, over de beide staatspartijen in de voor­
malige republiek. 1868. Met portr. ; Tydemau, over id. 1849 ; (de Bosch Kern-
per), de staafk. partijen in Noord Nederl. 1837. 
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1680 Tydemau, over de vourmalige staatspartijen in de Nederl. republiek, t/pid 1849; 
Id. de aristocratie in de voormalige republiek. 1848; enz. 

fil (de Bosch Kemper), de staatkundige partijen in Noord-Nederland, aan het eind* 
der grafelijke regering tot 1813. Amst. 1837. 

62 Kluit, hist, der Holl. staatsregering. Amst. 1802. 5 dlu. h. 1. b. 

63 Pestel. commentt. de republica Batava. Edit, nova ree. et anct. L. B. 1795. 
2 tom. 3 vol. s. 1. g. Beste uitgave. Zeer zeldzaam. 

64 Pestel, brevis expositio reipublioae Batavae. L. B. 1789 ; ld. commentt. de re­
publica Batava. L. B. 1782. 1. p. c. 

65 Lnzac, Hollands rijkdom, behelzende den oorsprong en tocneeitiende vermeerde­
ring van den koophandel en scheepvaart, de oorzaaken van derzelver aanwas en 
verval, enz. Leyd. 1780. 4 din. h. e. b Zeer fraai exempt. 

66 V. Altzema, saken van staet en oorlogh in ende omtrent de Vereen. Nederl. 
Met Generael register en Herstelde leeuw ofte discours over het gepasseerde in 
1P50 ende 1651. 's Grav. 1669. 6 dlu. 7 hoornen bdn. fol. Goed geconserveerd. 

67 Basnage, anales des Prov. Unies, depuis les négociations pour la paix de Mun­
ster. Avec un description hist, de leur gouvernement. La Haye. 1719. (Vol. I.) 
veau. fol. 

68 Cérisier, tafereel der algem. geschied, vau de Vereen. Nederl. lltr. 1787. 10 
dln. In nette half eng. bdn. — bis. h. 1. b. 

69 J. Ie Clerc, geschiedenissen der Vereen. Nederl. Amst. 1730.3 dlu. In hoornen 
bdn. fol. Met vele fraaije platen en portretten aan Picart. Uitstekend gecon­
serveerd exemfl. 

1670 J. Ie Clerc, geschied, der Vereen. Nederl. Amst. 1738. 4 dln.; Met vervolg van 
P. Ie Clercq. Aid. 1753. Dl. 1 {niet verder verschenen). Te zamen 5 dln. h. 1. 
b. onafgesn. 4to. 

71 Pruytier, gerigtshaudelingeu van den Allerhoogste!! Godt met Zijn volk van 
Nederlaud. Rott. 1735. 2 dlu. led. bdn. 12mo. Fraai exempt. 

72 Janifon, de republiek der Vereen. Nederl. 's Grav. 1736. 4 dlu. h. 1. b.; 
Aubery, gedenkschriften tot de hist, van Holl. enz. 1704. l3mo. 

73 Stijl, opkomst en bloei der Vereen. Nederl. Bruss. 1824. 

74 Valkenier, 't verwerd Europa, ofte politijke en bist. besehrijvinge der waare fun­
damenten en oorsakeu van de oorlogen, voornam, in de Nederl. zedert 1664, 
gecauseert door de gepretendeerde universele monarchie der Franssen. 2de Druk. 
Amst. 174^. 2 dln. led. bdu. 4to. 

75 v. d. Heim, de legationibus a Conr. Beuuingio gestis , usque ad annum 1672. 
L. B. 1847: en and. Lat. dissertatt. over Nederl. staatkunde. 9 sts. 

76 d'Yvoy vau Mijdrecht, Frankrijks invloed op de buitenlandsche aangelegenheden 
der voormalige Nederl. rcpub'.iek. Aruh. 1858. 

77 Aitzema, herstelde leeuw of discours over 't gepasseerde in de Vereen. Nederl. 
in 1650 ende 1651. 's Grav. 1652. led. bd. 4to. 

78 Een band met pamfletten, voornamelijk uit de jaren 1650 en 1651 en betref­
fende het geschil tusschen Prins Willem II en de stad Amsterdam, het beleg 
van Amst., vele paskwillen op de Bickers, enz. 58 Sts. In 1 h. b. 4to. Met 
geschreven register. Interessante collectie. 

De Na-ween van de vrede; Propositie van Sijn Hoogbeydt; Antwoordt van dc 
Magistraet van Amst.; Deductie van Burgerm. van Amst. tegen de propositie 
vati Sijne Hoogh.; De gesteeurde Holl. leeuw ofte het belegerde Amst.; Ou-
bescheyt over de belegering van Amst. {Gedicht-. De heele achterbuyri die 
raeckten aen het hollen enz,)-, Amsterd. journael. De eerste 6 pag. geschre­
ven ; Kermisbriei' aan Bestemoer; Den ommeganck van Amst ; Hollandts 
praetjun, eerste en tweede deel en het rechte tweede en derde deel, Het 
vermeerderde swarte pot-loot raeckende Bikkers duyvels legieriughe binnen 
Amst.; 't Holl. rommelzootje; Bickerse beroerten: Aenmcrk. op dit fameus 
libel; Oogeu-salve; Buer-praatje; Den ongeveynsden Nederl. patriot; Vrijmoe­
dige aeuspraeck aen Sijn Hoogheyt door Max. Teelinck [in zijn gemonen, 
eirfnaardigen schrijftrant, meest uit Bijbelteksten hestnande, die er dikwerf 
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op de zonderlingste wijze bijgehaald worden); Graf-teyken over de doodt van 
Corn. Mnsch; Missive van Boreel, Ambassadeur in Vranckrijck; Victori, 
princen-grafschrift: Bedelft nu, Delft, die7i Delvenaars soon... Dit's 
vegVger fraai, dan of hy quam, zeeg-pralen over Amsterdam-, Herstelling 
van de Bikkers (Gedicht); Haagsch winkel-praatje; Propositie van Zeelant; 
Missive van Delf; Advijs van den Raedt van Staten; Naerder Unie; Den 
Holl. Ecelipsus, 1652; enz. 

1679 Wiselins, geschied- en regt?kundig onderzoek rakende het eigenmagtig en afzon­
derlijk afdanken van krijgsvolk bij de Staten in 1650. Bruss. 1828. cart. 

1680 Politijck en militair handtboeexken van den staet der Geun. Prov. aenwijsende. . . 
de lasten des oorlogs tot 1651, enz. Z. pl. 1660. h b. 12mo. 

81 Naerdere unie in 's Gravenhage den 21 Aug. 1651 gcslooten. Arnh. 1652; Po­
litijck handboexken van de staet van 't Nederl. en P. Merulae kort verhael van 
de repnblijck. 1650. In I h. b. 12nio. 

82 Vree de, Nederland en Cromwell. Utr. 1853; ld. de regering en de natie sedert 
1672—1795; ld. bijdragen tot de geschied, der omwent. 1795—98; Sirtema 
de Grovestins, B. Fagel; enz. 

83 Relation du voyage et séjour que Charles II, Roi de la Grande Bretagne etc. 
a fait en Hollande depuis le 25 May au 2 Juin 1660. La Haye. 1660. vélin. 
fol. Avec portr. et 4 planches par Matham. 

84 d'Estrades, brieven, memorien en negociatieu. Naer den onverminkten en besten 
druk (van 1743) vertaald. Utr. 1755—59. 9 din. h. 1. b. 12mo. 

85 Mémoires du comte de Guiehe, concernant les Prov. Unies, et servant de sup­
plement et de contirmation a ceux d'Aubéry du Maurier et du comte d'Estrades. 
Londr. 1744. 12mo. 

86 V. H. (P. de la Court), aanwijsing der lieilsame politike gronden en maximen 
van de republike van Holl. en West Vriesl. Leid. 1669. h. b.; ld. politike 
discoursen Aid. 1662. h. b. 4to. 

In het eerste werk is gevoegd het placcaat van 28 Mey 1669, waarbij het 
octroy en de privilegie der uitgave van 10 Dec. 1668 weder wordt inge­
trokken en de verkoop verboden als een injurieus, onwaerachtig eude 
chocquant boeck. 

87 V. H. (P. de la Court), consideratien van staat ofte politike weegschaal. Amst. 
1662; ld. hist, der gravelike regering in Holl. Z. pl. en j.; Hetzelfde werk, 
andere druk; ld. interest van Holl. ofte gronden van Holl. welvaren. 1662; ld. 
aanwijsing der heilsame politike gronden en maximen van de republike van Holl. 
en West-Vriesl. 1671; ld. politike discoursen. 1662; Ware interest van Holl. 
gebouwt op de ruinen van den Interest van Holl. door D. V. H. door J. N. 
ü. P. (de Parival). 1662; Holl. opkomst oft bedenk, op de sehaadelijke schriften 
genaamt Graafelijke regeeringe en Interest van Holl. van V. D. H. door J. C. 
(Cattenbaert). 1662; de Brueys, verhand over de staathuishoudk waarde van 
de Aanwijsing der heilsame politike gronden enz. 1825. Te zamen 8 dln. 
Zeldzame verzameling. 

88 V. H. (P. de la Court), consideratien van staat ofte politike weegschaal. Amst. 
1662. h. b.; Id. in 12mo; ld. aanwijsing der heilsame politike gronden en 
maximen van de republike van Holland en West-Vriesland. Leid. 1671; ld. politike 
discoursen. Amst. 1662; ld. interest van Holland ofte gronden van Hollands 
welvaren. Amst. 1662; Bedenkingen daarop; Ware interest van Holland. 1662; 
v. Kees, verhand, over de politike gronden van de la Court. 1851. 

89 Den klagenden veen-boer, over de faemroovende pasquillen tegens Sijn Hooglieyt 
den Prince van Orangie, vertoonende de nootwendigheydt der stadthouderlijckc 
regeeringh 's Grav. 1663; Aesopus defensor sig erbarmende over de diepe 
sugten van den klagenden veenboer. Aid 1662. In 1 h. b. 12mo. Zeldzaam. 

1690 De guide legenden van de Stadthoudcrs in Holl. endc West-Vriesl. (door Joh. 
Uytenhagen de Myst). Amst 1663. h. 1. b. 12mo. 

91 Verdediging van de oude Holl. regeringh onder eeu Stadthouder eu Kapiteyu 
Generael (door P. de Hnybert). Amst. 1672. h. b. 12mo. 

92 Graswinckel, nasporinge van het recht van de opperste macht toekomende de 
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Staten van Holl. en West-Vriesl. Rott 1667; Id. beschrijvingh van het gebruyrk 
ofte daadelijcke bezitting van opperste macht der Staten over saeckeu van politie, 
rechten, militie, enz 's Grav. 1674. 2 dln. h. b. 4to. 

1693 Sirtema de Grovestins, histoire des luttes et rivalités politiques eutre les 
puissances maritimes et la France darant la seconde moitié du 17e siècle. Paris. 
1851—54. 8 vol. Belle rel. demi en veau. 

liUtte personniliée dans deux hommes, qui conceutrèrent sur eux Tattention 
de leurs contemporains : Louis XTV et Guillaume III. 

Le 4e vol. compreud la correspondauce de Guillaume III a ce sujet. 

94 Sirtema de Grovestins, Guillaume III, défenseur et soutien de I'lndependance dc 
l'Europe contre la puissance de Louis XIV. Paris. 1850. d. e. v.; Barchou de 
Penhoën, Guillaume d' Orange et Louis Philippe, 1688—1830. Paris. 1835. 

95 Koinste vau Z. M. Willem 111 iu Holland, beschreven door Bidloo. 's Grav. 
Leers. 1691. Urn. bd. fol. Met de fraaije plaleu van Romein de Hooghe. 

96 L. S(ylvins) (v. d. Bosch), het leven en bedrijf van Willem III of saken van 
staat en oorlog van 1650—1693. Amst. 1694. 2 dln. h. b. 4to. Mei platen. 

97 Collection Of State tracts, published on the revolution in 1688 and during 
the reign of king William III till 1702. "Lond. 1705—7 3 vol. veau. fol. 

Belangrijk werk, bevattende verschillende Staatsstukken over Nederlandsche en 
Engelsehe geschiedenis, hier voor het eerst uitgegeven. 

98 Brandt, leven en bedrijf van de Ruiter. Amst. 1687- In verguld hoornen bd. 
oerguld op snede. fol. Met portr. en platen. Fraai exempt. 

99 Loosjes, M. A. de Ruyter. (Gedicht.) Haarl. 1784. 4to. 

1700 Leven en bedrijf van C. Tromp, oudennengd met de daaden van andere zee­
hoofden, voornaam, van M. H. Tromp, benevens naauwkeurig verhaal van de 
oorlogen sedert 1650. Amst. 1692. led. bd. m. pl. 4to. 

1 de Jonge, levensbeschrijv. vau J. en C. Evertsen. 's Grav. 1820. cart. m. pl.; 
Brand, hulde aan de Ruiter; Leven van Heemskerk en P. Hein; enz. 4 sts. 

2 Cornets de Groot, Leven van P. de Groot, Gezant van de Vereen. Nederl. Met 
onuitgegeven stukkeu van 1670—72. 's Hage. 1847. Met portr. 4to. 

3 v. Sijpesteijn, Geschiedk. bijdragen betrekk. Willem Frederik, de Witt, de Ruy­
ter, Hendrik Casimir II, enz. 's Grav. 1864—65. 3 dlu. 

4 J. de Witt, brieven gewisselt met de gevolmaghtigden van den Staedt der 
Vereen. Nederl. in Vranckrijck, Engelandt, Sweden, enz. 6 dln.; Resolutien van 
consideratie en secrete resolutien der Staten van Holl. eude West Vriesl., geno-
meu zedert de bedieuinge van J. de Witt. 3 dln.; Verbael van v. Beverningk e. a. 
als Gedeput. aeu de Republyck van Engelandt, vervullende de tydt en saecken 
die aen de Brieven van J. de Witt ontbreecken. Met register.'s Grav. 1717—27. 
11 dln. In half led. bdn 4to. Egaal gebonden, uitmuntend geconserveerd en 
compleet exempt. 

5 J. de Witt, brieven gewisselt met de gevolmaghtigden van den Staedt der Vereen. 
Nederl. iu Vranckrijck, Engelandt, Sweden, enz. 's Grav. 1723—25. 6 dln. 
h. 1. b. 4to. 

6 Resolutien van consideratie der Staten van Holl. ende West Vriesl. genomen 
zedert de bedieninge van J. de Witt, 1653-—68. Utr. 1716. h. b. 4to. —bis. 
2de Druk. 1719. h. 1. b. 

7 Secrete resolutieu van de Staten van Holl. en West Vriesl. genomen zedert de 
bedieninge van J. de Witt, 1653—68. Utr. 1717. 2 dln. h. b. 4to. 

8 Verbael van v. Beverningk e. a. als Gedeput. van de Staeteu Gen. der Vereen. 
Nederl. aen de Kepublyck van Engelandt, vervullende ook de tydt en saecken 
die aen de Brieven van J. de Witt ontbreecken. 's Grav. 1725. h. b. 4to.— bis. h 1. b. 

9 Resolutieu ende verbael van 't gebesoigncerde van C. de Witt, tot d' expeditie 
ende over 't employ van 's landts vlote. 1668; 't Verheerlickt Nederl. door de 
wapenen van de Staten Gen. onder 't opper-belcyt van C. de Witt, uytgehcelt 
door rijm-oefTeningen. 1668. In 1 h. 1. b. 4to. 
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1710 (J. de Witt), deductie van de Staten van Hollandt tot justificatie van 't ver­
kenen der Acte van seclusie. Met de resolutien enz. tot beter verstand! der 
deductie, enz. 's Grav. 1654. fol. Authentieke uitgave. — bis. 

11 (J. de Witt), deductie van de Staten tot justificatie vau 't verleeneu der Acte 
van seclusie. 's Grav. 1654; de la Court, gronden en maximen. 1669; H. de 
Groot, verantwoordingh. 1622. 3 dlu. h. b. 4to. 

12 (J. de Witt), deductie van de Staten tot justificatie van 't verleenen der Acte 
van seclusie, 's Grav. 1654. h. b.; Id. In het Lat. Aid. 1654. h. b. 12mo. 

13 J. de Witt. — Simons, J. de Witt en zijn tijd. Amst. 1832. 3 dln.; Knotten­
belt, geschied, der staatkunde van J. de Witt. 1862: Hist, verhael en polit. 
bedenck. aeng. de bestieringe van staet- en oorloghs-saken. 1677. h.b.; 't Swart 
toneelgordijn opgeschoven. 3 dln. 1 h. b.; Oudaen, Haagsche broedermoord. 
Treurspel; ld. aanmerk, op de beschuldigingen raakende de de Witten van L, 
v. d. Bos in zijnen Reysenden Mercurius; Staetstukken van J. de Witt (inhoud, 
de deductie over de acte van seclusie eu de stukken daarover). 1794. cart.; Ver­
schillende strijdschriften over het karakter van J. de Witt, in 1757 verschenen; 
enz. enz. 22 sts. 

14 v. d. Hoeven, leeveu eu dood van C. en J. de Witt. Amst. 1708. h. b 4to. 

15 Kroon, J. de Witt contra Oranje, 1650—1672. Amst. 1868. 

16 Binnenlandtse borgerlijke beroerten in Hollandt en Zeelandt in 1672. Amst. 
1676. h. b. m. pl. 4to. 

17 Depping, geschiedenis van den oorlog der Munsterschen en Keulschen, in verbond 
met Frankrijk, tegen Holland in 1672—74. Arnh. 1841. m. portr. 

18 Het ontroerde Nederlandt door de wapenen des Konings van V-ankrijk, d. i. 
verhaal van den Fransen, Engelsen, Keulsen en Munstersen oorlogh tegen de 
Vereen. Nederl. Met desselfs binnelandtse beroerten. (1672—73.) Amst. 1674, 
76. 2 dln. Met portr. en platen, waarbij van R. de Hoog he JJe -platen los; 
Vervolg of tweejaerige geschied, van 1674 en 75. Amst. 1678. Met portr. Te 
zamen 3 dln. h. b. 4to. 

19 (de Wicquefort), advis fidelle aux véritables Hollandois, touchaut ce qui s'est 
passé dans les villages de Bodegrave et Swammerdam, et les cruautés inouiës, 
que les Francis y ont exercées. Avec les preuves. A la sphere, 1673. En veau. 
4to. Avec les grandes planches (8) par Rom. de Hoog he. Bel exempt. Tres-rare. 

1720 (de Wicquefort), advis fidelle etc. Avec les preuves. A la sphere, 1673. cart. 
4to. Exempt, non-rogné. Les der nier es fe uitte s ont très-peu souffert de Veau aux 
marges. Avec les grandes planches (8) par Rom. de Hooghe. 

21 Historiesch verhaal van de ouwettige behandeling de prov. en stad van Utr. 
aangedaan in 1672, 73 en 74. Z. pl. 1784; Geschiedk. verhand, betreff. het 

* regeerings-reglement door Willem III in 1674 aan Utr. voorgeschreeven. Utr. 
1784; Kort verhaal van de nare en zeer beklagelijke toestant van Utr. in 1672 
en 73 door de iuvadeeringe der Franschen. 1737; en andere stukken betreff. 
Utr. 10 sts. 

22 Costerus, hist, verhael, raakende het formeren van de republique van Holl. eude 
West Vriesl. zedert 1572, bijzonder het voorgevallene in 1672 ÜU 1673 omtrent 
Wourden en Oudewater. 3de Druk. Leyd. 1737. h. b. 4to. 

23 Journael van de handel der Franschen in Uytrecht en Woerden , daer in hun 
gruwelijcke wreetheyt eu tyrannic . . . ten toon gestelt worden. Amst. 1674. 
led. bd. 12mo. Met platen. 

24 Duval, les XVII Provinces oü sont les conquestes du Roy en Holande et en 
Flandres. Paris. 1679. veau. 8vo oblong. Collection de cartes avec tables etc. 
entièrement gravées. Tres-rare. 

25 Tierannij van eigenbaat in het eiland van vrijekeur. Zinnespel. Amst. 1679. 
Met de namen in handschrift. 

26 Politique traktaaten. In 1 bd. cart. 4to. 
Haec libertatis ergo of brandmerk van de stadhouderlijke regering. Gedrukt 

in Vrijstad; Discours van de tegenw. saken en handel, van Europa. 1680; 
Dednktie van de argumenten van den Coningh van Vranckrijck betreff. het 
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hem kompeterende tot laste vau den teghenw. Couiugh van Spaguje; Trac-
taat tusschen Gr. Britt. en de Staten der Vereen. Nederl. nopende de ver-
deelinge van de Spaanache monarchye. 1700; Justificatie van de sustenue 
van Burgerm. eude Vroetschap van Amst. ontrent de onwettigheyt van de 
sessie van den Ueere Bentingh enz.; Debat jegens de deductie dier zaak. 
1690; Handvesten en privilegien van Haarlem. 1748; Rousset, relation 
hist, de la révol. dans les Prov. Unies en 1747. Avec table genealog. de 
la Maison de Nassau; Antwoort van een Fries aan een Zeuw over de ünau-
tien dier beider Prov. 1770. 

1727 Brandt, daghwijzer der geschiedenissen ... geboorte- en sterfdagen enz. Amst. 
1689. h. b. 4to. Mei vele bijvoegingen van Nederl, gebeurtenissen van eene 
hand van dien lijd. 

28 d'Avaux, negotiatien. Kott. 1754. 6 din. h. 1. b. 12mo. 

29 Rijswijkse vredehandel, bestaande in^autentike acten, memorien en antwoorden , 
dewelke in 't keiserrijk , Sweedeu, Savoyen ende in de Nederl. zijn voorgevallen, 
's Grav. 1700. h. b. 4to. 

1730 Dumont, staatkundige verhand, dienende tot een volkome verstand van de 
history der vreede van Rijswijk, 's Grav. 1700. 4 dln. h. b. 12ino. 

31 de Forcy, memorien tot de historie der onderhandelingen sedert het tractaat van 
Rijswijk tot den vrede van Utrecht. Aid. 1758. 3 dln. h. 1. b. 12mo. 

32 Berg , «le réfugiés in de Nederl. na de herroeping van het edict van Nantea. 
Amst. 1845. Dl. 1. Niet verder verschenen. 

33 Helnslus. — Het archief van den Raadpensionaris Heinsius. Uitgeg. door H. 
J. v. d. Heim. 's Grav. 1867. Dl. I (1683—96). Niet verder verschenen. 

34 Hill, R. , Diplomatic correspondence from 1703-—1706. Edited by W. Blackley. 
Lond. 1845. 2 vol. cloth. With fac-sim. 

Belangrijk voor de geschiedenis dier dagen , ook met betrekking tot Nederland. 

35 Correspondancu diplomatique et militaire du due de Marlborough , Heinsius et 
Hop, 1706—7- Publ. par Vreede. Amst. 1850. av. portr. 

36 Het gedrag van den hertog van Marlboro ug, geduurende den tegenwoordigen 
oorlog. Met originele bewijzen Amst. 1612. h. b. 12mo. 

37 R. de Hooghe, spiegel van staat der Vereen. Nederl. aanwijzende alle de 
rechtbanken, collegien en ampten. Amst. 1706, 2 dln. led. bdn. 4to. Met platen. 

38 (J. de Witt), public gebedt ofte consideratien over het nominatim bidden in de 
publicque kerken, 's Grav. 1707. h. b. ; Hetzelfde werk. Amst. 1663. h. b. 12mo. 

39 v. d. Hoeven, Hollands aeloude vrijheid buyten het stadhouderschap. Amst. 
1706. h. b. 4to. Met platen can K. de Hooghe. 

1740 La Volpüjere, Hollandt aan de voeten des konings. Met tegenzangen door Halma. 
Amst. 1707. h. b. m. pl. 12mo. 

41 Üe vriendschap van koning Lodewijk altoos verderfelijk. 1713. 

42 Hist, levensbeschrijving van den hertog van Ripperda, Afgezant van de Staten 
enz. door P. B. M. Amst. 1775. 2 dln. h. 1. b. 12mo; v. Verschuer, het staat­
kundig bedrijf van Ripperda, 1715—26. Leid. 1861. linnen bd. 

43 Star Naman, van Bijnkershoek, zijn leven en zijne geschriften. Leid. 1869, 
fn linnen bd. roy. 8vo. 

44 Scheltema, Peter de Groote in Holland en te Zaandam, in 1697 en 1717. 
Amst. 1814. 2 dln. cart. m. pl. 

45 Actiehandel. — Het groote tafereel der dwaasheid , vertoonende de opkomst, 
voortgang en ondergang der actie, bubbel en windnegotie, in Vraukrijk, Enge­
land en de Nederlanden, gepleegt in 1720. Z. pl. 1720. h: 1. b. onafgesn. fol. 
Met vele spotprenten. Uitmuntend geconserveerd. 

46 Recueil de pièces sécrettes et intéressantes , pour et contre la fameiise question , 
si les Prov. Unies sont obligees de remplir la garantie qui résulte du traite de 
Vienne 1731, quoique la cour de Vienne u'y ayt point satisfait. Londr. 1743. 
2 toni. 1 vol. d. e. v. 12mo. 

47 De Bataafsche vrijheid eu tiranuye der jjraren en stadhoudeis nagespoord in de 
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oude regtspleegiugeu en wetten in de Nederl. gebruikelijk. H. pl. 1735 ; De 
vrijheijdt der Staten verdedigt tegen dc schrijver van den Holl. Patriot 1735; 
Geezelroei en and. stukken tegen den Holl Patriot. In 1 li. 1. b. l2mo. 

1748 Nederd. en Lat. keurdigten , bij een verzamelt door de Liefhebberen der oude 
Holl. vrijheit. Met Iste—11de vervolg;. Rott. 1710—35. In 4 dln. led. bdn. 
m. pl. — bis. 

49 Spiegel der waarheid. Hard. 1739. cart. 8vo 
"Zamenspraak tusschen een Arminiaan en een Patriot, waarin vertoont en be-

weezen word de geledene schade van onze Republyk in de voorgaande oor­
logen , waar in ons land door eenige heerschzugtige regenten eener voor-
naame koopstad was ingewikkelt." 

1750 Verzameling van gedichten, van, voor eu tegen Jr. Willem van Haren. Utr. 
(1742.) h. 1. b. fol. 

51 La Fargue, staatsspiegel voor den Nederl. tegens uitheemsse kunstenarijen en 
verkeerde bevatt. d. tijds. 's Grav. 1746. 5 dlu. 1 h. 1. b. 

52 Kecneil historique d'actes, negotiations et traitez depuis la paix d'Utrecht jusqu'a 
celle d'Aii-la-Chapelle (1714—1748). Publ. par Rousset. la Have et Amst. 
1728—55. 21 tom. 23 vol. vcau. Bien conserve, 

1747—1795 : REGERING VAN WILLEM IV EN V EN PATRIOTTEN-TIJD. 

1753 (-. v. d. Aa, dc geschied, der Vereen. Nederl. en dcrzelver buitenlandsche be­
zittingen , 1747—94. Amst. 1804—10. 6 dln. 

Zeer zeldzaam en door de bibliographen nergens vermeld werk Het schijnt 
dat het 6de deel niet het laatste is ; het is echter moeijelijk te zeggen of 
het vervolg verschenen is. 

54 Eene groote verzameling pamfletten uit dc jaren 1747—49, voornamelijk betref­
fende de verheffing van prins Willem IV tot stadhouder en de dien ten gevolge 
plaats gehad hebbende veranderingen in de regeering. Te zamen 94 sts. Tn 2dln.h. 1. b. 

Klagten der Vlaamsche en Brab. steeden; Middelen van redres; Openhertige 
zamenspraak tusschen Kees eu Jaap eu een oud grootje van Scheveningen; 
Aanmerk, over den droevigen toestant van Nederl.; De 50ste penning wel 
besteed; Goddelooze vcrzekerlnge uitgevoert door Jan v. d. Berg, Burgem. 
van Leijden; Willige verkooping van de zeeven Onvereen. Prov.; Bedenk, 
over het verkoopen der ampten; Op een Roomsgezinde, noemende zig een 
patriot; Eerste oprichtinge van de borger-compagnien binnen Amst.; Op de 
munt van een gulden; De oprechte Oranjezalf; Remarques op de predik, 
van Rees, Kolff en Baggine te Amersfoort; Spiegel der waarheid nopens de 
Fransche trouwloosheid; Gedicht hetwelk aangeplakt is geweest tot Arnhem 
aan de brugh; Echt verhaal van de onlusten in de prov. Gron.; Nieuwe 
system a's van financien; Onlusten te Nijmegen ; De caracters der opper-baaseu 
der Cloveniers Doelen te Amst.; Zinnebeeldige grafschriften op deze; Het 
gedrag van zommigc regeerders van Amst.;.De kipersol op het neusbeen 
gezet van den schrijver daarvan; Plan van een generaal en classicaal familie­
hoofdgeld; enz. 

55 Nederl. wondertooueel geopend in 1747 en 1748, vertonende aLe de wonderlijke 
gebeurtenissen in de Vereen. Prov. dier jaren. Leid. 1749. 2 dln. m. pl. 

56 Korte schets der tegenw. beroerten in de Vereen. Nederl. over het afschaffen der 
pachterijeu, voorn, in de prov. Gron. Vriesl. Holl. en Utrecht; Verhalen der 
beroerten in enkele steden van die zaak; enz. 1748. Tn 1 h. b. 

57 Le congres des bêtes. Loudr. 1748. Avec la planche. 

58 Dichtkundig praaltooneel van Neerl. wonderen Embd. 1748—54. 6 dln. led. bdn. 
Mei vele spotplaten. 

59 Schuite- en jagtpraatjes ofte samenspraken tusschen eenige heeren, waarin ver­
handelt worden verschelde stoffen rakende dc oude en hedendaagsche gesteldheid 
van de Nederl. republyk en wel voornam, word gesproken over eenige nieuws 
uitgekomene boeken. Harl. 1757. cart. 

1760 v, Hogendorp, Brieven en gedenkschriften, 1762—87. 's Grav. 1860 2 dln. 
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1761 Inti'oduct. a l'hist. (les troubles d. Prov. Un. 1777-—87. Loudi. 1788. 

62 Pijman, bijdr. d. voorn, gebeurt, in de republ. van 1778—1807. Utr. 1826. 

63 Reinier Vryaarts (E. Lu/.ac! openhartige brieven tot opheld. en regte kennis van 
de vaderl. hist, en tellens ter aauwijzinge van de waare en wezendlijke oorzaa-
ken van 's lands vervallen eu kwijnenden staat, mitsgaders van de middelen om 
tot beteren toestand te komen. Dev. (1781—84.) 12 stn. 6 h. I. b. Compl. 

64 Aanhangsel op de bijlage tot de vaderl. hist, door Wagenaar, mede bijvoegzel op 
de hist. v. h. stadhouderschap door Raynal Parijs. 1785. 32mo. 

65 Nederl. amnestien van de jaaren 1485 , 88 , 1787 en 88 (meer betrekk. het 
voorgev. in de beide laats:e jaren te Rott.) (Uitgeg. door Kreet.) Dordr. 1789. —bis. 

66 Beredeneerd bundeltje van echte en authent. stukken raakende het gebeurde omtr. 
de steden Elburg en Hattem in 1786. Leyd. 1786. (Denkelijk van Luzac, v. 
Doorninck No. 943); Enhte stukken betrekk. de onderhand, van v. Goertz en 
de Rayneval. 1787. 4to. 

67 De beroerten in de Vereen. Nederl. van 1300 tot op den tegenw. tijd, geschetst 
ter waarschuwing van derselver tegenw. burgers en leden van regeering. Amst. 
1787—89. 12 dln. 6 h. 1. b. 

68 Bouwens, aan zijne committenten, over het politiek en finantieel gedrag der le­
den en ministers van het voorige bewind. Amst. 1797. 

69 Brieven over de onlusten in de Oosteurijksche Nederl. Arnh. 1790. 2 stn.; 0e 
Belgische spion of onpartijdig geschiedverhaal van al het belangrijke bij die om­
went. Bruss. 1791 ; 1c Sueur, de Fransche spion of geheime berichten dier om­
went. Keulen. 1792. In 2 din. cart. 

1770 A. v. d. Capellen, gedenkschriften, 1621—32. Uitgeg. door R. J. v. d. Ca-
pellen. Utr. 1777. 2 dln.; .1. 1). v. d. Capellen, regent. 1779; v. d. Kemp, 
hist, der admissie in de Ridderschap van Overijssel van J. D. v. d. C. 1785; 
Deductie voor de Ridderschap van Overijssel nopens de zaak van J. D. v, d. C. 
1783; Bedenkingen van Frank de Vrije en vele andere stukken over de onwet­
tigheid der drostendiensten; Reehtsgel. advys in de zaeke van J. I), v. d. C. 
1779; Gedenkzuil. 1784; Voor Capellen tot den Pol. 1785; R. J. v. d. Ca­
pellen, advies over de bij de prov. van Holl, begeerde onbepaalde convoyen. 1779; 
Brief van ecu zee-officier aau R. J. v. d. C. 1783 ; Memorie van C. van de 
Marsch bij vonnis van den hove van Gelderland den 8 Aug. 1788 verwezen tot 
de straffe des doods. 1791; Het gedrag van A. P. v. d. Capellen, Colonel bij 
de Cavallerie. 1784. Te zamen in 11 dln. h. 1. b. Zeldzaam zoo volledig. 

71 D, A, T, dat, Wullem heeft voor zijn g.. gehad. Met vrouw Vrijheids muilen, 
enz. Klngtspel. In Holl. 1784. De plaat ontbr. 

72 Echte en ware levensgevallen van de befaamde Kaatje Vermeulen, alias Kaat 
Mossel enz. Z. pl. eu j. Mrt purtr.; Het politicq en staatk. marionettenspel in 
de tent de Oranjeboom, voor dewelke vertoond word een zwaarlijvige Rotte-
strooms Burgemeester, eu een Hooggeleerde Professor (Hofstede) danssende met 
Kaat Mossel. T)e personagies zijn Jan Klaassen, de Musikaut, de Geest van VV. 
4, W. 5, Louis, v. Goens, de Langen, en eenige met reistuig belaadene Bruns-
wijkers. In Holl. z. j. Met afbeelding. 

73 De Engelsche tieranny (in Nederland en elders) in vier samenspraaken. Amst. 
1781. kl. 8vo. Met platen. 

74 le Francq v. Berkhey, de zeetriumph der Bataafsche vrijheid op Doggersbank. 
Amst. 1782. 2 dln. m. pl. 

75 le Francq v. Berkhey, oud Holl. vriendschap, dankbaar aan Neerl. kroost, tot 
Leydens troost, besloten met Utrechts eeuwschets. Leyd. 1809. Met afbeeld, 
van drinkbekers-, ld. vaderlijk afscheid aan zijnen zoon. 1781; ld. vredelievende 
Meygroete. 1785; ld. aan zijne medeburgeren. 1783; ld. het verneedert eu 
verheerlijkt 's Graav. 1776; ld. de zeetriumph der Bat. vrijheid op Uoggersbank. 
Amst. 1782. 2 dln. m. pl.; ld. nodige bijlagen en aanmerk. 1783; De advokaat 
en boezemvriend van le Fr. v. B. verdedigende de Zeetriumph. 1783. Tezamen 
4 dln. waarvan 3 h. 1, b. 

76 (v. Goens), politiek vertoog over het waar sistema van Amst. met relatie tot de 
ulgemeene belangeus der republiek, cousideratien over den tegenw. oorlog en het 
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voorgev. in 1777—80. Z. pl. 1781. h. 1. b. Met de spotprent en de verklantiy 
daarvan. * 

1777 (v. Goeus), politiek vertoog over het waar sistema vau Amat. 1781; Verbaal 
der vergadering van aanzienlijken. 1814; Verschillen tusschen Amst. en de 
opperbevelhebbers van Neerl. land- en zeemagt. 1781. 3 dln. 

78 Grondwettige herstelling van Nederl. staatswezen, gesehikt om het voornaam 
doelwit aau te toonen waartoe de poogingen van goede regenten en de requesteu 
vau vaderlandlievende burgers moeten strekken. Amst. 1784, 86. 2 dlu. h. 1. b. —bis. 

79 Canter de Munek, de tegenswoordige regeeringsvonn der zeven Vereen. Prov. 
gehandhaafd en verdeedigd, tegen het ontwerp der volksregeering, vervat in 
zeker werk: Grondwettige herstelling van Neerl. staatswezen. Middelb. 1787. h. 1. b. 

1780 (Kluit), de souvereiniteit der Staaten van Holl. verdedigd tegen de hedeud. 
leere der volksregering, zooals dezelve o. a ook voorgedraagen word in : 
Grondwettige herstelling enz. Gron. (1785.) 

81 P. Hofstede, apologie tegen de lasterende nieuwspapieren en andere schriften 
van dezen tijd. Rott. 1785, 86. 2 din. cart. 

82 Jorissen, aan het vaderland. Eeue studie (over O. Z, van Haren). Haarl. 1872; 
Quack, traditie en ideaal in het volksleven. 1872; Vroede, voorouderlijke wijs­
heid in hagchelijke tijden. 1872. 3 Sts. 

83 Juste, le comte de M'ercy-Argenteau. Brux. 1863. 

Marie-Thérèse; Mirabeau; Marie-Antoinette; Les Jacobins dans les Pays-Bas; 
L'abbé de Pradt; etc. 

84 Kleine katechismus der vrijheid, ten dienste van den gemeenen man en der 
kinderen in het Gemeenebest der zeven Vereen. Nederl. Utr. 1784. h. 1. b. 12ino. 

.85 Katechismus van het stadhouderschap der prinsen en vorsten uit het huis 
van Oranje. Met zaaklijk register. (Door Korn. de Vogel.) Rott.; Raynal, hist, 
du stadhouderat; Hetzelfde werk, in het Holl.; De aenstellingeu der stadhoud. 
iu chronol. ordre opgestelt; Het nut der stadhouderlijke regering (door P. Pau-
lus); Mirabeau, anx Bataves sur le stadhouderat; Het gedrag der stadhouders-
gezindeu verdedigt door Mr. A. v. K. (Ed. Luzac); Voorda en Valckeuaer, 
rechtsgel. advis in de zaak v. d. gewezen stadhouder; Geschiedk. verhand, be-
trefT. het regeeringsreglem. door Willem 111 in 1674 aan Utrecht voorgeschreeven 
(door M. Temminck). Te zamen 9 din. 8vo en 12mo. 

86 Zaaklijk register op den katechismus vau het stadhouderschap (door Korn. de 
Vogel). Rott. z. j. ; Noodzakelijke missive aan de bezitters van dien katechismus 
over een advertentie tot aankond. van een werk ouder denzclfden geroofdeu tytel. 
Rott. 1786. Iu 1 bd. 

87 Lenting, overzigt over de beweging van 1787. Eene verhandeling. Aruh. 1855. 
Niet afzanderhjk in den handel. In: Bijdragen voor nadert, aeschied eu 
oudheidk. dl. X. 

88 Mandrillon, mémoires pour servir a I'liiatoirc de la revolution des Prov. Unies 
en 1787. Paris. 1791, d. e. v. 

89 Mandt, vaderl. catechismus of kort onderwijs in de vaderl. hist, van de Bata­
vieren tot 1785, ten dienste der Nederl. jeugd. 1780. 12mo. 

1790 Munniks, staatkundige beschrijving der voorn, geschied, in de waereld, betrek­
king hebbende tot de republiek der Nederl. beginnende met het sluiten der vreede 
te Parijs in 1784. Amst. Verlem. 1785. Dl. I, fi stn. If et ide st. onthr. ter­
wijl het S'/c dubbel is. 

91 Naamlijst van alle persoouen door de geheele republiek, welke na de gezegende 
omwenteling vau 1787, om hun gehouden gedrag door den wettige eu compe­
tente rechter na verdienste zijn gestraft. Te Arnhem bij Nijbof, enz. z. j. 

92 v. Nassau la Leek, brieven over de N. Americ. oulusteu. 1777; W. Pen, dag­
boek van het Britsch ministerie. 1781, 82. 2 dln Met platen van Vinketes; 
Uittreksels uit verschillende couranten van dien tijd, chronol. gerangschikt, be­
treffende de erkentenis van N. America: Robertson, geschied, vau America. 
5 dlu. h. e. b.; enz. 
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1793 Oorlogs-raonumcnt bij dit ontzettend jaav, 1794. en liooge belangen van staat 
en regeering, thans en voortaan. Amst. 1794. m. k. Me! voorrede van 1804. 

94 Th. Paine, rechten van den meusch of de aanval van Barke op de Frausche 
omwenteling beantwoord. Rott. 1791, 92. 3 dlu.: Antwoord van Adams; en 
vele andere stukken uit dien tijd over de gelijkheid en rechten der menschen. 
In 3 bdn. cart. 

95 Kluit, de souvereiniteit der Staten van Holl. verdedigd. 1788; ld. de rechten 
v. d mensch in Vrankrijk geen gewaande rechten in Nederl. 1793; ld. iets over 
den laatsten Eng. oorlog. 1794; Id. hist lederum Belgii Pederati. Pars I; In­
dex ehronolog.; Id. primae lineac collegii diplom, hist, polit.; Id. de 70 weken 
van Daniel. 1775. 7 din. h. 1. b. en cart. 

90 Rendorp, memorien dienende tot opheld. v. h. gebeurde geduurende den laatsten 
Eng. oorlog. Amst. 1793. 2 din. 1 h. 1. b.; Missive van v. Berckel daarover. 
1793; Vrijmoedige aanmerk. 1797; Backer, levens- en karakterschets van Ken-
dorp. 1858. 4 dln. 

97 Robison, proeven van zamensweeringen tegen alle godsdiensten en regeerings-
vormen in Europa, berokkend in de geheime vergadering der Illuminaaten, 
"Vrijmetzelaars en Leesgezelschappen. Dordr. 1799. h. 1. b. 

98 J. A. Schasz (P. 't Hoen), historische klugtspelen en staatkundige satiren 
1778—97. 8 Sts In 1 bd. cart. 

ffet Eng. en Amerik. kaartepel; Vervolg.- De verdrnktc Wildeman; Het Co-
mitté van vierentwintigen en de geest van Willem V in zijn geweezen eet­
zaal op het Binnenhof; Lucifer en Beëlsebub of het drommelsche Committé 
van raadgeeving; Samuel de Profeet of de Joodsche regeering hoe langer 
hoe erger; Willem en Kees op een mosselpartij of de zeeven zooneu en het 
hoerenkind; Het staatsspook of de eene duivel er uit en de andere in zijn 
plaats; Lucifer en Beelsebub cum Soc. of het Committé van geheime corres­
pondentie, behelzende de helselie geheimen, waardoor de beste maatschappij 
verloeren gaat. 

99 Schets van een groot tafercel of bijdragen tot de hist, der Vereen. Nederl. Prov. 
en bijzonder tot die van Willem V, 1776—86. (Uit het Fransch van Dumont 
Pigale.) Door den schrijver der XXX Artykclen of nieuwe bedenk, over de mis­
lukking der expeditie' naar Brest (F. A. v. d. Kemp). In Holl. 4 Sept. 1786. 
3 dln. 1 h, 1. b. — bis. 2de Druk, overzien en verbeterd. Leijd. 4 Sept. 
1786. 3 dln. 

Barbier, dictionnaire des anonymes No. 5459; v. Doorniuek, bibliotheek 
van auonymen No. 363. 

1800 Schotse catechismus ofte onderwijzinge in de waare, zuivere, orthodoxe gevoelens 
die in de Nederl. harten behoorden ingeprent te worden. Edeub. 2 stn.; Nieuw 
verbeterd Schots ABCboek, ten dienst (Ier Nederl. jeugd; Engelsche catechismus 
ofte onderwijzinge in de ministeriaale leere, enz. mitsg. de Eng. dagel. gebeden; 
Nieuw Eng. Catholijk ABCboek voor de Britsche jonge jeugd, opdat zij daar­
door moogt opwasschen tot alle schelmerij. Z. pl. en j. In 1 b. 1. b. 12mo. — 
— bis. Schotse catechismus, 3de stuk: de magna charta. 

1 Spotprenten op den oorlog met Engeland, keizer Joseph II, deu hertog van 
Brunswijk, enz.; Gedachtenisprent van het sneuvelen van Mr. C. G. Visscher bij 
Jutphaas, 1787 ; enz. 16 Sts. 

3 v. Slingelandt, staatkundige geschriften, 4 dln. en: Vaderl. remarques daarop. 
Amst. 1784—87. 5 dln. in vergulden half led. bdn. 

3 Stukkeu rakende de souveraiuiteit van het Sticht van Utrecht 1785—87. In 1 
led. bd. fol. 

4 Swart, korte leveusbeschrijv. vau Mr. 3. C. v. d. Hoop, minister van marine. 
1847. Met portr.-, v. Hall, leven en karakter van v. Kiusbergen. 1841; Met 
bijvoegselen, 1843; de Schoening , croisières et négociat. de Kiusbergen. 1779; 
enz. 19 sts. 

5 De tirauny der .Tacobijnsche factie in Frankrijk, nevens die derselve, vereenigd 
met het zig noemende Committé en corps Bataaven in Nederl. 1789—93. Utr. 
1793. 13mo. Met houlsn. 

7 
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1806 Vaderkndsch huisboek of de verklaaringen, betuigingen en beloften van den 
stadhouder vergeleekeu met zijne daaden, met de charakters der voorn, persoonen 
die in de staatsgesehillen den bijzondersten rol gespeeld hebben. Z. pl. 1793. 5 
din. h. 1. b. 

7 Vaderlaudsche merkwaardigheden of staatkundige gedenkschriften van den jaere 
1780 en 1781. Haarl. 1786. 2 dln. 

S Vertoog van het voorgevallene ontrent de regeeringsbestelliuge der stad Hoorn 
in 1783 en 86. Aid 1787; Aanspraak over het recht der electien enz. aan de 
burgerij van Alkmaer. 1783. 

9 Verzameling vau stukken door Dr. G. J. G. Bacot, ter verdeediging zijner eer 
en onschuld, vooral op het grievendste beleedigd, door de Staaten van Stad 
Groningen en Ommelanden. Burgsteinfurt. 1789. 

1810 Verzain. van stukkeu rakende de zaak van den Generaal Major Alb. van 
Rijssel. 1789; Voorloopig bericht van den Schout bij nacht Bloys v. Treslong. 
1799. 

11 De voor- en nadeelen van den invloed des volks op de regeering. Leyd. 1788. 
3 dln. 2 b. 1. b. Toegeschreven aan R. J. Schimmelpenninck, door anderen aan 
E. Luzac. v. Doorninck No. 5072. 

12 Vorstelijke, koningl. en prineel. atlas en dagboek van Nederl. gebeurt, en op­
recht vaderl. staats- en stadhouderlijk ABboek, benevens de echte vaderl. catechis­
mus, tot 1789. Amst. Met platen. 

13 "Wiselius, de staatkundige verlichting der Nederl. in een wljsgeerig-hist. tafereel 
geschetst. Ben geschrift van 1793. Bruss. 1828. cart. 

14 Zaakcu van staat en oorlog betreff. de Vereen. Nederl. zedert 1780. Amst. 
1788—90. Dl. 1—6. Jac. Kok heeft veel tot deze verzameling hijgedragen, 
die uit 25 dln. bestaat. 

15 Zeezaken. — Missive, met vervolg en bijlaagen, van den Prins van Orange aan 
de Staten over zijne directie als Admiraal Generaal. 1782; ld. van den Viee-
Admiraal Hartsinck. 1783; Rapport over het niet vertrekken van tien seheepen 
naar Brest. 1785; Lijst van resolution en andere documenten voor de i'ommissie-
vaarders. 1796. 3 dln. fol, 

10 Zillesen, geschied, der Vereen. Nederl. nevens de voorn, gebeurt, in Europa, 
1792—95. "s Grav. 1798—1800. 1)1. 1—4. m. pl.; ld. onderzoek der oorzaaken 
van de opkomst, het verval en herstel der voorn, volken en (van af dl. II) der 
Vereen. Nederl. tot 1783. ütr. 1781—84. Dl. 1—6; Ijl. wijsgeerig onderzoek 
wegens Neerl. opkomst, bloei en welvaard, verval en overgeblevene middelen 
van herstel. 1796; Met aanhangsel. 1797. Te zamen 8 dln. waarvan 6 h. 1. b. 

17 Eene gi'oote verzameling politieke geschriften van de jaren 1755—>1786, voor­
namelijk betrekking hebbende op de vele gebeurtenissen, in die jaren iu Neder­
land voorgevallen, en vooral op den oorlog met Engeland, bestaande iu pam-
lletten, tractaten, schotschriften, voor- en tegenschriften betreffende de regering 
eu bijzondere personen, brieven en gesprekken, gedichten en tooneelstnkken, 
redevoeringen en leerredenen, enz. enz. Gebonden iu 10 half eng. bdu. Goed 
geconserveerd. 

Het gedrag der Stadbouders-gezinden verdedigt, door Mr. A. v. K. Met ver­
antwoording wegens den uitgaaf vau dit boekje. 1755; Aanspraken van de 
Priucesse Gouvernante (over de vermeerdering van 's lands krijgsmacht) en 
vele andere stukkeu daarover. 1758; Request van de boekverkoopers vau 
Rotterdam over de vrijheid van drukpers. 1765; Over het ncemen van 
Holl. schepen door de Eng. op suspice van contrabande. 1773; Deheersch-
en plomlerzugt der Eng. geroskamd; Hemel en hel voor Frederik. 1778 ; 
Politioque patriottische weegschaal. 1779; Aanmerk, over den tegenw. toe­
stand vau zaakeu tnsschen Engel, eu Holl. 1779; Schoenmaaker houd u 
bij je leest. Met antwoord; Schilder houd u bij uw kwast. (Over den brief 
vau een Holl. iu Londen.) 1779; Intrigues van vreemde ministers; Gedrag 
der Eng. in de baay vau 8t. Martin. 1780; Vrije gedachten over de kunst­
plaat: de aangevalle leeuw. 1780; Het Eng. Nieuwejaars-compliment. 1780; 
•Samenspraak over de omkooping vau Capt. de Bruin. 1781 ; Antwoord op 
den brief gevonden op de straaten. 1781; Samenspraak en Nieuwejaars-
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wcusch van den Klapperman van Staat bij de oorlogsverklaring van Enge­
land. 1781; Het polietiecque gondschaaltje en vele andere stukken betreffende 
de zaak van den hertog vau Brnnswijk (beschuldigd van landverraad). 1781; 
L'ex-regent Zc'landois démasqué. 1781; Catalogus van een fraaie inboedel. 
Met appendix cn notitie van commissiën. 1781; Over het niet vertrekken 
der oorlogschecpen na Brest. 1782; Snerpende hekelroede van eeneu vrank 
en vrijen Batavier; De Oranje-martelaar; Roskam voor de lasteraars van 
het Oranje-huis; Oranje-voedzel; Pleidooi voor Willem V; Guide legende 
van Hugo Repelaer te Dordr. 1782; De guide legende vau de Stiehtsche 
Sinter-Klaas. 1782; Brief uit Wenterswijk, bevattende verscheidene bijzon­
derheden rakende de prov. Gelderland. 1782; Catalogus van eeu publiiiuc 
verkoping van goederen toebehorende aan het Malibaansche bos; Legioen 
van Maillebois; Lotgevallen van Neerl. orakelboek P. 't Hoen, schrijver 
van den Post van den Neder-Rbiju; Den Holl. Patriot gevende elucidatie 
over de naem van Prinsman of Princeluideu; Lyst der notabele leédeu -van 
het corps van wapenhandel, ter vereeuwiging dezer helden; Verhaal van de 
ontdekte aauslag op 'tleeven van Z. D. H. den P. v. O—, gesmeedt door 
't wijt van een Mennoniet Vermeulen, door haar koetzier ontdekt. 1783 ; 
Catalogue d'uue collection de tableaux. 1783; Request van het boekverko­
pers-gilde in 's Hage (over het verbod om pasquillen, de Post van den 
Neder-Rhijn, enz. te verkoopen). 1783; Iets voor Dordrecht (over hun zwij-
melgeest, zotheid, enz.) 1783; Wedervaren van Ds. Hofstede te Utrecht. 
1783; Treur-bazuin over den vreedebrenk van Jozeph II. 1784; Addres 
aan de Schrijvers van den Courier van Europa. 1784; De staatkunde en 
waare gevoelens van Frankrijk met relatie tot het stadhouderschap. 1784; 
Vergelijking van het gedrag vau vele predikanten. 1784; Ontwerp om de 
republiek van binnen gelukkig en van buiten gedugt te maaken. 1785 ; 
Lijst der leden van het Oranjecorps. Met derzelver characters. 1786; enz. enz. 

1818 Eene dergelijke verzameling, hoofdzakelijk van de jaren 1782—1783, en voor­
namelijk betrekking hebbende tot de partijschappen en bewegingen der Prinsge-
zinden cn Patriotten van die tijden. Gebonden in 2 half eng. bdn. 

Zeeven dorpen in brand of historie van de oliekoeken. 1781; Zeven moolens 
in groot gevaar van af te branden; Catalogus van een fraaie inboedel. Met 
appendix en notitie van commissiën. 1781; Brief wegens de resolutien van 
de Staaten ter beteugeling der drukpers. 1782; Bericht nit het rijk der 
dooden. Bijvoegsel van de Guide legende van de Stichtsche Sinterklaas. Met 
oorsprong van het Pestersche stamhuis. 1782; Brief over de waereoorzaek 
van 's lands ongeval. 1782; De gevonden brief terecht gebracht; Het re-
priment of de verstoorde baas aan zijn eerste of meesterskuecht. 1782; 
Klucht voorgevallen tusschen Willem V en de Freule van Lynden, met den 
Baron Constant; Het boek der Chronijken ofte de daaden der Prinsen van 
Oranje; De drie boeken der Antichrist. 1783. Op hlanuw papier; De boel 
is in de war; Luzifer in zijn biegtstoel; De Oraujeboomen, door Frank de 
Vrij en verschillende stukken daarover; Het proces der drie Koningen ; 
Justificatie van Willem V. 1783; enz. enz. 

19 Eene dergelijke groote verzameling van de jaren 1784—1797, voornamelijk met 
betrekking tot de vele gebeurtenissen, in het laatst der vorige eeuw in Nederlaud 
voorgevallen, de Pransche revolutie, enz. Gebonden in 20 cart. bdn. waarvan 6 
in Oranje-omslag. Goed geconserveerd. 

Linguet, mémoires sur la Bastille. 1783; Verdediging der Vereen. Nederl. 
tegen Le Courier du Bas-Rhin. 1784, 85. 2 dlu.; Stukken in zaake van 
Hespe cn Vcrlem (uitgaaf van den Politiekeu Kruijer). 1785 ; Schimpdichten 
op Baron v. d. Capellen. 1785; Schomaker, ontwerp eener drieledige 
burger-krijgs-instelling. 1786; Mirabean, anx Batares sur le Stathoudérat. 
Avec pieces justilicatives. 1788; Hist, verhaal van de omwending in Hol­
land. 1788; Stukken over den Rhijngraaf van Salm. 1789; De Pruisschen 
aangeklaagd voor de vierschaar van Europa. Met vervolg en aanmerk. 
1789; Mémoires justificatj^ de la Comtesse de Valois de la Motte. 1789; 
Vie de Marie Antoinette. 1789; Missive van v. Berkenrode over het 
Ontwerp der zoogen. Holl. Patriotten. Met de aanmerk, vau een Amsterd. 
Patriot. 1790; Verhaal vau het voorgevallene met de uitgeweeken Nederl. 
in Frankrijk. 1790; Verschillende stukken over de Fransehe constitutie. 
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1791; Anecdotes nopens de Frausche staatsomwenteling en aandoenlijke 
historie van Mijnheer en Madame du F—. 1701; Verzara. van stukken 
gevonden in liet cabinet van den Koning der Franschen. 1792; Beschuldi­
gingen, verhoor en vonnis van Lodewijk XVI. 1793; De Frausche 
tyranny. 1792; Dupont, de Frausche republikeinsche catechismus; De 
vaderl. historie in dichtmaat voor de nakomelingschap vereeuwigd. 1793; 
Gedrag der Nederl. gemeenebest-geziuden gedurende den tegenw. oorlog. 
1793; Verzam. van authent. stukken kunnende dienen tot bijlaagen voor 
de nieuwspapieren van 1793 en 94. 4 dln.; Bedenkingen over den aan­
staanden veldtogt tegens Frankrijk. 1794; Het Boek der Richteren, anders 
gezegd dat der Prinsen van Oranje. 1795; Zamenspraak tusschen een Ba-
tovisch meisjen en een Prinsgezind minnaar; Notitie van eenige schilderijen, 
gevonden in het kabinet van den gedeserteerden generaal Prins Willem V; 
Plan van constitutie voor het volk van Nederland. Met advies van v. d. 
Kastecle. 179G; Aanspraaken van Oltmans en Paape. 1796; Verantwoor­
ding van Paape. 1796; v. Gastrop contra v. Beyma. 1797; Authent. 
bijlagen tot de gebeurenissen van 1798; enz. enz. 

1820 Eene groote verzameling stukken uit het laatst der vorige eeuw, betreffende de 
toen in Nederland plaats gehad hebbende gebeurtenissen. 50 Sts. 

Justus en de Eilanders; Over de waare belangen van Frankrijk met betrek­
king tot de zeven Vereen. Nederl.; Verandwoording van P. Vreede, lid van 
het voormalig Uitvoerend Bewind; Bericht van den geweezeu Schout bij 
nacht J. A. Bloys van Treslong aan de Bataafsche natie; Nadenking van 
eenen staatsman weegens zijn ministerie in Holland; Brief van eenige Leden 
van het Gouvernement aan de Ministers van Groot Brittan uien; Antwoord 
daarop; Voorstel van den heer Fox over de bemiddeling van Rusland; Me­
morie wegens de Stichtsche heerlijkheden; Canter de Munck, de oorzaken 
van den oorlog en middelen tot herstel der vrede; Over de staatkunde en 
den aangroei der magt van Rusland; Twee preeken van J. Claessen; enz. 

21 Eene groote eu belangrijke verzameling politieke geschriften, werken en brochures, 
betreffende de gebeurtenissen in Nederland in het laatst der vorige eeuw. 55 Sts. 
waarvan 24 dln. Zeldzame verzameling. 

De neutraliteit of onpartijdige verhand. 1781; Stukken betreff. de augmentatie 
der land- en zeemagt. 1782; Eerkroon op de hoofden der staetsmannen 
enz. 1782; Gevoelens van een Nederl, 1783; De vrijheid. 1783; Hetzelfde 
werk, 2de druk. 1783; Politieke bedenkingen daartegen. 1783; Nederl. 
Afrika of tafereel v. d. oorsprongl. en tegenwoord. staat dier volkplant. 1783; 
De aristokratie ontmomd. 1785; De samenspanning der arenden. Zinnebeel­
dige fabel: Gemcenzaame gesprekken tusschen twee goede vrienden over de 
laage staat v. h. vaderl. 1784 ; Vaderl. brieven. No. 1 : Aan den Politic-
ken kruijer; enz. 1784; Mandrillon, mémoires p. servir a l'hist. de la 
rcvol. d. Prov. Unies eu 1787; De bedaarde en vrijmoedige Nederl. 1789; 
Beoordeeling van den Rhijngraaf van Salm. 1789; de Loc, sur la vraie 
cause de nos troubles. 1789; Memorie van Mr. B. Blok. 1790; Het land 
der bedrogenen. 1791; enz. 

1822 's Gravenhage. — Eene verzameling stukken uit het midden der vorige eeuw, 
betreffende de regering van 's Gravenhage, de verschillen tusschen het Hof, de 
Magistraat en de Vroedschap over de jurisdictie; enz. 60 sts. waarbij in H. S. fol. 

23 Eene groote verzameling Extracten uit dc Resolutien van de Staten van Holland 
en West Vriesland en andere regeringsstukken uit het midden der vorige eeuw, 
zoowel betreffende geschillen van het inwendig bestuur, als onderhandelingen met 
vreemde mogendheden, missiven, besluiten, staat van oorlog over verschillende 
jaren, enz. 160 sts. fol. 

24 Instructien van den hove van Hollandt, Zeelandt ende Vrieslandt, van 1531— 
1761. 's Grav. 146 Sts. waarbij eenige ingevoegde in H. S. In 2 perk. omslagen. 
Met index voor elk deel. 4to. Ut 

25 Tractaten gemacckt tusschen de Staten Gen. der Vereen. Nederl. ende andere 
Potentaten, van 1576—1667- 44 Sts. met index. In l h. b.; En andere trac­
taten van vrede en koophandel. 4 Sts. 4to. 
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1826 Resolutieu en extract-resulutieu, advyseu en memorien, deductien, rcq nesten en 
missiven. van en aan de Staten van Holland, den Hoogen Raad, enz. van 
1705—19, 51, 83 en 85, waarbij vele geschreven stukken. In 4 dln. fol. 

37 Verzameling van alle plneaaten, resolntien, ordounant. enz. van de Staten Gen. 
van 1763; Memorien en advysen betreff. verschillende procedures; Stukken 
betreff. den graaf van Kechteren, Gouverneur van Doornik; enz. 9 sts. 4to. 

28 Een band met origineele ordonnantiën uit de 17de en het begin der ISdt eeuw, 
in chronologische volgorde. 66 Sts. In 1 h. 1. b. gr. fol. 

1705—1830: BATAAFSCHE REPUBLIEK. ÏKANSC1IE OVEKHEERSCIIING. 

BELGISCHE OMWENTELING. 

1839 Vitringa, Gedenkschrift. Arnh, 1857—64. 4 dln 

Het eerste deel behelst: Bijzonderheden omtrent het geslacht Vitringa; 
Schets van de staatsgesteldheid van liet vaderland, in het bijzonder mei 
heirekking lol Gelder/and; enz. 

Het tweede tot vierde deel bevat, onder afzonderlijken titel: Staatkundige ge­
schiedenis der Bataafsche Republiek, eerste tot derde gedeelte. — Niet ver­
der verschenen. 

1830 Handelingen van de Provisioneele Repraesentanten van het volk van Holland, 
van 36 Jannarij — 11 Oct. 1795. In 3 dln. fol. 

31 Dagverhaal der handelingen van de Nationale Vergadering, het Vertegenwoor­
digend Lichaam, enz. 's Grav. 1796—98. 12 dlu. h. 1. b. 4to. Compleeteserie 
der verschillende, opvolgende Besturen dezer jaren. 

33 Dagverhaal der handelingen van de Nationaale Vergadering, representeerende het 
volk van Nederland, 's Grav. 1796—97. 8 dln. h. 1. b, 4to. 

33 Dagblad van het verhandelde ter vergadering van de Provisioneele Representan­
ten van het volk van Holland. Eenige Nos. van 1795 en 96. In 1 bd. fol. 

Compleete exemplaren zijn zeer zeldzaam. — In dit Dagblad komen vele 
stukken van en over Mr. W. Bilderdijk voor. 

34 Publicatien en proclamatien van de Nationale Vergadering, representeerende het 
volk van Nederland, en opvolgende besturen, alsmede van den Koning van Hol­
land tot aan de vcreeniging met het Pransche keizerrijk, van 1796—.1810. 
30 dln. cart, en geb. en een pak losse nommers, meestal duplicaten. Compleete 
verzameling. Elk deel ievut een gedrukt register. 

35 Decreeten der Mationale Vergadering, representeerende het volk van Nederland, 
van Maart 1796 — Deo. 1797. Met de bladwijzers, 's Grav. Dl. I—XXII. 
In 23 egale halt eng. bdn. Fraai exempt. 

36 Extracten uit het register der resolutieu van de Staaten Generaal der Vereen. 
Nederl. en (sedert 4 Maart 1795) van het Committe tot de algemeene zaken 
van het Bondgenootschap te lande, van Oct. 1790 —Febr. 1798, en de daarbij 
bchoorende publicatien en proclamatien, waarbij vele geschreven stukken, alles 
naar de datums gerangschikt. Te zatnen iu 6 dln. waarvan 4 in h. 1. b. en- 2 
portefeuilles, fol JJe 5 laatste deelen bevatten uitvoerige chronologische registers 
van den korten inhoud der stukken. Interessante collectie. Uitstekend gecon­
serveerd. 

37 Extracten uit üe resolutieu van Je Staaten Geu. der Vereen. Nederl. van Mei 
1795 tot Maart 179G, betreffende de Nationale Vergadering. In 1 h. 1. b. 

38 Notulen (of besluiten) van het Staats-Bewiud der Bataafsche republiek, van 
17 Oct. 1801—39 April 1805. Met de registers. Tc zamen in 19 hoornen bdn. 
fol. Vitrnuntend geconserveerd. 

39 Volledig berigt-boekje van alle leden, ministers, ontvangers, commisen, enz. bij 
het committe tot de zacken van de marine, alsmede eene lijst van "s lands zce-
magt, door C. Nozeman. 1797. led. bd, 12mo. 

1840 Plan van constitutie voor het volk van Nederl. 1796; Ontwerp van constitutie 
voor het Bataafsche volk. 1797; Ontwerp van staatsregeling. 1798; Staatsrege­
ling. 1801; enz. 5 sts. 
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1841 Ontwerp van staatsregeling voor het Bataafsche volk. 1798. 

42 Een band met origiueele publicatien van het Staats-Bewind der Bataafsche Re­
publiek en opvolgende besturen, van 1802—1805, gerangschikt naar de datums. 
In 1 h. 1. b. gr. fol. 

T843 Rogge, tafereel van dc geschied, der jongste omwent, in de Vereen. Nederl. Amst. 
1796; ld. geschied, der staatsregeling v. h. Bat. volk. 1799. 2 dln. h. e. b. m. pl. 

^ 44 Windham, W., Diary, 1784—1810. Edited by Mrs. H. Baring. Lond. 1866. 
YF' W. pl. cl. 

Hierin ook enkele bijzonderheden over Nederl. toestanden in die jaren. 

45 Falck, brieven, 1795—1843. 2de Uitg. 's Grav. 1861. 

46 v. d. Duyn v. Maasdam en v. d. Capellen, gedenkschriften. Uitgeg. doorSirtema 
v. Grovestins. Amst. 1853. linnen bd. 

47 Vonk, geschiedenis der landing vau het Engelseh-Hussisch leger in Noord Hol­
land in 1799. Haarl. 1801. 2 dln. h. 1. b. m. pl. 

48 v. d. Spiegel, brieven en negotiatien geduurende den oorlog met de Fransehe 
republiek. Amst. 1803. 3 dln. cart. — bis. 

49 v. d. Spiegel, résumé des nc'gociations qui accompaguèreut la revolution des 
Pays-Bas Autricliiens, avec les pieces justificat. Amst. 1841. — bis. 

850 (v. d. Spiegel), nadenking van eeneü staatsman vvecgens zijn ministerie in Hol­
land. Rott. 1800. 

Verzam. van stukken in de zaak van L. P. v. d. Spiegel, geweczen Kaadpen-
sionaris. Amst. 1796; Voorda en Valckenaer, rechtsgel. advis in de zaak van 
den geweezen Stadhouder. 3 796. In 1 bd. cart. 

52 K. J. Schimmelpenninck en eenige gebeurt, van zijnen tijd. 'sGrav. 1845. 2 dln. 
h. 1. b.; ld. verhand, over eene welingerigte volksregeeriug. 1785. 

53 Gedenkschriften van de koninkl. orde der uuie voor 1807—9. 

54 Swildens, godsdienstig staatsboek; en dl. II: Over de hoogere doel-einden van 
den revolutie-oorlog. Amst. 1803. 2 dln. cart. Zeldzaam. 

55 Röell, verslag van het verblijf des konings van Holland te Parijs in 1809 en 
1810. Amst. 1837. Met fac-sim. — bis. 

56 Het hof van Holland onder de regering van Lod. Ejnaparte. (Door Garnier. 
v. Doorninck No. 2080.) Amst. 1823; l)e monarchale regering van Holl. 1808. 

57 Mémoires sur la cour de Louis Napoléon et la Holl. Par. 1828. 

58 Lod. Bonaparte, geschiedk. gedenkstukken en aanmerk, over het bestuur van 
Holland. Amst. 1820. 3 dln. 

1859 Omwenteling van 1813. — Bosscha, geschiedenis der staatsomwenteling. 2 dln. 
h. e. b. m. pl.; Konynenburg, gedenkboek, met bijvoegselen; Scharp, gedenk­
zuil; v. d. Palm, gedenkschrift; Jorissen, bijdragen; ld. schetsen; Meijer, de 
verlossing van Nederl.; Handel, v. h. kongres van Weenen; en eenige brochures 
en vlugschriften, gedichten en leerred. uit dien tijd. 32 Sts. 

1860 Eene groote verzameling brochures en pamfletten, voornamelijk van de jaren 
1813—1815, betreffende de veldtogten van Napoleon, het vertrek der Franschen 
uit Nederland, den slag van Waterloo, en andere gebeurtenissen van lateren 
tijd. Gebonden in 11 cart. bdn. in Oranje-omslagen. 

Over de daaling der nationaale fondsen. 1804; Leven en sterven van Ellemer, 
den 22 Maart 1813 geguillotineerd te Middelburg; Levensbcrigt van 
Generaal van Damme. 1813; Aftogt der Franschen uit Rusland; Comiek 
verhaal van Napoleon bij zijn terugkomst van Moscau; J)e bataille bij 
Leipzig; Echte berigten betrekk. dc veldtogten der Geall. Mogendh.; 
Oproer te Amsterdam; Iets over de nooit plaats gehad hebbende zamen-
zwering te Amst.; Moord te Woerden; Zwart register van Fransche 
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waudaadcu; Be/igteu wegens het vertrek van Lod. Napoleon; Brief van 
Mej. N. uit het gevolg der Keizerin Maria Louisa; Mishandelingen van 
Paus Pius VII; Toestand van Hamburg door de gruweldaden der 1'rau-
schen; De nieuwe fakkel of de geheimen van het hof der Thuillerien; 
Allergewigtigst iets over den kroonprins van Zweden; Voorzegging betref-
lende Napoleon; Karakterschets van Heintje den Draaijer; Le tyran déchu; 
Le Néron Corse; Portefeuille de Napoléon pris a Charleroi; De hand van 
broederschap door de Noordelijke aan de Zuidelijke Nederl. toegereikt. 
Verschillende vaderlandsche liederen; en zeer vele kleinere eu grootere 
dichtstukken op de gebeurtenissen van die tijden; Observations sur quelques 
écrits publiés dans la Belgique; Zeldzame verschijusels bij Mej. Emmerich, 
koorzuster. 181E; Verwisseling der hoeden door sommige Leeraren. 1817; 
Beschouwing van den toestand des koophandels in Nederland. 1819; Ge­
dachte over de tegenw. huishouding van staat. 1819; Welke belastingen 
zouden toch wel de beste zijn? 1820; Ontwerp tot een nieuw uit te geven 
weekblad, onder den titel van: Vaderl. Verlichtings-Kwispedoor. 1822; 
Ontvoering van Mej. Loveday uit een kostschool te Parijs, om haar tot 
liet Kathol, te bekeeren. 1822; Brand te Botterdam. 1822; Lof des 
wonder-doctors. 1822; enz. enz. 

1861 Bosscha, geschied, der staatsomwenteling. Amst. 1814. 3 dln. Met portr. 

62 V. d. Palm, geschied- en redekunstig gedenkschrift van Nederlands henteUing 
in 1813. Schied. 1863. 

Prachtuitgave in groot 4to formaat. 

63 Konijnenburg, gedenkboek der Nederl. unie van 1813. 's Grav. 1816. in. pl. en 
portr.; Beschrijving der verkiezing van W. C. H. Friso. 1747; Leven van 
Willem George Fredrik. Kott. 1802. h. 1. b. Met vele platen. 

64 Jorissen, G. K. van Hogcndorp en Leopold van Limburg Stirum in de dagen 
van 17—21 Nov. 1813. Wederlegging van Dr. K. Fruin. Grou. 1869. 

65 Meulman, Woerden in Slagtmaand 1813. 's Grav. 1814. h. e. b. in. pl. 

66 Eene verzameling van Reliquicn uit den slag van Waterloo, bestaande uit stukken 
van helmen, adelaars, verschillende grootere cn kleinere kogels, enz., alles op 
het slagveld verzameld, henevens een paar toen en daar geplukte bloemen, ouder 
glas. Te zamen kunstig gerangschikt in door scharnieren aan elkaar verbonden 
openslaande laadjes, geborgen iu kartonnen omslag in den vorm van een boek. 

1867 Lastdrager, nieuwste geschied, van Nederland en van Europa's toestand, injaar-
lijksche overzigten (1814—38). Amst. 1839—48. 8 dln. 9 stn. m. pl. en k. 

68 ten Zeldaui Ganswljk, bijdragen tot de geschiedenis van het staatsbestuur in ons 
vaderland, gedurende 1813 tot 1845. Dordr. 1847, 49. Dl. I, II. 1. Niet 
verder verschenen. — bis. 

69 de Bosch Kemper, de staatkundige geschiedenis van Nederland tot 1830 geschetst. 
Amst. 1868. 

1870 V. Hogendorp, bijdragen tot de huishouding van staat in Nederland. 2de Uit­
gave, door Thorbecke. Amst. z. j. 10 dln. 5 bdn. roy. 8vo. 

71 v. d. Hull, over de belangrijkheid eens 60jarigcn ouderdoms in 1832. 2de Druk. 
Amst. 1832. Geschied, der gebeurtenisseu en uitvind, dier jaren. — bis. 1831. 

72 (Strick vau Linschoteu), vertraute Briefe wiihrend eines Durchflugs durch die 
Niederliinde. Germ. 1818. 3 Thle. 

73 te Water, levensbesehrijv. (en reizen) van Mr. C. J. Kneppelhout. 181Ü. 

1874 Eene grootc verzameling stukken betreffende de Belgische onlusten van 1830. 47 sts. 

De lans van Achilles; Recit des cvénemens a Bruxelles cn Aout 1830; Ké-
volte de la Belgique; Opinion de Luzac; Lettrc d uu Membre du cotc 
gauche a M. Casimir Périer sur les affaires des Pays-Bas; Coup d'oeil sur 
la conduite des grandes puissances de l'Europe envers les Pays-Bas; Observat. 
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ii M. M. les comtes de Celles et Vilaiu XIIII sur leurs discours a l'oecasion 
dc la declaration d'indépendance de Ia Belgique; v. Geel, la diplomatie des 
Guet-apens; Vade mccum voor deu Hollander die zijne vroegere betrekkingen 
tot de Belgen verlangt te kennen; Convention entre les Etats Riverains du 
BJhin; De zaak van Holland en Belgie behandeld in bet Huis der Lords; 
Lettre d'un Hollandais indépendant a lord Grey; Voorzeggingen van dc 
Heilige Hildegarde; enz. 

1875 Belgische omwenteling. — Keeueil de picces diplomat, relat. anx affaires de la 
Holl. et de la Belg. en 1830—32 (par Verstolk van Soelen). 3 vol.; v. Kampen, 
gedenkboek. Met platen; Witliuijs, gedenkboek. Poezy en proza, linnen bd.; v. 
Moltke, Holl. eh Belgie iu wederzijdsche betrekking, door d'Eugelbronner; v. 
Hogendorp, lettres s. 1. prospérité publique en vele and. stukjes van v. Hogcn-
dorp, v. Assen, Lipman, VVap, enz.; v. Lenuep, Withuijs, Elink Sterk, hulde 
aan v. Speijk, en vele and. daarover; Regtsgeding van Kraijenhoff en Pasteur; 
dc llichemont, geschiedk. verhaal van de belegering der citadel van Antvv. iu 
1833; enz. enz. 55 sts. 

76 Histoiro parlementaire du traité dc paix clu 19 Avril 1839 entre la Belgique et 
la Hollandc, coutenant tous les discours qui ont été pronoucés dans les Chambres 
legislatives Beiges. Brux. 1839. 2 vol. 3 part. 

77 v. Gorknm, topographisehe kaart der grensscheiding tusscheu het Oud Nederland 
en de Belgische proviutien. Met vervolg. 1834. 4 Bladen. Op linnen, (jeoou-
wen. In etui; Id. junction canal for the Scheldt and the Rhiue, combined with 
a railrood. fol. obi. 

78 Staatkundige catechismus voor eerlijke lieden, 's Grav. 1833. 
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1879 llollaildsclie Mcrcurins, behelsende de gedenckweerdigsfe saken van stact cn 
oorlog, die in cn omtrent de Vereen. Nederl. en elders in Europa zijn geschiet, 
van liet begin 1050—1690. Haerl. 41 dln. In 11 hoornen bdn. 4to. Met ver­
volg; Europische Mercnrins, behelzende al het voornaamste't geen zo omtrent 
de zaaken van staat als oorlog, in alle de koningrijken en landen van Europa, 
en ook zelfs in verscheidene gewesten van d'andere deelcn der wereld, is voor­
gevallen. Op een onverwarde en klaare historische manier besclireeven en met 
alle de daartoe noodige authentyke stukken en bewijzen, plakaaten, edikten, 
manifesten, aauspraaken, brieven, enz. voorzien, vau 1690—1756. Anist. en 
's Grav. 67 dln. waarvan 65 in hoornen bdn. en de 2 laatste in h. 1. b. 4to. 
ïe zaïuen 78 dln. egaal gebonden in uitmuntende hoornen bdn. 4to. Met vele 
fla/i'/t. Vitstekend exemplaar dezer geheel comjileeie, zelden voorkomende serie. 

• Onze meening is dit werk .. . van tijd tot tijd te vervolgen en er alle he-
denkelijkc naarstigheid doe bij te brengen, opdat (al hadden wij er ook 
geen andere lof af) de stnkkeu, welke t'eeniger tijd in de Historiën vau 
ons Vaderland dienst konnen doen, hier in ten minsten bewaart moogen weezen." 

1880 Staatkundige historie van Holland, behelzende cene staatknndige bespiegeling van 
de voornaamste gevallen der Nederl. geschied, enz. Alsmede maandelijkse Nederl. 
Mcrenrius. Amst. No. 6 vau 1791 en No. 1, 2, 4, 5, 8, 9, 11, 12, 14, 
15 en 16 van 1797. Te zamen 12 stn. m. pl. 4to. 

Zeldzaam vervolg van de Holl. en Europ. Mercurins. 

81 llol'imlschc Mercurins, van 1650—54. Haerl. In 1 bd. cart. 4to. 

82 Den Nederl. Mercnrius, welcke korteliek verhaelt wat van inaeud tot maeud in 
Europa gedenkw. is voorgevallen in 1665. Amst. h. b. m. pl. ]2mo. 

83 Dc reysende Mercnrius, verhandelende de hedendaeghsche staet en verrichtingen 
van Europa enz. door L. v. B. (van Jen Bosch). Amsf. 1673. led. bi,. 12mo. 
Met platen van R. de Iloojhe. 

84 Le Mercnre Hollandois, contenant les choses les plus remarqnables de toute la 
terre, arrivées de 1674—84. Amst. 1677—86. 11 vol. vean. 12mo. Quelques 
planches manq. 

85 Hacgse Mercnrius, behelsende vermakelijke, satyrique, galante, stigtelijke, po-
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Utiquc, academische , emblematique en andere reflexien, gemaakt op de voorvallen 
van dcsen tijd, door II. D. 's Grav. 1698. led. bd. 4to. Compleet. 

Deze Mercurius is van 7 Aug. 1697 tot 9 Sept. 1699 geregeld 3 maal 
's weeks uitgegeyen, zoodat de nommers 2 maal van 1 tot 104 en daarna 
tot 11 loopen. Met algemeen register over deze nommers. Dc titel en titel­
plaat dragen hei jaartal 1698. 

Aan het slot van den eersten jaargang (No. 104 van 2 Aug. 1698) leest 
men: "Uese 104 Mercuren zijn ingenaeit over al te bekomen voor niet 
meer als 4 guldeu ; men verswelgt se wel op eeuen winterse avond in dc kroeg." 

1886 Nieuwe oprechte Haegse Mereuur, compleet, liehelseude satyrique, politique en 
academische reflexien, door Mr. C. V. B. 2de Druk. Utr. 1745. 12mo. 

87 Esopns in Europa. Gedrukt na de Romeinsche copy. Amst. 1701—2. h. b. 
4to. Zeldzaam. 

Dit is de algemeene titel van eeue verzameling vau 40 afzonderlijk gepagi­
neerde en getitelde satyrieke stukjes met even zoo vele caricatuurprenteu 
van K. de Hooge, op verschillende gebeurtenissen van dien tijd, voorna­
melijk tegen Frankrijk eu het Fransche hof. 

88 Aesopus in Europa. 2de Druk. 's Grav. 1738. h. b. 4to. 

Nieuwe, gelijkluidende druk, doch op grooter papier. 

89 Europische Mercurius voor 1712. Leid. h. b. m. pl. 4to. 

1890 Nederlandsche jaarboeken, inhoudende een verhaal van de merkwaardigste ge-
schicdenisseu, die voorgevallen zijn in de Vereen. Prov. eu dc Bnitenlandsehc 
Bezittingen, van het begiu 1747—-65, 19 dln, met bijvoegsels en register over 
deze jaren, 4 dln.; Nieuwe Nederlandsche jaarboeken, otvervolg, van 1766—98, 
33 dln. Amst, en Leyd. 1748—98. Te zamen 56 dln. in 127 half eng. bdn. 
Uitstekend geconserveerd, geheel en egaal gehouden exempl. 

Geheel compleete serie, die weinig aldus voorkomt; vooral de laatste jaren zijn 
zeldzaam. 

91 Janus. (Satyr.-polit. tijdschrift.) 1747—87. (1787.) cart.; Judas dc aarts-schelm, 
of sleutel op den sleutel van het, door zijn aueteur steeds zo hoog geroemd, 
weekblad Janus. 1787. 4to. 

93 Janus verrezen. 1787—95. No. 1—27. cart. 4to. 

93 De snelziende Lynceus , berispende op een vrolijke wijze dc gebreken dezer eeuw. 
Amst. 1748—49. 3 stn. 2 dln. In 1 h. 1. b. onafgesu. 4to. Compleet. 

94 Courier dn Bas-Khiu, 1773, 1791, 1793. 4to. Met opgave der ontbrekende 
nommers. 

95 Le politique Hollandais, du 12 Févr. 1781 a 4 Fe'vr. 1782. 52 Nos. Amst. 
2 vol. d. e. v. 

96 De Post van den Neder-Rhijn edoor p. 't Hoen). Utr. 1781—87. 12 dln ; 
Met de bijlagen, 178.'!—87 , 24 stn. in 4 dln., register en pleydoye. Tc zamen 
18 dln. h. 1. b. Compleet exemplaar van dit patriotüsch tijdschrift, dat bij 
zijne verschijning grouten opgang maakte. Hel proces is zeer curieus. 

97 Courier van Europa, van 5 Sept. 1783 tot 15 Febr. 1785, zijnde dl. 1 in 104 
Nos. en dl. 11 No. 1—48 , met de bijlagen. Aruh. In 1 h. 1. b. gr. 4lo. 

98 Lanterne magique of toverlantaern, o soo mooi! fraai curieus! vertoonende de 
wonderlijke zaaken die in deezen wonderlijken tijd voorvallen. In 20 vertoningen. 
Z. pl. 1783. Toegeschreven aan v. Goens , hetwelk deze echter ontkende. 

99 Gazette de Ley de. — Nouvelles extraordinaires de divers endruits. J.cyde, Et. 
Luzac, du 1 Jauv. 1788—4 Mai 1798; — Nouvelles politiqncs. Leyde, A. 
Blussé, de 11 Mai 179S—Oct. 1804; — Journal politique. Leyde, J. C. 
Texier Westmiiller, Oct. 1804—28 Dee. 1810. Ensemble 23 vol. demi en vcau. 
4to. Très-hel exemplaire de eet te série complete, en re li ure uniforme, non-rognc. 

Une aussi grande série de ee journal cclèbre est tres-rare, — Surtout les 
annces de 1795—1810 sont très-intéicssantes. 

1900 De lantaarn (door v. Woensel), voor 1792. Amst. m. pl. 

1 Verzameling van authentique stukken, kunnende dienen tot bijlaagen "oor de 
nieuwspapieren, van 1793—96. Amst. 5 dln. Compleet. 

Komt zeldea compleet voor. 
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1902 Almanach en politiek zakboekje voor de Vereen. Nederl. Amst. 1782; Burger­
en huismans almanach. 1789; Almanac de l'ère Frauc;. 1793; Alm. der Ba-
taafsche omwent. 1803; Vreedes-aimanak. 1803; Driejarig zakboekje voor het 
koningrijk Holl. 1808—10. 6 sts. 12mo. 

0 Het vaderland en de Franschen. Een weekblad gedurende het tweede deel des 
levens van Nap. Buonaparte uitgeg. d. Scheltema. 1815. cart. 

Ook uitgegeven onder den titel: Toespraken aau de Nederl. enz. 

1 Arnhemsche courant. Van Mei 1822—1834 en 1836—1848. In 2G zware 
dln. stevig ingenaaid, fol. Ooed geconserveerd. 

5 Gazette des tribunaux Beiges et étrangers, 1 Oct. 1828—30 Juin 1829. Brux. 
Eu 2 vol. br. 4to. 

6 De Noordstar, 4 Sept. 1829 (begin)—29 Dee. 1831. Amst. In 2 dln.; De 
Standaard, 18 Sept. 1830 (begin)—30 Sept. 1832 (einde), 's Grav. 4to. 

7 Haarlemsche courant. Jaarg. 1831—34 eu 36. 5 dln. fol. Stevig ingenaaid. 

8 He stembus, 30 Oct. 1848—12 Jan. 1849, No. 1—13. 's Grav. 4to. 

9 De 's Gravenhaagache nieuwsbode. Van Sept. 1850—April 1856. In 4 dln. 
ingenaaid, fol. De uitgave dezer courant is toen gestaakt. 

1910 De morgenster. Onder hoofdredactie van Ds. de Keijser. Arnh. Van April 1853 — 
Dcc. 1854. In 1 bd. ingenaaid, fol. Bevattende vele artikelen over de invoering 
der bisschoppelijke hierarchie, de wel op de kerkgenootschappen, ens. 

11 Dagblad van Leyden. Van Jnnij 1853—Febr. 1854. lu 1 bd. ingenaaid, fol. 
Bevattende uitvoerige artikelen over de Oostersche kwestie van di?n tijd, de 
kerkelijke organisatie, enz. 

12 Nieuw dagblad van 's Gravenhage, later (sedert 1 Jan. 1864) Dagblad van Zuid-
Ilolland en s' Gravenhage. Van Ju lij 1863—Dec. 1871, waarvan 1863 en 64 
in 2 dln. ingenaaid en de rest in nomrners, opengeslagen, gr. fol. Overigens goed 
geconserveerd. Ontbr. 1868 Jan—Mei. 

13 De Sehuljer. Amst. 1869. No. 1—4. Niet verder verschenen. 

14 Eene groote verzameling zoogenaamde Blauwboekjes van v. d. Ven, te 's llage, 
1839—1846. 90 Sts. In portefeuille. Curie use en zeldzame collectie. 

Brokstukken uit een scheeps-journal; De bloedschuwende krijgsheld; Gloeijendc 
kolen op een schuldig hoofd; De Noorddorpsche watertuimel; Ben patent-
bidder te paard; Kencontre in de blaasjes-kast; De duivel met een heere­
knecht; Eene omiscieuse huwelijks communicatie; Nulliteit der decoratien; 
Consternatie aan een Noords-hof; Minnehandel op rekening van de huisbaas; 
Communicatie aan het pantolfelen gilde; Zeetijding van een admiraal zonder 
schip; Het ontaartde Appollo's zeuntje; Huwelijksklagt van kreupele Flip; 
Huismiddeltje voor een kwaad wijf; Compliment aau van Stenis; Inbraak 

op de welvocgelijkheid; Concurentie in het prikke vak; Speculatie van eeue 
oude maquerellc; Mars onder correctie van Nemesis ; Kentering in de prikke 
winkel; Huwelijks proclamatie van een vrouwen vilder; Rouwgalm in de 
Venustempel; Misbruik van vleeschelijk vertrouwen; De watersprong of de 
verliefde vlasbaard; enz. 

PliOVINCIALE GESCHIEDENIS, STEDENBESCliRIJTING , LAND- EN STADEEGTEN. 

1915 Alting, dfseriptio secundum antiquos agri Batavi et Frisii, sive notitia Germa-
niae Inferioris. Amst. 1697, 1701. 2 pts. 1 vol. 1. p. c. fol. Met vele kaarten. 

16 Gölnitz, itinerarium Bclgico-Gallicum. L. B. 1655. 1. p. c. 12mo; H. Junius, 
Batavia. L. B. 1588. 1. p. c. 4to. 

17 Hedendaagsclie historie, of tegenwoordige staat van alle volkeren (eu der Vereen. 
Nederl.) door Salmon en v. Goch. Amst. 17^9— 1820. 44 dln. in 49 stn. 
waarvan 37 in hrn. bdn. Uitmuntend geconditioneerd en geheel compleet. 

Inhoud: 1)1. I—V: Azie; VI: Turkije en Polen ; VII: Husland en de Noordsche 
Staten; VHI en IX: Duitache Staten; X: Belgie; XI—XXX1H: De Ver-
cenigde Nederlanden; XXXIV en XX X V: Groot-Brittauje; XXXVI eu XXXVII: 
Frankrijk; XXXVIII: Spanje en Portugal; XXXIX en XL; Zwitserland cu 
Italië; XLI; Afrika; XXII—XLIV: Amerika. 

Dit werk bevat eene uitvoerige cu naauwkeurige geographische en historische bc-
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schrijving van alls volken der wereld, opgehelderd door tal van kaarten, 
platen en portretten; terwijl alle deelen van uitgebreide zaakregisters voor­
zien zijn. 

De afdeeling der Vereen. Nederl. blijft nog altijd hoogst belangrijk. Zij bevat 
eene naauwkeurige beschrijving van de vroegere verdeeling en regeering van 
ons Vaderland, de land- en stadrechten, de baljuw-en hoogheemraadschappen, 
de gilden, enz. terwijl men er ook vele genealogische aantcekeningen in 
aantreft omtrent heerlijkheden, baronijen, ridder- en graafschappen en andere 
adelijke bezittingen. Ook bevat deze afdeeling, evenals de beschrijving van 
Belgie, benevens de afbeeldingen der merkwaardigste gezigten, de platte 
<jronden van meest alle beschreven steden. 

Bij dit exemplaar bevindt zich ook dl. IV. 1ste stuk van Overijssel, in 1808 
verschenen en loopende tot blz. 224, maar niet verder uitgegeven, dat zelden 
voorkomt, alsmede de Inleiding en het Register tot de geschiedenis van 
Drenthe {zeer zeldzaam), en Paspoort, de beschrijving van Zeeland vervolgd. 

Dit exemplaar is dus geheel compleet, met al wat van dit werk verschenen is , 
en in uitmuntenden toestand, bijna geheel egaal in hoornen bdn. gebonden. 

1918 Het verheerlijkt Nederland of kabinet van hedendaagsche gezigten van steden, 
dorpen, sloten, adelijke huizen, kerken, torens, poorten, en andere voornaame 
gebouwen. Ainst. 1745—74. 9 dln. 4to. JJitmuntend geconserveerd en onaf ge­
sneden exemplaar. 

Dienende tot opheldering der Beschrijvinge van den Tegenwoordigen Staat dei-
Vereen. Nederl. en bevattende omstreeks 1000 platen, door de beste Hol-
landsche meesters gegraveerd. 

19 Y. Heussen, historia Episcopatuum Foederati Belgii. Antv. 1755. 3 vol. 1. p. 
c. fol. Met vele portr., wapens, enz. JSen weinig met water, 

1920 Tegenw. staat v. Nederl. Dl. XI; Algem. beschrijv. 1739. h. b. m. pl. 

21 H. Junius, tooneel der ghemuurdc ende onghemuurde steden en vlecken van 
Holl. en Westvriesl. Vert, door Boot; En korte beschrijv. van Zeelandt, door 
Reygersberghen. Amst. 1646. h. b. 12mo. Zeldzaam. — bis. 

22 Boxhorn, tonneel ofte beschrijvinghe des landts ende steden van Hollandt ende 
West-Vrieslandt. (Vertaalt ende vermeerdert door Bardeloos.) Amst. en Leyd. 1634. 
hm. bd. 4to oblong. Met kaarten en plattegronden. Goed geconserveerd, 

23 Martinet, het vaderland en het Vereen. Nederl. Zaltb. 1830. 6 dln. m. pl.; 
Hetzelfde werk. 1788, 91. 2 dln. h. 1. b. m. pl. 

24 V. Lennep en Hofdijk, merkwaardige kasteelen in Nederland. 1ste—3de Serie. 
Amst. 1854—61. 6 dln. In 3 half marocco bdn. Met de afbeeldingen der 
kasteelen, de banier kaar ten, enz. in uitmuntenden kleurendruk. Compl. 

25 Robidé V. d. Aa, Oud-Nederland in de uit vroegere dagen overgeblevene burgen 
en kast3elen geschetst en afgebeeld. Nijm. 1846. h. c. b. roy. 8vo. Bevattende 
72 platen der oude sloten en andere gebouwen. Compleet. 

26 H. Potter, reize door de oude en nieuwe Oostelijke departementen van het ko­
ningrijk Holland en het hertogdom Oldenburg. Haarl. 1808. 2 dln. m. pl. en k. 

27 (Maaskamp), reis door Holland in 1806—12. Amst. Maaskamp. (1812.) S 
dln. in half eng. bdn. liet vele fraai gekleurde platen van de kleederdrag ten 
van dien tijd in de verschillende provinciën, de schoonste gezigten, gebouwen, 
enz. Fraai exempt. Zeldzaam, 

38 Album des principaux sites dans les Prov. Méridionales des Pays-Bas. Amst. 
Maaskamp. Collection de 30 grav. color, cart. 8vo obl. 

29 Bar tie tt, gezigten in Holland en Belgie. Met hist, en plaatselijke beschrijving 
door v. Kampen. Amst. h. e. b. Met vele uitmuntende staalplaten. 

1930 V. d. Aa, aardrijkskundig woordenboek van Nederland. Met aanhangsel. Gorinch. 
1839—51. 13 dln. In nieuwe egale half eng. bdn. Zeer fraai exempt. Uitverkocht. 

31 V. d. Aa, aardrijkskundig woordenboek van Nederland. Met aanhangsel. Gorin-
chem. 1839—51. 13 dln. In linnen stempelbanden. Goed geconserveerd exempt. 
Uitverkocht. 

32 v. d. Aa, beknopt aardrijksk. woordenboek van Nederl. Gouda. 1855. linnen bd. 

33 V. d. Aa, beknopt aardrijksk. woordenboek»der Nederl. Gouda, 1855. linnen bd. 
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1934 Gille Heringa, aaidrijksk. handwoordenboek van Nederland. Breda. 1853. 

35 Afstandstafelen, vastgesteld door den Minister van Oorlog. 1870. 

36 Alphabetiscli register van alle bewoonde oorden des rijks.'sGrav. 1850. h. 1. b. 4to. 

Tc zamen gesteld bij het Topograjjliisch Bureau van het Depart, van Oorlog, 
in verband met de Etappe-kaart, en zijnde tevens een vervolg op de Itine-
raire voor marscherende troepen. 

37 Etappe-kaart van Nederland. Vervaardigd op het Topographiseh Bureau. 1848. 
6 Bladen. Op linnen geplakt en omboord, in plano ongevouwen. In zware portefeuille. 

38 Knijper, natuur- en staathuishoudkundige atlas van Nederland. Leid. 1863. fol. 

39 Brugsma, atlas van Nederland en de Bezittingen. Met statist, aardrijks- en ge-
schiedk. overzigten. Gron.; Kuijpers, kaart van Nederl. 1871. 

1940 Diest Lorgion, geschiedk. beschrijving der stad Groningen. Aid. 1852, 57. 
2 dln. m. pl. en k. 

41 JonckMoet, gedenkboek der hoogeschool te Groningen. Met de levenschetsen 
der hoogleeraren en de handteek. in fac-similé. Aid. 1864. linnen bd. 4to. 

42 Feith, bijdr. tot de geschied, der omwenteling van 1795 in Groningen. 1870. 

yS 43 Bijdragen tot de geschiedenis en oudheidkunde, inzond, van de prov. Groningen, 
door Acker Stratingh, Feith en Boeles. Gron. 1864—70. Dl. 1—7. 

^.44 Monumenta Groningana, of verzam. van onnitgegevene oude charters en stukken 
betreff. de prov. Groningen. Met aanmerk, c-oor Driessen. Gron. 1822—30. 4 stn. 

45 v. Idsinga, het staatsrecht der Vereen. Nederl. vertoond volgens de geschied, 
der stad Groningen van de 11—16de eeuw, waar in... de oorsprong veelei-
wetten, privilegiën... nagespeurd wort. Leeuw. 1758, 65. 2 dln. h. 1. b. fol. 
Het laatste gedeelte is nooit verschenen. 

46 Corpus der Groninger rechten. Gron. 1735. 4to. Groot papier. 

47 Corpus der Groninger rechten. Gron. 1735. h. 1. b.; Reglement van politic ende 
justitie voor de stad Groningen en .le Ommelanden. 1751. 4to. 

48 Landrecht van Hun sin go, Fyvelingo ende het Wester-qnartier. Gron. 1679. h. b. 4to. 

49 Aanleiding tot de eerste beginselen der Groninger regtskennis. Aid. 1754. In 
2 dln. h. I. h. in 4eto doorschoten, mei enkele M. S. aanteek.; Commentarius 
ad jurisprud. Groning. H. S. van de vorige eeuw. 76 Bladz. h. 1. b. 4to. 

1950 Verhandelingen ter nasporing van de wetten en gesteldheid onzes vaderlands. 
Met eenige analecta. Door het Genootschap: Pro excolendo jure patrio. Gron. 
1773—1846. 6 dln. 8 stn. Compleet en uitmuntend yeconditioneerdexemplaar. 

Bevattende o. a.: I. Ippius, inleiding tot het Omlander landrecht; de Rhoer, 
het Hyemael geheget over eenen doodslag; v. Lier, over het Drentsche 
landrecht; Willekoeren van Langewoldt, van de 13deeeuw; II. v. Halsema, 
over den staat en regeringsvorm der Ommelanden van derzelver opkomst 
tot op deze tijden; Het aloude Ommelander wetboek van Hunsingo in de 
oude Friesche landtale, met glossarium; III. v. Hasselt, verhand, over het 
laatste oordeel in Veluwen; v. Swinderen, over het contract van beklemminge 
en deszelfs oorspronk; dc Rhoer, vetus jus Frisicum; "Wiarda, de jure 
Warfico; Wichers, over de oude Groninger munten; de Rhoer, oudste land­
en dijkregt van Humsterland; IV. de Rhoer, over de halsstraffen bij de 
Germanen; de Sitter, over de veeuen; Willekoeren van Fredewolt; v. Swin­
deren, landtrecht van Wedde ende Westwoldinge-landt; V, Stadboek van 
Groningen van 1425, met aanteek. van de Rhoer. Met fac-sim.; VI. Wes­
tendorp, overzigt der Rom. oudheden in Noord-Nederland; Feith, betoog 
dat de Vriesche priesteren reeds voor de 15de eeuw leefden in den ongc-
hnwden staat. Met aanteek.; Selwerder landregt van Karei van Gelre, van 
Louwmaand 1529, met aanteek. van Feith. 

51 Hetzelfde werk. Dl. Vil. 1. Gron. 1863. Bevattende: Warfsconstitulien en. oor-
de elen , tot en met 1601, bipenverzam* door Feith, 
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1952 Groningen. — Het Oldermansboek of verzam. van stukken behooremle tot het 
gild-, water- en stapelregt vau Gron. 14,'jj—1770. üitgeg. door Feith. 1850; 
Driesseu, over het regt van beklemming. 1824; Westendorp, bijzonderh. uit de 
geschied, der hervonn;ng. 1832; Acker Stratingh, oorsprong van de munt en 
het wapen der stad Gron. Overdruk ; Feith, de gildis Gron. 1838; v. Swindereu, 
disp. juris Gron. de famulis domestieis. 1805; D. Lorgion, geschiedk. beschrij­
ving. Dl. I; enz. 

53 Eekhoff, beknopte geschiedenis van Friesland. Ijeemv. 1851, 

54 Eekhoff, geschiedk. beschrijving v. Leeuw. Aid. 1846. 2 dln. m. k. eu pl. -—bis, 

55 Friesland. — Daam Pockema, schetsen van de Friesche geschiedenis in het alge­
meen eu wegens het strafregt in het bijzonder, tot 1515. Leeuw. 1840—40. 
3 dlu. 4 stn.; de Haan Hettema, oud en nieuw Friesl. of aardrljksk. beschrij­
ving; Geschied, der Schieringers en Vetkoopers; Baerdt van Sminta, nieuwe 
naamlijst van Grietmannen tot 1795; Dirks, geschiedk. onderzoek v. d. koop­
handel; v. d. Heijden, verhaal van de verrigtingen der Jezuieten; Blaupot ten 
Cate, geschied, der Doopsgezinden; Bowring, over de letterkunde; Frisius, de 
laatste bewoners van Lijcklama-State. 13 dln. 

50 Friesland. — Sjoerds, beschrijvinge vau Friesland. Leeuw. 1765. 4 dlu. cart.; 
Levensschetsen. 1830, 37. 2 stn.; Dirks, geschiedk. onderzoek v. d. koophan­
del. 1846; De Grietmannen in Friesl. 1848; Baerdt v. Smiuia, naamlijst vau 
Grietmannen. Met vervolg. 1837, 51. 2 dlu.; Eekhoff, Friesl. in 1813; enz. 

57 v. d. Bosch, de Stadhouderen van Vriesland zedert den jare 800, volgens der-
zelver successie beschreveu. Alsmede geslacht-linie der graven en princeu van 
Nassau, beginnende met den jaare 682. Leeuw. 1770. cart. fol. Met vele porlr. 

58 Emmius, rernm Frisicarum historia. L. B. 1016. 1. p. c. fol. Uel afbeeldmqen 
van de oude Friesche kleederdragten eu platte yronden. 

59 Schotanns, de geschiedenissen kerckelijck ende werelJtlijck van Friesland. Met 
de brieven ende doenmenten. Fran. 1058. h. b. fol. Mei porlr. 

1960 It aade Friesche terp of kronijk der geschied, van de vrije Friesen. Met bij­
voegsels eu aanteek. door v. Leeuwen. Leeuw. 1834. 

61 Dit zijn die statuten ende landtrechtcn van den landen van West Vrieslandt, 
also sy by die Sassensehe tijden inghestelt waren, enz. Nieuwe uitg. Leeuw. 1772. 

02 Register van verbonden, zoenen, actoorden, privilegiën, handvesten, enz. zul­
lende dienen tot d'uitgave van een Groot Placaat- en Charterboek van Vriesl. 
Leeuw. 1705. 

03 Groot placaat- en charterboek van Vriesland. Uitgeg. door thoe Schwartzenbera;. 
Leeuw. 1793. Dl. V. Ingen. en ouafgesn. fol. 

Het 5de deel ontbreekt aan vele exemplaren. 

64 v. Leeuwen, alphab. register op het Groot Plakkaat- en Charterboek van Fries­
land. Workum. 1857. 

05 Oude Friesche wetten. Uitgeg. door de Haan Hettema. Leeuw. 1846. 2 dln. 3 stn. 

00 Statuten, ordonnaut. regiem, en costumen van rechte van Frieslandt. Leeuw. 
1723. 2 dln. h. 1. b. In folio doorscloleu, met eenige aanteekeningen en bij­
voegingen in II. S. 

07 Frieslandt. — Statuten, ordonnaut., regiem, en costumen van rechte. Leeuw. 
1723; Hubcr, heedensd. rechtsgeleertheyt in Friesl. gebruikelijk. 4de Druk. 
Amst. 1742; Beucker, rernm in snprema Fris. curia judical, fasciculus. Edid. 
Voorda. Leov. 1782; Hubcr et a Sande, deeisioncs Fris. 7 vol. 1. p. c. et 1. g. 4to. 

08 Binckes, verklaaringe van de statuten, ordonuantien, reglementen en costumen 
van rechte in Friesl., anders genaamd 's lauds ordonnantie. Leeuw. 1785. Dl. I; 
Huber, beginzelen der regtkunde iu Friesl. gebruikelijk. Met aauteken. door 
Kiuckes. Aid. 1774. 2 dln. 

69 v. Pauhuijs, dc landgemeente iu Friesl. 1869. linu. bd, ; Wierdsma Schik, de 
Staten van Friesl. vóór 1795; en and. dissertt. over oud Fricsch regt. 0 sts. 

1970 Het lautrecht van Drenthe. Meppel. 1718; Nadere resol. placaaten, enz. 1754. 
In 1 led. bd. 12nio; Alst. Greveliuk, statistiek van l)r. 1840. 



Drenthe. — Overijssel. — Utrecht. 

1971 Lantrecht van Drenthe. Gron. 1713. h. 1. b. 4to. 

73 Racer, Overijsaelsehe gedenkstukken. Camp. 1781—87. C dln. 7 atn. In C 
halt' eng. bdn. onafgesu. Uitmuntend geconserveerd. Hoogst zelden compl. 

73 Racer, Almeloschc oudheden. Camp. 1785. Istc Stuk; Met vervolg. 1780; 
Geschil over de opvolging in de heerlijkheid Almelo. 1783 ; Almelosche brievéu 
ter verdediging der burgerij van Almelo tegens de Almelosche oudheden. 1780. 
In 1 h. 1. b. 

74 Dumbar, het kerkelijk en wereltlijk Deventer. Aid. 1732. Dl. T. led. bd. fol. 
Met •platen, ajheeldingen van zegels.. em. 

75 Overijssel. — Dumbar, regt van overstemming ter staatsvergadering. 1784; 
Oproer en bnrgevgeschillen te Kampen in 1795—98 ; Dumbar, verhand, over 
het graafschap Goor en beschrijving van Almelo en Vriezenveen. 1859; 
Geschil over de opvolging in de heerlijkheid Almelo. 1783 ; Betoog van Enschede 
voor zich en de andere Twentsche "-.teden over het recht van wroegen en ijken 
ellen, maaten en gewigten. 1783; Dissertt. over Overijsselsch regt; enz. 

70 Landtrecht van Anerissel. Tho samen gebracht unde uthgelecht door M. 
Winhoff. Dev. S. Steenbergh. 1559. In verguld led. bd. verguld op su. De titel, 

eene bladzijde der voorrede en de laatste pagina zijn zeer kunstig volkomen 
gelijkvormig bijgeschreven. Overigens uitstekend exempl. 

Hoogst zeldzaam. 

77 Landrecht van Anerissel, tho samen gebracht nude uthgelecht doer M: Winhoff. 
2de Druk, door de Ghalmot. Camp. 1782. h. 1. b. 

78 Lantrechten van Overijssel. Met de hofrechten. Zwolle. 107G ; Ordonnantiën op 
de generale ende gemeene middelen aid. 1001. In 1 h. b. 4to. 

79 Landrechten van Over-IJssel. Dev. 1724. h. b. 4to. 

1980 Stadrecht van Zwolle. Aid. 1794. 4to. 

81 Hechten eude gewoonten van Deventer. Aid. 1044. h. b. 4to. Met eenige aan-
teekeningen op den rand van eene hand van dien tijd. 

82 Tijdschrift voor geschiedenis, oudheden en statistiek van Utrecht, door v. d. 
Monde. Utr. 1835—43. 9 dln. m. pl. Uitverkocht. 

83 Cortgeen v. d. Goude, Stichtsehe cleyne chronicke. Amst. 1745. h. b. 

84 Hoyuck van Papendrecht, historia Ecclesiae Ultrajectinae. Mechl. 1725. s. 1. g. 
fol. De eerste bladz. met vuur. 

85 de Beka et Heda, de Episcopis TJltrajectinis. Kec. et uotis hist, illustr. a 
Buchelio. Ultraj. 1043. 1. p. c. fol. Goed geconserveerd. 

80 Burman , Utrechtsche jaarboeken, ütr. 1750. 3 dln. h. 1. b. — bis. 

87 Archief voor kerkel. en wereldl. geschied, van Nederland, meer bepaaldelijk van 
Utrecht. (Vervolg op het Archief van Dodt van Flensburg.) Uitgeg. door v. Asch 
v. Wijck. Utr. 1850—53. 3 dln. 4to. — bis. 

88 Bnrman Becker, notices hist, et généalog. sur la familie Burman. Copenh. (1800.) 
petit in-fol. Avec 2 planches d'armes, ei de médailles et 1 vue ae Batestein, 
maison noble pres de Harmelen. — bis. 

89 de Leth, de Vechtstroom van Utrecht tot Muiden , verheerlijkt door 100 ge­
zichten van steden, dorpen, adelijke gestigten , lustplaatzen, enz. Met oudheid­
en geschiedk. aanteek. en een beschrijvend dichtstuk (door Cl. Bruin). Amst 
1790. h. 1. b. fol. 

1990 Costnmen, usantien, pollitien ende stijl van procederen der stadt, jurisdictie 
ende vrijheyt van Utrecht. Gheprent tot Aemstelreiam acn die oude side, in 
sint Annenstraet in Enghelyiburch, by mi Willem Jacob zoon. Ende men sal se 
te coop vynden binnen der stadt Utrecht, ten Inujse van Jan van Gelre. (Met 
diens haudtcekening.) 1550. cart. 4to. Uitmuntend geconserveerd. 

Eerste uitgave. — Zeer zeldzaam. 
Dit exemplaar bevat vele aanteckeningen van eene hand van dien tijd op eenige 

ingevoegde bladen, alsmede hier en daar op den rand. 

91 v. d. Muelen, ordonnantie ende Instructie op de stijl ende maniere van procederen 
voor den hove van Utrecht zoo in civ. als ci-im. zaken. Utr. 1700. 2 dln. cart. 4to. 



Nonrd-Hn)la.nd. 

1992 a Wesel, opera omnia (commeut. ad novellas constitutiones llltvaject. etc.) Bru.t-
1692. 1. p. c. ito. 

93 Groot placaatboek 'S lands van Utrecht, door v. d. Water. Utr, 1729. 3 din. 
In onbeschadigde hoornen biln. fol. Met register in-8vo. 

94 Moorrees en Vermcnleu , v. d. Water's groot plakkaatboek's lands van Utrecht 
aangevuld en vervolgd tot 1810. Utr. 1856, 60. 2 din. In fraaije half eng. bdn. fol. 

95 Wagenaar, Amsterdam in zijne opkomst, aanwas, geschied., gehouwen, enz. 
Aid. 1760—07. 3 din. h. 1. b. fol. JMei vele grooie platen, alle onleschadigd. 
Groot papier. 

90 Wagenaar, beschrijving van Amsterdam. Aid. 1760—68. 13 dln. h. i. h.; 
Vervolg. Amst. en Harl. 1788—1801. 10 dln. Met platen. Compleet. 

97 Commeliu, beschrijvinge van Amsterdam, haar vergrooting, rijkdom, regeeriuge, 
enz. 2de Druk. Amst. 1726. 2 dln. In verguld led. bdn. fol. liet vele (»«•-
heeterde) platen en plattegronden. Vitmuntend exempl. 

98 V. Zesen, Beschreibung der Stadt Amsterdam, von denselhen ersteu Ursprnnge 
bis auf gegenwiirtigen Zustand Vorrechte. . . Stahtswesen n. s. w. Ibid. 1664. 
Perg. 15(1. 4to. Mit 70 Kupfern. Sehr selten. 

99 le long, hist, beschrijvinge van de reformatie der stadt Amsterdam, doormengt 
met vele weetenswaardige oudtheeden van dese landen, enz. Aid. 1729. h. 1. b. 
fol. Met 70 platen van kloosters, ens. 

2000 Kok, Amsteldamsche jaarboeken, behelzeudc de merkwaardigste geschiedenissen. 
Amst. 1781. 3 dln. h. 1. b. m. pl. 

1 Amsterdam. — Dagverhaal van het gebeurde in Amst. zedert Zondag 18 Jan, 
1795. No. 1—9. 4to; Amsterd. brieven. 1784. No. 1—3 en 5; (v. Goens), politiek 
vertoog over het waar sistema van Amst. 1781; Jaarboek, door v. d. Vijver, 
1830; Wagenaar, beschrijv. verkort. 1782; Besehr. v. h. stadhuis. 1781. m.pl.;' 
Fokke, id. 1808. m. pl.; ld. hist, van de waag. 1808. m. pl.; De merkwaar­
digste stukken uit de archieven van Amst. 1821. Met fac-sim.; Lod. de Geer. 
Bijdrage tot de handelsgeschied. van Amst. 1834: Scheltema, Hendrik van 
Brederode te Amst. in 1567 ; enz. 

2 V. Baerle, Medicea hospes, sive descriptio pubiicae gratulationis qna Reginam 
Mariam de Medicis exccpit senatus populusqne Amstelod. Ibid. 1638. cart. fol. 
Avec por Ir. et 16 planches. Le litre restauré. 

De la plus grande rareté h cause de la dernière planche, oü Ton trouve le 
chien sans tête. 

3 Plattegrond van Amsterdam. Aid. 1806. Een blad in groot plano. 

4 Gesigt van den Dam te Amsterdam van de Snidsijde, Oude teekening. 

5 Handvesten ofte privilegien ende octroyeu, mitsgaders willekeuren, enz. dei-
stad Amstelredam. Eijeengebragt en met registers voorzien, door Noordkerk. 
Amst. 1748. 3 dln. Met platen; Vervolgen op dez. tot 1777, door Noordkerk 
en Farret. Amst. 1755, 78. 2 stn. 1 dl. Te zamen 4 dln. h. c. b. fol. On­
af gesneden exemplaar, op groot papier. 

6 Handvesten, privilegien, octroyen, costumen en willekeuren van Amstelredam 
Aid. 1663. Met vervolg tot 1670. Amst. 1670. In 1 h. b. fol. Met oude 
plattegronden der stad. 

7 Francius, orationes. Edit. 2a emend, et auct. Amst. 1705. 1. p. c. 
Cont.: Lans Amstelaedami; etc. 

8 v. Oosten de Brnyn, Haarlem en haare geschiedenissen. Aid. 1765. Dl. T. fol. 
Onafgesn. Met platen en het portr. van L. Coster. Niet verder verschenen. 

9 Ampzing, beschrijvinge ende lof van Haerlem, in rijm bearbeyd, ende met veele 
kronijken, handvesten, enz. bevestigd. Mitsgaders P. Scriverii laurc-kranz voor 
Laurens Koster. Aid. 1628. h. b. 4to. Met platen. 

2010 Schreveliua, Harlemias of eerste stichting van Haarlem ... zeldzaame avontuur 
iu vrede en oorlog ... oude keuren, privilegien, enz. Vermeerdert met hist, 
aanteken. 2de Druk. Aid. 1754. h. 1. b. onafgesn. 4to. Met vele platen. 



-HO Drenthe. — Overijssel. — Utrecht. 

1971 Lantrecht van Drenthe. Gron. 1713. h. 1. h 4to. 

72 Kacer, Overijsselsche gedenkstukken. Camp. 1781—87. C dln. 7 stn. In C 
half eng. bdn. onafgesn. VHmuniend geconserveerd. Hoogst zelden compl. 

73 Racer, Almelosehe oudheden. Camp. 1785. 1ste Stuk; Met vervolg. 178(>; 
Geschil over de opvolging ia de heerlijkheid Almelo. 1783 ; Almelosehe brievèn 
ter verdediging der burgerij van Almelo tegens de Almelosehe oudheden. 1786. 
In 1 h. 1. b. 

74 Dumbar, het kerkelijk en wereltlijk Deventer. Aid. 1732. Dl. I. led. bd. fol. 
Met platen, ajbeeldingen van zegels, enz. 

75 Overijssel. — Dumbar, regt van overstemming ter staatsvergadering. 1784; 
Oproer cn burgergeschillen te Kampen in 1795—98 ; Dumbar, verhand, over 
liet. graafschap Goor en beschrijving van Almelo en Vriezenveen. 1859; 
Geschil over de opvolging in de heerlijkheid Almelo. 1783 ; Betoog van Enschede 
voor zich en de andere Twcntsche -teden over het recht van wroegen en ijken 
ellen, maaten en gewigten. 1783; Dissertt. over Overijsselach regt; enz. 

76 LandtrecM van Auerissel. Tho samen gebracht unde uthgelecht door M. 
WinhofT. Dev. S. Steenbcrgh. 1559. In verguld led. bd. verguld op sn. Be titel, 
eene bladzijde der voorrede cn de laatste pagina zijn zeer kunstig volkomen 
gelijkvormig bijgeschreven. Ocerigens uitstekend exempt. 

Hoogst zeldzaam. 

77 Landrecht van Auerissel, tho samen gebracht unde uthgelecht doer M; Winhofl'. 
2de Druk, door de Chalmot. Camp. 1782. h. 1. b. 

78 Lantrechten van Overijssel. Met de hofrechten. Zwolle. 1676 ; Ordonnantiën op 
de generale ende gemeenc middelen aid. 1661. In 1 h. h. 4to. 

79 Landrechten vau Over-IJssel Dev. 1724. h. b. 4to. 

1980 Stadrecht van Zwolle. Aid. 1794. 4to. 

81 Rechten ende gewoonten van Deventer. Aid. 1644. h. b. 4to. Met eenige nan-
teekeningen op den rand van eene hand van dien tijd. 

82 Tijdschrift voor geschiedenis, oudheden en statistiek van Utrecht, door v. d. 
Monde. Utr. 1835—43. 9 dln. m. pl. Uitverkocht. 

83 Cortgeen v. d. Goude, Stichtsche cleyne chronicke. Amst. 1745. Ii. b 

84 Hoynck van Papendrecht, historia Ecclesiae Ultrajectinae. Mechl. 1725- s. 1. g. 
fol. Dc eerste bladz. met vuur. 

85 de Beka et Heda , de Episcopis Ultrajectinis. Ree. et notis hist, illuatr. a 
Bnchelio. Ultraj. 1643. I. p. c. fol. Goed geconserveerd. 

86 Burman, Utrechtschc jaarboeken. Utr. 1750. 3 dln. h. 1. b. — bis. 

87 Archief voor kerkcl. en wereldl. geschied, van Nederland, meer bepaaldelijk van 
Utrecht. (Vervolg op het Archief van Dodt van Flensburg.) Uitgeg. door v. Asch 
v. Wijck. Utr. 1850—53. 3 dln. 4to. — bis. 

88 Burman Becker, notices hist, et génealog. sur la familie Burman. Copenh. (1866.) 
petit in-fol. Avec 2 planches d'armes, et de médailles et 1 vue de Batesteiu, 
maison noble pres de Harmeien. — bis. 

89 de Leth, de Vechtstroom van Utrecht tot Muiden, verheerlijkt door 100 ge­
zichten van steden, dorpen , adelijke gestigtcn , lustplaatzen, enz. Met ondheid-
en geschiedk. aantcek. en een beschrijvend dichtstuk (door Cl. Bruin). Amst 
1790. h. 1. b. fol. 

1990 Costumen, nsantien, pollitien ende stijl va» procederen der stadt, jurisdictie 
ende vrijheyt van Utrecht. Gheprent tot Aemstelredam aen die oude side, in 
sint Annenstraet in Enghelffiburch, by mi Willem Jacobzoon. Ende men sal se 
te coop vynden binnen der stadt Utrecht, ten huyse van Jan van Gelre. (Met 
diens haudteekening.) 1550. cart. 4to. Uitmuntend geconserveerd. 

Eerste uitgave. — Zeer zeldzaam. 
Dit exemplaar bevat vele aanteekeniugeu van eene hand van dien tijd op eenige 

ingevoegde bladen, alsmede hier en daar op den rand. 

91 v. d. Muelen, ordonnantie ende instructie op de stijl ende maniere van procederen 
voor den hove van Utrecht zoo in civ. als crim. zaken. Utr. 1706. 3 dln. cart. 4to. 



Noord-Holland. 

1992 a Wescl, opera omnia (comment, ad novellas eonstitutiones IJltvaject. etc.) Brnx-
1692. 1. p. c. 4to. 

93 Groot placaatboek 'S lands van Utrecht, door v. d. Water. Utr. 1729. 3 din. 
In onbeschadigde hoornen bdu. fol. Met register in-8vo. 

94. Moorrees eu Vermeulen , v. d. Water's groot plakkaatboek '8 lands van Utrecht 
aangevuld en vervolgd tot 1810. Utr. 1856 , 00. 2 din. In fraaije half eng. bdn. fol. 

95 Wagenaar, Amsterdam in zijne opkomst, aanwas, geschied., gebouwen, enz. 
Aid. 1760—07. 3 din. h. 1. b. fol. Met vele groote platen, alle onheschadigil. 
Groot papier. 

90 Wagenaar, beschrijving van Amsterdam. Aid. 1760—68. 13 din. h. 1. b.; 
Vervolg. Amst. en Harl. 1788—1801. 10 dln. Met platen. Compleet. 

97 Commelin, beschrijvinge van Amsterdam, haar vergrooting, rijkdom, regeeringe, 
enz. 2de Druk. Amst. 1726. 2 dln. In verguld led. bdn. fol. Ziet vele {ver-
heeterde) platen en plattegronden. Vitmuntend exempt. 

98 V. Zesen, Beschreibung der Stadt Amsterdam, von denselben ersteu Ursprnnge 
bis anf gegenwiirtigeu Zustand Vorrechte. . . Stahtswesen u. s. w. Ibid. 1664. 
Perg. Bd. 4to. Mit 70 Kupfern. Se Ar selten, 

99 le Long, bist. beschrijvinge van de reformatie der stadt Amsterdam, doormengt 
met vele weetenswaardige oudtheeden van dese landen, enz. Aid. 1729. h. 1. b. 
fol. Met 70 platen van kloosters, ens. 

2000 Kok, Amsteldamsche jaarboeken, behelzende dc merkwaardigste geschiedenissen. 
Amst. 1781. 3 dln. h. 1. b. m. pl. 

1 Amsterdam. — Dagverhaal van het gebeurde in Amst. zedert Zondag 18 Jan, 
1795. No. 1—9. 4to; Amstcrd. brieven. 1784, No. 1—3 en 5; (v. Goens), politiek 
vertoog over het waar sistema van Amst. 1781; Jaarboek, door v. d. Vijver, 
1830; Wagenaar, beschrijv. verkort. 1782; Beschr. v. h. stadhuis. 1781. m.pl.;' 
Fokke, id. 1808. m. pl.; Id. bist. van de waag. 1808. m. pl.; De merkwaar­
digste stukken uit de archieven van Amst. 1821. Met fac-sim. ; Lod. de Geer. 
Bijdrage tot de handelsgeschied. van Amst. 1834: Scheltema, Hendrik van 
Brederode te Amst. in 1567; enz. 

2 V. Baerle, Medicea hospes, sive descriptio pnblicae gratulationis qua Reginam 
Mariam de Medicis excepit senatus popnlnsque Amstelod. Ibid. 1638. cart. fol. 
Avec portr. et 16 planches. Le litre reslattrê. 

De la plus grande rareté a cause de la dernière planche, oil Ton trouve le 
chien sans tête. 

3 Plattegrond van Amsterdam. Aid. 1806. Een blad in groot plano. 

4 Gesigt van den Dam te Amsterdam van de Snidsijde. Oude teekening. 

5 Ha Ildvesten ofte privilegiën ende octroyen, mitsgaders willekenren, enz. der 
stad Amstelredam. Bijeengebragt en met registers voorzien, door Noordkcrk. 
Amst. 1748. 3 dln. Met platen; Vervolgen op dez. tot 1777, door Noordkerk 
en Farret. Amst. 1755, 78. 2 stn. 1 dl. Te zamen 4 dln. h. e. b. fol. On­
af gesneden exemplaar, op groot papier. 

6 Handvesten, privilegiën, octroyen, costumen en willekeurcn van Amstelredam. 
Aid. 1063. Met vervolg tot 1670, Amst, 1670. In 1 h. b. fol. Met oude 
plattegronden der stad. 

7 Francius, oratioues. Edit. 2a emend, et anct. Amst. 1705. 1. p. c. 
Cont. : Lans Amstelaedami; etc. 

8 v. Oosten dc Bruyn, Haarlem en haare geschiedenissen. Aid. 1765. Dl. T. fol. 
Onafgesn. Met platen en het portr. van L. Coster. Niet verder verschenen. 

9 Ampzing, beschrijvinge ende lof van Haerlem, in rijm bearbeyd, ende met veele 
krouijken, handvesten, enz. bevestigd. Mitsgaders P. Scriverii laure-kranz voor 
Laurens Koster. Aid. 1628, h. b. 4to. Met platen. 

2010 Schrevelius, Harleniias of eerste stichting van Haarlem ... zeldzaame avontuur 
in vrede en oorlog . . . oude keuren, privilegiën, enz. Vermeerdert met bist, 
aanteken. 2de Druk. Aid. 1754. h. 1, b. onafgesn. 4to, Met vele platen. 
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20 ] 1 Ouileuhoven, Ilaarlems wieg of hist, bedenkingen over eenige oudheden van de­
zelve stadt; en Leegwater, korte besehrijviuge van Haarlem. Aid. 1706. In 1 
h. b. 32mo. Zeldzaam. Tfei erempl. 

13 Leeghwater, het Ilaarlenimer-meer-boek. Met aanteek. nitgeg. door v. Hasselt. 
Amst. 1838. cart. Mei portr. kaarten en fae-sim. 

13 Ekama, geschied, van Haarlem in tahcllarische volgorde. 1865. 

14 Korte lust. aanteken, wegens de Spaansche belegering van Haarlem in 1572 en 
73; Frnytiers, belegering van Leiden in 1574. Met aanteek. vau Scriverius; v. 
Foreest, belegering van Alkmaar in 1573. Haarl. 1739. 3 din. In 1 h. b. m. 
pi. 12mo. 

15 Keuren en ordonnantiën der stad Haei'leill tot 1755. Met een lijst van stukken 
en register. Haerl. 1755. 2 din. 1 h. b. Groot papier; Vervolgen (alle) daarop 
tot 1790. Aid. 1793. 2 din. 1 bd. fol. 

16 Chronljk van Hoorn (door F. Kyp). Mitsgaders vele gedenkw. geschied. Beneffens 
de namen van de Heeren der Regeeriuge. Hoorn. 1706. led. bd. m. pl. 12mo. 

17 Velius, eh roniick van Hoorn . . . gedcnckweerdige geschiedenissen ... namen van 
de regenten enz. Aid. 1648. h. b. 4to. Met portretten en plattegrond. — bis. 

18 Abbing, geschiedenis der stad Hoorn of vervolg op Velius' ehronijk. Aid. 1841, 
43. 2 dln. m. pl. 

19 Brandt en Centen, historie van Eukhnisen ... gedenkwaerdige geschied enz. 
3de Druk. Met vervolg. Hoorn. 1747. 2 dln. 1 led. bd. 4to. JTet vjapenplaat, 
portretten en pUttegrond der stad in 1590. lieste druk; Vaillant, redevoering 
op het tweede eeuwgetijde van den overgang van Enkh. 1772. 4to. 

2020 Kronijk der stad Alkmaar, met dcsselfs omgeleegene dorpen, heerlijkheedeu en 
adelijke gebouwen. Beueevens de voornaamste previlegicn, handvesten enz. Amst. 
1725; Nederl. oudthedeu. Amst. 1700. m. pl. In 1 h. b. 12mo. 

31 Noord Hollands ontrusting ofte bist. verhael der oproeren tot Oost on West 
Zardam, Wormer, enz. in 16?8. Amst. 1678. h. b. 12mo. 

23 Perk, oorsprong eu aard der gebruikregten op de heiden en weiden in Gooiland. 
Arnh. 1842. 4to. 

23 Octroy van de Schermeer, mitsghaders cavelconditien, uamen van de eyghenaers 
ende caerte. Alekm. 1635. 4to. 

24 Valcooch, ehronijeke van de Sijpe, 1552—98. In rijme gestelt. En historie van 
Vroonen. Amst. 1740. 4to. Met de haart. 

25 Generale privilegien ende handvesten vau Kenuemerlandt. Midtsg. particuliere 
voorrechten, octroyen, enz. Alsmede beschrijvinghe van de dorpen ende ghehuch-
ten (door B. van Santen), 's Grav. 1652. h. b. 4to. 

20 Stopendaal, het verheerlijkt Watergraafs- of Diemer-mcer bij Amsterdam, ver­
toont in gezichten van deszelfs lustplaatzen en landhuizen, hoveu, enz. Beschre­
ven door Brouërius van Nidek. Amst. 1768. fol. Met titelplaat, kaart en 60 
gezigten. 

27 Je Lcth, het zegepralend Kennemerland, vertoond in gezigten van de voornaamste 
instplaetsen, adelijke huizen, dorp-en stedegebouwen. Beschreeven door Brouërius 
van Nidek. Amst. z. j. led. bd. fol. Met de beide titelplaten, kaart en 100 
gezigten. Fraai exempt, maar de pluten 31 en 32 onthr. 

28 v. Oudenhoven, Out-Holl. nu Zuyt-Holl. vervangende een generale beschrijvinge. 
Mitsg. privilegien, keuren, hantvesten, enz Dordr. 1654. h. b. 4to. Met water. 

29 de Cretser, beschrijvinge van 's Graveuhage. Mitsg. de oudccoustumci; en Huy-
gens, de zee-straat op Scheveninge. Amst. 1711. led. bd. m. pl. 4to. Groot papier. 

2030 de Cretser, beschrijvinge van 's Graveuhage. Mitsg. de oude cousmmen; eu Huy-
gens, de zee-straat op Scheveninge. Amst. 1711. h. b. m. pl 41o. — bis. 

31 de Riemer, beschrijving van 's Gravenhage. Alsmede de privilegien, handvesten, 
keuren, enz. Amst. 1736, 39. 3 dln. 3 led. bdu. fol. Met groote en franije, 
uitstaande platen, alle onheschadigd. Fraai exempt. 

32 v. d. Does, 's Graveu-Hage met de voomaemste plaetsen en vermaecMijekheden. 
(Gedicht.) Aid. 1668. h. 1. b. 4to. Met plattegrond van {opgeplakt) en platen. 
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2033 '3 Gravcnhagc. — Morgenwandelingen door eu in den omtrek van 's Grav. 1832; 
v. Westreenen, '3 Graav. in de ISdeeeuw. 1804.m.pl.; Witte Tullingh, de om­
wenteling van 1813 te 'sGrav. 1869; Verzaui. van staatsstukken in de zaak 
v. li. commando over bet guarnisoen. 1786; Regiem, op de inrichting van de 
Kecbtbank. 1802; Coueept-rcglem. v. h. Gemeeutebestunr. 1803; Regiem, van 
orde v. h. collegie van Schepenen. II. S,-, enz. 

34 Kenren en ordonnantiën van 's Gravenhage. Aid. 1735. In verguld led. bd. met 
stadswajien. 4to. Groot papier. 

35 Deductieu van den hoven van Holland ende '3 Gravenhage, raakende haare ju-
risdictic-questien, met alle de authentyke stukken. Delft. 1738. cart. 4to. Mei 
plattegrond van den Haag in 1570. — bis. 

36 ürlers, beschrijvinge der stad Leydeu A1J. 1614. hm. bd. 4to. Zeldzame eerste 
druk, mei de platen van het beleg, die niet in de tweede worden gevonden. 

37 Orlers, beschrijvinge van Leyden . .. de oprechtinge van de Academie... ver-
hael der belegeringen, enz. 2de Vermeerderde drnck. Aid. 1641. hrn. bd, 4to. 
Met platen. 

38 Ol'lei'S, beschrijving van Leyden. 3de (veel vermeerderde) Druk. Aid. (1781.) 
2 din I bd. 4to. Met platen. Onafgesn. Beste uitgave. 

39 v. Mieris, beschrijving van Leyden. Vervolgd door v. Alphen. Aid. 1762, 70. 
Dl. I en II. In half led. bdn. fol. Het platen. Groot papier 

2040 v. Mieris, handvesten, privilegiën, octroyen, rechten, verbintenissen, costumen, 
enz. van Leyden. Aid. 1759. led. bd, fol. Groot papier. 

41 Kenren der stadt Leyden. Aid. 1658. li. b. 4to. Groot papier. Met uitvoerige 
aanteek. op verschillende plaatsen van eene hand van dien tijd. 

42 Beleg van Leiden. — Alderkerk, de wonderdaden Godts. 1731; Severinus, oor-
spronckel, beschrijv. 1757. m. pl.; v. Vloten, belegering en ontzet. 1853; Cata­
logus van oudheden betrekk. het beleg en ontzet. 1824. Zeldzaam; Bontius, 
blijeindend treurspel. 1729; te Water, leveusbijzonderh. van v. d. Werfif. 1814; 
Meerman, het beleg van L. in 1420. Aid. 1806. h. b.; enz. 

43 Siegenbeek, geschied, uer Leidsche hoogeschool. Leid. 1829, 32. 2 din. cart. 
Met portr.; Roemer, het vijfde halve eeuwfeest plegtig gevierd. 1835 ; Eu andere 
feestzangen, redevoeringen, enz.; Feestviering ter herinnering van den akadem. 
leeftijd te 's Grav. 1828. Met de fac-sim. der handteek.; Gedenkschrift v. d. 
uittogt der studenten. 1831 ; enz. 

44 Verzameling van brochures in proza en poezie betrekkelijk Leiden's ramp in 1807. 
22 Sts. In 1 h. 1. b. Zeldzame collectie; Stukken het Huiszittenhnis le L. 
betref. 1849; enz. 3 sts.; Procedures in de zaak van P. Marcus tegen F. h. 
v. d. Kemp. 1782; Meerman, het beleg van L. in 1420. Aid. 1806. 

45 v. Reiju, geschiedk. beschrijving van Rotterdam. Aid. 1832. Dl. I. Met platen 
en plattegronden. Niet verder verschenen. 

46 Sommier berigt rakende de chartres van Rott. Z. pl. en j. fol. 

47 Generale kenre endë ordonnantie der stad Rotterdam. — Verzam. van alle 
ordonnant. regiem, enz. Aid. z. j. In 6 din. h. b. 4to. Met geschreven register. 
Fraai exempt. 

48 Nibbelink, handvesten en oorkonden betrekkelijk de regtsgeschiedenis van den 
Zwijndrechtschen waard Leid. 1860. gr 4to. 

49 Bleyawijck, beschrijvinge van Delft ... privilegiën, handvesten, keureu, enz. 
Aid. 1667. led. bd. 4to. Met vele platen en het portr. van Salige Joost, tegen­
over hl'uh. 357, dat veelal onthr. Het portr. van Bleyswijck ontbr. 

2050 Bleyswijck, beschrijvinge van Delft. Aid. 16G7. In 2 din. hrn. bdn. 4to. Met 
vele fraaije platen, hel portr. van Bteysnijck en dat van Salige Joost. Enkele 
platen met vuur. 

51 Beschrijving van Delft. Nevens derzelver voorregten, handvèsten , enz Aid. bij 
Boitet, 1729. led. bd. fol. Met vele fraaije platen. Viimuntend geconserveerd, 
ook de lange, zdtslaande plaat. 

52 Overgaauw Pennis, de institutis administrandae civit. Delfensis. 1840. 

8 



114 Zuid-Holland. 

3053 Keuren eutle uvdonnantien van 't Hoog-Hecmvaatschap van nelfland. Delft. 1754. 
h. b. 4to. 

54 Keuren endc ordonnantiën van het Hooge-heemraetsehap van Kliijnlandt. Leyd. 
Elsevier. 1664. h. b. 4to. Groot papier. 

55 Walvis, beschrijving van Gouda ... handvesten enz. Aid. 1714. 3 <nn. 1 li. !). 
m. pl. 4to. 

In dit exemplaar is de bladzijde 123 met dc beruchte plaats nopens Jan van 
Dam uitgenomen en vervangen. 

5G (Griffioen van Waerder), mijne herinneringen van Gouda. Met nalezing, 's Grnv. 
1821, 22. 2 stn. m. pl. 

57 de Lange van Wijngaei'Jen, geschiedenis der Heeren en beschrijving der stad 
van der Goude. Amst. 1813, 17. 2 dln, m. pl. Zeldzaam. 

58 de Lange van Wijngaerden, de Goudsche glazen 's Grav. 1819; Uytlegginge 
vau de glasen te Gouda. Aid. z. j. h. 1. b. 

59 Afbeelding en uitlegging der kerkglazen te Gouda. 13 Bladen in groot folio, 
waarvan 7 platen, fraai gegraveerd door Taujé, naar teekeningen van Boctius, 
en 6 bladen verklaring. Defect eu de randen ingescheurd. 

20G0 Ordonnantie van de vierschare van der Goude, begrijpende mede eenighe andere 
costumen, enz. Aid. 1633. h. b. 4to. 

61 Verslag van den toestand der gemeente Gouda over 1858—68; Waarom hebben 
acht leden van den Sted. Kaad te Gouda gelijktijdig hun ontslag gevraagd? 
1849; Kemper, de geldmiddelen van Gouda, met wederlegging van Virnlij; 
Goudsche alm. en jaarb.; en verschillende andere stukken betreflende Gouda. 

62 Balen, beschrijvinge van Dordrecht ... voorrechten, handvesten, keuren ... 
geslachtboomen enz. Aid. 1677. In 2 dln. led. bdn. 4to. Met vele platen en 
wapens, Vitmuntend geconserveerd. 

63 v. Beverwijck, 'tbegin van Hollaut in Dordrecht ... beschrijvinge ... als oock 
de gedenckwaerdishste geschied. Aid. 1640. h. b. 4to. Met ingedrukte wnpevs. 

64 Seis, beschrijving van Dordrecht. Aid. 1857. m. pl. 

65 Seis, beschrijving der stad Dordrecht. Aid. 1854. h. e. b. m. pl. 

66 Smits en Schotel, beschrijving van Dordrecht. Aid. 1844, 45. Dl. I, II. 1. m. 
pl. Niet verder uitgegeven. 

67 v. d. Wall, handvesten, privilegiën, octrooijen eu costumen, verbonden, enz. 
van Dordrecht, niet geschied-en oudheidk. aanmerk, opgelielderd. Aid. 1770—77. 
1ste—5de Stuk. In 2 led. bdn. m. k. fol. 

68 v. d. Wall, verhand, over de handvesten enz. van Dordr. Aid. 1768. h. 1. b.; 
Smits, over den alouden staat en opkomst van Dordr. 1824. ra. pl. 

69 v. Zomeren, beschrijvinge van Gorinchem eu de landen van Arkel. Nevens 
derzelver handvesten enz. Gor. 1755. h. 1. b. m. pl. fol. 

^20 70 Plattegrond van Gorinchem. In kleuren. Een blad plano. 

71 Topograph, en militaire kam, blad 38: Gorinchem. Op linnen. 

72 v. Alkeraade eu v. d. Schelling, beschrijving van Brielle en den Lande van 
Voorn, behelzende de historie, genealogie, regering, privilegiën, enz. Rott. 1729. 
2 dln. I h. b. m. k. fol. — bis. 

73 v. Kinschot, beschrijving van Ondewater. .. handvesten, privilegiën en octroyen. 
Delft. 1747. h. b. m. pl. 4to. 

74 Bijdragen tot de oudheidkunde en geschiedenis, inzonderheid van Zeenwseh-
Vlaanderen, door Janssen eu v. Dale. Middelb. 1856—63. 6 dln. Uitverkocht. 

75 Sniallegailge, nieuwe cronijk van Zeeland. Middelb. 1696. led. bd. fol. Met 
vele plattegronden, uitslaande platen en de wapen-knarteti van den Zeenwschen 
adel, alle onbeschadigd. 

76 te Water, het hoog adelijk en adelrijk Zeelant. Middelb. 1761. h. e. b. Met de 
wapenplaten. 

77 Reygersbergen, chroniick van Zeelandt. Verbetert ende vermeerdert door v. Boxhorn. 
Midd. 1644. 2 dln. 1 h. b. 4to. Mei hontsn. 
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2078 Eyndius, chronicon Zelandiae. Midd. 1634. 1. p. c. 4to. 

Bijgebonden zijn: H. Grotius, tragoedia Sophompaneas. Acc. tragoedia ejusd. 
Christus patiens etc. Amst. 1685 ; ld. silva ad Thuanum. Lut. Paris. 1634. 4to. 

79 Audriessen, inhuldiging van Willem Karei Henrik Friso als Markgraaf van Vere, 
op 1 Junij 1751; Huet, id. als Erfheer van Vlissingen, op 5 Junij 1751-
Amst. 1751, 53. Tn 1 h. 1. b. fol. Met fraai portr, door HouhraJcen en vele platen. 

Onder de platen, tot het eerstgenoemde werk behoorende, komt ook de af­
beelding voor van den zilveren beker, door Maximiliaan van Bourgonje 
aan de stad Vere geschonken. 

2080 Bijleveld, verhand, over de geschillen met Frankrijk betrekkelijk Vlissingen sedert 
1795 tot op den afstand dier vesting in 1807. Midd. 1865. 

81 Zeeland. — Appelius, de statutis Zelandiae anni 1495. L. B. 1786. 4to; Eu 
andere dissertt. over oud Zeeuwsch regt; Ermerins, eenige Zeeuwsche oudh. 
opgeheld. 1780—84. 6 stn.; Speeleveldt, brieven over Walcheren. 1808; v. d. 
Spiegel, hist. v. d. satisfactie van Goes. 1777; P. Paulus, betoog van Zeel. 
regt tot het stigten eencr hoogeschole. 1775 ; de Kan ter, de Franscheu in Wal­
cheren. 1814; Verschillende redevoeringen en leerred. betreff. Zeeuwsche gedach­
tenisvieringen ; enz. 

82 Concept reglementen voor het gemeente bestuur van Goes, Ziericzee, Veere en 
Tholen, uit het laatst der vorige eeuw. 4 Sts. 

83 Hermans, bijdragen tot de geschiedenis, oudheden, letteren, statistiek en beel­
dende kunsten der prov. Noord-Braband. 's Hert. 1845. 2 din. 1 linnen bd. 
Met platen en fax-sim. 

84 Hermans, geschiedkundig mengelwerk over de prov. Noord-Braband. "s Hert. 
1840, 41. 2 dln. linnen bdn. m. pl. 

Achter dl. I is gevoegd: Analytische opgave der gedrukte charters, diploma's, 
handvesten, enz. betrekkelijk N. Braband. 

85 Kort overzigt der gebeurtenissen in N. Brab. zoo voor als na den Munsterschen 
vrede. 1821; v. Breugel, memoire sur ce qui s'est passé de remarquable après 
la capitulation de Bois le Due. 1821; v. OlcTenborgh, belegering en verdediging 
van de Willemstad. 1793. m. pl.; Beschrijving van Bergen op den Zoom. 1780; 
En andere stukken betreff. N. Brab. 10 sts. 

86 v. Heurn, historie der stad en meijerije van 's Hert. alsmede van de voornaamste 
daaden der hertogen van Brabant. Utr. 1776. 4 dln. m. pl. — bis. 

87 Bor, gelegentheyt van 's Hertogenbosch, haer oorspronek ... belegeringen... 
inneminghe van Wesel ende andere geschied, onder Fred. Henrick. 's Grav. 
1680. h. b. 4to. Met portr. van Fred. Hendrik. 

88 v. Oudenhoven, beschrijvinge van de stadt en meyerye van 's Hertogenbossche . . . 
privilegiën ende vrijheden... abdyen ende cloosters, enz. Aid. 1670. 2 dln. 1 h. b. 4to. 

89 S. Pelgrom , oorspronek van ?s Hertoghenbosch, in *t jaar 1540 in 't Latijn be­
schreven. (Overgeset door Jac. Outhovius.) Mitsg. de voorgaende en laetste be-
legeringhe. Amst. 1692. Eerste uitgave; Journael van de belegering. Amst. 1629. 
In 1 h. I. b. 4to. / 

2090 Verzameling van kronijken betrekkelijk de stad en meijerije van 's Hertogen­
bosch. Uitgeg. door Hermans, 's Hert. 1846. 1ste Stuk. linnen bd. 

91 Heiusius, rerum ad Sylvam-Ducis atque alibi in Belgio aut a Belgis anno 1629 
gestarum hist. L. B. 1631. cart. fol. Met plattegronden. 

92 D. Souterius, Hemek-Beracha, vallis benedictionis, sive Belgidos magui illius belli 
quod in Belgio a Belgis Ao. 1629 gestum est, narratio eucharistica. Harl. 1631. 
1. p. c. 4to. 

De obsessione Sylvae Ducis, Ao. 1629, carmen. 

93 Costuymen ende usancien van 's Hertogenbos. Met 3 vervolgen. Aid. 1758—65. 
In 1 bd.; Liste van de rechten van incommeu ende uytgaen. Brussel. 1720. 4^. 

94 Costuymen ende usantien van *s Hert. Aid. 1684. h. b. 12mo. 

95 Boxhorn, historia obsidiouis Bredae et rerum Anno 1637 gestarum. !<. B 1640. 
i. p, e. fol. Met kaarion en 'plattegronden. 
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209G Bergen op den Zoom beleghert 18 Jiilij—3 Oct. 162'"!, volgens de besclirijvinge 
gedaen bij de drie Predikanten aldaer. Midd. 1G23. 4to. Een weinig bevlekt. 

Deze drie predikanten waren M. Vay, T. de Rijcke en J. du Rieu. Hun arbeid 
behaagde zoo zeer aan de Staten van Utrecht, dat zij hun daarvoor eene 
vereering van /100— schonken. 

97 Belegering van Bergen op Zoom. — In 1622 : Volgens de beschrijvinge by de 
drie Predik, de Rijcke, Vay en du Rieu. Midd. 1623. h. b. 4to; In 1747 : 
Fan re. La Haye. 1761; Janssen. Rott. 1777. 4to; In 1814: Le Grand. Breda. 
1817; v. Gorkum. Leid. 1862; Beschouwing over de vesting B. op Z. In; 
Mi lit. Speet. 1856 No. 11. 

98 v. Oudenhoven, beschrijvinge van Heusden . . . gedenkwaardige geschied., water­
vloeden, hantvesteu, enz. Met naamlijst der Schepenen sedert 1308. Amst. 1743. 
h. b. m. pl. 4to. 

99 Paringet, memoriaal of beschrijv. van Grave en den lande van Cuyk. Met aau-
tek. door v. Alen. Met de stueken en docum. Utr. 1752. 2 din. 1 h. b. 
4to. — bis. 

2100 S. P. Ernst, histoire du Limbourg. Suivie de celle des comtés de Daelhem et 
de Fauquemont et des annales de 1'abbaye de Rolduc. Publ. avec (codex diplo­
maticus) notes et append, par Ed. Lavalleye. Liège. 1837—52. 7 vol. br. n. 
r. av. pl. 

1 Slanghen, bijdragen tot de geschiedenis van het tegenwoordige hertogdom Limburg. 
Amst. 1865. Met afbeeld, van zegels. 

2 Recneil der recessen wegens beyde de genaedighe Heeren ende Princen alhier 
geëmaneert in den jaere 1665. Maestr. 1680; Die onde caerte der stadt Maes-
tricht des jaers 1283. Aid. 1682. In 1 h. b. 4to. 

GELDERSCHE GE3CH[EDENIS , TOPOGRAPHIE EN STAATSREGT. 

2103 Gedenkwaardigheden uit de geschiedenis van Gelderland. Uitgeg. door Mr. Is. 
An. Nijhoff. Arnh. 1830—62. Deel I—VI, 2de stuk. 4to. Met platen, afbeel­
dingen van zegels, enz. Compleet, -zoo ver verschenen. 

Met nog cén stuk, dat in bewerking is, is dit belangrijke werk compleet. 

4 Gedenkwaardigheden uit de geschiedenis van Gelderland. Uitgeg. door Mr. Is. An. 
Nijhoff. Arnh. 1830—51. Dl. I—\. iXa. Met platen, afbeeldingen van zegeis, enz. 

5 v. Spaen, oordeelkundige inleiding tot de historie van Gelderland. Utr. 1801. 4 
din. h. 1. b. 

6 v. Spaen, oordeelk. inleiding tot de historie van Gelderland. Utr. 1801. 4 dln. 

7 Pontanus, historia Gelrica. Hard. 1639. 1. p. c. fol. Met platte gronden en 
portretten. Groot papier. 

8 Pontanus, historia Gelrica. Hard. 1639. 1. p. c. fol. Met vuur. 

9 Sliclltenliorst, Geldersse geschiedenissen. Arnh. 1654. led. bd. fol. Met taar­
ten, plattegronden en wapens. Goed geconserveerd. 

2110 Sliclltenliorst, Geldersse geschiedenissen. Arnh. 1654, h. b. fol. liet kaarten, 
plattegronden en wapens. De kaarten los. 

11 P. Nijhoff, register op het archief, afkomstig van het voormalig hof des vorsten-
doms Gelre en graafschaps Zutpheu. Arnh. 1856. — bis. 

12 P. Nijhoff, kort overzigt van het oud prov. archief van Gelderland. 1865. 

13 P. Nijhoff, inventaris van het oud archief der gemeente Arnhem, 1864. —bis. 

14 P. Nijhoff, inventaris v. h. oud archief d. gem. Doetinchem. Arnh. 1867. — bis. 

15 P. Nijhoil', register v. h. archief d. gemeente Hattem. Arnh. 1854. — bis. 

16 P. Nijhoff, inventaris vau het oud archief van Nijmegen. 1864. 

17 P. Nijhoff, berigt aangaande liet oud archief der staJ Nijmegen. Arnh. 1S50. 
Met in den handel. 
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2118 P, Nijhoff, de heer en cu de heerlijkheid van Keppel. Arnh. 1853. 

19 Is. An. Nijhoff, het huis van Marten v. Rossem te Arnh. Mei afbeeld. 

2120 Is. An. Nijhoff, mededeelingen betreffende het voormalig ambtman-, rigter- en 
dijkgraafschap van Over-Betuwe. Arnh. 1846. 

21 Is. An. Nijhoffbeschrijving van een handschrift, afkomstig van het klooster 
van Bethlehem bij Doetinchem. Amst. 1857. m. pl. 4to. 

22 P. Nijhoff, catalogus van de Openbare Bibliotheek te Arnhem. 1858. 

23 Arnhem. — Nijhoff, de openbare bibliotheek; Pape, het steenen kruis; Staats 
Evers, het Arnhemsche tuchthuis; ld. geschied, der regtspleging; ld. iets naar 
aanleiding der begroeting over 1848; de Kempenaer, redevoeringen bij de vie­
ring v. h. SOjarig bestaan der Maatsch. Tot nut enz.; en andere stukken betreff. 
Arnhem. 40 Sts. 

24 Kist, het Necrologium en het Tynsboek van het adelijk Jufferen-stift te Hoog-
Elten, en geschiedenis der Abdij. Leid. 1853. Met 2 yezigten en een fac-similé 
in kleuren. 

25 Kist, het klooster van Reguliere Kanunniken, weleer op Sint Pieters Wiel bui­
ten Zaltbommel gelegen. Overdrule. 

26 V. Hasselt, Geldersche oudheden. Arnh. 1806. Dl. 1. Niet verder verschenen. 
Zeer zeldzaam. 

27 V. Hasselt, Geld. maandwerk. Arnh. 1807. 2 dln. h. e. b. Zeer zeldzaam. 

28 v. Hasselt, Geldersche bijzonderh. Arnh. 1808. 3 Nos. 2 stn. — bis. 

29 v. Hasselt, bijdragen voor d'oude Geldersche maaltijden. 1805. 

2130 V. Hasselt, Arnhemsche oudheden. Arnh. 1803—4. 4 dln. — bis. 

31 v. Hasselt, verhand, over het huis van Marten v. Rossum te Arnh. 1780. — bis. 

32 v. Hasselt, brieven gewisseld tusschen Nijmegen met haare Spaansche bezetting 
en Arnhem in 1587. Arnh. 1805. fol. 

33 Serrure, histoire de la souveraineté de 's Heerenberg. Suivie de pières justiti-
catives. Avec vue du chateau, carte du comté, planches d'armes et de mon-
uaies. Paris. 1860. gr. in-4to. JSpnisé. Rare. 

34 De (8) muntplaten uit Serrure's werk over de graven van 's Heerenberg, als 
toevoegsel op v. d. Chijs en Verkade afzonderlijk gedrukt. Amst. 4to. 

35 d'Ablaillg van Giessenburg, de ridderschap van Veluwe, of geschiedenis der 
Veluwsche Jonkers, 's Grav. 1859 gr. 4to. Met wapenplaten. 

36 Schotel, Moris I en II van Pallant, graven van Culemborg. Arnh. 1846. m. portr. 

37 Tadama, de waarheid aangaande Ludolf v. d. Berg. Arnh. 1847. 

38 Verbeek, Reinaldi TI Comitis $elriae rebus gestis. Mouast. 1858. 

39 Verzameling van pamfletten beU^ffende Gelderland van 1617—1704. 24 Sts. 4to 

2140 Pamfletten betreff. de kerkelijke twisten in Gelderland, 1617, 18. 9 Sts. 4to. 

41 Sloet, bijdragen tot de kennis van Gelderland. Arnh. 1855. — bis. 

42 Vitringa, gedenkschrift. Arnh. 1857—64. 4 dln. 

Het eerste deel behelst: Bijzonderheden omtrent het geslacht Vitringa; — 
Schets van de staatsgesteldheid van het vaderland, in het bijzonder mei 
betrekking tot Gelderland; enz. 

Het tweede tot vierde deel bevat, onder afzonderlijken titel: Staatkundige ge­
schiedenis der Bataafsche Republiek, eerste tot derde gedeelte, — Niet ver­
der verschenen. 

43 Geschied, vau den gewapenden inval der uitgeweeken Nederl. in het departement 
van den Rhijn in Sept. 1790. Arnh. 1801. led. bd. 

44 Gelderland. — Verschillende stukkeu uit het midden der vorige eeuw, over on­
lusten en geschillen in de onderscheidene steden en (juartieren; deductien, reso-
lutien, publicatien, missiven, enz. 40 sts. fol. en 4to. 

Over de sessie van den Heer Torek Heer van Rosendaal in de Coilcgien van 
de Raad van Staate en Admiraliteit; Redenen van ontzet van Dr. H . de 
Laat uit zijn Schependom te Zaltbommel als een falsaris; Violente actie 
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door de vrijwilligers van Arnhem tegens Wagen in gen ondernomen, 1707; 
Verschil tuschcn B. Dutry lieer van Haaften en den Predikant Blomhex-t; 
Over de civiele breuken binnen Zaltbomrael voorvallende en over het on­
derhout van een ten vondeling gelegt kind; enz. 

2145 Advijzen van het Hof en de Momboir aan de Staten van Gelderland, uit de 
vorige eeuw, over allerlei kwestien, voornamelijk betreffende verschillen omtrent 
de regering der onderscheidene steden. In omslag, fol. 

46 Gregory, iets over W. van Berchem. Arnh. 1852. Niet afzonderlijk in den 
handel; Tadama, de waarheid aangaande Ludolf v. d. Berg. 1847 ; Jordens , 
de IJssel als handelsweg en als waterweg; Geld. Volksalm, 1852 en 53. 

47 Lulofs, • Staring van den Wildenborch geschetst in zijn leven, karakter en ver­
diensten. Arnh. 1843. Met portr. en fac-sim. 

48 J. van Arnhem, Heer van Rosendaal, gedagten en gedigten , geestelijke en 
zedelijke. Leyd. 1707. h. 1. b. 4to. Met portr. en gezigt op het /luys van 
Rosendaal. Goed geconserveerd. 

49 Schrassert , hortus Velavieus sive compendium vitae poeticum s referens flores ex 
poetarum turn vet. tum recent. Hard. 1753. s. 1. g. 4to. 

2150 Geldersche Volksalmanak. Onder redactie van Ds. O. G. Heldring, voortgezet 
door Mr. Is. An. Nijhoff, vervolgd door G. Keiler, daarna door Ds. J. C. W. Quack. 
Arnh. 1835 (1ste Jaarg.) — 1871. 37 dln. Met platen. Goed geconserveerd 
exempt, van deze geheel compleete serie 3 die zeer zelden voorkomt. 

Dit jaarboekje bevat vele kleinere, voor de geschiedenis der provincie Gelder­
land hoogst belangrijke stukken. 

51 Gelderache Volksalmanak. Arnh. Jaarg. 1835 (1ste) — 39, 45—55 , 57—66 
en 68—70. 29 dln. waarvan de 5 eerste cart, en verguld op snede. Met platen. 

52 F. J. van Westrem, huisvrouw van C. Coets, pred. te Arnhem, de goede 
strijdt en gelukkige zegepraal van Hendrik te Winkel, in den ouderdom van 
10 jaren en 11 maanden godvrugtig in den Heere gerust te Arnhem, de 25 
van Slagtmaand 1730. Arnh. kl. 8vo. 

2153 Teschenmacher, annales Cliviae, Juliae, Montium, Marcae, Westphalicae , 
Ravensbergae, Geldriae et Zutphaniae. Cum tab. gcnealog. codicc diplom, etc. 
edid. Dithmarus. Francof. 1721. In hoornen bd. fol. Met platen en kaarten. 
Fraai exempt. 

54 A. Fahne, Geschichte der Kölnischeu, Jülichschen und Bergischen Geschlechter, 
cinschliesslich der , neben ihnen ansassig gewesenen Clevischen, Geldrlschen und 
Moersischen, in Stammtafeln , Wappeu, Siegeln und Urkunden. Köln. 1848, 53-
2 Bde. fol. Bd. I cart. Bd. II brosch. unbesch. Uit 1600 Wappen- und 200 
Siegelabbildungen, u. s. w. IC 

55 Kremer , C. J., Beitrage zur Giilch- UIKT Belgischen Geschichte. Mannh. 1769— 
81. 3 h. fr. Bde. 4to. Mit Taf, 

56 Exposition veritable on 1 on fait voir que la Maison Electorale de Brandebourg, 
a present Royale de Prusse, a possedé d'une manière conforme aux constitutions 
et droits de I'empire, depuis 1609 , les provinces de Juliers et dc Berg, etc. 
La Haye. 1738. 4to. ^ 

57 Veritable état de l'affaire tonchant I'achat dc Borcklo, entre Mad. la princesse 
Wisniowieska , ci-devant épouse du comte de Flemming, et le comte de Flodroff 
Wartensleben. Warsovie. 1731. 4to. 

58 Request aan de Staten van Overijssel van G. Bachman om arrest tot ingank van 
regten van 30000 Rrs. den Graaf van Bentheim toebehorende, met recollemcnt 
van rekeninge, cnz. 1702 fol. 

59 Jungius, historia antiq. comitatus Bcnthemiensis. Acc. codex diplomatum ei 
document, cum sigillis ac script, vet specim. Hanov. 1773. 1 p. c. 4to. 

2160 CCCLXXIV Kcrklijke gezangen der Herv. Gemeenten van Cleve, Gulik, Bergen 
Mark. In 't Nederd, berijmd door Velingius en Otterbein. Amst. 1798. h. 1. b. 

61 Penniuk, Klecl' als zomerverblijf en badplaats. Nijm. 1849. m. pi. 
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2163 Geogiaphische beschrijving vau de prov. Gelderland, bevattende 'een naauwkeurig 
verhaal van alle steeden, dorpen, heerlijkheden, kasteelen, buurschappen, kloos­
tergebouwen, bosscheu, rivieren, enz. volgens de letteren van 't A. B. C. (Na­
gezien door J. J. van Hasselt.) Amst. 1772. cart. Met gekleurde kaart. Zeldzaam. 

63 v. Someren, herstelde oudtheyt ofte beschrijvinge van Batavia, wesende eer ge­
deelte van 't hertogdom Gelre, enz. Nijm. 1657. h. b. 4to. 

64 Nijhoff, wandelingen in Gelderland. Arnh. 1836. m. pl.; ld. Geldersch arkauia. 
1825; Heldring en Haasloop 'Werner, wandelingen over de Veluwe. 1845. 

65 Ammerzode. — J. Box, chronicles of the castle of Amelroy or Ammcrzodc. 
With some notices of its ancient barons, a genealogical list, historical notes, 
etc. Loud. 1870. cloth, with arm. 4to. Bel exempl. Epuisé. 

Publication importante et exe'cutée avec grand luxe, illustrcc de VUCS Ct de 
portraits photographiqnes excellentes d'après des peiutures originales 
par A. Durer, van Theuldcn, et d'autres, avec des fac-similés de plusieurs 
anciens documents curieux, fidclement reproduits de la même manière, tandis que 
l'histoire du chateau est basée sur des faits, puises des archives de la familie. 

66 v. Hasselt, kronijk van Arnhem (1310—1789). Aid. 1790. -— bis. 

67 Staats Evers, kroniek van Arnhem van 1789 tot 1868. Aid. 1868. 

68 Staats Evers , Arnhem iu en omstreeks 1573. Aid. 1872. 

69 Staats Evers, beschrijving van Arnhem. Aid. 1868. Mei platen. 

3170 Album van Arnhem's omstreken. Bevattende 10 gekleurde platen, met histori­
sche en topographische bijscliriften. Aruh. z. j. half linnen bd. 4to oblong. 

71 Couwenberg, 6 platen van Arnhems omstreken, fol. 

73 Gezigt op Bronbeek bij Arnhem. Gekleurde ülhoyraphie. 

73 llnygen, beschrijving van Doesburg. Uitgeg. en met eene voorreden vermeer­
derd door Vonck. Nijm. 1753. 4to. 

74 Schrassert, beschrijvinge van Harderwijck. Mitsgaders derselver rechten, vrij­
heden, enz. 3de Druck. Aid. 1733. 2 din. 1 h. 1. b. 4to. 

75 Schrassert, beschry»inge van Harderwijck. Aid. 1730. h. b. 4to. 

76 Geschiedk. aanteek. betrekk. het slot Loevestein (door Boonzajcr en Merkes). Gor. •... 
1840. m. pl.; Rogge, bezoeken op L. in 1624. Dordr. 1859. m. pl. 

77 Verrijk, het dorp Meervliet, aan den (Holl.) IJssel. Teekeuiug. 

78 Nijmegen. — Eene groote en zelden zoo voorkomende, belangrijke verzameling 
werken en brochures over Nijmegen. 46 Sts. Uitmtmtend geconserveerd.— bis. 11 Sts. 

Arkstee, Nijmegen. Zonder de jilalen, maar mei eenige ingevoegde; ten Hoet, 
Kelder, N. beschreven; v. Schevichaven, plaatsbeschrijving; Handvesten 
(nitgeg. door In de Betouw); Vervolg, 1789 ; Annales (door in de Betonw); 
Bijvoegzel, 1793; Vervolg, 1818; v. Hasselt, bijdragen voor den Burg; 
In dc Betouw, lotgevallen en eindclijke ondergang; ld. bijvoegsel betreit'. 
de capellen; Schonck , lotgevallen van den Bnrgt; ld. Nijmeegs alzigt; Iets 
over N. vóór de verpanding aan Gelderland; Mackay, iets over N.'s her­
stelling in 1814; Missive aan de Staten over de verschillen te Wagenin-
gen, 1707; Verschillen over het veranderen der regering te N. in 1703; 
In dc Betonw, N. verdeeld in wijken, straaten, enz.; Verschillende stuk­
ken over gevonden oudheden; Gnyot, over het muntregt; In de Betouw, 
opschriften op altaaren en gedenksteenen; Kerken en godsd. gestichten; 
Handel, van de classis, 1590—1660; Petrus Canisius; In de Betouw, 
academie en Lat. school; Kan, geschied, dier school; ld. het 325jarig 
bestaan dier school; Brief waarbij Borch. v. d. Hergh zes beurzen sticht; 
Gnyot , over het fraterhuis; ld. geschied, der Uoopsgez.; Id. Joden te N.; 
Loigevalleu van het buvger-kinderen-weeshuis ; enz. 

79 Nijmegen. — Arkstee, Nijm. in dichtmaat beschreven. Amst. 1733. led. bd. 
Mei vele platen; Smetius, ehronijk. 1784. eart.; Handvesten (door In de Be­
touw). cart.; (v. Hasselt), aanteken, op de landrechten. 1777. 1ste en 2de 
Stuk; In de betonw, annales. 1790; Pontanus, Smetius, Cuperus, et al. anti-
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quitt 1783—85. 10 pts. 1 vol.; In de Betouw, vertaaling en uitlegging der 
opschriften; Academie en apostol. üf Lat. school; Kerken en godsd. gestichten; 
Lotgevallen en ondergang v. d. Burgt; v. Hasselt, bijdragen voor den Burg; 
ten Iloet, het Geld. lustoord; (Mackay). iets over Nijm. herstelling in 1814; 
Verhacl en deductie voor de oude en wettige magistraet van Nijm. 1703. 4to; 
enz. 20 sts, 

2180 Smetius, chrouijk vau Nijmegen. Aid, 1784; In dc Betouw, vcrtaaling en korte 
uitlegging van dc opschriften op altaaren eu gedenksteenen. 1787. In 1 h. 1. b.; 
ld. kerken en godsd. gestichten aid.; Handvesten en onuitgegeevene charters, 
met vervolg (door In de Betouw). 1798. In 1 h. 1. b. 

81 Smetius, antiquitt. Neomagenscs. Ibid. 1678. 1. p. c. c. fig. 4to. 

82 Arkstee, Nijmegen in dichtmaat beschreven. Met aanteken, de oudh. van dc stad 
enz. betreff. 's Grav. 1738. h. 1. b. Met vele platen. 

83 Handvesten en onuitgegeevene charters van Nijmegen. (Uitgcg. door In de Be­
touw.) Met vervolg. Aid 1789. 3 stn.; ld. annales Noviomagi. 1790. 

84 Mackay , iets over Nijmegen's herstelling in 1814. 's Grav. 18G4. 

85 V. Hasselt, Roosendaal als de prachtigste bezitting van de Geldersche Graven 
en Hertogen en derzelver hofhouding aldaar enz. met echte bewijzen bekend 
gemaakt. Arnh. 1808. Zeer zeldzaam. 

86 Gezigten op Sonsheek, door D. Kerkhoff, 1814. 4 Sts. gr. fol. Teekcningeu 
in sepia. Zeer fraai. 

Als : 2 gezigten op het park, 1 op den waterval en 1 op Hartjesberg. — 
Deze teekeningen zullen eerst afzonderlijk en daarna te zomen worden geveild. 

87 Chronicon Tielensc anctoris incerti. Edid. v. Leeuwen. Traj. 1789. 

88 Kink, beschrijv. van Tiel. Met bijvoegsels eu vervolg. Aid. 1836--47. 3 stn. m. pl. 

89 Heldring en Haasloop Werner, wandelingen over de Veluwe. Arnh. 1845; Bud-
dingh, nieuwe wandelingen door de Betuwe. 1865; Nijhoff, gedenkwaardigheden. 
UI. 1; ld. statistieke beschrijving van Gelderland. 1826. 

2190 Catalogus der verkooping van het landgoed Vredestein, ouder Maurik en Beu-
sichem. 1865. Met plaat en kaart. 

01 Beschrijving der stad Bommel, door een Gelders regtsgeleerde (J. J. van Has­
selt, v. Doorninck No. 586). 2de Druk. Amst. 1774. h. 1. b. 

92 Tadama, geschied, v. Zutphen. Met naamlijst der schepenen. 1856. m. pl. 

93 Beknopte beschrijving van den Khijnstroom, benevens de steden , dorpen, enz. 
aan deszelfs oevers gelegen. Amst. 1796. h. 1. b. Met 34 platen, benevens 
eenige ingevoegde gekleurde. 

94 Topographische en militaire kaart van Nederland. Bladen 37 : Hattem, 33: 
Zutphen, 34; Groenlo, 35: Ahaus, 38: Gorinchem, 40: Arnhem, 41: Aal­
ten, 46': Vierlingsbeek, 51: Eindhoven. — bis. Bladen 33: Zutphen en 40: 
Arnhem. 

95 Kaart van Gelderland. 1861 ; Topographische kr.art van de omstreken van 
Arnhem. Op linnen. 

3196 Charterboek der hertogen van Gelderland en graaven van Zutphen, door Bon­
dam. Utr. 1783—1809. 4 stn. 1 h. 1. b. fol. Compleet, zoo ver verschenen. — bis 

97 Groot Gelders placaetboeck. Uitgcg. door T. Loon en Cannegieter. Nijm. en 
Arnh. 1701—40. 3 din. In half led. bdn. fol. Goed geconserveerd. 

98 Groot Gelders [ilacaetboeck. Uitgcg. door v. Loon en Cannegieter. Nijm. en 
Arnh. 1701—40. 3 dln. Dl. 1 en II h. b. dl. Ill h. 1. b. ona'gesn. fol. 

99 Register op het Groot Gelders placact-boeck. Amst. 1740. h. 1. b. 

2200 Verzameling van alle de placaaten, publicatien, enz. bij de Staaten van Gelder­
land gearresteert en na het 3de deel van het Groot Gelders Plaeaatboek uitge­
komen , zijnde zedert 1741—1794 en na de revolutie 1795—13 Sept. 1805. 
In 4 half led. bdn. en 1 half linnen bd. 4to. — bis. 1741-86. In 4hrn. bdn. 

Deze verzameling komt weinig zoo compleet voor. 
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2201 Codex Gelro-üutphanicus. Uitgeg. door Schrassert. Met de stncken en docu­
menten. Hard. 1740. 2 din. h. 1. b. 4to. Groot papier. 

Hoogst belangrijk exemplaar, waarvan de Codex doorschoten is en vele aan-
tcekeningen bevat van de heeren J. F. W. van Spaen en J. M. de Kemperaer. 

Het schutblad bevat de volgende mededeeling; -De aantekeningen in dit boek 
gemerkt G. Ch. C. zijn getrokken uit het Register van Chartres en oude 
Documenten, zo als reeds door den Hr. Prof. Bondam bij een vergaderd 
zijn, om daar uit in 't vervolg te formeren Het Charterboek des hertogdom:, 
Gelre en yraafschaps Zulphen, aan den Hr. Burggraaf toegezonden den 18 
Febr. 1773, en uit de vervolgen successivelijk aan voorn. Heer toegezonden 
den 12 Oct. 1774. — Voorts zijn hier voor zo veel Arnhem betreft vele 
aantekeningen uit de Commissie- en Policie-boeken. En vooral, "wat betrek­
king tot de domeinen, tollen en s lands hoog- en geregtigheid heeft, vele 
aantekeningen uit der Officieren en Rentmrs. rekeningen, de Mombers 
advysen aan Hoff en Rekenkamer, enz." 

2 Codex Gclro-Zutphamcus. Uitgeg. door Schrassert. Met de stucken en documenten. 
Hard. 1740. In 1 h. 1. b. 4to. Groot papier. 

3 Codex Gelro-Zutphauicus. Uitgeg. door Schrassert. Met de stucken en documenten. 
Hard. 1740. In 1 h b. 4to. Fraai ex. 

4 Gelrische landt- en stadtrechten in 't overquartier van Rurcmondc. 4de Druck. 
Venlo. 1740. h. 1. b. fol. 

5 Gelresche landt- ende stadtrechten in 't overquartier van Ruremondc. 3de Druck. 
Arnh. 1679. 4to. — bis. 

6 Gelresche landt- ende stadtrechten iu 't overquartier van Ruremonde. 3de Druck. 
Arnh. 1679. h. b. 4to. Doorschoten. 

7 Goris, commentatio ad 23 priores titulos consuctudinum Velaviae. Cum textu 
vernaculi et translat. Lat. Noviom. 1664. 1. p. e. 4to. 

8 Goris, commentatio ad 23 priores titulos eonsuetudinum Velaviae. Cura textu 
vernaculi et translat. Lat. Noviom 1645. s. 1. g. 4to. — bis. 

9 Goris, adversaria juris subeisivorum ad lucem cjnsuetudinis ducatus Gelriae et 
comitatus Zutphaniae. Acc. a Sande, comment, iu consuetud. Gelriae de effestu-
catione. Arnh, 1651. 1. p. c. 4to. 

2210 v. Hasselt, oorsprong van het Hof van Gelderland. Arnh, 1793. Met af beelding 
van het zegel. — bis. 

11 v. Hasselt, dissertt. de jurisdictione criminal! in Gelria; ld. de usu atque 
auctoritate juris civ. Rom. in Gelria. Arnh. 1703. In 1 verguld marocco bd. 
verguld op sn. gr. 4to. Groot papier. 

12 v. Husselt, twee scheteen van Geldersehe klaarbanken van 't Hooge Gerigt van 
Veluwe aan Engelander-holt. Arnh. 1805. m. pl. fol. 

13 v. Hasselt, rechtsgeleerde brieven (over verschillende Geldersehe regtskwesticn). 
Utr. 1779. led. bd. 4to 

14 v. Hasselt, scholia ad reformationem comitatus Zutphaniae of aantek. op de 
lantrechten enz. der graafschap Zutphen. Aruh. 1767. 4to. 

15 (v. Hasselt), aantekeningen op de' landrechten ende gewoonten van het rijk van 
Nijmegen, Maas ende Whaal, Over- ende Neder-Betuwe, enz. enz. Nijm. 1777. 
3 stn. 1 h. 1. b. (604 Bladz.) Zeldzaam. — bis. 

16 v. Lamzweerdc, Geldersehe consnltatien, advysen eude advertissementen vau rech­
ten. Arnh. 1776—82. 3 dlu. 4to. — bis. — ter. Dl. 1 en 3. 

17 a Sande, opera omnia. Cont. comment, in Gelriae consuetudines feudales. Acc. 
Gelriae dcscriptio, etc. Antv. 1674. 1 p. c. fol. 

18 a Sande, comment, in Gelriae et Zutphaniae consnetudines feudales. Edit. 2a. 
Arnh. 1637. 1. p. c. 4to. — bis. Edit. 3a. 1658. 1. p. c. 

19 a Sande, comment, in Gelriae et Zutph. consuetudines feudales. 1625. 1. p. e. 

2220 Schomaker, Geldersehe eonsultatien en advisen. Nijm. en Zutph. 1738—82. 
6 dlu. waarvan dl. 1—5 in hrn. bdn 4to. 

Het zesde deel is zeldzaam. 
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2221 Schomaker, coneultatien ca advisen. 1738—65. Dl. I—V. h. b. 4to. — bis. 

22 Schomaker, rechtknndlge aanmerk, over de ordonnantie, waar na in tie graaf­
schap Zntp 11en geheven word den impost van den 35. en 50. penning. Met een 
vertoog over den oorsprong en noodzaaklijkheid van 's lands schattingen cuz. 
Zntph. 1754. 2 stn. 4to. De blcuh. 1—160 op yroot papier en het overige 
van het boek op yewoon papier. Zeer zeldzaam. 

23 Sclirassert, consnltatien en advysen. Hard. 1740—54. 5 dln. 4to. — bis. 

24 Schrassert, praeticae observationes, praecipne exjure Gclro-Zutphanico, etc. Hard. 
1736. 2 tom. 1 vol. 1. p. c. 4to. — bis. — ter. 

25 Schrassert, tract, de jure decimandi Gelrico. Hard. 1723; ld. manipnlus sici-
liment. icudalium. Adj. est periocha juris dominici, dicti Laatrecht. Ibid. 1723. 
In 1 vol. 1. p. c. In Uo doorschoten, met vele M. 5. nan teek. van dien tijd. 
Zeldzaam, vooral het eerste. 

26 Schrassert, tract, de jure decimandi Gelrico Hard. 1723; ld. manipulus sici-
limeut. feudalium. Adj. est periocha juris dominici, dicti laatrecht. Ibid. 1723. 
In 1 vol. s. 1. g. In ito doorschoten, met enkele M. S. aanteek. van dien 
tijd. Zeldzaam. 

27 Schrassert, commentatio ad reformationem Velaviae, in qua exhib. et illustr. 
ordiuatt. anuorum 1688 et 1711. Hard. 1719, s. 1. g. 4to. Groot papier. 

28 Schrassert, commentatio ad reformationem Velaviae, in qua exhib. et illustr. 
ordinatt. annorum 1688 et 1711. Hard. 1719. 1. p. c. 4lo. — bis. 

29 Schrassert, commentatio ad reformationem Velaviae, iu qua exhib. et illustr. 
ordiuatt. annorum 1688 et 1711. Hard. 1719. s. 1. g. 4to. — bis. 

2230 Schrassert, den Veluwsche practizijn. Hard. 1745. h. 1. b. — bis. 

31 Schrassert, den Veluwsche practizijn. Hard. 1745. — bis. 

32 Schrassert, de eensu dominico et conventiouali, ad usum l'ori Gelriae. Hard, 
1724. h. 1. b. In 4to doorschoten. 

33 Schrassert, exereitatt. de fama, de sacris privatis, etc. Hard, 1729. 1. p. c. 

34 Feltman fratres, opera juridica, in qq, multa ex Ilom. vet. praesertim Cliviorum et 
Gelrornm jure et moribus tract. Edid. J. J. v. Hasselt, Aruh. 1764 69. 7 vol. fol. 

35 Eene verzameling dissertatie:: in de Lat. taal, meest uit de voiige eeuw, over 
Geldersch regt, voornamelijk over de handvesten cn statuten van verschillende 
steden. 23 Sts. 4to en 8vo. Belangrijke verzameling. 

36 Staats Evers, eeuige eonclusiën in belangrijke zaken voor het Prov. Gercgtshof 
vau Gelderland genomen. Zntph. 1857. 2 dln. 

Betreffende vicarien, tieudregten, erfpachten, grondrenten, dijkregten, mar-
kenvereenigingen en visscherijregten. 

37 Staats Evers, lijfstraffelijke regtspleging in Gelderland of belangrijke strafzaken 
van 1811 tot 1859 aldaar voorgekomen. Utr. 1870. 

38 v. Spaen, verhand, over de crimineele ordonnantie van koning Philips in Gel­
derland. Arnh. 1794. 

39 de Meester, dc Staten van Gelderland, onder het licht der geschiedenis. 1849. 

7 stn. Compl. 
2240 de Meester, de judiciis Gelriae temp. reipnbl, Prov. Unit. 1841. 

41 Publicatien, reglementen en verordeningen voor dc prov. Gelderland, meest uit 
het begin dezer eeuw; Prov. rekeningen en begrootingen; Schrassert, stucken 
cn docum. behoorende tot den codex; Statistieke beschrijv, van Gelder!,; enz. 
ongeveer 100 sts. 

42 Kolff, over de dijkpligtigheid in Gelderland. Tiel, 1870, 

43 Waterrecht van Gelre en Zutphen. 1726. 4to. Met de kaarten 

44 Reglement op het beheer der polders iu de prov, Gelderland, Ontwerp van 182o. 
fol. Aan eene zijde der bladen ge drukt, 

45 Dc verbetering der waterafleiding iu de Gcldersche vallei (door H. M. A. J van 
Asch van VVijrk). Utr. 1842 ; Rapporten en ontwerp-reglement betiekk. de at-
watering der Geld. vallei. 1855. 6 Sts. 
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55246 Poldcrreglemeat voor de provincie Gelderland. Nijm. 1856. 

47 Reglement op het beheer en onderhoud der buurtwegen in de prov. Gelderland. 
1823. Met de talellen; enz. 10 sts. 

48 Verzam. van provinciale verordeningen van Gelderland. Nijm. 2 dln. 

49 Provineiaal blad van Gelderl. 1816, 18, 19, 25, 30, 40—43. 9 dln. 

2250 Verslag van de Gedeputeerde Stateu van Gelderland aan de Prov. Staten over 
den toestand der provincie, van 1827—1843,45,46, 40, 50, 52—59. 29 dln. 

51 Notulen van de Staten van Gelderland, 1853—60. 16 dln. 

52 Verslag van don tcestaud der gem. Arnhem over 1860—64 en 67. 6 dln. 

53 Deductie van de regten ende privilegien der vrije stadt Arnhem. Volgens de 
uitgave van 1703. Z. pl. en j. h. 1. b. 

54 Deductie van de regten ende privilegien der vrije stadt Arnhem. Aid. 1703; 
Missive der stad Arnhem aan de Staten, dienende tot een debath van een brief 
van eenige leden uyt de Ridderschap van Velue. Arnh. 1703. In 1 bd. 4to. 

55 v. Wachendorf, verhand, over het VI. artieul des statuuts van Arnhem van 1694 
concernerende de testament maekinge, betreckelijck tot sekere acte van super­
scriptie op een besloten testament. Utr. 1738. 4to. Groot papier. 

56 Ordinantie van richter, burghermeesteren, schepeiis ende raet der stadt Arnhem, 
beroerende de maniere van procedieren. Aid 1642; Stadtreehten van Zutphen. 
1638; Dijckrechten van 't rijck van Nijmegen enz. 1652; Landtrechteu van 
Overijssel. 1630; Rechten ende gewoonten van Deventer. 1644. In 1 h. b. 4to. 

57 Request, remonstrantie en deduktie van de R. Kathol, gemeente van Arnhem 
ter verkrijginge van een onbepaald burgerschap. 1784. Met de consideratien van 
de Magistraat van Zutphen in H. S. 1789. fol. 

58 Ordonnantiën op de haeve en haeve-gclt binnen Arnh. 1744; Publicatie omtr. 
de exercitie van neringen en hanteringen te Arnh. 1805. 4to. 

59 Ordonnantiën en vrachtlijsten op het rijden van postwagens tusschen Arnhem , 
Arasterdam, Utrecht, Nijmegen en Zutphen. 1818—23. In 1 bd. 4to. 

2260 Ordonnantie tegens het holleu, rennen en sterk rijden met koetsen, paarden 
enz. binnen Arnhem, van 25 Maart 1726; en andere ordonnantiën voor de 
stad Arnhem, het quartier van Veluwen, enz. In 1 bd. 4to. 

61 Stadt- en landregt des graefseapj Cuylenborg. 'L. pl. 1680. Met verschillende 
achtergevoegde latere ordonnantiën. In 1 h. b. 4to. 

62 Willekeur van Elbnrg. Hard. 1719. h. b. 4to. Doorschole/i. 

63 Gereformeerde willekeuren ende stadtreehten van Harderwijck. Aid. 1734. h. b. 
4to. Groot paper. 

64 Landtrechteu ende gewoonten van het rijck van Nijmegen, Maes ende Wael, 
Over- ende Neder-Retuwen, enz. Aruh. 1686. h. b. 4to. — bis. Groot papier. 

65 Verzameling van reglementen, ordonnantiën, publicatien, enz. voor het quartier 
van Nijmegen, van de 17de en ISde eeuw, 80 Sts. In 1 li. 1. b. 4to. 

66 Reces der quartiers van Nijmegen, 1795—1797. 3 dln — bis. 

67 Ordonnantie ende keuren gemacckt bij Bailliu ende Leenmannen van den Lande 
van Putten. Js Grav. 1640. 4to. 

68 Landregt van Thielre- en Roaunelre-weerden, mitsgaders Herwaarden, 't ampt 
van Beest en Rcnoy, enz. Arnh. 1721. h. b. 4to. Groot papier. — bis. Groot 
papier en doorsokolen, met vele aanteek. in H. 5. 

69 Landregt. van Thielre- en Bommelre-weerdeu, mitsgaders Herwaarden, 'tampt 
van Beest en llenoy, enz. Arnh. 1721; Statregt van Zaltbommel. Arnh. 1722. 
In 1 h. 1. b. 4to. 

2270 Hechten, coustuymen ende gewoonten van Tyel. Aid. 1660. 4to. — bis. h. b. 
Doorschoten en Met vele aauteek. in 11. S. 

71 Besehrijv. d. regten en gewoonten v. d. Velnwschen polder. Dev. 1834. 

72 Reglement vervattende eeuige verandering iu de dispositie van het landregt van 
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Veluwen omtrent verwonueue goederen. Arnh. 1759; Ampliatie en interpretatie. 
1762; Nieuw reglement omtrent id. 1770. 3 din. h. 1. b. 4to. 

3273 Ordonnantiën, publicatieu, enz. voor het qnartier van Veluwen, van 1644— 
1794. Met geschreven register. In 1 h. 1. b. 4to. 

74 Fronck, opmerckiugeu over het landrecht van Veluwen. Hard. 1705. h. 1. b. 
In folio doorschoten t met zeer vele belangrijke aanteckeninyen in II. S, van 
dien tijd, bevattende gewijsden en sententien ter bevestiging van verschillende 
artikelen, enz. 

75 Ordonnantie op het stuk der brandzaken te Wageningen. 1823. 

76 Reglenieut voor het vheergeld van het Lexkesvheer. 1789. 4to. 

77 Statrcgt van Zalthommel. Arnh. 1722; Laudregt vau Thielre- en liommelre-
weerdeu. 1721; Dijckrechteu van id. 1683. In 1 bd. 4to. 

78 Statrcgt van Zalthommel. Arnh. 1722. 4to. 

79 Reformatie der landtreehteu, gebruyeken und gewoontheyden der graefschap Zntphen. 
Arnh. 1655; Keglemeut op de manier van proced. aid. 1773. In 1 h. 1. b. 4to. 

2280 Reformatie der landtreehteu enz. der graefschap Zutphen. Hard. 1805; Ordrc 
eudc reglement van procederen aid. 1696. In ] bd. 4to. 

81 Stadtrechteu vau Zutphen. Arnh. 1638; Gereform. id. 1708. 2 stn. 4to. 

82 Een baud met verschillende deductien, processen, enz. uit de vorige eeuw. h. 
1. b. fol. 

Institutie en gifte van den thol iu de heerlickhcyt vau Oyen . . . hergekomen 
en verkogt uit de domeinen van Gelderland; Regt van jurisdictie van Bor-
culoj Advis aan deu Hove Prov. van Gelderland daaromtrent; Verkoop van 
Borcnlo; Differeuten tusscheu de graven van Limburgh, .Bronkhorst eu 
Styrum daaromtrent; Request van de gilden van Zaltboemel aan dc Staateu 
van Gelderland (over het regt tot benoeming van een regent); Recht tot 
de tiendens van de erven v. Halewijn, door J. Phaff; Wederlegging der 
memorie van de Haagsche Vroedschap uldi^rmic de Magistraat van 
onwettige inkruypingen, enz.); Verdediging van 't aloude recht vau pardou 
van den Prince van Oranien; Over het heffen van den Bateuburghsen 
thol; enz. 

83 Remonstrantie eu nadere remonstr. van Joh. Ter Kinder, Pred. te Arnhem. 
1731—33. 2 stn. fol. — bis. 

84 Levensbij zon der heden vau den ontvluchten Baron J. S. van J) * * *, Heere van 
Schonenbnrg , behelzende een beknopt verhaal van de vermoedelijke moord, ge-
pleegt aan zijne Schoonvader den Richter van Brakell. Amst. 1761. 12ino. 

85 Verzameling van stukken raakende de procedures voor den hove vau Gelderland, 
op en tegen Jhr. G. W. van Zuyleu vau Nieveldt. Amst. 1790. — bis. 

86 v. Bronkhorst, moord aan Mejufvr. v. d. Wiel, met dc verhooren en teregt-
stelliug van Donner. Amst. 1824. 

87 Memorie in zake Jonkvr. Bourieius contra Grave vau Reede vai Middachten. 
Arnh. 1843. m. k. 

88 Bourieius, dc posten en de stoomwegen. Arnh. 1837. 3 stn. 

89 Bourieius, geleidebrief aan mijne crediteuren en aan dcactiouariss,en-geldschieters 
iu mijne voormalige ondernemiug van postwagens. 1839. 

WATEHS1AAT. 

2290 Gelderland eu Noord Brabaiid. — Eenc verzameling kaarten en hand­
schriften betrcflcnde deu waterstaat der genoemde provinciën. 

De handschriften, verzameld in 11 portefeuilles en 3 folio deelcu, ziju 
voornamelijk van de hand van de Ingenieurs F. Beijcriuck en üibbits - en 
bevatten ; "Verhandelingen over onderwerpen den waterstaat betreffende. 
Voorts vele ofiicielc stukkeu over publieke werken, wegen, wateren, enz. 

enz. van Gelderland, rivier-correspondentie over de jaren 1828—1844, 
planteekeniugen, bestekken , begrootiugen , enz. enz. 

De verzameling van kaarten bevat o. a. : Een stel van 90 stuks uitmuntend 
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geteekendc kaarten (terreiu-teekeningen, enz.) van zeer vele plaatsen in 
Gelderland , als : Zntphen , Groenlo , Apeldoorn , Twello , Voorst, Harder­
wijk , Nnnspeet, Elburg, Oldebroek , Runrlo , Vorden, Brnmmen, Dieren, 
Winterswijk, Warnsveld, Hattem , lieerde, Goi-ssel, enz., elke gemeente 
in verschillende bladen, in portefeuille, zeer groot fol. oblong; voorts een 
dergelijk stel van 66 stuks, mede zeer fraai geteekend, in zeer groote por­
tefeuille , welke te zamen uitmaken ongeveer geheel Gelderland in kaart 
gebragt. — Eindelijk ongeveer 200 kaarten (opgerold) van de voornaamste 
rivieren en wegen , met daartoe behoorende werken in planteekening , platte­
gronden van steden, teekeningen van publieke werken , enz. enz. allen iu 
Gelderland en \Toord Braband. Bij vele der kaarten zijn ottieiele bescheiden. 

Deze verzameling is eene der belaugrijkste en volledigste, die in de laatste 
jaren in veiling zijn geweest. Vooral onder de handschriften, alsmede onder 
de geteekeude kaarten , bevinden zich vele stukken , die voor het waterstaats-
archief der provincie Gelderland van groot belang zijn. 

2291 Waterstaat. — Donker Curtius, bijdragen. 1819; v. Barnevelt, rivierkundige 
waarneem. 1773; Rapport over Holl. duinen. 1798. 2 dln.; De doorgraving van 
Holl. op zijn smalst; Dirks, de Noordzee voor Amst.; Zeehaven te Scheve-
ningen ; Beijeriuck , droogmaking der Zuiderzee ; v. Roijen , het pomprail, een 
verbeterd scheprad ; de Qnartel, verbetering der hoofdrivieren ; du Puy de Mont-
brun, Schliessung der Mündung des alten Rheines bei Lobith; enz. enz. 27 sts. 

92 Eene groote en belangrijke verzameling werken en brochures betreffende den 
waterstaat, het beheer der rivierpolders, de regtsmagt der dijkbesturen en heem­
raadschappen, de vaart op de Schelde en den Riju, de verbetering van de Maas, 
de doorgraving van Holland op zijn smalst, de droogmaking van het Haarlem­
mermeer en de Zuiderzee, kanalisatie van Drenthe, en vele andere stukken over 
de aangelegenheden van dijken, rivieren, enz. 125 Sts. 

93 Rcnvens, de Waal- en Rijndijken der polder-districten in Gelderland en de wer­
ken tot verbetering der daarlangs gelegen rivieren, voorgesteld in eene kaart van 
38 bladen in kleurendruk. Met Register van dijkshoogten, vaste hoogtemerken en 
steenen peilschalen Arnh. 1871. groot fol. Goed geconserveerd. 

94 Lceghwater, Haarlemmermeer-boek. 13de Druk. Met aanteck. en historisch over-
zigt der planneu eu werken nitgeg. door v. Hasselt. Amst. 1838. Met portr. 
kaarten en fac-sim, 

95 Watervloeden. — Beschrijving der overstroomingen in 1740 en 41, 1775,1776, 
1808, 1809, 1820, van Vriesland in 1825, vau Gelderland in 1855 ; Onthof, 
verhaal van alle hooge watervloeden in Europa. Embden. 1720. h. b. 12mo; 
Hering, tafereel van harde winters; enz. 18 dln. m. pl. 

96 Sloet en Fijnje, beschrijving v. d. watervloed in Gelderland in 1855. ra. k. 

97 v. d. Poll, schets ï. d. watervloed in 1855. 4to. Met titelplaat van Alex. V. H. 

98 Arends, natuurkundige geschiedenis van de knsten der Noordzee, door Wester-
hoff. Gron. 1835. 2 dln.; Id. geschied, der watervloeden aldaar. 1837; De in­
dijking van de Zuiderzee en het IJ. 1848. 

99 Rapport aan den Koning door de Commissie tot onderzoek der beste rivier-aflei­
dingen , van 13 Sept. 1825. 's Grav. 1827. half eng. bd. 4to. Met atlas van 
vele kaarten in groot plano iu sterkeu linnen bd. 

2300 Officiele verslagen betrekk. de rivieren, van 1858, 61, 62, 64 eu 69; Verslag 
over de openbare werken, 1854, 55, 56, 58 en 67. 's Grav. 9 dln. 4to. 

1 Verslag aan den Koning over de openbare werken, van 1854—59 en over den 
toestand der telegrafen van 1854 en 57—59. 9 dln. 4to. 

2 v. d. Honert, geschied, en begins, der Nederl. wetgeving betrekk. de raagt der 
hooge eu andere heemraadschappen, dijk- en polderbesturen, enz. Amst. 1843. 

3 Ermerins, het Kon. besluit van 17 Dee. 1819 houdende overdragt v. h. beheer 
en bekostiging van waterstaatswerken aan de provinciën. 1869. i 

4 Röell, historiseh-staatsregtelijk onderzoek naar het algemeen en het bijzonder be­
stuur vau den waterstaat in Nederland, van 1795—1848. Ut.r. 1866. 

5 Algemeene voorschriften voor de uitvoering en het onderhoud van werken ouder 
beheer van het Oepartement van Binnenl. Zaken. 1866, linnen bd. 
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2306 Algemeene regelen en voorwaarden voor de werken aan de calamiteuse polders 
van Zeeland, linnen bd. Doorschoten; Galand, beoordeeling v. h. ontwerp-regle­
ment van administratie der polders in Zeeland. 1856. 

7 Boogaard, wetten, enz. op den waterstaat en de spoorwegen in Nederland. 
Met aanteekeningen. 1609—1871. 's Grav. 1859—73. 9 dln. 

8 Boogaard, wetten enz. op den waterstaat en de spoorwegen, 1870.'s Grav. 1871; 
Wet op den waterstaat, door Boisserain. Arnh. 1855. 

9 Reglement voor de vaart op den Rijn. {Staatsblad van 28 Junij 1831 No. 19.) 

HANDSCHRIFTEN BETREKKELIJK GELDERLAND, FRIESLAND, GRONINGEN, 

PROCESSTUKKEN , ENZ. 

2310 F. Mernla, res ab Gelris eorumqne progenitoribus domi militiaeqne gestae ab 
anno ante Christum natum LVIII. H. S. van de 17de eeuw. Bladz. 1—50 en 
101—150, aan ééne zijde genommerd. In 2 cahiers, fol. 

De Staten van Gelderland hadden aan Merula opgedragen hunne geschiedenis­
sen te beschrijven. Het is bekend dat hij daarmede een aanvang heeft ge­
maakt, beginnende met de oudste tijden , doch zijn dood belette de voltooijing 
en uitgave. Zijn arbeid werd voortgezet door Lontius, en, na diens eveneens 
vroegtijdig afsterven, gebruikt door Pontanus. — Het is echter onbekend 
waar het handschrift van Merula later gebleven is. Wel hadden de Staten, 
na zijn dood, bij de weduwe pogingen gedaan om het onroltooide hand­
schrift in bezit te krijgen, doch zonder gevolg. Zie : Kronijk van het Hist. 
Genootschap te Utrecht, VIII, bladz. 304, alwaar dit geheele verhaal uit 
het officiele verbaal door den Heer P. Nijhoff uitvoerig wordt medegedeeld. — 
Volgens de voorrede van Pontanus, schijnt echter, toen deze zijn werk aan­
ving, het handschrift in het bezit der Staten te zijn geweest. 

Het handschrift loopt tot het jaar 1076, vermoedelijk zoo ver Merula er mede 
gereed was, toen de dood hem overviel, en is een door Merula zeiven nage­
zien afschrift, blijkens de door hem zeiven ingevoegde woorden op de door 
den afschrijver opengelaten plaatsen, alsmede de kantteekeningen, die alle 
van zijne hand zijn. Het is keurig geschreven, uitstekend geordend en als 
voor den druk ingerigt, met hoofdregels, bevattende de verkorte titel, het 
boek en de afdeeling, en kantteekeningen, bevattende de aanduiding van 
het onderwerp, terwijl boven aan elke bladz. het jaartal wordt vermeld. 
Ongelukkig ontbreken de bladz. 51—100. 

Vele plaatsen in Pontanus zijn met dit H. S. woordelijk gelijkluidend; over 
het geheel echter is Merula veel uitvoeriger en naauwkeuriger, daar deze 
overal de bronnen opgeeft, die hij geraadpleegd heeft, hetgeen Pontanus 
niet doet, waardoor dit H. S. voor de Geldersche geschiedenis van groot 
belang is. 

Zie verder de Bijdragen van Nijhoff, dl. VIII, bladz. 127, «n de voorrede 
van Vonck voor zijne uitgave van Huygeu's beschrijving van Doesburg, 
waarin tevens zeer belangrijke bijzonderheden voor de kennis en beoordee-
ling van de verschillende geschiedschrijvers van Gelderland, worden mede­
gedeeld. 

2311 Bladwijzer op G. van Hasselt's Arnhemsche oudheden, Geldeische oudheden. 
Geld. maaltijden. Geld. maandwerk, enz. Fraai H. S. 53 Bladz. h. 1. b. 8vo. 

12 Volledige verzameling van stukken betreffende de Geldersche medaille, geslagen 
volgens besluit van den Landdag van 14 November 1788 (Repuh. ah interiiu 
servata ord. d. G. et c. Z. c. i. 1788), door Mr. G. van Hasselt, waarbij zijne 
uitgebreide oorspronkelijke briefwisseling. H. S. 200 Bladen, fol. 

13 Bondam, P., Charterboek van Gelderland, met aanteekeningen. 

Oorspronkelijk handschrift van den Schrijver, in 9 bdn. fol. Met veel 
zorg bewaard. Hierbij ook de oorspronkelijke teelcemngen der zegels in het 
Charterboek voorkomende. 

14 Lantrecht van Gelderland. H. S. 350 Bladz. h. 1. b. fol. 

15 Gelrische landt- en stadregten in het Overkwartier van Ruremonde. H. S. van 
de 17de eeuw. 400 Bladz. h. b. fol. 
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2310 Landdags-Recessen vpn de Statcu vau Gelderland, van 1790—1793. H. S'. 3 
zware dln. h. b. fol. 

17 Extracten van de Landdags-Kecessen van 1573, 78, S3 en 95. H. S. 200 
Bladz. h. b. fol, 

18 Idem van 1586—89. H. S. 500 Bladz. h. b. fol. 

19 Idem van 1626—4G. H. S. 400 Bladz. h. b. fol. 

2330 Idem van 1699, 1700, 1, 6, 20. 21. 22, 30, 31. 37 , 48 , 49 en 50. 
H. S. 400 Bladz. cari. fol. 

31 Idem van 1710, 16, 30, 21 , 4G , 47 , 65, 66 en 67. H. S. 8 din. cart. fol. 

33 Recueil of register van notable Geldersche Laudschaps Rcsolntien , van 1750— 
1767, chronologisch gerangschikt. H. S. 400 Bladz. fol. 

33 Alplial). register op de Landdags-Recessen, zijnde korte dog wesentlijke inhoud 
van alle de Resolutien genomen bij de Staaten van Gelre en Zntphen, vau 
15— tot 1671. Met register der hoofdstoffen. Duidelijk H. S. van de vorige 
eeuw. 3000 Bladz. 3 dln. h. b. fol. Uitstekend geconserveerd. 

Achter deel I bevindt zich : liijst van eenige hooge ampten in Gelderland en 
door wie deze bekleed zijn, met de jaren. 

24 Register van de Memorie- en Resolutieboeken van den Raade des Fnrstendoms 
Gelre en Graafschaps Zutphen, van 1674—1710, door Mr. L. van Eek, Grif­
fier etc. H. S. 750 Bladz. 2 dln. h. b. fol. liet laatste deel niet afgewerkt. 

25 Recueil van het voornaamste vervat in de Memorie- en Resolutieboeken van den 
Kaade des Fursteudoms Gelre en Graafschaps Zntphen, van 1600—1674. H. S. 
van de 17de eeuw. 400 Bladz. h. b. fol. 

26 Alphab. en chronol. index van Geldersche resolutien, missiven, etc. snccessivelijk 
overgesonden aan de Heercn Gedeputeerden van de Prov. van Gelderland ter 
vergadering van haar Hoog Mogende, van 1741—1779. H. S. 150 Bladz. h. b. fol. 

27 Verbael van de Heereu Gecommitteerden bij resolutie van de Landtschap van 
deu 6 Dec. 1695, nader geanthoriseert om te examineren de nieuwe gefor­
meerde instructie vau 't Hoff (van Gelderland) enz. H. S. 200 Bladz. fol. 

28 Bene groote verzameling plaecaten en ordonnantiën, betreffende de provinciale 
regteu van Gelderland, van keizer Karei V, de hertogin van Parma, de her­
togen en de Staten van Gelre, enz. H. S. van de 17de eeuw. 800 Bladz. h. b. fol. 

Meerendeels eopien uit het boek: Sum Thomae Roos, met aanwijzing der 
bladzijde. 

29 Eigenhandige aanteekeningen van Mr. G. van Hasselt op de Instructie van ko­
ning Philips voor de Rekenkamer van Gelderland, met bewijsstukken. H. S. 
113 Bladen, h. b. fol. 

3330 Afschriften door Mr. G. van Hasselt geteekend, van ordonnantiën, instructien, 
memorieu, enz. meest betreffende de organisatie van het beheer der Geldersche 
domeinen in 1545 ca volg. H. S. 250 Bladen, fol. 

31 Placaat op de liberale giften in Gelderland tot afweeringe van deu vijand. Aruh. 
1747; en andere stukken betrekkelijk Gelderland. H. S. en gedrnkt. 4to en fol. 

o3 Stukken betreffende de Over- en Neder-Betuwe, bet kwartier van Nijmegen , 
enz. — Landregten, dijk- en waterregteu, leeuregteu, erfpagten, tienden, or­
donnantiën, sententien, resolutien en placaten , costumeu en tractaten, enz. enz. 
Met register. H. S. van de 17de eeuw. 1000 Bladz. h. b. fol. Belangrijke 
verzameling. 

33 Aantekeningen over 't landrecht van Veluweu eu Velnwenzoom. H. S. van de 
vorige eeuw. 120 Bladz. h. 1. b. 4to. 

34 Stukken betreffende de exemptie der Wiltforsters van de Veluwe, van de contri-
butieu en de gemeene schatting, 1543—96. 6 Stuks. fol. Afschrik ten gedeeltelijk 
gecollationeerd en onderteekend. 

35 Rechten en costumeu der stad Arnhem; en Statuten-boek' van Arnhem, met 
uitvoerig register. Iluidelijk H. S. van de 17de eeuw. 400 Bladz. h. b. fol. 
Uitmuntend geconserveerd. 

Bovengenoemd register heeft eene dubbele paginering, waarvan de eene op dit 
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Statnten-boek sluit, en de andeve op dat, hetwelk zich ten Raadhuize te 
Arnhem bevindt, waarvan het register «geschreven met de bami van den 
Secretaris Josias van Ham, zeer defectueus is, behalven dat de zaaken ook 
meenigwerf niet onder de behoorlijke rubricq of titel van materie zijn gebragt, 
zo dat daar van geen voldoende gebraijk gemaakt kan worden. 

3336 Register (Alnhabetisch) op de Raadsignaaten dor stad Arnhem , beginnende prin­
cipaal met 1600 en eindigende met 1714. Net en zeer uitvoerig H. S. der 
vorige eeuw. Omstr. 1000 Bladz. fol. 

37 Kegister op het Commissie- en Politieboek der stadt Arnhem, beginnende 
met den aanvangh deses hoeks in IG80 tot 1750. Duidelijk H. S. uit het begm 
dezer eeuw. 1000 Bladz. 2 din. halt led. bdu. fol. Goed geconserveerd. 

38 Gildelmeven van alle gildens der stadt Arnhem. Duidelijk H. S. van de vorige 
eeuw. 300 Bladz. h. 1. b. fol. Uitnnmiend geconserveerd. 

39 Verzameling van stukken van groot belang voor 't kwartier van Nijmegen. 
Grootendeels originele, gedeeltelijk gecopiëcrde Handschntfeu. Zeer fraaije ver­
zameling van ruim 200 H. S. meest uit de 15de en 16de eeuw. waarvan sommige 
op perkament. Ju 1 band. fol. Hoogst interessante collectie. 

Hierin stukken : Over het pandschap v, d. Ryxtol te Nijmegen. — Leeuroe-
ri"heid v Oiie. — Antwoord op een request van den Heer v. Reede ovei 
invallen in zijn gebied. - Giftbrief van de hofstadt te Oye en andere stukken 
over de hofstadt Oye en Dieden , stukken over Poederoijen . Rossum, Scheuken-
schaus, Dreumel, Spijk, Steenweerd, enz. 

2340 Extracten uit de Raadsbesluiten en verschillende andere stukken betreffende de 
regering en de regtspleging van Nijmegen, 1529—1795, Handschrift. 
zware banden, fol. 

41 Koopbrieven van goederen en renten in de stad en het rijk van Nijmegen, 
14,21 1500. 20 Stuks op perkament, meestal met goede zegels. 

2342 Kempe van Martema, Annaal, Landboek en Landdagboek van de Staaten van 
Vriesland, nevens Historiën van Vriesland, in 'tbijzonder van de regcrmge lczc 
landen vóór 1498 , en bij wien 'tland eerst gedragen e^gekomen es, metten 
overcomst van zijne furstelijke Genade, enz., en de geschiedenissen sedert 143t> 
tot 1538. 800 Bladz. hoornen bd. tol. 

Kraai handschrift van de eerste helft der 16de eeuw voor een on­
uitgegeven , met aantekeningen en register van v. Alkemade en v. d. Schelling, 
uit wier verzameling dit belangrijke stuk afkomstig is. 

43 Register der Eesolutien van de Staten van Frieslant. 1583^-1/3C. Je 
* z amen ges telt na de ordre van het ABC, door H. Huber Fraai bandschutt 

van 1450 bladz. Gebonden in 2 hoornen bdn. fol. 

44 Instrnetien der Staten van Frieslaudt voor den stadhouder de gedeputeerden, de 
prov. raden, de curatoren der academie, enz. I08S 1699. . . 
etadthnpek van Gronin<reil; — Copie van de confirmatie vant gerichte van 
Zellwerth H. S. op papier van de IGde'eeuw, met in rood tnsschen geschreven 
regels en gekleurde hoofdletters. 350 Bladz. In 1 h. b. 8vo. Goed geconserveerd. 

40 Stadts-bonck van Gronningen; — Sdfferaer kndtrecht; " e 

van de landtrechten der landtschap Drenthe. H. S. van de 17de eeuw. 300 Bladz. 
Net ingenaaid, fol. Goed geconserveerd. 

47 Dat nije Landtrecht tho Westerwolde. H. S. van de 16de eeuw. 34 Bladz. 
h. 1. b". 4to. Uitmuntend geconserveerd. 

48 Observatien omtrent de Prebenden en Canonisijen in den van St 
/ Maria tot Utrecht, ende admissie tot de zelve. H. S. van de 17de eeuw. 

Bladz. fol. en 4to 
49 Eene eroote verzameling stukken, waarbij eenige op Gelderland betrekking he -

bende, hoofdzakelijk betreffende verschillende testamentaire disposü.en ™ daanut 
voortvloeiiende kwestien, met de sententien daarover genezen, alsmede eenige 
clT^ltTeu, advysen/enz. H. S. van de 17de en ISde eeuw, waarb,, eenige ge­

drukte stukken. 1000 Bladz. fol. 
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2350 Eene groote en óelangrijke verzameling advysen, seatent.ieu, exceptien, eu audere 
regterlijke kwestien, op Gelderland betrekking hebbende, meest over erfenissen , 
legaten, leen-, pand- en tiendregten, hofhoorige goederen, enz. bijna alle in 
gecollationeerde afschriften, en alle nit de ITdc eeuw. II. S. van dien tijd. On­
geveer 1000 Bladz. half led. bd. fol. Hoogst interessante colleetie, uitstekend 
geconserveerd. 

51 lien band met zeer vele cams positien en adviezen, voornamelijk betreffende 
nalatenschappen, en meestal van Advocaten bij liet Hof van Holland. H. S. van 
de 17de en 18de eemv. h. 1. b. fol. Interessante collectie. 

53 Regterlijke stukken wegens nalatenschappen, enz. in H. S. 5 sts. fol, 

Jos. de Grobbendonck contra de erven van Anna van Hambroeck, in leven 
vrouwe van Xerschot, en Johanna de Roij, in leven wed. A. Comans, 1680: 
De erven van Licffkens contra v. d. Hoeijen, 1669; Baron Sweerts de 
Landas, Ileere der Vrij- en Heerlijkheijd van Oirschot, contra A. Obreen, 
1746; J. den Dooren, Not. eu Proc. contra A. de Stoppelaer, Pred. (cas 
van injnrien), 1758; Testament van A. C. Lnijkcn, wed. van G. van 
Oosten, 1721. Alle authentieke afschriften op zegel. 

53 Proces in zake Jacob Beens, notaris tot Breda, en Heeren Kaeden van den 
Prince van Oraiguc, contra pretense Gegoeden en Geerfden in den Aert, Barony 
van Breda. 1G60. H. S. 170 Bladz. fot. Eene bladz. uitgescheurd. 

«Hierin wort verhaelt wat onderschijt tussen een brnijekchijns (thijns) ende 
een grontehijns etc is." 

54 Proces van Vrouwe van Haersma, Douairière van Camstr», tegen» W. Bergsma, 
Secretaris van Oostdongeradeel. 1761. H. S. fol. 

Vernietiging van koop, door het regt van Niaer of benaesting v»u des ver-
koopers bloedvrienden, van de mede-eijgenaers of de uaestlcgers, volgens de 
Statuten van Vrieilandt 

55 Proces van J. Sohomaker contra Sara Camerbeek (wegens trouwbelofte). H. S. 
125 Bladz. h. b. fol. 

«Nevens een register door Mr. Gerard de Haa» gemaakt." 

5C Deductie aan de Schepentn van 's Boscli door Mr. C. P. van Beresteiju tegem 
de grave van Rechteren, 1734—4.0. H. S. 348 Bladz. h. b. fol. 

üishaudeling. 

57 Proces crimineel tegen Jacob en Hendrik Mangenus, gevangene van deu Land­
drost van Veluwc, gecondemneert ad torturam den 16 April, ad patibuluin deu 
13 Mey 1772. H. S. 300 Bladz. fol. 

Beschuldigd van huisbraak en moord. — „Zij zijn zodane schurckeu, vagebonden, 
gaauwdieven etc. als in de voors. placaaten zijn bedoelt, en wel van het 
erghste soort." (Praeliminair advies van het Hof.) 

58 Alphab. lijst van veroordeelde personen, met vermelding van de misdaad en straf, 
van de vorige en het begin dezer eeuw. H. S. 150 Bladz. h. b. fol. 

5l.) Recuail van annotatien eu geweijsdens, raakende zoo civile als criraineele proce­
dures, inzonderheid voor den geregte der stad Amsterdam. II. S. van de vorige 
eeuw. 80 Bladz. h. 1. b. 8vo. 

2360 Aauteekeningen betreffende het burgerlijk en strafregt, voornamelijk van Amster­
dam. H. S. van de vorige eeuw. 275 Bladz. In portefeuille, fol. 

61 Alphab. register van de namen der Magistraals Personen der stad Amsterdam, 
benevens de tijd van hun verkiesingen en overlijden. H. S. van de vorige eeuw. 
450 Bladz. gr. fol. 

63 Korte aantekeningen van het gepasseerde van voor mijn verkieiing tot Schepen 
der stad Amsterdam en gednurende mijn regceringen, 1765 --1777. H. S. 360 
Bladz. h. 1. b. fol. 

Deze aauteekeningeu zijn gehouden door Mr. M. Wcveringh. 

03 Alphab. register op dc privilegiën, handvesten, keuren, placaten, ordonnantiën, 
enz. van Amsterdam. H. S. van de vorige eeuw. Tn 4 portefeuilles, gr. fol. 
Eenige letters ontbreken. 

9 
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2364 Collectanea en miscellanea betreffende liet ond-Hollandsch regt. — Verzameling 
van straffen en sententien, op verscliillemle misdrijven gesteld en toegepast, 
bepalingen omtrent het burgerlijk regt, enz. H. S. van de 17de en 18de eeuw. 
10 Sts. 4to en 8vo. 

05 Repertorium juridicum. — Uitgebreide verzameling vau regtsgeleerde aanteeke-
uingen, alphab. gerangschikt. H. S. van de vorige eeuw. h. b. fol. 

(16 Loei communes juridici. Conscripti a Jac. a Rijsseu, 1691. Met Latijnsche eu 
Hollandsche verklaringen en register. H. S. 300 Bladz. h. b. fol. 

67 Vocabula artis foro usitata. Met Latijnsche en Hollandsche verklaringen. H S. 
van de vorige eeuw. 300 Bladz. h. 1. b. fol. 

68 Manier van procederen voor het Hof van Holland. H. S. van de vorige eeuw. 
160 Bladz. h. 1. b.; [d. voor den Provincialen Raede. H. S. van del7dceeuw. 
h. b. 4to. 

69 Manieren van procederen voor deu Hove van Hollandt. H. S. van de 17de eeuw. 
200 Bladz. h. 1. b. 4to. 

3370 Korte beschrijving van de constitutie Jer Hoveu van justitie In Holland eu van 
de manier van procederen voor dezelve. H. S. van de vorige eeuw. 370 Bladz. 
h. 1. b. fol. 

71 Advis- en memorieboek yau Mr. Joh. Laurentius, Commissaris vau het Cleijn 
Zegel van Holland, zedert de tijd zijner aanstelling, 1740-—48. H. S. 92 Bladz. 
h. b. 4to. 

72 Lijste van weeskeuren in Holland en Zeeland, van de oudste tijden af. H. S. 
van deze eeuw. 33 Bladz. 4to. 

73 Resolutien en besoignes van de Staten van Holland; Advisen van het Hof en 
den Hogen Raad nopens 't point van de justitie, bevattende vele belangrijke 
kwestien uit de 17de eeuw. H. S. vau dien tijd, waarbij eenige gedrukte stuk­
ken. 400 Bladz. h. b. fol. 

74 NütaMlia quaedam die men voor den Secretaris in den leeuhove van die 
(iraeffelicheijt van Hollandt ende sulx in de vasallen leenhove vui gelijckeu be­
hoort te achtervolgen; Statuta feudoram Hollaudiae et Zelandiae;— Verclaringe 
van 't recht vau den heergewade daer peuniugeu voor ontfangeu zullen werden 
tot profijte van Zijn Maj. H. S. van de 17de eeuw. 22 Bladz, fol. 

75 Collectanea rakende de praktijk, stijl eude manier van procederen voor deu 
Rade en Leenhove van Braband ende Landen van Overmaze. H. S. van de 
vorige eeuw. 110 Bladz. h. 1. b. 4to. 

76 Extracten uit de registers der Resolutien van de Staten-Generaal der Vcreeuigde 
Nederlanden, 1578—1699. 7 dlu. hrn. bdn. fol. 

Kraai en uitvoerig bewerkt handschrift. 

77 Acten ende resolutien van de Staten Generaal der Vereen. Nederl. van 1 'iau.—9 
Meij 1649 eu van 1 Jan.—31 Julij 1652. H. S. vau dien tijd. 1600 Bladz. 
2 din. h. b. fol. 

78 Een band met vele verschillende stukken. H. S. van de 17de eii 18de eeuw. fol. 

Privilegie van Hertog Albert eu Isabella aan die van Oisterwijk gegeven; Am­
pele memorie wegens de defaulteu en derzelver purga; ld. over legitimatie; 
Deductie voor het recht van surinteudance van Bailliuw en Leenmannen van 
Voorne tegen eenige der A mbachtsheeren. Gedrukt : Grieven van de Advo­
caten en Procureurs wegens de nieuwe ordre van declareren; Laudrechten 
van Cuyk bij Keiser Karei deu 18 Aug. 1550 verleent; Manier van proce­
deren voor het Jiof van Gelderland; Memorie omtrent 't Generacl Verband 
te 's Bosch in gebruik zijnde, met verschillende missives van den Raad van 
State deswegens; Memorien in zake den Raadsheer \. d. Mieden contra deu 
Proc. Geuerael van den Hove van Holl.; eaz. 



Handschriften. 131 

2379 Kort begrip vau de meest iianmerkenswaardige zaaken, voovlcomende in de Nederl. 
historiën van 1555 tot 1713, door J. N. Crcijghkm, Pied. te Haerlem, over­
leden 21 Aug. 1756. H. S. 33 Bladz. h. 1. b. 4to. 

3380 Korte gesehiedenisseu der Vereen. Nedcrl., sedert dat deselve zijn erkent gewo/deu 
voor eene vrije republiek, 1649—1707; Korte historie en zaekelijkeu inhoud 
der tractaeteu vau vreede, koophandel, etc , gemaekt tusschen de Republic der 
Vereen, Nederl. en andere inogendheedeu, 1648—1773. Met register. ISO Bind.'., 
fol. H. S. — bis. 

81 Historisch verhaal ten bewijs dat Holland een Leen van het Keijzerrijk geweest 
is, enz. bijeenverzameld en opgesteld door Gerard van Loon. H. S. 197 Bladz. 
hm. bd. gr. 4to 

Zeer fraai en uitstekend geconserveerd eigenhandig H. S. van G. van Loon, 
met zijn portret, door Houbraken, en zijn wapen op perkament, In gouden 
kleuren. 

82 Afschriften van vele charters, oorkonden en andere bescheiden vau den jare 743 
tot en met 1600. H. S. 347 Bladz. In half led. bd. lol. 

Deze stukken zijn bijna alle van de hand van Frans van Mieris, met aanwij­
zing der archieveu waar zich de originelen bevinden. — Het uittreksel uit 
Heda is van de hand van G. van Loon. 

S3 Extracten (door Mr. G. vau Hasselt geteekeud) betrekkelijk de opdragt van het 
erfstadhouderschap aan Prins Willem IV in 1747, en volgende gebeurtenissen, 
de stadhouderlijke familie en hare leden betreffende, tot 1774. H. S. 150 Bla­
den. tol. 

84 Eigenhandige aanteekeningeu, uittreksels, correspondentie, enz. van Mr. (>. VU 11 

Hasselt, over stedezegels, het wapen van het geslacht van Nassau, eene ont-
werp-medaille enz. met teekeningen van zegels, tl. S. In 2 omslagen, fol. 

85 Geschiedkundige aanteekeuingen, brieven, enz. van Fr. van Mieris, G. vau 
Loon, .T. Reeland en D. van Alphen. H. S. 28 Bladz. h. 1. b. fol. 

Iets wegens de uitgave der Rijmkronijk van Claas Coliju; enz. 

8fi Fae-similés van een brief van de Ruiter, van 16 Sept. 1641, en van Hooft, 
van 13 Sept. 1646. In-, F ad er l. Letteroef. Vei en Oei. 1833. 

87 Traités de pais entre la France et les autres puissances de l'Europe, et autres 
pieces ofiicielles et historiques, e. a. des discours de Napoléon an clergé d'Au-
vers; abdication du Hoi de Hollande; etc., de 1797—1816. M. S. contempo­
rain. I vol. d. e. v fol-

88 Geschiedenis van de Ottomannische koningen. 4to. 

Turksch handschrift. — Eenige bladzijden ontbreken. 

2389 Getijdebock iu de Hollandsche taal, met kalender. H. S. op perkament van 
de 14de eeuw, met 3 prachtig in goud eu kleuren geteekeude initialen, en ver-
sieriugen op den rand vau eukele pagina's en gekleurde hoofdletters. 430 Bladz. 
h. b. 12mo. Goed geconserveerd. 

GENEALOGIE. HERALDIEK. NUMISMATIEK. 

2390 V. Leeuwen, Batavia illustrata, ofte verhandelinge ... van den adel eu 
regeringe van Hollandt. 's Grav. 1685. 2 dln. hru, bdu. fol. 

Uniek exemplaar, waarin op bijna alle bladzijden eu op vele aan beide zijden 
van den druk ot om de geheele pagina heen, alsmede op ingevoegde witte 
bladen, zijn opgeplakt tallooze fraai geklenrde, met goud en zilver 
afgezette wapens, zoowel der aldaar behandelde familien, als die der ste­
den, dorpen, enz., waartoe verschillende wapenkaarten zijn gebruikt, die 
alzoo alle hier ter behoorlijker plaats zijn verecnigd. Bij alle wapeus zijn 
de namen gevoegd. — Belangrijk wegens de bijzondere zorg, waarmede dezt 
menigte van wapens in kleuren is uitgevoerd , gerangschikt en bijeengebragt. 
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2301 V. Leeuwen, Batavia illustrata ofte verhaudelinge van den oorspronk, voort-
gank, enz. van Oud Batavien. Mitsgaders van den adel en regeringe van Hol-
landt. 's Grav. 1685. led. bd. verguld op snede. fol. 

93 Ferwerda, Nederlandsen geslacht-, stam- en wapenboek der adelijke en aan­
zienlijke familien in de zeven Vereen. Prov. Met registers door Kok. Amst. 
1785. Dl. I en IT. fol. Mei 20 gekleurde wapenplaten. Bevattende de letters 
A—E. Niet verder uitgegeven. 

93 De Nederlandsche adel of alphab. naamlijst van familien en personen, wier titels 
of adeldom op de registers van den Hoogen Raad van Adel zijn ingeschreven. 
Zal tb. 1846. cart. 

94 Lijst van de personen of geslachten, wier titels en adeldom op de registers van 
den Hoogen Raad van Adel zijn ingeschreven. Met vier verbolgen. Staatsblad 
van 25 Juli 1825, 2 Jan. 1827, 6 Jan. 1828, 1 Jan. 1829 en 9 Jan. 1830. 

De 6de lijst komt voor iu het Staatsblad van 1843 No. 59, de 7de in 1846 
No. 20 en de 8ste in 1859 No. 8. 

95 Scheffer en Obreen, het geslacht van Hogendorp, van de 14de eeuw tot op heden. 
Naar onuitgegeven bronnen en oorspronkelijke stukken bewerkt. Rott. 1867. 

Bevattende de geslachtslijst, portret, 40 familiewapens en 1 in kleurendruk. 

90 Burman Becker, notices hist, et geuealog. sur la familie Burman. Copenh. (1866.) 
petit iu-fol. Avec 2 planches d'ar mes et 2 de médailles, et 1 vue de Bates! ein, 
maison noble pres de Harmeien. — bis. 

97 Smallegange, nieuwe cronyk van Zeeland. Middelb. 1696. led. bd. fol. Uitste­
kend geconditioneerd, geheel zuiver exempt., mei de wapenplaten geheel onbe­
schadigd. Enkele der plattegronden en stadsgezigten zeer net gerestaureerd. 

98 te Water, het hoog adelijk en adelrijk Zeelant, vertoont uit eenige ongedrukte 
lijsteu der ridderschappe en edelen. Middelb. 1761. Mei wapenpl. 

99 Verzam. van stukken raakende de procedures voor den Hove van Gelderland op 
en tegen Jhr. G. W. van Zuylen van Nieveldt. Amst. 1790. led. bc. 

3400 Stamboom van prins Willem V. Met de wapens. 1 Blad. gr. fol. 

1 Stemma Guilielmi Henrici Principis Arausionensis, Nassavii, etc. ex principum 
Belgarum et eonnexis familiis deductum a Carolo Magno. H. C. 1676. fol. 

2 Smallegange, geslachtrekening der vorsten van Nassau. Amst. 1690. cart. m. 
pl. 12mo; v. d. Aa, de vorsten geschetst. 1814; Beschr. v. h. prinsdom 
Oranje. 1814. 

3 Kremer, J. H., Entwurf einer genealogischen Geschichtc des Ottonischen Astes 
des Salischeu Geschlechts und des aus demselben entsprnngenen Nassauischeu 
Hauses, bis 1255. Mit Codex diplomaticus. Wiesb. 1779. 2 Bde. 4to. 

4 Goethals, indicateur nobiliaire de Belgique, de France, de Hollande, etc. d'aprèa 
les collections manuscrites des Bibliotheques publiques de Belgique. Brux. 1869. 

5 Hubner, geslachtrekenkundige tafelen. Leyd. 1722. h. 1. b. fol. oblong. 

6 Hetzelfde werk. Nieuwe uitgave. Leyd. 1735. 2 dln. fol. oblong. 

7 N. de Clerck, prineelijck cabinet, verthoonende 't leven, afconute ende afbeel­
dingen der voornaemste vorsten enz. van Europa, jegenwoordisc regierende. 
Mitsg. bcschrijv. van den staet, landen, rijekdommen ende incomsteu derselver. 
Delf. 1625. h. b. fol. Met vele portr. Uitmuntend geconserveerd. 

8 Dei' DnrchlanchtigeU Welt zum vierzehendenmal neu vermehrter und verbes-
serter Geschichts-, Geschlechts- und Wappen-Kalender auf das Jahr 1736. Mit 
kurtzer Vorstellung aller jetzt-regierender Kayser, Könige, u. s. w. Nürnb. Ent-
haltend vielen meisteniheils color. JVappen, mit Beschreihung. 

9 Gcncalogisches und Heraldisches Handbuch, worinnen aller jetzigen Europ. Po­
tentaten Stamm-Tafelu und Wappen enthalten. Mit Beschreibung. Nürnb. Chr. 
Weigel. Led. bd. 4to oblong. Mit sehr vielen Wappen. Gut gehalten. 

2410 Genealog. Reichs- und Staats-Handbuch auf 1791. Frf. 2 Bde.; Alm. de Göt-
tingue pour 1797; Taschenb. d. Grafl; Hiiuser. 1831; Alm. de Gotha. 1865. 

II Genealogisches Reichs- und Staats-Handbuch. Frankf. 63er Jahrg. 1804, 64er 
Jahrg. l8Ji,.65er Jahrg. 1827, 66er Jahrg. 1835, 67er Jahrg. 1839—40, 
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2 Bde. (Der 63er and 66er Jahrg. herausgeg. von J. L. Klüber uud der 67er 
von F. A. Klüber.) Zusanimen 6 Bde. 

24-12 Deutscher Regcutcn-Almanach. Hiatorisch-biographiaclie Gallerie der jetzl regie-
reuden hohen Hiiupter. Ier—4er Jahrg. Ilmeuau. 1825—29. 1 Bde. cart. m. 
Goldscbn. 12iuo. Mii 31 Forir. 

13 Genealog. hist, statist. Almanach. Weimar. Jahrg. 1828 uud 1840; Kronos. 
Genealog. hist. Taseheub. 1818; Tascheubuch der Grafl. Hauser. 1860 Lw. 
Bd. 4 Bde. 

14 Bekuopte geuealogieu of staat der vorstelijke huizen iu Europa, door Hubuer. 
Amst. Jaarg. 1745, 49, 63, 72, 76, 78, 79, 81, 85, 86, 87, 88—93, 
1809 en kronijk van 1810. In 2 din. cart. 12rao. 

15 Etat des Maisons Scuveraines en Europe en 1779, 81, 83—97, 1805, 10, 
21, 24, 26, 29, 32, 33 et 35. Rel. ensemble en 5 vol. cart. 12mo. 

Ces volumes sont composes de la partie génealogique de 1"Almanach de Gotha 
et plusienra autres annuaires 

16 Almanach de Gotha. Annuaire diplomatique et statistique. Aunée 1795, 1801, 
1805, 1806, 1807, 1810, 1811, 1812, 1819—1865 et 1868. Ensemble 
57 vol. cart, et en toile. \2mo. Avec planches. Séne rare et parfaitemeui conscroêe. 

17 Gothaischer Hofkalender. Jahrg. 1779, 1794 , 1795 , 1796 , 1804, 1811 und 
1812. 7 Bde. cart. 12mo. Mit Kupf. Se/ir gut gehalten. 

18 Almanach de Gotha. Année 1833. Avec portr. Bi en conserve, 

19 Almanac de Gotha pour Fannée 1808. Gotha; Almanac hiatorique génealogique 
pour l'annce 1808. Lcipsic; de Chêuedollé, Napoléon le Grand et F Almanach 
de Gotha, ou notice littéraire et bibliographiquc sur la double edition de eet 
almanach pour 1808 (45me année de la collection). Brux. 1849. 

Comme il n'est pas généralement counu, 11 existe deux editions de l'année 
1808 de 1'Almanach de Gotha, ce qui a été occasionné par la Censure de 
Paris. On avait trouvé en France que la Chronique nV'tait point rédigce 
dans le sens du système Fran9ais, et Ton déclara que la Liste généalogiquc 
était incouvenante, paree qu'on y lisait encore lea noms de plusieurs Mai­
sons dépossédées de leur souveraineté. On assure que c'est le Cardinal 
Caprara qui dénon9a, par cette raison, l'Almanaeh de Gotha au Ministère 
des relations extérieures. II y ent a ce sujet des pourparlers miniatériela : ce 
qui restait de Tédition fut supprimé, et il parut uue nouvelle edition revue 
et corrigée a Paris même. 

L'édition supprimée a pour titre : Almanac (sic) historique généaloyique pour 
Vannée 1808. Avec figures. Leipsic. C'est sans doute grace a ce titre refait 
et a cette indication mensongère de Leipsic qu'uu petit nombre d'exemplaires 
sauvés de la destruction aura pu tranchir les frontières du grand Empire. 

La brochure ajoutée de M. de Chêuedollé signale les principales differences 
entre l'édition originale supprimée et I'edition chitrée, et relève des parli-
cularités qui sont assez curieux. 

Les planches sont les mêmes dans les deux editions; malheureusement il y 
manque 3 ou 4 dans notre exemplaire de l'édition réirnprimée , tandis que 
Texemplaire de l'édition originale est intact et comme neuf. 

2420 Fahnc, Geschichte der verschiedenen Geschlcchter (Dynasten, Freiherren und 
Grafen) von Bocholtz, unter besonderer Berücksichtigung der alten Geographie, 
Hechts-, Sitten- und Culturgcschichte des Niederrheina. Nebst Genealogie der 
Kheinischen , Niederlandischen und Westphalischen Geschlechtern aus denen sie 
ihre Frauen genommen. Mit Urkundenbuch uud Chronik der Abtei Gladbach, 
und den Autschwörungeu , Grab- und Denkmale der Graliichen Familie von 
Bocholtz, sammt den Aufschwörungen und Ritterzetteln des Oberquartiers von 
Gelderland. Coin. 1856—63. 4 Bde. 5 Thle. fol. Mit fast 3000 Wappeu-
Ahhildungen , Karien , Schlössern , Trachten , Portraits , Sieyeln , lilünzen , 
Autographen, Notariais- und Papierzeichen, u. s. 2». 

21 Fahne, Geschichte der Grafen, jetzigen Füraten zil Salm-Keifl^rscheid, sowie 
ihrer Lander und Sitze. Nebst Genalogie derjenigen Familieu aus denen sie ihre 
Frauen genommen, uud Urkundenbuch. Coin. 1858, 66. 3 Thle. 2 Bde. fol. 
Mil vielen Wappen, Sie gein, Münziaf eln 3 Ansichtcn, Portraits uud Aidographen. 
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2423 Fahlie, Geschichtu der Köluischen, Jüliclischen und Bergischen Gcschlechter, 
eiuschliesslich der, neben ihuen ansiissig gewesenen Clevischeu, Gcldl'isclien und 
Mocrsisclieii , in Stamnitafeln, Wappen , Siegeln , und Urkunden. Xöln. 184S, 53. 
3 Bde. fol. Bd. 1 cart. Bd. Tl brosdi. unbesclin. Mit 1600 Wappen- und 200 
Siegelabbildunyen, u. s. to. 

23 Fahne, Geschiclitc der Herren und Freilierren VOU Hövel. Nebst Genealogie 
der Faniilien aus deneu sie ilire Frauen genommen. Mit Urkuudeubueli und 
Chrouik. Cölu. 1850—60. 4 Thle. 3 Bde, fol. Mi/ se/ir vielen Wapjaeu-Abbil-
dungen, prachlvo/leit Siegeln, Purtraits, Trachten, Grabdenkmalen 3 Vliinen, 
Autographed, Notariats- und Papierzeichen, u. s. w. 

24 Fahne, Gescliichte der Westphiilischeil Gcschlechter, uuter besouderer Be-
riieksiehtiguug ihrer Uebersiedelnng nach Prenssen, Cnrland und Liefland. Coin. 
1858. fol. Mit fast 1200 IFapj>en-Abbildimgen. 

25 Fahne, die Westphalen in Ijiibeck. Köln. 1855. 

26 Fahne, die Grafschaft und freie Reichsstadt Doi'tinuutl (Chronik , Urkunden-
buch, Statntarrccht, Rechtsalterthiimer, u. s. w.) Köln. 1854—59. 4 Bde 5 
Thle Mit Wappen-Ahbildungen und Ansicht der Stadi. 

27 Fahne, Urkuudeubueli des Geschlechts Meschede. Coin. 1862. Mit vielen 
Siegeln , Wappen und eiver Ansicht. 

28 Fahne, der Carneva), mit Riicksicht aul' verwandte Erschcinungen. Ein Bcitrag 
zur Kirehen- und Sitten-Geachiehte. Köln. 1854. 

29 Kneschke, neues allgemcines Deutsches Adels-Lexicou. lm Verein mil mehrereu 
Historikern herausgegeben. Leipz. 1859—70. 9 Leimvd. Bde. mit Goldverzierung. 
Sehr schönes Exempl. Wie neu. 

2430 V. Ledelmr, Adelslexicon der Preussischen Monarchie. Mit Nachtrag. Bcrl. 
(1855.) 3 Bde. 

31 Lodge, Genealogy of the British Peerage and Baronetage. Lend. 1859. el. gilt 
edges. With a great many illustrations. 

2432 d'AMaing van Giesseubni'g, de Ridderschap van Vclnwe, of geschiedenis der 
Veluwsche Jonkers, 's Grav. 1859. gr. 4to. Met wapenplaten. 

33 Addison, geschiedenis der tempelridders. Amst. 1843. 2 din. 

34 Atlas der wereld. Amst. Ehve. 1792. h. 1. b. fol. Mel gekleurde kaart van de 
wapens, ridderorden, enz. der verschillende landen. 

35 Beeloo, de instelling v. d. orde van St. Jacob in 1279. Amst. 1845. 

36 V. Lijnden V. Uenimen, twee brieven over dc Ridderorde van St. Jacobs 
broederschap, ingesteld door Floris V, waarbij gevoegd is eene verdediging van 
dc eer van Chr. Butkens en van zijn werk: Annales de la Maison de Lijnden, 
's Grav. 1827. Met afbeeld, oau zegels en genealug. tabellen. Hiel in den 
handel en zeldzaam •, ld. kort antwoord op dc voordragt van Bcron d'Yvoy. van 
Mydrecht. 1828. In 1 h. e. b. 

37 d'Yvoy van Mydrecht, voordragt nopens hetgeen in den Algem. Kuust- en 
Letterbode, in de Weegschaal en in de: Twee brieven enz. geschreven is door 
Baron v. Lijnden v. Hemmen, 'a Grav. 1828. 

•38 Borel d'Hauterive, Armorial de Flandre, du Hainaut et dn Cambrésis. Paris. 
1856. gr. in-8vo. Avec plannhe tVarmomes. 

39 V. Gelhke, Abbildungen der Wappen siimmtlichei* Europ. Sonveraine, der Repn-
bliken und freien Stadte. Nebst Erklarung der cinzelnen Wappenfelder und Titel 
der Regenten. Bcrl. 1830—33. h. fr. Bd. fol. oblong. (Ladcnpreis 104 Thlr.) 

Enthaltend 65 Blatt (incl. Titel, üedikation und Erklarung) prachtvollen in 
Gold, Silber und Farben gedruckten Wappen. 

3440 V. Gelhkt', Abbildungen und Beschreibung der llitterorden und Ehrenzeichen 
sammtlichcr Sonveraine und Regiernngen. Mit IJeutschen und Französ. Textc. 
Beri. 1832—39. In halb Morocco Bd. roy. fol. oblong. (Ladcnpreis Thlr. 188. 20.) 

Enthaltend 44 (incl. Titel) excellent in Gold, Silber und Farben gedrncktcn 
Bliittern. — Ganzlich vergriffen und vortrcfflich gehalten. 
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2441 (Dailgeau), les principes du blazon, ou lou expliqtie tonics les lègles et io\is 
les termes de cete siauce. Paris. 1715. 4to. Avec 18 planches d'ar sues ct 1 de 
genéalogie. — bis. 

43 Histoire de l'ordre laiperial Frau9ais de la Légiou d'houueur, conteuaul l'urigiue, 
les statuts et la nomenclature des chevaliers, par M. V. Paris. 1811. d. c. v. 
^r. in-4to. Avec 2 p!auc/ies co/oriées de l'ordre. 

43 Mazas, la legion d'honueur, son institution, sa splendeur, ses curiositc's. Paris. 
1854. br. d. r. 

44 Juliü,Janill, Ia Normandie. Illustrée par Bellange, .Tohaunut, etc. Paris. s. d. 
demi en veau. gr. in-Svo. Acec multitude de belles gravures sur bois représen­
tant divers fails de l'klstoire et heaucuup de graoures sur ader des plus belles 
vues. Les planches de costumes sont colorices. 

Cet ouvrage contient 2 planches d'armes en or, argent et couleurs. 

45 v. d. Kemp, historie der admissie in de Hidder^chap van Overijssel van Jhr. J. 
I). van der Capellen. Leyd. 1785; J. 1). v. d. C. regent. 1779. 

46 Nicolas, history of the orders of Knighthood of the British empire, of the order 
of the Guelphs of Hanover, and of the medals, clasps and crosses conferred for 
naval and military services. Loud. 1842. 4 vol. Belle reliure en toile. Imp. 4to. 

Ce livre, d'une execution superbe et dont le prix, lors de la publication, était 
d'environ fl.136.—, contient plusieurs planches, dont la plus grande 
partie maguifiquement coloriées. 

47 (le Reiffenherg, histoire de l'ordre dc la Toison d'or, depuis sou institution 
jusqu'a la cessation des chapitres généraux, tirée des archives mêmes de cet ordre. 
Urux. 1830. dem. mar. 4to. Avec atlas coutenant 2 portr. et 8 planches (dout 
4 de costumes) coloriées et rehaussées d'or et d argent, gr. in-fol. demi mar. 

48 Rohson, Th., The British Herald or cabinet of armorial bearings of the nobi­
lity of 6r. Britain & Ireland. With history and glossary of terms of heraldry. 
Sunderl. 1830. 3 vol. cl. 4to. With 53 plates. 

49 de llochemont eu Bischoff, afbeeldiugeu der oudere en nieuwere thans bestaande 
ridderorden. Amst. 1843. 50 Gekleurde platen, waarvan de 8 eerste gedoubleerd , 
in h. I. b. gr. fol. Zonder tekst. 

2450 de Rouck, den Nederl. herauld ofte traetaet van wapenen en politycken adel. 
Met de beteeckeniughe der konstwoorden in herauldie. Amst. 1645. h. b. fol. 
Mei vele afbeeld. —- bis. 

51 v. Rijckhuijsen, wapenkaart van de Heeren veertigen der stad Leyden, 1449— 
1758, vervolgd tot 1781. Leid. 1785. 4 Bladen met 792 wapens, fol. 

52 Schoonebeek, historie (eu afbeeldingen) van alle ridderlijke eu krijgs orders. 
Amst. 1697. 2 dlu. led. bdn. 

53 Schoonebeek, afbeeldingen (en beschrijving) der eyge dragten van alle geestelijke 
orders. Amst. 168S. h. b. 

54 de steill d'Allenstsiu. Armorial du Koyaume de Belgiquc. Brui. 1843. demi 
en morocco. 4to. Avec 184 planches d'arnhoirïes coloriées excellentes. Bel exemplaire. 

55 (de Vesiano), NoMliaire des Pays-Bas et du Comtc'de Bourgogne. Louv. 1760. 
2 vol.; Vrai supplément. Louv. 1774; Supplément. Louv. 1775; Suite dn Sup­
plément. Mal. 1779. 5 vol. Ensemble 9 vol. veau. 

56 Waapenen der monnarchen, koningen en van alle gekroonde hoofden van Europa. 
Amst. Danckerts, z. j. kl. 4to. Bevattende 69 icapens, wet beschrijving, waar­
van de 3 eerste gekleurd. 

57 v. Westreenen, essai hist, sul' les anciens 0':dres de chevalerie institués dans les 
Pays Bas. La Haye. 1807. 

58 Wapenboek van de Ridderschap van Vcluwe, met ilcrzelver vier quartieren, 
vrouwen en kinderen, sedert de regering van keizer Karei V en de oprigtiusvan 
het Hof tot aan bet jaar 1795. In portefeuille, fol. 

Kraai handschrift, 120 bladz. in folio, met 329 geteekende en gekleurde wa­
pens en 238 wapens met de pen geteekend, alles met veel zorg en naamv-
keuvig bewerkt. 
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3459 v. Alkemade, ilc goude en zilvere gangbaarc penningen ilci'graaveu cn graavitnen 
ran Hollaud. Drift. 1700. h. b fol. Met vele a[hceld. 

2460 Becldcuaer ofte figuerboeck, dienende op de nieuwe ordonnantie van der mnntc 
van 21 Mrt. 1606, in weleke gereprescnteert zijn alle de figneren van goude 
ende silvere munte cours ende gauck hebbende enz. 's Grav 1606. 4to. 

61 Bizot, histoire raétallique de la Hollande. Paris. 1687. veau. fol. Avec bcaucouf 
de médailles. 

62 Bizot, mcdalisehe bist. der repnblyk vau Holl. Vert. en wel twee derden ver­
meerderd (door Oudaan). Amst. 1690. h. b. in. pl. 4to. Zwaar pafier. 

63 Explication historiqne des principales médailles frappées ponr servir a riiistoire 
des Prov. Unies, depnis la fin du 15e siècle jusi|u'a 1716. Amst. 1723. d. e. 1. 
fol. Avec plus de 400 médailles. 

64 Goeree, de kerklijke en wereldlijke historieu uyt . . . gedeukpemiingeii opgehel­
derd. 2de Druk. Leyd. 1730. h. b. m. pl. 4to 

fiö v. Loon en v. Mieris, Nederl. peuning-vverken. 's Grav. 1723—35. 10 dln. 
In 9 verguld led. bdn. fol. Met vele afbeeldingen. Compleet, egaal 'jebouden 
en uitmuntend geconserveerd exemplaar. 

v, Loou, beschrijving der Nederl. historipenningen, 4 dln. 
—— hedendaagsche penningkunde. 
— aloude lloll. histori, opgehelderd met penniugen, 2 dlu, 

v. .Mieris, histori der Nederl. Vorsten, met meer dau 1000 historipenningen 
opgehelderd, 3 dln. 

66 Vervolg Op V. Loou, beschrijving van Nederl. historie-penningen. Uitgeg. door 
het Kou, Nederl. lustituut. Amst. 1821—48. 1ste—5de Stuk, waarvan de 3 
eerste cart, en onafgesn. het 3de groot papier en het 4de en 5 de in verguld 
led. bdn. verguld op snede. fol. Met vele afbeeld. 

67 v. Loon, inleiding tot de heedeudaagsche peuningk. 1717. m. pl. 

68 de Mézéray, histoire de France, depuis Faramoud juscju'a Louis k Juste. Avec 
un recueil des médailles qui ont esté fabriquées sous chaque règne et leur ex­
plication, servant d'éclaircissement a l'histoire. Nouv. édit. augm. Paris. 1685. 
3 vol. veau. fol. Avec baaucoup de portr. et de médailles. Bien conserve. 

69 v. Mieris, beschrijv. der bisschopl. munten un zegelen. 1726. ui. pl. 

2470 Tijdschrift voor algemeeue munt- en penningkunde, door v. d. Chijs, Leid. 
1833—43. 2 dln. 12 stn. m. pl. 

71 Verslag van het Nederl. muntwezen, 1842—51, door Vrolik; Bake, over ous 
muntstelsel; v. Gigch, over eene strafwet op het snoeijen; enz. 

72 Verkade, muntboek, bevattende de namen en afbeeldingen van munten, gesla­
gen in de zeven voormalig Vereen. Nederl. Prov. Met supplement. Schied. 1848. 
h. e. b. 4to. Bevattende de platen 1—W verbeterd en —2^8 {-L? bladz. 70). 

TAAL- EN LETTERKUNDE. 

MEDWE TAALKUNDE. 

2473 Bilderdijk, woordenboek voor de Nederd. spelling, 's Grav. 1829; ld. spraak­
leer. 1826. Zwaar papier: Kinker, beoordeeling daarvan. 1829. 

74 Bilderdijk, van het letterschrift, llott. 1820. Met vergelijkende tafel der voor­
naamste alfabeths. 

75 Brill, Nederl. spraakleer, etymol. en syntaxis. Leid. 1854. 2 dln. 

76 Brill, Holl. spraakleer (etymologie). Leid. 1849. 

77 Frijlink, woordenboek voor de spelling eu uitspraak vau vreemde eigennamen. 
Voorafgegaan van eene uitspraakleer der voornaamste Europ. talen, Amst. 1858, 

78 de Jager, verseheideuhedeu uit het gebied der Nederd. taalkunde. Dev. 1844. 

79 le Jeune, geschied- en letterk. nasporingen omtrent de afkomst cn verspreiding 
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der talen van do ouderschoidcnc volkeren. Delft. 1836. 2 dln.; de Jager, ver­
scheiden lieden op het gebied der Nederd. taalkunde. 1844; v. Hettinga Tromp, 
de letterkundige en kunsteigendoin; Bouilly, merkwaardig}!, van beroemde ïrnu-
sche letterkundigen. 3 dln. 

3480 Lulofs, overzigt der Daitschc taal of"der Germaansche taaltakkeu. Gron. 1819; 
ld. • over Nederl. spraakk., stijl, enz. 1833; de Vlies en te Winkel, woorden­
boek. At). 1—6; Zakwoordenboek der Nederd. taal. Nijm. 1843. h. 1. b. 

81 Lulofs, over Nederl. spraakkunst, stijl en letterkennis; ld. redekunst; ld. akad. 
voorlez. over de redekunst; "Vissclier, beknopte geschied, der Nederl. letterk. 1)1. 
1; enz. 7 dln. 

83 Maandblad voor Nederl. taal, stijl en letterkunde. Gron. Jaarg. 1862—64. 3 dln. 

83 Martin, beredeneerd Nederd. woordenboek (en synonimen). 1829. li. e. b. 

84 Mulder, Nederl, spraakkunst. Arnh. 1861; Weiland, id. 1839. 

85 Max Muller, de uitkomsten van de wetenschap der taalkunde. Gron. 1872; 
Land, de hoofdstad zetel van liooger onderwijs. 1872; Vorstcnnau v. Oijcu , 
mijne grieven tegen de wetten op 't lager en middelbaar onderwys. 1871; de 
Bosch Kemper, de staatsschool in den conatitutioneelen staat 1871; enz. 0 sts. 

86 Niemeijer, overzigt d. algem. geschied, der opvoeding en des onderrigts. 1864-

87 Koorda, over dichtmaat, versmaat en versbouw, 's Grav. 1863. 

88 Siegcubeek, woordenboek voor de spelling. 1805; ld. verhand, over de spelling. 
1805; Bilderdijk , over de geslachten der naamwoorden. 1805. 

89 Siegcubeek, verhand, over de spelling. 1827 ; ld. woordenb. 1839. 

2490 Steyn Parvé, middelbaar onderwijs voor meisjes. (Econ. 1870 Jaïi?) 

91 De Taalgids. Tijdschrift tot uitbreiding van de kennis dor Nederl. taal. Onder 
redactie van de Jager, te Winkel en v. Dijk. Iste—9de Jaarg. ütr. 1859—67. 
9 dln. Zeer net, ingenaaid exenifl,, als ttieuK. Covipleet, zoo ver verschenen. 

Behalve belangrijke stukken van de Redacteurs, vindt men hierin talrijke bij-
drageu van v. Vloten, v. Dale, Kern, David, Oudemans, dc Vries, Bo-
gaers. Brill, Bisschop, Leopold, Kollewijn, Ran, Wessels, v. Lennep, Ver­
wijs, Harrebomée, enz. enz. 

92 Terwen, etymol. handwoordenboek der Nederd. taal. Gouda. 1844. h. e. b. 

93 Woordenboek der Nederlaudsche taal, bewerkt door de Vries, te Winkel, Ver­
wijs en Cosijn. 's Grav. 1864—72. 1ste Reeks aflev. 1 —10, 2de reeks atlev. 
1—5 en 8de reeks aflev. 1. roy. 8vo. Compleet, zoo ver verschenen. 

Dit exemplaar wordt verkocht met de vcrpligting om de vervolgen (tegen in-
teekeningsprijs) te continueren. 

94 de Vries, te Winkel en Verwijs, woordenboek der Nederl. taal. ?s Grav. 1864 
—69. Aflev. 1—8 en 2de reeks aflev. 1. roy. 8vo. 

95 de Vries en te Winkel, woordenlijst voor de spelling, 's Grav. 1866. geb. — bis. 

96 te Winkel, de Nederl. spelling onder beknopte regels gebragt. Leid. I860; Sad­
ler, cours de langue Angl.; Lacroix, meetkunst. 1838. 

97 te Winkel, de Nederl. spelling onder beknopte regels gebragt. 3de Druk. 1861. 

98 te Winkel, leerboek der Nederl. spelling. Leid. 1866; Kreling, meetkunde. Blad 
1—10; Delesalle, exercices Fran?. 1850. 

99 Woordenboek in vier talen. Nederd.- Fraugch- Hoogd.- Eng. gedeelte. 2de Uit­
gave, verbeterd door Calish. 's Grav. 1854. kl. 4to. Goed yeconserveerd. 

3500 Benau, Holl.-Fr. en Fr.-Holl. woordenboek. Gaud. 1809. 3 dln. h. 1. b. 

1 Blussé, Holl.-Fr. en Fr.-Holl. woordenboek. 1828. 2 dln. h. e. b. Net ex. 

2 Diet, de lu langue Fran?. FiXtrait di Richelet. Nouv. edit. augm. par de Wailly. 
Lyon. 1775. 2 vol. e. v.; Agron, diet, de phrases et proverbes. 1835. 

3 Petit diet, de l'acad. Franc. Paris. 1838 ; v. Heuaden , aardrijksk. h. 1. b. 

(• Kepper, Nederd. un Fransch zakwoordenboek. Amst. geb. 13mo. 
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3505 Lamlre en Agron , Holl.-Fr. en Fr.-Holl. woordenboek. 1S10. 2 din. linn. bdn. 

6 de Lmzac, Tart de parler et d'éerire eorreetement la laugue Franc, ou gram-
maire philosoph. et litter. 4e Edit, revue. Paris. 1809. 2 vol. d. e. v. 

7 Marin, Holl.-Fr. en Fr.-Holl. woordenboek. Rott. 1762. 2 din. h. 1. b. 4to. 

8 Michaud, grammaire et cxereices selon Bonneau et Luean; Vinet, chrestomalhie 
de l'enfanee. Paris. 1865. d. e. t.; Barnier, werkwoorden. 4 Sts. 

9 V. Moock, Fr.-Nederd. en Nederd.-Fr. woordenboek. Gouda. 2 dln. linnen bdn. 

2510 v. Moock, Fr.-Nederd en Nederd.-Fr. woordenboek. 1832, 46. 2 dln. 7 stn. 

11 Nodier, vocabul. de la langue Franc. Extrait du Diet, de l'Acad. Paris. 1836. 

12 Boyer, dictionnaire Fr.-Angl. et Angl.-Fr. abregé. Paris. d. e. v. 

13 Boyer, dictionnaire Fr.-Angl. et Angl.-Fr. abrégé. Paris. d. e. v. — bis. 

14 Boyer, diet. Fr.-Angl. et Angl.-Fr. Lyon. 1768. 2 vol. vean. 4to. 

15 Boniface , dictionnaire Fr.-Angl. et Angl.-Fr. Paris. 1843. 2 vol. demi en veau. 
./?(•/ exempl. —- bis. 

16 Nugent, Fr. and Engl. pocket-dict.; Kaereber, lexicon Lat. 1826. 

17 Bomhoff, Eng.-Holl. woordenboek. 1848. Dl. 1. h. 1. b.; Ludwig, Dentsches nnd 
Engl. Wörterb. 1832. 2 Thle.; Nugent, diet, de poche F'r.-Angl. et Angl.-Fr. 1835. 

18 Hakbijl, gronden der Eng. spraakkunst. Amst. 1859; Bandct, Fr. oefen. 3de 
en 4de St.; enz. 4 sts. 

19 Jaeger, Nederd. en Eng. zakwoordenboek. Gouda. geb. 

2520 Bomhoff, beknopte Hoogd. spraakkunst. Zutph. 1854. 

21 Ollendorff, gramrn. Allem. 2 part, avec clef; Vergani, racconti iit. 

22 Sicherer, Hoogd. spraakleer. Leid. 1867. h. 1. b.; Molé, Franz. und Deutsches 
Taschenwörterbuch; enz. 4 Sts. 

23 Wilke en Bomhoff, handleiding voor dc Hoogd. taal. Amst. 

24 Holl.-Hoogd. en Hoogd.-Holl. handwoordenboek. Zutph. 1803. 2 dln. h. e. b. 

25 Hoogd. en Holl. woordenboek. 1819. 2 dln.; Géruzet, Nedcrd.-Fr. id. h. 1. b. 

26 Teutsch-Frantz.- nud Latein. Wörterbuch. Franckf. 1757. h. fr. Bd. 

27 Barth, der Meister in der Volksschule. Ulm. 1865. 

28 Veneroni, diet. Ital.-Fr. et Fr.-ltal. Paris. 1710. En 1 vol. d. e. v. 4lo. 

29 Cormou et Manni, diet. Ital.-Fr. et Fr.-ltal. Paris. 1851. 

2530 Vriend, Spaansche spraakk. met spreekwijzen, vertaaloefcn. enz. Leeuw. 

31 Diinisch-Deutsches nnd D.-Diin. Taschenwörterbuch. Lpz. 12mo. 

32 Sjöborg, Schwedische Sprachlehrc für Deutsche. Strals. 1841. h. fr. Bd. 

33 Tobicsen , Dauische Sprachlehrc für Deutsche. Alt. 1828. h. fr. Bd. 

34 Gronberg, Tydsk-Dansk og Dansk-Tydsk Haand-Ordbog. Kjobev.h. 1824. 2 h. fr. 
Bde. Sekr gut gehalten. 

GESCHIEDENIS DEK liOEKDRUKKUNST. — COP1EREGT. BJBLIOGRAPHIE. 

2535 Humphreys, a history of the art of printing, from its invention to its wide­
spread development in the middle of the 16th century. Preceded by a short 
account of the origin of the alphabet and of the successive methods of recording 
events before the invention of printing. 2d Issue. Lond. 1868. Belle relinre 
en toile. gr. in-4to. (Prix fort /'41.—) 

Ouvrage intéressant et d unc execution typographique excellente , illustré de 100 
1'ac-similc photo-lithograpliiques , en grande partie en couleurs, des monumeuts 
xylographiques et typographiqnes les plus remarqnables de la Hollande, TAlle-
mague, I'ltalie , la France, 1'Angleterre, etc. f/auteur a donné un aper(;a de 
rhistoire de Tart dc rimprimerie dans tons les pays , éclairci par des documents 
authentiques, et decide la question de I'invention entre la Hollande et I'Alle-
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magne en faveur tie la Hollaude. — Mais alors, M. Ie L>r. A. van der 
Linde n'avait pas encore ecrit ses articles dans "De Nederl. Spectator"! 

3536 Holtrop , monnmeuts typo^vaplliyues des Pays-Bas au XVe siècle. Collectiun 
de fac-similc d'après les originaux conserves a la Bibliothèque Royale de la Haye 
et ailleurs. La Haye. 1868. demi en veau, non-rogné. fol. Comme neuf. 

Cet ouvrage, tiré seulemeot a 200 exemplaires, consiste de 133 planches, 
contenant 670 fac-siniilé, représentant autant de pages, planches et frag­
ments de livres et de planches xylogvaphiques d'origine Néertóndaise, les 
différents types employés par les itnprinieurs des Pays Bas au XVe siècle. 
leurs marques typographiques, etc. tirés de 306 incunables, choisis entre 
plus de mille différentes editions. Ces fac-similé offrent une reproduction 
exacte et, quant a j'exécutiou typographique, irréproehable des originaux, 
et sont aceompagnes dc tres amples renscignements sur les estampes et 
livres xylogvaphiques, les livres imprimés avec des types mobiles, les livres 
sans indication de li'-u, nom d'imprimeur ui date, etc. décrits, avec une 
table des matières détaillée. 

2537 (VV. Rolevinck) , fasciculus temporum , inhoudende die Crouijcken van ouden 
tijden ... tot noch toe . . init die Cronijckeu der coniughen van Vranckrijck, 
van Enghelaut. Ende \an die hertogheu van Brabant. Ende van de Biscoppen 
van Utrecht. Ende van die Greven van Vlaenderen, van Hollant, van Zeelant, 
van Henegouwen, vau Ghelve , van Cleve, tot huden op den dach toe. By my 
volmaect Jail Veldenar woenuende t' Utrecht opten dam. Int jaer 1480. 
In half led. bd. fol. 

Met gekleurde ligureu. — Ofschoou zeer goed geconserveerd , ontbreken hier 
en daar in het werk enkele bladen , alsmede het slot, blad 322—330. 
(Holtrop, catal. bibl. Hag. No. 51.) — Het berigt van den drukker; Uit 
boeck genaemt enz. door eene hand van dien tijd ouder aan blad 321 verso 
zeer fraai bijgeschreven. 

38 R van Bveydenbacll, die heylighe bevarden tot dat heylighe grafft in Jheru-
salein , ende van daer totten berch Synai tot die heylighe maghet ende martela-
risse Sunte Katherin. Ghedrnct doir meister Eerhaert Rewich von Utrecht, in die 
Stadt van Meiltzs. Int jaer 1488. In hoornen lid. fol. 

Met groote, uitslaande platen, afbeeldingen van verschillende steden, in 
houtsnede, en gekleurde voorletters. — Compleet, zuiver en goed gecon­
serveerd exemplaar. (Holtrop, catal. bibl. Hag. No. 21.) 

39 Meerman, origines typographicae. Hag. Com. 1765. 2 torn. 1 vol. demi en 
veau, dos doré a l'antique, non-rogué. 4to. Acec porir. et facsimiles deplusieun 
incunables. 

Savant ouvrage en faveur de la ville de Harlem. 
Cet exemplaire contient le; Monilum novissimum da Iruuslaiioue lypoyrafhiac 

in Angliam, ajonté derrière l'index dn tome II, et qui manque a plusieurs exx. 

2540 Meerman, uitvinding der boekdrukkunst. Met voorreden en aantekeningen van 
Gockinga. Amst. 1767. hrn. bd. 4to. 

'Hierachter is gevoegt ene Lijst der boeken, in dc Nederl. gedrukt vóór 1500, 
door J. Visser." 

41 Uitvinding der boekdrukkunst. 20 dln. 

v. Westreenen, verhand. 1809; Koning, verhand. 1816; ld. bijdragen. 1818, 
Loosjes, gedenkschriften wegens het 4de eeuwgetijde. 1824; Volksliedekena 
enz. voor dit feest; v. AV'estrcenen, korte schets. 1829; ld. nasporingen 
omtr. de stereotypische drnkwijze. 1833; Brieven tusschen Scheltema en 
Koning. 1833; Groebe, beschrijving van de Biblia Paupernm en Ars 
morieudi. 1839 ; de Vries, éclaircissemens. 1843; Id. arguments des Alle-
mauds. 1845; Noordziek, beschrijving vau twee prachtexempl. dezer werken ; 
ld. het geschilstak gesehiedk. uiteengezet. 1848. 

42 H. Junius, Batavia, in qua gentis et insular antiquitatem, originem, decora, 
mores, aliaque ad earn hist, pertinentia, declaratnr. L. B. I58S. 1. p. c. 4to. 

Op blz. 253 en verv. vindt men het, verhaal van dc uitvinding der boekdrukkunst. 
43 Boxhorn, Nederl. hist, (tot 1497). Leyd. 1641). li. b. 4to. 

Bladz. 169—180 bevatten eene uitvoerige beschrijving van de uitvinding der 
boekdrukkunst door Laurens Koster. 
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2544 Ampzing, bcichrijviuge eude lof der stad Haerlem iu rijm bearbeyd ende met 
Tcele stuclcen uyt kronijkeu, handvesten, enz. bevestigd. Mitsgaders P. Seriverii 
lanrekrauz voor Laurens Koster. Aid. 1G38. h. b. 4to. De platen (jeUuubleerd. 

45 v. d. Linde, De Haarlemscbe Costerlegende, weteusch. onderzocht. 3ile Uitg. 1870. 

46 v. Meurs, de Keulsche kroniek en de Costerlegende van Dr. A. van der Linde 
te zamen getoetst. Haarl. 1870. 

47 Lorek, die Herstellung von Druckwerken. Praktiselie Winke fiir Autoreu und 
BuehhSndler. 3te Aufl. Lpg. 1869. 

48 J. v. d. Hoeven , redevoeringen en verhandelingen (over liet lezen of den omgang 
met boeken, over den strijd voor het vaderland iu vredestijd, over deu vorm, 
enz.) Amst. 1846 

49 Werken over het copieregt van schrijvers en uitgevers, enz. 20 ate. 

Bodel Nijenhuii, de juribus typograph. in Belg. 1819; i)e Nederl. drukpers 
beschouwd, ter toelichting der regtsbeginselen zoo van het eigendom (kopij-
regt) als van de verantwoordelijkheid. 1828; v. d. Yelden, over het 
kopijregt in Nederl. 1835; Fului, adres aan de boekverkoopers in Nederl. 
1840; Evertseu de Jonge, over de regten van schrijvers en kunstenaars op 
hunne werken. 1853; Heemskerk, over den eigendom van voortbrengselen 
v. d. geest. 1856; Die Debatten über den Bücher-Nachdruck in der Wür-
terab. Kammei'. 1822; Schmid, der Büchemachdruck aus dem Gesichts-
punkte des Rechts, der Moral und Politik. 1823; Krug, Schriftstellerel, 
Buchhandel und Nachdruck rechtl. sittl. und klügl. 1823; ld. krit. Be­
merk. über id. 1823; PenzenknfTer, Kechts-Verhaltn. zwischen Autor und 
Verleger. 1823; Eisenlohr, das literar.-artist. Eigenthum und Verlagsrecht. 
1855; Donker Curtius, pleitrede voor C. A. Thieme, drukker en uitgever 
der Arnh. Courant. 1839; Stukken iu de zaak van llespe en Verlem (over 
de uitgave van den Politieken Kruijer). 1785; enz. enz 

2550 Typographische curiositeiten. — Een blad, tijdens het bezoek op 29 April 1862 
der koningin van Nederl. en Napoleon III op de keizerlijke drukkerij in goud 
en kleuren gedrukt; Een blad tijdens het bezoek van den koning en de koningin 
van Belgie den 14 Julij 1835 op de drukkerij van Plantijn, met dc oude typen 
van Plantijn en Moretus gedrukt; enz. 5 sts. In portefeuille. 

51 Letterproef van C. A. Thieme te Arnhem. 1830. cart. fol. 

52 Denkzettcl aus Gottes Wort und heiliger Sanger Lied. Berl. Lief. 1, euth. 4 
Blatter mit sehr schön in Gold und Farben ausgeführten Randzeichnungen von 
König. fol. — bis. 

53 Tractaat van de unie van Utrecht. Gedrukt met de oude letteren van A. Hendricxz 
te Delft. Haarl. 1778. fol. Mei de (ae-similés der hancUeekeningen. — bis. — ter. 

34 Monnmentnin Pacis annis MDCCCX1V et MDCCCXV fof.deratis amis resti-
tutae, orbis terrarum de fortuna reduce gaudia gentium '.inguis interpretans, 
principibus piis felicibus angustis, populisijue victoribus Uberatoribus liberatis 
ilicatum. Cur. J. A. Barth. Vratisl. 1818. cart, fol, maj. 

Sammlung von Gedichten auf dem Weltfrieden in ir.eist allen bekannten 
Spraeheu (über 100) von Europa, Asien, Africa und America, uebst 
Ueutschen Uebersetzungen, mit prachtvoll in Farben gedruckten Randvcr-
zierungen, n. s. w. 

3555 Nederl. bibliographie. 's Grav. X ij holt. Jaarg. 1858—63; Naamlijst van boeken 
enz. Amst. Brinkman. Jaarg. 1847—50 en 54. 

56 index librorum bibliotheeae acad. Kheno-Traj. 1841—1855, ïraj. 1855. 

57 Catal. der bibliotheek van de Tweede Kamer der Stateu-Gen. met 3 vervolgen. 
1855—69; en vim hot Ministerie van Marine. Met 1ste vervolg. 1857—59, 

58 Catalogn» der Bibliotheek van het Ministerie van Oorlog, 's Grav. IS''4. 

59 Catalogus der bibliotheek van Teyler's Stichting. 1832. — bis. 1826. 
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2560 Verkoop-catalogussen van eenige belangrijke bibliotheken, enz. 56 sts. 

.1. de Kerapenaer, 1771; P. van Bleiswijck, 1791; 11. Fagel, 1792; .T. M. 
Kemper, 1825; M. Tydeman, 1825; J. F. W. van Spaea van Bilioen, 
1831; W. Bilderdijk, 1832; H. van Wijn, 1834; J, J., J. C. eu G. va.i 
Hasselt, 1835; Hamerster Ameshoff, 1842; J. H. Hoeufft, 1844; enz. 

61 Catalogus der bibliotheek van Is. Meulman. 1869. 

62 Catalogus bibliotheeae Meermamiianae. 1824. 4 torn. 2 vol. 

6S C'atalagus der bibliotheek van J. Koning. 1833. 2 dln. Met prijseatalogus der 
Handschriften. Belangrijk voor de verzameling II. S. eu vierktn over de uit­
vinding der hoekdrnkkunst 

EMBLEMATA. PHYSIONOM.IE. 

2564 Abraham a St. Clara, Judas der Eraschelvn und Lauberhütte, dem Geist mid der 
Sprache misers Zeitalters angepasst. Von J. A. Müller.Lüzern. 1822—23. 3 lide. 

65 Uogaert, keurstoffe van aloude Grieksche en Rom. grootmoedigheden. Amst. 1694. 
led. bd. 12mo. Mei 48 platen van Schoonebeek. 

CO J. Bornitins, emblematum ethico-politicorum sylloge prior et posterior. Heidelb. 
1664. 1. p. c. 4to. Met 100 platen. Met water. 

67 J. Bornitins, emblemata ethieo-politica. Ingenua atque erudita interpretatione 
nunc primum illustrata per Nic. Meerfeldt. Mogunt. 1669. 1. p. e. 4to. Met 
100 platen. Goed geconserveerd. 

08 Jac. a Bruck, Angermundt cognom., emblemata politica, quibus ea quae ad 
priucipatum spectaut, breviter demonstrantur, singnlorum vero explicatio fusius 
propouitur. Argent, et Colon. 1618. 1. p. c. 4to. Met 54 platen. Btadz. 213 
en 214 defect. 

(19 Moermaa, de cleyn werelt, daer in daerlijcken door seer schoone poetische, 
moralische en historische exempelen betoont wort, alles wat den mensche (tot 
stichtinghe ende leeringhc in zijnen staet) heeft te vlieden ende naer te volgheu , 
rethorijckelick uytgestelt. Amst. Dirct Pietersz. 1608. hrn. bd. 4to. Met fraaije 
platen en titelplaat. Uitmuntend geconserveerd. 

2570 Suypstadt of dronckaerts leven, waer in haere stad, ghebonwen, aert, heer-
schappije, wetten en gelegeuheyd, boertsclier wijse, word afgebeeld entotyeders 
opmerekinghe in dicht vertoont. Amst. 1628. h. b. 4to. Met platen. Met water. 

710. Vaenins, emblemata Horatiana, iraaginibus in aes incisis, atque Lat. Ger­
man. Gall, et Belg. carmine illustrata. Amst. 1684. led. bd. 8vo. Fraaije af­
drukken der platen. 

72 O. Venins, le the'atre moral de la vie humaine, en plus de 100 tableaux tirez 
d'Horace, et expliquez par de Gomberville, Brux. Foppens. 1678. 2 part. 1 
vol. d. e. t. fol. 

73 O. Vacuius/ schouwtoneel des raenflchelijken leevens, of lessen der wijsheid, uyt-
gedrukt in 103 konstplaateu, welker zinspeelingen uyt Horatius verzaamelt zijn. 
Met gedigten in vier talen en verklaaringen door J. le Clerc. 'sGrav. 1755. 
led. bd. 4to. Mei vele fraaije 'platen. Elke bladzijde in rand gedrukt. 

74 J. Chr. Weigel, centi-folium stultornm oder hundert ausbündige Narren neu 
aufgewarmet. Mit 100 schonen Kupffersticheu und vielen artigen Historiën, lus-
tiiten Fableu und erbaulichen Sittenlehren. Nürnb. c. 1690. Led. Bd. 4to. 

Oontenant 100 gravures, exécutées avec gout, repre'sentaut les diverscs amateurs 
passionnés, plus un frontispice et une planche a la Gn. l,a 3e planche re-
présente l'amateur de médailles et de curiosités, la 10e l'amateur de livres, 
la 101e l'acheteur du volume. 

Exemplaire parfaitement conserve. 

75 Zaunslifer, tafereel van overdeftige zinnebeelden, eerst beschreven door Rlpa,eii 
and. maer nu iu meerder orde gebracht. Amst. 1722. h. b. 4tü. Met vele jjlaten. 

76 Schultz .lacobi, De Nederlandsche doodendans. Utr. 1849. in. pl. 

Zie verder de afdeeling: Oud nederlandsche Letterkunde. 
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jJ577 Lavater, jdiysiognomische Fragmente zur BelorJering der Menschenkenntuiss 
und Menschenliebe. Lpz uuJ Winterthur. 1775—78. 4 Thle. iu ganz Led. Bdn. 
mit Goldverzieruug. gr. 4tri. Hit nielen Kupferu von Chodomecki, Lips, 
Schellenberg, u. And. in exeUentcn Abdricken. Schemes und tadellos gehaltenes 
Exempt. 

Prachtexemplar mit breitcm Raude dieser ersteu, oiiginellen Ausgabe, welche 
bei der Ausgabe 100 Thlr' kostete. — Sehr selten. 

78 Lavater, over de physiognomic. Amst. 1784. 4 dlri. h. e. b. 

79 Nouveau Lavater complet ou reunion de tons les systèmes pour jnger les hom­
mes et les dames, lirux. 1840. 2 vol. Avec 130 jiortr. 

3580 Lettres philosophinues sur les physionomies. La Haye. 1746. br. n. r. 12nio. 
Avec frontispice. 

NEDERLANDSCHE LETTERKUNDE. 

GESCHIEDENIS. — TIJDSCHRIFTEN. 

2581 Paqnot, Mémoires pour servir a l'histoire littéraire des 17 Provinces des Pays-
Bas. Louv. 1765. 3 vol. fol. 

82 Collot d'Escury, Holland's roem in kunsten en weteuscliappen. Met register, 
's Grav. 1824—44. 7 dln. 10 stn. 

83 v. Kampen, beknopte geschied, der letteren en wctensch. in Nederland, 's Grav. 
1821—26. 3 din.; Id. vaderl. karakterkunde. 3 dln. 

84 v. Kampen, bloemlezing uit Nederl. prozaschrijvers. Haarl. 1834. 3 dln.; Eilers 
Koch, bloemlezing; Blair, lessen over de redekunst en fraaije letteren. 3 dln., 
Pennink, diëet- en zedekundig mengelwerk. Dl. I; ter Haar, de invloed des 
Christendoms op de poezy; Redevoeringen van de Vries, Jonckoloet, e. a.; enz. 
enz. 36 sts. 

85 Knijper, handl. tot de Nederl. taal- en letterkunde; Brand Eschauzier, manuel 
de langue et de littératnre Fran?.; Weiffenbach, Leitfaden in der Deiitsclieu 
Sprache und Literatur; v. Kampen, bloemlezing der Hoogd. letterk. 2 dln. 

86 Maatschappij der Nederl. letterkunde te Leiden. 1841—69. 62 son. 
Nieuwe werken, dl. V. 2 en VI, bevattende o. a.: Geestelijke gedichten van 

J. van Maerlaut, door v. d. Bergh; Vervolg op den Wapen Martijn, door 
Siegeubeek; Fragment eener Berijmde Zamenspraak uit de 13de eeuw, door 
de Vries; Romance van Brunenburch, door v. d. Bergh; enz. 

Nieuwe reeks der werken, dl. I—V, VII.—X, bevattende: Koenen, geschie­
denis vau de vestiging en den invloed der Fransche vluclitelingen in Neder­
land; Roman van Heinric en Margriete vau Limborch, door v. d. Bergh. 
Met woordenlijst; Natuurkunde van het Geheel-al, van Broeder Gheraert, 
door Clarisse ; de Jager, over den invloed van Bilderdijk's dichtwerken op 
onze taal; Vier fragmenten van den ridderroman Huon de Bordeaux, door 
de Wind; Die bediedenisse van der missen, door Oudemaus; v. Rappard , 
overzigt eener verzameliug Alba Amicorimi uit de 16de en 17de eeuw ; 
Fragment vau een H. S. van Maerlant's Spiegel Historiael, door Brill ; 
Romer, gescbiedk. overzigt van de kloosters en abdijen in Holland en Zeeland; 
Oudemans, woordenboek op Bredero; Tadama, geschied, v. h. veemgerigt; enz. 

Haudelingeu der jaarlijksche algemeene vergadering en levensberichten, van 
1841—47 en 49—69, 

Catalogus der bibliotheek, dl. III, met bladwijzer. 
Geschiedenis der Maatschappij. Gedenkschrift , 1766—1866. 
De Vries, feestrede, 20 Juni 1867. 
Naamlijst der leden, wetten, euz. 

87 Maatschappij der Nederl. letterkunde te Leiden. 1865—70, 19 stn. 

Handelingen en levensberichten , 1865—70. 
Informacie npt stuck der verpondinghe, 1514. Uitgeg. door Fruin. 
Catalogus der bibliotheek. Met bladwijzer. 1847—65. 3 dln. 4 stn. 
Geschiedenis der Maatschappij. Gedenkschrift, 1766—1866. 
De Vries, feestrede, 20 J»ni 1867. 
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2588 Lijat der boeken, met, alfabet, register, en Catalogus der archeolog. verzameling 
van het Pror. Utrefihtsch Genootschap van kunsten en vvetensch. Utr. 1864, 
68. 3 stn.; Eeni^e Verslagen der algenieenc vorgaderingen en Aanteckeningen 
der sectic-vergaderingen ; enz. 

89 Mnemosyne. Mengelingen voor wetenschappea cn fraaije letteren, door Tydeman. 
Nieuwe verzameling. Dordr. 1822—27. 7 dln. 

2590 V. Leimep , het leven van Mr. C. eu L). J. van Leunep, beschreven en toege­
licht uit hun gedichten en andere oorspronkelijke bescheiden eu in verband met 
hun tijd beschouwd. Amst. 1865. 4 ih\.\vA{ exx^.hiu. Met fac-sim. Fraai exempt. 

91 V. ll. Aa. biographisch woordenboek der Nederlanden. Voortgezet door v. Harder­
wijk, vervolgd door Schotel, onder medewerking van eenige Nederlandsche Ge­
leerden. Haarl. 1852—-72. Aüev. 1—186 of deel I—-XVII: A—S, waarvan 19 
stn. ingenaaid en de nog loopende letters P, R en S los. Compteet, zoo ver 
verschenen. Net ingenaaid en onopengemeden exempt, ats nieuw. De prijs 
nieuw is f 111,60. De kooper neemt de vervolgen tegen den inteekeningsprijs 
van 60 ets de aflevering over. 

92 Foppens, bibliotheca Belgica sive virorum in IJelgio vita , scriptisque illustrinm 
catalogus, librommque nomenclatura. Brux. 1739. 2 vol. led. bdn. 4to. Met 
vele portr. Uitmuntend exempt. 

93 Wagenaar, vaderlandsche historie. Amst. Allart. 1790—96. 31 dln. Met de 
bijvoegsels en aanmerk, van v. Wijn, Lambrechtsen, enz. 20 stn. achtergebonden. 
Dl. 1—3 bevlekt; Onmiddelijk vervolg (door Loosjes). 1796. 3 dln.; Vervolg 
(door Loosjes eu and.) Met register. 1786—1811. 48 dln.; Naleezingeu, door 
v. Wijn en and. 1797, 1801. 2 dln.; Register daarop. 1798. Te zamen 75 dln. 
in egale half linnen bdn. Met platen en portr. Geheel compleet exempt. 

Compleete en egaal gebonden exemplaren komen zeer zelden voor. 

94 W oordenboek der zaïnenleving, door Witsen Geysbeek, en vervolgd door 
eene Vereeniging van Vaderlandsche Geleerden. Gouda. 6 dln. Gebonden in geheel 
linnen stempelbdn. lex. Svo. Zeer fraai exemplaar. 

Behelzende beknopt en zakelijk al het wetenswaardigste nit de geschiedenis 
en ieder vak van menschelijke kennis; de juiste beteekenis der kunstbena­
mingen in alle wetenschappen, beroepen en bindwerken; opgave der uitvin­
dingen en ontdekkingen; plaatselijke eu historische bijzonderheden; yer-
maarde mannen en vrouwen uit alle natiën; gewigtige gebeurtenissen van 
alle tijden; enz. enz. 

95 Woordenboek der zamenleviug, door Witsen Geysbeek cn vervolgd door eer.e 
vereeniging van vaderl. geleerden. Amst. 1836—61. 6 dln. in 35 stn. lex. 8vo. 
Compleet en goed geconserveerd. 

96 Nienwenhuis, algemeeu woordenboek van kunsten en wetenschappen. Met aan­
hangsel Zutph. en Nijm. 1820—44. 17 dln. 

Hierbij : Berigt van inteekening, cn : Beoordeelingen in onderscheidene tijd­
schriften. 

97 Nienwenhuis, algemeen woordenboek van kunsten en wetenschappen. Met aan­
hangsel. Zutph. en Nijm. 1820—44. 17 dln. iVW ingenaaid exemplaar. 

98 (ït'ï!lustrcerde encyclopadie. Woordenboek voor wetenschap en kuust, bescha­
ving en nijverheid, door Winkler Prins, met medewerking van vele vaderl. 
geleerden. Amst. Brinkman. 1870—73. Afl. 1—60 : A—Colonna. Dl. 1—4 in­
genaaid. Met platen en houtsu. Mei verpligte inteekening voor het vervolg. 

99 Volks-eucyclppiidie. Algemeen woordenboek, door eene Vereeniging van Znak-
kundigen. Schied. 1862. 3 dln. 

Behandelende; kunsten en wetenschappen, de levens van beroemde mannen 
en vrouwen, vooral die van onzen tijd, nijverheid, fabrieken, stoomwezen, 
stoomwerktuigen, landbouw, veeteelt, tuinbouw, bloemen, enz. 
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2000 De aarde eu liaar volken. Iste—7ile Jaaig. Haavl. 1865—71. 7 dln. gr. 4to. 
Met zeer vele fraaije houtsneden. Uitstekend yeconservecrd. 

1 De aarde en haar volken. Haarl. Jaarg. 1865. h. 1. b. Met houtgrav. 

a De aarde en haar volken. Haarl. Jaarg. 1866. h. 1. b. Met houtgrav. 

;ï Bibliotheek voor het huisgezin. Leeuw. 7 dln. roy. 8TO. 

Deze met veel zorg gekozen verzameling, bestaande uit verhalen, novellen cu 
schetsen, gedichten en opmerkingen, bevat oorspronkelijke stukken vau: 
des Am. v. d. Hoeven, Beets, Bogaers, Elise van Calcav, de Genestet, v. 
d. Hoeven, Gerard Keller, v. Koetsveld, Koopmans v. Boekeren, liauril-
lard, v. d. Palm, Pierson, Tollens, euz. en vertaalde van : Andersen , 
Auerbach, Fr. Bremer, Bulwer, Fl. Carlen, Dickens, Fanny Fern, Gerit-
iicker, Grube, W. O. von Horn, Douglas Jerrold, Fanny Lewald, Long-
l'elloiv , Macanlay , Em. Souvestre, Temme , Thackeray, Wildermuth , 
Zschokke, en vele anderen. 

4 Bibliotheek voor het huisgezin. Leeuw. Dl. 1—4. roy. 8vo. 

5 Neerl. bibliotheek. Arnh. 1865. 3 dln,; Maandschrift voor dames. 1858—GO; 
Volkialni. der Maatsch. Tot nut enz. 1856, 58—65 , 67—70. 

6 De bijenkorf. Historisch-romantische verhalen, reisbeschrijvingen, landen en 
volken, biographien, enz. 2 dln. h. 1. b. 4to. Tit et ontlr. 

7 De bijenkorf. Arnh. 1861 cn 62. S dln. 2 h. e. b. 4to. 

8 Europa. Verzameling van in- en uitlandsche lettervruchten. Amst. en Dordr. 
1864—69. 24 dln. M.cl platen. 

Bevattende o. a. bijdragen van: G. Keiler, Koopmans v. Boekeren, Johan 
Gram, Ada Noore, Annie Foore, Elise van Calcar, Betsy Perk, M. A. 
Perk, Dercksen, Jonckers, Verster, v. d. Leij , v. d. Noordaa, Sehcidiu», 
Mevr. Courtmans, Elise Polko, Fanny Fern, L. Mulilbach, Fred. Bremer, 
Gaskell, Mulock, Andersen, Caballero, enz. 

9 De Gids. Amst. Jaarg. 1867—72. De jaren 1867—71 in 10 fraaije half ma-
rocco bdn. Ah nieuvi. 

2610 De gids. Amst. Jaarg. 1837 en 1838. 

] 1 De gids. Amst. Jaarg. 1851, 1858, 1860 {ontbr. Jrniij en Sept.) en 1861 
(onthr. Jan.—Julij). Voetstoots. 

12 De gids. Amst. Jaarg. 1869. 

13 De gids. Amst. Jaarg. 1871 en 1872. 

14 Huisbitjliotlieck. Deventer, ter Gunue, 1867—69. 12 dln. — bis. 

Bevattende romans, verhalen en novellen van Gerstacker, Erkmann-Chatriau, 
Dickens, Fritz Reuter, Elise Polko, M. S. Schwartz, G. Hiltl, Wilkie 
Collins, Johan Gram, Spielhagen, Edmund Yates, Paul Heyse, Kéville 
(over Jakop van Lennep), Braddon, Gustaf vom See, Mrs. Gaskell, Gutz-
kow. Wildenhalm, enz. enz., benevens den geheelen roman van E. Mar-
litt; de Rijksgravin Gisela. 

15 Hlst.-romant. huisbibliotheek. Schetsen van beroemde, beruchte personen enz. door 
Eng. Gerrits en v. d. Heuvel. Hilv. 1857, 58. 4 dln. 2 h. 1. b. m. pl. 

16 Humoristisch album. Jaarg. I860; Alm. 1858 en 59. Voetstoots 

17 Lectuur voor de huiskamer. Leid. Jaarg. 1855. h. 1. b. Met houtgrav. 

18 Vaderlaudsche letteroefeningen. Zaltb. Jaarg. 1871 en 1872. 

19 Nieuw leeskabinet. Arnh. Jaarg. 1871 en 1872. Met platen. 

2620 Nederlandsch Iliagazijll. Amst. 1834 (1ste Jaarg.) — 1858. 25 dln. Ingoeil 
geconserveerde cart. bdn. kl. fol. Mei eene menigte houtgrav. Fraai exempt. 

21 Nederlandsch magazijn. 1ste—7de Jaarg. Amst. 1834—40. 7 dln. In nette half 
\ eng. bdn. kl. fol. Met vele houtgravures. Goed geconserveerd. 

22 Nederlandsch magazijn. Amst. en Leid. Jaarg. 1866—1870. 5 dln. fol. Net 
ingenaaid eu onopengesneden. Met vele houtgravures. 

23 Nederlandscli magazijn. Amst. Jaarg. 1866. kl. fol. Met hovtgrav. 
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2G24 Ncdevlandsch magazijn. Leid. Jaavg. 18B3. kl. fol. Met houlyrav. 

25 Nederlaudscli museum. Iste—7ile Jaarg. Amst. 1836—42. 7 dlu. In nette half 
eng. bdn. kl. fol. Met vele platen. Goed geconserveerd. 

26 Nederl. museum. 5 dln.; Neder!, magazijn. 2 dlu. Voetstoots. 

27 De Navorscher. 1ste—21stc Jaarg. Amst. 1851—1871. Met de (alle) bijbladen 
1853—55, het register op 1851—60 en de lijst der werken van Bilderdijk. 
Te zamen 24 dln. in half linnen bdn. met gedrukte rugtitels. Uitmuntend ge­
conditioneerd en geheel compleet exemplaar, met de lladwijzers in eiken jaar­
gang. Komt zeer zelden voor. 

28 Nederland. Verzamelitg van oorspronkelijke bijdragen van Nederl. letterkundi­
gen. Onder redactie van IJonker en Schimmel. Amst. Jaarg. 1862, 63, 65 
en 60. 12 dln. Met •platen. 

Bevattende o. a. compleet: Schimmel, Struensee; Mevr. Tonssaint, het laatste 
bedrijf van een stormachtig leven; Jan van Houten (Dr. J. ten Brink), 
praktische menschen; ld. het vuur dat niet wordt uitgebluscht; en verder 
bijdragen van Schimmel, Busken Huet, A. Ver Huell, Bato van de Maas, 
Derckscn, Ada Nore, Elise van Calcar, Celestine, enz. 

29 Nederland. Amst. Jaarg. 1867. 12 Aflev. Gelezen. 

Bevattende o. a.: Hofdijk, de vrouw van den vrijbuiter. Historisch drama, 
1573; enz. 

2630 Nederlandsche Spectator. Weekblad van den ouden heer Smits. 1ste—4de 
Jaarg. Arnh. en Kott. 1856—59. 4 dln. cart. 4to. 

Behalve vele verhalen en schetsen van den ouden heer Smits, bevat de 2de 
jaargang 26 platen van Alex. V. H., terwijl de beide laatsten met hout­
sneden geïllustreerd zijn. 

31 De Nederl. spectator. Arnh. eu 's Grav. Jaarg. 18G5—70. 6 dln. waarvan de 
eerste 5 net ingen. 4to. Hik deel of jaargang hei:at 52 platen. — bis. 1868. 

32 Geïllustreerd stuiversmagazijn, 's Grav. 1857, 58 en 60. 6 dln. 4 h. 1. b. 

33 Be tijd. 's Grav. 1851 en 55. 4 dln. waarvan 2 geb. m. pl. en portr. 

34 J>e Tijdspiegel, 's Grav. en Arnh. Jaarg. 1844 (begin) —1872. 55 dln. waar­
van de jaren 1844—51 in 13 half eng. bdn. en al de overige net ingenaaid. 
Uitstekend geconserveerd exemplaar dezer geheel compleete, zelden voorkomende 
serie. 

35 Be tijdspiegel. Arnh. Jaarg. 1871 en 1872. 

3G Eenige bladen van de Holl. illustratie; Eenige Nos. van Onze Roeping; De 
Navorscher, 1862 No. 5—12; Nederl. Magazijn, 1857; enz, 

37 Onze roeping. Onder redactie van Betsy Berk. 2de Jaarg. 1871. 

38 Rusz, nieuw geïllustreerd handboek voor vrouw.'n eu meisjes uit den beschaafden 
stand. Dordr. z. j. 

39 Aurora. Jaarboekjen voor 1859. Haarl. linnen bd. m. pl. 

de Génestet, het haantjen van den toren; Elliot Boswel, meisjes en bloemen; 
Keiler, op een congres; Cremer, driemaal gezien; enz. 

2640 Ueldcrsclie Volksalmanak. Onder redactie van Bs. O. G. Heldring, voortgezet 
door Mr. Is. An. Nijhoff, vervolgd door G. Keiler, daarna door Bs. J. C. W. 
Quack. Arnh. 1835 (1ste Jaarg.) — 1871. 37 dln. Met platen. Goed gecon­
serveerd e.rempl. van deze geheel compleete serie, die zeer zelden voorkomt. 

Behalve vele belangrijke geschied- en letterkundige bijdragen, komen in dil 
jaarboekje verschillende Betuwsche novellen van Cremer voor. 

41 OverijsselscllP almanak voor oudheid en letteren. Iste—18de en 20ste Jaarg. 
Met algemeen register. Dev. 183C—53 en 55. 19 dln. Met vele platen en af­
beeld. Geheel compleete serie, daar deze 'uitgave met den jaargang 1855 ge­
staakt is, op den jaargang 1854 na. 

4 2 Zeenwsche Volksalm. Jaarg. 1842 en 44; Alm. de Gotha, 1861. 

43 Delftsche stndenten-almanalc. 1863—06. 4 dln. geb. Met portr, 

•lu 
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2644 Kilian, etymologicura Teutonico-Lathmin. Cur. v. Hasselt, Traj. 1777. 2 torn. 
1 vol. s. 1. g. 4to. VUmuntend geconserveerd. 

45 Kiliail, etymologicum Teutonico-Latinum. Cur. v. Hasselt. Traj. 1777. 2 toni. 
1 vol. s. 1. g. 4to. VUmuntend geconserveerd. 

46 Kilian, etymologicum Tentonico-Latiuum. Cur. v Hasselt. Traj. 1777. 2 tom. 
1 vol. s. 1. g. 4to. 'Uitmuntend geconserveerd. — bis. Tom I. Ingenaaid en 
onafgesn. 

47 Schat der Nederduytscher spraken. Inhottdende niet «lleene de Nederd. woorden, 
maer oock verscheyden redenen ende manieren van spreken, vertaelt ende over-
geset int Fransois ende Latijn. Antv. Plantin. 1573. led. bd. 4to. Uitmuntend 
geconserveerd. 

48 Meijer, (bastaard-, konst en verouderde) woordenschat. Amst. 1745. h. 1. b. 

49 Meijer, woordenschat. Amst. 1669. h. e. b. 12mo Net ex. 

2660 Hoeufft, verzameling vau Fransche woorden uit de Noordsche talen afkomstig 
of afgeleid. Breda. 1840. 

51 de Vries, proeve van middelnederlandsche taalzuivering. Haarl. 1856. 

52 ten Kate, aenleiding tot de kennisse vau het verhevene deel der Nederd. sprake. 
Amst. 1723. 2 din. cart. 4to. 

53 Tuinman, de oorsprong en uitlegging van dagelijks gebruikte Nederd. spreek­
woorden. Middelb. 1726, 27. 2 dln. led. bdn. 4to. 

54 Hnbner, staats- eu koeranten-tolk en kunstwoordenboek. Leyd. 1732, 34. 2 
dln. h. 1. b. 4to. 

55 De Boekzaal van Europe {later onder den titel: Boekzaal der geleerde we­
reld). Gesticht door P. Kabus. Kott. 1693—1700, 1701 2de haltjaar, 1702 
Iste halfjaar, 1745—48, 54—57, 59—71, 73 {Vehr. en Mrt. defect), 74— 
81, 88 (ontbr. Jan.), 89, 90 alléén Oct., 92—94, 95 Jan.-Ai'g., 98 Jan.-
Aug., Oct. en Nov., 99 Jan.-Mei en 1812 {onthr. April). De jaren 1693— 
1702 in 18 h. b. 1745—71 in 21 h. 1. b. de overige in aflev. 

Deze verzameling is in het algemeen van groot belang wegens de talrijke 
daarin voorkomende beoordeelingen van de in dien tijd verschenen boeken, 
in het bijzonder echter voor de Protestantsche literatuur en geschiedenis. — 
Eene geheel compleete serie komt hoogst zelden voor; zelfs het exemplaar 
van de auctie van Voorst was het niet 

Het eerste stukje van dit werk, dat grooten opgang maakte, zag het licht 
in Juli 1692, zonder naam van den verzamelaar. Hij stelde dien echter bij 
de verschijning van het eerste stukje van 1693 op den titel en vervolgde 
het tot het einde van 1701 bij P. van der Slaart te Rotterdam, toen hij 
13 Januari 1702 overleed. Daarna is het door VV. Sewel uitgegeven tot 
1708, bij B. Bos te Rotterdam, onder den titel vau: Tweemaamlelijke 
Uittreksels. Elk deeltje bevatte van den aanvang af ft stukjes, zoodat 2 
deelen een jaargang vormen. De jaren 1709—14 zijn niet uitgegeven. In 
1715 is echter de uitgave weder, en toen maandelijks, hei-vat, met de 
bijvoeging op den titel: Boekzaal der geleerde Waerelt, bij A. Wor en Erve 
G. Onder de Linden te Amsterdam, en sedert onafgebroken voortgezet. 

56 De redenaar of uitpluizer van staatkundige, gelee)de en galante onderwerpen 
dezes tijds, 1743. No. 1—25. lu 1 h. 1. b. 

57 De algemeene spectator. Amst. 1742—46. 6 dln. 3 h. 1. b. 

58 De Nederlandsche spectator. Leyd. 1749—60. 12 dln. 4 h, 1. b. 

59 v. Effen, Hollandsche spectator. 1756. 6 dln. h. 1. b. kl. 8vo. Net ex. 

2660 v. Effen, de Hollandsche spectator. Amst. 12 dln. 6 h. 1. b. 

61 Ernst en boert uit den Holl. spectator van v. Effen. Amst. 1870. 

62 Steele, de snapper. Amst. 1773. 4 dln. h. 1. b. 12mo. 

63 Antiquiteiten. Een oudheidkundig tijdschrift, door Westendorpen Renvena. Gron. 
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1820—26. Dl. T—III. 1, mmrvau dl. 1 eu 2 h. e, b. m. pl. Niet verder 
verschenen. 

Bijdragen tot de geschiedenis der Nederd. taal, door Hoffmann v. Fallers'ebeu; 
Latijnsch-Dnitseh glossarium van de 14de eeuw, door denzelfden; Westen­
dorp, oorsprong der Fransehe tongvallen; Het bijgeloof omtrent toovecaara 
en heksen; enz. 

2004 V. Vloten, Nederlandsche geschiedzangen (803—1009) naar tijdsorde gerang­
schikt en toegelicht. Amst. 1864. 2 dln. 

In dezen bundel komen de voornaamste Geuzenliederen voor. 

05 le Jeune, letterkundig overzigt en proeven van de Nederl. volkszangen sedert de 
15de eeuw. 's (rrr'. 1828. h. e. b. 

60 Verwijs, bloemlezing uit Middelnederl. dichters. 1858—01. Dl. 1—3. 

07 Visscher, bijdr. tot de oude letteren der Nederl. Nieuwe uitg. Utr. 1839. 

08 Schotel, geschiedenis der rederijkers ia Nederland. 2de Veimeerderde uitgaaf. 
Rott. 1871. 2 dln. 

09 Lion, het tooneel geschiedk. geschetst in ontstaan, bloei, enz. 1844. 

2070 ten Brink, G. A. Brederoó. Historiesch-aesthetische stadie van het Nederl. 
blijspel der 17(le eeuw. Met verklarende woordenlijst. Kott. 1871. 

71 Vlaerdings Kedenrijck-bergh, met middelen beplant, die noodigh sijn 't 
gemeen en voorderlijck het landt. Amst. Kom. Krans'/. 1617. b. b. 4to. 

Bevattende de spelen der Eederijkers-kamers van Maaslandt, Haarlem, Amster­
dam (d'Eglentier en Lavendal), Schravesandt, Delft, Soetermeer, Ketel, 
Rotterdam, Goude, Nootdorp. Gorchum, Schiedam (de Roo-roseu en de 
Vijgheboom), Dordrecht en Vlaardingh, door de Kamer: Aensiet Liefde, 
van Vlaardingen, ten wedstrijd genoodigd. Met de blazoenen in houtsnede. 

72 Treurspelen. — Racine, Berenice. Amst. 1684; Corneille, Cinna. 1720; ld. 
de Cid. 1732; Verhoek, Karei de Stoute. 1724; Bogaert, Rhadamistns eu 
Zenobia. 1732; enz. In 1 led. bd. 12ino. 

73 Eene verzameling treurspelen, meest uit de vorige eeuw. 47 Sts. 12nio. 

74 Vaderl. blijspelen. Delft. 1787; Bilderdijk, Cinna, na Corneille; Racine, Atha-
lia; Voltaire, Mahomet; Voudel's Lucifer. Met aanteek. dooi* Velderman; v. 
Krieken, gedichten; Stukken van Plamaute ; Een 18de hoofdstuk voor de phy­
siologic van den Haag; enz. 

75 A. Valerius, Nederlandtsche gedenck-clanck, kortelich openbarende de voor-
naemste geschiedenissen van de 17 Nederl. Provintien. Verciert met figuerliche 
platen ende stichtelijcke rimen ende liedekens ... gestelt op musijek-noten ende 
elck op een verscheyden vois, beneffens de tablatuer van de luyt ende cyther. 
Haerl. 1020. hrn. bd. 4to oblong. Van bladz. 139 en 140 zijn eeniye regelt 
weggeknipt, die bijgeschreven zijn, eu een weinig met mater, doch overigens 
zeer goed geconserveerd. 

»Is van meer belang voor de kennis vau den staat der toonkunst in des schrij­
vers tijd, dan voor de geschiedenis." De Wind, bladz. 480. 

Zie de Tafel der zangwijzen, tegenover bladz. 1. 

2670 v. A k f e n ,  H e i n r i C ,  Die Rose. Uitgeg. (met glossarium) door Verwijs, 's Grav. 
1868. roy. 8vo. 

77 Hendr. van Alkmaar, Reintje de Vos, door Scheltema. Haarl. 1820. 

78 Relnaert de Vos. Episch fabeldicht van de 12de en 13de eeuw. Met aanmerk, 
ophcld. (en glossarium) vau .7. F. Willeins. 2de Drnk (uitgeg. door Snellaert). 
Geut. 1850. roy. 8vo. 

79 v. Alpben , dichtwerken. Volledig verzameld en met een levensberigt van den 
dichter verrijkt door Nepveu. Utr. 1871. Met portr. 

Behalve de talrijke godsdienstige en gelegenheids-gedichten , vindt men in dezen 
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bundel op bladz. 257 on verv. de Kindergedichtjes van v. Alpben, niet de 
Voorredenen, waarmede deze oorspronkelijk liet licht zagen. 

2680 Beronicins , boeren- en overheidsstrijd. Lat. en Holl. door Rabns. Amst. 1692 
h. b. in. pl. 

81 Brcdero , alle de wereken, so spelen, gedichten, brieven en kluchten. Verbetert 
en daer bij ghevoeght eenighe die noyt voor desen ghedruckt zijn gheweest. 
Amst v. d. Plasse. 1638. hm. bd. 4to. Uitmuntend geconserveerd. 

Roddrick ende Alphonsus ; Griane; Lucelle; Moortje; Spaanschen Brabander; 
Stommen Ridder; Lijekdichten op Brederode; An^eniet; Schijnheylieh; Het 
daget uyt den Oosten ; Nederd. poëmata ; Brieven ; Kluchten , als Vande 
Koe, enz. 

82 Ondemans, woordenboek op de gedichten van Bredero. Leid. 1857. 

83 J. v. Broekhuizen en J. Pluimer, gedichten. Amst. 1677 ; Verschillende treur­
en blijspelen van Nil Volentibus Arduum (Andromache, De vrijer in de kist, 
J)e wanhebbelijke liefde. De verwaande Hollandsche Franschman). 1678—84; 
A. Pels, minneliederen en mengelzangen. Op noten. Amst. 1684. h b. 12mo. 

84 de Brune, het eerste deel van 't Bankket-werk van goede gedagten. Midd. 1660. h. b. 

85 de Brune de Jonge, volgeestige werken (wetsteen der vernuften, jok en ernst, 
honigbye). Amst. 1681. h. b. 

86 Cats, alle de wereken. Amst. 1726. In half led. bd. onafgesn. fol Met platen. 
Goed geconserveerd. 

87 Cats, alle de wereken. Amst. 1700. led. bd. fol. Met platen. Goed geconserveerd. 

88 Cats, alle de werken, üitgeg. door Feith. Amst. 1790—1799. 19 dln. Tn 
nette cart, bdn, 12mo. Met plaatjes. 

89 Cats , werken. Brussel en Zutph. 1830—41. Aflev. 1—23. Met plaatjes. 

2690 Cats, al de werken. Met levensbeschrijving en portr. Schied. 1871. Tn linnen 
stempelband. Volksuitgaaf. 

91 Cats , al de werken. Schied. 1871. Volksuitgaaf. 

92 Cats , werken. (Houwelijck , Trouriugh, Ouderdom , Buitenleven , Sinnebeelden , 
enz.) Amst. en Middelb. 1630—56. 4 dln h l. b. m. pl. 4to. 

93 Cats, spiegel v. d. oude en nieuwe tijdt; huuwelijk; zinne- en minnebeelden; 
enz. 1723—45. 3 dln. h. 1. b.; Witsen Geijsbeek, leven van Cats. 1829. 

94 de Decker, vervolg der Rijmoeffeningen. Amst. 1668. 

95 Echtgezangen voor den Heere G. Muyser en Jongvronwe Geertr. Roscom, in 
den echt vereenigt te Abkoude, den 16 Sept. 1749. In verguld marocco bil. 
verguld op snede en met breede wit en groen zijden linten, gr. 4to. 

Deze feestbundel, weidsch gedrukt en rijk gebonden, is een curieus staaltje 
van de bruiloftspracht der vorige eeuw. 

96 Emblemata amatoria, jam demum emendata. Aen de Joncvrouwen van Hol-
landt, door Theocritus a Gauda (D. Heinsius). 3/"^ 24 ; Den llienweil 
verbeterden Lusthof, gheplantvol uytgelesene . .. ghesanghen . . . Bij ghevoeght 
een Bruylofts Bancket. 3de Drack. Met vele platen; Den Bloem-Hol' van 
de Nederl. Jeught. Met vele 'platen. Amst. by Dirck Pietersz. 1607—8. In 
1 led. bd. 4to oblong. Uitmuntend geconserveerd. 

Zeldzame verzameling van vier oude liederen-boeken, "vol amorense ende 
vrolijeke ghesanghen", bestemd om te dienen tot geschenk van een jongman 
aan zijne beminde, waartoe op de titelplaat van het eerste en in de dedicatie 
van het tweede eenige ruimte is gelaten tot het invullen der namen. 

Eerste? druk van de Emblemata amatoria, en wel de laatste 24 van de 48, 
die in de uitgave van 1616 der Nederd. poëmata van D. Heinsins, uitge­
geven door P. S(criverius), met verkleinde platen voorkomen. Met titelplaat. 
Een titel heeft deze uitgave niet. 

ïn de 3 overige liedeboeken komen onderscheidene gedichten van Hooft voor. 
De 3de druk van den Lusthof en Bruylofts-Baneket is, wegens de vermeer­
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deringen, de beste. De Blocm-Hof is in deze verzameling voor het eerst 
uitgegeven. 

Zie de uitvoerige beschrijving dezer boekjes in den Navorschcr, 1867, bladz. 
243 en verv. door Leendertz, alsmede zijne Inleiding op de Gedichten 
van Hooft. 

2697 Erasinus, lof der sotheyt. Leyd. 1646. cart. 12mo. 

"JS Erasmus, samenspraken. Vert. door Rabus. Amst. 1697. led. bd. 

99 Keitama, nagelaten dichtwerken. Amst. 1764. half eng. bd. 4to. Met deporlrei-
ten en vele fraai ja platen. Keurig exempt, op groot papier, onafgesn. 

2700 Focquenbroch, alle de werken. Uitgeg. door Bogaert. Amst. 1696. 2 dln. hm. 
bdn. — bis. led. bdn. 

1 Focquenbroch, min in 'tlazarus-huys. Blijspel; Aballino; en audcre tooneel- en 
treurspelen. 11 Sts. 

2 v. Haren, dichterlijke werken. Amst. 1824. 6 dln. 12mo; C. van Baerle, poezy. 
Uitgeg. door Schuil. 1833 ; v. Paffenrode, gedichten. 1697; Olijfkrans der vreede 
1649; enz. 13 dln. , 

3 Fr. de Haes, nagelaten gedichten en Nederduitsche spraakkunst.'Amst. 1764.h.b.4!to. 

4 Heerman, guldene annotatien. Amst 1715. led. bd. 

3 Hciblocq, farrago Lat.-Belg. of mengelmoes van Lat. en Duitsche gedichten. 
Amst. 1662. h. b. 12mo. Met afbeelding van het heyllok. 

6 V. Hildegaersberch, Gedichten. Uitgeg. (met aanteekeningen en glossarium) door 
Bisschop en Verwijs, 's Grav. 1870. roy. 8vo. 

7 Hooft, alle de werken (Ncderl. historiën ; Mengelwerken: Henrik de Groote, 
Rampzaaligheden der verheffiuge van den huize Medicis, Vertaalingen, Gedichten ; 
Brieven; Tacitus vertaalt. Amst. 1703—38. 5 din. In led. bdn. fol. Met vele 
fraaije platen en portr. waarbij van Luiken. Uitmuntend geconserveerd. 

8 Hooft, dichtkunstige werken. Uytgeg. door v. d. Burgh. Amst. 1668. h. b. 

9 Ovidius, herscheppingh , door Hooft. Amst. 1662. h. b. m. pl. t2mo. 

2710 Oudemans, taalkundig woordenboek op Hooft. Leid. 1868. 

11 Hnygens, otiorum librl VI. — Ledige uren. Haarl. 1641. hm. bd. 12nio 
oblong. Goed geconserveerd. 

13 Hnygens, ledige uren, in ses boecken. Amst. Gedrukt bij .T. Lescaille voor J. 
Hartgers. 1644. h. b 12mo. Goed geconserveerd. 

13 Huygens, korenbloemen, 's Grav. 1658. led, bd. 4to. Deze migave bevat een 
groote verzameling Spaansche spreekwoorden, met vertaling. 

14 Huygens, korenbloemen. Amst. 1672. hrn. bd. 4to. Groot papier. Mei de ver­
zameling Spaansche spreekwoorden. 

15 Kool-dichten om de kool. Knollendam, z. i. h. b. 

16 Lafontaine, fabelen, fu Nederd. vaerzen door Nomsz. Amst. 1786. 5 dln. cart. 
Fraai, onafgesn. exempl. met de platen. — bis. Zonder pl. 

17 Legaat vau Gillis Blasius Stern. Z. pl. 1784. cart. 

18 Lydius, vrolicke uren ofte der wijseu verraaeck. Dordr. 1640. h. b. m. pl. 12mo. 

19 Meuken, de quakzalverij der geleerden Amst. 1738. h. 1. b. 12mo. 

2720 Moonen, poezy. Amst. 1700. h. b. 4to. Mei portr. 

21 G. Muyser, mengeldichten. Amst. 1751. led. bd.; ld. nagelaate poezy. Aid 
. 1760. cart. 4to. 

22 Nomsz, mengelwerken. Amst. 1782. h. 1, b. 4to. 

23 Poot, gedichten. Amst. 1780, 3 dln. h. 1, b. 12mo. 

24 Bloemlezing dor gedichten van Poot. Met aanteek. van I). Hooft. Amst. 1823. 2 dln. 

25 Proeven van poëtische mengelstoffen, door het kunstgenootschap: Kunstliefde 
spaart geen vlijt. Leyd. 1773—83. 9 dln. 3 h. 1. b. 

26 Kabener , verzam. vau hekelschriften. Amst. 1763—74. 5 dln. 4 h. 1. b. 

27 (Roemer Visscher), 't loff van de mutsc emle van een blaeuwe scheen. Met 
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HMII ander ghenoeghelicke bocrten ende quickcu (brabbcling). Tut vermacckelick-
heyt van alle luyden in druck ghebracht. Leyd. Pacts, 1012. In verguld led. 
bb. 41 o oblong. Vilslekerul geconseroeerd. 

Eerste, hoogst zeldzaam voorkomende druk, waarschijnlijk zonder medeweten 
des schrijvers uitgegeven, met dc oude Hollandsche schrijfletter gedrukt. 

2728 Roemer Visscher, zinnepoppen. Alle verciert met rijmeu en sommige met proze, 
door zijn dochter Anna Roemers. Amst. 1678. Met 196 platen; ld. brabbelingh 
(waarin het lof van een blaeuwe scheen en van de mutse enz.) Bij hem selveu 
oversien en meer als de helft vermeerdert. Amst. 1609. In 1 h. b. 12mo. Vierde 
druk van hei eerste en derde van het tweede, ook zeldzaam. 

29 Roemer Visscher, uitgelezen brabbeling (door v. Vloten). Amst. 1851. 

2730 Scheltenia, Anna en Maria Tesselschade. Amst. CAH. Met portr. en fac-sim. 

31 Koning, geschied, v. h. slot te Muideu en tiooft's leven op hetzelve. 1827. m. pl. 

32 Rusting, volgcestige werken. 4de Druk. Amst. 1712. 2 dlu. h. b. 

33 Schotel, v. Someren, en and., over het Wilhelmus van Nassouweu. 4 Sts. 

34 ïhirsis minnewit, bestaande in een verzameling van dc aangenaamste minne­
zangen en voysen. Amst. v. d. Putte. 3 dlu.; l)e vrolijke zanggodin. Aid. In 
1 verguld led. bd. verguld op snede. 32mo. 

35 V. (1 Vcillie, Zeeusche nachtegael en tafereel van sinne-mal. Ainat. 1633. h. b. 
8vo. Met fraaije afdrukken der platen. 

36 V. d. Venue, sinnc-vonck op den llollandscheu turf en Holl. tinne-droom op 
het nieuw wijs-mal. 's Grav. 1634. h. b. m. pl. 12mo. 

37 C. Vlieg, de val van Adam en de bekeering vau Saulus. dichtkundig beschree-
veu. 's Grav. 1765. 4to. Groot papier. 

38 Vondel, al de dichtwerken. Naar tijdsorde gerangschikt en in dehedemlaagsche 
spelling uitgegeven. Met inleiding en aanteekeningeu van V. Vloten. Schied. 
1864, 66. 2 dln. linnen bdn. kl. fol. Met porlr. 

39 Vondel, complete werken. Met eene voor- en narede van H. J. Allard. 'sliert. 
1870. 2 dln. in afiev. kl. fol. 

Deze uitgave is, behalve de voor- en narede, geheel gelijkluidend met die van 
v. Vloten. 

3740 Vondel, werken. (Poezy, Treurspelen, Palamedes, Hekeldichten, Ovidius, 
Warande der dieren, Altaergeheimenissen, enz.) Keulen, Amst., enz. 1645—1707. 
9 dln. hrn. bdn. 4to. ' 

41 Vondel, tooneel des menschelikken levens. Amst. 1655. m. pl. 

42 Vondel, poezy. Fran. 1682. 2 dln. h. b.; ld. Palatnedes cn hekeldichten. Met 
aenteek, Amcrsf. 1736, h. b. Met platen en portr ; Lidofs, lofdicht op Vondel. 
1837. 4to. 

43 Vondel, altaergeheimeuissen. Keul. 1645; ld. de heerlijckheid dei' kereke. Kol. 
1663; ld. brieven der heilige inaeghden, martelaressen. Met de afbeeld Amst. 
1687. In 1 h. b. 4to. 

44 Vondel, Palamedes cn andere treurspelen. Amst. 1652. In 1 h b. 4to; Bloem­
lezing uit Cats; Bilderdijk, krekelzangen, dl. 1 en 3, en de muis-en kikvorsch-
krijg; Hoogvliet, Abraham. 4to. Met de platen van Punt. Los in den band. 

45 Huydecoper, proeve van taal- en dichtkunde, in vrijmoedige aanmerk, op Vondcl's 
vertaalde Herscheppingen van Ovidius. Amst. 1730. led. bd. 4to. 

46 S. M. v. d. Wilp, gedichten. Amst. 1772. led. bd. 4to. Met de heide portretten 
van Houbraken en Vinkelcs, waarvan het eerste door haar afgekeurd toas. 

47 C. J. Wits, stichtelijcke bedenckinghe, onledighe lediglieydt, stichtelgeke tijdt-
kortinghe, bestaende in acndachtighe ghesanghen, leerlijcke h;story-sanghs-gc-
dichten eu scdighe bruylofts-liederen. Met musijek-versen. 8ste Druck. Ench. 1679. 
h. b. Los in den band. 

48 Wetboek der vrouwen, handelende van den oorsprouk der vrouwe-regeering, 
derzelver plechtige oprechting, ceremoniën, wetten en rechtsplegingen, enz. 
Alkm. 1759. h. 1. b. 12mo. 
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2749 Vceler wondereus wonderbaarelijck lof (vau podagra, zwemmen, oliphanl, slijck, 
luys, enz.) Amst. 1664. h. b. m. pl. 12mo. 

2750 .Lijsti; van rariteiten die verkocht zullen werden op den 32 van Bokkem-maand 
en den 33 van Haring-maand enz. ten huyze van Anna Folie. Gedrukt in Arabien, 
z. j. 2 din. 1 h. 1. b. 

51 Het geheim ontdekt, of 't hollig bollig leeven van verschelde hedendaagscho 
kameniers met de koinptoir-knegts, vermeerdert door 't bedrijf der lakeyen en 
koetsiers met de dienstmeiden. Amst. 1707. m. pl. 12mo; De gevaren eener 
al te verliefde natuur. Blijspel, 's Grav. 1867. 

52 Cervantes, don Quichot, door Weijermau. 's Hage. 1746. h. 1. b. 4to. Mei 
de lüaten van Piccrl. Fraai exempt, op groot papier en met goede afdrukken 
der platen, — bis. 

PROZASCHRiJViSRS VAN DEN N1EUWÜN TIJD. 

2753 des Amorie v. d. Hoeven , redevoeringen. Leeuw. 1845. 

54 Beets , verscheidenheden meest op letterkundig gebied. 1871. Vde Stuk. 

Bevattende: Staring van den Wildenborch; enz. 

55 Beets, camera obscura. Defect; Estella Hertzveld, liefde. Met een. plaatje. 
Overdruk. 

56 Boert en ernst of anekdoten, grappen, enz. 1817. 2 din. 1 h. e. b. 

57 Bogaerts, lord Strafford. Vert. door Colveniers. Antw. 1846. roy. 8vo. Met 12 
platen naar teekeningen vau de Keys er. 

58 Bruijn, letterkundige schetsen. Zaltb. 1869. 

Lessing , Heine , Strauss , Auerbach , Eliot, Fred. Bremer , Hawthorne . 
Buckle, Edm. Scherer, Deschanel, Gautier, Oct. Feuillet, Gavarni. 

59 de Bull, binnenhuisjens. Novellen. Haarl. 1861. 

2760 Bttllgeiier, drie preêken ouder Lodewijk XV, door Brill. Utr. 1857. 3 din. 

61 Bungener, drie preêken onder Lodewijk XV, door Brill. Utr. 1857. Dl. I, 

62 Bungener, eene preek onder Lodewijk XIV, door Brill. Utr. 1856. — bis. 

63 Busken Huet, litterarische fantasien. Arnh. 1868. 2 dln. 

Hooft, Vondel, Cats, Poot, v. Woeusel, Staring , da Costa, Boxman , 
de Visser, v. Leunep, Helvetius v. d. Bergh, v. Koetsveld, Mevr. Tous-
saint, Beets , Alberdingh Thijm , Schimmel. 

64 Byron, karakterschets eu bijzonderh. van zijn verblijf in Griekenl. 1825. 

65 Cervantes, don Quichote. Vert. d. Schuller tot Peursum. Haarl. Dl. Ien2.tn.pl. 

66 Conscience, geschiedenis van graef Hugo van Craenhove. Antw. 1845. 4to 
oblong. Met 20 groote platen van Dujardin. 

67 Cremer, het paauwenveerke. Met eene plaat. In: Tijdspiegel, 1858 No. 4; 
ld. op den zolder. Eott. 1861. 

68 Cremer, ïiirjs de smid. Arnh. 1869; Vondel, hekeldichten. Sehied. 1852; 
Kegelen v. h. ombre- en quadrillespel. Leid. 3 sts. 

69 Dickens , Kersvertellingeu. Vert. door Mensing en Mevr. v. Westrheene. Amst. 
1860—67. In 4 din. linneu bdn. Net exempt. 

Het spookhuis; Tijding uit zee; Mopes de Kluizenaar ; Geen uitweg ; Juffrouw 
Lirriper en hare commensalen; Juffrouw Lirriper's legaat; De recepten van 
dokter Marigold ; Station Mugby. 

2770 Dickens , schetsen en verhalen. Rott. linnen bd. 

71 Eliot, novellen. Sneek. 1870. 

De wederwaardigheden van Ds. Barton; De hartsgeheimen van Ds. Giltil, !)r 
ualatensehap van Ds. Trfan ; Silas Marner. 

72 Eliot, Felix Holt, de radikaal. Sueek. 1870. 

73 Eliot, Romola. Sneek. 1871. 

74 Eliot, de molen van Dorlcote. Sneek. 1871. 
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3775 Kliol, Silas Manier, de wever van Raveloe. Amst. 1861 

76 Fielding, liistoiic van Tomas .Tones. Amst. 1763. .'i <lln m. pi. 12iui). 

77 Pokke, verzameling der werken. Amst 1835. 12 dln. 6 h. e. b 

Do tijdperken des menschelijkeu levens; Karakters der menschen ; Gelaatkimde; 
Zinledige uitdrakkingen ; Het jaar MMM; Leven vau Lucifer; Redevoeringen 
en verhandel.; Amsterd. kermis en v.'interavonduitspanningen; Jets over alles, 
eenc Menippesehe satyre; Dorus ot' het wonderkind; Psycho-ehcm. geheim 
om van den nood eeue deugd te maken; Ironisidi-eomiseh woordenboek; i)e 
antieke 11elicon • De moderne Helicon. 

78 Kokke, verhand, over den nul. Amst. 1801; ld. leven van Lucifer. 1799; ld. 
opheld. bericht over de uitgave daarvan. 1801. Met caricatuurpl. 

79 Fokke, het geheim om van den nood eenc deugd te maken. 1810. 

2780 Fokke, de vrouw is de baas. Amst. 1807, 10. 2 stn. 1 h. e. b. Mei carica-
luur-platen, 

81 Fokke, het Holl. spreek ivoord: Bij "t scheiden vau de markt leert men dc koop-
liên kennen, verklaard. Amst. 1807. Met caricalunrplaaf. 

82 Fokke, het onscheidbaar drietal redenwezens: verlichting, deugd en tijd, op eenc 
zonderlinge zinspeelende wijze geschetst. Haarl. 1799. Hel caricatuurpl. 

83 Fokke, doctor Gall en doctor Faust of de grootc omwenteling op aarde, fiene 
legende uit den overouden tijd. Met aanteek. Amst. 1808. 

84 Fokke, boertige reis door Europa, 's Grav. 1826. 4 dln. 

85 Fokke, boertige beschouwing der Fransehe staatsomwent. 1814. 3 dlu. m. pl. 

86 Gorter, Keller's Van huis, Cremer's Anna llooze en Busken Huet's Lidewyde 
beoordeeld; Huizinga, de wetenschap der mimiek. In: Gids, 1869 Fetr. 

87 Haakman, de reis naar de maan. 1813. 

88 E. J. Hazebroek, te laat. Haarl. 1838. 

89 Herman de Ridder, een levensteeken op een doodeaveld. Schoonh. 1857-

2790 lleijse, novellen; Souvestre, in het hoekje van den haard; Sinclair, Jane 
Bouverie; Bruinses, uit het leven; Piccardt, uit het leven; Goeverueur, no-
velleu; Louise, kijkjes in het leven. 7 dln. 

91 Hoe Mary Powell Milton's vrouw werd. Amst. 1860. linnen bd. 

92 Hoek, dc godsdienst in het leven, voorgesteld in novellen. 2 dln. linnen bdn. ; 
ld. Mina en Betsy; Lubl. Weddik, de binnenkamer van een kruidenier, gcb. 

93 v. d. Hoeve, levensbeelden. Schetsen en verhalen. Arnh. 1858. 

94 v. d. Hoeve, levensbeelden. Onthr. dit titel. 

95 Ising, verhalen en schetsen. Arnh. 1870. 2 dlu. 

96 Jean Paul, Dr. Katzenbergcr's badreis. Aruh. 1841. 

97 Jean Paul, de vlieger. Nalatenschap. Amst. 1846. 

98 dc Jong v. Rodenburgh, schetsen en tooneelen uit Tyrol cn Italië. 1862. 

99 Keiler, een zomer in het Zuiden. Arnh. 1863. 2 dln. Met platen. 

2800 de Kcijscr, de Wartburg. Arnh. 1862. 2 dln. Met platen. 

1 Kimball, Henry Powers. Hoe hij fortuin maakte en in het huwelijk trad. 1869. 

2 Kits v. Heijningen, de zoogenaamde geloofsvervolging te Deventer. 1867; Bus­
ken Huet, Muitatuli; Glau'ais, ergerlijk of middelmatig? naar aanleiding vau 
Lidewyde; Hulde aan Ledegan'k; Harting, anno 3065; Gron. stud. alm. 1831. 

3 Kneppclliont, verschillende geschriften: In den Vreemde. Herinneringen van 
Zwitserland. Leid. 1840. In marokko bd.; 1."exile, d'après Hasebroek, 1840; 
Het Inatste vlugschrift, 1840; Een kastelein ; Opuscules dejeunesse. Tome 1, 1848 ; 
ï)e muscbjes en de bloedzuigers. Een sprookje, 1866. Viet in den hondel•, Coux& 
liftcraires te Parijs. Overdruk vit: De Gids, 1866 No. 12. Tc zamen 7 stn. 

4 Klikspaau, studentenleven, h. 1. b. Niet geheel compl. 
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2805 V. Lennep, romantische werken. Rott. en 's Grav. 1856—66. 19 dln. post 8vo. 
gebonden in blaanw linnen vergulden stempelbandjes. Mei staalgravures en vignetten. 

De pleegzoon; Ferdinand Huyck; De roos van Dek am a; Elizabeth Mnsch; 
Onze Voorouders; Verspreide verhalen: De twee amiralen, Een schakinjr 
in de 17de eeuw. Mejuffrouw Stauffacher, enz.j Klaasje Zevenster. 

6 V. Lennep, romantische werken. Nieuwe uitgave, 's Grav. 1867—69. 4 dln. 
waarvan dl. I en II in linnen stempelbd. de beide andere net ingen. ruy. 8vo. 

De pleegzoon; Ferdinand Huyck; De roos van Dekama; Elizabeth Musch; 
Verspreide verhalen: De twee amiralen. Een schaking in de 17de eeuw, 
Mejuffrouw Stauffacher, enz.; Onze Voorouders; Klaasje Zevenster. 

7 V. Lennep, romantische werken. Nieuwe uitgave, 's Grav. 1867—69. 4 dln. 
in 59 atiev. roy. Bvo. Goed geconserveerd. 

8 van Lennep-albnm. — Schetsen bij v. Lennep's Romantische werken. Arnh. 
1872. In prachtband, verguld op snede. 4to. Als nieuw. 

Bevattende 24 uitmuntend geslaagde voorstellingen iu PllOtOgrapllie, tot 
illustratie en beter verstand van even zoo vele der schoonste passages uit 
de werken van v. Lennep, naar oorspronkelijke teekeningen van Bles, 
Cunaeus, de Fainars Testas, Greive, ten Kate, Rochussen, SchmidtCrans, 
Springer, v. Trigt, enz. met photographisch portret van v. Lennep. 

9 v. Lennep, de vermakelijke Nederd. spraakkunst. Amst. Met illusirat. 

2810 v. Lennep, de vermakelijke Lat. spraakkunst. Amst. Met illustrate 

11 v. Lennep, vermakelijke anekdoten. Amst. 1870. Mei fraai portr. — bis. 

12 v. Lennep, alledaagsche bokken in 't gesprek. Amst. 1871. 

13 v. Lennep, iets over citaten. Amst. 1871. — bis. 

14 v. Lennep, titels in brieven. 1845; ld. het dorp over de grenzen. 1831. 

15 v. Lennep, proeve van plat-Amsterdamsch. Dev. 1845. 

16 Leven en avonturen van Barnum. Rott. 1856. Met platen. 

17 Chr. Muller, Lief en leed uit eene kleine wereld. 2de Druk. Amst. 1870. 2 dln. 
In linnen stempelband. 

18 Mllltatuli, Max Havelaar of de koffij-veilingen der Nederl. Handelmaatschappij. 
Derde druk. Amst. 1871. 

Prachtuitgave in royaal octavo formaat op groot en zwaar Hollandsch papier, 
waarvan slechts een zeer klein getal exemplaren gedrukt zijn, die niet in 
den handel zijn gebragt. In perkamenten omslag. 

19 Multatuli, Max Havelaar. Amst. 1860. 2 dln. Gelezen. 

2820 Multatuli, ideën. 4de Oplaag. Amst. 1870. 1ste Dl. post 8vo. 

21 Multatuli , idecu. Amst. 1871. 3de Bundel, gr. 8vo. 

22 Multatuli, verspreide stukken. Amst. 1872. post 8vo. — bis. 

23 Multatuli, minnebrieven. Amst. 1865. gr. 8vo. 

24 Multatuli, minnebrieven. Amst. 1871. post 8vo. — bis. 

25 Multatuli, 1000-en-eenige hoofdstukken over specialiteiten. Delft. 1871. 

26 Elise Polko, zij schrijft. Alkm. z. j. 

27 Elise Polko, het vrouwenleven van moeders schoot naar eigen haard, door Lau-
rillard. Alkm. In prachtbd. 

28 Putman, Cervantes' reis naar den Parnassus, ütr. 1872; Benjamins, Lot haw. 
(Satire op Lothair.) Lond. 1872. With illusirat. 

29 Schimmel, sproken en vertellingen. Schied. 1855. 

2880 Mary Scacole's avonturen in de West en in de Krim. Rott. 1857 ; Polak, Bus-
ken Huet en KL Zevenster ; Evang. Volksalm. 1872. 

31 Shakspere, Macbeth, door Susan- 18-13; Legouve, Medea. 

32 Shakespeare, Hamlet. Verklaard door Loffelt. Utr. 1867. 
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2833 Vervolg en tweede vervolg op de brieven en uitboezemingen van den ouden heer 
Smits. Arnfa. 1861. In 1 linnen bd. Met houisn. 

34 Sterne, Tristram Shandy, door Linde. Haai'I. 1852. geb. Met portr. 

35 Sterne, sentimenteele reis, door Geel. Amst. 1837; Bulwer, Fr. Schiller, door 
Vissering; Ter nagedachtenis van J. W. Bilderdijk ; enz. 

36 Sue, de wandelende Jood. Arnh. 1872. 4to. Met zeer vele houhjravarcsyeïltus-
freer de uitgave. 

37 ïaine, vijf portretten. Vert. door v. Deventer. ÏJijm. 1871. 

Dickens, Thackeray, Macaulay, Carlyle, Tennyson. 

38 Mevr. Toussaint, de bloemschilderes Maria van Oosterwijk. Leyd. 1882 ; Henr. 
Maria L., twee novellen. 1854. 

39 Toussaint, het huis Lauernesse. Arnh. 1861. 2 dln. linnen bdn. 

3840 de Veer, trouringh voor 't jonge Holland. Nieuwe bundel. 1872. 

41 Wetherell, de wijde, wijde wereld. Amst. linnen bd. Met platen. 

42 Wieland , geschiedenis van de Abderiten. Haarl. 1857. linnen bd. 

43 Zschokke, licht en schaduw. Schied. 1857; ld. groote kleinigh. 1855. 

44 Martin, de vrouw, haar verleden, heden en toekomst. Amst. 1871; Buekle, 
de invloed der vrouwen op de ontwikkeling van kennis, door Pimentel. 1872. 

HOMANS. 

2845 Grace Aquilar, de dagen van Bruce. Amst. 1853. 3 dln. 

46 v. d. Berg, Bertha. Vóór 300 jaren. Amst. 1870. 

47 Bohl, Ave Maria, het Paradijs, onbevlekt, Stabat Alatcr. Rott 1863—64. 4 dln. 

48 Brad'!on, Eleonore's overwinning. Amst. 1864. 2 dln. 

49 Fred. Bremer, een dagboek. Haarl. 1844. 2 dln. 

2850 Brewster, Elinor Mordaunt. Amst. 1861. 

51 v. d. Capelle, een laatste koning eu een eerste wereldontdekker. 2 dln. 

52 Creiner, Anna Rooze. 's Grav. 1868. 3 dln. gr. 8vo. 

53 Cremer, Anna Rooze. 's Grav. 1869. 3 dln. post 8vo. 

54 Cummins, beklemde harten. Verhaal uit Nieuw-Engeland. Amst. 1865. 2 dln. 

55 IMckeilS, onze wederzijdsche vriend. Sneek. 1865. 3 dln. 

56 Dickens, het verlaten huis. Haarl. 1855. 3 dln gr. 8vo. Met platen. 

57 Dickens, het verlaten huis. Haarl. 1857. Dl. 2 en 3. geb. m. pl. 

58 Dickens, het verlaten huis. Schied. 2 dln. m. pl. 

59 Dieperink, het zeegat uit. Amst. 1860. 2 dln. 

3860 Dingelstedt, de amazone. Dev. 1869. 

61 Donker, een parelsnoer. Amst. 1860. 2 dln. 

62 Eliot, de molen van Dorlcote. Amst. 1861. S dln. 

63 Eliot, herders en schapen. Vert. door Busken Huet. Haarl. 1861. 3 dln. 

64 Eliot, Silas Marner, de wever van Raveloe. Dev. 1861. 

65 Eliot, Silas Manier, de wever van Raveloe. Amst. 1861 

66 Elise, eene star in den nacht. Arnh. 1861. 2 dln. 

67 Mad. Fontenoy's kleindochter, door den schrijver van Mad. Mori. 1866. 

68 Fr. Galle, Agnes. Arnh. 1871. 2 dln. 

69 Pr. Gallé, de ziel van Wilg en Beek. Arnh. 1873. 2 dln. 

3870 Garibaldi, Cantoni de vrijwilliger. Arnh. 1871. 

71 Gaskell, vrouwen en dochters. Sneek z. j. 3 dln. 
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ieer 3872 Gaskcll, broeder en zuster. Amst. 1851. 

73 Godin, verzoend. Amst. 1873. 

74 Gramberg, Madjapahit. Tafereel uit de geschied, van Java. 1868. 2 dln. 

'ü01 73 v. Guseck, de Stedingers. Volkstafereel uit de middeneeuwen; Eötvos, Hon-
gaarsche dorpsverhalen; Het beleg van Maastricht; Kronijken uit de raiddcl-

lus- eeuwen. 4 dln. 

70 v. Guseek, Girandola. Novellen; Currer Bell, Edward Crimsvvorth , of helleven 
vau een onderwijzer; Ponson du Terrail, de nieuwe schoolmeester. 4 dln. 

77 Haeklander, oorlog en vrede. Utr. 1860. 

Bnr- 78 Howitt, de school des levens. Haarl. 1858. 

79 D'Isracli, Heuriette Temple. Arnli. 1869. 3 dln. 

2880 James, Morley Ernstein. Delft. 1842. 3 dln. -- bis. 

81 Douglas Jerrold, uieuwe karakters. Haarl. 1853. 

82 Jerrold, lotgevallen van een struisveer. Haarl. 1849. 
83 Kathelyne St. Quintin, door de schrijfster van "Raymond en zijne uitverkorene." 

Vert. door Mevr. v. Westrhecne. Sneek. 1870. 2 dln. 

84 Kavanagh, Madeleine of de kracht dcsgeloofs; Sturm, één is uw meester; Long-
'72. fellow, Outre-Mer en Kavanagh; ld Hyperion. 5 dln. 

85 Keller, van huis. Arnh. 1867. 3 dln. 

86 Klaasje Zevenster is niet dood. Dordr. 1867. 

87 Krabbendam, lectuur voor blijmoedigen. Amst. 1834. 

88 Kraszcwski, Jermola. Een Poolsch verhaal. Arnh. 1S69. 

89 Kremer, een steen des aanstoots of het godsd. leven in Nederland. 1862. 3 dln. 

' 2890 Kremer, Mr. A. Wafelijzers familie-papieren. Schied. 1863. 

91 v. d. Leij, Henry Wells. Arnh. 1868. 

93 Loosjes, leven van Maurits Lijnslager. Haarl. 1823. 4 dln. 

93 Loosjes, Maurits Lijnslager. 4 dln. m. pl. Sterk yelczcu; ld. bespiegelingen der 
vier levensstanden, in. pl.; ld. Frank van Borselen en Jacoba van Beijeren; 
Regnault-Warin, het Magdalena's kerkhof. 3 dln. 

94 Loosjes, Susanna Bronkhorst. Haarl. 1806. 6 dln. h. I. b. in. pl. 

95 Nederl. magazijn van romans en verhalen. Amst. 1833—40. 5 Verschillende dln.; 
Er. Schiller, de geestenziener. 3 dln. Sterk gelezeu. 

96 Mrs. Marsh, Blanche Evelijn of de kracht des geloofs. 1851. 3 dln.; Rietstap, 
overwinning kroont den strijd. 1855; Koch, wat de ehr. liefde vermag. 1857. 

97 Marvel, vrijgezelsdroomerijen. Amst. 1832. — bis. 

98 Mastenbroek, een vrouwenleven. Haarl. 1869. 2 dln. — bis. 

99 Maync Reid, de ruiter zonder hoofd. Sneek. 3 dln. m. pl. 

2900 Lady Morgan, Luxima de profetes. Geschied, in Indie. Utr. 1861. 

1 Mühlbach, Duitschland in woeling en strijd, llev. 1867—^8. 8 dln. 

In 4 afdeelingen: 1. Ue oude Frits en de nieuwe tijd; II. Vorsten en dich­
ters; III. Duitschland tegen Frankrijk; IV. Frankrijk tegen Duitschland. 

2 Mühlbach, Marie Antoinette en haar zoon. Dev. 1866. 3 dln. 

3 Mühlbach, graaf Benjowsky. Dev. 1866. 2 dln. — bis. 

i Mühlbach, misdaad en berouw. Amst. 1864. 2 dln. 

5 Miss Mulock, twee huwelijken. Zutph. 1868. 

6 v. d. Noordaa, hart en wereld. Arnh. 1869; Het buitenland. 7 dln. 

7 Oliphant, des predikants vrouw. Amst. 1871. 3 dln. 

8 Parel. Amst. 1869. 

9 Perrens, Savonarola, de profeet van Florence. Amst. 1860. 

2910 de Quack, lotgevallen van de familie Walstruik. 1838. 2 dln. 
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29H Reuter, gedroogde kruiden, licid. 1867—69. 6 din. 

1—III. Herinneringen uit mijne leerjaren op het land; IV. Herinneringen uit 
mijne gcvangeuisscn; V. Twee vroolijke geschiedenissen: hoe ik aan eenc 
vrouw kwam; uit den Franschen tijd; VII. Mekklenburg's Monteechi en 
Capuletti of de reis naar Konstantinopel. 

12 Rnppins, geld en talent; ld. de marskramer; ld. onder de Yankee's. 3 din. 

13 llnppins, hier en ginds, Arnh. 1869. 

14 v. Schaick, novellen. Amst. Nel porlr. 

15 Schimmel, Mary Hollis. Arnh. 1862. 3 din.; ld. sproken. 1)1. I. 

16 v. Schubert, verhalen en nieuwe verhalen; v. Sternberg, de zendeling; Heller, 
beelden uit het leven en de geschiedenis; v. d. Aa, ernst en luim uit de Wald 
blumen van Herloszsohn. 6 dln. 

17 M. S. Schwartz, mijn levensloop. Geschied, van een weesjongen; ld. de straffe 
Gods; ld. de zonen van een orgeldraaijer; Trafibrd, een dubbeld huwelijk. 7 dln 

18 Spindler, zonneglans; l)e schildknaap; v. Spall, een huisselijk tafereel uit N. 
Holl.; Girardet, ouderl. nalatenschap; De kleine pligten. UI. 2—4. 

19 Stowe, huiselijke slavernij. Haarl, 1872. 

2920 Thoresen, heeren- en boerentrots. Tafereel uit het volksleven in Noorwegen. 
Arnh. 1869. 

21 Tonssaint, de Uelftsche wonderdokter. Amst. 1870. 3 dln. 

32 Tonssaint, eenige schetsen. Amst. 1850. 

23 Trollope, wie heeft gelijk? Schied. 1870. 3 dln. 

24 Varesc, het beleg van Tortona. Hist, roinan uit de 12de. eeuw. 1869. 

25 v. d. Veen, voor zestig jaren; Thineus, teekeningeu en schetsen; Keil, d« 
nood der armen; Vader, zoon en kleinzoon; Broeder en zuster; Het kransje 
te Wemelingen. 6 dln. 

26 Verster, de familie van Ulvenhout. Arnh. 1867. 

27 Vrolijke tooneelen van Heldewijs, pastoor te Lapscheure. Midd. 1846. 

28 Be vijand der maatschappij. Boor den schrijver van: "Hoe hij koning werd." Schied 
1866. 2 dln. 

29 Wildenhahn, Luther en Melanchton. Komant.-hist. bladzijden uit den tijd der 
kerkhervorming. Arnh. 1854. « 

2930 Wood, de erfgenaam van Trevlijn Hold. Leid. 1868 2 dln. 

31 Wood, Mildred Arkell. Dev. 1867. 2 dln. . 

32 Yates, tot plicht teruggekeerd. Schied. 1868. 2 dln. 

33 Yates, Robert Streightley. Schied. 1868. 2 dln. 

'.'4 Yates, de beproevingen van lady Mitford. Schied. 1867. 2 dln. 

35 Yates, eindelijk land. Schied. 1866. 2 dln. 

36 Yates, Madeleine. Dev. 1869. 2 dln. 

37 Miss Yonge, de jonge stiefmoeder. Amst. 1862. 2 dln. 

38 Miss Yongc, Rachel Curtis. Amst. 1866. 2 dln. 

DienTEKS. 

2939 v. d. Bergh, heden en verleden. Poezij. Schied. 1864. 

2940 v. d. Bergh, fantazij en leven. Jongste gedicuten. Schied. 1859. 

41 v. d. Bergh, balladen en gedichten. Schied. 18B2. linnen bd. 

42 v. d. Bergh, uit mijn zomer. Poezij. Schied. 1868. 

43 v. d. Bergh, nieuwe gedichten. Schied. 1856. linnen bd. 

44 v. d. Bergh, een diehtbuuJel voor mijn vaderland. 1851. linueu bd. 
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2945 v. d. Bergh, een dichtbundel voor mijn vaderland; het lioht van den Harem; 
Lara; Erie XTV op Grijpsholm. Jn 8 dln. half mar. bdn. 

46 Bilderdijk en Vrouwe Bilderdijk, kompleete dichtwerken. Uitgeg. door da 
(^osta; ld. de mensch en de dichter Bilderdijk. Letterkundig en biographisch 
overzigt. Haarl. 1856—60. 19 dln. In geheel linnen bdn. Met de 'portretten. 

Tn deze geheel kompleete, chronologisch gerangschikte uitgave, zijn al de Voor­
redenen en Aanteekeningen der oorspronkelijke bundels mede opgenomen, 
terwijl een met alle uaauwkenrigheid bewerkte Algemeene Inhoud een gemak­
kelijke wegwijzer is in dezen overvloed. 

47 Bilderdijk eu Vrouwe Bilderdijk, kompleete dichtwerken. Uitgeg. door da 
Costa. Haarl. 1856—60. 18 dln. In geheel linnen bdn. Met de portretten. 

48 Bilderdijk, dichtwerken. Uitgeg. door da Costa. Haarl. 1856—59. 16 dln. 
waarvan 15 dln. in linnen bdn. en dl. 13 ingenaaid. 1)1. XVI herat het leveva-
herigt van Bilderdijk door da Costa. 

49 Bilderdijk, mengelpoezy. Utr. z. j. 2 dln. post 8vo. 

2950 Bilderdijk, de ziekte der geleerden, treurspelen, 3 dln., vaderl. uitboezemingen 
en ter nagedachtenis van J. "W. Bilderdijk. Te zamen 6 dln. 

51 Bilderdijk, poezy, nieuwe uitspruitsels, de ondergang der eerste wareld, de muis-
en kikvorschkrijg, de dieren. 8 dln. 

52 Bilderdijk, poezy en mengelpoezy, 4 dln.; Kleine dichterlijke handschriften, 
verzam. door Uijlenbroek, 4 dln.; Witsen Geijsbcek, puntdichten, 3 dln. 

5.3 de Jager, alphab. lijst van woorden en spreekwijzen, taalkundig opgehelderd 
io de werken van Bilderdijk. Rott. 1839; Lulofs, verhand, over den aanvang 
der JNederl. letterk. 1847-

54 Bogaers, dichtbloemen uit den vreemde. (Amst.) 1852. linnen bd. verguld op 
sn. roy. 8vo. 

55 Bogaers, de togt van Heemskerk naar Gibraltar. (Haarl.) 1860. linnen bd. 
verguld op sn. roy. 8vo. 

56 Bogaers, balladen en romancen. (Amst.) 1846. Groot papier. 

57 Bogaers, Jochébed. Haarl. 1861. 4to. Met vignetten, 

58 Bogaers, Tollens. Leeuw. 1857; ld. volharden. 1832. Zeldzaam, 

59 Bogaers, lierzang op Louise Marie, Koninginne der Belgen. Herziene druk. 
(Rott. 1851.) roy. 8vo; Id. Adam's eerstgeborene. (Amst. 1843.) 

Bovenstaande zes gedichten van Bogaers zijn gedeeltelijk niet, gedeeltelijk in 
dezen vorm niet in den handel geweest en waren voor present-exemplaren 
bestemd. 

2960 de Buil, velerlei. Gedichten, oud en nieuw. Leid. z. j. 

61 de Buil, verspreide gedichten. Leid. z. j. 

62 da Costa, kompleete dichtwerken. Uitgeg. door Ilasebroek. Arnh. 1871. 4 dln. 
Met iraai portret van Schvjartze, 

Deze uitgave is verrijkt met nog enkele onuitgegeven gedichten, benevens met-
onderscheidene liederen van bekende vaderlandsche zangers, da Costa bij zijn 
leven of na zijn dood toegezongen. 

63 Dichterlijk album. Poezij van Nederl. dichters dezer eeuw, bijeenverzam. door 
Hofdijk. Haarl. 2 dln. 1 linnen bd. 

64 Elliot Boswel, in één bandje. Gedichten, 's Grav. linnen bd. 

65 Feith, oden en gedichten. Amst. 1796. 5 dln.; ld. het graf, de eenzaamheid, 
de ouderdom, opwekking van Lazarus, dagboek. Te zamen in 8 h. 1. b. 

66 v. Genabeth, bloemlezing uit Nederl. dichters en prozaschrijvers. Amst. 1833. 
2 dln.; B. W. A. E. Sloet van Oldhnis, poezij; ten Hoet, citherklanken; 
Looyen, gedichten; Pruimers, rijmen; den Beer Poortugael, nagelaten gedichten 
en verhand. Te tarnen 7 dln. 
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2967 v. Genabeth, bloemlezing uit Nederl. dichters. Gron. 1862. 

68 De Genestet-album. Teekeningen van Molkenboer. Bevattende 20 platen in 
omtrek, met verklaring. Leeuw. 1872. rart. fol. oblong, i'r a ai exempt. 

()9 ter Haar, Joannes en Theagenes. Arnh. 1838. cart. — bis. 

2970 Hasebroek, windekelken. Amst. 1859. linneu bd. gr. 8vo. 

71 Hilman, bloemen. Keur van Nederl. poezy; Peijpers, luim en eras!; Goeverneur, 
wijs en dwaas; Wijsman, dichtlooveren; S. Stijl, nagelaten gedichten. 8 dln. 

72 Uistovischo vronwcil. Dichterlijk album. Haarl. In verguld linnen prachtbd. 
verguld op sn. 4to. Met vete nilstekende staalgravures. 

Sint Caecilia, door de Bull; Jacoba vau Beieren, door Hofdijk; Jeanne d'Arc, 
door Schimmel; Isabella van Castilie, door Withuijs; Johanna Gray, door 
Beets; Mad. de la Vallière, door de Génestet; Poccahontas, door v d. 
Bergb; Florence Nightingale, door Bogaers; Saffo, door Hofdijk; Cleopatra, 
door v. d. Bergh; Laura van Noves, door ten Kate; Valentine van Milaan 
door v. Zeggelen,; Maria van Borgondie, door Winkler Prins; Maria 
Theresia, door Estella Hertzveld; Catharina II, door Lestnrgeon; Char­
lotte de Corday, door Marten Westermar,. 

73 Hofdijk, Kennemerland. Balladen. Haarl. 1853. 2 dln. 1 linnen bd. Met de 
wapenplaat en de afbeelding van het landschap. 

74 Holdijk en Hassels, keurgarve. Verzameling van gedichten (ernst en luim) ge­
schikt voor deklamatie. Amst. 2 dln. 1 linneu bd. — bis. 

75 v. d. Hoop, verspreide gedichten Schied. 1854. linnen bd. Met portr. 

76 teil Kate, dichtwerken. Leiden. 1862—66. 8 dln. In geheel linnen stempelbdn. 
7,eer fraai exempt. 

liegenden en fantazieu; Verhalen en vertellingen, ronmncen en balladen; Dra­
matische en didaktische poezy; Tasso, .Jeruzalem verlost; Epische, drama­
tische, Bijbel- en gewijde poëzy; Zangen des tijds; Uit het leven, voor hef 
leven; Liedenboeksken; Kinderen en Moeders; Buiten; Aan zee; Op het 
kerkhof; In den vreemde; Indische rozen; Sonnettei ; Minnediohtjens en 
Anakreontika. 

77 teil Kate, de planeeten. Een gedicht, 's Grav. 1869. In prachtband, verguld 
op snede. In royaal 8vo formaat. Met fraaije allegorische voorstelling van Tien-
nefeld. Als niemo, in etui. 

78 ten Kate, de schepping. Utr. 1869. Volksuitgave. 

79 Alb. Kebrer, gedichten. Uitgeg. door Bects. 1853. geb. Met portr. 

2980 v. Lennep, Nederl. legenden. 4 Verschillende dln. 

81 v. Lennep, het recht van bruiloftsavondkout. Amst. 1880. — bis. 

82 Neêrland'S nienwe kunst. Photographien naar Bilders. Bosboom, Burgers, 
Israels, Jamin, Rochnssen en Roelofs. Met oorspronkelijke gedichten van 
Beets, Hasebroek, ten Kate en Laurillard. Amst. 1S71. In verguld linnen 
prachtbd. gr. 4to. Keurig exempt. 

Beets, het portret; Hasebroek, de jonge bedelaarster; Laurillard, voorzomer 
en najaar; ten Kate, langs het kerkhof; Beets, Pleuntje; ten Kate, bij 
een polder; Hasebroek, in het Schwarzwald; Laurillard, bij den schoenlap 
per; ten Kate, het kerkjen. 

Zeer fraaije uitgave, waarvan de photographien uitnemend gelukt zijn. 

83 Onze muze. Album van gemengde zangen onzer vaderl dichters der 19de eeuw, 
verzam. door v. d. Bergh. 2de Verm. druk. Schied. 1868. 

84 Schimmel, herfstlouver. Gedichten. Amst. 1872. Met staalgrav. 

85 Sloet tot Oldhuis, uit mijn dichterlijk leven. Dev. 1869. Buiten den handel. 

86 Staring, gedichten. Uitgeg. door Beets. Zutph. Volksuitgave. 

87 Tollens, dichterlijke werken, 's Grav. en Leeuw. 1828—55. 12 dln. cart. gr. 8vo, 

88 Tollens, gezamenlijke dichtwerken. Volksuitgave. Leeuw. 1871. 

Gedichten ; Komancen, balladen en legenden; Nieuwe gedichten; Liedjes van 
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Matthias Claudius; Dichtbloemen bij de naburen geplukt; Verstrooide ge­
dichten; Laatste gedichten; Nalezing. Onuitgegeven en verspreide gedichten. 

Op bladz. 361 en verv. vindt meu: De overwintering op Nova Zembla. 

2989 Tollens, keur uit zijne gedichten, door Bisschop. Leeuw. 1868. 

2990 Visser, luimige gedichten. Leid. 1870. cart. Mel 12 platen. 

91 Beeloo , 's Gravenhage. Een berijmd verhaal. 1842; Quos ego! hekelrijmen. 1844; 
v. Dam v. Isselt, wanhoop en christendom. 1852; Chr Volksalm. 1847 ; Dic­
kens , Copperfield, dl. III; enz. 

92 Eene verzameling kleine dichtstukjes, enz, 17 sts. 

93 Dichtbundels van Arntzeuius , Bax , Bellamy , Engelen, Feith, Helmers, Staring, 
Tollens, v. Walré , enz. 28 dln. 

94 Dichterlijke vertalingen van de Ilias door Siegenbeek; Horatius door Oosterdijk 
de Aeneas door N. C. Brinkman wed. v. Streek; de Medea door ten Brink 
v. 's Gravenweert, Regulus; y. Hall, navolgingen uit oude Lat. dichtere ; enz 

95 Witsen Geysbeek , woordenboek der Nederd. dichters. 1821. 5 dln. 
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3010 
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16 

17 

18 

19 

3020 

21 

Aimard, de graaf de l'honulles. Leid. 1866. geb. m. pl. 

Aimard, het opperhoofd der Aucas. Leid. 1864. 2 dln. h. 1. b. in. pl. 

Aimard, Curumilla. Leid. 1867- h. 1. b. m. pl. 

Aimard, de zeeschuimers. Leid. 1867. geb. m. pl. 

Aimard, de boekaniers. Leid. 1867. geb. m. pl. 

Aimard, de Mexicaansche nachten. Leid. 1866. geb. m pl 

Aimard, de goudzoekers. Leid. geb. m. pl. 

Aimard, de spoorzoeker. Leid. geb. m. pl. 

Aimard, de Salteadores. Leid. 1866. geb. Met 8 platen. 

Aimard, Valentin Guillois. Amst. h. 1. b. m. pl. 

Aimard, Vrij-kogel. Leid. 1866. h. 1. b. m. pl. 

Aimard , de zonen van de Schildpad. Leid. 1868. h. 1. b. m. pl. 

Aimard, Edelhart. Leid. 1869. h. 1. b. m. pl. 

V. Alplien, Keine gedichten voor kinderen. Utr. 1821. In half rood mar. 
bandje, verguld op snede. 12mo. Fraai exempt. 

Met de plaatjes volgens de toenmalige "kleederdragt en verdere niterlijkheden". 

Armand, jagt- en reisavonturen in Amerika. Utr. geb. Met vele platen. 

Bonilly, raadgevingen aan mijne dochter. Amst. 1812. 3 dln. In zeer nette half 
eng. bdn. 12mo. Met r'de f aaije plaatjes. 

Elberts, Jan de Witt en zijn tijd. Dev. Met houtgrav. 

Ferry, de woudlooper. Utr. 1864. h. e. b. Met 12 gekleurde platen. 

Het land der martelaren. Verhalen over de Waldenzen. Gron. 1859. geb. 

v. Linschoten , de zwaardveger van Leiden. Zutf. linnen bd. m. pl. 

v. Lummel, de bijlhouwer van Utrecht. Aid. linnen bd. m. pl. 

Printgeschenkjen voor miju kinderen, bestaande in afbeeldingen van Holl., 
Friesche, Brab. en Fransche dragten en costumes. Amst. 1804. In rnodgedrukt. 

Museum voor jonge lieden uit den beschaafden stand. Amst. 5 dln. 

Martinet, oorspronkelijke Nederl. logogrypheu. 1828. m. pl. 

De beeldaprakige Bijbel, met 400 versieringen. Rott. 

Telescope, philosophic der tollen en ballen of het Newtoniaansche zaïnenstel van 
wijsbegeerte voor de jengd, door Newbery. Midd. 1768. ied. bd. Met platen. 



160 Kinderwerkjes. 

3022 Vijf verschillende prentenboekjes. Mtt plaatjes van Fletse// 

23 Wat moet mijn zoon worden? Zutph. 1862. 

3024 Aimard, la Main-ferme. Paris. 1802. d. e. t. 

25 Aimard, la loi de Lynch. Paris. 1864. d. e. t. 

20 Blanchard, ie voyageur de la jeunesse; Bibliothèqne géographiqne; DeMonstier, 
lettres a Emilie sur la mythologie; Marmontel, contes moranx: Jauffret, Tart 
épistolaire; etc. 33 vol. 

27 Bouilly, conseils a ma fille, 2 vol.; Lettres choisies de Mad. de Seviguéet Mad. 
de Maintenon, 2 vol. av. portr ; Mad. Cottin, Amélie Mansfield, 3 vol ; Blan­
chard, aventures les plus curieuses des voyageurs, 4 vol. av. pl.; Fénélon, 
Télémaque. Avec pl. 

28 Catlin, la vie chez les Indiens. Paris. 1863. e. t. Avec 25 grav. s. bois; Java. 
Schetsen en tafereelen. Leyd. 1859. linnen bd. Met gekleurde platen. 

29 Lebrun, aventures et conquêtes de Fern and Cortez au Mexique. Tours. 1853. 
e. t.; Guichard, les jeunes voyageurs eu Europe. Tours. 1857. cart, 

3030 Lebrun, voyages en Abyssinie et en Nubie. Tours. e. t. av. pl. 

31 Mad. de Presseusé, la maison blanche. Paris. d. e. t. 

32 Richomroe, histoire de Napoléon. Paris. e. t. Avec gravures: Geschiedenis van 
keizer Napoleon. Leyd. linnen bd. Zonder platen. 

33 Davenport Adams, famous ships of the British navy. Loud. 1803. cl. w. ill.; 
Lee, stories of strange lands. Lond. 1835. cl. w. ill. 

34 Elwes, Guy Rivers or a hoy's struggles in the great world Lond. 1862. cl. 
With illustrations. 

35 Montgomery, a very simple story, being a chronicle of the thoughts and feelings 
of a child. Lond. 1870. cl.; The children of Cloverley. Lond. cl. 

3G Nugent, charades for acting. Lond. 1870. cloth. With illustrations. 

37 Yonge, countess Kate. Lpg. 1864. cl. gold edges. 

38 Hoffmann, Europiiische Bilder und Skizzen. Bresl. 1858. h. Lw. Bd. Mit col. 
Bildern; Id. die Biiffeljager. Stuttg. 1858. cart. Mit col. Sildern. 

PRANSCHE LETTERKUNDE. 

3039 Histoire litéraire de la France, par les Religieux Bénédictins de la Congregation 
de St. Maur. Nouv. edit, par Paulin Paris. Paris, 1865—69. Tome I—XII. 
13 vol. 4to. Exempl. comme. neuf. 

3040 Revue des deux mondes. Paris. Année 1850—65. 16 Années, dont 1850— 
59 sont rel. en 45 vol. demi en veau, les autres en livraisons. Jïremplaire 
hien conservé. Manq. vol. 2—4 de Vannée 1850. 

Une série aussi grande et aussi bien-conservée des dernières années de ce jour­
nal estimé ne se rencontre pas beaucoup. 

41 Revue des deux mondes. Paris. Année 1871 ct 1872. 48 Livr. Bien conservé. 

42 Revue Britannique. Paris. Octobre 1869—Décembre 187J. 

' 43 I/illustration. Paris. Année 1870 et 1871. 4 vol. fol. Aren multitude de 
magnifiques gravures sur hois. Exemplaire broché dans les couvertures de Véditeur, 
parfaitement conservé et complet. 

44 Le monde illustré. Paris. Année 1857 (lere)— 1860, No. 1—194. Rel. en 
7 vol. demi en toile. fol. Avec multitude de helles gravures sur hois. Série 
complete des le commencement en An ril 1857 jusqu nu 29 T)éc. 1800. Bel 
exempl. et parjaitement conservé. 

45 L'écho des feuilletons. Recueil de nouvelles , légendes, anecdotes, épisodes, etc. 
extraits de la presse contemporaine. Paris. 1841 (lere année)— 1850, 52, 53, 
50—65. 22 vol. demi en toile , reliure différente. Avec des gravures. Bien conservé. 
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3046 Jje voleur. Paris. 1858 ; L'ami de la umison. 1850. 2 vol. av. grav. 4to. 

47 Journal des dames et des demoiaelles. Journal littéraire iliustré et de modes. 
Brux. Année 1840—50; Trésor des demoiselles. Bn;x. 1860—62; Journal 
des demoiselles. Edition de Paris. 1863—68. Ensemble 26 vol. dont 18 d. e. t 
et 8 br. petit in-fol. Avec de nombreuses jtlanches de modes, de patrons, etc. 

48 Journal litéraire, de l'année 1713 May (commencement) — 1736. La Hayt. 
Vol. 1—23. demi en veau. 12mo. 

Public par de Sallengre, van Effen, etc. — Cet ouvrage est une des collec­
tions littéraires devenncs rares , de la première moitié du siècle passé. 

49 Le spectateur politique et littéraire, par Auger, Campenon, ücsprés, Droz , 
Lacretelle, Laudrieux, Lourdoueix, Loysou, Pariset, etc. Paris. 1818. 4 vol. 

3050 Le KoUX, dictionaire comique, satyrique, critique, burlesque, libre et prover­
bial. Nouv. édit. revue. Lion. 1735. d. e. v. Exempt, li grandes marges ei non-rogné. 

51 Noël et de la Place, lecons Franc, de littérature etc. Brux. d. e. v. 

52 Ilerrig et Uurguy, la France littéraire. Brunsv. 1859. d. c. t. 

53 Vapereau, Tannée littéraire et dramatique. Paris. 1860. 

54 Anacréon et Saplio , odes. Eu vers Eranc. (avee le Grec) par Ie Poète saus Fard. 
Kolt. 1712. e. v.; Théophrastc, caractères. Paris. 1694. e. v.; Xenophou, la 
Cyropaedie. Trad. par Charpentier. Amst. 1661. véliu. 12mo. 

55 D'Aniaud, le comte de Comminge on les amans malheureux. 4e Edit. Paris, 
1708; ld. Eupbémie ou le triomphe de la religion. 3e Edit. Paris. 1708; ld. 
Fayel. Paris. 1777. Ensemble 3 vol. en veau écaillé. Avec grav. d'Eisen, etc. 

50 L'art de plairc dans la conversation. Suivant la copie imprimée a Paris. J690. 
véliu. 12mo ; Des mots a la mode et des uouvellcs (a9ons de parlor. Paris. 1693. 
e. v. ; We la naïveté de la laugue Frauij. 1709 ; L'art de bien parler Franc. 
1710. 2 vol. e. v. 

57 d'Auberval, contes en vers erotico-philoaopli. Brux. 1818. 2 vol. br. n. r. 

58 Augier, Gabrielle. Comédie. Paris. 1866; Legouvé, Médée. 1859. 

59 Barré , nouvelle biographic classique ; Petits chefs d'oeuvre historiciues; Courier, 
oeuvres (pamplüets politiques, Pastorales de Longus, etc.); Voltaire, siècle de 
Louis XIV. Paris. Uidot; etc. 5 vol. 

3060 Béranger, chansons. Paris. 1831. 3 vol. c. v. doré s. tr. 12mo. 

01 Berquiu, romances. (Paris.) 1776. Eu veau, doré s. tr. l2mo. Ier Heciieil, 
contenant 4 romances et discours sur la ronumce. Avec frontispice et 4 gravures 
de Marillier. Bel exempt. 

62 la Bruyère, caractères. Suivis des caractères de Théophrastc. Avec notes par 
Schweighauser. Paris. 1843. av. portr. 

03 Carrel, Arm., Oeuvres politiques et littéraires. Publ. par Littré et Pauliu, Paris. 
1857. 5 vol. av. portr. 

04 Cervantes, don Quichotte. Franef. 1750. 0 vol. d. e. v. av. pl. 12nio 

65 Chasles, études s. 1. hommes et les moeurs au 19o siècle. Paris; Gay, physiol. 
du ridicule. 1864; Barni, les martyrs de la libre pcnsée. 1862. 

66 Chateaubriand, mélanges hist., reflexions politiques, de la liberté de la presse, 
mélanges et poésica. Brux. 1828. 4 vol. ; Montesquieu, grandeur et décadeuoe 
des Kom., le temple de Guide, etc. 1764. d. e. v. 

67 Crébillon, oeuvres. Lonur. 1772. Vol. 1—-3, 5 et 7. 

68 Creuzé de Lesser, le roman des romans. Brux. 1837. 2 vol.; Chateaubriand, 
le génie da christianisme. 5 vol.; Bossuet, disco"rs sur l'hist. univ.; Michelet, 
précis de l'hist. mod.; Euphonia Jaarg. 1828; etc. 

69 Panton, oeuvres. Uecueillies et annotées par Vermorel. Paris. 

3070 Dash, Madame Louise de France; Karr, une poignéc de vérités ; Adam, sou­
venirs d'un musicien; de Gastyue, Balthazar Gérard. Drama. Paris. 1872. 

71 Delavigne, théatre et poésics diverses, Brux. 1824. 3 torn. 1 vol. demi en veau. 
12rao. Bien conservt. 

11 
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3072 (Delisle de Sales), de la philosophie de la nature, ou traité de morale pour 
l eapèee humaine. Loudr. 1727. ö vol. d. e. v. n. r. av. pl. 

73 Dickens, Nicolas Nickleby. Paris. 2 vol. 

74 Dickens, contes de Noël. Paris, 1859. 

75 Dictionnaire social et patriotique, ou précis raisonné de connoissances relatives 
a l'économie morale, civile et politique. Amst. 1770- e. v. 

76 Droz, auteur d'une source. Paris. s. d. 

77 Dulaurens, le compere Mathieu ou les bigarmres de l'esprit humain. Brux. 1830. 
3 vol. in-8vo. jlvec 3 planches. 

78 Dumas, le eomte de Monte-Christo. Brux. 1845. 12 tom. 0 vol.; ld. la reine 
Margot. 5 vol. 12mo. 

79 Dumas, souvenirs de voyage en Italic. Brux. 1841. 5 vol. 12mo. 

3080 Dumas, massacres du Midi. Paris. 1850. 

81 L'élite. Livrc des salons, par Em. Deschamps, des Essarts, P. Péval, Sue, 
Souvestre, etc. Paris. En toile. gr. in-8vo. Illustré de 12 gravures Auglaises. 

82 d'Escayrac de Lauture, le désert et le Soudau. Paris. 1853. 

83 des Essarts, sous les ombrages. Récits. Paris- En toile doré, doré s. tr. gr. 
in-8vo. Avec des planches a deux teintes. 

84 de Plorian, oeuvres et oeuvres inédites , reeueillies par de Pixerécourt. Paris, 
Renouard, 1820—24. 20 vol. br. n. r. 12iuo. Avec grav. de Moreau, Desenne, 
etc. Belle édition. 

85 de Fontenelle, oeuvres diverscs. La Haye. 1728. 3 vol. vean. fol. Avec de 
belles gravures par B. Picart. Belle edition. La relt ure a soufferle. 

80 Franklin, vie et oeuvres morales, polit. et littér. Trad. avec notes par Cas­
téra. Paris. 1798. 2 vol. av. portr. cart. n. r. 

87 de Gasparin, a Constantinople. 1867; Roussel, les abeilles. 1807. 

88 Gautier, 1'art moderne. Paris. 1850; ElisePolko, fantaisies nouvelles et esquisses 
musicales. Verv. 1860; Ruuwe proel' over hot werktuiglijke der dichtkunde. 
1796; v. Walré, üiederijk en Willem van Holland. Treurspel. 1821. 

89 Gavanü, masques et visages. Paris. Avec multitude de figures en iois. Les 
pages 140—142 pew mouillées. 

3090 La gerbe d'or. Keepsake des demoiselles, par divers auteurs, sons la direction de 
Mad. Richomme. Paris. En toile doré, doré s. tr. gr. iu-Svo. Illustré de 10 
gravures Anglaises magnifiques. 

91 de Goncourt, la femme au 18e siècle. Paris. 1802. 

92 Gonzalès, les frères de la cote; Lavergne, la duchesae de Mazarin; Corbière, 
les ilots de Martiu-Vaz; Lnchet, le nom de familie. 4 vol. petit in-fol. 

93 Grandville, les fleurs animées. Avec introduction par Alph. Karr et texte par 
Taxile Delord. Brux. 1852. 2 part. 1 vol. Eu toile. gr. in-8vo. (onlenaui 
multitude de gravures colonées symhoüques. 

94 Les petites heures de Cythère. Recueil de chansons etc Paris. An VII. cart. 
12mo. Avec une gravure. 

Avec calendrier républieain de l'an VII. 

95 Histoire de Miss Nelson. Paris. 1792. 4 vol. l2mo. 

90 Histoire dos trois fds d'Hali-Bassa et des trois filles de Siroco, gouverneur 
d'Alexandrie. Trad. du Turc. Constantinople, de rimprimerie du Grand Seigneur. 
1748. u. r. 12mo. 

97 Karr, les gnêpes. Brux. Rel. en 11 vol. dont 10 demi en toile 12mo. Bleu 
conserve. Collecdon intéressante ei rare. 

98 Karr, sous les tilleuls. Paris. 1800. 

99 Lafontaine, oeuvres diverses et contes en vers; Le Noble, contes et fables; 
Choix des lettres de Mirabeau a Sophie; Courier, pamphlets; Montesquieu, 



Fransche Letterkunde. 163 

lettres Peraanes; Lettres (Tune Péruvieuue; Voyage de Cliapelle et Bachaumout; 
Poésies de Foutenailles; Nitophar. Anecdote Babiion. pour servir a I'liist. des 
plaisirs; Berthe ou le pet memorable; etc. 21 vol. 

3100 Lamartiue, cours familier de littérature. 1862—65. Entretien 78, 79) 8G. 87, 
103—113; Cuvillier-Fleury, dernières études bist. et litter. Vol. I. 

1 Lamartine, nouvelles meditations poétiqnes. Paris. 1823. d. e. v.; Boileau, satires 
et oeuvres diverses. Amst. 1751. d. e. v.; Montesquieu, oeuvres. Amst. 1790. 
7 vol. cart. 12mo. 

2 Larcher, la femme jngée par l'bomme. Brux. 1858; de Bernard, ua beau-père. 
Paris. 1857. 2 vol. 

3 Legonvé, les pères et les enfants au 19e siècle. Paris. 

4 Les liaisons dangereuses (par Choderlos de la Clos). Amst. 1784. 4 part. en 1 
vol. d. e. t. 13mo. 

5 Malfilatre, Narcisse dans l'isle de Vénus. Snivi d'Imbert, le jugement de Paris. 
Paris. 17D7. cart. n. r. 12mo. Avec frontispices et gravures d'Eisen, St. 
Aubin, Moreau, etc. 

C Marvel, le rêve de la vie. 1858; d'Auuet, nu mariage eu province. 

7 Molière, oeuvres. Précédées d'une notice sur sa vie et ses ouvrages par Sainfe-
Beuve. Paris. 1853. Belle edition. 

8 Molière, oeuvres. Amst. 1750. 4 vol. voau. L2mo. Avec les bellesyraoures de Piml 

9 Mulock, vie pour vie. Paris. 1861. 

3110 Madame la dncbesse d'Orleaus. Paris. 1860. 

11 Ovide, les metamorphoses. En Latin et en Fran?. Avec de nouvelles explicati­
ons etc. Trad, par Du-Kycr. Edit. nouv. Brux. Foppens. 1677. vélin. fol. Avec 
beaucoup de grav. Feu mouilli d'ean, la reliure endommagée et les pages 335 
et 336 déchirées, du resle tien conserve. 

12 Palissot, oeuvres. Nouv. édit. angm. Liége. 1777. 6 tom. 5 vol. d. e. v. 8vo 
Avec de belles gravures. 

Pièces de theatre; La Dnnciadc; Mémoires pour servir a, l'histoire de notre 
littérature; Histoire des premiers siccles de Rome; Mémoires hist., littér. 
et crit. sur quelques écrivains de nos jours; Anecdotes relatives aux pièces 
de théatre; Lettres de Voltaire il l'autenr; Pièces fugitives en vers; etc. 

13 de Parseval-Dcsehênes, les mémoires d'un billet dc banque; Souvestre, scènes 
de la vie intime; Mad. de Girardin, nonvelles; Karr, Clovis Gosselin; de Lamar­
tine, le tailleur de pierres; Carré et Barbier, Mignon. Opéra coiuique; Lessing, 
Emilia Galotti; Schiller, Wallensteiu, Maria Stuart, die Jungfran von Orleans 
und die Braut von Messina; etc. 20 vol. 

14 BI. Pascal, pensées et provinciales. Paris. 1832. 4 vol. 12rao. 

15 BI. Pascal, pensées. Paris. 1833. 2 vol. 32mo. 

16 Pascal, pensées et lettres provinciales; Lamartine, chüte d'un ange; Legonvé, 
mérite des femmes. 6 vol. 12mo; Cramer, vie de Gellert. 1775. d. e. v. 

17 La pervenche. Livre des salons, par Dumas, Jules Jauin, de Musset, Souvestre, 
etc. Paris. Eu toile doré, doré s. tr. gr. in-8vo. Avec 12 magnifiques gravures 
Anglaises. 

18 de Pontmartiu, nouvelles causeries littéraires. Paris. 1859. 

Béranger, de Musset, Conscience, G. Sand, etc. 

19 Racine, oeuvres. Nouv. édit. angmentée de diverses pièces et de remarques etc. 
(par d'Olivet, Desfontaines, Racine fils, etc.) Amst. J. F. Bernard, 1743. 3 
vol. En veau. 12mo. Avec des figures gravées par Tanjé, iCaprès les dessins 
de L. F. du Bourg. Bicn conserve. 

Parmi les uombreuses éditions, celle-ci est la seule qui se fasse remarquer par 
nn travail de quelqne importance, et qui ait continué ü être recherchée. 

3120 Kacine, théatre complet. Précédé d'une notice par Auger, Paris. Didot. 1850. 
demi en morocco, av, portr. Belle edition. 
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3121 Reguier, satyres et autres oeuvres. Accompagnees dc remarques hist. Nouv. édit. 
augm. (par Lenglet Du Fresnoy). Londr. 1733. d. e v. n. r. 4to. 

Belle edition, dont les pages so at entourées de cadres rouges. 

22 Répertoire du theatre Francois, ou recueil des tragédies et comedies restéea 
au theatre depuis Rotrou. Avec des notices sur chaque auteur et l'examen de 
chaque piece. Par Petitot. Paris. 1803. 23 vol. Eu veau doré. iu-8vo. Avec 
gravures. Bien-conservê. 

Recueil de pieces du second ordre, pour faire suite aux theatres de Corneille, 
Raciue, Molière, Voltaire, Reguard et Créhillon. — Kdition préférée. 

23 RiccoLoni, oeuvres compl. Nouv. edit. Augmeutée et ornée de 24 lig. en taille-
douee. Paris. 1786. 8 vol. veau. 

24 Rolliu, traité des études; Moutesquieu, esprit des lois; Mad. de Sévigué, lettres. 
Paris. Didot. 5 vol. 

25 Ruffini, découverte de Paris par uue familie Anglaise. Paris. 1800; des Barres, 
uue aveuture an 13e siècle. Paris. 1861. 2 vol. 

26 Saint-Evremoud, oeuvres. Publ. par des Maizcaux. 5e Edit, revue, corrigée et 
augmentce. 5 vol.; Melauge curieus des meilleures pièces attribuées a de St 
Evremond. 4e Edit, oü 1'on a retrauché plusieurs pièces, pour eu ajouter de 
plus intéressantes. 2 vol. Amst. Coveus et Mortier. 1739. Ensemble 7 vol. 
vélin. Avec figures de Picart et de Punt. Edition recherchée. 

27 dc St. I'éliï, Louise d'Avaray; Mad. Bodin, Stenia; ld. Pascaline; Marmoutel, 
les lucas; etc. 18 vol 

28 Sardou, Rahagas. Comédie. Paris. 1873. 

29 Le Sage, hist, de Gil Bias, par St. Mare Girardiu. Paris. 1859. 

3130 Souvestre , la goutte d'eau; Conscience, le fléau de village; G. Sand, Teverino; 
Karr, Agathe et Cécile; Chasseriau, Elie; de Goucourt, Germinie Lacerteux ; 
etc. 7 vol. 

31 Mad. de Staël, oeuvres. Brux. 1829. 16 vol. 12mo. 

Considerations sur les principaux événemens dc la revolution Fran^aise; 
Coriune ou l'Italie ; Dclphine ; lie rAllemague ; Morceaux divers , suivis 
de trois nouvelles; Essais dramatiques; De l'influence des passious sur le 
bonheur des iudividus et des nations (manq. le ütre); IJix anuées d'exil; 
Mélanges; De la littérature considérée dans ses rapports avec les institutions 
sociales. 

32 Stendhal, de l'amour. Paris. 1853. 

33 Sterne, voyage sentimental; W. Scott, Kenilworth et l'Antiquaire; Le Sage, 
hist, de Gil Bias; Fénélon, avent. de Télémaque ; Young, les nuits; etc. 22 
vol. av. pl. 12mo. 

34 Stowe, la case du père Tom; Miss Cummiug, 1'allumeur le réverbèves. 2 vol. 
petit in-fol. Edition illustrée. 

35 Stowe, les petits renards. Paris. 1868. d. e. t. 

36 Sue, 1c Juif errant. Illustrée par L. Huard et plusieurs autres artistes. Brux. 
1846. 3 vol. demi en veau. gr. in-8vo. Belle edition. Avec beaucoup de plan­
ches caractéristiques. 

37 Sue, le Juif errant. La Haye. 1844. 14 vol. 12mo. 

38 Sue, les mystères du peuple. Brux. 1850. Livr. 1—45. 

39 Sue, mystères du peuple. La Haye. 1850. Vol. 1—14. Be! ex. 

3140 Temple, oeuvres mclées. Utr. 1693. 2 tom. I vol. e. v. 12mo. 

41 Texier, tableau de Paris, lllustré de 1500 gravures d'après Blanchard, Cham, 
Gavarui, Grandville, Horace Veniet, etc. Paris. 1852, 53. 2 tom. 1 vol. demi 
en veau. fol. Bieu conserve. 

42 Theophraste, les caractères. Avec les caractères ou les moeurs de ce siècle, par 
de la Bruyère, et Ia clef. Nouv. edit. augm. 2 tom ; Suite des caract. de Theo­
phraste et des pensées de Pascal. Paris. 1700. En 1 vol. vélin. 

43 Töptfer, reflexions et raeuus propos d'nu peintre Genevois, ou essai sur le beau 
dans les arts. Paris. 1858. 
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3144 Véron, les marchands de santé. Paris. 1863. 

45 Véron, maison Amour & Cie. Paris. 1864. 

46 Véron, l'année comique. Revue de 1861. Paris. 1862. 

47 Vie privée du Marcchal de Eichelicu, couteuant ses amours et intrigues. Paris. 
1791. 3 vol.; Prevot, memoires et avantures d'un homme de qualité. Paris. 
1765. 2 vol. av. grav. ; Tiberge, Louisa ou les doulcurs d'une fille de joie. 
Paris. 1830. 

48 Voltaire, oeuvres. Laus. et Londr. 1770—76. 27 vol. d. e. v. Incomplet. 

49 Voltaire, theatre. Vol. 3—lU; ld. essai sur les moeurs et l'csprit des nations. 
Vol. 1—5 , 7 et 8 ; La vie privée du Roi do Prussc, ou mémoires pour servir 
a la vie de Voltaire. 1784; de Belloi, oeuvres choisies, 2 vol.; Ie Sage, hist, 
de Gil Bias, 6 vol.; Quelques romans Fran?.; etc. 44 vol. 12mo. 

3150 Voltaire, la Henriadc. Amst. 1732. Avec grav.; Mannontel, Bélisaire. Avccgrav.; 
de Lamartiue, la chute d'un ange, 3 vol.; Dumas, Ascanio, 3 vol. l2mo. 

51 Collection d'éditions stéréotypes dc Didot a Paris. 43 vol. 13mo. 

Racine, Molière, Rousseau, Voltaire^ Colardcau, etc. 

52 Oeuvres de Piron, dc Crébillon, theatre de Le Sage, de Quinault, de Jouy, etc. 20 vol. 

53 Oeuvres de Racine, Corneille, Boileau, Rousseau; Voltaire, la Henriade, la 
pucelle, poèmes; Vie de Voltaire, suivie d'anecdotes; etc. 38 vol. 

ENGELSCHE LETTERKUNDE. 

3154 The Westminster review. Lond. Ann. 1871. 4 Nos. 

55 Frascr's magazine. Edited by Froudc. Lond. Ann. 1871. 13 Nos. 

56 Blackwood's magazine. Edinb. Ann. 1871. 12 Nos. 

57 Punch or the London charivari. Lond. Ann. 1870. 4to. With a great man;/ 
of illustrations, 

58 The illustrated Times. Weekly newspaper with engravings of the chief events 
of the day. Lond. Tom. I—VII. June 1855—Dec. 1858. 7 vol. hf. cf. fol Mauq. 
l i t re  e t  table  du  vol .  6  7 .  

59 Percy, Reliques of ancient English poetry, consisting of old heroic ballads, etc. 
With glossary. Lond. 1872. cl. 

3160 Herrig, the British classical authors. Brunsv. 1860. hf. cl. 

61 Almack's. A novel. Lond. 1837. 3 vol. cart. 

62 The busy hives around us. Lond. (1860.) cl. w. ill.; Freedley, how to get money. 
Lond. 1853. cl. 

63 Charlesworth, ministering children. Lond. 1859. cl. 

64 Cooper, the Bravo. Paris, Baudry, 1831. 

65 The grave digger. A novel. Lond. 1844. 3 vol. hf. cl. 

66 Kahn , the philosophy of marriage. Lond. 1870. 12mo. 

67 Kingsley, at last. A Christmas in the West Indies. 1871. 2 vol. 

68 Marmontel, Belisarius. Lond. 1773. e. v. AD. grav. de Gravclot. 

69 Marryat, the children of the New Forest. Lpg. 1848; Gay, 1c comtc de Guiche. 
Brux 1845. 2 vol. ; Le Lavater des tempéramens. 1839. 12mo. 

3170 Mrs. Marsh, tales of the fint French revolution; Id. a country vicarage; 
Wash. Irving, a tour on the prairies. Lond. 1849—50. 3 vol. 

71 Mulock, a life for a life. Lpg. Tauch. 1859. 3 vol. 

73 Oliphant, chroniclcs of Carliugford. Lpz. Tauchn. 18/0. 7 vol. 
The rector and the doctor's family ; Salem Chapul, 3 vol.; The perpetual 

curatc, 3 vol.; Miss llarjoribanks , 3 vol. 

73 The Percy-anecdotes, original and select. Lond. 1821—22. 21 vol. hf. cf. 12mo. 
Containing a very interesting and amusing collection of anecdotes on : the 
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bar, the senate, patriotism, captivity, 'honour, enterprise, commerce, 
literature, ingenuity , integrity , conviviality , hospitality , beneficence , fash­
ion , woman, the fine ,arts , music , pastime , travelling, shipwreck, and 
the stage, every volume dedicated by the authors to the most celebrated 
men and women of the time. 

3174 Picard, the nephew as nncle. Transl. by Rothwcll. leips. 1863. 

75 Prentiss, stepping Heavenward, lond. 1870. el. With col. cngrav. 

76 Ruskin, the crown of wild olive. Three lectures on work, traffic and war. Lond. 
1866. cl. 

77 Scott, talcs of a grandfather; Cooper, last of the Mohicans; James, Morley 
Ernstein; Hook, precepts and practice; Jack Ashore. Paris. Baudry. 7 vol. 

78 Shakspere, works. Lond. Dicks. With illuslrat. 

79 Shakspearo, works. Lond. 1868. Chandos classics. 

3180 Sinclair, Beatrice. Lond. 1852. 3 vol. cl. 

81 Sinclair, modern society. Lond. cl. 

82 Smith, the natural hist, of the gent. Loud. 1847. 12mo. With illuslr. 

83 Sterne, works. De laatste black, gescheurd-, Longfellow, poetical works; Byron, 
vol. IV; The Cornhill magazine. Ann. 1861; etc. 

84 Trollopc, Ralph the heir. Lpg. Tauchn. 1871. 2 vol. 

85 The victory of the vanquished, by the Author of "Chroniclcs of the Schönberg-
Cotta family"; Vera. Lpg. Tauchn. 1871. 2 vol. 

HOOGDUITSCHE LETTERKUNDE. 

3186 Brockhaus' Conversations-Lexikon. lOteAuflage. Leipz. 1851—55. 15 Thle. 
16 h. fr. Bdc. Gut gehaltenes Exempt. 

87 Conversations-Lexikon. Lpg. Brockhaus. 1838—41. 5 Bde. 

88 Unsere Zeit. Deutsche Kevue der Gegenwart. Monatsschrift aur Conversations-
Lexikon. Lpg. Brockhaus. 1857 (ler Jahrg.) —68. 15 halb Leinw. Bdc. Gut 
gehaltenes Exempt, dieser vollstandigen Serie. 

89 Meyer, das grosse Conversations-Lexicon für die gcbildeten Stande. Hild-
burgh. 1840—53. 38 Thle. in 46 Bdu. Mit den Bildnissen der bedeutendsten 
Mensehen, Ansichten der merkwürdigsten Orte, Pliinen der grössten Stiidte, 
Karten und Abbildungen naturgeschichtlieher und gewerblicher Gegenstandc, in 
6 Bdn. Zusammen 52 halb Leinw. Bde. gr. 8vo. Vortreffich gehaltenes und 
compl. Exempt. 

3190 Weber, Lesebuch zur Geschichte der Dentschen Literatur. Lpg. 1866; ld. 
Grundriss. 1859. In 1 h. Lw. Bd. 

91 Schumann, kurzer Abriss der Geschichte der Deutschen Literatur für höhcre 
Töchterschulen. 4te Aufl. Brandenb. 1867. 5 Exempl. 

92 Wackernagel, Deutsches Lesebuch. Stuttg. 1859. Bd. III. — bis. 

93 Oltrogge, Deutsches Lesebuch. ler Cursus. Hann. 1852. 

94 Hcyse, Leitfaden der Deutschen Sprache. Hann. 1856; Knijper, Nederl. 
spraakleer. 1859; Noël et de la Place, lejons. 1844. 12mo. 

95 Nopitsch, Literatur der Sprichwörter. Ein Handbuch für Litcrarhistorikcr, 
Bibliographen und Bibliothekare. 2te Ausg. Nürnb. 1833. 

96 Ersch, Handbuch der Dcutscheu Literatur systematisch bearbeitet. Lpg. 1822—27. 
4 Thle. 5 h. fr. Bde. Fehlt II. 2 ; Schone Künste. 

97 Trewendt's Volks-Kalender für 1871. Bresl. Mit 8 Stahlst. 

98 Der Bazar. Illnstrirte Damen-Zeitung. Jahrg. 1864—69. 6 h. Lw. Bde. Mit 
sahtreichen Illustrationen. Excellent gehalten; De Bazar. Holl. uitgave. 1869 
Jan.—Oct. h. 1. b. fol. 

99 Bibliothek der neuesten Deutschen Classiker. Eine Auswahl des Schönsten und 
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Gedicgensten aus ihren siunmtl. Werken. Lpz. 50 Thlc. ui 5 halb Lw. Bdn. 
32mo. Mii Bildnissen. 

3200 Bornemann, Gedichte in Plattdeutscher Mundart. Berl. 1827- Mit Porit.; v. 
Hallcr, Versuch Schweizer. Gedichte. Bern. 1777. h. fr. Bd. JU/ Porir. unci 
Vign.; Klopstock, der Messias; Bloemlezing uit Hoogd. dichtstukken, overge-
bragt door Bange; v. Kaïnpen, bloemlezing met levensberigten. 3 dln; enz. 

1 Brachvogel, aus drei Jahrhunderten. Hist. Novellen. 1870. 3 Bde. 

2 Briefe von Stiigemann, Metternich, Heine und Bcttiua von Arnim, nehst Brie­
fen, Anmerkungen und Notizen von Varnhagen von Ensc. Aus dern Nachlass 
Varnhagen's herausgeg. von L. Assing. Lpg. 1865. 

3 Brunier, Louise. Eine Deutsche Königin. Brem. 1871 Mit Porir. 

4 Collin, Coriolan. Trauerspicl. Berl. 1804 Lw. Bd. 

5 Frick, Mohammed und seine Frauen. Ein biograph. Roman, 1844. 3 Bde. 

6 (iöthö, Werke. Stuttg. 1815—19. 20 Bde. 8vo. 

7 Göthe, Gedichte. Für Frauen ausgewiihlt von A. Lutze. Halle, cart. fol. Sc/iö-
nes ezcmjil. 

Mit 4 prachtvollen Illustrationen in Chromolithographie von Hermine Stilke. 
Uiese Ausgabe entluilt einen bisher noch nicht gedruckten Sonett und Epigramm. 

8 Gerstiicker, in Mexico. Jena. 1871. 4 Bde. 

9 Heine, Novellistische und Englische Fragmente, nebst Shakspearc's Miidchen 
und Frauen. Amst. 1868. 

3210 Strodtmann, H. Heine's Leben und Werke. Berl. 1867. Bd. I. 

11 Hilarius, non possumus. Roman. Lpg. 1871. 3 Bde. — bis. 

12 Homer, Ilias u. Odyssee. Uebers. v. Voss. Stuttg. 1861. 2 h. fr. Bde. 

13 Jean Paul, Blumen-, Frucht- und Dornenstücko, oder Ehestand, Tod und Hoch-
zeit des Armenadvokaten Siebenkas. Berlin. 1818. 4 Bde.; ld. Herbst-Blumine 
oder gesammelte Werkchen aus Zeitsehriftcn. Tüb. 1830. 3 Bde.; Krummaeher, 
Parabeln. Essen. 1820. Bd. 1 und 3. 

14 Klopstock, Werke. Lpg. Göschen. Bd. 4—10. 

15 König, durch Kampf zum Frieden. Jena. 1871. 4 Bde. 

16 Lady Long, Sir Roland Ashton oder des Christen Glück im Unglfick. Hcvor-
wortet von Besser. Lpg. 1868. 

17 Mittheilungen eines Mannes der zu lesen versteht. Stuttg. 1854; Grimm, meine 
merkwiirdigsten Schicksale. Kein Roman. Coesf. 1809. cart. 

18 Miihlbach, Andreas Hofer. Berl. 1859. 3 Bde. 

19 Miihlbach, Erzherzog Johaun und Metternich. Berl. 1860. 3 Bde. 

3220 Miihlbach, Erzherzog Johaun als Reichsverweser. Berl. 1863. 3 Bde. 

21 Schiller, Werke. Stuttg. 1867. 13 Bde. 

23 Schiller, Werke. Stuttg. 1847. 13 Bde. 

33 Schiller, Werke. Lpg. Payne. 1867. 6 Bde. — bis. Cotta. Bd. 1—4. 

24 Schiller, Werke. Berl. Hempel's Classiker-Ausgabe. 14 Thlc. in 6 Bdn. wovon 
5 Lw. Bdn. Pehlt Lief. 282, 284 und 386 des Ul-lc-n Th ei Is und Einbnnd-
deckel zu Bd, 6—9. 

25 Schiller, Werke. Stuttg. 1847. Bd. 3 und 4. In 1 h. Lw. Bd. 

26 Schiller, Gedichte. Auswahl für die Jugend. Stultg. 1859. 1— bis. 

27 Schiller, die Braut von Messina. Stuttg. 1857. — bis. 

28 Scherr, Schiller und seine Zeit. Leipz. 1859. In Leimvd. Prachtbd. mit 
Goldschnitt. 4to. Schönes Exempl. wie neu. I,t etui. 

i Prachtausgabe dieses Festschriftes zur Siicularfcier des Geburts Schiller's, 
mit 14 Portraits von : Schiller, Schiller's Mutter, Friedrich der Grosse, 

i 
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Joseph 11, Klopstock, Wieland, Lessing, Herder, Göthe, u. s. w. nnd 
20 Bilder, die Hauptmoinente seiner Tragödieen verstellend. 

Ancrkannt ausgezeichncte literarhistorische nnd knltnrgcsohiehtliche Biographic. 

3229 Die Familie Schönberg-Cotta. Ein Charakter- und Sitten-Gemiilde aus der Kc-
fomationszeit. Uebers. von Charl. Philippi. Basel. 1868. 3 Bde. — bis. 

3230 Shakspeare, dramatische Werkc. Uehers. von Schlegel und Ticck. Berl. 1850— 
51. 13 Thle. in 6 Lw. Bdn. mit Goldschn. 13mo. Mit Siahlst. 

31 Vergelbte Bliitter. Ein Tagebueh aus früherer Zeit. Berl. 1872. 

Dit werkje werd bij de verschijning met vreugde begroet als eene echte reliquie 
uit den tijd en de omgeving van Kabel Varuhagen. Thans blijkt het dat 
Prins Georg van Pruissen, na de lezing der "Tagebiicher" van Varnhagen, 
zich vermaakt heeft met het samenstellen dezer welgelukte nabootsing. — 
(Nederl. Spectator.) 

32 Wildcrmuth, Pcrlen aus dem Sande. Stuttg. 1867. Lw. Bd. 

GRIEKSCHE EN LATIJNSCHE TAAL- EN LETTERKUNDE. 

3233 Aesopi, Phrygis et al. fab. elegant, icon. illustr. Antv. 1567. 1. p. c. 33mo. 

34 Bake, Lat. themata. Leeuw. 1838; ld. rudimenta. 1843; Pomey, pantheum 
mythicum sen fabulosa deorum historia. Amst. 1777. !• p. e. e. fig. 

35 Bilderdijk, observatt. et emendatt. libri. II. L. B. 1819, 30. 3 vol. 

36 Bosscha, Grieksche themata. Eerste klasse. Amst, 1847. 4 Excmpl.; ld. Grieksch 
leesboek. Dl. 11. 

37 Calcpinus, diet, octo ling. (Lat. Hebr. Gr. Gall. Ital. Germ. Hisp. atque Augl.) 
Adornatum a de la Ccrda. Lugd. 1656. 3 toni 1 vol. 1. p. c. .fol. 

38 Cartari, delle imagini degli dei delli Autichi. Ridotte da Pignoria. Con le alle­
gorie di Malfatti. Padova. 1626. cart. 4to. Avcc heaucoup de grnv. s. hois. 

39 Cohet, uovae lectioues quibus continentur observationes criticae in Seriptorcs 
Graecos. L. B. 1858. 

3340 Cruaius, Gr.-Nederd. woordenboek der eigennamen, door Terpstra. Leyd. 1838. 

41 Dorn Seiffen, gramm. Lat. Zntph. 1827. cart.; Kaereher, Lat. woordenboek. 
1833; Bosscha, bibl. classica; Weijtiugh, hist, literaria. 4 vol. 

42 Du Cange, glossarium ad scriptores mediae et infiinac Latinitatis. Fraucof. 1681. 
3 tom. 3 vol. 1. g. fol. Avec les planches de mommies. 

43 Diefcnbach, Glossarium Lat.-Germ. mediae et iniunae aetatis. Erft. 1857. 4to. 

44 Faber, thesaurus eruditionis scholasticae. Cum indice Germanico-Lat. Edid. Stü-
belius et Gesnerus. Lips. 1736. 3 vol. fol. In 3 km. bdn. doorschoten, mei 
enkele aanteek. in H. S. 

45 Francken, Grieksche rudimenta, naar Krüger. Amst. 1860. 

46 Iledericus, novum lexicon man. Gr.-Lat. et Lat.-Gr. Ree. Passow. Edit. 5a. Lips. 
1825. 3 vol. — bis. 

47 Heeren, ideen over de staatkunde, onderlinge verkecring eu den handel van de 
voornaamste volken der oudheid, door Dorn Seiffen. Rett. 1834. 6 din. 

48 v. Herwerden, spieilegium Vatieanum, continens novaalectt. in Historicorum Graec. 
excerpta. L. B. 1860; du Rieu, de geute Fabia. 1856; Hake, de emendando 
Ciceronis oratore ad Brutum. 1856; Bojescu, Gr. antiquitt.; Tijdschrift voor 
de gymnasien, 1865—66. „ 

49 v. Heusde, initia philosophiae Platonicae. Traj. 1827. 3 vol. 5 pts. 

5250 Lamers, brieven over dc beoefening der oude letteren. Oudew. 1853 ; v. Hoévell, 
het schoolleven ; enz. 7 sts. 

51 I). J. van Lennep, dictata in Herodotum, Thucydidem, Hesiodem, Ovidii epistt. 
et Ciccronis in Verrem; v d. Wijnpersse, diet, iustitutt. logicae; Uittreksel uit 
H. Blair's lessen over dc redekunst eu fraaije letteren. In 5 din. cart. 4to. 11. S 

52 Lerseli, autiquitatcs Vergilianac. Bonn. 1843; Ramshorn, handwoordenboek van 
Lat. synonymen. 1843; Suringar, initia lect. Ciceron. 1842. 
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3353 Lexicon Gr.-Lat.; Homerus, Virgilius et Sophoeles. Lips. 5 vol. 12mo. 

54 Lomeicrus, de vetemm gentilium lustratiunibus syntagma. Zutph. 1700. 1. p. c. 
4to. Cum muliis figuris. 

55 Martinius, lexicon pliilologicum. Cum emendatt. et notis Graevii et auct Jana-
sonius ab Almeloveen. Amst. 1701. 2 vol. 1. p. c. fol. 

56 Middletou, Germana quaedam autiquitatis cruditae monumenta qui'nus Rom. Gracc. 
et Aegypt. ritus varii illustrantur. Lond. 1745. 1. g. cum 23 tab. 4to. 

57 Petavius, rationarium temp. L. B. 1745. 1. g.; Nieupoort, rituum Rom. 1734. 
1. p. c.; Bosscha, bibl. class. 1794; Wytteubaeli, vita Ruhnkenii; etc. 6 vol. 

58 Petavius, rationarium temp. L. B. 1724. 1 g.; Offerhaus, comp. bist. univers. 
et Foed. Belgii; Cellarius, bist. univers. 3 vol.; Wyttenbach, selecta; Ernesti, 
initia; etc. 

59 Petiscus, der Olymp. b. fr. Bd. Mit Ahhild. Titel fehlt. 

3260 Pitiscus, lexicon antiquitatum Romanarum. Lood. 1713. 2 vol. In verguld boornen 
bdn. fol. Fraai exempt. 

61 Pitiscus en Hoogstraten, Lat. woordenboek. 2 dln. 4to. De hand beschadigd. 

62 Ricb, dictiounaire des antiquités Komaines et Grecques. Trad. par Cbéruel. Paris. 
1859. En toile. Avec 2000 gravures. 

63 Rosinus, antiquitt. Rom. Cum notis Uempsteri. Edit. nov. Amst. 1743. 1. p. c. 
c. fig.; Mercuriales, de arte gymnastica. Edit. nov. Amst. 1672.1. g. c. fig. 4to. 

64 Salmasius, Pliniauac exercitationes in Solini polybistora. Item Solini polyhistor etc. 
Traj. 1689. 2 torn. 1 vol. 1. p. c. fol. 

65 Sanctius, Minerva s. de causis ling. Lat Ainst. 1733. 1. g; Vigerus. de prae-
cipuis Gr. dictt. idiott. 1766. 1. g.; AVeiske, pleonasmi Gr. 1807; Kippingius, 
autiquitatt. Rom. L. B. 1713. 1. p. c. c. fig.; Nieupoort, rituum Rom.; Hilde-
brand, antiquitt. Rom.; Cantelius, de Rom. republica; Pomey, pantheum my-
thicum; Feith, antiquitt. Uomericae; ctc. 

66 Scheller, lexicon Lat.-Belg. Cur. Rulmkenius. L. B. 1799. 2 vol. 1. g. 4to. — bis. 

67 Sclieller, klein woordenboek der Lat. taal. Amst. z. j. 

68 Scheller, Lat. spraakkunst; ld. klein woordenboek; Id. praecepta stili bene Lat. 
2 vol. s. 1. g.; Bosscha, bibliotheca classica; Vossins, grammatica; Smctius, 
prosodia; ctc. 

69 Schneither, Lat. handwoordenboek, naar Georges. Cron. 1854. h. e. b. 

3270 Simson, chronicon historiam catholieam complectens ab exordio mundi. Ree. 
Wesseling. Amst. 1752. 1. p. c. fol. 

71 Comraentatio explieationum omnium tragoed Sophoclis. Cum exemplo duplicis 
conversionis Joach. Camerarii. Basil. 1556. 1. g. 

72 Stephanus, dictionarium historicum, gcographicum, poeticum. Ree. Lloyd. Oxon. 
1670. 1. g. fol. 

73 Stoll, Gr. en lïotn. godsdicustlecf, door Mehler. 1853. h. c. b. Mei afbeeld. 

74 Suillas, lexicon Graece et Lat. Cum notis edid. Kusterus. Cantabr. 1705. 3 
vol. veau. fol. Exempt, bien conserve, sur grand papier. 

75 Suringar, historia critica Scholiastarum Lat. L. B, 1834. 3 vol. cart.; Id. 
initia lect. Ciceronianae. 1842; ld. Icct. Lat. 1829. 

76 Symbolae Bethmanno-Hollwegio oblatac die XII Sept. 1868. Douum dederunt 
Beseier, Bruns, Homeycr, Mommsen et RudorfT. Berol. 1868. 4to. 

77 Weijtingh, historia Graec. et Rum. literaria. Edit. 5a. Horn. 1S54; Crusius, 
Gr.-Nederd. woordenboek der eigenaamen, door Terpstra. 1838; Nassau, oud-
aardrijkskundc; Niebubr, levensschets en brief aan eenen jongen philoloog; 
Böttiger, algem. geschied, geb. 5 dln. •* 

78 Zumpt, Lat. Grammatik. Berl. 1850; Hcdericus, lexicon man. Gr.-Lat. et 
Lat.-Gr. Ree. Passow. Edit. 5a. 1825. 1. g. ; Krüger, Griech. Sprachlehre. 1845. 
Bd. I; Scböll, Sophokles, sein Lebcn und Wirken. 1842; Horatius, Oden und 
Epoden. Erkl. von Nauck. 1860. 
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3279 Grieksehc taal. — Madvig, syntaxis, door Pluygers; Wohlrab, opstellen, door 
Mehler; Ekker, opstellen, naar Dihlc; Bosscha en Key zei', themata; (Hoog­
vliet), korte grammatiea; Leopold, lexicon Gr.-Lat.; Schmidt, Gr.-D. und D.-Gr. 
Handwörterbuch; etc. 

3280 Latijnsche taal. — Spraakkunsten van Madvig, door Boot; van Kühner, door Lam-
brechts, de Klcrck, ten Brink; Kan, opstellen; Kan en Schroder, bloemlezing. 

81 Tableau de la mythologie, présentant la filiation de tous les dieux de la fable. 
Een blad in plano. 

82 Eene verzameling dissertatien en oratien, verhandelingen, gedichten, enz. betref­
fende de Gr. en tat. letterk. 50 Sts. 4to en 8vo. 

83 Annales Academici, 1837—1855. 10 vol. 4to. 

84 Annales Acadcmiae Lugduno-Batavae, 1815—1837. 18 vol. 4to. Deest 1816—18, 
1819—30 et 1838—29. 

85 Annales Acadcmiae Rheno-Traject. 1820—37. 16 vol. Decst 1828—29. 

86 Annales Acadcmiae Groninganae, 1815—1837. 22 vol. 4to. 

87 Annales Academiae Gandavensis. 1817—1837. 10 vol. 4to. 

88 Annales Academiae Leodiensis, 1818—1837. 8 vol. 4to. Deest 1823—24. 

89 Annales Academiae Lovaniensis, 1817—1826. 10 vol. 4to. 

3290 Apsinis et Longini rhetoriea. Ree. Bakius. Oxon. 1849. hf. cl. 

91 Aristoteles, de mundo liber nnus. Colon. 1564. In h. b. in éio doorschoten, 
mei vele aanteekeningen van eene hand van dien tijd. 

92 Cicero, opera. Cum notitia literaria, stud. Soc. Bipontinae et indice Ernesti. 
Biponti. 1780—87. 13 vol. cart. 

93 Cicero, opera selecta. Ad optimas editt. eoll. notis illnstr. Paris, 1833. 3 vol.; 
ld. oratt. sel. Edid. a Zurck. 1820; Cicero, Abhandlung iiber die mensehl. 
Pilichten. Uebers. ruit den Anmerk. von Garve. Bresl. 1819. In 1 Led. Bd. 

94 Cicero, orationum fragmenta inedita. Edid. Peyron. Ace. inventarius librornm 
Monasterii S. Columbani de Bobio, 1461, eum adnotatt. Stuttg. 1834. 4to. 

95 Cicero, de re publica. Edid. Mains. Paris. Renouard. 1833. s. 1. g.; ld. rheto­
riea et de inventione. Cur. Burmannus. L. B. 1761. 1. p. c.; ld. epistt. Ex 
ree. Gracvii. 1689; Formulae Tullianae ex sekett. Ciceronis epistt. Auet. Valc-
kenaer. Leod. 1716. 3 tom. 4 vol. 1. p. c. Het laatste werk venjuld op su. 

96 Euripides, Hippolytns tragoedia. Gr. et Lat. Cnm adnotatt. Valckenaer. L. B. 
1768. 1. p. c. 4to. 

97 Herodotus, historiae. Graccc. Basil. 1557. 1. p. c. fol. Deest tit. 

98 Historiae augustae seriptores VI. Praemittitur notitia literaria, studiis soeictatis 
Bipoutinae. Ibid. 1787. 2 vol. 

\ 1)0 Horapollinis hieroglyphica. Edid. Leemans. Amst. 1835. s. 1. g. c. fig. 

3300 Horatius, opera. Emend. Lambinus. Frf. 1596. 1. p. c. 4to. 

1 Horatius, opera. Ree. Uillenburger. Edit. 3a. Bonn. 1851. s. 1. g. 

2 Livius, opera. Cum not. var. Cui'. Urakenborch. Stuttg. 1820—37. 15 vol. 

3 Livius, historiae. Ex ree. Drakenborehii. Ace. Glossarium Livianum. Cur. Ernesti. 
Lips. 1769. 3 vol. s. 1. g. 

4 Livius, opera. Ree. Bekker. Berol. 1839. 3 part. 1 vol. s. 1. g. 

5 Lucani Pharsalia; Val. Martialis epigrammata; Quinctiliani et Taciti opera. 
Stud. Societ. Bipont. 1783—93. 11 tom. 6 vol. s. 1. g. 

6 Val. Maximus, factorum dictonunque memorabilia. Ex edit. Kappii, eum varr. 
lectt., notis, etc. Lond. 1833. 3 vol. hf. el. 

7 Pancgyrici veteres. Cnm notis et animadyers. virorum erudit. edid. Arntzenius. 
Traj. 1790, 97. 2 torn, 1 vol. 1. p. c. 4to. 
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3308 Pliuins Sec., Panegyricus. Cur. Arutzenius. Amst. 1738. 1. g. 4to; Justin us, 
hist. Cur. Grouovius. 1760. 1. p. c.; Aurel. Victor. Ree. Pitiscus. 1696.1. p. c. 

9 Ann, Seneca, opera. Eraeud. et illustr. Lipsius. Edit. 5a. Antv. 1682.1. p. c. fol. 

3310 Silius Ital., Punica. Cur. Drakcntorch; Curtius Rufus, de rebus gestis Alex-
andri Magni. Cur. Snakenburg; Plinius Sec., Panegyricus. Cur. Amtzenius; 
Euripides, Hippolytus tragoedia. Gr. ot Lat. Edid. Valckenaer; Aurelius Proper-
tius, elegiae. Edid. Burmannus et Santenius. 1717—80. 5 vol. 1. p. c. 4to. 
Uilmuatend geconserveerd. 

11 Sophocles, Oedipus rex. Edid. Bothe. Lips. 1826. 2 Ex. 
12 Sophocles, Ajax. Edid. Lobeck. Lips. 1809; Xenophon, memorabilia. Rec. Schneider. 

Lips. 1790; etc. 3 vol. 
13 Suetonius Tranq., de vita XII Caesarum. Cum commentt. Phil. Beroaldi et 

interpretat. M. Ant. Sabellici. Parrhis. 1512. cn veau. fol. Tres-hien conserve. 

14 Terentius, comoediae. Acc. Donati comment. L. B. 1644. 1. p. c.; Sallustius. 
Rec. Thysius. L. B. 1649. 1. p. c.; Juvcnalis satyrae. Edid. cur. Schrevelius. 
L. B. 1648. s. 1. g.; Virgilins. Illustr. Heyne. Lips. 1800. 2 vol. s. 1. g. 

15 Theocritus, Bio et Moschus, carmina bucolica. Gr. et Lat. Edid. Valckenaer. 
L. B. 1779; Aunaeus Floras. Edid. Dukerus. 1744; Virgilins. Edid. Jahn; 
Ruhnkenius, in Terenlii comocd.; Ernesti, clavis Ciceron.; Justinianus, institutt. 
Edid. Schrader. 1855. 

16 Virgilins, opera. Cum comment. M. Servii Honorati. Ex bibliotheca P. Danielis. 
Paris. 1600. 1. p. c. fol. Met water. 

17 Virgilius, Bucolica, Georgica, et Aencis. Paris. Didot. An VI (1798). En veau, 
dore s. tr. 12mo. Belle edition, avec des vignettes. 

18 Collectio Auctorum classicorum Graec. et Roman „Cum notis variorum". 23 vol. 
Meest in perg. hdn. 

19 Collectio Auctorum classicorum Graec. et Rom. 26 vol. In klein 8vo en 12)«o 
formaat. 

3320 Adagia, id est proverbiorum, paroemiarum et parabolarum omnium (|uae apud 
Graecos, Lat. Hebr. Arab. etc. in usvi fuerunt, collectio abeolutissima (Erasmi, 
Hadr. Juuii, Cognati, et al.) in locos communes digesta. Francof. 1670.1. p. c. fol. 

21 Des. Erasmus, adagiorum chiliades opus. Basil. Froben. 1551. lig. ant. fol. 
Exemplaire lien conserve. 

22 Erasmus, stultitir,e laus. Edid. Abbing. Horn. 1839. c. iig. 

23 Facetiae facetiarum h. e. joeo-seriorum fasc. novus. Pathop. 1645. 1. p. c. 12mo. 

24 H. Grotius, poëmata. Amst. 1670. 1. g. 12mo; Id. epistt, ad Gallos. L. B. 
1648. 12mo; Id. Adaraus cxul. 1798; Id. epistt. ined, 1806. 

25 I). Heinsius, poëmata. Amst. 1649. 1. p. c.; Scaliger, id. Edid. Scriverius. 
1615; v. Roycu, id. 1778; Buchananus, paraphrasis Psalm. Davidis poëtica. 
1609; Joh. Secundus, opera. Edid. Scriverius. 1631; Erasmus, colloquia. 1646; 
Id. stultitiae laus; etc. 11 vol. 8vo et 12mo. 

26 Hugenius, momenta desultoria. Edit. 2a. Cum praefat. Barlaei. H. C. 1655.1. p. c. 

27 Meursius, elegantiae Lat. scrmonis. S. a. ct 1. cart. 12mo. 

28 Nug-ie venales s. thesaurus ridendi et jocandi. S. 1. 1720. 1. p. c. 12mo. 

29 Pincierus, aenigmata, cum solutionibus. H. C. 1655. 1. p. c. 12mo. 

3330 Poggius, facetiarum libellus uuieus, notulis imitatores indicantibus et nonnullis 
sive Lat. sive Gallicis imitatiouibus illustratus. (Mileti.) Lond. 1798. 2 vol.br. 
n. r. 12mo. 

31 a Skop alias Tluk, epigrammata. Francof. s. a.; Hoffmann, lusuum epigramma-
ticorum centuriae. Amst. 1668; Owen, epigrammata. 1647; Sartorius, adagiorum 
chiliades tres. Gr. Lat. et Belg. Ex rec. Schrevelii. 1670. 4 vol. 1. p. c. 12mo. 

32 H. Valesius, emendatt., de critica, oratt. et carm. Edid. Burmannus. Amst. 
1740 1. g.; P. Burmannus, poëmata. Amst. 1746. 4to. 
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3279 Grieksehe taal. — Madvig, syntaxis, door Pluygers; Wohlrab, opstellen, door 
Mehler; Ekker, opstellen, naar Dihle; Bosseha en Keyzer, themata; (Hoog­
vliet), korte grammatica; Leopold, lexicon Gr.-Lat.; Schmidt, Gr.-D. nnd D.-Gr. 
Handwörterbuch; etc. 

3280 Latijnsche taal. — Spraakkunsten van Madvig, door Boot; van Kühner, door Lam-
brechts, de Klerck, ten Brink; Kan, opstellen; Kan en Schroder, bloemlezing. 

81 Tableau de la mythologie, préscntant la filiation de tous les dieux de la fable. 
Een blad in plano. 

82 Eene verzameling dissertatien cn oratien, verhandelingen, gedichten, enz. betref­
fende de Gr. en Lat. letterk. 50 Sts. 4to en Svo. 

83 Annales Academici, 1837—1855. 10 vol. 4to. 

84 Annales Acadcmiac Lugduuo-Batavae, 1815—1837. 18 vol. 4to. Deest 1816—18 
1819—20 et 1828—29. 

85 Annales Acadcmiac Rheno-Traject. 1830—37- 16 vol. Deest 1828—29. 

86 Annales Acadcmiac Groninganae, 1815—1837. 22 vol. 4to. 

87 Annales Academiae Gandavensis. 1817—1837. 10 vol. 4to. 

88 Annales Academiae Leodiensis, 1818—1827. 8 vol. 4to. Deest 1823—24. 

89 Annales Academiae Lovaniensis, 1817—1826. 10 vol. 4to. 

3290 Apsinis et Longini rhetorica. Kec, Bakius. Oxon. 1849. hf. cl. 

91 Aristoteles, de mundo liber unns. Colon. 1564. In h. b. in 4<o doorschoten, 
met vele aauteekeningen van eene hand van dien tijd. 

92 Cicero, opera. Cum notitia literaria, stud. Soc. Bipontinao et indice Ernesti. 
Biponti. 1780—87. 13 vol. cart. 

93 Cicero, opera selecta. Ad optimas editt. coll. notis illustr. Paris. 1833. 3 vol.; 
ld. oratt. sel. Edid. a Zurck. 1820; Cicero, Abhandlung über die menachl. 
Pflichten. Uebers. mit den Anmerk. von Garve. Bresl. 1819. In 1 Led. Bd. 

94 Cicero, orationum fragmenta inedita. Edid. Peyron. Ace. inventarius librorum 
Monasterii S. Columbani de Bobio, 1461, cum adnotatt. Stuttg. 1824. 4to. 

95 Cicero, de re pnblica. Edid. Mains. Paris. Renouard. 1823. s. 1. g.; Id. rheto­
rica et de inventione. Cur. Burmannus. L, B. 1761. 1. p. c.; ld. epistt. Ex 
ree. Graevii. 1689; Formulae Tullianae ex selectt. Ciceronis epistt. Auct. Valc-
kenaer. Leod. 1716. 3 toni. 4 vol. 1. p. c. Het laatste werk veryuld op sn. 

96 Euripides, Hippolytus tragoedia. Gr. et Lat. Cum adnotatt. Valckenaer. L. B. 
1768. 1. p. c. 4to. 

97 Herodotus, historiae. Graecc. Basil. 1557. 1. p. c. fol. Deesi tit. 

98 Historiae augustae sciiptores VI. Praemittitur notitia literaria, studiis societatis 
Bipontinae. Ibid. 1787. 2 vol. 

\ ^99 Horapollinis hieroglyphica. Edid. Leemans. Amst. 1835. s. 1. g. c. fig. 

3300 Horatius, opera. Emend. Lambinus. Frf. 1596. 1. p. c. 4to. 

1 Horatius, opera. Ree. Uillenburger. Edit. 3a. Bonn. 1854. s. 1. g. 

2 Livius, opera. Cum not. var. Cur. Drakcilborch. Stuttg. 1820—37. 15 vol. 

3 Livius, historiae. Ex ree. Drakcnborchii. Ace. Glossarium livianum. Cur. Ernesti. 
Lips. 1769. 3 vol. a. 1. g. 

4 Livius, opera. Ree. Bekker. Berol. 1839. 3 part. 1 vol. s. 1. g. 

5 Lucani Pharsalia; Val. Martialis epigrammata; Quinetiliani et Taciti opera. 
Stud. Societ. Bipont. 1783—92. 11 tom. 6 vol. s. 1. g. 

6 Val. Maximus, factorum dictorumque memorabilia. Ex edit. Kappii, cum varr. 
lectt., notis, etc. Lond. 1833. 3 vol. ht. cl. 

7 Pancgyrici veteres. Cum notis et animadyers. viromir, crudit. edid. Arntzenius. 
Traj. 1790, 97. 2 torn. 1 vol. 1. p. c. 4to. 
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3308 Pliuins Sec., Panegyricus. Cur. Arntzenius. Amst. 1738. i. g. i to;  Justinus, 
hist. Cur. Gronovius. 1760. 1. p. c.; Aurel. Victor. Hoc. Pitiscus. 1696.1. j>. c. 

9 Ann, Seneca, opera. Emend, et illustr. Lipsius. Edit. 5a. Antv. 1683.1. p. c. fol. 

3310 Silius Ital., Punioa. Cur. Drakenborch; Curtius Rufus, dc rebus gestis Alei-
andri Magni. Cur. Snakenburg; Plinius Sec., Panegyricus. Cur. Arntzenius; 
Euripides, Hippolytus tragoedia. Gr. et Lat. Edid. Valckenaer; Aurelius Proper-
tius, elegiac. Edid. Burmannus et Santonins. 1717—80. 5 vol. 1. p. c. 4to. 
Vitmuntend geconserveerd. 

11 Sophocles, Oedipus rex. Edid. Bothe. Lips. 1826. 2 Ex. 

12 Sophocles, Ajax. Edid. Lobeck. Lips. 1809; Xcnophon, memorabilia. Rec. Schneider. 
Lips. 1790; etc. 3 vol. 

13 Suetonius Traucj., de vita XII Caesarum. Cum commentt. Phil. Beroaldi et 
interpretat. M. Ant. Sabellici. Parrhis. 1512. en veau. fol. Très-Uen conserve. 

14 Terentius, comoediae. Acc. Donati comment. L. B. 1644. 1. p. c.; Sallustius. 
Rec. Thysius. L. B. 1649. 1. p. c.; Juvenalis satyrae. Edid. cur. Schrevelius. 
L. B. 1648. s. 1. g.; Virgilins. Illustr. Heyne. Lips. 1800. 2 vol. s. 1. g. 

15 Theocritus, Bio et Moschus, carmina bucolica. Gr. et Lat. Edid. Valckenaer. 
L. B. 1779; Annaeus Florus. Edid. Dukerus. 1744; Virgilius. Edid. Jahn; 
Ruhnkenius, in Terentii comoed.; Ernesti, clavis Ciceron.; Justinianus, institutt. 
Edid. Scbrader. 1855. 

16 Virgilius, opera. Cum comment. M. Servii Honorati. Ex bibliotheca P. Danielis. 
Paris. 1600. 1. p. c. fol. Met water. 

17 Virgilius, Bucolica, Georgica, et Aeneis. Paris. Didot. An VI (1798). En veau, 
doré s. tr. 12mo. Belle edition, mee des vignettes. 

18 Collectio Auctorum classicorum Graec. et Roman „Cum uotis variorum". 23 vol. 
Meest in perg. hdn. 

19 Collectio Auctorum classicorum Graec. et Rom. 26 vol. In klein Seo en 12mo 
formaat. 

3320 Adagia, id est proverbiorum, paroemiarum et parabolarum omnium quae apud 
Graecos, Lat. Hebr. Arab. etc. in usu fuerunt, collectio abeolutissima (Erasmi, 
Hadr. Juuii, Cognati, et al.) in locos communes digesta. Francof. 1670. 1. p. c. fol. 

21 Dcs. Erasmus, adagiorum chiliades opus. Basil. Froben. 1551. lig. ant. fol. 
Exemplaire lien conserve. 

22 Erasmus, stultitir.e laus. Edid. Abbing. Horn. 1839. c. fig. 

23 Facetiae facetiarum h. e. joco-seriorum fasc. novus. Pathop. 1645. 1. p. c. 12mo. 

24 H. Grotius, poëmata. Amst. 1670. 1. g. 12mo; Id. epistt, ad Gallos. L. B. 
1648. 12mo; Id. Adamus exul. 1798; Id. epistt. ined. 1806. 

25 1). Heinsius, poëmata. Amst. 1649. 1. p. c.; Scaliger, id. Edid. Scriverius. 
1615; v. Roycu, id. 1778; Buchananus, paraphrasis Psalm. Davidis poëtica. 
1609; Joh. Secundus, opera. Edid. Scriverius. 1631; Erasmus, colloquia. 1646; 
ld. stultitiae laus; etc. 11 vol. 8vo et 12mo. 

26 Hugenius, momenta desultoria. Edit. 2a. Cum praefat. Barlaei. H. C. 1655.1, p. c. 

27 Meursius, elegantiae Lat. sermonis. S. a. ct 1. cart. 12mo. 

28 Nugae venales s. thesaurus ridendi et jocandi. S. 1. 1720. 1. p. c. I2mo. 

39 Pincierus, aenigmata, cum solutionibus. H. C. 1655. 1. p. c. 12mo. 

3330 Poggius, facetiarum libellus unicus, notulis imitatores indicantibus et nonnullis 
sive Lat. sive Gallieis imitationibus illustratus. (Mileti.) Lond. 1798. 2 vol.br. 
n. r. 13mo. 

31 a Skop alias Tluk, epigrammata. Francof. s. a.; Hoffmann, lusuum epigramma-
ticorum centuriae. Amst. 1663; Owen, epigrammata. 1647; Sartorius, adagiorum 
chiliades tres. Gr. Lat. et Belg. Ex rec. Schrevelii. 1670. 4 vol. 1. p. c. 13mo. 

32 H. Valesius, emendatt., dc critica, oratt. et carm. Edid. Burinannus. Amst. 
1740 1. g.; P. Burmannus, poëmata. Amst. 1746. 4to. 
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3333 Vincenlius Obsopoeus, de arte bibendi; Theses inaugurales de virginibus; Bonus 
muiier; etc. Edit. 2a. L. B. 1754. 12ino. Een weiniy met water. 

34 G. J. Vossii et ad eum virorum erud. celeberr. (G. Laud, Usserii, Poeockii, 
Farnabii, Mcursii, et al.) epistolae. Coll. Colomesins. lend. 1693. 1. g. fol. 

WIJSBEGEERTE. 

3335 BI. Pascal, pensees. Paris. 1841. 

36 Channing, zede- en staatkundige toespraken. Gron. 1850. 2 dln.; Scheltema, 
menschkuudigc beschouw. 1865 ; Dusseau, 6tal leerred.; enz. 

37 (Dclisle de Sales), de la philosophic de la nature, ou traite de morale pour 
1'espèce humaine. Londr. 1777. 6 vol. d. e. v. n. r. av. pl. 

38 Dollfus, de menschel, natuur in haar wezen en openbaringen. 1870. 

39 Hartraanu, der Geist des Menschen. Wien. 1832; Wilhelmi, Philosophic und 
Offenbarung, Witz uud Wahrheit; Schelling, Einleitung zur Naturphilosophie; 
Ritter, Einfluss der Philosophie des Cartcsius und Spinoza; Mendelssohn, Pha-
don; Sintenis, Theophron; Meister, fiber die Eiubildungskraft. 7 Bde. 

3340 v. TIartmann, Gott uud Naturwissenschaft. Irrthum und Wahrheit. Halle. 1872 ; 
Burger, Locke's bewijs voor het bestaan van God; Becht, te zijn of niet te zijn; 
Brief aan v. Ketwich, vrijmetselarij contra orthodoxie; v. d. Kulk, de Oud-
Kathol. in Nederl.; Is Petrus te Rome geweest; enz. 7 Sts. 

41 Hennert, uitgeleezene verhand, over de wijsgeerte en fraaje letteren. Utr. 1780. 
6 dln.; Volney, de ruinen of overdenk, over de staatsomwentel. 1796. 

42 Hennert, uitgeleezene verhand, over de wijsgeerte en fraaje letteren. Utr. 1780. 
4 dln.; Deutsche Vierteljahrs-Schrift, 1838; Discours sur les progrès des scien­
ces, lettres et arts. 1809; de Condorcet, hist, tafereel der vorderingen van 's 
mensehen geest. 1802; Saverien, hist, des progrès dans les sciences exaetes. 
1766; Levensberigten van Nieuwland, v. Swinden en Joh. Mulder; Covens, 
kennis en gebruik der hemel- en aardgloben; v. Heusde, brieven over hooger 
onderwijs; Loosjes, gedenkschriften der boekdrukkunst; enz. 

43 v. Heusde, de Socratische School. Utr. 1834. 4 dln.; Id. de school van Polj-
bius; ld. brieven over het beoefeuen der wijsgeerte; enz. 

44 v. Heusde, de Socratische School. 3de Druk. Gron. 1860. 2 dln.; Koorda, 
ontwikkeling T. h. begrip der philosophie; Davy , de laatste dagen van eenen 
wijsgeer; Seume, apokrypheu; Zedelijk en geschiedk. album. 6 dln. 

45 Kant, Anthropologic, Logik, die Religion innerhalb der Grenzen der blossen 
Vernunft, metaphysisehe Anfangsgründe der Reehtslehrc, Beobaeht. über das 
Gefühl des Schonen und Erhabenen, Abhand. über moral, u. polit. Gegcnstünde; 
Kant's Theorie der reinmoral. Religion; Schmid , Wörterbuch zum Gebrauch der 
Kantischen Schriften. 9 Bde. 

46 Kant, die Religion innerhalb der Grenzen der blossen Vernunft. 1794. 

47 v. Hemert, beginzels der Kantiaansche wijsgeerte. Amst. 1796. 4 dln. 2 h. e. b.; 
Eclecticus, bespiegel, der Kantische wijsgeerte; Watts, logica; Nieuwcntyt, 
gronden van zekerheid, h. b. 4to. 

48 Deleer van Saint-Simon ontvouwd. Vert. door v. d. Voo en Nieuwenhuis. Amst. 1860. 

49 Natur und Offentarung. Organ zur Vermittlung zwiscien Naturforschung und 
Glauben. Bd. XV. Mönst. 1869; Olamageran, le matérialisme contemporain. 
Paris. 1869. 

3350 Opzooraer, de waarheid en hare kenbronnen. Amst. 1859; ld. de weg der 
wetenschap. 1851; Roorda, zielkunde. 1850; Polak, logica. 1856. 2de Stuk. 

51 Opzoomer, 1846—71. Redevoering; Coronel, Baruch d'Espinoza in de lijst 
van zijn tijd; de Balche, M. Renan et A. Schopenhauer; Harting, anno 2070; 
ld. de strijd des levens; Stebbiug, de zondvloed en de theorie van Darwin, 
door v. d. Stadt; Laurillard, iets over de alchemie ; enz. 8 sts. 

52 Recueil de diverses pieces sur la philosophie etc. par Leibnitz, Clarke, Newton, 
etc. Amst. 1720. 2 torn. 1 vol. d. c. v.; L'esprit dc Voltaire; Oeuvres mêlees 
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du Philosophe de Sans-Souci; L'anti-Sans-Souci; Bazin, la philosupliie de l'hia-
toire; Beutham , déontologie ou science de la morale; Lameuuais, paroles d'uu 
croyant. 9 vol. 

3353 Roorda, zielkunde. Leeuw. 1849; Schr. v. d. Kolk, voorlezing over het ver­
schil tusschen doode natuurkrachten, levenskrachten en ziel; Scheltema, over 
het voorgevoel bij den mensch ; ld. over het instinct bij menschen en dieren ; 
ld. over den invloed van het gevoel voor het schoone; ld. mcuschk. beschouw.; 
Krug, gcschiedk. tafereel van het liberalisraus ; Halbertsma, het Buddliisme en 
zijn stichter; Mevr. Wyttenbach , tafelgesprekken ; T)avy, de laatste dagen van 
eeuen wijsgeer; v. Hall, over Joh. Kinkèr ; enz. 23 sts. 

54 Siemelink, de eeuwigheid onthuld of het leven na deu dood gestaafd en bewezen 
door het magnetismus. Amst. 1858. 

55 de Weiss, principes philosoph. polit. et moraux. lirux. 1838. d. e. t. 

56 v. d. Wijck, zielkunde. Gron. 1809—70. Aflev. 1—3; Roorda, zielkunde. 
2de Druk. Leeuw. 1850. .Met de aauteekeningen van Koos. In 1 h. 1. b. ; 
Newman, de ziel in hare smart , behoefte en streven. 1852. h. 1. b. 

57 v. d. Wijck, Joh. Kiuker, als wijsgeer. Amst. 1864. 

58 Verschillende philosophischc brochures, enz. 9 sts. 

Roorda, verdediging der miskende metaphysica. Overdruk -, Opzoomer, de 
wijsbegeerte der ervaring en de mod. theol.; Uartsen , de wijsbegeerte van 
Scholteu; ld. de richting van Chautepie d. 1. S. en Hoekstra; ld. over 
onkuischheid; Prius, wetenschap en kerk ; lleitsma, armoede eu christendom ; 
de Leeuw, de waarde der vrouw in Israël; Stern, das Israelitenthum. 

GODGELEERDHEID, 

BIJBEL-UTTGAVEN. 

3359 Biblia Hebraica. Ex ree. Hahuii. Lips. 1838. s. 1. g. Ex. niiid. 

33C0 Bitlia Hebraica. Ex aliquot MSS. et compluribus impressis codd., item Masora 
tam edita quam Ms., cum notis de LXX Interpr. etc. edid. Michaelis. Hal, 
1720. 2 vol. 1. p. c. 4to. Met vuur, 

61 Hebr. Bijbel, door Athias. Amst. 1705. led. bd. verguld op su. 12mo. 

62 Biblia, cum summariorum apparatu pleno quadruplicique repertorio iusignita. — 
Lugd. Jac. Saconis. Anno Domini decimo quinto supra n.illesiinum, duodecimo 
kalendas Octobris. Keliure aneienne. 8vo. 

Edition remarquable pour les figures eu bois et les initiales, — Exemplaire 
bieu couditiouné. 

63 Biblia Sacra (Lat.) Lugd. Tornaesius. 1554. s. 1. g. 8vo. Met houtsneden. Fan 
hoven iets te veel afgesneden. 

64 Bibel. (Embdcu.) Lenaert der Kinderen. 1563. led. bd. met koperen beslag eu 
sloten. 4to. Vraat je uitgave, met kleine cursieve letter. 

65 Bijbel. Statenvert. Met de Apocr. Boeken. Amst. 1653. led. bd. fol. Titel ontbr. 

66 Bijbel. Statenvertaling. Met de Psalmen en Gezangen. Amst. 1786, led. bd. 4to. 
Uitmuntend geconserveerd. 

67 Bijbel. Statenvertaling. Met de Psalmen, 's Grav. 1757. led. bd. 4to. Met lïoll. 
letter. Goed geconserveerd. 

68 Bijbel. Statenvertaling. Met de Psalmeu van Dathenns- Utr. 1747. h, 1. b. 4to. 

69 Bijbel en Apokryfe Boeken. Met de aauteekeningen. Uitgeg. door v. (1. Palm, 
Leyd. 1827- In 7 dln. linnen bdn. 8vo. 

3370 Bijbel eu Apokr. Bockeu. Met aauteek. d. v. d. Palm. Leyd. 1827. 7 dln. 8vo, 

71 Bijbel en Apokr. Boeken, (loor v. d. Palm. Leyd. 1818. 3 dlu. h. e. b. 4to, 

72 v. d. Palm, Bijbel voor de jeugd Leyd, 1832, 24 dlu, 

73 v, d. Palm, Bijbel voor de jeugd. Leyd. 1825. 24 dlu. 

74 Bijbel eu Apoeryphe Boeken. Naar Luther. Amst. 1725. h. 1. b. 4to. 
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337S Vetus Test. Gr. Ex. vers. LXX interpretum, Edid. Bos. Frau. 1709. 1. p, c. 
4to. — bis. — ter. 

76 Nieuw Test. Naar de Stateu-vertaling. Met verklariugeu eu gelijkluidende teksteu. 
Kampen, Zalsman, 1867. linnen bd. 

77 Bijbel voor het christelijk gezin. Dl. I en II: Genesis—Esther. Fran. 1853; 
Frauseh Kerkboek: Bible, Ps. et Cant. 2 din. led. bdn. 

77*Kerkboek; Bijbel, Ps. en Gez. In fluweelen bd. De rug los. 

78 Nieuw Test. en Ps. led. bd. 12iuo; Der Bibel, nach Luther. Led. Bd, 

79 Verschillende Psalm- en Gezangboeken. 6 Sts. 

3380 Pracht-Bijbel. Gouda, v. Goor, 1855. Met 79 staalplaten. Ju maroceo bd. 
verguld op snede. gr. 4to. 

81 La Sainte Bible. Trad. en Fran?, par Leinaistre deSacy. Avec le texte Latiu. 
Nouv. edit, par Jacquet. Paris. 1867. 6 vol. demi en maroceo. gr. in-8vo. Avec 
80 magnifiques gravures sur ncier d'après lesphts grands maiires. Belexemplaire. 

82 A. van Bnysen, 155 Bijb. figuren, vertonende de vooruaamste hist, des O. en 
N. Test. cierlijk in 't koper gebragt. Amst. z. j. h. 1. b. 4to oblong. 

S3 Bijbelsch magazijn voor alle standen, ter verspreiding en bevordering van 
kennis der Heilige Schrift. Zamengesteld door vaderlandsche leeraren. Amst. 
1842—48. 0 din. kl. fol. Met vele fraaije staalplaten. — bis. 

84 Bond, leaves from a Christmas bough. Lond. 18C7. En telle Joi'é, (lore sur tranche. 

Keeueil de poesies, illustrées en manière artistique et magnifique de planches 
et initiales en or et coulenrs. 

85 Bnnyan, de pelgrimstogt. Met de aauteek. van Th. Scott, levensberigt en in­
leiding uitgeg. door Gnnnillg. Amst. 1864. linnen bd. verguld op sn. roy. 8vo. 
Met 68 staalplaten. Zeer fraaije uitgave. 

86 ten Kate, de Middelaar Gods en der mensehen. Tafereele i uit Jezus' leven en 
werk op aarde. Utr. z. j. In zeer fraaijen, rijk versierueu linnen stempelbd. 
verguld op snede. 4to. Als nieuw. 

Dit werk bevat 10 prachtige platen in kleurendruk, voorstellende gezichten 
op Kana, Bethlehem, Jeruzalem, Samaria, Jericho, do Olijfberg en Geth-
semaué, Nazareth en de Zee van Tiberias, zooals deze plaatsen nu zijn. 

UITLEGKUNDE, ENZ. 

3387 Bretschneider, lexicon man. Gr.-Lat. in N. T. Edit. 3a aucta. Lips. 1840. cart. 4to. 

88 Bretschneider, lexicon man. Gr.-Lat. in N. T. Lips. 1829. 2 vol ; Winer > 
Grammatik des N. T. Sprachidiome. 1855; Nov. Test. Gr. Edid. Griesbach-
2 vol. s. 1. g.; Moms, epitome theol. chr. 1791. 

„ 89 Coqnerel, biographic sacrée. Amst. 1825. 4 vol. 

3390 da Costa, beschouwing van het Evang. van Lucas. Amst, 1856. 2 dln. 

91 Credner, geschiedenis van den Kanon des Nieuwen Test. Utr, 1866. , 

92 Critici Sacri sive annotata doet. vir. in Vetns ac Novum Test. Edit, nova, 
Amst. 1698, 8 tom. 9 vol.; Thesaurus theol.-philol. sive sylloge dissertt, adsel, 
V. et N. T. loca. Amst. 1701. 2 vol.; Thesaurus novustheol.-philol. Exmusco 
Hasaei et Ikenii. Amst. 1732, 2 vol. Ensemble 13 vol. vclin, fol. 

93 Critici Sacri sive annotata doet. vir. in Vetns ac Novum Test. Edit, nova. Amst. 
1698. 8 tom, 9 vol. fol. Eu veau plein. Bel exempt. 

94 Tliesanrns theol.-philol. sive sylloge dissertt, ad sel. V. et N. T. loca. Amst. 
1701. 2 vol.; Thesaurus novus theol.-philol. Ex musaeo Hasaei et Ikenii. 
Lugd. 1732. 2 vol. Ensemble 4 vol. vélin. fol. 

95 (ïodet, eommentaire sur l'Evangile de Saint Jeau. Paris. 1863, 65. 2 vol, — 
bis. Vol, I. 

96 Klinkenberg, Bijbelyerklaring, Amst. 1780, 27 dln. half led. bdn. Goed 
geconserveerd. 
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3397 Jobus. Hebr. et Lat. Cum comment, cur. Schultens. L. B. 1737. 2 tom. 
I vol. 1. p. c. 4to. 

98 Matthes, het boek Job vertaald en verklaard, inzonderheid naar aanleiding van 
de jongste bnitenlandscbe kommentaren. Utr. 1865. 2 dln. 

99 Meyer, Komraentar über den ersten Korintherbrief. Gött. 1861. 

3400 Meyer, Kommentar üb. d. Hebriierbriet (von Lünemaun). Gött. 1861. 

1 Michaelis, supplement, ad lexica Hebr. pts. VI. Gott. 1792. 2 vol. 1. g. 4to, 

2 Nieuwland, letter- en uitlegk. vermaakelijkh. 's Grav. 1705. 7 dln. h. e. b. 

3 Oort, het menschen-offer in Israel. Haarl. 1865; Iets over de natuurlijke oor­
zaak van den dood des Heeren J. Chr. 1863. 

4 Prins, leesboek over de Bijb. geschied. Amst. 1827. 3 stn. ; Zahn, id. 1847; 
Hofst. de Groot, geschied, der opvoeding des menschdoms dooV God. Gron. 
1840. 4 stn, 

5 Benss, die Geschichte der Heil. Schriften Neuen Test. 4te Ausg. 1864. 

0 Rosenmiiller, scholia in Pentatenchum in comp. red. Lips. 1828. 

7 Scheller, lexicon Lat.-Belg. Cnr. Ruhukenius. L. B. 1799. 2 vol. s. 1. g. 4to.—bis. 

8 Scheuclizer, geestelijke natuurkunde (dat is de liijbel natuurkundig verhandelt). 
Amst. 1735—39. 15 dln. lu 8 onbeschadigde hoornen bdn. fol. Met 750 zeer 
fraaije ylaten. Vitalekend exemplaar. 

9 Schleusner, novum lexicon Gr.-Lat. in N. T. Lips. 1801. 2 vol. 1. p. c.; Schoett-
genius, id. In 2 dln. doorschoten; Nov. Test. Leusdeni et Cnrcellaei; Benige 
dissertt.; enz. 

3410 Trommins, Nederl. coneordantie. Leeuw. 1750. 3 dln. 4 h. 1. b. fol. 

11 v. d. Vies, de beide Brieven aan de Thessalonieensen. Leid. 1865; Doedes, de 
Jesu in vitam reditu. 1841; et al. dissertt. theol. 15 pts. 

12 Verwijs, het Passiespel te Oberammergau. In: Gids, 1871 Nou. 

13 Allgemeine Kirchenzeitung. Hei-ausgeg. von Ijeehler und Zimmermann. Darmst. 
Jahrg. 1865 Jan,—Sept.; v. d. Flier, Gouda Quint, et al. dissertt.; Ypeij, 
dictaat over eeuige Bijbelplaatsen; enz. 

LEERSTELLIGE GODGELEERDHEID. 

3414 Baxter, prophecy the key of Providence. Loud. 1862. cl. 

15 Busken Huet, la seule chose nécessaire. Harl. s. d. En toile. 

16 Coqnerel, le christiauisme experimental. Paris. 1847. 

17 Diemout, partij-kiezen op godsdienstig gebied. Arnh. 1872. 

18 Diest Lorgion, de predikant van Vrijburg, vroeger predikant van Vliethuizeu. 
over godsdienst en wetenschap. Dev. 1872. 

19 Erasmus, enchiridion militis ehristiani. Colon. 1523. Ëen klein gedeelte van 
den titel afgescheurd; ld. ratio sen compendium verae theologiae. Moguut. 1521; 
ld. adhortatió ad christianae philosophiae studium. Ibid. 1521. In 1 vol. 1. p. c. l2nio 

3420 V. Grilse, verspreide opstellen, nagelaten schriften, leerredenen en levensschets, 
dooi' Veth. Amst. 1860, 61. 5 dln. 

21 Guizot, Meditations sur la religion chrétienne. Paris. 18C4—68. 3 vol. 

22 Hase, handboek vau Protest, polemiek tegenover de Roomschc kerk. Amst. 

23 Hausrath, geschiedenis van Jezus' tijd en tijdgenooten, door Lodeesen. Amst 
1869; Michelsen, het Evangelie van Markns. Amst. 1867. late Gedeelte. 

24 Hugenholtz, zouden de wonderverhalen in de Evangelieu ook legenden zijn? 
Rott. 1865; Evang. volksalm. Arnh. Jaarg. 1861—G6 en 68. 

25 Klinkenberg, onderwys in den godsdienst. Amst. 1780. 11 Jln. h. 1. b. 

26 Lang, moderne theologie, 's Hert. 1861; Collins, kort begrip der Bijb. geschied, 
en leiddraad godsd, onderwijs, door v. Maanen. Arnh. 186G, 67, 2 dln, 

27 Marilix de Ste. Aldegoude, oeuvres. Brux. 1857—60. 8 vol. 

Tableau des différends de la religion, precede d'une introduction générale par 

4m 
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E. Quiuet, 4 vol.; De bijeukovf der H. Roomsche kerke, met iuleidiug en 
varianten, 2 dlu.; Écrits polit, et hist., Correspondauce et mélanges, avet: 
introd. par A. Lacroix, 3 vol. 

3428 Maronier, het Christendom de weg tot volmaaktheid. 1858; Verschillende bro­
chures van en aan Hofst. de Groot; Forruey, kerkhist. 2 din. 

29 V. Oosterzee, het leven van Jezus. Utr. 1847—51. 3 dln. 5 stn. 

3430 Renan , de Apostelen. Haarl. 1806. 

31 Réville, handboek voor godsdienstonderwijs. Haarl. 1863. h. 1. b. 

32 Schleiermacher, brieven. Eene bijdrage tot de kennis van zijn leven. Vert. door 
Feith. Zwolle. 1859. 2 dln. Met portr. 

33 Auberlen, Schleiermacher. Ein Charakterbild. üasel. 1859. — bis. 

34 Sluiter, catethismus ofte onderwijsinge in de Chr. leere, op rijm gebragt, zijnde 
elke Sondag begrepen in vier regels. Steenw. 1733. 8 Bladz. 4to. 

35 Spiljardus, christelijckc catechismus der Nederl. Gereform. kercken, ontledet door 
rondvragen, ende nevens uoodige verklaringe. Amst. 1660. h. b. 12ino. 

36 Spitsen, de ontwikkeling der kerkleer en 's Pausen onfeilbaarheid; Buys, Rome 
en Utrecht of schets hunner drie hoofdgeschillen. Amst. 1844; Instructions se­
cretes des Jésuites. Paris. 1861. 

37 Stapfer, wederleggende godsgeleertheit. Utr. 1757. 5 dln. 0 h. 1. b. 

38 Strauss, Ulrich van Hutten, door Maronier. 's Hert. 1861. 2 dln.; Chonia, 
het beeld van Kamphuijsen. 2 dln,; Leven en sterven van R. P. van Dijk; 
Glasius, schetsen en beelden uit de Nederl. Herv. geschied. 6 dln. 

39 Ullmann, die Sündlosigkeit Jesu. 1833; Kohlbrügge, in Ps. 45. 

3440 Verhandelingen, rakende de natuurlijke en geopenbaarde goJsdienst. Uitgeg. 
door Teyler's Godgeleerd Genootschap. Haarl. 1781—1860. 36 dln. Gebonden 
in 33 nette, egale half linnen bdn. met vergulden rugtitels. 4to en 8vo. VUste-
kend geconserveerd exempt. Komt zelden compleet voor. 

Bevattende o. a.: Scpp, pragmatische geschiedenis der theologie; Lechler, das 
Apostol. und Nachapostol. Zcitalter; Doedes, verhand, over de tekstkritiek 
des N. V.; enz. 

41 Voet, de redelijkheid van den geestelijken godsd. Utr. 1792; Kist, beoeifenings-
leer. 2 dln. 4 stn.; v. Herwerden, over het Evang. van Joannes C dln. 

42 Zaalbcra;, de biddende Jezus, 's Grav. 1858. 

43 Zaalberg, de godsdienst van Jezus en de moderne rigting. 's Grav. 1864. linnen 
bd.; Gedachten ten aanzien eener toekomstige geloofsleer, gegrond op natuur en 
rede. 1845; Witkop, voorlcz. over het wezen des Christendoms. Dl. Ill; Leer-
red. en godsd. stukjes van Boonen, Haga, Sieenmeijer, Veldwijk, enz. 22 sts. 

44 Brochures over Moderne Theologie. 19 Sts. 
Kneuen, Friedr. Schleiermacher; Muurling, de vrijzinnige godgeleerde) Wen­

ken opzigtelijk moderne theologie; Colani, ma position; Zaalberg, Paasch-
Evangelie; Id. Chr. J. de éenige Middelaar; Latners, de synodale uitspraak 
omtrent Zaalberg; Busken Huet, het eene noodige; enz. 

LEERREDENEN EN STICHTELIJKE WERKEN. 

3445 des Am. v. d. Hoeven, leerredenen. Leeuw. 1835. h. e. b. 

46 des Am. v. d. Hoeven Jr., nagelaten leerred. Leeuw. 1857. linnen bd. 

47 Cramer, zes leerredenen. Rott. 1866. 

48 Donker Curtius, leerredenen. Arnh. 1815. 2 stn. 

49 Gorter, „ik geloof, daarom spreek ik." 12tal Nagel, leerred. Amst. 1871. 

3450 v. Hengel, leerred. en nieuwe leerred. 6 dln.; v. Oordt, v. Staveren, Pareau, 
de Goeje, leerred.; enz. 12 dln. 

51 Hofacker, Predigteu fur alle Sonn-, Fest- und Feiertage, uebst eiuigen Buss-
und Bettags-Predigten und Grabreden. Stutte;. 1856. 2 ïhle. 
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3452 Hagenholtz Jr., ter geilachteuis. Toespraken. Leeuw. 18G6. h. 1. b. 

53 ten Kate, leerredenen. Amst. 1865. 

54 v. Koetsveld, het Apost. Evang. Toespraken. 1ste Serie, 's Grav. 1864; v. Spall, 
graankorrels uit hei woord des levens. Leid. 1861. linnen bd.; Tafereelen en 
berigten uit de geschied, der Protest. Kerk. 1864. 

55 Leerred. tot bevordering van Evangel, kennis en christelijk leven. Arnh. bij v. 
d. Wiel. Van het begin 1846—62. 14 dln. Onibr. jaarg. 1855, 56 en 61. 

56 Molenaar, de Heid. Catechismus in leerred. Arnh. 1862. linnen bd. rn porti-. 

57 v. Oosterzee, stemmen van Patmos. Kott. 1852. linnen bd. 

58 v. Oosterzee, stemmen des heils. Rott. 1854, h. 1, b. 

59 v. Senden, nagelatene leerredenen. Zwolle. 1853. 3 dln. Mei por Ir. 

3460 Steenmeijer, Mozes in leerred. 1853; ld. W, Broes. 2 dln. geb. 

61 Thieme, korte sehetscn over eenige Bijbelteksten. 2de Druk. Arnh. 1863 ; 
v. Teutem, de laatste nacht des Heeren. Rott. 1850. 

62 Leerredeuen van Borger, Broes, Dermont, Donker Curtius, Heringa, v. d. 
Palm, enz. 13 dln. waarvan 8 geb. 

63 Eene groote verzameling preek-buudels van v. Hengel, Broes, Oussean, Nier-
meijer, v. Staveren, Kist, v. Bemmeleu, v. Voorst, Wijs, en and. alsmede 
eenige stichtelijke werken, enz. 40 dln. 

3464 Bloemlezing uit de oefeningen van Vermeer, dooi' Mulder. 1849. 

65 Bonnet, het huisgezin van Bethanië. Amst. 1834; Muntendam, de lijdende 
Heer herdacht. 1849; Christelijk album. Jaarg. 1852. 

66 Christelijk album. Haarl. Jaarg. 1850 eu 51. 2 dln. cart.; Spijker, toe Wa­
ter en Udeu Masuian, leerred.; euz. 6 dln. 

67 Christelijke overdenkingen voor lederen dag des jaars. Uitgelezen plaatsen uit al 
de schriften van Luther, door Verhoelf. Zwolle, z. j. 

•68 Erskine, de vervallen hut of tabernakel Davids, Gods kleine overblijfsel, en 4 
andere predikatiën. Amst. 1855. In 1 bd. 

69 Mevr. de Gasparin, avondstarrc. Rott. 1862. geb.; Moltzer, blikken in den 
spiegel van onzen tijd. 1864. geb.; Wagener, leerred. uit de Openb. Brussel. 1867. 

3470 Geloof en vrijheid. Rott. Jaarg. 1870 eu 71; Th. v. Velzen, Christus in Zijne 
Heiligen. 3 dln.; De feestvierende Christen; Sonstral, het Protest. Dl. 2. 

71 Heinichen, gedachten over onsterfelijkheid. 1843; Th. v. Velzen, het Evang. aan 
de dooden verkondigd: Drilseke, geloof en leven v. d. Chr. 3 dln. 

72 Hervey, Theron en Aspasio, mengelingen, overdenkingen en de tijd van gevaar. 
Amst. 1759. 6 dln. hrn. bdn. 

73 James, vrouwelijke godsvrucht. Zntph. 1854. linnen bd.; Fry, blikken in het 
leven, door E. J. Hasebroek. Haarl. 1851. h. 1. b. 

74 ten Kate, op 's levens tweesprong. Amst. 1871. 

75 Krieger, gesprekken en overdenk, over de geboorte, het lijden, de opstanding eu 
hemelvaart van J. Chr. en over het Pinksterfeest. Amst. 1801. 6 dln. h. e. b. 

76 Maandschrift voor den beschaafden stand, ter bevordering van Bijbelken­
nis en Christelijk leven. Uitgeg. door de Ringsvergadering van Amsterdam. Aid. 
Jaarg. 1822 (begin) —58. 37 dln. waarvan de 6 eerste cart, al de overige net 
ingenaaid. Geheel cum.plcele serie. Uitstekend geconserveerd. 

77 Monod, de liefde tot het geld; ld. Ie chrctien et sa croix; Spurgeon, conseils 
aux ames abattues; Zaalberg, twee brieven aan mijne R. Kath. Medechristenen; 
Id. Chr. J. de eenige Middelaar; Muré en Frentrop, daartegen; de Sanctis, 
de biecht; Woorden vau Pater Roothaan; enz. 

78 Monod, adieux a ses amis et a l'église. Paris. 1856. 

79 v. d. Palm, godsd. overdenk. Zamengesteld uit de leerred. Leeuw. 1864. 

12  
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3480 v. d. Puim, Salomo. Uitgeg. door Beets. Leeuw. 1834—41. 9 dlu. — bis. 

81 Prius, allerlei uit de Heil. Schriften des N. Verbouds. Leid. 18C1. 

82 Statius Muller, de Bijbel, rigtsnoer voor geloof en leven. Amst. 1864. 

83 Statius Muller, Getbsémane. Woorden van stichting en opbeuring voor lijdeu-
deu. Schied. I860; Magdalena. Jaarg. 1855. 

84 Strauss, Heions bedevaart naar Jeruzalem. Uitgeg. door Beets. 1860. 

85 Strauss, dc doop in de Jordaan. Utr. 1844; Elisc, feestklanken en lijdenstoo-
nen. 1852; Piccardt, blik op Bethlehem. 1846, Liedergave. 1869. 

86 v. Teutem, de laatste nacht des Heeren. Rott. 1853. g«b. 

87 Tholuck, zoude en Verzoener; Wildeuhahn, werp al uwe bekommernissen op den 
Heer!; Wagnitz, voor lijdenden en treurenden; Goede, het bijgeloof ontmaskerd; 
Züllig, de Openbaring van Johannes verklaard; Verweij, het graf. 8 dlu. 

88 Ue Vereeuigiug: Christelijke stemmen, door Heldring. Amst. Jaarg. 1855—GG. 
De jaren 1855—63 in 9 half linnen bdn. het overige niet compleet; Het óet-
tensch dorpskronijkske, door Heldring. 1868 en 69. Ontir. 18G9 ajl. 1; Mevr. 
Wightman, nadere mededeelingen uit de achterbuurt. Afl. 1—3; Morel de 
Vindé, zedeleer voor kinderen in versjes; enz. 

89 Zschokke, mijn omzien in de wereld. Schied. 1856. linnen bd. 

3490 Zschokke, J. Chr. in Zijn persoon eu werk. Tiel. linuen bd. 

91 Zschokke, stichtclvjke uren. Eott. 1864. gr. 8vo. 

92 Zschokke, Stuudcu der Andacht. Aarau. 1846. 8 Thle. 4 h. fr. Bde. 

93 Oie Heil. Passion in Liedern, u. s. w.; Der Bvang. Glaubr in Briefen; Tiigl. 
Manna; Löhe , Luther's Worte von der Heil. Taufe; Thicle, frei und unfrei; u. s. w. 

a4 Kern geistlicher Lieder. Fraukf. 184G. 14 Exempl. 

95 Godsdienstige brochures, leerredenen, enz. 34 sts. 

v. Dijk, alliëren door alliantie; ld. 3jarig verblijf te Doetiuchem; v Schouwen, 
goddelijke verkiezing; W. Bekker, wet en zonde; Voorboeven, gedachtcu 
over het Avondmaal; Eigemau, een boekje voor eu over chr. jougeliugs-
vereen.; Charl. Elizabeth, briefschrijven; Bielevelt, in den kerker; ter Haar, 
vrees voor het sterveu; Beets, mistrouw het meuschelijkc!; ld. voor heu-
liedeu geen plaats; Bronsveld, zeudiugsrede; Bennink Janssonius, een stem 
Gods tot ecu gered volk; Huet, Ik zal u visschers der menscheu maken; 
Maandel. leerred. bij Malga. Jaarg. 1850 en 51; Lord Radstock te Zeist; enz. 

WISKUNDE EN NATUURWETENSCHAP. 

' ' 
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WISKUNDE. 

3490 Dictionnaire general des sciences théoriques et appliquées, comprenant les 
mathéinatiques, la physique, la chimie, la mécanique, la technologie, l'Iiis-
tuire naturelle, lu raédeciuc et ragriculture, par M, M. Privat-Dcschanel et Ad. 
Focillou, avec la collaboration d'une Reunion de Savauts, d'Ingénieurs et de 
l'rofcasenrs. Paris, Massou, 1864, 67. 2 gros vol. dc plus de 2600 pages. 
Rel. demi en veau. gr. in-Svo. Jvcc de uombreuses lelies figures intercalées dans 
le iexte. Bel exemijl. comme ueuf. 

• Nous croyons répondre a un besoin très-général en réunissaut, sous une forme 
succincte et dans un laugage aussi rapproché que possible de celui des geus 
du monde, les principes fondamcntanx, les faits les plus incontestables et les 
applications diverse» des sciences mathématiques, physiques, chimiques, natu­
relles, mcdicales et agricoles." 

97 Badon Gbijben en Strootman, stelkunst, beschrijvende en hoogere meetkunst, 
(lifferentiaal- en integraal-rekening; Verzam. vau wiskundige tafelen; Wencke­
bach, natuurk. stellingen; Boers, haudl. militaire administratie; enz. 7 dlu. 

US Badon Gbijben, beginselen der meetkunst. Breda. 1863. 
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3499 Heis, Beispielen u. Aufgabeu aus der Arithmetik u. Algebra. 18CC. 

3500 Hofs, over kromme lijnen. Arnli. 1SC9. m. pl. 

1 Hofs en v. Gorkura, beschrijvende meetkunde. Arnli. 1869. h. 1. b. 

3 Joachimsthal, Elem. d. analyt. Geometrie der Ebeue. Berl. 18G3. Mil 8 Taf. 

3 Kempees, meetkunst. 1ste St.; Strootman, cijferkunst. 2 dlu. h. 1. b.; Lit, op­
gaven over de goniometrie; Boeser; Hemkes; enz. 11 Sts. 

4 Kreling, beginselen der meetkunde, Grou. 1809. b. 1. b.; Kempees, stelkunst, 
2 stn. Met vraagst. en antwoorden. 

5 Lacrois, beginselen der meetkunde. 5de Vermeerderde druk, door Bierens de 
Haan. Zaltb. 1859. m. pl. — bis. 

0 Iiaeroix, traité élément, du calcul des probabilités. Paris. 1833. 

7 Lalande, tables de logarithmes; Vries, algebraïsche cursus. Dl. 1; Lacroii, gu-
niometrie en trigonometrie. 3 dln. 

8 Lalande en Strootman, logarithmentafelen. 2 dln. h. 1. b. 12mo; Hofs eu v. 
Gorkum, beschrijvende meetkunde. Arnh. 1869. 1ste Gedeelte. 

9 Lefebure de Pourcy, traité de géométrie descriptive. Avec plauches. Paris. 
1842. 2 vol. 

3510 Lobatto, lessen over de hoogere algebra. Amst. 1802. 

11 Lobatto, regtlijuige en spherische driehoeksmeting. Amst. 1857. 

12 Lobatto, differentiaal- en integraal-rekening, 's Grav. 1851. 2 dln. 

13 Oudshoff, haudboek voor het Itul. of koopmansboekhouden. 4de Druk , vermeer­
derd door v. Otterloo. Amst. 1854. linnen bd. 4to. 

14 Plaetboec, vervangende de figuren of formen gehorig tottet Wiscontich (Uosotiscli 
bedrijf van H. Stevin. Z. pl. 1668. fol. 

15 Schrön, logarithmeu iu 3 tafels, door Bierens de Haan. 1867. 

16 Steenstra, meetkunst; Scheffclaar , oplossingen der meetkunst van Lacruix ; de 
Gelder, cijferkunst; Sluijters, vormleer; Beima, verhand, over den ring van 
Saturnus ; v. Swinden, beschrijving v. h. planetarium te l'Vaneker. 6 dln. 

17 Strootman , begins, der beschrijv. meetk. Breda. 1840. m. pl. — bis. 

18 Strootman, vraagst. over de analyt. of hoogere meetk. Breda. 1841 — bis. 

19 Vega, logarith.-trigonom. Handbuch. Berl. 1855. h. Lw. Bd. 

3520 Vergelijkende tafel der Europesche muntspeciën. — bis, 

21 Wiskunstig tooverboek. Schoonh. 1870. 

22 Schaeh-Almanach. Novellen, Aufgaben, u, s. w. Lpz. 1846. Lw. Bd. 

WERKTUIGKUNDE. NIJVERHEID. 

3523 Delaunay, gronden der mechanica, door Delprat eu Brutel de la Rivière. Leyd. 
1857. 2 dln. h. 1. b. Met vele houtgravures. 

24 Delaunay, cours de mécanique. Paris. 1862. Avec fiy. 

25 Delaunay, cours de mécanique. Paris. 1857. d, e. t. Avec fuj. 

26 Delaunay, traité de mécanique rationnelle. Paris. 1862. d. e. v. 

27 KanuarSCh, handboek der mechanische technologie (de metalen en het hout, 
het spinnen en weven, het papier, glas en aardewerk), door Knijper Met 
alphabetisehe registers in vier talen. Leid. 1860—62, 2 dln, — bis. 

28 Schmidt, teclmologisches Skizzcnbuch. Systematisch geordnete Zusammenstellung, 
Stnttg. 1864. Euthalteud 1055 Figuren auf 54 Tafeln. 

29 Seholl, Führer des Masehinisten. 1864, Mil vielen Iluhsc/m. 

3530 Sectie-boek van getrokken balk-ijzer, hoek- en tee-ijzer van Gebrs. Kam te 
Delfshavcn, fol. oblong; Catalogussen van Jeuken en Fowler; enz. 
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3531 Waguer, die chemische Technologie. Lpg. 18C3. Wil 275 Holzschn. 

32 Weiabach, Lehrbach der Ingenieur- und Maschineu-Meclianik. Braunschw. 
1863—07. Bd. I, Lief. 1 — il (compl.) nnd Bd. II, Lief. I—10. Mil vielen 
Holzschn Bd. II, Lief. 5 mul G fleckig. 

33 Béde, de Téconomie du combustible. Exposé des principaux moyens pour pro-
duire et employer économiquement la vapeur servant de force motriee. 8e Edit, 
angm. Paris. 1803. av. 15 pl. 

34 Grothe, de Rhnrstreken , Berg'sland cn 't graafschap Mark. JHeii technologisch 
uitstapje Aruh. 1869. m. k, en pl. 

35 Bilder-Atlas zimi Conversations-Lexikon. lOte Abtheilung: Gewerbswissenschaft 
Lpg. 1857. 35 Tafelu in h. fr. Bd. 4to oblong, nebst Text. cart. 

36 Een atlas vau 35 platen met afbeeldingen vau werktuigen. 

37 Baldamus, Vachcatalog der Bau-, Maschineu- und Eisenbahnknnde, 1865—69. 

3538 Piguier. les merveilles de la science, on description populaire des inventions 
moderues. Paris. 1867, 68. Vol. I et II. En toile. petit iu-fol. Itluslrés de 
plusieurs cenlaines de gravures sur lois magnifiques. 

Ces volumes traitent principalement des machines a vapeur el électriques, de 
la telegraphic et des aerostats. 

39 Figuier, de wonderen der weteuschap. 's Grav. 1868. Dl. I. h 1. b, kl. fol. 
Met vele houtgrav. 

3540 Figuier, Taunee scientifique et industrielle. Paris. 1858. 

41 Penchère, L'art industriel. Recneil de dispositions et de decorations intérieures, 
compreuaut des modèles pour tontes les industries d'ameublement et de iuxe. 
Paris. (1870.) Avec 84 planehes. Eu portef. gr. in-fol. 

42 Vorlagen zu Lanbsage-Arbeiten. Lippst. 15 Blatt. 

43 Vormer, Veth en v. Maurik, de inrigting van eene ambachtsschool. Amst. 1858. 4io. 

44 Cosmos. Revue encyclop. des progrès des sciences et de lenrs applications aux 
arts et a 1'indnstrie, par Moigno Paris. Annee 1854—56 Juillet. 

45 Praktisch .volksboek. Museum voor natuur, kunst eu wetenschap. Uitgeg. door 
Bleekrode e. a. Iste—5de Jaarg. Sueek. 1856—60, In 1 half marokko bd. roy. 
8vo. Mei houlsn.; 2de Serie, 1ste—10de Jaarg.'Aid. 18C1—70. 10 dlu. cart. 
Nel exempl. dezer geheel compleeie serie. 

46 Tijdschrift, uitgegeven door de Nederlandsche Maatschappij ter bevordering van 
Nijverheid. Haarl. Van het begin 1833—1872. 35 dlu. waarvan de jeerste 11 
dlu. gebonden in fraaije half eng. bdn. Met het Algemeen Register door Nagel. 
Geheel compleet en tdlslekcnd geconditioneerd exempl. 'Komt hoogst zelden voor. 

47 Tijdschrift, uitgegeven door de Nederl Maatschappij ter bevordering van Nijver­
heid. Haarl. 1843—54. Dl. VII—XVII. Met algemeen register op dl. 1—15. 

48 Geïllustreerde encyclopadie. Woordenboek voor wetenschap en kunst, bescha­
ving eu nijverheid, door Winkler Prins, met medewerking vau vele vaderl. ge­
leerden. Amst. Brinkman. 1870—73. Allev. 1—62: A—Cotta. Dl. 1—4 gebondeu 
in nette geheel linnen bdn. Mei platen en houlsn. Mei verpligte inteekening 
voor hel vervolg. 

49 Nieuwenhuis, algemeen woordenboek van kunsten en wetenschappen Met aan­
hangsel. Zutph. eu Nijm. 1820—44. 17 dlu. linnen bdn. 

3550 Lunier, dictionnaire des sciences et des arts. Paris. 1805. 3 vol. d. e. v. 

51 Beschrijving van de in Nederland gebruikelijke telegraaftoestellen, de inrigting 
" " 



181 

v. 
>u 

o-

icll 

ift. 

C9. 

Ions 
i de 

, ile ; 

(ol. 

ires, 
"mxe. 

. 4to. 

3 auï 

. door 
1. roy. 

cart. 

ag vau 
>te 11 
Nagel, 
i voor. 

Nijver-
1 — 15. 

bescha-
:rl. ge-
bonileu 
ikeniny 

et aau-

urigtiug 

BOUWKUNDE, 

3552 Grllgel, geschiedenis va» dc bonwslijleii in dc hoofdtijdperken der architectuur. 
Arnh. 1871 roy. 8vo. In prachtbd. Met ruim 600 tdimxiuiende houlsneden en 
6 staalgravures. 

53 Liibke, Geschichte der Architcktur, von den altcsten Zeiten bis auf die Gcgen-
• wart. 3te Aufl. Lpg. 1865. Mil 583 llolzscJm. 

54 SerliuSj S., van dc architecturcn. Uit het Ital. vertaald door P. Coècke van 
Aclst. Amst. 1616. 5 din. 1 hm. bd. tol. Met eenc menigte houlsnée-gravuren. 

55 Patte, Memoires sur les objets les plus importans de Tarchitccturc. Paris. 
1769. 4to. Avec planches. 

56 v. Sacken, Katechismus der Baustyle. Lpg. 1861. Mil 88 Ahbild.; Schnauss, 
Katechismus der Photographic. Lpg. 1861. Mit 22 Abbila. 

57 Proeve ecner bouwkundige terminologie. Uitgcg. door de Maatsch. van bouw­
kunst. I Middelceuwsche bouwkunst. Amst. 1850. fol. 

58 Westphalcu's Denkmiilcr Ueutschcr Baukunst. Mit crlauterndem Text. Munster, 
o. J. h. fr. Bd. gr. fol. 

Dieser Band enthalt 32 Tafeln mit Unterschrifteu. 

59 Dartein, étude sur 1'architecturc Lombarde et sur les origines dc rarchitccture 
Romano-Byzantine. Paris. 1865. Livr. I—10, cont. 20 feuilles de texte in-4to 
et 40 planchcs gr. in-fol. En portefeuille. Comme neuf. 

Ouvragc d'une execution magnifique, qui aura 25 livraisons a 5 francs. 

3560 Borgllis, traité élémentaire dc construction appliquéc a Tarchitccturc civile. 2c 
Edit. Paris. 1838. Avec atlas dc 30 planches. Eus. 2 vol. 4to. 

61 Grave, Oesterrcich. Bau-Almanach. Wien. Jahrg. 1871. Lw. Bd. 

62 Baldamus, Fachcatalog der Bau-, Maschinen- und Eisenbahnkunde, 1865—69. 

63 Goetghebucr, choix des mouumeuts, édifices et maisons les plus remarquables 
du royaumc des Pays Bas. Gand. 1827- Contenant 120 planches, avec des­
cription. Rel. demi en maroq. gr. in-fol. Bel exemplaire, les planches ombrées. 

64 Goetghebner, choix des monuments, édiüccs et maisons les plus remarquables 
du royaumc des Pays-Bas. Gand. 1827. Contenant 120 planches, avec descrip­
tion. fol. Exempl. en feuilles, les planches ombrées. En portefeuille. 

65 At beeldingen van oude bestaande gebouwen, uitgegeven door de Maatsch. tot 
bevordering van bouwkunst. Amst. 1854—64. Aflev. 1—10, bevattende de 
platen No. 1—42, gedeeltelijk in kleurendruk, met beschrijving, gr. fol. 

66 Rose, afbeeldingen van het nieuwe ziekenhuis te Rotterdam. Amst. 1845. 5 
Platen, met beschrijving, gr. fol. 

67 (Molkcnbocr), afbeeld, van de Onze-Licve-Vrouwe-Kerk te Amsterdam. Aid. 1856. 
7 Platen (waarvan de 4de: opstand voorgevel ontbr.) met beschrijving, gr. fol. 

68 Verzameling van opschriften op graven en afbeeldingen van gedenkteekenen op 
dezelve. Gron. 1831. m. pl. 4to. 

69 Bouwkundig magazijn. Eenige afleveringen en platen. Voetstoots. 

3570 Verzameling van bouwkundige ontwerpen, bekroond en uitgegeven door de 
Maatsch. tot bevordering der bouwkunst. Amst. 1844—fi.'i, 70 en 71. Aflev. 
1—9, 11—13, 17 en 18, bevattende de platen No. 1—43, 48—63 cn 
86—89 , met beschrijving, gr. fol. 

71 Bouwkundige bijdragen, uitgegeven door de Maatschappij tot bevordering der 
bouwkunst. Amst. 1843 (1ste jaarg.) — 1862, 64 en 71. Dl. I—XII, XIV 
afl. 1—3 en XVIII afl. 1—5 (compl.) waarvan 4 din. iu half linnen bdn. 
en 8 ingenaaid, gr. 4to. Ontbr. de titel van dl. VII. Bij het laatste deel 
(XVIII) zijn de (21) platen los in plano gevoegd, waaraan ontbr. JVO. 1—4. 
Met 4 bijlagen, verslagen van de algem. vergaderingen, enz. 
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3572 Koninklijk Instituut van Ingenieurs. Van het begin 1847—1870. 

n. Verhandelingen van 1848—89. 2 dlu. 8vo, 6 dln. en 4 aflev. 4to. Ouibr. 
1860—67, (ijlev. 1. 

h. Uittreksels uit vreemde tijdschriften. 1848—69. 3 dln. 8vo, 6 dln. en 9 
aflev. 4to. 

c. Notulen en algemeene verslagen. 1847—69. 10 dln. en een pak aflev. 8vo. 
tl. Tijdschrift. 1869—70. 5 aflev. 4to. 
r. Lijsten van nieuw verschenen werken betrekkelijk de kunst en de wetenschap 

van den Ingenieur. 185C—70. 
f. Répertoire de cartas. 9 livr. 
IJ. Catalogus der Bibliotheek, bladwijzer, enz. 

Geheel compleet cn uitmuntend geconserveerd exemplaar dezer belangrijke 
verzameling, waarvan 28 dln. in egale half linnen bdn. 

73 Koninklijk Instituut van Ingenieurs. 1850- 1873. 

a. Verhandelingen. 1850—1869. 8vo eu 4to. 
h. Uittreksels uit vreemde tijdschriften. 1850—1869. 8vo en 4to. 
c. Notulen en algemeene verslagen. 1850—1869. Svo. 
d. Tijdschrift. 1869—1873 afl. 1. 4to. 
c. Ijijsten van nieuw verschenen werken. Defect. 
f. Répertoire de cartes. Livr. 1, 3—9. 
rj. Catalogus der Bibliotheek, bladwijzer, enz. 

Uitmuntend geconserveerd en tot heden compleet exemplaar, waarvan de Ver­
handelingen en de Uittreksels uit vreemde tijdschriften van 1852—1869 te 
zamen in 18 egale half linnen bdn. 

74 V. d. Horst en Polley, verzameling van waterwerken, schutsluizen, water-
keeringen, ophaal- en draaibruggen. Met 55 platen, door Schenk. Amst. 1774. 
2 dln. gr. fol. Laatste en beste druk. Nieuw, onafgesneden exemplaar. 

75 Hagen, Handbueh der Wasserbauknnst. 3te Neu bearbeitete Aufl. Bcrl. 1869—71. 
[cr und lier Theil, 3 Bdc. Mit Atlas in fol. obl. 

76 Ritter, elementare Theorie und Bercchnung eiserner Dach- und Brücken-Con-
structioncn. Hauu. 1863. Mit 305 lïolzscln. 

17 Laissle und Schiibler, der Ban der Briickentriiger mit besonderer Riicksicht auf 
Eisen-Coustructionen. Stuttg. 1869, 70, 2 Bdc. Mit Kupf. 

78 Campin, treatise on the application of iron to the construction of bridges, gir­
ders, roofs, etc. Lond. 1871. cl. With ilhistrat. 

79 Cluijscnaer, de overbrugging van hct (loll. diep. Amst. 1873. Mel uitslaande 
plant; Licrnur's stadsreinigingsstclsel. 1872; Swaagman, volksgcneesknnst en 
volksgeneesmiddelen. 1872. 3 Sts. 

3580 Heyne, das Traciren von Eisenbalmcn. JJte Aufl. Wien. 1870. Mit Atlas in-fol. 
von 11 Tafeln. 

si Nierstrasz, de spoorweg Nijmegen-Arnhem; en eenige brochures over andere 
lijnen; Jaarb. voor spoorwegambtenaren; Afbeelding der draaibrug ovei het kanaal 
bij West-Souburg; enz. 

NATÜUBKUKDE. NATUIIKLIJKE GESCUIEDBNIS. 

3582 Bernstein, leven der planten, dieren cn mcnschcn. Amst. — bis. 

83 Briinnow, Lchrb. d. sphiirischen Astronomie. 2tc Ausg. Bcrl. 1862. 

S4 Biichuer, phjsiologische Bilder. Lpg. 1861. Bd. 1. 

85 v. d. Burg, eerste grondbegins. der natuurkunde. Gouda. 1847. linnen bd. Met 
400 fi;;.; Sporen van de natuurl. geschied, der schepping, door v. d. Broek. 1806. 

80 i)ub, beknopte uiteenzetting van de theorie van Darwin, over het ontstaan der 
plant- cn diervormen. Nijm. 1870. 

87 Eschricht, het leven in zijne natuurlijke verschijnselen populair verklaard. Amst. 
1870. 2 dln. Met vele afbeeldingen. 

88 Flammarion, Gott in der Natur Leipz. 1870. 

89 Ganot, leerboek der natnurk. door v. d. Burg. 1853. 2 dlu. Met 600 lunUgra». 

3590 Ganot, traite do physique. Paris. 1864. Avec 6S5 fig. ; Conitc, structure et 
physiol animales. Avec fg. •, Stöckhardt, scheikunde, door Gunning; Girardin, 
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toegepaste scheikunde; Orfila, traite de toxicologie, 2 vol. ; v. d. Broecke, de 
geregtelijkc gcDeeskur.de in Nederl. 1845. 

3591. Ganot, traité de physique. Paris. 1859. Avec 568 yrav. s. 6ois. 

92 Ganot, traité de physique. Paris. 1859; Quételet, gronden der sterrekunde, door 
Lobatto; Wetensch. blaadjes. 1855. U). I; Strootmau, beschrijvende meetkunst; 
Badou Ghijben , hoogerc meetkunst; v. Overstraten, mechauica. Tn 1 h. 1. b.; 
de Bruyn Kops, begins, van staathuishoudkunde. 1850. 

93 Ganot, physique. Paris. 1859. d. e. v.; Desains, id. 1857. d. e. v. 

94 Harting, mikroskopischc voorwerpen. ïiel. 1854. h, e. b. m. pl. 

95 Hartwig, das Leben des Mccres. Frankf. 1857. 

96 Hoffmann, Grundzügc der allgem. Erdkunde. 1850. h. fr. Bd. Mil col. Ahbild 
und llohschn,-, Cotta. Kateehisinus der Geologie. 1861. Mil 28 Abhiid. 

97 Kaiser, besehouwingcu van den sterrenhemel. Leeuw. 1849. 

98 niustrirtc Katechismen : Bremer, Naturlehre. Miiller, landwirthschaftl. Botanik , 
llirzel, Chemie; Gallc, Telegraphic. Lpg. 1855—61. 4 Bdc. Mil vielen Ahbild. 

99 Klencke, de natuurkundige wetenschap der jongste vijftig jaren en haar invloed 
op de maatschappij, door Wiukler Prins. Utr. 1855 h. 1. b. 

3600 Knorr, deliciac naturae selectac oder anserlesenes Naturalien-Kabinet, welches 
aus den drey Reichen der Natur zeiget was von cnriösen Liebhabern aufbehalten 
und gesammlet zu werden verdienet. Beschrirbcn von Statius Miiller. Mit Ueut-
schem und Franzosischetn Text. Nürnb. 1766, 67. 2 h. fr. Bdc. gr. fol. Mil 
colorirten Kupfern und auf grossem Papier. Die lelzlen 6 Seile am obersten 
Uarule ein wevig teasserfleckig, sonsl vortreffliek gehallen. 

1 Koot, schoolplaten ten gebruike bij het onderwijs in de dier- en plantkunde, 
gek-ekend onder voorlichting en toezigt van Lubach en Coster, cn uitgegeven 
van wege het Nederl. Onderwijzers-Genootschap. Amst. 11 Aflev. los in 
omslagen. Met tekst in-8vo. Goed geconserveerd. De prijs meum is f22.— 

Dit werk bevat 110 platen, gedeeltelijk gekleurd, verdeeld in 3 afdeelingen, 
als: Dierkunde 51 platen; Plantkunde 53 platen en Delfstof kunde 6 platen 

2 Krecke, het klimaat van Nederl. Haarl. 1863. 2 dln. Met 6 geil. platen. 

3 Lubach, do bewoners van Nederland. Haarl. 1863. Met 6 gekl. -platen. 

4 a Linné, systcma naturae per regna tria naturae, sec. classes, ordines, etc. cuni 
charact. etc. Vindob. 1767, 70. 2 vol. In 6 kalfled, bdn. in ito doorschoten, 
met vele bijvoegingen in H. S. 

5 Lucifer. Een volksboek tot verbreiding van natuurwetenschap. Onder redactie 
van Dr. Verver. Leeuw. 1870—71. 4 dln. Net ingenaaid. Met vele litho- cn 
rhromolithographische platen eu houtsneégrav. Compleele serie. 

6 Martinet, katcchismus der natuur. Amst. 1778. 4 dln. h. 1. b. m. pl. 

7 Martinet, katcchismus der natuur. Met aanmerk. 1782. 8 dln. 

8 Uilkens, katcchismus der natuur door Martinet verkort. Amst. 1809. m. pl.; 
Martinet, verhand, over de natnurl. hist. 1795. m. pl.; Raff, abrégc d'hist. 
natur. 1786. 2 vol. av. pl.; Bernstein, boven lucht ou wolken; enz. 12 sts. 

9 Masius, natuurstudiën. Schetsen uit de planten- eu dierenwereld, door Winkler 
Prins. Leeuw. 1868. h. 1. b Mei platen. 

3610 Midler, handboek der physica en der meteorologie. Amst. 1852. linnen bd 
Met 529 houtsw.; Wenckebach, natuurk. stellingen. 1858. h. c. b.; Jd. handl. 
tot de kennis der natuur. 1851. h. 1. b.; Constant Duraerü, grondbegins. der 
natuurk. wetenschap 1842. h. c. b. Met 33 platen; Winkler Prins, aardrijksk, 
h. 1. b. IsteStuk; Vogel, Katcchismus der Geographic. 1857. 

11 Pouillet, elements de physique expcrimentale ct de météorologie. Paris. 1853 
2 vol. Avec atlas de 40 planches. 

12 Stsyn Parve, leerboek der natuurkunde. Tiel. 1860. Mei 4.?0 fig. 

13 v. Swindcn, beschrijving van ecu volledig bewegelijk hemelsgestcl, vervaardigd 
door Eisc Eisinga. 2de Druk. Fran. 1824. Met 3 groote platen. 
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3614 Tijdschrift voor natuurlijke geschiedenis en physiologic. Uitgeg. door V. d. Hoeven 
en de Vl'lese. Amst. en Leid. Jaarg. 1834—45. 12 dln. Compleet. 

15 UIcj wonderen v. d. sterrenhemel. 1860. h. e. b. Met vele houtgrav. 

16 Verhandelingen over de natuurl. geschied, der Nederl. Overzeesehc Bezittingen. 
Afdeeling: Land- en volkenkunde, 26ste (laatste) aflev. bevattende tekst blad 
71—118, met titel, inhoud en register der platen en 2 kaarten. Leid. 1847; 
Blame, flora Javae. Fuse. 36—39, bevattende blad 39—46, met gekleurde 
platen 66— 88. fol. 

17 Voljrer, das Buch der Erde. Naturgeschichtc des Erdballs und seiner Bewohner. 
Lpg 1859. 2 Thle. 1 h. fr. Bd. Mit 300 Ahhild. 

18 Willkomm, de wonderen van het mikroskoop of de natuur beschouwd in hare 
kleinste voortbrengselen Leid. 1860. Met vele /louigrav. 

19 Ziuunermann, der Mensch, die Kiithsel und VVunder seiner Natur u. s. w. Berl. 
1865. Lief. 23—44 und 49, oder Besonderer Theil, Lief. 3—24 und 29; ld. 
die Wundcr der Urwelt. Suppl. Lief. 55—88, enth.: l)er Mensch, allgem. 
Theil, Lief. I—4. Mit vielen lllvstrationen in Uolzschn. 

3620 Zurcher en Margolle, op de bergen. Reisherinneringen en avont. van de be­
roemdste reizigers bij dc bestijging van de voornaamste bergen. Zwolle. 1869. 
Het platen. 

21 Herklots, de weekdieren. Haarl. 1862. 2 dln. h. e. b. Mei 44 platen. 

32 Snellen van Vollenhovou, de gelede dieren (vlinders, torren, spinnen, enz.) 
Haarl. 1861. 2 dln. h. e. b. Met 35 platen. 

23 Schlegel , de zoogdieren. Haarl. 1862. Met 20 gekleurde platen; ld. de krui­
pende dieren. Aid. 1862. Met 11 gekleurde platen. In l h, é. b. 

24 Sehlegel, de vogels. Haarl. 1860. 2 dln. b. e. b. Met 53 gekl. platen. 

25 Olldeinans, de flora van Nederland Haarl. 1859—62. In 4 dln. h. c. b. Met 
atlas van 92 gekleurde platen in ito ohlong. h. e. 6. 

Bovenstaande egaal en fraai in half eng. bdu. gebonden 5 nommers zullen 
eerst afzonderlijk en daarna te zamen worden geveild. 

26 le Prancq V. Berkheij, natuurlijke historie van Holland (en geschiedenis van 
het rundvee). Amst. 1769—1810. 9 dln. 16 stn. waarvan de eerste 7 in h e. 
b. Vet platen. 

3627 Beudant, cours de mineralogie et geologie. Paris. 1865. d. c. v. av. fig. 

28 V. Cotta, die Geologie der Gegenwart. 2te Aufl. Lpg. 186'5. 

29 Kaujas St. Fond, mineralogie des volcans. Paris. 1784. cart. Feu mouillé. 

3630 Faujas St. Fond, natuurlijke historie van den St. Pietersberg. Amst. 1802. 
2 din. cart. m. pl 

31 Gressler, de aarde, haar kern, schors en kleed, door Winkler Prins. Sneek. 
1861. 2 dln. Met 24 fraai gekleurde platen en kaarten in h. I. b. 

32 llartillg. de voorwereldlijke scheppingen. Tiel. 1857. h. c. b. m. pl. 

33 Le Hon, de mensch in de voorwereld. Leid. 1870. Met platen. 

34 Miller, het getuigenis der gesteenten. Haarl. 1858. m. pl. 

35 D'Omalius D'Halloy, abrege de geologie. 7e Edit Paris. 1862. av. fig. et c. 

36 Rumphius, d'Amboinsche rariteitkamer, behelzende eene beschrijvinge van aller­
hande schaalvisschen, hoorntjes eu schulpen, mineraalen, enz. Amst. 1741. 
h, 1. b fol. Met zeer vele platen, waarvan de laatste 6 een V'einig met vuur. 

37 Sporen van de natuurlijke geschiedenis der schepping. Vert, door v. d. Broek. 
Arnh. 1866, — bis. 

38 staring, de bodem van Nederland. De zamenstelliug en het ontstaan der gronden 
in Nederland beschreven. Haarl. 1856, 60. 2 dln. Met kaarten. Uitverkocht. — bis. 
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3639 Tile, de wereld beschouwd in den strijd harer wording, door Winkler Prins. 
Utr. 1855. 3 din. I h. e. b. Met platen. Fraai exempl. — bis 

3640 Winkler, de geologie, voor beschaafde lezers bevattelijk behandeld. Leid. 1859. 
2 din. h. 1. b. Mei vele platen en houtgrav. 

3641 V. (1. Hoeven, handboek der dierkunde. 3de Uitg. Met de bijvoegsels en aanmerk, 
van Leuckart. Amst. 1859. 2 din. h. c. b. in. pl. Goed geconserveerd. 

42 v. d. Hoeven, leerboek der dierkunde. Leid. 1864. Zonder atlas. 

43 Kort begrip van de bist. der insecten. Amst. 1768. 2 din. h. 1. b. ra. pl 

44 Pallas, natuurlijke historie der plant-dieren. Amst. 1798. 2 din. h. 1. b. m. pl.; 
Kort begrip van de historie der insecten. 1766. 2 dln. m. pl. 

45 Rockstroh, Anweisung wie Schmetterlingc gefangen, bcwahrt und erziehen wer­
den. Lpg. 1833. Mit 10 col. Kujof. 

46 Snellen, De vlinders van Nederland, 's Grav. 1867. Met platen. 

47 Tijdschrift voor entomologie. Onder redactie van Snellen v. Vollenhoven e. a. 
Nieuwe serie, 's Grav. 1866—72. 7 dln. Met 84 meerendeels gekleurde platen. 

48 Ue diergaarde te Parijs. Beschrijving en levenswijze der zoogdieren van de me­
nagerie en het kabinet van natuurlijke historie, door Boitard. Voorafgegaan 
door eene geschiedkundige en pittoreske beschrijving van den plantentuin, door 
J. Janin. Amst. 1845. h. e. b. Met vete houtgravures, platen, portretten en 
uitmuntend gekleurde afbeeldingen der vogels. 

49 Schubiirt, atlas van de anatomie der paards, in 34 steendrukplaten. Utr. 1848. 
h. e. b. fol. oblong. Met beschrijving, h. e. b. Net exempl. 

3650 de Saunier, la parfaite connoissance des chcvaux. La Haye. 1734. d. e. v. u. r. 
gr. in-fol. Avee 61 planches. Bien conserve. 

51 D'Eisenberg, description du manége moderne. Avec les planches grave'es par 
B. Picart. Paris. 1727. d. e. v. fol. oblong. Les planchcs 1, 3, 5 et le litre 
gravé sont montées, 3, 4, 5, 6, 8, 35 et 4:0 sant 7noiullées et 15, 33, 36, 
38, 42, 54 et suiu. manquent. Du reüe bien conserve. 

52 Sclllegel, dc vogels. Haarl. 1861. 2 dln. Met 53 gekl. platen. 

53 Schlegel, de vissehen. Amst. 1870. Met 31 platen. 

54 Schlegel, de zoogdieren. Amst. 1870. Met 20 gekl. platen. 

55 Schlegel, de kruipende dieren. Amst. 1870. Met 11 gekl. platen. 

56 Snellen van Vollenhoven, de gelede dieren (vlinders, torren spinnen, enz.) 
Amst. 1870. 2 dln. Met 85 platen. 

57 Herklots, de weekdieren. Amst. 1870. 3 dln. Met 44 platen. 

3658 Blume, C. L., Rumphia sive coinmentationes botanicae imprimis dc plantis 
Indiae Orientalis, turn penitns incognilis, turn quae in libris Rheedii, Rumphii, 
Roxburghii, Wallichii aliorumque recenscntur. L. B. 1835—48. 4 vol. fol. 
(Prix fort f 280,—) 

Exemplaire en feuilles, non rogné, tout comme neuf, contenant 300 planches 
C0L0RIEES avee le plus grand soin, dont plusieurs dc la double gran­
deur, 13 planches noires et des portraits 

•59 Blume, C. L., Flora Javae nee non insularum adjaccntium. Adjutore J. B. 
Fischer. Brui. 1827—51. 43 Livraisons. fol. (Frix fort f 373.—) 

Tout ce qu'il a paru de eet ouvrage intéressant. En feuilles et non rogné, 
comme neuf. Contenant 144 feuilles d'impression, y compris ,1e titre, la 
dédicace et la préface. Avec 338 planches (dont 334 C0L0R1EES magni-
fiquement), dont 14 de double format. 

3660 Blume, C. L., Flora Javae et insularum adjacentium. Nova Series. Tom. I: 
Collectio orchidearnm. L. B. 1858. 13 Livraisons. fol. (Prix fort ƒ60.—) 

Suite a l'ouvrage précédent, mais qui, ce volume premier, contenant la 



-186 Botanie. 

{ainille des orchidees, etant achevé, n'a pas été contiauée. II contient 42 
feiiilles d'impression, aren 72 planches COLOKIEES magnifiquement. Exem-
plaire en fcnilles et non rogné, comme neuf. 

3661 Bllime, Collection des Orchidees de l'Archipel Indien et du Japon. Amst. 1858. 
12 livr. fol. Avec 72 planc/ics coloriées. 

62 Coster, dc plantkunde geschetst. Amst. h. e. b. Met 500 fig.i Kloete Nortier, 
catechismus der plantkunde, door Rauwenhoff. Rott. 1865. Met 106 fig. 

63 Coster, kunstwoordenleer der zigtliaar-Moeijende planten. Utr. 1853. Met om­
streeks 500 figuren op 8 platen, afzonderlijk opgeplakt; Bernstein, het leven 
der planten, dieren en menschen. Rott. 1858. h. e. b. 

64 Dodonacus, cruydt-boeck. Met biivoeghsels en een besehrijvinghc van delndiaen-
sche ghewassen. Van nieuws oversien ende verbetert. Antw. 1644. hrn. bd. fol. 
Met zeer vele afbeeld. Goed geconserveerd. 

65 Flore des jardins des Pays-Bas etc. Publ. par de Siebold et de Vriese. Leide. 
Livr. 7—12 du Ier vol. et 10—12 du Ille vol. Avec de helles planches col. 

66 v. d. Hoop, hortus Spaarn-Bergensis. Amst. 1839, 49. 2 dln.; dc Vriese, de 
kamferboom van Sumatra. 1851. m. pl. 4to; en andere botanische stukjes van 
dc Vriese, Jnnghuhn, Blume, Hasskarl, Teysman, enz. 20 sts. 

67 Jacobson, handboek voor de kultuur cn fabrikatie van thee. Batavia. 1843. 
3 din. cart. 

68 Jacohson, hanJboek voor het sorteren en afpakken van thee. Batavia. 1845. cart. 

69 Bontekoe, traetaat van de thee, coffi en chocolate, 's Grav. 1685. 

670 Knorr, regnum florae. Das Reich der Blumcn mit allen seinen Schiinheitcn nach 
der Natur und ihien Farbcn vorgestellt. Nümb. (1750.) h. fr. Bd. fol. 

Diescr Baud enthiilt 166 Colorirten Kupfern. 

71 Kolaczek, Lehrl). der Botanik. Wien. 1856. Mit 363 Rolzschn. 

72 Miller, groot cn algemeen kruidkundig woordenboek. Leid. 1745. S dln. led, 
bdn. fol. Met platen. 

73 Miqnel, commentarii phytographici quibus varia rei herbariac capita illustrantur. 
L. B. 1838—40. 3 Fase. c. 14 tab. fol. 

He vero Pipere Cubeba; De Piperaceis et Melastomaccis; Sylloge plantarum 
novarum vel minus coguitarum. 

74 Nees v. Esenbeck und Sinning, Sammlung schönblühender Gcwiiehsc für Blu-
men- und Garten-Freunde. Düsseld. 1831. fol. Bevattende 100 lülmuntend ge­
kleurde platen, los in een hoek met blaauw opzet-papier, met iesc/irijving. 
Voet stoots. 

75 Nouvelle ICOIlOgraphie des Camellias. Contenant les figuves et la description 
des plus rares, des plus nouvelles et des plus belles variétés. Gaud. 1848—57. 
10 vol. Avec 480 planches colonies inagnifiques. Manque le litre du 2c vol. 

76 v. Rijn v. Alkemade, handl. der algem. plantenkunde. Utr. 1850. h. 1. b. 

77 Schleiden, populaire voorlezingen over de plant en haar leven, door Coster. 
Amst. 1854. h. e. b. Met gekleurde platen. 

7 8 Schleiden, Grundsüge der wissenschaftl. Botanik. Bd. II; Morphologic, Orga-
nologie. Lpg. 1850. h. fr. Bd. Mit 150 llolzschi. 

79 Schmid u. Curtman, das Pflauzenreich. Darmst. 1856. h. fr. Bd. Mit 300 Ahbild. 

3680 Stratcnieijcr, het plantenrijk als voorwerp van aanschouwiug. Gron. 1862 ; Bon­
man, dc vormleer. Gron. 1862. Met 86 fig. 

81 de Vriffic, memoire sur lea Rafflesias Rochusaenii et Patma aux lies dc Java 
etc. Leide. 1853. fol. Avec 2 planches. 

82 Wagner, malerische Botanik. Schilderungen aus dem Leben dcr Gewachse. Lpg. 
1861. 2 Thle. 1 h. fr. Bd. Mit über 400 Abbild. 

83 Willkomm, wisscnsehaftlicho Botanik. Lcipz. 1854. 2 Bue. 

84 Brttllow, Botanische Wandkarte. Op linnen en rollen; Id. Anleitung zum Ge-
brauch dazu. Berl. 1855. 
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3685 Annates de ragricnltnre Fraucaisc, on recncil encyclopédique d'agriculvure. 
Fondc par Tcssicr ct public par Loudet ct Bouchard. Paris. Annee 1845—64 , 
dont les 3 premières années demi en vean, la reste cn livr. Série compléte et 
fiarfaitement conservée. 

8() v. Bemmelen, de kleigronden der prov. Groningen. Rott. 1863; ld. roofbouw 
in Nederland; ld. grondsoorten geschikt voor de mcekrapcnltuur; v. d. Boon 
Mesch, verbouwing van maïs; de Meester, ontginnen van heidevcldeu; Sigis-
mnud, natuur en landbouw; Korte, leven van Thacr, door Euklaar; cn andere 
stukjes over landbouw. 28 Sts. 

87 Enklaar, het Uurham-vee. Leeuw. 1858. Met gekleurde plalcn; Snellen van 
Volleuhovcn, de schadelijke insecten in tuinen. Met platen-. Ribbe, onderrigt 
gezondheid; Sierikhoven, kookkundig woordenboek. 4 dln. 

88 Flora. Jaarboekje voor blocmlicfhebbcrs en blocmkweekers. 1ste—8ste Jaarg. 
Amst. 1833-—40. 8 din. 12mo; Fletcher, wenken voor landbouwers. 1863; 
Moser, landbouw-scheiknndige ontledingen. 1858. 

89 Landbouw-boekjes, door Staring, Uilkcns, Enklaar, Havelaar, Borgesius, Venema, 
v. Liebig; Manuel de drainage; Enklaar, voedergewassen; enz. 14 sts. 

3690 Liudley, grondbeginselen der horticultuur, door de Vriese. 's Grav. 1842; Mil­
ler's maandel. tuinoefeningen. 1851. 

91 Staring, huisboek v. d. landman in Nederland. Haarl. 1860. Met vele afbeeld. 

92 Tholen, handl. voor boomkweukers en eigenaren van bosschcn. Haarl. 1855. m. 
pl.; Boer, kennis der houtteelt. Zwolle. 1857. 2 dln. m. lig. 

93 Nederl. tuinkunst, 3 dln.; F'lora. Jaarboekje, 4 dln. 12mo; Richard, beginselen 
der kruidkunde cn der planten-natuurleer. Fran. 1831. cart. m. pl. 

94 Uilkcns, handboek van vaderlandsche landhuishoudkunde. Amst. 1847; Oe 
boeren-goudmijn. Jaarg. 1855 en 1856. 

95 Uilkcns, het aanleggen van winstgevende warmoezenjen. Haarl. 1855; Enklaar, 
de moestuin ; ld. de landbouw. 2 Sts. 

96 Verslag van den landbouw in Nederland, over 1839—44 en 51—58. Met 
register van 1829—39. 15 dln. 

97 Verslag van het XXste Nederl. landhuishoudk. congres te Assen, 1865, Bern­
stein , boven lucht cn wolken; Over de inlandschc beetwortel-snikeifabrikatie; 
TJCO, die Compression des Torfes und der Braunkohle. 1864. 

GENEES- EN SCHEIKUNDE. 

3698 Het lancet. Maandschrift voor praetisehe genees-, heel- cn verloskunde. 1ste-
5de Jaarg. Tiel. 1860—64. 5 dln. 

99 Nederlandsch Lancet. Tijdschrift voor dc geneeskundige wetenschappen. Uitgeg. 
door v, Onscnoort, Alexander, Donders, Jansen, Imans, en and. Utr. cn'sGrav. 
Jaarg. 1842—56. 15 dln. m. pl. waarvan 11 in h. 1. b. 

3700 Most, encyclopedisch woordenboek der praetisehe genees-, heel- cn verloskunde. 
Amst. 1835—39. 7 dln.; ld. encycloped. woordenboek der prakt, geneesmiddelleer. 
Amst. 1843. 2 dln. 

1 Hyrtl, handboek der prakt, ontleedkunst. Schied. 1865. 

2 Hyrtl, handboek der topograph, ontleedk. 2de Druk. Schied. 1865. 2 dln. 

3 Candron, explicatie van een nieuw spierbccld, voorstellende den mensch. Utr. 184'', 
Met 4 platen. — bis. 

4 Fnnke, Lehrbuch der Physiologic. 4tc Aufl. Lpg. 1866. 2 Bde. 

5 Budge, spec. Physiologic des Menschcn. Weim. 1857. h. Lw. Bd. Mil Taf. und 
Holzschn.; Percira, Heilmittellchvc. Lpg. 1846. 2 h. Lw. Bde. 

6 Donders cn Bauduin, natuurkunde van den gezonden mensch. 1)1. II: voedings-
verrigtingen. Utr. 1853. h. 1. b.; Ontijd, over dc koepok-inenting; Girtanner, 
over dc venerische ziekte; Ypeij, materies mcdica; Willich, gezondheidsboek; 
Heijnen. over dc oogen; Over de baden Eins, Homburg; enz. 
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3707 Nativurkumlige beschouwing van den man en de vrouw in den huwelijken staet. 
Rett. 1772. 2 din. 1 h. 1. b. m. pl. 

8 Laënnec, traité de l'aascultation mediate et des maladies des poumons ct du coeur. 
4e Edit, augmentée par Andral. Brui. 1837- d. e. v. av. pl. Peu lachó. 

9 Monnik, tonometers cn tonometrie. Utr. 1868. m. pl. 

3710 Eergcr, gids voor lijders aan asthma. Tiel. 1865. 

11 Moll, anatomie en physiologie der oogleden. Utr. 1857. 

12 Ullersperger, die Pathol, nnd Therapie d. Dyspepsicn; u. s. w. (Medizin. Jahrb. 1867.) 

13 Meissner, de ziekten der kinderen. Gorineh. 1846. 2 dln. 

14 Wilson, diseases of the skin. Lond. 1851. cl. w. col. pl. 

15 Colombat de I'lsère, treatise on the diseases and special hygiene of females. 
Transl. by Meigs. New edit, revised. Philad. 1850. cl. w. illnstr. 

16 Byford, the practice of medicine and surgery applied to the diseases and acci­
dents incident to women. 2d Edit, enlarged. Philad. 1867. cl. w. pl. Belexem.pl. 

17 West, leerboek der vrouwenziekten, door ter Kuile. Arnh. 1871. 

18 Scanzoni, compendium der verloskunde. Amst. 1856. h. c. b. Met vele hout-
snee jig uren. 

10 De rindécenee aux hommes d'accoucher les femmes et de l obligation aux mères 
de nourrir leurs enfans. Paris. 1844. veau. 12mo. 

3720 v. Beverwijck, schat der gesontheyt enz. Amst. 1672 h b. 4to. Met platen 
en verzen van Cats. 

21 Kerbert, dc woning van den mensch. Arnh. 1866; Gunning, over bloedsbewe-
ging en stasis; v. Enschut, verband tusschen hersenen en ziel; v. d. Wall, 
over diffusie eu dialyse. 4 Sts. 

22 Kerbert, Thabitatiou de l'homme; ld. pokziekte en inenting, naar Kussmaul; 
ld. vleesch of groenten? door Klencke; Keppel Hesseliuk, dn wijn. 4 Sts. 

23 Macé, geschiedenis van een hapje brood. Vert. door Mevr. Busken Huet. Amst. 
1865. linnen bd. 

34 Hetzelfde werkje. 2de Druk. Amst. 1871. 

25 Hufcland, kunst om het menschelijk leven te verlengen; Vincenz gezegd de 
Overwinnares. Dl. 2 en 4; Everts, grondstellingen eener natuurgeneesmethode; 
De bouwvallige allopathie; Scheltema, het nut van de gymnastische oefeningen; 
Tyssot, onanismus; Het boek zonder titel; Penuiuk, gezondheidsleer; enz. 60 sts. 

36 Hufeland, cnchiridion medicum. Handleiding tot de geneeskundige praktijk. Amst. 
1836. led. bd. 

27 Vosmaer, de kunst om lang te leveu eu wel te sterven. Haarl. 1837. 

28 Schat der gezondheid. 1ste—10de Jaarg. 1858—67. Niei geheet compl. 

29 Kademaeher's geneesmiddelen. Met opgave van dc bereiding. leeuw. 1866; Vel-
peau's gevoelen over de panboring. 1853. 

3730 Laurcutius, der persönliche Schutz. Lpg. 1851. Mit 60 anat. Ahhitd. 

31 T. Eeuchterslebeu, leerboek der geneesk. psychologie, door Donkersloot. Tiel. 
1848. h. e. b.; Scheve, Katechismus der Phrenologie. 1860. Mit Abtild. 

33 Suriugar, de opvoeding der zintuigen. Amst. 1855. cart. 

33 v. d. Lith, geschied, van het krankzinnigen-gesticht te Utrecht. 1863. m. pl. 

34 Moll, leerboek der geregtelijke geneeskunde. Arnh. 1825. 3 dln. 

35 v. Siebold, handboek der geregt. geneesk. 3de Druk. Tiel. 1854. h. e. b. 

36 Frank, gcnceskuiidige staatsregeling. Dl. 1—6; Moll, geregtelijke geneeskunde; 
Henke, gerichtl. Medicin; Metzger, gerichtl. Arzneiwissenschaft; Stukken over 
kinder- en zelfmoord en over krankzinnigen; v. Hasselt, de muliere praegnante 
mortua; enz. 50 sts. 
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3737 Berzelius, leerboek der seheikuuije. Met register. 1834—45. 0 dlu. m. pl. 

38 Berzelius, selieikuude. 1834—45. C dln. iu aflev. m. pl. Onlbr. dl. V, afl. 1 

39 Fresenins, Anleitung zur qualitat, chera. Anal. 1863. h. fr. Bd. Mil Fig. 

3740 Gorup-Besanez, Lehrbueli der anorgau. Chemie. 3te Aufl. Brauaschw. 1803. h. 
fr. Bd. Mil 161 Holxschn. 

41 Guuning, leerboek der scheikunde. Sehoonh. 1859—66. 3 dln. m. pl. 

42 Hoffmann, inleiding tot de nieuwere scheikunde. Utr. 1866. m fig. 

43 v. Liebig, chemische Briefe. I<pg. 1805. h. fr. Bd. 

44 Mulder, algeni. physiol. scheikunde. Rott. 1843—50. linnen bd. Mei platen. 

45 Regnault-Strecker, anorgau. Chemie. 1864. Mil Fig.-, Duflos, die Piiifuug 

Iehem. Gifte. Bresl. 1807; ld. Anweisuug zur Prüfuug chein. Avzneimittel. 1803. 

40 Thénard, traité de chiinie. Suivi d'un essai sur la philosophic chimique etc. Avee 
atlas de planches. Brux. 1830. 3 vol. veau. 

47 Schedel, Anweisuug zur Destillirkuust und zur Fabrikation der Liküre u. s. w. 
Weim. 1865. 

48 De sleutel van den wijnkelder. Met lijst van alle wijnsoorten der wereld. 1870. 

. 
TEEKENKUNST. — PLATEN, ENZ. 

3749 de Lalresse, les principes du dessein. Amst. Mortier. 171!). h. 1, b. fol. Avec 1 ] 3 
planches, dont rnanq. 58—65. Quelques feuilles ont im feu le feu aux marges. 

3750 de Lairesse, grondleggingc ter teekeukonst. Amst. 1701. Dl. 1. h. b. 4to, 
Mei vele plalen; Begins, van het rcgtlijnig teekenen. Amst. 1858; Teekeukuude 
en doorzigtkunde. 1857; Sunaert; doorzichtkuude. Gent. 1855. Mei 14 -platen, 
Richard, id. 1829. cart m. pl. 

51 J. Cousiu, Tart du dessin démontre d'uue manière claire et precise. Revu par 
le Clerc. Paris. s. d. fol. Avec 24 planches. 

52 de Sallieth, verzameling van verschillende gekleede mans- en vrouwen standen , 
geteekend door Perkois en Prins. Amst. 1883. fol. 

53 Huijsmans, grondbeginselen der teekenkunst. Amst. 1852. gr. fol. In porte­
feuille. Met 72 platen. Compl. TJiUtekend geconditioneerd. 

54 Diefenbach, onderwijs in het teekenen, met geleidelijk opklimmende teekeuvoor-
beelden, door Mulder. Leyd. 4to oblong. Met vele 'platen. Voetstoots. 

55 Hofkamp, teekenoefeningen. Gron. 1855, CO. 2 aflev. 

56 Caudron, explicatie van een nieuw spierbeeld, voorstellende den mensch. Utr, 
1847. Met 4 platen. — bis. 

57 de Graaff, de perspectief. Arnh. Met atlas van 8 platen. 

58 Lamy, traité de perspective. Paris. 1701. vélin. Avec fig. 

59 Kcmpecs, over het schaduwen van perspectiveu. 1846. m. pl.; Normand, af­
teek. van schaduwen. 1851. m. pl. 4to; Springer, rechtlijnig teek. enz. 1ste Ged, 

3760 de Mastaing, Tart de lever les plans et traité de Tarpentage et du nivellement. 
Paris. 1838. e. t. av. pl. 

61 v. Gorkum, extrait du traité de topographic, comprenant tout ce qui a rapport 
au figure du relief du terrain. Gaud. 1829. av. pl.; Verkaveu, Tart de lever 
les plans. Paris. 1811. e. v. av. pl. 

62 André de la Porte, handl. tot het onderwijs in het topographisch teekenen. 
Breda. 1851 Met 53 'platen Compleet en goed geconserveerd. 

63 Tafel der karakters en derzelver hoogten, aangenomen voor de bij het Topo­
graphisch Bureau vervaardigd wordende kaarten. 4to oblong. Keurig handschrift. 
Met 15 gelithographieerde voorheelden. 

64 Boonekamp, handl. tot de schrijfkunst. 1830. Met platen. — bis. 

65 Komans, dienstige voorschriften voor de leergierige in de schrijvkonst. 46 Bladen. 
Met: Bericht van alles wat tot de schrijvkonst vereischt werd, door Gostling. 
In 1 h. e. b. 4to oblong. 
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3766 Copieu in klenreil, uit de vorige eeuw, uaar etsen vau A, van Ostade. 
9 Stuks, verachilleude voorstellingeu. 

Zeer fraaije reproduetie iu kleureu, door C. Ploos vau Amstel gegraveerd eu 
als teekeniugen gedrukt. 

67 Verschillende teekeu-studieu. 16 Sts. 

68 Versehilleude diereu-studien. 14 Sts. 

69 Verschillende landschappen enz. 48 Sts. 

3770 Eene verzameling gezigteu in Belgie enz. 70 Sts. REtf' 

71 7 Gekleurde landschappen. 

72 Verschillende paarden-studien. Kuim 50 Sts. 

73 Afbeeldingen vau veldslagen. 20 Sts. 

74 39 Photographieplaatjes: fantasien. 

75 32 Idem: portretten van verschillende vorsten, euz. 

76 Vijf gekleurde lithographien. 1 

77 Haid, l'enfant prodigue. In 6 curieuse voorstellingen; euz. 9 sts. 

78 De automaat-trompetter; en andere plateu. 1 

79 Afbeelding vau het vergaan van verschillende koopvaardijschepen in 1781—84; 
van de belegering der Citadel vau Antwerpen; enz. In 1 bd. gr. fol. 

3780 R. de Hooghe, de zeestraat van Scheveuingen; Portretten van Houbrakeu, . 
Wermuthius door Scheuck, enz. 12 Sts. 

81 Tree of liberty. Entered according to act of Congress in the year 1847, by 
Humphrey Phelps. Groote gekleurde prent, (}ESC 

82 Biographisch album. Verzameliug van portretten, met leveusberigteii, uitgeg. 
door van Sijpeateiju, enz. 's Hage. 1856. 10 ailev. gr. fol. 

83 Album du Rhin; Een photographie-albura; en eene lei. ( 

84 Eene portefeuille met platen. 

85 Eene portefeuille met teekeningeu. 

86 Vier zeer groote portefeuilles. 1'er stuk te veilen. 

87 Twee portefeuilles met lederen rug. 
( 

3788 Weber, allgemeine Musiklehre. Mainz. 1831; Sievekiug, liederkransje, 2 sts.; 
Staats Evers, het St. Caecilia-coucert te Arnhem; Verslagen en feestviering in 
1866 der Maatsch. Caecilia; B. Schott's Verlags-Verzeichniss von Pianoforte-
Musik; etc. 

89 Signale für die musikalische Welt. Herausgeg. von B. Senff. 17er—23er, 26er 
und 27er Jahrg. Leipz. 1859—65, 68 uud 69, No. \—14, 17—24. Iu 8 h. 
Lw. Bdn. ScAönes Exempl. 

3790 v. Zetten, Zes liederen voor mannen-koor. Goes. 10 Exempl. 

I 

3791 L'Evangile selou St. Mare. Impriinó pour les avcugles. Paris. 1840, le et 3e 
Partie. 2 vol. cart, oblong. 

92 Eenige CllinéSChe en Japansche boekjes en kaarten. 11 sts. 

93 Een van speksteen gesneden beeldje. Heschadigd. 

94 Een zeekijker. 

95 Oleographie: De Stier, naar Potter. Iu vergulden lijst. 

96 Idem. Winterlandschap, uaar Koekkoek. In vergulden lijst. 

97 Een wit houten Boekenrek, met 6 planken 
98 Een bruin geverwd dito, met 6 planken. 

99 Eene uitstekend franije, groote eu solied bewerkte Boekeukast, met glazen 
schuifdeuren. 
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